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I. Souhrnné hodnocení výsledků hospodaření státního rozpočtu 

1 Cíle a priority rozpočtové politiky v roce 2024 

Státní rozpočet na rok 2024 byl schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR 29. listopadu 2023 
zákonem č. 433/2023 Sb. Východiska pro sestavení státního rozpočtu na rok 2024 byla následující: 

• Makroekonomická predikce České republiky (zpracovaná Ministerstvem financí v srpnu 2023). 

Tabulka č. 1: Predikce základních makroekonomických indikátorů (srpen 2023) 

 
Zdroj: MF 

• Výbor pro rozpočtové prognózy, v souladu se zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové 
odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů, posoudil dne 31. srpna 2023 Makroekonomickou predikci 
České republiky Ministerstva financí ze srpna 2023. Z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění a 
vhodnosti použití v rozpočtovém procesu Výbor prognózu vyhodnotil jako realistickou. 

• Aktualizovaná výše konsolidovaného výdajového rámce státního rozpočtu a státních fondů na rok 2024 
činila 2 285 mld. Kč. Z předloženého návrhu příjmů a výdajů kapitol státního rozpočtu a státních fondů 
vyplynulo, že konsolidovaný střednědobý výdajový rámec pro státní rozpočet a státní fondy pro rok 2024 
byl v souladu se schválenou Rozpočtovou strategií sektoru veřejných institucí na roky 2024 až 2026 podle 
zákona o pravidlech rozpočtové odpovědnosti a podle zákona o rozpočtových pravidlech. 

• Schválený státní rozpočet na rok 2024 (zákon č. 433/2023 Sb.) obsahuje rozpočtové dopady projednávané 
legislativy, které byly známy v době jeho sestavení tj. nejpozději v září 2023. Vzhledem k paralelnímu 
projednávání „zákona o konsolidaci veřejných rozpočtů“ (schválený zákon č. 349/2023 Sb. ze dne 
8. 11. 2023; dále též „konsolidační balíček“) byly rozpočtové dopady tohoto legislativního balíčku ve 
schváleném rozpočtu na rok 2024 zohledněny na úrovni vládního návrhu, tj. nepočítaly s finální podobou 
konsolidačního zákona a jeho rozpočtovými dopady. Odhadované rozdíly, které z časového posunu a 
nejistoty ohledně výsledného znění tohoto zákona vznikly a byly v lednu roku 2024 známy, jsou popsány 
ve Zprávě k zákonu o státním rozpočtu České republiky na rok 2024. 

Státní rozpočet na rok 2024 byl ve znamení pokračujících nejistot, které se pojily zejména s nestabilitou 
geopolitické situace. I přes výrazné nepříznivé faktory, které negativně ovlivňovaly fiskální oblast, se podařilo 
zahájit práce na konsolidaci veřejných rozpočtů. Zhmotnění snah o konsolidaci se ve schváleném rozpočtu 
promítalo v podobě dopadů schváleného konsolidačního balíčku. Celkové parametry státního rozpočtu si 
však držely některé další významné priority, jako byly: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

predikce predikce

Nominální hrubý domácí produkt mld. Kč, b.c. 4 625 4 797 5 111 5 411 5 791 5 709 6 109 6 786 7 384 7 751

růst v %, b.c. 6,4 3,7 6,5 5,9 7,0 -1,4 7,0 11,1 8,8 5,0

Reálný hrubý domácí produkt růst v %, s.c. 5,4 2,5 5,2 3,2 3,0 -5,5 3,6 2,4 -0,2 2,3

Spotřeba domácností růst v %, s.c. 3,9 3,8 4,0 3,5 2,7 -7,2 4,1 -0,7 -3,4 3,9

Spotřeba vládních institucí růst v %, s.c. 1,8 2,5 1,8 3,9 2,5 4,2 1,4 0,6 2,4 1,8

Tvorba hrubého fixního kapitálu růst v %, s.c. 9,7 -3,0 4,9 10,0 5,9 -6,0 0,8 3,0 0,8 0,7

Příspěvek čistých vývozů k růstu HDP p.b., s.c. -0,2 1,4 1,2 -1,2 0,0 -0,4 -3,6 0,9 2,4 1,3

Příspěvek změny zásob k růstu HDP p.b., s.c. 0,9 -0,3 0,5 -0,5 -0,3 -0,9 4,8 0,9 -1,7 -1,3

Deflátor HDP růst v % 1,0 1,1 1,3 2,6 3,9 4,3 3,3 8,5 9,0 2,6

Průměrná míra inflace % 0,3 0,7 2,5 2,1 2,8 3,2 3,8 15,1 10,9 2,8

Zaměstnanost (VŠPS) růst v % 1,4 1,9 1,6 1,4 0,2 -1,3 -0,4 -0,8 1,0 0,7

Míra nezaměstnanosti (VŠPS) průměr v % 5,1 4,0 2,9 2,2 2,0 2,6 2,8 2,3 2,8 2,7

Objem mezd a platů (dom. koncept) růst v %, b.c. 5,0 5,7 9,2 9,6 7,8 0,1 5,9 9,3 8,4 6,1

Saldo běžného účtu % HDP 0,4 1,8 1,5 0,4 0,3 2,0 -2,8 -6,1 -1,7 -0,6

Předpoklady:

Měnový kurz CZK/EUR 27,3 27,0 26,3 25,6 25,7 26,4 25,6 24,6 23,8 23,9

Dlouhodobé úrokové sazby % p.a. 0,6 0,4 1,0 2,0 1,5 1,1 1,9 4,3 4,3 3,9

Ropa Brent USD/barel 52 44 54 71 64 42 71 101 80 77

HDP eurozóny růst v %, s.c. 1,9 1,8 2,8 1,8 1,6 -6,2 5,2 3,4 0,7 1,2
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• podpora v sociální oblasti zajištěním sociálního smíru, 

• zajištění předvídatelného způsobu financování zdravotnictví, 

• oblast vzdělávání zejména zabezpečením 130 % platů učitelů, 

• splnění závazku financování obranných výdajů ve výši 2 % na HDP. 

Následující tabulka naznačuje tendence základních ukazatelů schváleného rozpočtu na rok 2024 ve srovnání 
s rozpočtem a skutečností roku 2023. Dne 1. října 2024 byla Poslaneckou sněmovnou v souvislosti se 
zářijovými ničivými povodněmi schválena ve stavu legislativní nouze novela zákona o státním rozpočtu České 
republiky na rok 2024 (zákon č. 294/2024 Sb.), kterou byla navýšena vládní rozpočtová rezerva o 30,0 mld. 
Kč. Původně plánovaný deficit se tak zvýšil z 252,0 mld. Kč na 282,0 mld. Kč. Tato skutečnost je v tabulce 
zohledněna. 

Tabulka č. 2: Rozpočet 2024 ve srovnání se skutečností a rozpočtem 2023 (mld. Kč) 

 
* včetně novely zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 (zákon č. 294 z 1. října 2024) 

** zahrnuje odvod z nadměrných příjmů a daň z neočekávaných zisků 

Zdroj: MF  

V porovnání s rozpočtem roku 2023 předpokládal schválený rozpočet na rok 2024 růst celkových příjmů 
o 12,1 mld. Kč, tj. o 0,6 %, a poté, co byla novelou zákona o státním rozpočtu navýšena vládní rozpočtová 
rezerva o 30 mld. Kč, dosáhly plánované výdaje téměř úrovně roku 2023 (-0,9 mld. Kč). Plánovaný schodek 
po zákonné úpravě ve výši 282,0 mld. Kč tak měl klesnout o 13,0 mld. Kč, tj. o 4,4 %. 

Na změně rozpočtu celkových příjmů se podílely příjmy z daní a poplatků plánovaným nárůstem o 5,0 mld. 
Kč, tj. o 0,5 %. Přepokládané tempo růstu daňových příjmů vycházelo ze srpnové makroekonomické predikce. 
Při zpracování odhadu daňových příjmů byla zohledněna ekonomická situace v České republice, která byla 
aktuální v září roku 2023. Odhad byl zároveň postaven na předpokladech legislativních změn, které v době 
sestavení státního rozpočtu odpovídaly verzi návrhu zákona o konsolidaci veřejných rozpočtů. Výsledná verze 
schválených legislativních změn zákona „o konsolidaci veřejných rozpočtů“ (zákon č. 349/2023 Sb. ze dne 
8. 11. 2023) se od návrhu v oblasti rozpočtového určení daní lišila zejména takto: 

• došlo ke změně rozpočtového určení daně z příjmů právnických osob, daně z příjmů fyzických osob a nově 
i daně z přidané hodnoty ve prospěch státního rozpočtu (změna koeficientu obcí pro rok 2024 na 24,92 % 
a krajů na 9,76 %), 

• daň z nemovitých věcí zůstala příjmem obcí. 

Rozpočtový růst se očekával u všech základních složek daní, nejvíce u výnosů daní z příjmů právnických osob 
(+41,0 mld. Kč, +26,1 %) a fyzických osob (+20,8 mld. Kč, +15,4 %). Naopak výrazně nižší byl odhad příjmu 

2024 Rozdíl Rozdíl Index v % Index v %

Schválený Schválený SR 2024- SR 2024- SR 2024/ SR 2024/

rozpočet rozpočet * SR 2023 Skut. 2023 SR 2023 Skut. 2023

1 2 3 3-1 3-2 3/1 3/2

Celkové příjmy 1 928,0 1 914,1 1 940,0 12,1 25,9 100,6 101,4

  Daňové příjmy (bez poj. na SZ) 947,2 938,1 952,2 5,0 14,1 100,5 101,5

DPH 381,8 365,1 386,8 5,0 21,7 101,3 105,9

Spotřební a  energetické daně 157,3 148,2 163,7 6,4 15,5 104,1 110,5

DPPO 157,2 201,7 198,2 41,0 -3,5 126,1 98,3

DPFO 134,7 148,8 155,5 20,8 6,7 115,4 104,5

Mimořádné daně ** 100,0 57,7 17,2 -82,8 -40,5 17,2 29,8

ostatní daňové příjmy 16,2 16,6 30,8 14,6 14,2 190,0 185,4

  Pojistné na SZ 688,3 689,2 756,2 67,9 67,0 109,9 109,7

  Nedaňové a ost. příjmy 292,5 286,8 231,6 -60,9 -55,2 79,2 80,8

z toho: prostředky při jaté z EU/FM 139,2 174,3 127,5 -11,7 -46,8 91,6 73,1

Celkové výdaje 2 223,0 2 202,6 2 222,0 -0,9 19,4 100,0 100,9

 z toho: výdaje kryté příjmy z EU/FM 139,2 162,2 127,5 -11,7 -34,7 91,6 78,6

  Běžné výdaje 2 020,9 1 992,2 2 037,4 16,5 45,2 100,8 102,3

Sociá lní dávky (pol . 5410) 858,1 868,2 892,5 34,4 24,2 104,0 102,8

  Kapitálové výdaje 202,1 210,5 184,6 -17,4 -25,8 91,4 87,7

Saldo SR -295,0 -288,5 -282,0 13,0 6,5 95,6 97,7

Saldo bez EU/FM prostředků -295,0 -300,6 -282,0 13,0 18,6 95,6 93,8

2023

Skutečnost
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z mimořádných daní zahrnujících daň z neočekávaných zisků a odvod z nadměrných příjmů (-82,8 mld. 
Kč, -82,8 %). 

Plánovaný výběr pojistného na sociální zabezpečení se proti roku 2023 zvýšil výrazně o 67,9 mld. Kč (+9,9 %) 
v důsledku aktualizace makroekonomické predikce předpokládající dynamiku meziročního růstu objemu 
mezd a platů pro rok 2023  (8,4 %) a rok 2024 (6,1 %), ve které se promítla úroveň zaměstnanosti a výše 
pracovních příjmů. Sazby povinného odvodu pojistného na sociální zabezpečení se od roku 2024 změnily 
v souvislosti s konsolidačním balíčkem, ve kterém je obsaženo znovuzavedení placení pojistného 
z nemocenského pojištění hrazeného zaměstnancem (0,6 % vyměřovacího základu). Rozpočtově méně 
významné bylo zvýšení vyměřovacího základu pro osoby samostatně výdělečně činné a stanovení limitů pro 
vznik účasti na pojištění zaměstnance pracujícího na základě dohody o provedení práce.  

Rozpočet nedaňových a ostatních příjmů se meziročně snížil o 60,9 mld. Kč, tj. o 20,8 %. Pokles kapitálových 
příjmů o 42,1 mld. Kč byl způsoben zejména poklesem v kapitole Ministerstvo životního prostředí (o 41,8 mld. 
Kč), a to z důvodu nižšího příjmu z emisních povolenek. Na rozpočtovém snížení přijatých transferů 
o 25,6 mld. Kč se podílely především předpokládané příjmy ze zvláštních účtů Ministerstva financí (-15,0 mld. 
Kč) a příjmy z EU a FM (-11,7 mld. Kč). 

Výdajová strana státního rozpočtu počítala proti rozpočtu 2023 s vyšším čerpáním běžných výdajů 
o 16,5 mld. Kč (+0,8 %) a poklesem kapitálových výdajů o 17,4 mld. Kč (-8,6 %). 

Na zvýšení plánovaných běžných výdajů měla značný vliv Poslaneckou sněmovnou schválená novela zákona 
o státním rozpočtu, která navýšila rozpočet vládní rozpočtové rezervy v kapitole Všeobecná pokladní správa 
o 30 mld. Kč, které představovaly hrubý odhad finančního krytí potřebného k sanaci povodňových škod 
v zasažených regionech. Běžné výdaje státního rozpočtu byly dále ovlivněny snížením rozpočtu na položce 
„Prostředky na podporu hospodářství“ v kapitole VPS ze 100 mld. Kč na 10 mld. Kč, která byla primárně 
určena k vyplácení pomoci a kompenzací souvisejících s vysokými cenami energií realizovaných 
prostřednictvím kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu. Této kapitole se výrazně snížil rozpočet na dotace 
na obnovitelné zdroje energie z 22,0 mld. Kč na 8,5 mld. Kč. Poklesl i rozpočet odvodů vlastních zdrojů do 
rozpočtu EU o 4,5 mld. Kč. Naopak k navýšení rozpočtu běžných výdajů došlo nejvíce u dávek důchodového 
pojištění (+34,5 mld. Kč), obsluhy státního dluhu (+25,0 mld. Kč), transferů Státnímu fondu dopravní 
infrastruktury (+23,7 mld. Kč), platby veřejného zdravotního pojištění za tzv. státní pojištěnce (+9,2 mld. Kč) 
či u neinvestiční části výdajů na obranu státu (+7,5 mld. Kč; včetně kapitálových výdajů dosáhl jejich 
plánovaný růst 43,3 mld. Kč). 

Kapitálové výdaje byly pro rok 2024 rozpočtovány ve výši 184,6 mld. Kč a ve srovnání s rokem 2023 došlo 
k poklesu o 17,4 mld. Kč. U kapitálových výdajů, které měly být kryty příjmy z rozpočtu EU a FM došlo při 
jejich absolutní výši 65,6 mld. Kč k meziročnímu poklesu o 10,1 mld. Kč, u národního podílu financování při 
objemu 119,0 mld. Kč bylo rozpočtováno snížení o 7,3 mld. Kč. Projevovalo se zde ukončování finanční 
perspektivy let 2014-2020 a postupný náběh programového období 2021-2027. Nejvýraznější meziroční 
pokles rozpočtu byl patrný u kapitol Ministerstvo dopravy (-34,4 mld. Kč), Ministerstvo pro místní rozvoj 
(-7,8 mld. Kč), Ministerstvo zdravotnictví (-3,1 mld. Kč), Ministerstvo vnitra (-2,9 mld. Kč), Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (-2,7 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu (-1,7 mld. Kč) a Ministerstvo kultury 
(-1,3 mld. Kč). Naopak nejvíce se navýšil rozpočet kapitol Ministerstvo obrany (+33,6 mld. Kč) a Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (+3,6 mld. Kč). Do téměř zdvojnásobení investic plánovaných u kapitoly 
Ministerstvo obrany se promítly snahy vlády o splnění závazku financování obranných výdajů ve výši 2 % HDP.    

2 Rozhodující změny rozpočtu v průběhu roku 

V průběhu roku 2024 došlo ke změnám, které měly vliv na výši celkových příjmů i výdajů, ovšem bez vlivu na 
schodek schválený rozpočtem.  

Rozpočet celkových příjmů i výdajů byl 81 rozpočtovými opatřeními souvztažně zvýšen u 18 kapitol 
o 20,1 mld. Kč, a to na základě zmocnění ministra financí podle § 24 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Uvedené 
zmocnění se týká financování programů nebo projektů spolufinancovaných z rozpočtu EU. Nejvíce byl 
souvztažně navýšen rozpočet u kapitol Ministerstvo pro místní rozvoj (o 9,1 mld. Kč), Ministerstvo životního 
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prostředí (o 6,8 mld. Kč) a Ministerstvo práce a sociálních věcí (o 3,1 mld. Kč). Rozpočtová opatření v této 
oblasti souvisela zejména s realizací Integrovaného regionálního operačního programu 2014+ (+7,4 mld. Kč), 
OP Životní prostředí - CF 2021+ (+6,0 mld. Kč), OP Zaměstnanost plus 2021+ (+2,6 mld. Kč), Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021+ (+1,8 mld. Kč), OP Spravedlivá transformace (+1,4 mld. Kč) a 
Národního plánu obnovy (+1,1 mld. Kč). 

Rozpočet celkových příjmů tak byl během roku 2024 navýšen na 1 960,2 mld. Kč, celkových výdajů na 
2 242,2 mld. Kč a rozpočtovaný schodek zůstal nezměněn (282,0 mld. Kč). 

V průběhu roku 2024 dále došlo k řadě rozpočtových opatření, která znamenala přesuny mezi jednotlivými 
kapitolami či položkami v rámci jedné kapitoly, ovšem bez vlivu na rozpočet celkových příjmů, výdajů a 
schodku. Celkem bylo v roce 2024 evidováno 1 309 rozpočtových opatření, což bylo o 63 méně než v roce 
2023. Podrobněji se rozpočtovým opatřením věnuje část III.1 tohoto sešitu. 

3 Celkové výsledky hospodaření státního rozpočtu 

Hospodaření státního rozpočtu skončilo v roce 2024 deficitem ve výši 271,4 mld. Kč, což představovalo 
96,2 % plánovaného salda po novelizaci zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 (282,0 mld. 
Kč). Dosažený schodek tak byl proti plánu nižší o 10,6 mld. Kč a navrhuje se vypořádat zvýšením stavu státního 
dluhu o 277,0 mld. Kč a zvýšením stavu na účtech státních finančních aktiv o 5,6 mld. Kč.  

Dopady příjmů z EU a FM a výdajů předfinancovaných na tyto společné projekty byl kladný ve výši 17,5 mld. 
Kč (v roce 2023 kladný 12,1 mld. Kč) a bez těchto prostředků, které jsou ve schváleném rozpočtu zahrnuty 
s neutrálním dopadem, by schodek činil 288,9 mld. Kč (102,4 % rozpočtu). Vývoj salda státního rozpočtu od 
roku 2016, jakož i meziroční srovnání nekumulativních sald jednotlivých měsíců zobrazují následující grafy.  

Graf č. 1: Vývoj salda státního rozpočtu (mld. Kč) 

Vývoj salda od roku 2017 Nekumulativní saldo v měsících 

  

Zdroj: MF  

Do meziročního snížení deficitu hospodaření státního rozpočtu o 17,1 mld. Kč se pozitivně promítla změna 
bilance prostředků z EU a FM (+5,4 mld. Kč). Po očištění těchto prostředků klesl deficit státního rozpočtu 
o 11,8 mld. Kč důsledkem vyššího tempa příjmů (+3,8 %) nad výdaji (+2,6 %) o 1,1 p. b. 

Celkové výdaje, u nichž se očekává refundace z EU a FM, dosáhly v roce 2024 objemu 142,7 mld. Kč, což 
zejména zásluhou přechodu na novou finanční perspektivu představovalo meziroční pokles o 19,5 mld. Kč. 
Zatímco spolufinancování prostředků EU na projektech zahrnutých ve víceletém finančním rámci 2014 – 2020 
(bez společné zemědělské politiky a Národního plánu obnovy) kleslo o 57,5 mld. Kč, v novém programovém 
období pro roky 2021 – 2017 vzrostlo jen o 28,8 mld. Kč. Podobný trend bylo možné pozorovat i u příjmů z EU 
a FM, které při poklesu o 14,1 mld. Kč dosáhly 160,2 mld. Kč.  

Za pozitivním rozpočtovým dopadem bilance prostředků z EU a FM ve výši 17,5 mld. Kč stály především toky 
peněžních prostředků u programů víceletého finančního rámce 2014 – 2020 v kladném saldu 19,3 mld. Kč a 
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Národního plánu obnovy (+18,4 mld. Kč). Naopak proplácení předfinancovaných projektů z programů 
finanční perspektivy 2021 – 2027 v roce 2024 zaostalo za výdaji na tyto projekty o 13,2 mld. Kč a podobný 
stav byl i u programů společné zemědělské politiky (-7,2 mld. Kč). Objem a vývoj předfinancování výdajů na 
společné programy EU a ČR a refundace prostředků do příjmů rozpočtu je výrazně ovlivněn fází 
programového období, respektive plněním cílů a milníků v případě Národního plánu obnovy. 

Následující graf dokumentuje náběh předfinancovaných výdajů i proplácení příjmů v této oblasti odděleně za 
víceletý finanční rámec 2014-2020 a 2021-2027 (bez společné zemědělské politiky a Národního plánu 
obnovy). Nižší objem příjmů z EU proti předfinancovaným výdajům na společné projekty vychází z časově 
náročné administrace žádostí o jejich proplacení, ale i z faktu, že část prostředků je ze strany EU uvolněna až 
po kontrole závěrečných podkladů při procesu uzavírání operačních programů. V rámci Národního plánu 
obnovy byly od počátku jeho spuštění v roce 2021 do konce roku 2024 uskutečněny výdaje v objemu 
100,6 mld. Kč a do státního rozpočtu byly z EU proplaceny 94,4 mld. Kč.  

Graf č. 2: Kumulovaný průběh prostředků víceletého finančního rámce 2014-2020 a 2021-2027 (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Výsledek hospodaření státního rozpočtu bez vlivu prostředků EU a FM na příjmové i výdajové straně překročil 
plánovanou výši deficitu o 6,9 mld. Kč. Zatímco takto očištěné výdaje byly čerpány na 100,0 % rozpočtu 
(úspora 0,4 mld. Kč), příjmová strana bez příjmů z EU a FM nedosáhla úrovně dané rozpočtem o 0,4 %, tedy 
o 7,3 mld. Kč. Nejvíce se na tom podílely výnosy z emisních povolenek, které za plánem 40,0 mld. Kč zaostaly 
o 24,2 mld. Kč. 

Snahy vlády o rychlejší snižování deficitu rozpočtu byly v průběhu let 2022 až 2023 zpomaleny dopady 
vnějších faktorů, zejména válečným konfliktem na Ukrajině, jejichž hlavním důsledkem byl vysoký nárůst cen 
energií a paliv implikující vysokou míru inflace napříč odvětvími a snižování reálné kupní síly obyvatelstva 
s negativními dopady i do výkonu ekonomiky. Provázanost českého hospodářství se stagnujícími 
ekonomikami evropských států navíc vnáší do státního rozpočtu relativně nízké reálné tempo inkasa 
daňových příjmů, které neumožňuje rychlejší zvyšování podílu výdajů krytých příjmy státního rozpočtu. 

Přehled o vývoji celkových příjmů i výdajů státního rozpočtu z delší časové perspektivy ukazují následující 
grafy. Z nich je patrný výrazný odklon vývoje příjmů a výdajů v letech 2020 a 2021 po vypuknutí epidemie 
covidu-19. Zatímco objemy příjmů v těchto letech nedosáhly úrovně roku 2019, výdaje roku 2021 za dva roky 
vzrostly o téměř 23 %. Pozitivnější trend přineslo hospodaření v letech 2022 až 2024, kdy tempo příjmů 
překročilo růst výdajů. Ve srovnání s „předcovidovým“ rokem 2019 však příjmy rozpočtu vzrostly pouze 
o 29,0 % (+442,2 mld. Kč), zatímco výdaje o 44,1 % (+685,1 mld. Kč). V tomto pětiletém období tak růst 
celkových příjmů nedokázal pokrýt ani navýšení sociálních transferů (+307,5 mld. Kč), výdajů na obranu státu 
(+95,0 mld. Kč), příspěvku státu do systému veřejného zdravotního pojištění (+79,6 mld. Kč), podpory 
regionálního školství (+68,2 mld. Kč) a obsluhy státního dluhu (+48,9 mld. Kč), tedy oblastí, které označují 
současné i minulé vlády za prioritní nebo jejich financování vyplývá ze zákona. 
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Graf č. 3: Vývoj celkových příjmů a výdajů státního rozpočtu od roku 2015 (mld. Kč) 

Příjmy Výdaje 

  
Zdroj: MF  

Následující grafy zobrazují nejvýznamnější položky ovlivňující meziroční změny celkových příjmů a výdajů 
státního rozpočtu v roce 2024. 

Graf č. 4: Faktory meziroční změny příjmů a výdajů státního rozpočtu v roce 2024 (mld. Kč) 

Příjmy (+51,3 mld. Kč)     Výdaje (+34,2 mld. Kč) 

  
* Daň z neočekávaných zisků a odvod z nadměrných příjmů  

Zdroj: MF  

Meziroční růst celkových příjmů o 2,7 % (+51,3 mld. Kč) byl v roce 2024 tlumen vysokou základnou roku 
2023, tvořenou nadstandardně vysokými převody ze zvláštních účtů Ministerstva financí do příjmů kapitoly 
VPS tvořenými zejména výnosy z majetkové účasti státu (-27 mld. Kč), dále výnosy z daně neočekávaných 
zisků a odvodu z nadměrných příjmů zavedených do daňového systému krátkodobě v souvislosti s vysokými 
cenami energií (-21,0 mld. Kč) a také nepravidelnými příjmy z EU a FM, které v přechozím roce dosáhly 
rekordní výše (-14,1 mld. Kč). Při očištění těchto tří položek nepravidelného či mimořádného charakteru 
tempo celkových příjmů dosáhlo 7,0 % (+113,4 mld. Kč) a bylo taženo nejvíce výběrem pojistného na sociální 
zabezpečení (+9,2 %, +63,4 mld. Kč) a inkasem daně z příjmů fyzických osob placené plátci (+15,6 %, 
17,4 mld. Kč). Jejich růst se výrazně odvíjel od nominálního tempa objemu mezd a platů, které v roce 2024 
dle Makroekonomické predikce Ministerstva financí z ledna 2025 činilo 6,4 %, ale i z legislativních změn 
vyplývajících z přijetí konsolidačního balíčku. Výnos daně z přidané hodnoty přispěl státnímu rozpočtu 
o 16,4 mld. Kč více, ovšem nenaplnění plánu o 5,3 mld. Kč, tj. o 1,4 %, bylo důsledkem nižší než očekávané 
spotřeby domácností. Inkaso spotřebních daní zvyšoval nejvíce podíl státního rozpočtu na výnosu daně 
z minerálních olejů (+13,3 %, +9,9 mld. Kč), který vzrostl zejména zásluhou vyšší spotřeby pohonných hmot. 
Legislativní změny v oblasti zdanění hazardních her, včetně úpravy rozpočtového určení daní, přispěly ke 
zvýšení inkasa náležejícího státnímu rozpočtu o 61,8 %, tj. o 5,4 mld. Kč. Vyjma zmíněných výnosů 
z mimořádných daní souvisejících s vysokými cenami energií nejvíce klesl výběr daní z příjmů právnických 
osob (-5,3 %, -10,7 mld. Kč) ovlivněný vysokou srovnávací základnou roku 2023 navýšenou vyrovnáním daně 
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za zdaňovací období mimořádně ziskového roku 2022. Ostatní příjmy nedaňového charakteru pod vlivem 
okolností popsaných na začátku tohoto odstavce meziročně klesly o 13,6 %, tj. o 38,9 mld. Kč. 

Tabulka č. 3: Základní přehled o výsledcích hospodaření státního rozpočtu (mld. Kč) 

 
* včetně novely zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 (zákon č. 294 z 1. října 2024) 

** zahrnuje odvod z nadměrných příjmů a daň z neočekávaných zisků   

Zdroj: MF  

Výdaje státního rozpočtu meziročně vzrostly o 34,2 mld. Kč (+1,6 %), zatímco v roce 2023 to bylo 
o 217,8 mld. Kč (+11,0 %). V roce 2024 se poprvé od roku 2016 podařilo zpomalit růst výdajů pod 3 %. Jejich 
meziroční zvýšení v sobě zahrnuje pokles nepovinných výdajů státu o 15,9 %, tj. o 92,2 mld. Kč, zatímco 
mandatorní a kvazimandatorní výdaje vzrostly především zásluhou výdajů na obranu realizovaných 
z rozpočtu Ministerstva obrany1 (+58,1 mld. Kč), sociálních transferů (+38,3 mld. Kč), obsluhy státního dluhu 
(+20,1 mld. Kč) a platby státu do systému zdravotního pojištění (+12,7 mld. Kč) o 7,8 %, tj. o 126,3 mld. Kč. 
Jejich souhrnný podíl na všech výdajích státního rozpočtu meziročně vzrostl ze 73,6 % na 78,2 % a na 
celkových příjmech z 84,7 % na 89,0 %. 

Pro tempo celkových výdajů byl určující vývoj běžných výdajů (+1,6 %, +32,1 mld. Kč) tažený stejnými faktory, 
které determinují meziroční růst povinných výdajů státu (viz předchozí odstavec). Mimo to měly významný 
dopad i transfery státním fondům, které byly oproti roku 2023 vyšší o 20,6 mld. Kč zejména zásluhou navýšení 
neinvestičních dotací Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu o 10,3 mld. Kč a Státnímu fondu 
dopravní infrastruktury o 9,6 mld. Kč. Dynamiku běžných výdajů naopak snižovaly především dočasné a 
mimořádné podpory v oblasti energií, jejichž výplata probíhala nejvíce v posledních čtvrtletí roku 2022 a 
v průběhu roku 2023. Následující tabulka ukazuje, že tato podpora meziročně klesla o 82,1 mld. Kč a bilance 
souvisejících příjmů a výdajů dosáhla na rozdíl od roků 2022 a 2023 kladné hodnoty 24,6 mld. Kč. Souhrnný 
dopad těchto opatření na státní rozpočet v letech 2022 až 2024 je však i nadále záporný (-34,6 mld. Kč). 
Meziročně výrazněji poklesly i odvody vlastních zdrojů do rozpočtu EU (-12,0 %, -7,1 mld. Kč). 

                                                           
1 Bez sociálních dávek kapitoly Ministerstvo obrany. 

2023

Schválený Rozpočet %

rozpočet * po změnách plnění

1 2 3 4 5=4:3 6=4-3 7=4-1 8=4:1

Celkové příjmy 1 914,1 1 940,0 1 960,2 1 965,4 100,3 5,2 51,3 102,7

  Daňové příjmy (bez poj. na SZ) 938,1 952,2 952,2 964,8 101,3 12,7 26,7 102,9

DPH 365,1 386,8 386,8 381,5 98,6 -5,3 16,4 104,5

Spotřební a  energetické daně 148,2 163,7 163,7 162,8 99,5 -0,9 14,6 109,8

DPPO 201,7 198,2 198,2 191,0 96,4 -7,2 -10,7 94,7

DPFO 148,8 155,5 155,5 168,8 108,6 13,3 20,0 113,4

Mimořádné daně ** 57,7 17,2 17,2 36,7 213,2 19,5 -21,0 .

Ostatní daňové příjmy 16,6 30,8 30,8 24,0 77,9 -6,8 7,4 144,8

  Pojistné na SZ 689,2 756,2 756,2 752,6 99,5 -3,6 63,4 109,2

  Nedaňové a ost. příjmy 286,8 231,6 251,8 247,9 98,5 -3,8 -38,9 86,4

z toho: prostředky při jaté z EU/FM 174,3 127,5 147,6 160,2 108,5 12,5 -14,1 91,9

Celkové výdaje 2 202,6 2 222,0 2 242,2 2 236,8 99,8 -5,4 34,2 101,6

 z toho: výdaje kryté příjmy z EU/FM 162,2 127,5 147,6 142,7 96,7 -4,9 -19,5 101,6

  Běžné výdaje 1 992,2 2 037,4 2 038,1 2 024,3 99,3 -13,8 32,1 101,6

Sociá lní dávky (pol . 5410) 868,2 892,5 907,1 904,8 99,7 -2,3 36,5 104,2

  Kapitálové výdaje 210,5 184,6 204,0 212,5 104,1 8,5 2,0 101,0

Saldo SR -288,5 -282,0 -282,0 -271,4 96,2 10,6 17,1 94,1

Saldo bez EU/FM prostředků -300,6 -282,0 -282,0 -288,9 102,4 -6,9 11,8 96,1

Skutečnost
Rozdíl  SK 

proti  RpZ

2024
Rozdíl  

skutečností

Index 

2024/2023Skutečnost
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Tabulka č. 4: Mimořádné příjmy a výdaje státního rozpočtu spojené s vysokými cenami energií (mld. Kč) 

 
* Příjmy nezahrnují další mimořádná inkasa např. ze zvýšených úrokových sazeb spořících produktů, příjmy z dividend z mimořádných zisků, ani jejich 
zdanění srážkovou daní či promítnutí v dani z příjmů právnických osob. 

Zdroj: MF  

Kapitálové výdaje v objemu 212,5 mld. Kč překročily úroveň roku 2023 o 1,0 % (+2,0 mld. Kč) a představovaly 
9,5 % celkových výdajů (-0,1 p. b.). Z hlediska objemu se jednalo o největší uvolnění investičních prostředků 
ze státního rozpočtu, na čemž se podílelo především financování z národních zdrojů ve výši 122,0 mld. Kč 
(+18,1 mld. Kč), zatímco zahraniční zdroj financování klesl o 16,1 mld. Kč na 90,4 mld. Kč. Růstový dopad měla 
především investiční část výdajů na obranu nejvíce v podobě strategických nákupů pro Armádu ČR, která 
dosáhla 66,0 mld. Kč (z celkových 166,7 mld. Kč) a představovala meziroční zvýšení o 38,9 mld. Kč. Dynamiku 
investic státu naopak tlumily transfery státním fondům (-15,9 mld. Kč), zejména Státnímu fondu dopravní 
infrastruktury (-8,2 mld. Kč) a Státnímu fondu životního prostředí (-5,9 mld. Kč) či nižší dotace územním 
samosprávám (-5,1 mld. Kč) a podnikatelům (-3,7 mld. Kč). 

Výdaje státního rozpočtu mohou být výrazně ovlivněny i čerpáním nevyužitých prostředků předchozích let 
nad rámec schváleného rozpočtu. Stav tzv. nároků z nespotřebovaných výdajů (dále také NNV) k 1. lednu 
v posledních deseti letech dosahoval v průměru 165 mld. Kč. K 1. lednu 2024 vzrostl jejich stav mírně 
o 1,9 mld. Kč na 212,0 mld. Kč. V souladu s rozpočtovými pravidly organizační složky státu v průběhu roku 
2024 ukončily 5,3 mld. Kč NNV a do svých rozpočtů zapojily 161,0 mld. Kč. Z nich 114,0 mld. Kč (70,8 % 
zapojených) skutečně realizovaly k financování svých potřeb. Zbývající prostředky, tj. nezapojené a zapojené 
nevyužité, v objemu 92,7 mld. Kč tvoří část stavu NNV k 1. lednu 2025, jejichž objem společně s prostředky 
nespotřebovanými z rozpočtu na rok 2024 dosáhl 201,7 mld. Kč. Detailnější analýza vývoje stavu, struktury a 
čerpání NNV je uvedena v samostatné kapitole tohoto sešitu. 

Přímé výdaje státního rozpočtu v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině vyčíslili správci kapitol 
(kromě údajů majících charakter utajované informace dle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných 
informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů) v roce 2024 na 17,3 mld. Kč při 
meziročním poklesu o 7,1 mld. Kč. Největší část těchto prostředků tvořila výplata humanitární dávky 
(8,0 mld. Kč, +1,0 mld. Kč), kompenzační příspěvek na nouzové ubytování osob z Ukrajiny (1,7 mld. 
Kč, -4,3 mld. Kč), zvýšená platba státu veřejného zdravotního pojištění za válečné uprchlíky 
(3,9 mld. Kč, -0,4 mld. Kč), podpora školství (1,7 mld. Kč, -0,3 mld. Kč) a příspěvek na úroky za makrofinanční 
pomoc Ukrajině (0,3 mld. Kč, +0,3 mld. Kč). Příspěvek pro solidární domácnost dosáhl v roce 2024 již téměř 
nulové hodnoty (-1,2 mld. Kč). Sumarizované výstupy jsou součástí sešitu G – Tabulková část.  

Dopady pracovního uplatnění válečných uprchlíků na příjmovou stranu rozpočtu nelze jednoznačně vyčíslit. 
Finanční správa ani Ministerstvo financí nedisponují údaji o výši daně z příjmů za uprchlíky v České republice. 
Zaměstnavatelé dokládají finanční správě pouze kumulované údaje (zejména o výši sražené a odvedené 
daně), nikoliv individualizované údaje o výpočtu daně za jednotlivé zaměstnance. Údaje za zaměstnance, kteří 
nepodávají daňové přiznání, proto v individualizované podobě nejsou k dispozici. Výjimkou jsou zaměstnanci 
„daňoví nerezidenti“, u kterých zaměstnavatelé reportují podrobnější údaje; žádný z těchto údajů ovšem 
neobsahuje informaci, zda se jedná o uprchlíky. Dále jsou k dispozici informace o poplatnících podávajících 
přiznání k dani z příjmů fyzických osob, kteří o sobě uvedli, že jsou daňoví nerezidenti, i členění dle státu 
rezidence, ale ani v tomto případě nejsou dostupné informace o tom, kteří z těchto poplatníků jsou váleční 

2022 2023 2024 Celkem 2024-2023

Příjmy * . 58,1 36,9 95,0 -21,2

Daň z neočekávaných zisků . 39,1 36,7 75,8 -2,5

Odvod z nadměrných příjmů . 18,5 . 18,5 -18,5

Odvody z majetkového prospěchu . 0,4 0,2 0,7 -0,2

Výdaje 22,8 94,4 12,3 129,6 -82,1

Podpora podniků v energeticky náročných odvětvích 0,8 4,6 . 5,4 -4,6

Úsporný tari f - s tátní příspěvek 17,4 0,0 . 17,4 0,0

Dočasné odpuštění poplatků na podporu OZE 4,7 18,4 . 23,0 -18,4

Kompenzace za  dodávku elektřiny a  plynu na ztráty . 10,9 2,7 13,6 -8,2

Kompenzace za  dodávku elektřiny a  plynu zákazníkům . 41,9 5,4 47,3 -36,6

Dotace provozovatel i  přenosové soustavy . 18,7 1,3 20,0 -17,3

Vratky z odvodu z nadměrných příjmů (výdaj kapitoly ERÚ) . . 2,9 2,9 2,9

Saldo -22,8 -36,3 24,6 -34,6 60,9
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uprchlíci. Dopady zaměstnávání válečných uprchlíků na výši pojistného na sociální zabezpečení odhaduje 
Česká správa sociálního zabezpečení pro rok 2022 ve výši 2,7 mld. Kč, pro rok 2023 v objemu 6,3 mld. Kč, 
nicméně pro rok 2024 bude mít k dispozici přesnější údaje až z evidenčních listů důchodového pojištění 
přibližně v polovině roku 2025. Vzhledem k rostoucí míře zaměstnanosti těchto osob lze předpokládat mírný 
nárůst pozitivního dopadu do příjmů státního rozpočtu oproti roku 2023. 

Součástí sešitu G je i tabulkový přehled o výdajích státního rozpočtu a státních fondů v souvislosti 
s povodněmi ze září 2024. Důsledky živelní pohromy a nedostatek peněžních prostředků na financování 
pomoci firmám a domácnostem vedly k potřebě novelizace zákona o státním rozpočtu České republiky na 
rok 2024. Na základě prvních odhadů škod a předpokládaných dopadů na výdaje státního rozpočtu byla touto 
novelou navýšena vládní rozpočtová rezerva o 30 mld. Kč. V návaznosti na upřesněné požadavky jednotlivých 
kapitol bylo z této rezervy na povodňové účely uvolněno 14,5 mld. Kč. Rozpočtová opatření z vládní 
rozpočtové rezervy a skutečná čerpání takto uvolněných prostředků jsou uvedena v části 7 tohoto sešitu. Dle 
podkladů obdržených od správců kapitol a státních fondů bylo na tyto účely na konci roku 2024 ze státního 
rozpočtu vydáno 3,9 mld. Kč (včetně dotace SFDI ve výši 0,95 mld. Kč) a ze státních fondů dalších 2,1 mld. Kč.  

Součástí výsledku hospodaření státního rozpočtu je i saldo systému důchodového pojištění. Z níže 
uvedeného grafu je od roku 2013 patrný pozitivní trend zlepšování salda systému důchodového pojištění až 
k přebytkovým v letech 2018 a 2019. Rok 2020 zatížený nejen propadem příjmů z pojistného, ale 
i nadstandardní valorizací důchodů a mimořádnou výplatou jednorázového příspěvku důchodci v objemu 
15 mld. Kč skončil výsledkem, který z pohledu časového vývoje znamenal návrat na úroveň roku 2015. Rok 
2021, tažený více než 10% růstem započítaných příjmů a ovlivněný i zvýšenou smrtností související s nemocí 
covid-19, byl zakončen výsledkem blížícím se vyrovnanému saldu. Do první poloviny roku 2022 kopíroval 
tento ukazatel vývoj roku 2021, ovšem po mimořádných valorizacích důchodů v červnu a září s dopadem 
27 mld. Kč došlo k prohloubení salda na 21,5 mld. Kč. V roce 2023 se i přes solidní růst příjmové části 
důchodového pojištění propadl systém do výrazného deficitu, do kterého se plně promítly všechny 
mimořádné valorizace důchodů v průběhu roku 2022, řádné navýšení v lednu 2023, mimořádná valorizace 
z června 2023 a výplata 500 Kč za vychované dítě.  

V roce 2024 došlo ke zpomalení prohlubování schodku systému důchodového pojištění i zásluhou 
legislativních úprav, které přinesly změny ve valorizaci důchodů v pravidelném i mimořádném termínu a 
v oblasti předčasných starobních důchodů. Celkové příjmy z pojistného na důchodové pojištění včetně pokut 
a penále i příjmů z dobrovolného důchodového pojištění činily 665,8 mld. Kč (+46,2 mld. Kč, +7,5 %) a výdaje 
na dávky důchodového pojištění, včetně výdajů na správu ve výši 6,5 mld. Kč, dosáhly 716,4 mld. Kč 
(+24,1 mld. Kč, +3,5 %). Zatímco v předchozím roce zaostalo tempo takto vypočtených příjmů za výdaji 
o 8,3 p. b., v roce 2024 se trend otočil a příjmy rostly rychleji o 4,0 p. b. Výsledkem bylo snížení deficitu 
systému důchodového pojištění o 22,1 mld. Kč na 50,7 mld. Kč. 

Graf č. 5: Vývoj salda systému důchodového pojištění a jeho podíl na příjmové složce (mld. Kč; %) 

 
Zdroj: MF 

Komplexní vyhodnocení dopadů konsolidačního balíčku se v době tvorby návrhu státního závěrečného účtu 
jeví jako předčasné. Řada opatření, především v daňové oblasti, se zatím nepromítla v plné míře a některá 
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další, jako např. změna statutární sazby u daně z příjmů právnických osob či rušení vybraných slev, se v inkasu 
projeví až při ročním zúčtování daně, tedy v průběhu roku 2025. Dopady konsolidačního balíčku na výdajovou 
stranu rozpočtu jsou patrné nejvíce v omezení dotací směřovaných do oblasti energetiky, nicméně efekty 
řady opatření nebylo možné v době tvorby návrhu státního závěrečného účtu jednoznačně vyčíslit. 

Analýza vývoje inkasa jednotlivých druhů příjmů a čerpání výdajů státního rozpočtu je podrobněji uvedena 
v dalších částech tohoto sešitu. 

II. Příjmy státního rozpočtu 

1 Celkové příjmy státního rozpočtu 

Zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 byly stanoveny celkové příjmy 
částkou 1 940,0 mld. Kč. Novelou zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 (zákon 
č. 294/2024 Sb.) nedošlo k jejich změně. Do mírného rozpočtového růstu příjmů o 12,1 mld. Kč (o 0,6 %) se 
promítla řada protichůdných faktorů.  

Daně bez pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti měly růst o 5,0 mld. 
Kč (o 0,5 %), nicméně po očištění o mimořádné příjmy z daně z neočekávaných zisků a odvodu z nadměrných 
příjmů, jejichž rozpočet klesl o 82,8 mld. Kč, činilo předpokládané tempo daňových příjmů solidních 10,4 %. 
Tento růst nejvíce ovlivnily plánované příjmy z daní právnických (+41,0 mld. Kč, +26,1 %) a fyzických osob 
(+20,8 mld. Kč, +15,4 %) a také ze spotřební daně z minerálních olejů (+9,4 mld. Kč, +13,6 %). Ve schváleném 
rozpočtu nejsou promítnuty některé legislativní změny přijaté v závěru roku 2023, zejména změna 
rozpočtového určení daní navyšující podíly ve prospěch státního rozpočtu ve spojitosti s ústupkem učiněným 
u daně z nemovitých věcí, jejíž výnos zůstal oproti původním předpokladům výlučným příjmem obcí 
(schválený rozpočet počítá s příjmem z této daně ve výši 9 mld. Kč). K uvedeným změnám došlo přijetím 
zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů (dále 
též „konsolidační balíček“). Pozitivní přínos pro příjmy státního rozpočtu vyplývající z této právní úpravy 
představovala také změna rozpočtového určení daní z hazardu (+4,0 mld. Kč) a také silniční daně (1,3 mld. 
Kč), která nově není příjmem Státního fondu dopravní infrastruktury. Schválením konsolidačního balíčku 
došlo dále mimo jiné ke sjednocení snížených sazeb daně z přidané hodnoty na 12 %, zvýšení sazby daně 
z příjmů právnických osob z 19 % na 21 %, stanovení víceletých plánů pro růst spotřebních daní z lihu a 
tabákových a souvisejících výrobků, zdanění dosud nezdaněných alternativ k tabákovým výrobkům, snížení 
limitu pro druhou sazbu daně z příjmů zaměstnanců a k omezení či rušení některých daňových výjimek. 

Růstově přispěly i plánované výnosy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti (+67,9 mld. Kč, +9,9 %), jejichž úroveň navýšily kromě očekávané dynamiky objemu mezd a 
platů 8,4 % v roce 2023 a 6,1 % v roce 2024 také některé legislativní úpravy, z nichž rozpočtově 
nejvýznamnější bylo zavedení sazby nemocenského pojištění pro zaměstnance ve výši 0,6 %. 

Rozpočet ostatních příjmů nedaňové povahy meziročně klesl o 60,9 mld. Kč zejména zásluhou 
nerozpočtování příjmu z Modernizačního fondu (-50,0 mld. Kč) a nižšího předpokládaného zapojení 
prostředků ze zvláštních účtů Ministerstva financí (-15,0 mld. Kč). Plánované příjmy z Evropské unie a 
finančních mechanismů měly meziročně klesnout o 11,7 mld. Kč. 

Celkové příjmy státního rozpočtu dosáhly za rok 2024 objemu 1 965,4 mld. Kč, což představovalo 100,3 % 
rozpočtu po změnách a nárůst o 51,3 mld. Kč, tj. o 2,7 %, oproti výsledku roku 2023. Jak ukazuje následující 
graf, na růstu se podílely všechny hlavní složky příjmů rozpočtu. 

Inkaso daňových příjmů bez pojistného na sociální zabezpečení na konci roku 2024 dosáhlo 964,8 mld. Kč 
(101,3 % rozpočtu) při meziročním růstu o 26,7 mld. Kč (o 2,9 %). Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení 
činily 752,6 mld. Kč (99,5 % rozpočtu) a meziročně vzrostly o 63,4 mld. Kč (o 9,2 %). Nedaňové a kapitálové 
příjmy a přijaté transfery představovaly 247,9 mld. Kč (98,5 % rozpočtu po změnách) a jejich objem se 
meziročně snížil o 38,9 mld. Kč (o 14,6 %). 
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Graf č. 6: Vývoj základních složek příjmů státního rozpočtu (mld. Kč), spojnicový graf meziroční změna (%) 

 Daňové příjmy   Pojistné na sociální zabezpečení  Ostatní příjmy  

   
Zdroj: MF 

Z grafů je zjevný meziroční pokles ostatních příjmů, které jsou tvořeny z velké části prostředky přijatými 
z Evropské unie a finančních mechanismů (-14,1 mld. Kč). Nižší byly i převody ze zvláštních účtů Ministerstva 
financí do příjmů kapitoly Všeobecná pokladní správa (-27 mld. Kč). Patrný je taky poměrně stabilní narůst 
daňových příjmů a pojistného po letech poklesu a stagnace v krizových letech 2020 a 2021, které byly 
ovlivněny dopady pandemie covidu-19. 

Následující graf a tabulka přibližují detailněji strukturu celkových příjmů státního rozpočtu. 

Graf č. 7: Struktura celkových příjmů státního rozpočtu od roku 2014 (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 
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Tabulka č. 5: Celkové příjmy státního rozpočtu (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Detailnější analýza faktorů, které ovlivnily inkaso jednotlivých příjmových složek státního rozpočtu, jsou 
uvedeny v následujících pasážích. 

2 Příjmy z daní a poplatků 

Tempo daňových příjmů bez pojistného dosáhlo v předchozích dvou letech kladných dvouciferných hodnot, 
které vyplynulo především z ekonomického oživení souvisejícího se zrušením protipandemických restrikcí. 
Jejich skutečný objem 964,8 mld. Kč převýšil inkaso roku 2023 o 2,9 % (+26,7 mld. Kč), zatímco úroveň daná 
schváleným rozpočtem byla proti skutečnosti roku 2023 vyšší jen o 1,5 %. V případě očištění výsledku 
o výnosy z mimořádného zdanění v souvislosti s vysokými cenami energií tyto příjmy meziročně vzrostly 
o 5,4 %, což bylo o 0,8 p. b. méně, než předpokládal schválený rozpočet proti skutečnosti roku 2023. Plnění 
rozpočtu na 101,3 % představovalo překročení plánu o 12,7 mld. Kč, ke kterému nejvíce přispělo inkaso daně 
z neočekávaných zisků (19,7 mld. Kč nad schváleným rozpočtem), daní z příjmů fyzických osob (+13,3 mld. 
Kč) a spotřební daně z minerálních olejů (+5,2 mld. Kč). Původní očekávání naopak nenaplnily především 
výnosy daní z příjmů právnických osob (-7,2 mld. Kč), daně z přidané hodnoty (-5,3 mld. Kč) a spotřebních 
daní z tabákových a souvisejících výrobků (-4,8 mld. Kč). Nulový příjem z daně z nemovitých věcí v rozpočtu 
předpokládaný ve výši 9,0 mld. Kč byl v průběhu roku kompenzován změnou konečné dohody nad 
stanovením podílů státního rozpočtu a rozpočtů obcí a krajů na sdílených daní.  

K meziročnímu růstu daňových příjmů státu nejvíce přispěl výnos daní z příjmů fyzických osob (+20,0 mld. Kč, 
+13,4 %), daně z přidané hodnoty (+16,4 mld. Kč, +4,5 %), spotřební daně z minerálních olejů (+9,9 mld. Kč, 

Schválený Rozpočet

 rozpočet po změnách

1 2 3 4 5=4:3 6=4-3 7=4-1 8=4:1

Daňové příjmy 1 627,3 1 708,4 1 708,4 1 717,5 100,5 9,1 90,2 105,5

Příjmy z daní a poplatků bez pojistného 938,1 952,2 952,2 964,8 101,3 12,7 26,7 102,9

Daně z příjmů fyzických osob 148,8 155,5 155,5 168,8 108,6 13,3 20,0 113,4

Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 111,1 122,2 122,2 128,5 105,1 6,3 17,4 115,6

Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 9,7 9,0 9,0 9,9 110,1 0,9 0,2 102,6

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 28,1 24,3 24,3 30,5 125,3 6,2 2,3 108,4

Daně z příjmů právnických osob 201,7 198,2 198,2 191,0 96,4 -7,2 -10,7 94,7

Daň z přidané hodnoty 365,1 386,8 386,8 381,5 98,6 -5,3 16,4 104,5

Spotřební a energetické daně 148,2 163,7 163,7 162,8 99,5 -0,9 14,6 109,8

Spotřební daň z minerálních olejů 73,9 78,6 78,6 83,8 106,6 5,2 9,9 113,3

Spotřební daň z tabákových a souvisejících výrobků 53,1 61,7 61,7 56,9 92,2 -4,8 3,8 107,1

Spotřební daně z piva, lihu a vína a meziproduktů 14,0 14,5 14,5 13,9 96,1 -0,6 0,0 99,7

Energetické daně vč. odvodu z elektřiny ze slunečního záření 7,2 8,9 8,9 8,2 92,3 -0,7 1,0 114,1

Daň z neočekávaných zisků (windfall tax) 39,1 17,0 17,0 36,7 215,7 19,7 -2,5 93,7

Odvod z nadměrných příjmů 18,5 0,2 0,2 0,0 0,0 -0,2 -18,5 0,0

Silniční daň 0,0 1,3 1,3 1,2 88,9 -0,1 1,2 .

Poplatky a odvody v oblasti životního prostředí 2,4 2,3 2,3 2,1 93,2 -0,2 -0,2 89,4

Správní a soudní poplatky 3,3 3,5 3,5 3,7 104,5 0,2 0,4 113,1

Daně z hazardních her 8,8 11,7 11,7 14,2 121,8 2,5 5,4 161,8

Ostatní daňové příjmy (dopočet do celku) 2,1 12,0 12,0 2,8 23,1 -9,2 0,6 130,2

Pojistné na soc. zabezpečení a přísp. na státní politiku zaměstnanosti 689,2 756,2 756,2 752,6 99,5 -3,6 63,4 109,2

z toho: Pojistné na důchodové pojištění 619,2 663,9 663,9 665,4 100,2 1,5 46,2 107,5

Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 286,8 231,6 251,8 247,9 98,5 -3,8 -38,9 86,4

Nedaňové příjmy 32,5 28,7 28,7 36,6 127,3 7,8 4,1 112,5

Příjmy z vlast.činnosti a odvody přebyt.organiz.s přímým vztahem 18,1 17,9 17,8 21,1 118,3 3,3 3,0 116,5

Přijaté sankční platby a vratky transferů 5,4 3,3 3,3 6,9 210,2 3,6 1,4 126,7

Příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ost. nedaňové příjmy 5,5 3,3 3,4 5,2 153,8 1,8 -0,3 94,4

Přijaté splátky půjčených prostředků 0,5 0,5 0,5 0,6 125,7 0,1 0,1 123,3

Příjmy sdílené s EU 3,0 3,8 3,8 2,8 74,7 -1,0 -0,2 94,3

Kapitálové příjmy 21,4 42,6 42,6 19,1 44,9 -23,5 -2,3 89,4

Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ost. kapitálové příjmy 21,3 42,6 42,6 19,1 44,8 -23,5 -2,3 89,3

Příjmy z prodeje dlouhodobého finančního majetku 0,0 0,0 0,0 0,0 457,9 0,0 0,0 192,5

Přijaté transfery 232,9 160,3 180,4 192,2 106,5 11,8 -40,7 82,5

Neinvestiční přijaté transfery 121,1 93,6 98,2 97,0 98,9 -1,1 -24,1 80,1

Investiční přijaté transfery 111,8 66,7 82,3 95,2 115,7 12,9 -16,7 85,1

Příjmy státního rozpočtu celkem 1 914,1 1 940,0 1 960,2 1 965,4 100,3 5,2 51,3 102,7
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+15,3 %) a daní z hazardních her (+5,4 mld. Kč, +61,8 %). Výrazněji klesl dočasně zavedený odvod 
z nadměrných příjmů, který byl v roce 2024 nulový (-18,5 mld. Kč), a také inkaso daní z příjmů právnických 
osob (-10,7 mld. Kč) ovlivněné vysokou základnou roku 2023. 

Státní rozpočet ve schválené podobě počítal se změnami rozpočtového určení daní, které odpovídaly 
vládnímu návrhu zákona o konsolidaci veřejných rozpočtů konsolidační balíček. Konkrétně šlo o změnu 
rozpočtového určení daní z příjmů právnických osob a fyzických osob ve prospěch státního rozpočtu tak, aby 
dodatečné příjmy vyplývající ze změn v konsolidačním balíčku byly příjmem pouze státního rozpočtu. Dále 
schválený státní rozpočet zahrnoval změnu rozpočtového určení u silniční daně, daně z nemovitých věcí a 
daní z hazardních her.  

Výsledná verze schválených legislativních změn konsolidačního balíčku se od údajů obsažených ve 
schváleném státním rozpočtu v oblasti rozpočtového určení daní lišila takto: 

• Došlo ke změně rozpočtového určení daně z příjmů právnických osob, daně z příjmů fyzických osob a nově 
i daně z přidané hodnoty ve prospěch státního rozpočtu. Tato změna pozitivně ovlivnila inkaso státního 
rozpočtu u sdílených daní, a to jak ve srovnání s rokem 2023 tak i se schváleným rozpočtem na rok 2024 
(skutečný dopad proti schválenému rozpočtu +9,6 mld. Kč). 

Tabulka č. 6: Změna podílů státního rozpočtu na vybraných sdílených daních v roce 2024 

 
Zdroj: MF  

• Daň z nemovitých věcí zůstala v plné výši příjmem obcí (dopad proti schválenému rozpočtu -9 mld. Kč). 

• V případě daní z hazardních her došlo ke změně rozpočtového určení daní u land-based technických her 
ve prospěch státního rozpočtu. 

Jak ukazuje následující graf, dvouciferné tempo růstu daňových příjmů dosažené v letech 2022 a 2023 
kompenzovalo výpadky způsobené zejména příchodem pandemie nemoci covid-19 s největšími negativními 
dopady v letech 2020 a 2021. I přes řadu legislativních změn s dalšími nepříznivými dopady na výši inkasa 
(především zrušení tzv. superhrubé mzdy a daně z nabytí nemovitých věcí) vzrostl jejich výnos proti 
„předcovidovému“ roku 2019 o 26,3 %, tj. průměrně o 4,8 % ročně. 

Graf č. 8: Vývoj daňových příjmů státního rozpočtu bez pojistného (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  
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2.1 Daň z příjmů fyzických osob 

Daň z příjmů fyzických osob patří do skupiny sdílených daní, tedy její výnos je rozdělován mezi státní rozpočet 
a územní rozpočty. Tato daň zahrnuje daň z příjmů fyzických osob placenou plátci (ze závislé činnosti), 
placenou poplatníky (z přiznání) a vybíranou srážkou podle zvláštní sazby daně. 

Celkový výnos daně na úrovni veřejných rozpočtů dosáhl dle stavů na účtech ČNB 263,1 mld. Kč, což bylo 
o 27,8 mld. Kč, tj. o 11,8 %, více než v roce 2023. 

Na úrovni státního rozpočtu byly daně z příjmů fyzických osob rozpočtovány ve výši 155,5 mld. Kč, ve 
skutečnosti však inkaso činilo 168,8 mld. Kč, tj. 108,6 % rozpočtu. Výnos těchto daní tak byl meziročně vyšší 
o 20,0 mld. Kč, tj. o 13,4 %. Následující tabulka a graf ukazují celoroční plnění inkasa z hlediska státního 
rozpočtu. 

Tabulka č. 7: Příjmy státního rozpočtu z daní z příjmů fyzických osob (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Graf č. 9: Vývoj příjmů státního rozpočtu z daní z příjmů fyzických osob (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

2.1.1 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 

Příjem státního rozpočtu daně z příjmu fyzických osob placené plátci (odvedené zaměstnavatelem za 
zaměstnance) dosáhl v loňském roce výše 128,5 mld. Kč a při naplnění rozpočtu na 105,1 % byly tyto příjmy 
meziročně vyšší o 17,4 mld. Kč, resp. o 15,6 %. 
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Graf č. 10: Vývoj příjmů státního rozpočtu z daně z příjmů fyzických osob placené plátci (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Důvodem mírného překročení plnění státního rozpočtu je také fakt, že v porovnání se stavem při tvorbě 
rozpočtu došlo v roce 2024 k vyššímu růstu objemu mezd a platů. Zatímco v srpnu roku 2023 činil očekávaný 
růst 6,1 %, ve skutečnosti dosáhl podle posledních údajů ČSÚ 6,3 %. 

Na inkaso státního rozpočtu v roce 2024 měly pozitivní vliv následující faktory: 

• zvýšení minimální mzdy z 17 300 Kč na 18 900 Kč a obecně růst nominálních mezd a platů, 

• změny přijaté v rámci konsolidačního balíčku. Zejména šlo o snížení limitu pro druhou sazbu zálohy 
z 4násobku na 3násobek průměrné mzdy, změnu zdanění vybraných nepeněžních benefitů či zrušení slevy 
na studenta. Řada dalších změn z konsolidačního balíčku se pak projeví až při ročním zúčtování daně, tedy 
v roce 2025. 

Na inkaso státního rozpočtu v roce 2024 měly negativní vliv následující faktory: 

• změna v dodanění bezemisních vozidel poskytnutých zaměstnancům i pro soukromé účely, 

• opětovné zvýšení maximální částky slevy na dani za umístění dítěte do předškolního zařízení, které je také 
vyvolané růstem minimální mzdy (z částky 16 200 Kč pro rok 2022 na částku 17 300 Kč pro rok 2023), což 
se opět projevilo až při ročním zúčtování záloh na daň roku 2023, které je provedeno v roce 2024, a 
ovlivňuje zejména inkaso za měsíce březen a duben. Zrušení slevy na dani za umístění dítěte do 
předškolního zařízení účinné od roku 2024 se v inkasu daně projeví až při ročním zúčtování záloh a 
daňového zvýhodnění za zdaňovací období 2024, tj. až v kalendářním roce 2025, 

• přetrvávající možnost odečtu bezúplatného plnění (darů) až do výše 30 % ze základu daně, které mohli 
poplatníci uplatnit rovněž v daňovém přiznání za zdaňovací období 2023, 

• možnost uplatnění vyšších částek odpočtů dle ustanovení § 15 odst. 3 a 4 zákona o daních z příjmů z titulu 
úroků z úvěrů na bytové potřeby v rámci ročního zúčtování záloh z důvodu zvýšených úrokových sazeb 
u hypotečních úvěrů. 

2.1.2 Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 

Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky zahrnuje veškerou daň odvedenou na základě podaných 
daňových přiznání, tj. v zásadě získanou z jiné než závislé činnosti. Projevují se tu jak příjmy ze samostatné 
činnosti, tak i příjmy z kapitálového majetku, nebo příjmy z nájmu či ostatní příjmy. Zahrnuje také případné 
vyrovnání části daně ze závislé činnosti odvedené po podání přiznání, zejména při souběhu závislé a jiné 
výdělečné činnosti, popř. při souběhu několika zaměstnání.  

Od roku 2021 zahrnuje také platby paušálních záloh na daň z příjmů fyzických osob u poplatníků v paušálním 
režimu. V roce 2024 bylo na zálohách takto zaplaceno celkem 217 mil. Kč na úrovni státního rozpočtu. 
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Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky náležející státnímu rozpočtu dosáhl 9,9 mld. Kč, 
tj. o 0,9 mld. Kč více než činila výše schválená v rozpočtu na rok 2024. Meziročně byly tyto příjmy vyšší 
o 0,2 mld. Kč, tj. o 2,6 %. 

Graf č. 11: Vývoj příjmů státního rozpočtu z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Při přípravě rozpočtu na rok 2024 se očekávalo nižší inkaso v roce 2023 (základna pro odhad roku 2024), než 
bylo nakonec dosaženo. 

Dopady konsolidačního balíčku se v inkasu projeví až po uplynutí lhůty pro podání přiznání za rok 2024, tedy 
v roce 2025. 

Na inkaso roku 2024 negativně působily následující faktory: 

• vyrovnání daně na základě daňových přiznání podaných poplatníky pouze s příjmy ze závislé činnosti; 
zálohy na daň u těchto zaměstnanců jsou odvedeny na účet daně z příjmů fyzických osob placené plátci, 
případné přeplatky na dani se vrací z účtu daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky, 

• přetrvávající možnost odečtu bezúplatného plnění (darů) až do výše 30 % od základu daně, které mohli 
poplatníci uplatnit rovněž v daňovém přiznání za zdaňovací období 2023, 

• zvýšení limitu pro uplatnění slevy na dani ve výši výdajů prokazatelně vynaložených poplatníkem za 
umístění vyživovaného dítěte v předškolním zařízení (tzv. školkovné) z 16 200 Kč na 17 300 Kč pro 
zdaňovací období 2023, 

• možnost uplatnění vyšších částek odpočtů dle ustanovení § 15 odst. 3 a 4 zákona o daních z příjmů z titulu 
úroků z úvěrů na bytové potřeby v rámci ročního zúčtování záloh z důvodu zvýšených úrokových sazeb 
u hypotečních úvěrů. 

2.1.3 Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou podle zvláštní sazby dně 

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou zahrnuje daň z úroků, dividend a jiných kapitálových výnosů, 
případně i daně z jiných příjmů vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně. 

Na této dani inkasoval státní rozpočet 30,5 mld. Kč, což představovalo meziroční zvýšení o 2,3 mld. Kč, 
tj. o 8,4 %. Proti úrovni dané schváleným rozpočtem se jednalo o překročení o 6,2 mld. Kč, tj. o 25,3 %. 

Růst inkasa byl zaznamenán zejména u subjektů působících v oblasti finančního zprostředkování. Při přípravě 
rozpočtu se očekával pokles úrokových sazeb, a tedy i nižší inkaso srážkové daně z vkladových produktů.  

Z diskrečních faktorů na inkaso negativně působilo osvobození výnosů ze státních dluhopisů emitovaných 
od roku 2021 (zákon č. 609/2020 Sb.). 
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Graf č. 12: Vývoj příjmů státního rozpočtu z daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

2.2 Daň z příjmů právnických osob 

Inkaso daně z příjmů právnických osob je tvořeno dvěma složkami, a to daní sráženou podle zvláštní sazby 
plátci daně a daní ze zisku a kapitálových výnosů odváděnou samotnými daňovými poplatníky ve formě 
běžných záloh a ročního vyrovnání daně (dále také „daň z přiznání“). Daň z příjmů právnických osob patří 
rovněž do kategorie daní, jejíž výnos je rozdělován mezi státní rozpočet a územní rozpočty.  

Od roku 2023 daně z příjmů právnických osob zahrnují také dočasně zavedenou daň z neočekávaných zisků, 
která je výhradně příjmem státního rozpočtu. 

Z hlediska příjmů státního rozpočtu nelze výnos daně z příjmů právnických osob členit na inkaso z přiznání a 
vybírané srážkou. Z tohoto důvodu vycházejí některé následující komentáře a údaje v tabulkách 
z celostátních výnosů daně (bez inkasa daně z příjmů právnických osob placené obcemi a kraji) dle stavů na 
účtech Česká národní banky. Inkaso a plnění rozpočtu je pro jednotlivé složky daně z příjmů právnických osob 
posuzováno samostatně. 

Vývoj celostátního výnosu daně z příjmů právnických osob (bez daně z příjmů právnických osob placené 
obcemi a kraji) je uveden v následující tabulce: 

Tabulka č. 8: Celostátní inkaso daní z příjmů právnických osob bez daně z neočekávaných zisků (mld. Kč) 

 
Pozn.: Celostátní výnos je uveden bez výnosu daně z neočekávaných zisků a inkasa daně z příjmů právnických osob placené obcemi a kraji, které v roce 
2023 dosáhlo 9,9 mld. Kč a v roce 2024 11,4 mld. Kč. 

Zdroj: MF a účty ČNB 

Celkový celostátní výnos daně z příjmů právnických osob vybraný finančními úřady v České republice v roce 
2024 činil 292,4 mld. Kč, tj. 95,3 % rozpočtu. Oproti roku 2023 to představuje pokles o 20,8 mld. Kč (o 6,7 %). 

Z celostátního výnosu daně z příjmů právnických osob připadlo státnímu rozpočtu 191,0 mld. Kč, což bylo 
o 10,7 mld. Kč, resp. o 5,3 %, méně než v roce 2023 a o 7,2 mld. Kč (o 3,6 %) méně než stanovil rozpočet. 
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Graf č. 13: Vývoj příjmů státního rozpočtu z daní z příjmů právnických osob (mld. Kč) 

 
Pozn.: Uvedeno bez daně z neočekávaných zisků. 

Zdroj: MF 

Meziroční pokles inkasa ze zdanění právnických osob byl způsoben vysokou srovnávací základnou roku 2023, 
kterou navýšilo vyrovnání daně za zdaňovací období 2022. Zálohy v roce 2022 byly hrazeny dle daňových 
povinností za období 2020 a 2021, avšak sám rok 2022 byl mimořádně ziskový, a proto i vyrovnání daně za 
rok 2022 bylo nezvykle vysoké.  

Rozpočtovaná částka na rok 2024 nebyla naplněna. Při přípravě rozpočtu na rok 2024 se předpokládalo, že 
daňová povinnost za zdaňovací období 2023 bude meziročně vyšší. Ve skutečnosti meziroční pokles daňové 
povinnosti ve vybraných sektorech NACE převýšil meziroční nárůst daňové povinnosti v ostatních NACE, což 
vedlo k meziročnímu poklesu celkové daňové povinnosti za zdaňovací období 2023. To se projevilo na nižším 
vyrovnání daně za zdaňovací období 2023 splatném v roce 2024 a následně na výši záloh.  

Celková částka daně z příjmů právnických osob vyměřené z přiznání za zdaňovací období započatá v roce 
2023, splatná v roce 2024, dosáhla 264,6 mld. Kč, oproti částce 277,9 mld. Kč za zdaňovací období započatá 
v roce 2022, splatné v roce 2023 (pokles o 13,3 mld. Kč). 

K nejvýraznějšímu nárůstu celorepublikově přiznané daně vyměřené z přiznání vůči porovnávanému 
zdaňovacímu období roku 2022 došlo v oblasti výroby motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a 
návěsů (+4 394,00 mil. Kč), výroby elektrických zařízení (+1 942,00 mil. Kč), zdravotní péče (+1 868,07 mil. Kč) 
a specializované stavební činnosti (+1 706,65 mil. Kč). 

Naproti tomu celorepublikově k meziročnímu poklesu přiznané daně vůči porovnávanému zdaňovacímu 
období roku 2022 došlo mj. v oblasti výroby a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 
(-15 165,48 mil. Kč), výroby chemických látek a chemických přípravků (-6 113,09 mil. Kč), velkoobchodu, 
kromě motorových vozidel (-3 907,73 mil. Kč) a pojištění, zajištění a penzijní financování, kromě povinného 
sociálního zabezpečení (-2 610,01 mil. Kč). 

Dopady legislativních změn na vývoj inkasa daně z příjmů právnických osob v roce 2024 

Z hlediska platné legislativy by měl být obecně výběr inkasa daně z příjmů právnických osob v průběhu 
roku 2024 ovlivněn v prvním a druhém čtvrtletí zálohami odvozenými z daňové povinnosti za zdaňovací 
období 2022 a daní zaplacenou za zdaňovací období 2023. Inkaso ve třetím a čtvrtém čtvrtletí by pak mělo 
být běžně ovlivněno také daní zaplacenou za zdaňovací období 2023 a zejména zálohami na zdaňovací 
období 2024 vyplývajícími ze zaplacené daně za zdaňovací období 2023. 

Zákonem č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony, byla 
provedena relativně významná změna zákona o daních z příjmů spočívající v rozšíření osvobození na všechny 
příjmy plynoucí z výnosů dluhopisů podle zákona upravujícího dluhopisy vydaných Českou republikou a jiným 
členským státem Evropské unie či státem, který tvoří Evropský hospodářský prostor (do konce roku 2020 byly 
osvobozeny pouze úrokové příjmy nerezidentů, které jim plynuly z dluhopisů vydávaných v zahraničí 
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poplatníky se sídlem v České republice nebo Českou republikou). Změna v rozšíření osvobození příjmů 
z výnosů dluhopisů byla provedena již s účinností od 1. 1. 2021, ale protože se týká dluhopisů vydaných až od 
1. 1. 2021, mohla mít dopad i na snížení inkasa daně z příjmů právnických osob za rok 2024 vybraného na 
přiznání.  

Zákonem č. 24/2025 Sb. došlo k prodloužení možnosti odečíst podle § 20 odst. 8 zákona o daních z příjmů od 
základu daně bezúplatné plnění ve zvýšené výši 30 % základu daně sníženého podle § 34 zákona o daních 
z příjmů, v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 
ještě pro zdaňovací období 2024, 2025 a 2026. Rozpočtovaný negativní dopad pro rok 2024 je odhadován na 
0,3 mld. Kč. Rovněž došlo k prodloužení možnosti za daňově uznatelný výdaj považovat i výdaj na bezúplatné 
nepeněžité plnění poskytnuté na pomoc Ukrajině, jejím územně správním celkům nebo právnickým nebo 
fyzickým osobám se sídlem nebo bydlištěm na území Ukrajiny v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace na účely, pro které lze od základu daně odečíst hodnotu 
bezúplatného plnění.  

Zákonem č. 142/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, byla s účinností od 1. 7. 2022 přijata v rámci podpory 
elektromobility změna spočívající v přetřídění tzv. wallboxů a samostatně stojících stanic z 3. do 2. odpisové 
skupiny. Rozpočtovaný negativní dopad tohoto opatření pro rok 2024 je odhadován na 0,1 mld. Kč. 

Dále byla zákonem č. 366/2022 Sb. provedena změna v § 30a zákona o daních z příjmů, která spočívala 
v prodloužení doby pro pořízení vybraných majetků, po kterou mohl být tento majetek předmětem 
zrychlených odpisů, a to až do 31. 12. 2023. Zrychlení spočívá v tom, že majetek zařazený v první odpisové 
skupině může poplatník odepsat bez přerušení za 12 měsíců rovnoměrně až do výše 100 % vstupní ceny a 
majetek zařazený v druhé odpisové skupině může odepsat bez přerušení za 24 měsíců, přičemž za prvních 
12 měsíců uplatní odpisy rovnoměrně do výše 60 % vstupní ceny a za dalších 12 měsíců rovnoměrně do výše 
40 % vstupní ceny. Podle přechodného ustanovení je možné zrychlené odpisy aplikovat i na majetek pořízený 
v roce 2022. Mimořádné odpisy se mohly projevit i v případě finančního leasingu (platí kratší minimální doba 
pro finanční leasing), kdy v roce 2023 bylo možné uzavřít leasingovou smlouvu s dobou trvání pouze 
1 (hmotný majetek zařazený v první odpisové skupině) nebo 2 roky (hmotný majetek zařazený v druhé 
odpisové skupině). Možnost zrychleného odpisu vybraných majetků i kratší doba finančního leasingu mohla 
mít negativní vliv na inkaso daně z příjmů vybírané z přiznání v roce 2024. 

Dopady konsolidačního balíčku se v inkasu projeví až po uplynutí lhůty pro podání přiznání za rok 2024, tedy 
v roce 2025. 

Na inkaso daně z příjmů právnických osob vybírané srážkou v roce 2024 legislativní změny významný vliv 
neměly.  

2.2.1 Daň z příjmů právnických osob z přiznání 

Na dani z příjmů právnických osob z přiznání (bez daně z neočekávaných zisků) bylo v roce 2024 vybráno 
283,3 mld. Kč, což představuje oproti předcházejícímu roku pokles o 20,8 mld. Kč, tj. o 6,8 %. 

Z následující tabulky vyplývají meziroční změny celostátního inkasa daně z příjmů právnických osob z přiznání:  

Tabulka č. 9: Vývoj celostátního inkasa daně z příjmů právnických osob z přiznání (mld. Kč) 

 
Zdroj: účty ČNB 

Z hlediska inkasa podle územního členění byl pokles zaznamenán u devíti finančních úřadů, u ostatních došlo 
k nárůstu daně z příjmů právnických osob z přiznání. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Skutečnost 166,1 175,6 156,0 196,0 228,7 304,1 283,3

Meziroční změna (mld. Kč) 4,3 9,5 -19,7 40,0 32,7 75,4 -20,8

Meziroční změna (%) 2,7 5,7 -11,2 25,6 16,7 33,0 -6,8
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Tabulka č. 10: Výběr daně z příjmů právnických osob z přiznání dle finančních úřadů (mil. Kč) 

 
Zdroj: účty ČNB 

U prvního sta poplatníků s největším objemem inkasa daně z příjmů právnických osob z přiznání došlo v roce 
2024 k meziročnímu poklesu celkového objemu inkasa o 21,4 mld. Kč (z 114,2 mld. Kč na 92,7 mld. Kč).  

Současně se meziročně snížil jejich podíl na celkovém objemu inkasa daně z příjmů právnických osob 
z přiznání z 37,5 % na 32,7 %. Přitom u prvních dvaceti poplatníků s největším objemem inkasa daně z příjmů 
právnických osob z přiznání byl zaznamenán pokles o 20,3 mld. Kč (ze 76,1 mld. Kč na 55,8 mld. Kč). Na tomto 
podílu se projevila výše daňové povinnosti u jednotlivých daňových subjektů, které za zdaňovací období roku 
2023 vykázaly nižší daňovou povinnost daně z příjmů právnických osob oproti roku 2022, a tím došlo i ke 
snížení zálohové povinnosti v roce 2024. 

Tabulka č. 11: Podíly TOP 100 a TOP 20 poplatníků na inkasu daně z příjmů právnických osob z přiznání (mld. Kč) 

 
Zdroj: Finanční správa ČR 

2.2.2 Daň z příjmů právnických osob vybíraná srážkou 

Celostátní výnos daně z příjmů právnických osob vybírané srážkou v roce 2024 činilo 9,1 mld. Kč. Pokles 
inkasa této daně v meziročním srovnání s rokem 2023 o 41,2 mil. Kč souvisel jak s výplatou úhrnného objemu 
podílů na zisku podléhajících dani z příjmů vybírané srážkou, tak i s ostatními vlivy, např. s vývojem srážkové 
daně z příjmů plynoucích do zahraničí. 

Tabulka č. 12: Vývoj celostátního inkasa daně z příjmů právnických osob vybírané srážkou (mld. Kč) 

 
Zdroj: účty ČNB 

Inkaso daně vybírané srážkou souvisí především s ekonomickou stabilitou a rozvojem subjektů. Dividendová 
politika podnikatelských subjektů je závislá na jejich interních rozhodnutích.  

Meziroční vývoj inkasa daně z příjmů právnických osob vybíraného srážkou v roce 2024 podle územního 
rozložení vyplývá z následující tabulky. 

FÚ 2023 2024
Rozdíl 

2024-2023

Index 

2024/2023

Specializovaný finanční úřad 161 418 140 412 -21 006 87,0

Hlavní město Praha 56 653 58 488 1 835 103,2

Středočeský kraj 11 584 11 021 -563 95,1

Jihočeský kraj 6 041 4 778 -1 263 79,1

Plzeňský kraj 6 104 6 500 396 106,5

Karlovarský kraj 1 516 1 670 154 110,2

Ústecký kraj 4 320 4 710 390 109,0

Liberecký kraj 2 980 3 219 239 108,0

Královéhradecký kraj 4 935 4 599 -336 93,2

Pardubický kraj 5 355 5 092 -263 95,1

Kraj Vysočina 4 890 4 819 -71 98,5

Jihomoravský kraj 16 305 16 185 -120 99,3

Olomoucký kraj 6 313 5 889 -424 93,3

Moravskoslezský kraj 9 902 9 849 -54 99,5

Zlínský kraj 5 771 6 061 290 105,0

ČR celkem 304 087 283 291 -20 796 93,2

Celostátní výnos DPPO z přiznání (účty ČNB) 2020 2021 2022 2023 2024

Inkaso DPPO - ČR 156,0 196,0 228,7 304,1 283,3

Inkaso DPPO - TOP 100 poplatníků 57,4 59,5 69,0 114,1 92,7

Inkaso DPPO - TOP 20 poplatníků 33,0 30,5 35,3 76,1 55,8

Podíl TOP 100 poplatníků na celostátním výnosu DPPO 36,8% 30,4% 30,2% 37,5% 32,7%

Podíl TOP 20 poplatníků na celostátním výnosu DPPO 21,1% 15,6% 15,4% 25,0% 19,7%

Podíl TOP 20 poplatníků na výnosu TOP 100 poplatníků 57,5% 51,3% 51,1% 66,7% 60,2%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Skutečnost 7,88 7,25 4,55 4,60 6,67 9,16 9,12

Meziroční změna v mld. -0,97 -0,63 -2,70 0,05 2,07 2,49 -0,04

Meziroční změna v % -10,9 -8,0 -37,2 1,1 45,0 37,4 -0,4
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Tabulka č. 13: Výběr daně z příjmů právnických osob vybírané srážkou dle finančních úřadů (mil. Kč) 

 
Zdroj: účty ČNB 

K meziročnímu poklesu inkasa daně z příjmů právnických osob vybírané srážkou došlo u šesti finančních 
úřadů, u ostatních byl zaznamenán nárůst. 

2.2.3 Daň z neočekávaných zisků 

Příjmy státního rozpočtu v roce 2024 byly zvýšeny o dočasně zavedenou daň z neočekávaných zisků, která 
byla do zákona o daních z příjmů implementována zákonem č. 366/2022 Sb. Správcem této daně je podle 
zákona o daních z příjmů Specializovaný finanční úřad. Daň je podkategorií daně z příjmů právnických osob a 
v zákoně o daních z příjmů je pro ni vymezen samostatný okruh poplatníků. 

Skutečná výše inkasa daně z neočekávaných zisků v roce 2024 činila 36,7 mld. Kč. Oproti rozpočtovanému 
plánu, který počítal se 17,0 mld. Kč, tak došlo k naplnění tohoto plánu na 215,7 %, což odpovídá meziročnímu 
poklesu inkasa o 6,3 %, tj. o 2,5 mld. Kč. 

Při přípravě rozpočtu na rok 2024 se předpokládalo, že mimořádné zisky z důvodu vysokých cen energií 
budou meziročně klesat rychleji, než se nakonec stalo. 

Koncept daně z neočekávaných zisků je založen na porovnání mimořádných, neočekávaných zisků poplatníka 
s jeho „běžným ziskem“ dosahovaným v předchozích letech. Je tedy porovnáván základ daně poplatníka 
dosažený v období dosahování neočekávaných zisků (tzv. srovnávaný základ daně) se základem daně 
z období, kdy poplatník dosahoval „běžného zisku“ (tzv. srovnávací základ daně), který je následně 
valorizován o určitou částku (upravený srovnávací základ daně) a zprůměrován z několika předchozích 
období. Sazba této daně činí 60 %.  

2.3 Daň z přidané hodnoty 

I tato daň patří do kategorie tzv. sdílených příjmů. Výběr daně z přidané hodnoty (dále také „DPH“) je 
prováděn prostřednictvím finančních a celních úřadů. Finanční úřady vybírají tuto daň ze zdanitelných plnění 
uskutečněných v tuzemsku a celní úřady ji inkasují zejména při neobchodních dovozech zboží do České 
republiky. DPH inkasovaná těmito orgány odráží režim placení, kdy veškeré odpočty jsou spravovány 
výhradně finančními úřady. 

V roce 2024 představoval celkový celostátní výnos této fiskálně nejvýznamnější daně dle údajů finančních 
a celních úřadů 584,1 mld. Kč (z toho 583,6 mld. Kč finančními úřady, 0,5 mld. Kč celními úřady), tj. meziroční 
nárůst o 3,0 % (absolutně o 17,0 mld. Kč). 

Příjmem státního rozpočtu z uvedeného celkového inkasa DPH byla částka 381,5 mld. Kč, která 
představovala meziroční navýšení o 4,5 % (o 16,4 mld. Kč). I přes tento nárůst nebyla rozpočtem stanovená 
částka 386,8 mld. Kč naplněna na o 1,4 %. 

FÚ 2023 2024
Rozdíl 

2024-2023

Index 

2024/2023

Specializovaný finanční úřad 6 756 6 940 183 102,7

Hlavní město Praha 1 480 1 289 -192 87,0

Středočeský kraj 104 134 30 128,6

Jihočeský kraj 42 71 28 166,8

Plzeňský kraj 36 42 6 115,8

Karlovarský kraj 25 32 7 128,4

Ústecký kraj 91 84 -7 92,5

Liberecký kraj 69 48 -21 69,7

Královéhradecký kraj 52 23 -29 43,6

Pardubický kraj 186 81 -105 43,6

Kraj Vysočina 37 18 -19 49,4

Jihomoravský kraj 160 189 29 117,8

Olomoucký kraj 20 28 8 139,4

Moravskoslezský kraj 80 116 37 146,2

Zlínský kraj 26 29 3 112,5

ČR celkem 9 164 9 123 -41 99,6
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Graf č. 14: Vývoj příjmů státního rozpočtu z DPH (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Důvodem mírného nenaplnění státního rozpočtu je zejména fakt, že v porovnání se stavem při tvorbě 
rozpočtu došlo v roce 2024 nakonec k nižšímu růstu nominálních výdajů domácností na spotřebu.  
Rozpočtová predikce ze srpna 2023 předpokládala v roce 2024 růst nominálních výdajů domácností na 
spotřebu, které mají na inkaso DPH největší vliv, ve výši 6,4 %. Hodnoty makroekonomických agregátů 
ovlivňujících inkaso DPH predikované pro rok 2024 v době přípravy rozpočtu byly revidovány, klesl růst 
nominálních výdajů domácností na spotřebu. Růst výdajů domácností na spotřebu pro rok 2024 tak ve 
skutečnosti dosáhl podle posledních údajů ČSÚ pouze 5,3 %. 

Tabulka č. 14: Příjem státního rozpočtu z DPH (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Inkaso v roce 2024 bylo negativně ovlivněno legislativními změnami v konsolidačním balíčku, zejména pak 
sjednocením dvou snížených sazeb do jedné ve výši 12 %. Řada zboží a služeb tak podléhá nižšímu zdanění, 
negativní rozpočtový dopad je mírněn přesunem některých položek bez prokazatelného sociálního 
či zdravotního významu do základní sazby daně ve výši 21 %. 

Celkové inkaso daně z přidané hodnoty bylo v roce 2024 pozitivně ovlivněno navýšením úrovně vlastní 
daňové povinnosti (+1,5 %, tj. +14,6 mld. Kč), tak i u nadměrných odpočtů, kde došlo k malému poklesu 
(-0,5 %, tj. -2,3 mld. Kč). Meziroční přehled vývoje daňové povinnosti a nadměrných odpočtů ilustruje 
následující tabulka: 

Tabulka č. 15: Celostátní inkaso DPH dle údajů finančních a celních úřadů (mil. Kč) 

 
Zdroj: účty ČNB 

Hodnota vratek DPH osobám neusazeným v tuzemsku (osobám registrovaným k dani v jiném členském státě 
podle § 82a zákona o DPH a zahraničním osobám povinným k dani podle § 83 zákona o DPH) za rok 2024 
dosáhla částky 3,8 mld. Kč, čímž došlo k meziročnímu navýšení této hodnoty o 0,1 mld. Kč. Vratky podle § 80 
zákona o DPH (osobám požívajícím výsad a imunit), § 81 zákona o DPH (v rámci zahraniční pomoci), § 85 
zákona o DPH (osobám se zdravotním postižením) a podle § 86 zákona o DPH (ozbrojeným silám cizích států) 
dosáhla souhrnně částky 383 mil. Kč, což znamená meziroční nárůst o 47 mil Kč.  
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Inkaso (mld. Kč, levá osa) Meziroční změna (%) Předpoklad rozpočtu (%)

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách
Skutečnost Plnění (%)

1 2 3 4 5=4:3 6=4-1 7=4:1

Daň z přidané hodnoty 365,1 386,8 386,8 381,5 98,6 16,4 104,5

Meziroční 

rozdíl

Index 

2023/2022

2024
Skutečnost 

2023

2022 2023 2024
Rozdíl 

2024-2023

Index 

2024/2023

Vlastní daňová povinnost 950 759 990 270 1 004 874 14 604 101,5

Nadměrný odpočet -415 025 -423 543 -421 240 2 303 99,5

CÚ 463 440 484 44 110,0

Celkem 536 197 567 167 584 118 16 951 103,0
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Ve zvláštním režimu jednoho správního místa bylo vybráno 13,6 mld. Kč, čímž došlo k meziročnímu nárůstu 
o 2,5 mld. Kč. Důvodem tohoto poměrně výrazného navýšení je růst počtu daňových subjektů využívajících 
tento režim a časová prodleva v odeslání plateb a souvisejících podkladů z jiných členských států. 

Srovnání inkasa jednotlivých finančních úřadů ukazuje, že největší meziroční nárůst v absolutním vyjádření 
byl při srovnání inkasa jednotlivých finančních úřadů zaznamenán jako obvykle na Specializovaném 
Finančním úřadě a na Finančním úřadě pro hlavní město Prahu, i když není tak zásadní jako v uplynulém 
období.  

Na hodnotách Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj se projevuje místní příslušnost osob povinných 
k dani, které nemají v tuzemsku sídlo ani provozovnu. Oživení ekonomiky znamená také nárůst úrovně 
nadměrných odpočtů neusazených osob orientovaných svou produkcí zejména na zahraničí.  

Tabulka č. 16: Vývoj celostátního inkasa DPH dle finančních úřadů (mil. Kč) 

 
Zdroj: účty ČNB 

Daňové příjmy za rok 2024 mohly být z hlediska daně z přidané hodnoty ovlivněny legislativními změnami 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, na základě 

• zákona č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona, 
s účinností od 1. 1. 2024. 

Změna zákona o DPH v souvislosti s přijetím nového stavebního zákona reaguje zejména na novou 
terminologii a další úpravy ve stavební legislativě (nová definice rodinného domu v souvislosti se sníženou 
sazbou DPH).  

• zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, 
s účinností od 1. 1.2024. 

V oblasti DPH došlo k následujícím zásadním změnám, které mají vliv na daňové příjmy. 

• Zavedení jediné snížené sazby DPH ve výši 12 % a související revize zboží a služeb, které spadají do snížené 
sazby DPH. Konsolidačním balíčkem došlo k zavedení jediné snížené sazby DPH ve výši 12 % namísto první 
snížené sazby daně ve výši 15 % a druhé snížené sazby daně ve výši 10 %. Dále došlo k přesunu některých 
položek bez prokazatelného sociálního či zdravotního významu do základní sazby daně ve výši 21 %. 

• Zavedení osvobození na dodání knih a poskytnutí obdobných služeb. 

• Omezení nároku na odpočet daně u vybraných osobních automobilů. Zákon o DPH limituje uplatnění 
odpočtu daně na vstupu na 420 000 Kč pro pořízení vybraného osobního automobilu jako dlouhodobého 
majetku a pro technická zhodnocení na takovém automobilu uskutečněná. Pro aplikaci limitu není 
podstatné, zda je vybraný osobní automobil nakoupen v tuzemsku, pořízen z jiného členského státu nebo 
dovezen ze třetí země. 

FÚ 2023 2024
Rozdíl 

2024-2023

Index 

2024/2023

Specializovaný finanční úřad 257 438 263 779 6 341,0 102,5%

Hlavní město Praha 152 396 158 158 5 762,0 103,8%

Středočeský kraj 33 763 35 342 1 579,0 104,7%

Jihočeský kraj 10 339 10 084 -255,0 97,5%

Plzeňský kraj 7 614 8 721 1 107,0 114,5%

Karlovarský kraj 1 998 2 012 14,0 100,7%

Ústecký kraj 8 552 8 768 216,0 102,5%

Liberecký kraj 6 766 7 330 564,0 108,3%

Královéhradecký kraj 10 521 10 941 420,0 104,0%

Pardubický kraj 9 231 9 582 351,0 103,8%

Kraj Vysočina 8 784 8 764 -20,0 99,8%

Jihomoravský kraj 47 353 51 838 4 485,0 109,5%

Olomoucký kraj 11 561 11 502 -59,0 99,5%

Moravskoslezský kraj -11 573 -15 750 -4 177,0 .

Zlínský kraj 11 982 12 562 580,0 104,8%

ČR celkem 566 727 583 634 16 907,0 103,0%
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2.4 Zvláštní daně a poplatky ze zboží a služeb v tuzemsku (spotřební a energetické 
daně) 

Do tohoto podseskupení patří spotřební daně, které zahrnují daň z minerálních olejů, z tabákových výrobků, 
ze surového tabáku, z lihu, z piva a z vína a meziproduktů. Zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných 
rozpočtů, byly od 1. 1. 2008 zavedeny tzv. energetické daně, tj. daň ze zemního plynu a některých dalších 
plynů, daň z elektřiny a daň z pevných paliv. Od 1. 1. 2011 byly do této kategorie daňových příjmů zařazeny 
i odvody z elektřiny ze slunečního záření zavedené na základě zákona č. 402/2010 Sb., kterým se novelizoval 
zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře využívání obnovitelných zdrojů, a které mají sloužit jako kompenzace 
výdajů v důsledku poskytování dotací na úhradu vícenákladů spojených s podporou elektřiny z obnovitelných 
zdrojů. Novelizací zákona o spotřebních daních zákonem č. 80/2019 Sb., ze dne 12. března 2019, byla 
zavedena spotřební daň ze zahřívaných tabákových výrobků. V rámci konsolidačního balíčku bylo 
implementováno zdanění výrobků souvisejících s tabákovými výrobky (náplně do elektronických cigaret, 
nikotinové sáčky, ostatní nikotinové výrobky) a zdanění ostatních tabákových výrobků.   

Zcela novou, avšak pouze přechodnou položkou v tomto podseskupení je od roku 2023 odvod z nadměrných 
příjmů. Byl zaveden novelou zákona č. 365/2022 Sb., kterou se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický 
zákon). V zájmu meziroční srovnatelnosti dat byl odvod z nadměrných příjmů pro roky 2023 a 2024 vyčleněn 
z položky „Příjem z daně z elektřiny“. V roce 2024 byl tento odvod plánován již jen v objemu 0,2 mld. Kč a 
skutečné inkaso bylo nulové.  

S výjimkou daně z minerálních olejů je výnos spotřebních daní určen výhradně do státního rozpočtu. Podle 
platného rozpočtového určení daní náleží 90,9 % výnosu daně z minerálních olejů státnímu rozpočtu a 9,1 % 
Státnímu fondu dopravní infrastruktury. 

Na státní rozpočet připadlo z celkového výnosu spotřebních a energetických daní 162,8 mld. Kč, což bylo 
o 0,9 mld. Kč (tj. o 0,5 %) méně, než předpokládal rozpočet. Meziročně tyto daně a odvody v souhrnu vzrostly 
o 14,6 mld. Kč, tj. o 9,8 %, když s výjimkou spotřební daně z piva a lihu, jejichž výnos klesl jen mírně, vzrostly 
inkasa všech dalších daní. Státnímu fondu dopravní infrastruktury bylo z celkového výnosu daně 
z minerálních olejů převedeno dle stavů na účtech České národní banky 8,4 mld. Kč. 

Výnos spotřebních daní podle jednotlivých komodit a srovnání s předchozími roky ukazuje následující 
přehled: 

Tabulka č. 17: Spotřební a energetické daně a jejich struktura (mil. Kč)  

 
Zdroj: MF a účty ČNB 

2021 2022 2023

Schválený Plnění Meziroční Index

rozpočet (%) změna 2024/2023

Spotřební daně 144 548 145 074 141 012 154 800 154 593 99,9 13 581 109,6

z minerálních olejů - v tom: 74 855 71 751 73 914 78 600 83 777 106,6 9 863 113,3

   z minerálních olejů (celostátní výnos) 85 812 82 083 84 087 . 94 546 . 10 459 112,4

   vratky SD - zelená nafta -2 979 -2 670 -2 277 . -1 957 . 320 85,9

   vratky SD - pro výrobu tepla -449 -446 -462 . -403 . 59 87,3

   vratky SD  dle § 55 zákona o SD -17 -18 -17 . -3 . 14 19,9

   vratky SD z ost. benzinů dle § 56a zákona o SD -9 -8 -9 . -9 . 0 97,2

   vratky SD ozbrojeným silám cizích států -3 -2 -3 . -4 . -1 135,6

   vratky SD osobám jiných států -5 -5 -5 . -5 . 0 103,5

   převod SD z minerálních olejů do SFDI -7 494 -7 183 -7 400 . -8 387 . -987 113,3

z lihu 8 735 8 880 8 972 9 400 8 965 95,4 -7 99,9

z piva 4 252 4 536 4 502 4 600 4 472 97,2 -30 99,3

z vína a meziproduktů 483 553 490 500 491 98,3 1 100,3

z tabákových výrobků a ze surového tabáku 54 843 56 953 50 861 58 700 53 508 91,2 2 647 105,2

ze zahřívaných tabákových výrobků 1 380 2 401 2 274 3 000 2 401 80,0 127 105,6

z výrobků souvisejících s tabákovými výrobky . . . 0 978 . 978 .

Energetické daně 5 595 8 403 7 199 8 900 8 215 92,3 1 016 114,1

ze zemního plynu a některých dalších plynů 1 569 1 444 1 363 1 700 1 614 94,9 251 118,4

z pevných paliv 348 354 258 500 275 55,0 17 106,4

z elektřiny (bez odvodu z nadměrných příjmů) 1 573 1 557 1 464 1 700 1 500 88,2 36 102,4

Odvod z elektřiny ze slunečního záření 2 104 5 048 4 113 5 000 4 825 96,5 713 117,3

Spotřební a energetické daně celkem 150 143 153 477 148 211 163 700 162 808 99,5 14 597 109,8

Skutečnost

Zvláštní daně a poplatky ze zboží a služeb v 

tuzemsku SkutečnostSkutečnost Skutečnost

2024
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Fiskálně nejvýznamnější spotřební daní je spotřební daň z minerálních olejů. Rozpočet této daně 
předpokládal celostátní inkaso ve výši 86,5 mld. Kč, skutečné celostátní inkaso za rok 2024 činilo 92,2 mld. Kč 
(plnění na 106,5 %). Inkaso roku 2024 bylo oproti skutečnosti roku 2023 vyšší o 10,9 mld. Kč, tj. o 13,3 %.  
Důvodem tohoto meziročního růstu je fakt, že v roce 2023 byla po výraznou část roku uplatňována snížená 
sazba spotřební daně z nafty. Z celkového výnosu spotřební daně z minerálních olejů připadlo Státnímu 
fondu dopravní infrastruktury 8,4 mld. Kč (+1,0 mld. Kč) a státnímu rozpočtu 83,8 mld. Kč. Tento objem 
představoval meziroční růst o 9,9 mld. Kč, tj. o 13,3 % a úroveň danou schváleným rozpočtem překročil 
o 5,2 mld. Kč, tj. o 6,6 %. 

Graf č. 15: Vývoj příjmů státního rozpočtu ze spotřební daně z minerálních olejů (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Inkaso spotřební daně z minerálních olejů přímo souvisí se spotřebou pohonných hmot pro dopravní účely, 
a to zejména automobilových benzínů a motorové nafty, která se dle dat Českého statistického úřadu 
meziročně zvýšila o 7,1 % v případě benzínu a o 3,4 % u motorové nafty. Růst spotřeby pohonných hmot byl 
bezesporu hlavním důvodem růstu inkasa, nicméně mírně pozitivní rozpočtový dopad mělo zrušení 
osvobození od spotřební daně leteckých pohonných hmot pro vnitrostátní lety a snížení výše vratky spotřební 
daně z minerálních olejů pro mineralogické postupy a metalurgické procesy. Vliv alternativních pohonů, 
elektromobilů a hybridních modelů je zatím malý, ale na spotřebu pohonných hmot má vliv i modernizace 
vozového parku s motory s vyšší účinností, a tím nižší spotřebou paliva. 

V komoditě tabákových výrobků zahrnující cigarety, tabák ke kouření, doutníky a cigarillos, surový tabák, 
zahřívané tabákové výrobky, ostatní tabákové výrobky a výrobky související s tabákovými výrobky celkové 
daňové výnosy za rok 2024 činily 56,9 mld. Kč (plnění rozpočtu na 92,2 %), což bylo o 4,8 mld. Kč méně, než 
bylo plánováno ve schváleném rozpočtu. Oproti roku 2023 vzrostlo inkaso o 3,8 mld. Kč, tj. o 7,1 %. 

Graf č. 16: Vývoj příjmů státního rozpočtu ze spotřebních daní z tabákových a souvisejících výrobků (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

75,2
78,8 80,8 81,8 84,0

77,2 74,9
71,8 73,9

83,8

3,3
4,7

2,6

1,2

2,7

- 8,2

- 3,0
- 4,1

3,0

13,3

-1,1 -1,8
-0,5

1,3
2,4

-11,1

0,7

-2,5
-3,6

6,3

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inkaso (mld. Kč, levá osa) Meziroční změna (%) Předpoklad rozpočtu (%)

50,9
54,4

56,2
58,8

55,9
59,5

56,2
59,4

53,1
56,9

13,8

7,0

3,3 4,6

- 4,9

6,4

- 5,5

5,6

- 10,5

7,1
5,1

1,6 2,4
-1,3

-4,6

1,8

12,6
11,5

9,8

16,1

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50

60

70

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inkaso (mld. Kč, levá osa) Meziroční změna (%) Předpoklad rozpočtu (%)



 26 

Pro rok 2024 byl realizován první krok víceletého plánu postupného zvyšování sazeb spotřebních daní 
z tabákových výrobků, během něhož byly sazby tradičních tabákových výrobků navýšeny o cca 10 %, sazby 
zahřívaných tabákových výrobků o 15 % a byla nově zavedena spotřební daň z výrobků souvisejících 
s tabákovými výrobky a z ostatních tabákových výrobků. Ačkoliv nedošlo k naplnění rozpočtované částky 
(pokles spotřeby rozpočtově nejvýznamnější komodity, tedy klasických cigaret poklesl více, než bylo 
předpokládáno při tvorbě rozpočtu), meziročně byl zaznamenán růst inkasa. I nadále lze pozorovat změnu 
preferencí spotřebitelů nikotinových výrobků, a sice odklon od tradičních výrobků směrem k produktům nové 
generace, jakými jsou zahřívané tabákové výrobky, elektronické cigarety, nikotinové sáčky apod. Spotřeba 
„produktů nové generace“, které jsou označovány i jako méně škodlivé, je tolerována i v uzavřených 
prostorech a v neposlední řadě se jedná o zboží atraktivní pro mladou generaci, která již nezačíná kouřit 
klasické cigarety, navíc jsou tyto výrobky výrazně méně daňově zatíženy. Zdá se však, že po dramatickém 
poklesu spotřeby tradičních cigaret v roce 2023 se již situace ustálila a pokles nebude v dalších letech 
pravděpodobně již tak skokový. Polsko, které bylo hlavním cílem přeshraničních nákupů, také postupně 
zvyšuje sazby spotřební daně z tabákových výrobků, tedy nákupy přestávají být v čase tolik výhodné. Pozitivní 
rozpočtový dopad ve výši 1,0 mld. Kč mělo zavedení nových daní, zejména daně z výrobků souvisejících 
s tabákovými výrobky, které podchycuje aktuální trendy v užívání nikotinu, a to užívání elektronických cigaret 
a nikotinových sáčků. 

Tabulka č. 18: Odebrané tabákové nálepky na tabákové a související výrobky celkem (mil. ks) 

 
Pozn.: Písmena V, Z, F, G, L, Q a R jsou uvedena na tabákové nálepce a představují značení a kontrolu sazbu daně v příslušném období. Od dubna 2019 
jsou do počtu odebraných tabákových nálepek zahrnuty také nálepky na zahřívaný tabák, od ledna 2024 pak i nálepky na náplně do elektronických 
cigaret, nikotinové sáčky a ostatní výrobky. 

Zdroj: Celní správa ČR 

V komoditě líh bylo na dani inkasováno za rok 2024 celkem 9,0 mld. Kč, což představovalo meziroční 
nepatrný pokles inkasa o 0,1 % a nenaplnění rozpočtované částky o 0,4 mld. Kč (plnění rozpočtu na 95,4 %). 
Pro rok 2024 byl realizován první krok víceletého plánu postupného zvyšování sazeb spotřební daně z lihu a 
došlo ke zvýšení sazby daně o 10 %. Vzhledem k růstu sazeb daně z lihu od 1. 1. 2024, došlo na konci roku 
2023 k předzásobení trhu, což způsobilo výrazný meziroční růst inkasa v měsících lednu a únoru, nicméně 
v následujících měsících docházelo k meziročnímu poklesu inkasa. Díky dalšímu zvýšení sazeb daně z lihu 
o 10 % od 1. 1. 2025, došlo na konci roku 2024 k opětovnému předzásobení trhu, jehož vliv však díky 
splatnosti daně bude doznívat až počátkem roku 2025. Nejnovější data Českého statistického úřadu potvrzují 
klesající trend ve spotřebě alkoholických nápojů, a to již před zvýšením sazeb spotřební daně. Mezi lety 2022 
a 2023 činil tento pokles v případě lihovin 1,9 %. Lze předpokládat, že postupně bude i v dalších letech 
docházet ke snížení spotřeby, a to i na základě růstu cen lihovin způsobených zvýšením sazby spotřební daně. 
Ze zdravotního hlediska je však třeba vnímat tento trend pozitivně, byť za cenu nižších rozpočtových výnosů. 

Za rok 2024 dosáhly celkové příjmy spotřební daně z piva 4,5 mld. Kč, což při meziročním poklesu o 30 mil. 
Kč (-0,7 %) představuje srovnatelnou výši s inkasem roku 2023. Rozpočtovaná částka nebyla naplněna 
o 0,1 mld. Kč, tj. o 2,8 %. Trh (nejen) s pivem se celoevropsky potýká, a do budoucna se tento jev 
pravděpodobně ještě více prohloubí, s odklonem mladé generace od spotřeby alkoholických nápojů, což 
bude mít vliv i na snižování inkasa spotřební daně v čase.  
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leden 65 V 112 V 24/51 Z/F 81 G 80 L 3/89 L/Q

únor 71 V 60/13 V/Z 67 F 81 G 79 L 67 Q

březen 115 V 99 Z 93 F 89 G 71 L 70 Q

duben 111 V 50 Z 78 F 73 G 59 L 72 Q

květen 79 V 79 Z 97 F 66 G 69 L 87 Q

červen 53 V 69 Z 74 F 88 G 99 L 87 Q
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prosinec 65 V 32 Z 7/27 F/G 7/24 G/L 31 L 8/55 Q/R
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V roce 2024 dosáhly celkové příjmy spotřební daně z vína a meziproduktů 0,5 mld. Kč, což představuje 
totožný výnos jako v předchozím roce (+1 mil. Kč) a zároveň naplnění rozpočtované částky na 98,3 %. 
Spotřební daň z vína a meziproduktů tvoří relativně zanedbatelnou část v rámci všech ostatních spotřebních 
daní. Je to způsobeno především nulovou sazbou daně z tichého vína, kterého se v České republice uvede do 
volného daňového oběhu mnohem více než vína šumivého nebo meziproduktů. Ani vzrůstající obliba vín typu 
„prosecco“ nemá na výběr daně z vína a meziproduktů vliv, neboť drtivá většina těchto typů vín jsou 
z pohledu zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, zdaňována jako tichá 
vína. 

Za rok 2024 činily celkové příjmy tzv. energetických daní (bez odvodu z elektřiny ze slunečního záření) 
3,4 mld. Kč, rozpočtovaná částka ve výši 3,9 mld. Kč nebyla naplněna o 13,1 %. Meziroční růst byl 
zaznamenán u všech komodit, nejvyšší v případě zdanění zemního plynu (o 0,3 mld. Kč, tj. o 18,4 %), jehož 
výnos dosáhl 1,6 mld. Kč. V případě dalších energetických daní byl výnos velmi podobný loňskému a procentní 
růsty nebyly příliš významné. U daně elektřiny (bez odvodu daně z elektřiny) v objemu 1,5 mld. Kč byl 
zaznamenán meziroční růst inkasa o 2,4 % a u daně z pevných paliv s inkasem 0,3 mld. Kč o 6,4 %.  Ačkoliv 
byla zrušena osvobození energií spotřebovaných v případě metalurgických procesů a mineralogických 
postupů, v inkasu daně se tento krok kromě daně ze zemního plynu významně neprojevil, neboť dodatečné 
daňové příjmy byly absorbovány poklesem spotřeby energií. Spotřeba energií je obecně na sestupné 
tendenci, neboť lze pozorovat trend šetření energiemi a přechod spotřebitelů na ekologičtější druhy paliv. 
Opatření vlády spočívající v podpoře ekologických zdrojů vytápění a s tím související instalace solárních 
panelů a tepelných čerpadel i instalace nových technologií a spotřebičů s nižší spotřebou energií výrazně 
omezují celkovou spotřebu energií dodávaných klasickou distribuční sítí.   

Státní rozpočet inkasoval v roce 2024 na odvodu z elektřiny ze slunečního záření 4,8 mld. Kč, tj. o 0,7 mld. 
Kč (růst o 17,3 %) více než v předchozím roce. Rozpočtovaná částka byla naplněna z 96,5 %. Výrobci elektrické 
energie většinově zvolili pro rok 2024 podporu formou výkupní ceny namísto zeleného bonusu (subjekty 
vyrábějící elektrickou energii mohou 1x ročně změnit formu podpory). Dále množství elektrické energie, 
kterou fotovoltaická elektrárna reálně vyrobí, ovlivňuje počasí v daném roce, které nelze přesně odhadnout. 
Roční rozdíly ve výrobě způsobené proměnlivým počasím mohou být i +/- 20 %.  V roce 2024 došlo oproti 
roku 2023 k navýšení délky slunečního svitu o 39 hod, tj. o cca 2,3 %. Výrobu negativně ovlivňuje také 
případné znečištění panelů či překrytí vrstvou sněhu. 

Dopady legislativních změn na vývoj inkasa spotřebních a energetických daní v roce 2024 

Daňové příjmy za rok 2024 mohly být z hlediska spotřebních daní ovlivněny legislativními změnami zákona 
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, na základě: 

• zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, 

• zákona č. 234/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 286/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 
pozdějších předpisů,  

• zákona č. 179/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů 

Tímto zákonem došlo v oblasti minerálních olejů k 1. lednu 2024 ke zrušení osvobození leteckých pohonných 
hmot (letecký benzín, kerosen) od spotřební daně u vnitrostátních letů (včetně činností zkoušení, oprav nebo 
údržby letadel), marginálně pozitivní dopad na veřejné rozpočty by mělo mít i snížení výše vratky spotřební 
daně z minerálních olejů použitých pro mineralogické a metalurgické procesy. 

Na meziroční vývoj inkasa mohlo mít rovněž určitý vliv stanovení vratky daně z tzv. zelené nafty v rostlinné a 
živočišné výrobě povinně podle normativů minimální spotřeby motorové nafty s frekvencí podávání 
daňového přiznání jedenkrát ročně (namísto volitelných čtyř daňových přiznání ročně). Část osob, která 
v roce 2023 uplatňovala vratku daně v rostlinné nebo živočišné výrobě kvartálně na základě skutečné 
spotřeby motorové nafty, může uplatnit nárok na vrácení daně za rok 2024 až na konci března roku 2025.    

Zákonem byl dále zaveden tříletý harmonogram navyšování sazeb daně z lihu, kdy od 1. ledna 2024 došlo 
k jejich navýšení o 10 %. Základní sazba daně z lihu byla k 1. lednu 2024 zvýšena z 32 250 Kč/hl etanolu na 
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35 500 Kč/hl etanolu, a u lihu obsaženého v ovocných destilátech z pěstitelského pálení došlo ke zvýšení 
sazby daně z 16 200 Kč/hl etanolu na 17 800 Kč. 

Tabulka č. 19: Změny sazeb spotřebních daní z lihu během tříletého harmonogramu 

 
Zdroj: MF 

V oblasti tabákových výrobků byl zaveden čtyřletý harmonogram postupného navyšování sazeb spotřební 
daně, které v roce 2024 vzrostly o 10 %, vyjma zahřívaných tabákových výrobků, u kterých sazba vzrostla 
o 15 %. Zde je nutné upřesnit, že v roce 2024 došlo ke zvýšení sazeb daně s účinností od 1. února 2024, 
zatímco v následujících letech se podle harmonogramu budou sazby zvyšovat vždy k 1. lednu daného 
kalendářního roku. V případě tabáku do vodních dýmek došlo s účinností od 1. 3. 2024 k zavedení zvláštní 
snížené sazby spotřební daně, která reflektuje specifičnost tohoto výrobku, jehož podstatnou část tvoří jiné 
látky než tabák. 

Tabulka č. 20: Změny sazeb spotřebních daní z tabákových výrobků a zahřívaných tabákových výrobků podle 
harmonogramu pro období let 2024 až 2027 

 
Pozn.: V roce 2024 došlo ke změně sazeb daně s účinností od 1. února 2024, v případě tabáku do vodních dýmek od 1. března 2024. 

Zdroj: MF 

Od 1. ledna 2024 byla rovněž zavedena spotřební daň na nové skupiny výrobků, a to na ostatní tabákové 
výrobky (např. šňupací a žvýkací tabák) a tzv. výrobky související s tabákovými výrobky, mezi které se řadí 
náplně do elektronických cigaret, nikotinové sáčky a ostatní nikotinové výrobky.  

Také v tomto případě byl schválen čtyřletý harmonogram postupného navyšování sazeb spotřební daně a 
také zavedena povinnost jejich povinného značení tabákovou nálepkou. Z důvodu plynulého přechodu na 
nový režim bylo umožněno ještě tři měsíce po nabytí účinnosti nové regulace uvádět tyto výrobky na trh bez 
tabákové nálepky a neznačené výrobky uvedené na trh v souladu se zákonem doprodávat do konce září 2024. 

Tabulka č. 21: Změny sazeb daně z ostatních tabákových výrobků a výrobků souvisejících s tabákovými výrobky podle 
harmonogramu pro období let 2024 až 2027 

 
Zdroj: MF 

Všechny výše uvedené změny sazeb spotřební daně měly pozitivní vliv na inkaso veřejných rozpočtů v roce 
2024 v porovnání s rokem 2023. 

V oblasti energetických daní byly daňové příjmy v roce 2024 pozitivně ovlivněny legislativními změnami na 
základě zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, 

Rok
Základní sazba

 (Kč/hl  etanolu)

Líh obsažený v ovocných 

desti látech z pěsti telského 

pálení (Kč/hl  etanolu)

2023 32 250 16 200

2024 35 500 17 800

2025 39 100 19 600

2026 41 050 20 550

pevná 

(Kč/kus)

procentní 

%

2023 1,97 30 3,52 2,29 3 000 3 000 3,00

2024 2,17 30 4,22 2,52 3 300 594 3,45

2025 2,28 30 4,44 2,65 3 470 623 3,97

2026 2,39 30 4,66 2,78 3 650 654 4,57

2027 2,51 30 4,89 2,92 3 830 687 5,26
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vodních dýmek 

(Kč/kg)

Zahřívané 

tabákové 

výrobky (Kč/kg)

Rok

Cigarety Celkem 
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(Kč/kus)

Doutníky 

a  cigari l los  

(Kč/kus)

Tabák ke 

kouření, surový 

tabák (Kč/kg)

Náplně do 

elektronických 

cigaret (Kč/ml)

Nikotinové sáčky 

(Kč/g)

Ostatní nikotinové 

výrobky (Kč/kg)

2024 0,4 2,5 0,4 0,4

2025 0,8 5,0 0,8 0,8

2026 1,2 7,5 1,2 1,2

2027 1,7 10,0 1,7 1,7

Rok
Ostatní tabákové 

výrobky (Kč/g)

Výrobky související s  tabákovými  výrobky
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neboť tímto zákonem došlo k 1. lednu 2024 ke zrušení osvobození metalurgických procesů a mineralogických 
postupů od daně ze zemního plynu a některých dalších plynů, daně z pevných paliv a daně z elektřiny. 

Zákon č. 234/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 286/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 
pozdějších předpisů 

Tímto zákonem bylo s účinností k 1. srpnu 2023 ukončeno dočasné snížení spotřební daně z motorové nafty 
a sazba daně tak byla zvýšena z 8 450 Kč/1000 litrů na 9 950 Kč/1000 litrů. Toto navýšení již předpokládal 
zákon č. 286/2022 Sb., nicméně až s účinností od 1. ledna 2024. V roce 2024 došlo k meziročnímu navýšení 
příjmů veřejných rozpočtů z titulu navýšení sazby spotřební daně z motorové nafty, kdy v období leden až 
červenec 2023 byla sazba daně rovna 8 450 Kč/1000 litrů, zatímco v období leden až červenec 2024 tato sazba 
činila 9 950 Kč/1000 litrů.  

Zákon č. 179/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 
předpisů  

Obsahem tohoto zákona bylo zavedení elektronického systému sledování pohybu vybraných výrobků 
uvedených do volného daňového oběhu, a to s účinností od 13. února 2023. Od zavedení elektronického 
systému se očekává zvýšení efektivity kontrol a s tím související potenciální pozitivní dopad na příjmy 
veřejných rozpočtů spojený s eliminací některých daňových úniků, ke kterým docházelo při dopravách 
vybraných výrobků mezi členskými státy. V roce 2024 se proto tato efektivita výběru daně mohla již určitým 
způsobem projevit v porovnání s rokem 2023. 

2.5 Silniční daň 

Na základě zákona č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných 
rozpočtů, je od 1. 1. 2024 inkaso daně silniční příjmem státního rozpočtu. Rozpočtovaná částka této daně na 
rok 2024 činila 1,3 mld. Kč, vybráno bylo 1,2 mld. Kč, což představuje 88,9 % rozpočtu. Inkaso této daně 
významně ovlivňuje legislativní změna provedená zákonem č. 142/2022 Sb., kterým se mění zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Touto 
novelizací došlo k významnému zúžení předmětu daně jen na těžká nákladní vozidla pro přepravu zboží 
(v souladu s příslušnou směrnicí EU „Euroviněta“), a k nastavení nových ročních sazeb vycházejících z ročního 
minima požadovaného tímto předpisem.  

2.6 Poplatky a odvody v oblasti životního prostředí 

Výnos z poplatků v oblasti životního prostředí činil 2 105 mil. Kč a svým objemem nenaplnil úroveň danou 
schváleným rozpočtem o 6,8 %, tj. o 154 mil. Kč. Z pohledu státního rozpočtu je rozhodující odvod za ukládání 
radioaktivního odpadu, který se řídí zákonem č. 18/1997 Sb., atomový zákon a který se na celkové částce 
podílel 78,1 %. Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu činily 19,4 % z celkové částky. 

V roce 2024 dosáhl odvod za ukládání radioaktivního odpadu, jehož příjemcem je kapitola Operace státních 
finančních aktiv, 1 644 mil. Kč a oproti roku 2023 klesl o 84 mil. Kč. Plánovaná výše 1 700 mil. Kč tak byla 
naplněna pod úrovní původních očekávání na 96,7 %. 

V roce 2024 činil odvod za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu do státního rozpočtu 409 mil. Kč a 
oproti roku 2023, ve kterém dosáhly tyto odvody rekordní úrovně, se snížil o 168 mil. Kč. Rozpočtovaná výše 
500 mil. Kč tak zůstala nenaplněna o 91 mil. Kč, tj. o 18,2 %. 

2.7 Správní a soudní poplatky 

Za rok 2023 inkasoval státní rozpočet na správních poplatcích 2 324 mil. Kč. Předpokládaný výnos daný 
schváleným rozpočtem ve výši 2 411 mil. Kč nebyl naplněn o 87 mil. Kč, tj. o 3,6 %. Proti roku 2023 bylo na 
správních poplatcích vybráno o 298 mil. Kč více především z důvodu vyšších příjmů ze správních poplatků za 
návrh na povolení vkladu práv do katastru nemovitostí. Hlavními příjemci správních poplatků byla kapitola 
Český úřad zeměměřický a katastrální (1 219 mil. Kč při růstu o 143 mil. Kč). U příjmů ze správních poplatků 
u kapitoly Ministerstvo zahraničních věcí (463 mil. Kč při růstu o 66 mil. Kč) je patrný výrazný pokles proti 
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roku 2019 (inkaso 961 mil. Kč) způsobený v první vlně vypuknutím pandemie covid-19 a v druhé válečným 
konfliktem na Ukrajině (nerealizované vízové poplatky od občanů Ukrajiny). 

Tato položka zahrnuje poplatky stanovené zákonem č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích v platném znění, 
který upravuje inkaso poplatků za správní úkony a správní řízení, jejichž výsledkem jsou vydaná povolení, 
rozhodnutí apod. upravená zvláštními zákony. Správní poplatky jsou příjmem jednotlivých kapitol věcně 
příslušných správců.  

Rozpočtový výnos ze správních poplatků lze pro státní rozpočet a jednotlivé kapitoly jen kvalifikovaně 
odhadnout podle skutečností minulých let. Inkasované příjmy závisí na skutečně podaných návrzích na 
správní řízení, která jsou předmětem správního poplatku. Na výnos správních poplatků má značný vliv 
i změna právních předpisů. V údajích není zahrnut výnos ze správních poplatků vybraných územními 
samosprávnými celky za přenesený výkon státní správy. Jimi vybrané správní poplatky jsou příjmem územních 
rozpočtů. 

Inkaso soudních poplatků dosáhlo výše 1 382 mil. Kč, tj. 121,9 % schváleného rozpočtu. Jejich objem, 
inkasovaný téměř výhradně v kapitole Ministerstvo spravedlnosti, meziročně vzrostl o 130 mil. Kč (o 10,4 %). 
Výše poplatků za jednotlivé úkony vyplývá ze sazebníku poplatků. Ministerstvo spravedlnosti výši vybraných 
poplatků nemůže ovlivnit. Tato položka zahrnuje poplatky stanovené zákonem č. 549/1991 Sb., o soudních 
poplatcích, ve znění pozdějším předpisů. 

2.8 Daň z hazardních her a odvod z loterií a jiných podobných her 

Schválený státní rozpočet na rok 2024 obsahoval daň z hazardních her podle zákona č. 187/2016 Sb., o dani 
z hazardních her, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z hazardních her“), v předpokládaném 
plnění ve výši 11,7 mld. Kč. Inkaso daně z hazardních her včetně zrušeného odvodu z loterií a jiných 
podobných her a příslušenství (dále také „daň z hazardních her“) za rok 2024, které bylo převedeno do 
státního rozpočtu, činilo částku 14,2 mld. Kč. 

Tabulka č. 22: Vývoj příjmů státního rozpočtu z daně z hazardních her a odvodů z loterií a jiných podobných her (tis. Kč) 

 
Zdroj: MF  

V inkasu za rok 2024 je zohledněn příjem daně plynoucí z hazardních her za 4. čtvrtletí roku 2023 a za 1. až 
3. čtvrtletí roku 2024. 

Daň z hazardních her se v zákonem stanoveném poměru rozděluje do státního rozpočtu a do rozpočtu obcí. 
Správu daně vykonává od 1. 4. 2019 výhradně Specializovaný finanční úřad. Správa této daně je vykonávána 
dle daňového řádu a daň je placena čtvrtletně, neboť zdaňovacím obdobím je kalendářní čtvrtletí.  

Daň z hazardních her je rozdělována podle následujícího rozpočtového určení. Do konce roku 2023, tedy i za 
4. čtvrtletí 2023 byl celostátní hrubý výnos z dílčí daně z technických her z 35 % příjmem státního rozpočtu a 
z 65 % příjmem rozpočtu obcí. Celostátní hrubý výnos z dílčích daní z ostatních hazardních her byl ze 70 % 
příjmem státního rozpočtu a z 30 % příjmem rozpočtu obcí. Od 1. 1. 2024 došlo k novelizaci zákona o dani 
z hazardních her, mimo jiné i v části týkající se rozpočtového určení. Nově je celostátní hrubý výnos z dílčích 
daní z ostatních hazardních her z 35 % příjmem státního rozpočtu a z 65 % příjmem rozpočtu obcí. Celostátní 
hrubý výnos z ostatních technických her je z 55 % příjmem státního rozpočtu a ze 45 % příjmem rozpočtu 
obcí. Dílčí daň z internetových hazardních her je ze 100 % příjmem státního rozpočtu, a to stejné platí i pro 
dílčí daň z hazardních her provozovaných bez základního povolení nebo ohlášení. Příslušenství daně 
z hazardních her bylo, a i nyní je, ze 100 % také příjmem státního rozpočtu.   

Schválený 

rozpočet

Rozpočet 

po změnách
Skutečnost

Plnění 

(%)

1 2 3 4 5=4:3 6=4-1 7=4:1

Daň z internetových hazardních her 0 7 200 000 8 575 208 119,1 8 575 208 .

Daň z technických her neprovozovaných prostřednictvím internetu 0 1 600 000 2 087 156 130,4 2 087 156 .

Daň z hazardních her s výjimkou technických her neprovozovaných prostřednictvím internetu 0 900 000 923 890 102,7 923 890 .

Daň z hazardních her s výjimkou dílčí daně z technických her za zdaňovací období do konce roku 2023 4 835 147 10 600 000 1 100 000 1 494 211 135,8 -3 340 936 30,9

Dílčí daň z technických her za zdaňovací období do konce roku 2023 3 971 526 1 100 000 900 000 1 168 097 129,8 -2 803 429 29,4

Zrušený odvod z loterií a podobných her a z výherních hracích přístrojů 7 0 0 -488 . -496 .

Daně a odvody v oblasti hazardních her celkem 8 806 680 11 700 000 11 700 000 14 248 074 121,8 5 441 394 161,8

Index 
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Ve srovnání s rokem 2023 došlo k výraznému zvýšení tohoto daňového příjmu státního rozpočtu o 5,4 mld. 
Kč, tj. o 61,8 %. Velmi solidní nárůst je zapříčiněn jednak zařazením dílčí daně z internetových hazardních her 
mezi výhradní příjmy státního rozpočtu, a dále zvýšením sazby daně u většiny druhů hazardních her. Nově 
jsou sazbou 35 % zdaněny hazardní hry provozované bez potřebného základního povolení nebo ohlášení. 
U hazardních her, u nichž byla dříve sazba daně 23 %, došlo ke zvýšení na 30 %.   

Při bližším zkoumání jednotlivých segmentů na trhu provozovaných hazardních her je patrné, že došlo 
k nárůstu příjmu napříč všemi druhy hazardních her, zejména však v oblasti provozování loterií a technických 
her. Pohled na podrobnější data také ukazuje, že pokračuje příklon hráčů k hazardním hrám provozovaným 
prostřednictvím internetu, a to zejména v oblasti kursového sázení a technických her. On-line prostředí tak 
bude hrát do budoucna stále větší roli v oblasti zajištění daňových příjmů z provozování hazardních her, zvlášť 
za situace, kdy politické reprezentace některých obcí deklarují, či již zavádějí, postupné omezování 
provozování hazardních her na svém území. Přestože určitá část hráčů bude i nadále preferovat hraní 
hazardních her přímo v provozovnách, prostor pro tento způsob hraní je neustále zmenšován a hráči 
(i z důvodu trendu digitalizace ekonomiky obecně) se tak budou přesouvat na on-line formy hraní. 
Nelegálním provozovatelům byla v roce 2024 doměřena daň z hazardních her ve výši takřka 9 mil. Kč. 

2.9 Ostatní daňové příjmy 

Z ostatních daňových příjmů státního rozpočtu lze uvést například odvody nahrazující zaměstnávání občanů 
se změněnou pracovní schopností inkasované podle zákona 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů. Jejich výše 1 237 mil. Kč překročila plánovaný rozpočet o 286 mil. Kč a meziročně 
vzrostla o 102 mil. Kč. 

Příjmy státního rozpočtu z vydávání kolkových známek činily 555 mil. Kč, byly plněny na 66,8 % rozpočtu a 
meziročně vzrostly o 277 mil. Kč. Výrazný pokles souvisel s přijetím konsolidačního balíčku, kterým došlo 
k výraznému omezení jejich využití v průběhu roku 2024 a k ukončení jejich platnosti k 31. 12. 2024. 

Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce vykázané v příjmech kapitol Český báňský 
úřad, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo životního prostředí (mimo to jsou i příjmem obcí) 
meziročně klesly o 193 mil. Kč na 306 mil. Kč. Jejich rozpočet byl naplněn na 70,3 %. Na příjmech se nejvíce 
podílel Český báňský úřad (59,8 %). Meziroční pokles výrazně ovlivnilo přijetí konsolidačního balíčku, který 
prostřednictvím novely horního zákona nově upravil oblast rozpočtového určení úhrad. S účinností od 
1. 1. 2024 tak došlo ke snížení podílu výnosu státního rozpočtu o 20,9 p. b., zatímco podíl obcí vzrostl o 3,1 % 
a doposud nulový podíl krajů na celkovém výnosu nově činil 17,8 %. Za poklesem stálo i snížení těžby 
u nerostů s rozhodujícím podílem na celkovém výnosu. 

Poplatek na činnost Energetického regulačního úřadu, inkasovaný podle zákona č. 458/2000 Sb., 
o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších zákonů, naplnil rozpočet na 100 % a dosáhl objemu 288 mil. Kč, tj. meziročně nižšího 
o 24 mil. Kč. 

Udržovací poplatek Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost placený podle zákona č. 263/2016 Sb., 
atomový zákon, a podle nařízení vlády č. 347/2016 Sb., o sazbách poplatků na odbornou činnost tohoto 
úřadu, dosáhl 235 mil. Kč, což bylo o 0,2 mil. Kč více než v roce 2023 a o 0,4 mil. Kč méně než předpokládal 
schválený rozpočet. 

V rámci ostatních daňových příjmů byla na položce „1704 – Příjem z příslušenství daní a poplatků“ vykázána 
záporná částka ve výši -382 mil. Kč (v roce 2023 to bylo -1 582 mil. Kč). Na této položce jsou kromě kladných 
hodnot běžného příslušenství daní zatříděny i záporné úroky hrazené správcem daně dle § 251a a 
následujících zákona č. 280/2009 Sb., daňový řádu, ve znění pozdějších předpisů. Oproti předchozímu roku 
byla tato záporná částka v roce 2024 nižší o 1 188 mil. Kč, když klesla z -1 899 mil. Kč na -712 mil. Kč. Výše 
částky za rok 2023 byla negativně ovlivněna jednak jednotlivými případy dosahujícími značné výše, jednak 
změnou rozhodovací praxe správních soudů v daném roce (např. rozsudkem Nejvyššího správního soudu 
č. j. 8 Afs 223/2021-35 ale i řadou dalších), ovlivňující způsob výpočtu doby úročení. Rok 2024 však již tyto 
negativní konsekvence nezasáhly, naopak např. rozsudkem Nejvyššího správního soudu č. j. 8 Afs 274/2022-
48 byla potvrzena stávající správní praxe, resp. zákonná úprava úroku z daňového odpočtu za období od 
1. 7. 2017 do 31. 12. 2020 byla shledána v souladu s unijním právem. 
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3 Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 

Inkaso příjmů z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti placené 
povinně plátci podle zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, dosáhlo u dotčených kapitol celkem 752,6 mld. Kč. Ve 
srovnání se skutečností roku 2023 bylo vybráno o 9,2 % více, tj. o 63,4 mld. Kč. Rozpočet povinného 
pojistného roku 2024 byl plněn na 99,5 %. 

Graf č. 17: Vývoj inkasa pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Meziroční vývoj příjmů z pojistného byl vedle růstu objemu mezd a platů ovlivněn také legislativními 
změnami, které vstoupily v platnost v roce 2024. V roce 2023 byl přijat zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění 
některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, jenž s účinností od 1. 1. 2024 přinesl zejména 
tyto změny v oblasti pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti: 

• zavedení pojistného na nemocenské pojištění pro zaměstnance ve výši 0,6 % vyměřovacího základu, které 
mělo do schváleného rozpočtu na rok 2024 přispět 13,3 mld. Kč (ve skutečnosti dosáhly objemu 12,2 mld. 
Kč), 

• zvýšení vyměřovacího základu OSVČ z 50 % na 55 % daňového základu, 

• postupné zvyšování minimálního měsíčního vyměřovacího základu OSVČ vykonávající hlavní samostatnou 
výdělečnou činnost z 25 % na 30 % průměrné mzdy pro rok 2024, 35 % průměrné mzdy pro rok 2025 a 
40 % průměrné mzdy pro rok 2026 s tím, že v kalendářním roce, v němž OSVČ zahájila samostatnou 
výdělečnou činnost, a v bezprostředně následujících 2 kalendářních letech činí minimální vyměřovací 
základ OSVČ 25 % průměrné mzdy, 

• zvýšení minimálního měsíčního vyměřovacího základu pro OSVČ vykonávající vedlejší činnost z 10 na 11 % 
průměrné mzdy,  

• zvýšení vyměřovacích základů pro OSVČ v paušálním režimu. 

Výběr pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti podle kapitol státního 
rozpočtu uvádí následující tabulka. 
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Tabulka č. 23: Povinné a dobrovolné pojistné na sociální zabezpečení (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Kromě povinného pojistného placeného ze zákona bylo vybráno v rámci nedaňových příjmů dobrovolné 
pojistné ve výši 730 mil. Kč. Z této částky činilo nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných 
340 mil. Kč a dobrovolné důchodové pojištění 390 mil. Kč. Ve srovnání s rokem 2023, ve kterém bylo vybráno 
na dobrovolném pojistném 662 mil. Kč, se zvýšilo inkaso tohoto pojistného o 10,2 %. 

Trend dlouhodobého vývoje inkasa dobrovolného pojistného je patrný z následující časové řady. 

Tabulka č. 24: Vývoj dobrovolného pojistného (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Pojistné na důchodové pojištění, které je sledováno ve státním rozpočtu jako závazný ukazatel, bylo 
inkasováno ve výši 665,4 mld. Kč. Schválený rozpočet ve výši 663,9 mld. Kč byl plněn na 100,2 %. Proti roku 
2023 jde o nárůst těchto výdajů o téměř 46,2 mld. Kč, tj. o 7,5 %. V úhrnu bylo na důchodovém pojištění 
povinném a dobrovolném inkasováno celkem 665,8 mld. Kč. 

Tabulka č. 25: Rozdělení pojistného na SZ a příspěvku na st. politiku zaměstnanosti podle částí sazby pojistného (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti vybraného 
v roce 2024 představovaly příjmy z vlastního pojistného, tj. pojistného bez pokut, penále a přirážek 
k pojistnému 752,0 mld. Kč (688,8 mld. Kč v roce 2023). Na pokutách a penále bylo v roce 2024 vybráno 
586,2 mil. Kč, což je o 180,2 mil. Kč více než v roce 2023. Na pokutách bylo z této částky uhrazeno 10,6 mil. 
Kč a na penále 575,5 mil. Kč. Přirážky k pojistnému činily 302 tis. Kč. Na položce rozpočtové skladby „1629 - 
Nevyjasněné, neidentifikované a nezařazené příjmy z pojistného na sociální zabezpečení nebo z příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti“ byly evidovány příjmy ve výši 914 tis. Kč. 

Ministerstvo obrany 5 932 6 362 6 362 6 212 97,6 280 104,7

Ministerstvo financí 795 861 861 795 92,3 0 99,9

Ministerstvo práce a sociálních věcí 670 864 736 677 736 677 733 584 99,6 62 720 109,3

Ministerstvo vnitra 10 206 10 812 10 812 10 571 97,8 365 103,6

Ministerstvo spravedlnosti 1 325 1 428 1 428 1 402 98,1 76 105,7

Generální inspekce bezpečnostních sborů 70 80 80 73 90,7 3 104,2

Celkem povinné pojistné 689 192 756 220 756 220 752 636 99,5 63 444 109,2

Dobrovolné pojistné 662 550 550 730 132,7 68 110,2

Celkem povinné a dobrovolné pojistné 689 854 756 770 756 770 753 366 99,6 63 512 109,2

Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek 

na státní politiku zaměstnanosti

Skutečnost 

2023

Index 

2024/2023
Schválený 

rozpočet

Rozpočet 

po změnách
Skutečnost

% plnění 

(SK/RpZ)

2024 Meziroční 

změna 

2024-2023

Dobrovolné pojistné 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

na nemocenské pojištění od OSVČ 200 204 207 219 268 241 245 258 281 340

na důchodové pojištění 175 201 245 269 307 287 319 336 381 390

Celkem 375 404 452 488 575 528 564 594 662 730

meziroční změna 25 29 48 36 87 -47 36 30 68 68

index 107,2 107,7 111,9 107,9 117,8 91,8 106,9 105,2 111,5 110,2

313 MPSV 602 519 42 516 25 828 670 864 648 385 57 405 27 794 733 584

307 MO 5 306 398 227 5 932 5 461 517 234 6 212

314 MV 9 372 432 402 10 206 9 546 624 401 10 571

336 MS 1 181 92 53 1 325 1 226 120 55 1 402

312 MF 711 53 30 795 698 66 30 795

376 GIBS 63 4 3 70 64 5 3 73

Celkem 619 153 43 495 26 544 689 192 665 382 58 738 28 516 752 636

46 229 15 243 1 972 63 444

7,5 35,0 7,4 9,2

Meziroční změna (mld. Kč)

Meziroční změna (%)
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Na povinném pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti vybraném v roce 
2024 zaplatili zaměstnavatelé 551,4 mld. Kč, zaměstnanci 156,6 mld. Kč a 44,1 mld. Kč osoby samostatně 
výdělečně činné. Výše podílu plateb jednotlivých skupin plátců vyplývá ze sazeb pojistného daných právním 
předpisem. 

Tabulka č. 26: Rozdělení pojistného na SZ a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti podle plátců (mil. Kč) 

 
Zdroj: ČSSZ 

K 31. 12. 2024 bylo evidováno Českou správou sociálního zabezpečení 353 690 zaměstnavatelů s 5 629 743 
zaměstnanci. Proti roku 2023 se zvýšil počet zaměstnavatelů o 73 438. Zvýšení je způsobeno tím, že od 
1. 7. 2024 došlo k zavedení povinné evidence všech pojištěných i nepojištěných zaměstnanců činných na 
základě dohody o provedení práce (DPP) a k registraci zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají pouze tyto 
zaměstnance na DPP a kteří do té doby neměli povinnost se registrovat. U počtu zaměstnanců došlo 
ke zvýšení o 958 918 a ke změně ukazatele počet pojištěnců na počet zaměstnanců, neboť z důvodu výše 
zmíněné registrační povinnosti osob s DPP, ukazatel obsahuje i nepojištěné osoby. Celkové vyměřovací 
základy zaměstnanců v roce 2024 činily 2 172,2 mld. Kč, tj. o 139,9 mld. Kč více než v roce 2023. 

K 31. 12. 2024 bylo evidováno 782 029 osob samostatně výdělečně činných s povinností platit zálohy na 
důchodové pojištění a 96 301 osob samostatně výdělečně činných dobrovolně nemocensky pojištěných. Proti 
stejnému období roku 2023 došlo ke zvýšení počtu osob samostatně výdělečně činných s povinností platit 
zálohy na důchodové pojištění o 14 358 a ke snížení počtu osob samostatně výdělečně činných nemocensky 
pojištěných o 2 912. 

4 Daňové nedoplatky 

Daňové nedoplatky představují rozdíl mezi daní, která měla být zaplacena, a skutečně zaplacenou částkou. 
Daní, která měla být zaplacena, může být nejen daň poplatníkem nebo plátcem přiznaná, ale i daň doměřená 
správcem daně a příslušenství daně (penále, pokuty, úrok, náklady řízení atd.). Daňové nedoplatky se týkají 
jak daňových příjmů státního rozpočtu, tak i daňových příjmů územních samosprávných celků a státních 
fondů. 

Nedoplatky všech daňových příjmů dosáhly ke konci roku 2024 objemu 112,9 mld. Kč a proti roku 2023 
vzrostly o 2,5 mld. Kč, tj. o 2,3 %. 

Tabulka č. 27: Stav a vývoj nedoplatků daňových příjmů (mld. Kč) 

 
* včetně kompenzačního bonusu (=pomoc drobným podnikatelům v souvislosti epidemií nemoci covid-19) vypláceného z účtu pro inkaso daně z příjmů 
fyzických osob ze závislé činnosti a včetně paušální daně zavedené od 1. ledna 2021 

** od 1. ledna 2021 včetně odvodů na sociální a zdravotní pojištění v rámci paušální daně evidované a vymáhané FS ČR 

Zdroj: Finanční správa ČR, Celní správa ČR, ČSSZ 

313 MPSV 307 MO 314 MV 336 MS 312 MF 376 GIBS Celkem 313 MPSV 307 MO 314 MV 336 MS 312 MF 376 GIBS Celkem

Zaměstnavatelé 501 739 4 700 8 025 1 038 630 55 516 188 536 530 4 838 8 253 1 078 619 56 551 373 35 186 106,8

Zaměstnanci 131 359 1 231 2 181 288 165 15 135 239 152 401 1 374 2 318 324 176 16 156 609 21 371 115,8

OSVČ 37 358 37 358 44 066 44 066 6 707 118,0

Součet 670 457 5 932 10 206 1 325 795 70 688 785 732 997 6 212 10 571 1 402 795 73 752 049 63 264 109,2

Příslušenství 407 0 407 587 587 181 144,4

Celkem 670 864 5 932 10 206 1 325 795 70 689 192 733 584 6 212 10 571 1 402 795 73 752 636 63 444 109,2

2023 2024 Rozdíl 

24-23

Index 

24/23

Stav nedoplatků evidovaných                                

FS ČR, CS ČR a  ČSSZ
Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024

Rozdíl  

2024-2023

Index 

2024/2023

Celkové nedoplatky 110,81 103,48 112,30 107,22 106,68 110,40 112,94 2,54 102,3 

DPH 28,14 22,71 27,78 24,28 22,62 24,88 22,72 -2,17 91,3 

Spotřební a  energetické daně 9,44 10,02 11,02 9,98 9,76 8,64 9,17 0,53 106,1 

DPPO bez daně z neočekávaných zisků 6,19 6,26 7,57 6,95 7,67 7,70 8,03 0,32 104,2 

DPFO (z přiznání a  ze závis lé činnosti ) * 4,01 3,72 4,58 4,38 3,89 3,77 3,78 0,01 100,2 

Daň z příjmů srážkou § 36 (DPPO i  DPFO) 0,34 0,17 0,29 0,28 0,27 0,23 0,27 0,04 116,1 

Daň z hazardu 0,02 0,14 0,30 0,14 0,25 0,38 0,53 0,16 141,1 

Daň z neočekávaných zisků . . . . . 0,30 0,01 -0,29 3,4 

Pojis tné na soc. zabezpečení ** 58,75 57,11 57,28 57,73 59,02 61,94 65,76 3,81 106,2 

Ostatní (dopočet) 3,93 3,35 3,48 3,49 3,21 2,56 2,68 0,13 104,9 

Z celku:

Nedoplatky evid. Finanční správou ČR 41,62 35,40 43,12 38,76 37,24 39,37 37,81 -1,57 96,0 

Nedoplatky evid. ČSSZ 58,75 57,11 57,28 57,60 58,76 61,52 65,08 3,56 105,8 

Nedoplatky evid. Celní správou ČR 10,44 10,97 11,90 10,86 10,69 9,51 10,05 0,54 105,7 
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4.1 Daňové nedoplatky v evidenci České správy sociálního zabezpečení 

Největší objem nedoplatků ve výši 65,1 mld. Kč (podíl na celku 57,6 % a meziroční růst o 3,6 mld. Kč) 
evidovala ke konci roku 2024 Česká správa sociálního zabezpečení (dále též „ČSSZ“). Ta spravuje nedoplatky 
pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti včetně příslušenství (dále jen 
pojistné na sociální zabezpečení) vyjma pojistného evidovaného a vymáhaného Finanční správou ČR při 
výběru paušální daně od 1. ledna 2021. 

Vývoj nedoplatků pojistného a příslušenství v časové řadě za celé období výběru pojistného je uveden 
v následující tabulce.  

Tabulka č. 28: Vývoj nedoplatků pojistného a příslušenství od roku 1993 (mil. Kč) 

 
Zdroj: ČSSZ 

Z uvedené částky představovaly nedoplatky organizací (zaměstnavatelů) 34,1 mld. Kč, tj. 52,4 % celku 
(meziroční zvýšení o 455 mil. Kč) a osob samostatně výdělečně činných 31,0 mld. Kč, tj. 47,6 % celku 
(meziroční nárůst o 3 107 mil. Kč). Nárůst stavu nedoplatků o 3,6 mld. Kč je způsoben především meziročním 
navýšením pohledávek u osob samostatně výdělečně činných a je zpravidla způsoben předložením přehledů 
v druhé polovině roku, dále stanovením pravděpodobné výše pojistného v případě, že OSVČ včas nepodaly 
přehled o příjmech a výdajích a v neposlední řadě se jedná o dluh z neuhrazených záloh. Zhoršená platební 
morálka těchto plátců pojistného byla také ovlivněna špatnou ekonomickou situací státu spojenou 
s vysokými cenami energií. 

Z úhrnné výše nedoplatků evidovaných ČSSZ představují nedoplatky na pojistném 44,0 mld. Kč, tj. 67,6 % 
celku (proti roku 2023 zvýšení o 3 263 mil. Kč), nedoplatky na penále 18,0 mil. Kč, tedy 27,6 % celku (proti 
roku 2023 vyšší o 468 mil. Kč), nedoplatky na pokutách 137 mil. Kč, tj. 0,2 % celku (oproti roku 2023 nižší 
o 3 mil. Kč) a na ostatním příslušenství 2 937 mil. Kč, tj. 4,5 % celku (oproti roku 2023 nižší o 165 mil. Kč). 

Tabulka č. 29: Nedoplatky pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (tis. Kč) 

 
Zdroj: ČSSZ 

Úhrn nedoplatků odhlášených plátců pojistného činil 31,6 mld. Kč, tj. 48,6 % celkového objemu pohledávek, 
což proti roku 2023 představovalo zvýšení o 428,6 mil. Kč (o 1,4 % více).   

Vývoj pohledávek je ovlivňován zejména pohledávkami velkých dlužníků, přičemž velká část těchto dlužníků 
je již v konkursním nebo v insolvenčním řízení. Okresní správy sociálního zabezpečení (dále též „OSSZ“) jsou 
za této situace závislé na výsledcích těchto řízení. Dlužné částky těchto dlužníků pak znatelně ovlivňují 
i celkovou výši kumulovaných pohledávek ČSSZ. 

Rok

Stav 

nedoplatků 

k 31. 12.

Meziroční 

změna
Rok

Stav 

nedoplatků 

k 31. 12.

Meziroční 

změna
Rok

Stav 

nedoplatků 

k 31. 12.

Meziroční 

změna

1993 3 145 2004 61 977 -1 777 2015 61 276 -2 591

1994 7 049 3 904 2005 62 180 203 2016 59 957 -1 319

1995 13 762 6 713 2006 59 721 -2 459 2017 59 234 -723

1996 21 985 8 223 2007 57 488 -2 233 2018 58 751 -483

1997 32 564 10 579 2008 55 797 -1 691 2019 57 113 -1 638

1998 39 854 7 290 2009 59 713 3 916 2020 57 282 169

1999 49 127 9 273 2010 60 092 379 2021 57 600 318

2000 55 850 6 723 2011 61 311 1 219 2022 58 759 1 159

2001 60 638 4 788 2012 62 526 1 215 2023 61 516 2 757

2002 61 749 1 111 2013 63 378 852 2024 65 079 3 563

2003 63 754 2 005 2014 63 867 489

Nedoplatky pojistného

2022 2023 2024
Rozdíl 

2024-2023

Index 

2024/2023

Nedoplatky celkem 58 759 000 61 516 452 65 079 177 3 562 725 105,8

zaměstnavatelé 33 055 220 33 658 941 34 114 230 455 289 101,4

OSVČ 25 703 780 27 857 511 30 964 948 3 107 437 111,2

na pojistném 37 763 857 40 751 680 44 014 576 3 262 896 108,0

na příslušenství 20 995 143 20 764 772 21 064 602 299 830 101,4
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Vymáhání a právní zajištění pohledávek bylo v roce 2024 realizováno OSSZ ve smyslu platné právní úpravy a 
ve smyslu příslušných vnitřních organizačních směrnic ČSSZ, a to všemi dostupnými zákonnými formami 
zejména pak správní exekucí, včetně přihlašování a uplatňování pohledávek v insolvenčních řízeních a 
přihlašováním pohledávek do dražebních jednání. 

Trvale je kladen velký důraz na včasnost zahájení exekučního řízení a používání adekvátních způsobů 
vedených exekucí včetně zajištění pohledávek. OSSZ v roce 2024 zpravidla nejprve zasílaly výzvu k úhradě 
pohledávky, a pokud nebyla pohledávka ani poté uhrazena nebo nebylo povoleno placení dlužného 
pojistného a penále ve splátkách, vydávaly následně exekuční příkaz. Na základě provedeného šetření 
majetkových poměrů dlužníka, byl exekuční příkaz vydán již pro konkrétní způsob exekuce (přikázání 
pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb, srážky ze mzdy, přikázání jiné peněžité pohledávky), 
případně došlo ke zřízení zástavního práva k nemovitosti. Pokud nebyly na základě uvedených exekučních 
příkazů pohledávky uhrazeny, byla správní exekuce zpravidla prováděna opakovaně, a to na základě 
provedených opakovaných šetření OSSZ o majetkových poměrech dlužníků. V odůvodněných případech byly 
pohledávky předány k vymáhání soudním exekutorům. Tato spolupráce je vždy realizována v ad hoc 
případech, kdy podmínkou je skutečnost, že soudní exekutoři nebudou účtovat OSSZ náklady exekuce a 
nebudou požadovat ani zálohy na provedení exekuce. K předání pohledávky k vymáhání soudnímu 
exekutorovi dochází až po předchozím souhlasu příslušné ÚSSZ.  

S ohledem na možné náklady spojené s využitím tohoto způsobu vymáhání pohledávek postupují OSSZ 
obezřetně, a to vždy při individuálním posouzení konkrétního případu, ale i po vyhodnocení získaných 
zkušeností z dosavadní spolupráce. 

Velká pozornost byla věnována také odpisu nedobytných pohledávek podle § 123b zákona č. 582/1991 Sb., 
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů a jejich převodu na 
podrozvahový účet, zejména pak u pohledávek přihlašovaných a uplatňovaných v insolvenčním řízení, u nichž 
došlo soudem k osvobození od placení dluhu po splnění oddlužení. 

K 31. 12. 2024 dosáhl kumulovaný objem odepsaných nedobytných pohledávek výše 2 054 mil. Kč 
(o 45 mil. Kč méně než v roce 2023) a bylo prominuto penále v částce 433 mil. Kč (z toho 385 mil. Kč 
v souvislosti s akcí Milostivé léto), což je o 1 649 mil. Kč méně než v roce 2023.  

K 31. 12. 2024 evidovala ČSSZ u všech dlužníků celkem 12 683 případů povolených splátek dluhu, a to 
s celkovou pohledávkou ve výši 2 937 mil. Kč. Splátky dluhu byly povoleny 9 034 OSVČ, a to s pohledávkou ve 
výši 633 mil. Kč a 3 649 zaměstnavatelům s pohledávkou ve výši 2 304 mil. Kč. 

S pohledávkou vyšší než 30 mil. Kč bylo k 31. 12. 2024 evidováno celkem 49 dlužníků, což je o 3 méně, než 
k 31. 12. 2023. Oproti stavu k 31. 12. 2023 došlo v roce 2024 ke zvýšení částky pohledávek o 24 mil. Kč. 
Celková výše pohledávek za těmito dlužníky činila 3 264 mil. Kč, tj. 5,0 % všech kumulovaných pohledávek. 
Tento nárůst byl způsoben existencí dlužníka Liberty Ostrava, a.s., u kterého došlo v průběhu roku 2024 
k výraznému nárůstu pohledávky. K 31. 12. 2024 nadále probíhá na majetek 27 dlužníků konkursní řízení 
podle zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění platném k 31. 12. 2007, nebo insolvenční 
řízení podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a v 1 případě je úpadek dlužníka řešen formou reorganizace. Na pohledávky 2 dlužníků 
bylo zahájeno insolvenční řízení, ale doposud nebylo rozhodnuto o způsobu řešení úpadku. U 1 dlužníka 
probíhá likvidace. Na pohledávky 6 dlužníků jsou prováděna majetková šetření a placení pohledávek dalších 
4 dlužníků je povoleno ve splátkách. Pohledávky dalších 2 dlužníků jsou vymáhány prostřednictvím soudního 
exekutora. U 5 dlužníků probíhá správní exekuce. V případě 1 dlužníka probíhá příprava k odpisu pohledávky 
pro její nedobytnost. 

K 31. 12. 2024 byla největším dlužníkem společnost Liberty Ostrava, a.s. s pohledávkou ve výši 338 mil. Kč, 
což činilo 0,5 % všech kumulovaných pohledávek. U tohoto dlužníka je vedeno konkursní řízení podle 
insolvenčního zákona, které bylo zahájeno 4. 12. 2024 prohlášením konkursu. 

Vůči ostatním dlužníkům má ČSSZ pohledávky do 30 mil. Kč, které představují 94,98 % všech kumulovaných 
pohledávek. Mezi těmito dlužníky jsou však také dlužníci s tzv. bagatelními pohledávkami (pohledávky od 
1 do 100 Kč). ČSSZ se všemi pohledávkami pracuje průběžně, a to jak v exekučním řízení, tak v řízeních dalších 
(likvidační řízení, insolvenční řízení, dědické řízení atd.). 
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Nedoplatky na pojistném včetně pokut a penále v územním členění uvádí následující tabulka. 

Tabulka č. 30: Nedoplatky na pojistném včetně pokut a penále v územním členění (tis. Kč) 

 
Pozn.: Zůstatek nedoplatků evidovaný u ČSSZ v Českých Budějovicích k 31. 12. 2021 byl z důvodu organizační změny od 1. 1. 2022 převeden k ČSSZ 
Plzeň. Zůstatek nedoplatků evidovaný u ČSSZ v Hradci Králové byl z důvodu organizační změny od 1. 1. 2024 převeden k ČSSZ Ústí nad Labem. 

Zdroj: ČSSZ 

Vývoj nedoplatků jednotlivých regionů je ovlivněn strukturou a velikostí zaměstnavatelských subjektů a jejich 
ekonomickou situací. 

4.2 Daňové nedoplatky v evidenci Finanční správy ČR 

Druhý největší objem nedoplatků ve výši 37,8 mld. Kč (podíl na celku 33,5 % a meziroční pokles o 1,6 mld. 
Kč) evidovala ke konci roku 2023 Finanční správa ČR. Ta spravuje nedoplatky všech daňových příjmů, vyjma 
cla, energetických daní a částí nedoplatků daně z přidané hodnoty a spotřebních daní, které spravují celní 
orgány, a vyjma nedoplatků pojistného na sociální zabezpečení spravovaných ČSSZ.  

Tabulka č. 31: Vývoj nedoplatků v evidenci Finanční správy ČR (mil. Kč) 

 
* Do roku 2020 vč. nedoplatků na dani z převodu nemovitostí platné do 31. 12. 2013. 

** Od roku 2021 eviduje FS ČR daň dědickou, darovací, z převodu nemovitostí, spotřební daně a odvody z loterií jako zrušené daně. 

*** Od roku 2021 se jedná o nedoplatky odvodů na sociální a zdravotní pojištění vybírané FS ČR v rámci paušální daně. 

Zdroj: Finanční správa ČR 

Detailnější analýza nedoplatků v evidenci Finanční správy ČR je zveřejnována ve Zprávě o činnosti Finanční 
správy České republiky a Celní správy České republiky. 

4.3 Daňové nedoplatky v evidenci Celní správy ČR 

Třetím subjektem, spravujícím daňové nedoplatky, je Celní správa ČR a jí evidované nedoplatky cla, 
energetických daní, části nedoplatků daně z přidané hodnoty a spotřebních daní a také odvodů za odnětí 
půdy ze zemědělského půdního fondu dosáhly 10,0 mld. Kč (podíl na celku 8,9 % a meziroční růst o 0,5 mld. 
Kč). 

Region k 31.12.2017 k 31.12.2018 k 31.12.2019 k 31.12.2020 k 31.12.2021 k 31.12.2022 k 31.12.2023 k 31.12.2024

Praha a Střední Čechy 20 744 604 20 873 295 19 553 804 19 616 292 19 939 990 20 898 954 22 525 772 22 705 914

České Budějovice 1 146 464 1 052 344 1 077 600 1 115 453 1 125 425

Plzeň 3 944 665 3 862 258 3 830 198 3 861 811 3 802 207 4 874 641 5 162 486 6 024 965

Ústí nad Labem 7 915 279 7 949 418 7 976 842 7 937 797 7 766 897 7 885 029 7 976 358 12 846 610

Hradec Králové 4 152 105 4 065 208 3 933 516 3 860 908 3 930 223 3 986 044 4 099 871

Brno 11 159 897 11 016 652 10 781 658 10 839 475 10 962 466 11 005 642 11 386 271 12 208 809

Ostrava 10 170 624 9 931 332 9 959 545 10 049 828 10 072 556 10 108 690 10 365 694 11 292 880

Celkem 59 233 638 58 750 507 57 113 163 57 281 564 57 599 764 58 759 000 61 516 452 65 079 178

Rok Rok Rok Rok Rozdíl Změna v %

2021 2022 2023 2024 2024-2023 2024/2023

DPH 23 684 22 001 24 272 22 111 -2 161 -8,9

Daň z příjmů právnických osob 6 945 7 667 7 701 8 025 324 4,2

Daň z příjmů srážkou § 36 (DPPO i DPFO) 276 273 230 267 37 16,1

Daň z neočekávaných zisků 299 0 -299 -100,0

Daň silniční 456 336 321 276 -44 -13,8

Daň z nabytí nemovitých věcí * 199 142 101 86 -15 -14,8

DPFO z přiznání (bez paušální daně) 3 265 3 045 2 857 2 870 13 0,5

Paušální daň z příjmů fyzických osob 0 3 3 0 11,3

DPFO ze záv. činnosti (vč. kompenz. bonusu) 1 110 842 911 904 -7 -0,8

Daň z nemovitých věcí 513 374 325 511 185 56,9

Odvod z elektřiny ze slun. záření 0 0 0 0 0 .

Daň z hazardu včetně příslušenství 138 248 379 534 156 41,1

Úroky hrazené správcem daně 0 15 0 -14 -98,2

Zrušené daně ** 279 195 142 114 -29 -20,0

Odvod z nadměrných příjmů 2 0 -2 -100,0

Pojistné celkem *** 133 263 426 676 250 58,7

Ost. příjmy, odvody a popl. a přísluš. daní 1 756 1 853 1 391 1 430 40 2,8

Celkem 38 756 37 237 39 375 37 808 -1 567 -4,0

Stav nedoplatků Finanční správa ČR
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Na meziročním růstu se podílely především objemově významnější nedoplatky vnitrostátních spotřebních 
daní a energetických daní. Na konci roku dosáhly 7,7 mld. Kč a meziročně vzrostly o 0,5 mld. Kč. 

Tabulka č. 32: Vývoj stavu nedoplatků vnitrostátních spotřebních daní a energetických daní k 31. 12. (mil. Kč) 

 
*) včetně příslušných vratek 

Zdroj: Celní správa ČR 

Naopak vývoj nedoplatků cla, daní a poplatků vyměřených v rámci celního řízení dlouhodobě stagnuje, když 
jejich stav k 31. 12. 2024 dosáhl 2,3 mld. Kč (+12 mil. Kč). 

Tabulka č. 33: Vývoj nedoplatků podle druhu vyměřeného rozpočtového příjmu – celní řízení (tis. Kč) 

 
Zdroj: Celní správa ČR 

Kumulované nedoplatky z odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu činily k 31. 12. 2024 
celkem 40 mil. Kč a meziročně tak vzrostly o 13 mil. Kč. Tvoří je nedoplatky, kdy povinný z rozhodnutí půdu 
již nevlastní a většinou již jako subjekt zanikl, a po novém majiteli nelze tyto nedoplatky dle ustanovení zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, vymáhat. 

Detailnější analýza nedoplatků v evidenci Celní správy ČR je zveřejnována ve Zprávě o činnosti Finanční správy 
České republiky a Celní správy České republiky. 

5 Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 

Zákon č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024, stanovil nedaňové a kapitálové 
příjmy a přijaté transfery v celkové výši 231,6 mld. Kč, tj. o 60,9 mld. Kč (-20,8 %) nižší než schválený 
rozpočet roku 2023. Na dynamice plánovaných příjmů se podílel zejména rozpočet kapitálových příjmů 
ve výši 42,6 mld. Kč, který se oproti rozpočtu na rok 2023 snížil o 42,1 mld. Kč, tj. o 49,7 %. Zmíněný pokles 
souvisel s příjmy z prodeje emisních povolenek původně určených jako zdroj Modernizačního fondu, 
které byly v roce 2023 rozpočtovány ve výši 50,0 mld. Kč. V roce 2024 počítal schválený rozpočet již pouze 
se „standardními“ příjmy z emisních povolenek ve výši 40,7 mld. Kč, tj. o 8,2 mld. Kč meziročně vyššími. 
Rozpočet přijatých transferů ve výši 160,3 mld. Kč se oproti rozpočtu 2023 snížil o 25,6 mld. Kč, tj. o 13,8 %. 
Jejich hlavní složkou byly prostředky přijaté z rozpočtu EU a FM, které byly pro rok 2024 rozpočtovány 
ve výši 127,5 mld. Kč a meziročně klesly o 11,7 mld. Kč (- 8,4 %). Pokles lze přičíst končící finanční perspektivě 
období 2014-2020 a postupnému náběhu nového finančního rámce 2021-2027. V rámci přijatých transferů 

2020 2021 2022 2023 2024
Rozdíl 

2024-2023

Index 

2024/2023

SD z minerální olejů *) 4 580,2 3 482,5 3 665,8 3 302,1 3 240,1 -62,0 98,1

SD z lihu 2 096,3 1 855,4 1 399,6 1 398,8 1 387,5 -11,3 99,2

SD z piva 5,8 3,9 2,9 1,4 1,1 -0,3 79,6

SD z vína a meziproduktů 0,9 0,6 0,6 0,4 0,2 -0,2 56,7

SD z tabákových výrobků a nálepek 1 191,3 1 437,3 1 343,8 2 107,0 2 655,2 548,2 126,0

SD ze zahřívaných tab. výrobků a nálepek 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 .

SD z ostatních tab. výrobků a nálepek . . . . 0,0 . .

SD z výrobků souvisejících s tab. výrobky . . . . 0,0 . .

SD z surového tabáku 1 752,7 1 836,0 1 842,6 325,1 366,5 41,5 112,8

Zajištění 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 .

Energetické daně *) 20,0 20,8 16,7 18,2 19,1 0,9 105,1

Celkem 9 647,2 8 636,5 8 272,0 7 153,0 7 669,8 516,8 107,2

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024
Rozdíl     

2024-2023

Index 

2024/2023

Clo 132 858 89 437 98 760 123 155 127 147 130 886 3 739 102,9

DPH 616 145 598 806 597 321 619 238 609 262 605 241 -4 021 99,3

Spotřební daně 1 333 235 1 366 833 1 343 964 1 488 667 1 486 504 1 498 925 12 421 100,8

Nedoplatky vyměřené v rámci celního řízení 2 082 238 2 055 076 2 040 045 2 231 060 2 222 913 2 235 052 12 139 100,5

penále, úroky 105 072 88 764 83 707 90 659 89 380 89 150 -230 99,7

pokuty 7 502 3 927 2 649 1 540 1 569 1 161 -408 74,0

exekuční náklady 52 619 14 954 14 838 13 250 13 534 13 712 178 101,3

správní poplatky mimo kolků 1 0 0 0 0 0 0 .

Nedoplatky celkem 2 247 432 2 162 721 2 141 239 2 336 509 2 327 396 2 339 075 11 679 100,5

příslušenství

Druh příjmu
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rozpočet dále počítal s převodem 30,0 mld. Kč (-15,0 mld. Kč) ze zvláštních účtů Ministerstva financí 
do příjmů kapitoly Všeobecná pokladní správa (dále též „VPS“). Rozpočet nedaňových příjmů meziročně 
vzrostl o 6,8 mld. Kč (+31,1 %) a byl schválen ve výši 28,7 mld. Kč. Na zmíněném růstu se podílely zejména 
příjmy kapitoly Operace státních finančních aktiv (+2,7 mld. Kč) v podobě příjmů z dividend a úrokových 
výnosů z finančního investování na jaderném účtu. Nárůst rozpočtu dále ovlivnily i očekáváné příjmy kapitoly 
Český telekomunikační úřad z aukce kmitočtů (+2,0 mld. Kč), kapitoly Ministerstvo financí (+1,8 mld. Kč) 
zejména z podílu na clu Generálního ředitelství cel (+1,3 mld. Kč) a kapitoly VPS (+1,0 mld. Kč) z odvodu 
přebytků z provozu zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu 
nebo nemoci z povolání (+600,0 mil. Kč) a z přijatých vratek transferů a podobných příjmů (+400,0 mil. Kč). 

Zákonem schválená výše nedaňových a kapitálových příjmů a přijatých transferů byla v průběhu roku 2024 
rozpočtovými opatřeními navýšena o 20,1 mld. Kč (podrobněji byly popsány v části I.2 tohoto sešitu). 

Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery dosáhly v roce 2024 výše 247,9 mld. Kč (-38,9 mld. Kč, 
-13,6 %), tj. 98,5 % rozpočtu po změnách. Výrazný meziroční pokles ovlivnil nižší převod prostředků 
ze zvláštních účtů Ministerstva financí, po zrušeném Fondu národního majetku, do příjmů kapitoly VPS  
(-27,0 mld. Kč) a refundace prostředků z Evropské unie (-14,1 mld. Kč), především nižší inkaso v rámci 
víceletého finančního rámce 2014-2020 vč. společné zemědělské politiky (-77,1 mld. Kč). Naopak vyšší byly 
příjmy z dividend kapitoly Operace státních finančních aktiv (+1,9 mld. Kč) a výnosy Českého 
telekomunikačního úřadu (+1,7 mld. Kč) zejména z obnovy licencí na kmitočty vydražené v aukci. Podíl všech 
příjmů nedaňového charakteru na celkových příjmech státního rozpočtu se dlouhodobě pohybuje mezi 
10-20 % a v roce 2024 poklesl na 12,6 % (-2,4 p. b.). 

Následující tabulka zobrazuje schválený rozpočet nedaňových, kapitálových příjmů a přijatých transferů 
na rok 2024, jeho změny, míru plnění a srovnání s rokem 2023. 

Tabulka č. 34: Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery v roce 2023 a 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Skutečnost Skutečnost Rozdíl Index  

2023 schválený po změnách 2024 2024-2023 2024/2023

1 2 3 4 5 = 4:3 6 = 4-1 7 = 4:1

Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 286 839 231 638 251 763 247 925 98,5 -38 914 86,4

Nedaňové příjmy celkem - v tom: 32 526 28 746 28 746 36 594 127,3 4 068 112,5

 Příjem z vlast.činnosti a odvody přebytků organiz. s přímým vztahem  - v tom: 18 068 17 867 17 796 21 052 118,3 2 984 116,5

Příjem z vlastní činnosti 3 428 4 271 4 260 4 425 103,9 998 129,1

Příjem z odvodů organizací s přímým vztahem 8 672 7 152 7 152 9 322 130,3 650 107,5

Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 931 828 768 996 129,8 66 107,0

Přijaté výnosy z finančního majetku 5 038 5 617 5 617 6 309 112,3 1 271 125,2

 Přijaté sankční platby a vratky transferů - v tom: 5 420 3 345 3 268 6 869 210,2 1 449 126,7

Přijaté sankční platby 2 382 1 579 1 548 3 298 213,0 915 138,4

Přijaté vratky transferů a ostatní podobné příjmy 3 038 1 766 1 720 3 572 207,7 534 117,6

 Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové příjmy  - v tom: 5 543 3 257 3 404 5 234 153,8 -308 94,4

Příjem z prodeje krátkod. a drobného dlouhod. majetku 68 34 27 261 983,6 193 385,1

Ostatní nedaňové příjmy 4 618 2 502 2 656 4 047 152,3 -572 87,6

Příjmy z využívání výhradních práv k přírodním zdrojům 0 0 0 0 . 0 .

Příjmy za využívání dalších majetkových práv 194 171 171 197 115,1 3 101,4

Příjmy z dobrovolného pojistného 662 550 550 730 132,7 68 110,2

 Přijaté splátky půjčených prostředků - v tom: 487 477 477 600 125,7 113 123,3

Splátky půjčených prostředků od podnikatelů 153 103 103 244 237,7 91 159,3

Splátky půjč. prostředků od obecně prosp. společn. a obdobných  osob 92 92 92 92 100,0 0 100,0

Splátky půjčených prostředků od rozpočtů územní úrovně 23 24 24 24 100,0 1 103,0

Splátky půjčených prostředků od zřízených a obdobných osob 88 136 136 88 64,5 0 100,0

Splátky půjčených prostředků ze zahraničí 123 120 120 148 123,3 25 120,3

Splátky za úhradu dluhů nebo dodávek 7 3 3 4 156,5 -3 55,8

 Příjmy sdílené s EU nebo s jejím členským státem - z toho: 3 008 3 800 3 800 2 838 74,7 -170 94,3

Podíl na clu vyměřeném ode dne 1. května 2004 3 008 3 800 3 800 2 838 74,7 -170 94,3

Kapitálové příjmy celkem - v tom: 21 373 42 606 42 606 19 118 44,9 -2 256 89,4

 Příjem z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové příjmy 21 350 42 592 42 596 19 072 44,8 -2 277 89,3

 Příjem z prodeje dlouhodobého finančního majetku 23 14 10 45 457,9 22 192,5

Přijaté transfery - v tom: 232 940 160 286 180 411 192 213 106,5 -40 727 82,5

 Neinvestiční přijaté transfery - z toho: 121 117 93 564 98 153 97 042 98,9 -24 074 80,1

Neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů ústřední úrovně 78 590 45 606 47 386 45 761 96,6 -32 830 58,2

Neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů územní úrovně 41 0 0 62 . 21 150,9

Nein. převody z vlastních fondů a ve vztahu k útvar.bez právní osobnosti 2 919 302 302 3 328 . 409 114,0

Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 39 566 47 656 50 465 47 891 94,9 8 325 121,0

 Investiční přijaté transfery - v tom: 111 823 66 722 82 258 95 171 115,7 -16 653 85,1

Investiční přijaté transfery od rozpočtů ústřední úrovně 68 644 36 826 53 175 59 210 111,3 -9 434 86,3

Investiční přijaté transfery od rozpočtů územní úrovně 75 0 0 65 . -10 86,4

Investiční přijaté transfery ze zahraničí 43 104 29 896 29 083 35 896 123,4 -7 208 83,3

NEDAŇOVÉ A KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY A PŘIJATÉ TRANSFERY
Rozpočet 2024 %

plnění
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Následující graf znázorňuje, jak významně je výše nedaňových a kapitálových příjmů a přijatých transferů 
ovlivňována zapojením privatizačních prostředků a prostředků z EU/FM do příjmů rozpočtu.  

Graf č. 18: Vývoj nedaňových a kapitálových příjmů a přijatých transferů v letech 2014-2024 (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

5.1 Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy státního rozpočtu dosáhly 36,6 mld. Kč (+4,1 mld. Kč, tj. +12,5 %), což představovalo 
127,3 % rozpočtu po změnách. Na meziročním růstu se nejvíce podílely přijaté výnosy z finančního majetku 
(+1,3 mld. Kč), zejména u kapitoly Operace státních finančních aktiv (+1,9 mld. Kč), a příjmy z vlastní činnosti 
(+997,6 mil. Kč), navýšené nejvíce v kapitole Český telekomunikační úřad (+1,6 mld. Kč). Výši nedaňových 
příjmů negativně ovlivnily ostatní nedaňové příjmy (-571,7 mil. Kč) především u kapitoly Ministerstvo financí 
(-363,5 mil. Kč). 

Největší část nedaňových příjmů představovaly „příjmy z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací 
s přímým vztahem“ (seskupení 21), které dosáhly téměř 21,1 mld. Kč (+3,0 mld. Kč, +16,5 %), tj. 118,3 % 
rozpočtu po změnách.  

Příjmy z odvodů organizací s přímým vztahem (podseskupení 212) dosáhly 9,3 mld. Kč a meziročně vzrostly 
o 650,2 mil. Kč (+7,5 %). Meziroční nárůst ovlivnily zejména příjmy kapitoly Ministerstvo zemědělství ve výši 
4,1 mld. Kč (+300,0 mil. Kč). Jednalo se o příjem ze státního podniku Lesy ČR (3,5 mld. Kč) a národního 
podniku Budějovický Budvar (550,0 mil. Kč, +300,0 mil. Kč). Do odvodů přebytků organizací s přímým 
vztahem náležely také příjmy kapitoly VPS ve výši 4,7 mld. Kč (+34,4 mil. Kč) zahrnující zejména příjmy 
z přebytku zákonného pojištění dle zákoníku práce. V roce 2024 byl z provozu zákonného pojištění 
odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání převeden do státního 
rozpočtu přebytek za rok 2023 ve výši 4,7 mld. Kč, který se v porovnání s přebytkem z roku 2022 zvýšil 
o 34,4 mil. Kč. Přebytku dosáhly obě pověřené pojišťovny (Generali Česká pojišťovna a.s. a Kooperativa 
pojišťovna, a.s.). Dle § 205d zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zúčtovávají 
každoročně obě pojišťovny vztahy se státním rozpočtem, přičemž přebytky z hospodaření z předchozího roku 
převádějí do státního rozpočtu a naopak je jim ze státního rozpočtu uhrazována případná újma, a to vždy 
do 30. června běžného roku. Ve prospěch státního rozpočtu bylo v roce 2024 dále převedeno 250,0 mil. Kč 
do příjmů kapitoly Ministerstvo zdravotnictví. Jednalo se o mimorozpočtové zdroje Státního ústavu 
pro kontrolu léčiv získané za odborné úkony provedené na žádost. Přijaté prostředky kapitoly Operace 
státních finančních aktiv ve výši 218,4 mil. Kč (+217,3 mil. Kč) představovaly výnosy z likvidace státních 
podniků Státní statek Jeneč (198,9 mil. Kč), Jihomoravské dřevařské závody (16,0 mil. Kč) a Dostihové 
závodiště Praha (3,5 mil. Kč). U příjmu z odvodů příspěvkových organizací inkasovaných výhradně kapitolou 
Ministerstvo kultury (142,1 mil. Kč, -13,5 mil. Kč) se jednalo především o odvody z odpisů příspěvkových 
organizací (zejména Národní knihovny ČR, Národního divadla, Národní galerie, Národního muzea a Národního 
technického muzea) stanovené zřizovatelem podle ustanovení § 54 odst. 5) písm. c) rozpočtových pravidel.  
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Na meziročním růstu nedaňových příjmů se nejvíce podílely přijaté výnosy z finančního majetku 
(podseskupení 214) ve výši 6,3 mld. Kč (+1,3 mld. Kč, tj. +25,2 %) při plnění rozpočtu po změnách na 112,3 %. 
Významný nárůst souvisel s příjmy kapitoly Operace státních finančních aktiv, které dosáhly téměř 4,3 mld. Kč 
(+1,3 mld. Kč) v podobě výnosů z finančního investování na Jaderném účtu (2,0 mld. Kč, -611,4 mil. Kč) 
a příjmů z dividend (2,3 mld. Kč, tj. +1,9 mld. Kč). Jednalo se o dividendy od společnosti PRISKO a.s. 
(1,8 mld. Kč), Letiště Praha (304,7 mil. Kč) a dále od energetických společností ČEZ a.s. (115,2 mil. Kč) 
a E.ON SE (35,6 mil. Kč). Akcie zmíněných společností byly v roce 2024 v držení resortu Ministerstva financí 
dle UV č. 716/2015 a UV č. 301/2024. Meziroční pokles výnosů z finančního investování na Jaderném účtu 
byl ovlivněn snižováním základních úrokových sazeb ze strany České národní banky. Kapitola Ministerstvo 
průmyslu a obchodu inkasovala 2,0 mld. Kč (téměř ve stejné výši jako v roce 2023) z dividend akciové 
společnosti ČEPS. 

Příjmy z vlastní činnosti (podseskupení 211) dosáhly 4,4 mld. Kč (+997,6 mil. Kč, +29,1 %) při plnění rozpočtu 
na 103,9 %. Podstatnou část prostředků tvořily příjmy z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 
ve výši 3,7 mld. Kč (+1,6 mld. Kč), a to zejména v kapitole Český telekomunikační úřad v částce 2,8 mld. Kč 
(+1,6 mld. Kč). Meziroční nárůst přijatých prostředků ovlivnily nepravidelné příjmy z obnovy licencí 
na kmitočty vydražené v aukci, které v celkovém objemu 1,6 mld. Kč představovaly 53 % všech příjmů 
kapitoly. Kapitola kromě „standardních“ prostředků ze správy rádiového spektra (1,1 mld. Kč) a ze správy 
čísel (103,9 mil. Kč) získala také příjmy z aukce kmitočtů (79,3 mil. Kč), které v roce 2023 nebyly realizovány. 
Z příjmů ze správy rádiového spektra se podle zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 153/2005 Sb. tvoří tzv. radiokomunikační účet. V průběhu 
roku 2024 bylo na tento účet převedeno 68,8 mil. Kč, přičemž po pokrytí všech účelových nákladů vzniklých 
držitelům oprávnění k využívání rádiových kmitočtů dosáhl stav účtu k 31. 12. 2024 částky 903,1 mil. Kč. 
Příjmy z prodeje zboží již nakoupeného za účelem prodeje (položka 2112) dosáhly 237,6 mil. Kč  
(-695,2 mil. Kč) a zahrnovaly výhradně prostředky kapitoly Ministerstvo zdravotnictví (235,9 mil. Kč). Stejně 
jako v roce 2023 se jednalo o refundace prostředků zdravotními pojišťovnami za očkovací látky proti nemoci 
covid-19, které z důvodu klesajícího zájmu o očkování meziročně poklesly o 695,0 mil. Kč. 

Příjmy z vlastní činnosti v celkovém objemu 281,3 mil. Kč (+27,8 mil. Kč) vykázal dále Český úřad zeměměřický 
a katastrální a zahrnovaly zejména poplatky za údaje z katastru nemovitostí a za data sítě permanentních 
stanic globálních navigačních satelitních systémů pro určování polohy. Ve srovnání s rokem 2023 došlo 
k nárůstu těchto příjmů v důsledku vyššího zájmu veřejnosti o údaje z katastru nemovitostí umožňující 
dálkový přístup. U kapitoly Ministerstvo zemědělství dosáhly příjmy z vlastní činnosti 201,3 mil. Kč 
(+7,9 mil. Kč) a náležely zejména Státní veterinární správě ČR (112,2 mil. Kč) a Ústřednímu kontrolnímu 
a zkušebnímu ústavu zemědělskému (75,4 mil. Kč). Kapitola Ministerstvo vnitra získala prostředky ve výši 
128,8 mil. Kč (+13,8 mil. Kč) a jejich převážnou část představovaly příjmy Zdravotnického zařízení 
Ministerstva vnitra (78,7 mil. Kč) zahrnující zejména příjmy z poskytování služeb a výrobků, tj. příjmy 
za stravování od organizací, náhrady za stravování poskytované fyzickým osobám, příjmy za ostatní práce 
a služby poskytované cizím subjektům, přijaté platby od zdravotních pojišťoven za výkony služebních lékařů, 
přímé platby od osob za vyšetření, ošetření a ambulantní péči včetně výkonů nehrazených zdravotními 
pojišťovnami, poplatky a příplatky za poskytované léčebné úkony, manipulační poplatky a příjmy za poplatky 
související s přijímacím řízením. Kapitola Ministerstvo obrany inkasovala 114,8 mil. Kč (-15,8 mil. Kč) 
především za výkony zdravotní péče (48,3 mil. Kč), za poskytování ostatních činností (27,9 mil. Kč) 
a za poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv (24,4 mil. Kč). U Ministerstva financí dosáhly příjmy 
z vlastní činnosti částky 87,9 mil. Kč (-4,4 mil. Kč) a jednalo se převážně o příjmy Generálního ředitelství cel 
z prodeje kontrolních pásek na značení lihu (62,5 mil. Kč). Výše těchto příjmů je přímo úměrná počtu 
vydaných kontrolních pásek registrovaným osobám a výši prodejní ceny kontrolní pásky, která se v roce 2024 
nezměnila. Kapitola Ministerstvo dopravy přijala 66,2 mil. Kč zejména z poskytování letových navigačních 
služeb Úřadem pro civilní letectví (54,4 mil. Kč). U kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu se jednalo 
o prostředky ve výši 49,4 mil. Kč přijaté zejména Puncovním úřadem od občanů i organizací za zkoušení 
a označování zboží z drahých kovů, tavení a chemické analýzy (34,3 mil. Kč). Bezpečnostní informační služba 
zatřídila všechny své příjmy ve výši 298,1 mil. Kč (+3,3 mil. Kč) na položku ostatní příjmy z vlastní činnosti.  

Příjmy z pronájmu nebo pachtu majetku (podseskupení 213) dosáhly 996,5 mil. Kč (+65,6 mil. Kč) při plnění 
rozpočtu po změnách na 129,8 %. Na mírném meziročním růstu se podílely příjmy kapitoly Ministerstvo 
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zemědělství ve výši 363,1 mil. Kč (+24,1 mil. Kč), především Státního pozemkového úřadu z pronájmu 
pozemků (290,1 mil. Kč). Kapitola Ministerstvo financí získala prostředky ve výši 258,6 mil. Kč (-20,7 mil. Kč), 
které zahrnovaly zejména příjmy Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) z pronájmu 
pozemků (125,5 mil. Kč) a pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí (88,7 mil. Kč). Přijaté prostředky 
ve výši 88,7 mil. Kč souvisely zejména s pronájmem Paláce Broadway v Praze (40,3 mil. Kč) a pronájmem 
pozemků v Praze - Vysočanech (15,3 mil. Kč) a v Praze - Břevnově (8,5 mil. Kč). Příjmy z pronájmu pozemků 
realizované ÚZSVM ovlivňuje momentální stav majetkového portfolia, poměr úplatných a bezúplatných 
realizací i směna majetku s územně samosprávnými celky. Kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj 
inkasovala z pronájmu nebytových prostor určených k podnikání částku 134,0 mil. Kč, tj. o 33,8 mil. Kč vyšší 
než v předchozím roce v důsledku úpravy výše nájemného o míru inflace.  

Přijaté sankční platby a vratky transferů (seskupení 22) v roce 2024 činily téměř 6,9 mld. Kč (+1,4 mld. Kč, 
tj. +26,7 %) při plnění rozpočtu po změnách na 210,2 %. Na meziročním růstu se podílely obě složky tohoto 
seskupení. 

Přijaté vratky transferů a ostatní podobné příjmy (podseskupení 222) dosáhly téměř 3,6 mld. Kč 
(+533,8 mil. Kč, +17,6 %) při plnění rozpočtu po změnách na 207,7 %. Podstatnou část prostředků ve výši 
1,9 mld. Kč (+105,1 mil. Kč) inkasovala kapitola VPS. Jednalo se zejména o příjmy z odvodů provedených 
správci kapitol a dalšími subjekty při finančním vypořádání (1,9 mld. Kč). Součástí těchto příjmů jsou i další 
odvody, např. vratky prostředků poskytnutých v minulých letech na individuální a družstevní bytovou 
výstavbu při nedodržení podmínek jejich použití. U kapitoly Ministerstvo práce a sociálních věcí dosáhly 
přijaté vratky transferů částky 792,2 mil. Kč (+54,6 mil. Kč), z nichž převážnou část vykázal Úřad práce ČR 
(369,3 mil. Kč). Jednalo se zejména o vratky sociálních dávek, transferů ze státního rozpočtu na výkon 
pěstounské péče, příspěvků na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, prostředků na aktivní 
politiku zaměstnanosti (242,1 mil. Kč) a dále o příjmy z titulu úhrad prostředků vynaložených podle zákona 
č. 118/2000 Sb. (102,6 mil. Kč). Česká správa sociálního zabezpečení přijala 299,2 mil. Kč (+112,3 mil. Kč) 
v souvislosti s přeplatky důchodů (209,5 mil. Kč), vrácenými zálohami poskytovanými České poště, s. p. 
na výplatu těchto důchodů (52,3 mil. Kč) a se zúčtováním plateb s cizinou (4,4 mil. Kč). Kapitola Ministerstvo 
dopravy vykázala přijaté vratky a ostatní podobné příjmy ve výši 213,1 mil. Kč (+188,4 mil. Kč) a téměř celá 
částka představovala vrácené prostředky za neposkytnuté služby dopravců v rámci dopravní obslužnosti 
dálkové dopravy podle zákona č. 194/2010 Sb. (212,7 mil. Kč). U kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu 
se jednalo o vratky nespotřebovaných transferů a podobných příjmů ve výši 155,5 mil. Kč (+106,7 mil. Kč) 
přijatých vlastním ministerstvem. Kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy inkasovala vratky 
ve výši 126,1 mil. Kč (+71,2 mil. Kč), které byly přijaty na základě § 14f odst. 3 rozpočtových pravidel, či vratky 
za porušení rozpočtové kázně zjištěná kraji (§ 14 odst. 7 rozpočtových pravidel). Příjmy z vratek a podobných 
příjmů získal také ústřední orgán kapitoly Ministerstvo životního prostředí (113,1 mil. Kč, +111,8 mil. Kč). 

Přijaté sankční platby (podseskupení 221) zahrnující sankce inkasované za porušení obecně nebo místně 
závazného předpisu či za porušení rozpočtové kázně činily 3,3 mld. Kč (+915,3 mil. Kč, +38,4 %), tj. 213,0 % 
rozpočtu po změnách. Rozhodující podíl na plnění tohoto podseskupení měly příjmy sankčních plateb 
přijatých od jiných osob (položka 2212) ve výši 3,3 mld. Kč (+901,4 mil. Kč). Nejvíce prostředků obdržela 
kapitola Ministerstvo financí ve výši 2,1 mld. Kč (+564,8 mil. Kč), které náležely zejména Generálnímu 
ředitelství cel (1,9 mld. Kč, +741,7 mil. Kč) a Generálnímu finančnímu ředitelství (237,2 mil. Kč, -175,4 mil. Kč). 
Na vyšším plnění příjmů se podílely zejména přijaté pokuty a sankce za porušení rozpočtové kázně, 
které dlouhodobě představují nejvýnosnější inkasní druh příjmu kapitoly Ministerstvo financí. U Generálního 
ředitelství cel (1,9 mld. Kč) se jednalo zejména o příjmy z pokut ve výši 1,1 mld. Kč (+484,5 mil. Kč), ostatní 
sankční platby ve výši 762,2 mil. Kč (+229,0 mil. Kč) a příjmy z pokut uložených podle zákona č. 186/2016 Sb., 
o hazardních hrách, v platném znění, ve výši 40,0 mil. Kč (+11,5 mil. Kč). Příjmy z přijatých sankčních plateb 
zahrnují příjmy z pokut, které jsou ukládané převážně jinými správními orgány. Celní správa ČR je pověřena 
nejen výběrem pokut uložených některými správními orgány, ale také vymáháním neuhrazených pokut 
uložených všemi správními orgány. Jedná se o příjmy zcela nahodilé a závislé výhradně na situaci, kdy 
je spáchán určitý typ přestupku, jaká výše pokuty je přestupci uložena, a zda se uloženou sankci podaří vybrat 
nebo vymoci. Z těchto důvodů lze výši příjmů z pokut jen velmi obtížně predikovat. U Generálního finančního 
ředitelství (237,2 mil. Kč) se jednalo zejména o příjmy z pokut za porušení rozpočtové kázně v rámci 
hospodaření s prostředky státního rozpočtu (-175,4 mil. Kč). Meziroční pokles byl způsoben zejména 
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významnými úhradami „splátek posečkání“ v souladu s § 156 zákona č. 280/2009 Sb., které byly realizovány 
v roce 2023. U tohoto druhu příjmů se jedná o příjmy nahodilé, jejichž vývoj lze také těžko předvídat. 
V rámci tohoto podseskupení obdržela kapitola Úřad pro ochranu osobních údajů částku 352,4 mil. Kč 
(+343,3 mil. Kč) zejména ze sankcí uložených podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, 
zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti, a zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád. 
Kapitola Ministerstvo spravedlnosti vykázala příjmy ve výši 349,5 mil. Kč (-80,4 mil. Kč), které plynuly 
např. z pokut účastníkům řízení, kteří se nedostavili k soudnímu řízení, pokut účastníkům řízení za nesplnění 
povinností uložených soudem, sankcí za neplnění soudního rozhodnutí apod. Kapitola Ministerstvo 
zemědělství inkasovala 204,1 mil. Kč (+91,9 mil. Kč), z nichž 158,7 mil. Kč představovalo příjmy Státní 
zemědělské a potravinářské inspekce, která uděluje pravomocně uložené pokuty ve správním řízení 
provozovatelům potravinářských podniků. Kapitola Ministerstvo průmyslu a obchodu získala 75,6 mil. Kč 
(stejnou částku jako v roce 2023), které náležely zejména České obchodní inspekci (66,7 mil. Kč) za pokuty 
uložené jak formou příkazů vydaných na místě, tak i příkazů a rozhodnutí vydaných ve správním řízení 
(vedených na inspektorátech). Kapitola Ministerstvo obrany přijala 71,0 mil. Kč (-23,1 mil. Kč) za pokuty 
a poplatky z prodlení za pozdní dodávky majetku a služeb.  

Příjmy z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové příjmy (seskupení 23) dosáhly 5,2 mld. Kč  
(-308,1 mil. Kč, tj. -5,6 %) při plnění rozpočtu po změnách na 153,8 %. Na meziročním poklesu se nejvíce 
podílely příjmy kapitol Ministerstvo financí (-343,9 mil. Kč) a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
(-109,3 mil. Kč). Naopak růst byl zaznamenán zejména u kapitoly Ministerstvo obrany (+192,7 mil. Kč).  

Značnou část tohoto seskupení tvoří „ostatní nedaňové příjmy“ (podseskupení 232), které v roce 2024 
dosáhly více než 4,0 mld. Kč (-571,7 mil. Kč, -12,4 %) při plnění rozpočtu na 152,3 %. Významný meziroční 
pokles ovlivnilo nižší inkaso přijatých neinvestičních příspěvků a náhrad (položka 2324) ve výši 1,8 mld. Kč 
(-445,4 mil. Kč), a to především u kapitoly Ministerstvo financí (-363,5 mil. Kč). Jednalo se o úhradu 
přiznaného restitučního nároku ČR (440,4 mil. Kč), která byla realizována v roce 2023 v souvislosti se sporem 
Mostecká uhelná společnost. Tato částka představovala jednorázový příjem, který vytvořil vysoký srovnávací 
základ pro rok 2024. Na celkových příjmech kapitoly ve výši 154,1 mil. Kč měly největší podíl přijaté 
prostředky Generálního ředitelství cel (88,2 mil. Kč). Jednalo se zejména o příjmy z justičních pohledávek 
uložených soudy a Vězeňskou službou ČR (53,5 mil. Kč), které jsou od 1. 1. 2024 nově zahrnuty do rozpočtu 
Celní správy ČR, a dále o příjmy z vymáhání pro úřady práce (23,5 mil. Kč) a vratky přeplatků záloh 
(6,0 mil. Kč) zejména od dodavatelů plynu, vody, tepla a elektrické energie. Nejvíce prostředků v rámci této 
položky získala kapitola Ministerstvo spravedlnosti (686,8 mil. Kč, -72,7 mil. Kč), a to zejména z úhrad 
nákladů trestního řízení, nákladů obhajoby, nákladů civilního řízení, nákladů výkonu trestu domácího vězení 
či nákladů exekučních. Kapitola Ministerstvo vnitra inkasovala 482,9 mil. Kč (+63,0 mil. Kč) v podobě příjmů 
z náhrad za zásahy u dopravních nehod prováděných jednotkami Hasičského záchranného sboru, příjmů 
za připojení k pultům centrální ochrany apod. Kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí přijala prostředky 
výši 286,0 mil. Kč (+3,9 mil. Kč), z nichž 188,7 mil. Kč představovalo příjmy Úřadu práce ČR zejména z úhrad 
výživného biologickými rodiči dítěte v pěstounské péči podle § 19 odst. 2 zákona č. 359/1999 Sb.,  
o sociálně-právní ochraně dětí, a § 961 Občanského zákona (189,2 mil. Kč). Česká správa sociálního 
zabezpečení získala prostředky ve výši 68,3 mil. Kč zejména z regresních náhrad za vyplacené dávky 
nemocenského pojištění, pokud k jejich výplatě došlo v důsledku zaviněného protiprávního jednání. V rámci 
tohoto podseskupení byl největší objem prostředků vykázán u ostatních nedaňových příjmů jinde 
nezařazených (položka 2329), které činily téměř 2,2 mld. Kč (-51,0 mil. Kč). Na těchto příjmech se nejvíce 
podílela kapitola VPS v částce 1,3 mld. Kč (+55,9 mil. Kč). Jednalo se zejména o vratky poskytnutých státních 
příspěvků na penzijní připojištění (1,1 mld. Kč) a vratky poskytnuté státní podpory na stavební spoření 
(244,0 mil. Kč) provedené příslušnými subjekty při nesplnění podmínek pro jejich přiznání. Kapitola 
Ministerstvo financí obdržela v rámci této položky prostředky ve výši 367,0 mil. Kč (+28,8 mil. Kč) zejména 
z příjmů Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. Tyto příjmy souvisely s tzv. odúmrtěmi 
a zahrnovaly zejména zůstatky hotovostí, zůstatky na vkladních knížkách, zůstatky bankovních účtů 
a stavebního nebo penzijního spoření po zemřelých. Kapitola Ministerstvo vnitra inkasovala 280,2 mil. Kč  
(-51,7 mil. Kč) převážně z příjmů nahodilého charakteru od fyzických a právnických osob, např. z příjmů 
za poskytování policejního doprovodu firmám při převozu nadměrného nebo nebezpečného nákladu, úhrady 
nákladů spojených s převozem osoby na záchytnou stanici, oprávněných nákladů soudních exekutorů, vratek 
a refundací výdajů (letenek, zahraničních služebních cest), příjmů z nebytových prostor (umístění 
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potravinových a nápojových automatů) apod. U kapitoly Ministerstvo obrany dosáhly ostatní nedaňové 
příjmy jinde nezařazené částky 71,4 mil. Kč (+7,4 mil. Kč). Jednalo se zejména o příjmy ze smluvních pokut, 
penále a úroků z prodlení, vratek přeplatků náležitostí zaměstnanců Ministerstva obrany souvisejících 
se mzdou z minulých let, např. odchodného, platů, pojistného, příplatků zvýšených životních nákladů, 
stravného a cestovních náležitostí. U Kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy došlo v rámci této 
položky meziročně k největšímu poklesu inkasovaných příjmů (-98,5 mil. Kč) zejména v souvislosti 
s ukončenou fází realizace OP Výzkum, vývoj a inovace 2014+. Meziročně poklesly i příjmy kapitoly Český 
statistický úřad (-63,9 mil. Kč) v souvislosti s ukončenou fází realizace služeb spojených se Sčítáním lidu, 
domů a bytů v roce 2021 a pokračováním zveřejňování výsledků v roce 2024. 

Mezi příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy patří i příjmy z dobrovolného 
pojistného (podseskupení 236) vybírané orgány správy sociálního zabezpečení, které v roce 2024 dosáhly 
729,7 mil. Kč (+67,6 mil. Kč, +10,2 %) a jejich rozpočet byl naplněn na 132,7 %. Celková částka zahrnovala 
příjmy z dobrovolného pojistného na důchodové pojištění ve výši 390,2 mil. Kč (+8,9 mil. Kč) a pojistné 
na nemocenské pojištění od osob samostatně výdělečně činných, které dosáhlo 339,5 mil. Kč (+58,7 mil. Kč).  

Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku (podseskupení 231) ve výši 
261,2 mil. Kč (+193,4 mil. Kč), tj. 983,6 % rozpočtu po změnách, vykázala zejména kapitola Ministerstvo 
obrany (240,0 mil. Kč) z prodeje zbraní, munice a druhotných surovin. 

Příjmy za využívání dalších majetkových práv (podseskupení 235) plynoucí výhradně kapitole Úřad 
průmyslového vlastnictví dosáhly 196,9 mil. Kč (+2,6 mil. Kč) při plnění rozpočtu na 115,1 %. Jednalo 
se o příjmy z poplatků za udržování evropských (177,6 mil. Kč) a národních (19,3 mil. Kč) patentů v platnosti. 

Příjmy sdílené s Evropskou unií nebo s jejím členským státem (seskupení 25) se od roku 2012 vykazují 
z hlediska rozpočtové skladby v rámci nedaňových příjmů a zahrnují zejména podíl na clu vyměřený ode dne 
1. května 2004 (položka 2511). Příjemcem podílu na clu ve výši 2,8 mld. Kč (-170,1 mil. Kč, tj. -5,7 %) 
při plnění rozpočtu na 74,7 % je výhradně Generální ředitelství cel. Výše příjmů z podílu na clu je přímo 
úměrná k výši vybraného cla a k poměru rozdělení vybraného cla mezi EU a členské státy EU (od 1. 6. 2021 
platná parita 75/25). Tyto příjmy zahrnují především clo z průmyslových výrobků, clo ze zemědělských 
výrobků, dodatečná cla, konečná antidumpingová cla a konečná vyrovnávací cla a jejich výše je ovlivněna 
zejména ekonomickým vývojem v České republice a Evropské unii. Meziroční pokles byl způsoben především 
ukončením zásadních dovozů tohoto zboží z Ruska a Běloruska v roce 2023. 

Přijaté splátky půjčených prostředků (seskupení 24) dosáhly 600,1 mil. Kč (+113,5 mil. Kč, +23,3 %), 
což představovalo 125,7 % rozpočtu po změnách. Na meziročním růstu se podílely zejména příjmy kapitoly 
VPS (+138,6 mil. Kč).  

Splátky půjčených prostředků od podnikatelů (podseskupení 241) dosáhly 244,4 mil. Kč (+91,0 mil. Kč, 
+59,3 %) při plnění rozpočtu po změnách na 237,7 %. Významný meziroční nárůst ovlivnila úhrada splátky 
půjčky od Garančního fondu obchodníků s cennými papíry kapitole VPS ve výši 115,0 mil. Kč. V roce 2023 
inkasovala tato kapitola od stejného subjektu splátku ve výši 2,0 mil. Kč, tj. o 113,0 mil. Kč meziročně nižší. 
Obdržená splátka půjčky v roce 2024 je považována za závěrečnou. Nejvíce prostředků obdržela dále kapitola 
Ministerstvo financí, která přijala 111,9 mil. Kč (-22,2 mil. Kč) převážně ze splátek úvěrů na družstevní 
bytovou výstavbu, včetně mimořádných splátek z titulu převodu bytů do osobního vlastnictví členů. 
Tyto úvěry byly poskytovány dle zvláštních předpisů o družstevní bytové výstavbě v rámci pomoci státu, 
např. dle vyhlášky č. 136/1985 Sb. 

Splátky půjčených prostředků ze zahraničí (podseskupení 247) ve výši 148,0 mil. Kč (+24,9 mil. Kč, +20,3 %) 
náležely výhradně kapitole VPS. Příjmy se týkaly zejména dohodnutých splátek pohledávky ze strany Iráku. 
Část dříve poskytnutého vládního úvěru byla uhrazena také Alžírskem a v rámci exekučního řízení vůči 
fyzickým osobám v souvislosti s podvodnou deblokací byla vymožena i část pohledávky vůči Peru.  

Splátky půjčených prostředků od obecně prospěšných společností a obdobných osob (podseskupení 242) 
ve výši 92,0 mil. Kč se týkaly výhradně kapitoly VPS. Jednalo se stejně jako v roce 2023 o úhradu splátky 
půjčky od sdružení Vírský oblastní vodovod, sdružení měst, obcí a svazků obcí. 

Splátky půjčených prostředků od zřízených a obdobných osob (podseskupení 245) dosáhly stejně jako 
v roce 2023 výše 88,0 mil. Kč při plnění rozpočtu po změnách na 64,5 %. Jednalo se o splátku návratné 
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finanční výpomoci poskytnuté Masarykově univerzitě na výstavbu univerzitního kampusu kapitolou 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

5.2 Kapitálové příjmy 

Kapitálové příjmy v roce 2024 dosáhly 19,1 mld. Kč (-2,3 mld. Kč, -10,6 %) při plnění rozpočtu po změnách 
na 44,9 %. Kapitálové příjmy zahrnují příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové příjmy 
(např. příjmy z prodeje pozemků, nemovitostí, hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, přijaté dary 
a příspěvky na pořízení dlouhodobého majetku) a dále příjmy z prodeje dlouhodobého finančního majetku 
(např. příjmy z prodeje akcií, majetkových podílů či dluhopisů). Zmíněný pokles ovlivnily zejména příjmy 
kapitoly Ministerstvo životního prostředí z prodeje emisních povolenek (-2,0 mld. Kč), což také ilustruje 
následující graf, který znázorňuje jejich dopad na objem kapitálových příjmů státního rozpočtu za posledních 
12 let. 

Graf č. 19: Vývoj kapitálových příjmů v letech 2013-2024 (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové příjmy (seskupení 31) dosáhly 19,1 mld. Kč  
(-2,3 mld. Kč, -10,7 %), tj. 44,8 % rozpočtu po změnách. Meziroční pokles ovlivnily především příjmy kapitoly 
Ministerstvo životního prostředí z prodeje emisních povolenek ve výši 16,6 mld. Kč (-2,0 mld. Kč, tj. -10,7 %), 
které představovaly téměř 40,7 % schváleného rozpočtu (40,7 mld. Kč). Příjmy ČR z dražby emisních 
povolenek jsou oproti schválenému rozpočtu nižší mimo jiné i z důvodu výraznějšího než původně 
očekávaného působení rezervy tržní stability (MSR). Česká republika vydražila v roce 2024 celkem 10 173 000 
obecných emisních povolenek EUA v hodnotě 658 188 100 EUR (průměrná cena 64,70 EUR/EUA), 
čemuž odpovídal příjem ve výši 16,5 mld. Kč. Vzhledem k malému rozdílu mezi množstvím povolenek 
dražených v jednotlivých obdobích byly i výnosy z tržeb v průběhu roku 2024 poměrně vyrovnané. Cena 
povolenky meziročně výrazně poklesla a ve vykazovaném období se pohybovala mezi 50 a 75 EUR/EUA. 
Relativně nízkou úroveň ceny povolenky ve srovnání s předchozími roky ovlivnilo spuštění mechanismu 
Repower a uvolnění většího množství povolenek na trh. Kromě toho došlo k významnému poklesu množství 
emisí vlivem snahy o jejich snižování, mírnější topné sezóny v Evropě a slabšího hospodářského výkonu, 
což v konečném důsledku snižuje poptávku po povolenkách. Výnosy z tržeb ovlivňuje dále také již zmíněné 
působení rezervy tržní stability (MSR), která snižuje objem dražených povolenek v reakci na jejich přebytek 
na trhu. V průběhu roku 2024 nedošlo k žádnému intenzivnímu šoku ovlivňujícího cenu povolenky tak, 
jako tomu bylo v předchozích letech v podobě počátku epidemie covid-19 a eskalace agrese Ruska proti 
Ukrajině. Výkyvy ceny emisní povolenky jsou řádově relativně nižší než například výkyvy ceny zemního plynu 
a cena emisní povolenky se tak promítá do výsledné ceny energií méně než cena surovin. 

Vedle obecných emisních povolenek EUA dražila ČR v průběhu roku 2024 také emisní povolenky EUAA 
pro oblast letectví. Od ledna do listopadu 2024 se uskutečnilo celkem 6 dražeb, v nichž ČR prodala 68 500 
leteckých emisních povolenek EUAA v hodnotě 4 398 365 EUR (průměrná cena 64,21 EUR/EUAA). Tomu 
odpovídal souhrnný příjem ve výši 109,8 mil. Kč. Dražební cena těchto povolenek se odvíjela od aktuální ceny 
obecných povolenek EUA. Od roku 2025 již nebudou emisní povolenky EUAA draženy ve zvláštních dražbách 
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a namísto toho bude množství povolenek připadajících na sektor letectví započteno v množství dražených 
obecných emisních povolenek EUA. 

V roce 2023 byly na základě rozhodnutí vlády do návrhu rozpočtu kapitoly zařazeny nově i příjmy z emisních 
povolenek původně určených jako zdroj Modernizačního fondu ve výši 50,0 mld. Kč, jejichž plnění bylo 
podmíněno změnou evropské (směrnice 87/2003/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů) i národní legislativy (zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování 
s povolenkami na emise skleníkových plynů). Přestože Ministerstvo životního prostředí připravilo transpozici 
zmíněné směrnice přizpůsobenou podmínkám ČR, tyto změny neumožnily v roce 2023 plnění příjmů 
z emisních povolenek původně určených jako zdroj Modernizačního fondu. V roce 2024 již tato částka nebyla 
zahrnuta do schváleného rozpočtu. 

Další plnění kapitálových příjmů se týkalo především inkasa příjmů z prodeje pozemků a ostatních 
nemovitostí (položek 3111 a 3112), které dosáhlo 2,4 mld. Kč (-340,5 mil. Kč), tj. 130,7 % rozpočtu 
po změnách. Na položce 3111 se rozpočtují příjmy víceletých smluv se splátkovými kalendáři rozloženými 
na dobu několika let. Vyšší plnění oproti rozpočtu ovlivňuje například situace, kdy vlastníci nemovitostí 
předčasně splatí zbývající část mimo stanovený splátkový kalendář. Prodejem nemovitostí získala nejvíce 
prostředků kapitola Ministerstvo zemědělství (1,3 mld. Kč, tj. -77,3 mil. Kč) zejména v souvislosti s prodejem 
pozemků Státním pozemkovým úřadem. Kapitola Ministerstvo financí inkasovala z prodeje pozemků 
a ostatních nemovitostí 986,9 mil. Kč (-185,0 mil. Kč) prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, a to z přímého prodeje nemovitého majetku, který byl ovlivněn časovým průběhem, způsobem 
prodejů, strukturou portfolia a kvalitou průběžně nabývaného majetku. Na tomto plnění se pozitivně 
projevila forma prodejů výběrovým řízením s aukcí nebo dražbou, která zejména u hodnotnějších nemovitostí 
navyšovala prodejní cenu. Kapitola Ministerstvo obrany získala prodejem nepotřebného majetku 42,9 mil. Kč 
(-50,5 mil. Kč), zejména prodejem pozemků v katastrálním území Mělník, Praha – Michle a Ketkovice. 

Na příjmech z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku (položka 3113) ve výši 100,3 mil. Kč 
(+40,6 mil. Kč) se nejvíce podílela kapitola Ministerstvo obrany (45,2 mil. Kč, tj. +39,4 mil. Kč), zejména 
prodejem letecké, automobilní a silniční techniky, a kapitola Ministerstvo vnitra (26,5 mil. Kč, -6,6 mil. Kč), 
především prodejem výpočetní techniky, automobilů a služebních dopravních prostředků.  

Příjmy z prodeje dlouhodobého finančního majetku (podseskupení 320) ve výši 45,1 mil. Kč (+21,7 mil. Kč) 
inkasovala výhradně kapitola Ministerstvo financí, při plnění rozpočtu po změnách na 457,9 %. Jednalo 
se zejména o příjmy z prodeje majetkových podílů (27,1 mil. Kč) a příjmy z prodeje dlouhodobého finančního 
majetku a prodeje akcií (16,8 mil. Kč), které realizoval Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

5.3 Přijaté transfery 

Kromě výše uvedených patří k příjmům státního rozpočtu rovněž transfery získané převodem z vlastních 
fondů organizačních složek státu, prostředky přijaté od EU a z FM, popř. transfery od rozpočtů ústřední 
nebo územní úrovně. Přitom jsou zvlášť rozlišovány neinvestiční a investiční přijaté transfery. 

Přijaté transfery dosáhly částky 192,2 mld. Kč (-40,7 mld. Kč, tj. -17,5 %) při plnění rozpočtu po změnách 
na 106,5 %. Významný meziroční pokles ovlivnil především převod prostředků z bankovního účtu, který je 
nástupnickým peněžním fondem Fondu národního majetku podle § 4 zákona č. 178/2005 Sb., o zrušení 
Fondu národního majetku a o působnosti Ministerstva financí při privatizaci majetku České republiky (zákon 
o zrušení Fondu národního majetku), ve znění pozdějších předpisů, do příjmů kapitoly Všeobecná pokladní 
správa ve výši 27,0 mld. Kč (-27,0 mld. Kč, tj. -50,0 %). Na zmíněném poklesu se dále podílely příjmy 
z rozpočtu EU a z FM určené na krytí předfinancovaných výdajů na společné programy ČR a EU/FM (vč. SZP) 
meziročně nižší o 14,1 mld. Kč (tj. o 8,1 %). 

Neinvestiční přijaté transfery 

Výše neinvestičních přijatých transferů dosáhla částky 97,0 mld. Kč (-24,1 mld. Kč, tj. -19,9 %) při plnění 
rozpočtu po změnách na 98,9 %. 

Na meziročním poklesu se nejvíce podílely neinvestiční přijaté transfery ze zvláštních fondů ústřední úrovně 
(položka 4114), které dosáhly 28,3 mld. Kč (-27,0 mld. Kč). Ze zvláštních účtů Ministerstva financí, 
po zrušeném Fondu národního majetku, byla do příjmů kapitoly Všeobecná pokladní správa, na základě 
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možnosti dané ustanovením § 5 odst. 3 písm. c) bod 5 zákona č. 178/2005 Sb., o zrušení Fondu národního 
majetku, převedena částka 27,0 mld. Kč (-27,0 mld. Kč). Ve schváleném rozpočtu byly příjmy ze zvláštních 
účtů MF zahrnuty ve výši 30,0 mld. Kč (-15,0 mld. Kč). Kapitola Ministerstvo průmyslu a obchodu obdržela 
ze zvláštních účtů Ministerstva financí téměř 1,3 mld. Kč (+47,4 mil. Kč) na krytí výdajů spojených s řešením 
důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod Ralskem. Uvedený objem 
prostředků odpovídal 100,0 % rozpočtu po změnách. 

Neinvestiční převody z Národního fondu (položka 4118), tj. prostředky z EU a FM, které plynou do státního 
rozpočtu prostřednictvím Národního fondu, dosáhly částky 17,5 mld. Kč (-5,9 mld. Kč) při plnění rozpočtu 
po změnách na 108,3 %. Meziroční pokles byl způsoben zejména nižší refundací prostředků z OP Výzkum, 
vývoj a vzdělávání 2014+ (-5,4 mld.  Kč), OP Zaměstnanost 2014+ (-4,7 mld. Kč) a OP Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost 2014+ (-4,6 mld. Kč). 

Tabulka č. 35: Nejvýznamnější neinvestiční převody z Národního fondu v roce 2023 a 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí (podseskupení 415) ve výši 47,9 mld. Kč (+8,3 mld. Kč), tj. 94,9 % 
rozpočtu po změnách, zahrnovaly zejména transfery přijaté od EU ve výši 47,4 mld. Kč (+8,3 mld. Kč). 
K meziročnímu růstu přispěly příjmy z Národního plánu obnovy ve výši 22,4 mld. Kč (+11,1 mld. Kč). Největší 
objem těchto prostředků obdržely kapitoly Ministerstvo zemědělství (7,5 mld. Kč), Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (6,5 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu (3,0 mld. Kč), Technologická agentura 
ČR (1,7 mld. Kč), Ministerstvo životního prostředí (1,2 mld. Kč), Ministerstvo kultury (754,1 mil. Kč) 
a Ministerstvo práce a sociálních věcí (752,0 mil. Kč). Kapitola Ministerstvo zemědělství inkasovala kromě 
již zmíněných prostředků z Národního plánu obnovy (+5,8 mld. Kč) také především prostředky určené na krytí 
výdajů na financování společné zemědělské politiky. Z celkového objemu přijatých zahraničních prostředků 

1 2 3 = 2:1 4 = 2-1

Neinvestiční převody z Národního fondu (pol. 4118) - z toho: 23 328 17 453 74,8 -5 875

Ministerstvo práce a sociálních věcí - z toho: 4 680 6 537 139,7 1 857

OP Zaměstnanost plus 2021+ 540 3 684 682,5 3 144

OP Životní prostředí 2014+ 0 2 442 . 2 442

Integrovaný regionální operační program 2014+ 0 411 . 411

OP Zaměstnanost 2014+ 4 140 0 0,0 -4 140

Ministerstvo průmyslu a obchodu - z toho: 6 829 3 157 46,2 -3 672

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 6 726 2 173 32,3 -4 554

OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 89 976 1 101,3 887

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - z toho: 6 249 3 082 49,3 -3 167

OP Jan Amos Komenský 342 2 906 849,5 2 564

OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 2014+ 5 404 141 2,6 -5 263

Finanční mechanismy 38 35 91,6 -3

Fond solidarity 434 0 0,0 -434

Ministerstvo životního prostředí - z toho: 1 495 1 906 127,5 411

OP Životní prostředí 2014+ 1 339 866 64,6 -473

OP Životní prostředí - CF 2021+ 136 724 531,1 588

OP Spravedlivá transformace 0 312 . 312

Ministerstvo pro místní rozvoj - z toho: 2 453 1 890 77,1 -563

Integrovaný regionální operační program 2021+ 57 718 1 268,5 661

Integrovaný regionální operační program 2014+ 1 843 539 29,2 -1 304

OP Technická pomoc 2021+ 41 453 1 098,1 411

OP Praha - pól růstu ČR 2014+ 309 89 28,9 -220

Ministerstvo financí - z toho: 146 251 172,3 105

OP Technická pomoc 2021+ 18 225 1 225,3 207

Finanční mechanismy 30 26 86,4 -4

OP Technická pomoc 2014+ 97 0 0,0 -97

Ministerstvo zdravotnictví - z toho: 622 233 37,4 -389

OP Zaměstnanost plus 2021+ 1 87 10 835,6 87

Integrovaný regionální operační program 2014+ 35 71 204,5 36

Finanční mechanismy 106 40 38,0 -65

OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 2014+ 168 26 15,2 -142

OP Zaměstnanost 2014+ 313 0 0,0 -313

Ministerstvo kultury - z toho: 148 141 95,7 -6

Integrovaný regionální operační program 2014+ 124 116 94,0 -7

Finanční mechanismy 16 25 154,1 9

Neinvestiční převody z Národního fondu (pol. 4118)

Skutečnost 

2023

Skutečnost 

2024

Index 

2024/2023
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 2024-2023
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této kapitoly ve výši 31,8 mld. Kč (vč. Národního plánu obnovy) bylo na krytí výdajů společné zemědělské 
politiky přijato 24,2 mld. Kč (-3,3 mld. Kč), z toho na Přímé platby zemědělcům (20,1 mld. Kč, +0,3 mld. Kč), 
Program rozvoje venkova (3,3 mld. Kč, -3,9 mld. Kč) a Společnou organizaci trhu (0,8 mld. Kč, +0,3 mld. Kč). 
Neinvestiční přijaté transfery od jiných států (tj. mimo rámec společných programů EU/FM a ČR) dosáhly 
částky 407,4 mil. Kč (+30,2 mil. Kč). Největší podíl na těchto příjmech měla kapitola Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (309,8 mil. Kč, tj. +37,8 mil. Kč) v podobě přijatých prostředků Úřadu práce ČR, a to zejména 
z refundací dávek státní sociální podpory a podpory v nezaměstnanosti ze zahraničí mezi institucemi. 
Transfery od jiných států obdržela dále kapitola Ministerstvo financí, která prostřednictvím Generálního 
ředitelství cel inkasovala 79,8 mil. Kč (-23,1 mil. Kč). Jednalo se o prostředky přijaté na základě Úmluvy 
o centralizovaném celním řízení týkající se přerozdělení nákladů na výběr cla, které si členské státy 
ponechávají při odvádění vlastních tradičních zdrojů do rozpočtu EU na základě povolení pro centralizované 
celní řízení k propuštění zboží do volného oběhu. Meziročně nižší inkaso bylo ovlivněno událostmi 
zaznamenanými již v roce 2023, kdy došlo k poklesu vyměřeného cla v důsledku ukončení zásadních dovozů 
zboží z Ruska a Běloruska v souvislosti se zavedenými sankcemi. 

Neinvestiční převody z vlastních fondů a ve vztahu k útvarům bez právní osobnosti (podseskupení 413) 
dosáhly 3,3 mld. Kč (+409,3 mil. Kč) a největší část těchto prostředků (2,2 mld. Kč, tj. -185,0 mil. Kč) tvořily 
převody z rezervních fondů organizačních složek státu (položka 4135). Prostředky z rezervních fondů zapojila 
do svých příjmů zejména kapitola Ministerstvo vnitra (1,4 mld. Kč, tj. o 20,6 mil. Kč méně než v roce 2023) 
prostřednictvím hasičských záchranných sborů (740,2 mil. Kč), vlastního ministerstva (523,1 mil. Kč), Správy 
uprchlických zařízení MV (61,1 mil. Kč) a krajských ředitelství policie ČR (49,9 mil. Kč). Do příjmů kapitoly 
Ministerstvo zdravotnictví byly převedeny prostředky ve výši 619,1 mil. Kč (-21,1 mil. Kč) převážně 
z rezervního fondu Státního ústavu pro kontrolu léčiv (605,8 mil. Kč). Kapitola Ministerstvo obrany zapojila 
z rezervního fondu vlastního ministerstva menší objem prostředků než v předchozím roce (-102,1 mil. Kč), 
z nichž největší část tvořily mimorozpočtové prostředky poskytované na financování operací a programů 
spojených s účastí ČR v NATO a realizované prostřednictvím rezervního fondu (28,7 mil. Kč, tj. -100,5 mil. Kč). 
Převody z ostatních vlastních fondů (položka 4132) ve výši 1,0 mld. Kč (+645,7 mil. Kč) se týkaly především 
kapitoly Ministerstvo spravedlnosti (970,9 mil. Kč) a představovaly příjmy z majetkových trestních sankcí 
převedené ze zvláštního účtu Ministerstva spravedlnosti. Meziročně došlo k poklesu objemu prostředků 
zapojených z fondu kulturních a sociálních potřeb (položka 4136) o 45,8 mil. Kč (41,5 mil. Kč), a to zejména 
u organizačních složek státu kapitoly Ministerstvo vnitra (-44,2 mil. Kč). Z celkového objemu neinvestičních 
převodů představovala částka 26,7 mil. Kč (-10,6 mil. Kč) zapojení prostředků z vlastních fondů podnikatelské 
činnosti (položka 4131) Vězeňské služby ČR do příjmů kapitoly Ministerstvo spravedlnosti. 

Neinvestiční přijaté transfery od obcí a krajů (podseskupení 412) činily 61,7 mil. Kč (+20,8 mil. Kč) a vykázala 
je převážně kapitola Ministerstvo vnitra (61,5 mil. Kč, tj. +20,6 mil. Kč). Tyto prostředky směřovaly zejména 
hasičským záchranným sborům na základě smluv o poskytnutí finančního příspěvku (59,5 mil. Kč). 

Investiční přijaté transfery 

Investiční přijaté transfery dosáhly částky 95,2 mld. Kč (-16,7 mld. Kč, tj. -14,9 %), což představovalo 115,7 % 
rozpočtu po změnách. Na významném meziročním poklesu a zároveň vysokém plnění se nejvíce podílely 
převody z Národního fondu (-9,3 mld. Kč) a transfery přijaté od Evropské unie (-7,2 mld. Kč), zejména inkaso 
prostředků z Národního plánu obnovy (-7,1 mld. Kč). 

Investiční přijaté transfery byly z velké části tvořeny transfery od rozpočtů ústřední úrovně 
(podseskupení 421), které dosáhly 59,2 mld. Kč (-9,4 mld. Kč, tj. -13,7 %) při plnění rozpočtu po změnách na 
111,3 %. Jejich součástí byly převážně příjmy z rozpočtu EU a FM ve formě investičních převodů z Národního 
fondu ve výši téměř 59,2 mld. Kč (-9,3 mld. Kč) při plnění rozpočtu po změnách na 113,8 %. Významný 
meziroční pokles se promítl do příjmů kapitol Ministerstvo průmyslu a obchodu (-5,9 mld. Kč), Ministerstvo 
pro místní rozvoj (-5,0 mld. Kč), Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (-1,8 mld. Kč), Ministerstvo 
dopravy (-1,4 mld. Kč) a Ministerstvo kultury (-321,2 mil. Kč).  
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Tabulka č. 36: Nejvýznamnější investiční převody z Národního fondu v roce 2023 a 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Investiční přijaté transfery ze zvláštních fondů ústřední úrovně (položka 4214) ve výši 28,2 mil. Kč, 
tj. meziročně nižší o 47,4 mil. Kč (-62,7 %), směřovaly výhradně kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu 
jako převod prostředků ze zvláštních účtů Ministerstva financí, z titulu § 5 odst. 3 písm. c) bodu 8 zákona 
č. 178/2005 Sb., na financování strategických průmyslových zón. Investiční přijaté transfery ze státních 
fondů (položka 4213), které v roce 2023 dosáhly částky 47 mil. Kč a představovaly převody prostředků 
ze Státního zemědělského intervenčního fondu do příjmů Státního pozemkového úřadu v rámci kapitoly 
Ministerstvo zemědělství z titulu předfinancování Programu rozvoje venkova 2014+, nebyly v roce 2024 
realizovány. 

Investiční transfery ze zahraničí (podseskupení 423) v objemu 35,9 mld. Kč (-7,2 mld. Kč), při plnění rozpočtu 
po změnách na 123,4 %, zahrnovaly výhradně prostředky přijaté od EU (položka 4233). Přijaté platby určené 
jako zdroj financování programů Národního plánu obnovy dosáhly 26,8 mld. Kč (-7,1 mld. Kč) a podle gesce 
byly přiděleny zejména kapitolám Ministerstvo životního prostředí (6,2 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu 
a obchodu (5,6 mld. Kč), Ministerstvo dopravy (4,8 mld. Kč), Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(4,0 mld. Kč), Ministerstvo zdravotnictví (2,0 mld. Kč), Ministerstvo zemědělství (1,6 mld. Kč), Ministerstvo 
práce a sociálních věcí (623,9 mil. Kč), Ministerstvo vnitra (595,5 mil. Kč) a Ministerstvo pro místní rozvoj 
(463,2 mil. Kč). Mimo rámec Národního plánu obnovy obdrželo Ministerstvo dopravy 8,6 mld. Kč 
(+1,3 mld. Kč) z Nástroje pro propojení Evropy 2021+ (téměř 7,4 mld. Kč, tj. +2,4 mld. Kč) a z Komunitárních 
programů 2014+ (1,2 mld. Kč, tj. -1,1 mld. Kč). Ministerstvo zemědělství získalo nad rámec Národního plánu 
obnovy 361,4 mil. Kč (-1,5 mld. Kč) na krytí výdajů Programu rozvoje venkova 2023+ (317,0 mil. Kč) 
a Společné organizace trhu 2023+ (44,4 mil. Kč), a Ministerstvo vnitra obdrželo 165,7 mil. Kč (+33,2 mil. Kč) 
zejména z Fondu pro vnitřní bezpečnost 2014+ (130,2 mil. Kč) a OP Fondu pro vnitřní bezpečnost 
(25,4 mil. Kč). 

Investiční přijaté transfery od rozpočtů územní úrovně (podseskupení 422) vykázané výhradně kapitolou 
Ministerstvo vnitra ve výši 64,8 mil Kč (-10,2 mil. Kč) směřovaly zejména hasičským záchranným sborům 
na základě smluv o poskytnutí finančního příspěvku (62,9 mil. Kč). 

1 2 3 = 2:1 4 = 2-1

Investiční převody z Národního fondu (pol. 4218) - z toho: 68 522 59 182 86,4 -9 340

Ministerstvo dopravy - z toho: 22 260 20 888 93,8 -1 372

OP Doprava - CF 2021+ 4 626 16 986 367,2 12 360

OP Doprava 2014+ 17 515 2 487 14,2 -15 028

OP Doprava - ERDF 2021+ 0 1 106 . 1 106

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 120 309 258,4 190

Ministerstvo pro místní rozvoj - z toho: 18 231 13 210 72,5 -5 021

Integrovaný regionální operační program 2014+ 16 740 7 624 45,5 -9 116

Integrovaný regionální operační program 2021+ 1 153 5 372 465,9 4 219

OP Praha - pól růstu ČR 2014+ 319 209 65,7 -109

Ministerstvo životního prostředí - z toho: 7 410 11 167 150,7 3 757

OP Životní prostředí - CF 2021+ 1 831 6 243 340,9 4 412

OP Životní prostředí 2014+ 5 013 3 726 74,3 -1 287

OP Spravedlivá transformace 540 1 149 212,7 609

Ministerstvo zdravotnictví - z toho: 4 546 5 385 118,4 838

Integrovaný regionální operační program 2014+ 4 100 3 841 93,7 -259

OP Životní prostředí 2014+ 394 1 462 371,2 1 068

OP Životní prostředí - CF 2021+ 0 60 . 60

Ministerstvo průmyslu a obchodu - z toho: 11 103 5 172 46,6 -5 931

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 11 083 4 030 36,4 -7 053

OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 0 1 142 . 1 142

Ministerstvo vnitra - z toho: 2 226 2 646 118,9 420

Integrovaný regionální operační program 2014+ 1 905 2 403 126,1 498

OP Životní prostředí 2014+ 266 205 76,9 -62

Ministerstvo obrany - z toho: 229 270 118,0 41

Integrovaný regionální operační program 2014+ 94 267 285,2 173

Ministerstvo kultury - z toho: 447 126 28,1 -321

Integrovaný regionální operační program 2014+ 445 81 18,1 -365

Skutečnost 
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Skutečnost 

2024
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2024/2023
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 2024-2023Investiční převody z Národního fondu (pol. 4218)
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Prostředky z rozpočtu z EU a FM – agregované údaje 

Příjmy prostředků z rozpočtu EU a FM určené na krytí předfinancovaných výdajů na společné programy ČR 
a EU/FM (podle údajů z rozpočtového informačního systému ve vazbě na závazné ukazatele) v roce 2024 
dosáhly 160,2 mld. Kč (-14,1 mld. Kč) při plnění rozpočtu po změnách na 108,5 %. Meziroční pokles souvisel 
s nižším inkasem prostředků víceletého finančního rámce 2014-2020 (-77,1 mld. Kč), především u kapitoly 
Ministerstvo zemědělství v rámci společné zemědělské politiky (-28,5 mld. Kč) a dále u kapitol Ministerstvo 
dopravy (-16,2 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu (-11,6 mld. Kč), Ministerstvo pro místní rozvoj  
(-10,9 mld. Kč) a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (-7,1 mld. Kč). Meziročně nižší byly i refundace 
spojené s realizací projektů končícího programového období 2007-2013 (-358,3 mil. Kč) a finančních 
mechanismů (-260,8 mil. Kč).  

K meziročnímu nárůstu příjmů došlo naopak u operačních programů programového období 2021-2027 
včetně programů Společné zemědělské politiky 2023+ (+59,6 mld. Kč) v souvislosti s rostoucím tempem 
realizace projektů a tím i vyšším objemem proplácených prostředků. 

Následující tabulky ukazují příjmy státního rozpočtu z EU a FM v roce 2023 a 2024 v členění dle jednotlivých 
nástrojů a pro ilustraci i srovnání těchto příjmů s předfinancovanými výdaji, které mají být kryty z rozpočtu 
EU a FM. 
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Tabulka č. 37: Příjmy z EU/FM určené na krytí výdajů na společné programy ČR a EU/FM v roce 2023 a 2024 (mil. Kč) 

 
*) včetně komunitárních programů, jiných programů EU a Twinning out 

Zdroj: MF 

2024-2023

Schválený 

rozpočet

Rozpočet 

po 

změnách

Skutečnost
%

plnění 

Schválený 
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Rozpočet 

po 
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%
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Rozdíl  

skutečností

Společný regionální operační program 0 0 0 . 0 0 4 . 4

OP průmys l  a  podnikání 0 0 0 . 0 0 6 . 6

Jiné programy/projekty EU 2 2 4 207,7 4 4 1 29,7 -3

Komunitární programy 49 50 35 71,3 50 108 119 109,6 84

Twinning out 0 0 8 . 0 0 3 . -6

Fond sol idari ty 0 0 434 . 0 0 0 . -434

Finanční mechanismy 148 148 560 378,2 142 145 299 206,7 -261

OP Rybářství 2014+ 90 107 127 119,0 0 0 42 . -85

OP Podnikání a  inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 13 882 16 888 17 929 106,2 0 0 6 512 . -11 417

OP Výzkum,vývoj a  vzdělávání 2014+ 95 33 7 389 22 710,8 0 0,05 185 . -7 204

OP Zaměstnanost 2014+ 2 164 2 180 4 789 219,6 87 13 0 0,0 -4 789

OP Doprava 2014+ 1 784 1 784 17 672 990,9 0 0 2 552 . -15 121

OP Životní prostředí 2014+ 7 539 10 342 7 201 69,6 5 000 4 048 8 943 220,9 1 742

Integrovaný regionální operační program 2014+ 14 946 16 223 25 449 156,9 1 300 8 675 15 360 177,1 -10 089

OP Praha - pól  růstu ČR 2014+ 100 100 628 627,8 0 0 299 . -329

OP Technická  pomoc 2014+ 306 202 220 108,4 0 0 0 . -220

OP přeshraniční spolupráce 2014+ 21 16 83 533,6 5 1 78 7 811,0 -5

OP nadnárodní spolupráce 2014+ 4 4 12 332,7 12 3 2 74,2 -10

OP meziregionální spolupráce 2014+ 0,09 0,09 0,23 271,3 0 0 0 . -0,23

Jiné EU 2014+ 95 123 187 152,0 23 59 225 380,1 38

Komunitární programy 2014+ 2 513 2 513 2 473 98,4 160 161 1 217 754,9 -1 257

Program ELENA (Horizont 2020) 0 0 11 . 0 0 19 . 9

Program rozvoje venkova 2014+ EURI 1 332 1 991 1 995 100,2 1 237 1 237 0 0,0 -1 995

Program rozvoje venkova 2014+ 7 131 6 238 6 739 108,0 2 600 2 600 0 0,0 -6 739

Přímé platby zemědělcům 2014+ 0 6 288 19 776 314,5 0 170 0 0,0 -19 776

Společná organizace trhu 2014+ 0 433 416 96,1 0 0 560 . 144

OP Spravedl ivá  transformace 1 966 1 966 540 27,5 1 005 2 394 1 466 61,2 926

OP Rybářství 2021+ 23 24 0 0,0 70 70 53 75,4 53

OP Technologie a  apl ikace pro konkurenceschopnost 1 000 1 100 89 8,1 5 137 5 137 2 118 41,2 2 029

OP Jan Amos  Komenský 5 002 8 670 342 3,9 6 567 6 577 2 907 44,2 2 565

OP Zaměstnanost plus  2021+ 1 591 4 205 546 13,0 3 416 5 969 3 843 64,4 3 297

OP Doprava - ERDF 2021+ 537 537 0 0,0 2 037 2 944 1 106 37,6 1 106

OP Doprava - CF 2021+ 15 019 15 019 4 643 30,9 15 448 14 541 17 004 116,9 12 361

OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 200 200 0 0,0 1 010 1 090 53 4,9 53

OP Životní prostředí - CF 2021+ 1 800 5 322 1 967 37,0 1 122 7 119 7 030 98,8 5 063

Integrovaný regionální operační program 2021+ 2 267 2 449 1 210 49,4 6 900 8 739 6 114 70,0 4 904

OP Technická  pomoc 2021+ 323 446 61 13,6 623 636 692 108,8 631

Programy přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A 2021+ 4 4 0,12 3,4 45 46 0 0,0 -0,12

Programy nadnárodní spolupráce 2021+ 1 2 0 0,0 4 16 3 17,8 3

Programy meziregionální spolupráce 2021+ 0 0,51 0,48 95,0 1 2 0,42 24,9 -0,06

OP Azylového, migračního a  integračního fondu (OP AMIF) 179 156 17 11,0 198 240 194 80,9 177

OP Fondu pro vnitřní bezpečnost (OP ISF) 68 67 0 0,0 198 226 97 42,9 97

OP Nástroje pro finanční podporu správy hranic a  víz (OP BMVI) 41 41 0 0,0 62 108 78 71,7 78

Strategický plán SZP – Rozvoj venkova 2023+ 2 881 330 37,5 4 667 4 667 3 658 78,4 3 328

Strategický plán SZP – Přímé platby 2023+ 20 588 14 301 0 0,0 19 765 19 595 20 055 102,3 20 055

SZP – SOT 2023+ 136 224 36 16,2 776 1 180 245 20,8 209

BAR - rezerva  na  vyrovnání se s  důs ledky Brexi tu 532 15 0 0,0 0 0 0 . 0

Horizont Evropa 62 80 5 6,3 49 50 8 15,9 3

Program digi tá lní Evropa 0 0 18 . 0 0 0,04 . -18

Program pro jednotný trh 68 221 105 47,6 13 23 142 605,1 37

Nástroj pro propojení Evropy (CEF) 2021+ 5 120 5 120 4 961 96,9 7 190 7 190 7 384 102,7 2 423

Národní plán obnovy (RRF) 30 405 40 570 45 179 111,4 40 417 41 530 49 241 118,6 4 061

Modernizační fond 0 0 0 . 0 21 0 0,0 0

Kosmický program Unie 0,76 0,76 0 0,0 3 3 4 126,8 4

Program EU pro boj proti  podvodům 6 6 5 80,4 4 9 10 105,8 5

Program Customs 0 0 0,85 . 0 0 0,94 . 0,08

Erasmus  + 2021+ 0 0 5 . 0 0 5 . 1
Program Občané, rovnost, práva  a  hodnoty (Ci tizens , Equal i ty, 

Rights  and Values) 0 0 4 . 0 0 0 . -4

Program Spravedlnost  (Justice) 0 2 0 0,0 12 9 0 0,0 0

Mechanismus  civi lní ochrany EU 0 0,49 33 6 741,8 0,35 0,44 85 19 149,3 52

Program v oblasti  zdraví (EU4Health) 2021+ 2 3 0,70 21,9 4 3 7 215,1 6

Program EU pro zaměstnanost a  sociá lní inovace 0 0 0 . 0 0 0,04 . 0,04

Li fe 2021+ 0 0 0 . 0 77 16 20,6 16

Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) 2021+ 0 0,42 3 687,9 0,92 0,15 0,47 313,6 -2

Nástroj pro finanční podporu správy hranic a  víz (BMVI) 0 0 0 . 28 28 0 0,0 0

Nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly 9 9 10 112,5 0 0 0 . -10

Nástroj pro sousedství a  rozvojovou a  mezinárodní spolupráci  

(NDICI) 0 0 0 . 0 46 40 85,9 40

Jiné EU 2021+ 70 79 27 33,7 124 134 98 73,4 71

CELKEM 139 222 167 384 174 274 104,1 127 519 147 644 160 181 108,5 -14 093

Víceletý finanční rámec 2004-2006 0 0 0 . 0 0 10 . 10

Víceletý finanční rámec 2007-2013 *) 50 51 481 937,5 54 112 123 109,1 -358

Finanční mechanismy 148 148 560 378,2 142 145 299 206,7 -261

Víceletý finanční rámec 2014-2020 *) 43 538 50 514 84 170 166,6 6 586 12 960 35 434 273,4 -48 737

Společná zemědělská  pol i tika  2014-2020 8 462 14 950 28 926 193,5 3 837 4 007 560 14,0 -28 366

Víceletý finanční rámec 2021-2027 *) 35 892 45 745 14 591 31,9 51 274 63 447 50 556 79,7 35 965

Společná zemědělská  pol i tika  2023+ 20 726 15 405 366 2,4 25 209 25 442 23 958 94,2 23 592

Národní plán obnovy (RRF) 30 405 40 570 45 179 111,4 40 417 41 530 49 241 118,6 4 061

Nástroj

2023 2024
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Tabulka č. 38: Srovnání příjmů z EU/FM a výdajů SR (bez národního podílu) na společné programy ČR a EU/FM v roce 
2024 (mil. Kč) 

 
*) včetně komunitárních programů, jiných programů EU a Twinning out 

Zdroj: MF 

Schválený 

rozpočet

Rozpočet 

po 

změnách

Skutečnost

2024

Plnění 

(%)

Schválený 

rozpočet

Rozpočet 

po 

změnách

Konečný 

rozpočet

Skutečnost

2024

Plnění 

(%)

Společný regionální operační program 0 0 4 . 0 0 0 0 . 4

OP průmys l  a  podnikání 0 0 6 . 0 0 0 0 . 6

Jiné programy/projekty EU 4 4 1 29,7 4 4 6 3 82,7 -2

Komunitární programy 50 108 119 109,6 50 108 208 71 65,9 47

Twinning out 0 0 3 . 0 0 3 3 . 0

Finanční mechanismy 142 145 299 206,7 142 145 626 206 142,4 93

OP Rybářství 2014+ 0 0 42 . 0 0 45 27 . 15

OP Podnikání a  inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 0 0 6 512 . 0 0 5 335 3 844 . 2 668

OP Výzkum,vývoj a  vzdělávání 2014+ 0 0,05 185 . 0 0,05 61 17 . 168

OP Zaměstnanost 2014+ 87 13 0 0,0 87 13 128 16 126,3 -16

OP Doprava 2014+ 0 0 2 552 . 0 0 776 773 . 1 779

OP Životní prostředí 2014+ 5 000 4 048 8 943 220,9 5 000 4 048 5 250 2 385 58,9 6 558

Integrovaný regionální operační program 2014+ 1 300 8 675 15 360 177,1 1 300 8 675 10 444 7 901 91,1 7 458

OP Praha - pól  růstu ČR 2014+ 0 0 299 . 0 0 245 155 . 144

OP Technická  pomoc 2014+ 0 0 0 . 0 0 619 0 . 0

OP přeshraniční spolupráce 2014+ 5 1 78 7 811,0 5 1 116 30 2 986,2 48

OP nadnárodní spolupráce 2014+ 12 3 2 74,2 12 1 42 2 141,8 0

Jiné EU 2014+ 23 59 225 380,1 23 59 180 157 265,4 68

Komunitární programy 2014+ 160 161 1 217 754,9 160 161 914 791 490,8 426

Program ELENA (Horizont 2020) 0 0 19 . 0 0 19 18 . 2

Program rozvoje venkova 2014+ EURI 1 237 1 237 0 0,0 1 237 1 237 1 237 853 68,9 -853

Program rozvoje venkova 2014+ 2 600 2 600 0 0,0 2 600 2 600 3 481 1 690 65,0 -1 690

Přímé platby zemědělcům 2014+ 0 170 0 0,0 0 170 170 170 100,1 -170

Společná organizace trhu 2014+ 0 0 560 . 0 0 0 0 . 560

OP Spravedl ivá  transformace 1 005 2 394 1 466 61,2 1 005 2 394 4 619 3 815 159,4 -2 349

OP Rybářství 2021+ 70 70 53 75,4 70 70 91 56 79,4 -3

OP Technologie a  apl ikace pro konkurenceschopnost 5 137 5 137 2 118 41,2 5 137 5 137 5 133 2 824 55,0 -706

OP Jan Amos  Komenský 6 567 6 577 2 907 44,2 6 567 6 577 8 836 6 285 95,6 -3 378

OP Zaměstnanost plus  2021+ 3 416 5 969 3 843 64,4 3 416 5 969 6 258 5 507 92,3 -1 665

OP Doprava - ERDF 2021+ 2 037 2 944 1 106 37,6 2 037 2 944 2 944 2 944 100,0 -1 838

OP Doprava - CF 2021+ 15 448 14 541 17 004 116,9 15 448 14 541 21 367 18 861 129,7 -1 857

OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 1 010 1 090 53 4,9 1 010 440 441 165 37,4 -112

OP Životní prostředí - CF 2021+ 1 122 7 119 7 030 98,8 1 122 7 769 9 713 7 231 93,1 -201

Integrovaný regionální operační program 2021+ 6 900 8 739 6 114 70,0 6 900 8 739 10 067 8 357 95,6 -2 243

OP Technická  pomoc 2021+ 623 636 692 108,8 623 636 978 674 106,0 18

Programy přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A 2021+ 45 46 0 0,0 45 47 47 40 85,9 -40

Programy nadnárodní spolupráce 2021+ 4 16 3 17,8 4 16 16 6 35,2 -3

Programy meziregionální spolupráce 2021+ 1 2 0,42 24,9 1 2 2 1 77,5 -1

OP Azylového, migračního a  integračního fondu (OP AMIF) 198 240 194 80,9 198 240 460 370 154,2 -176

OP Fondu pro vnitřní bezpečnost (OP ISF) 198 226 97 42,9 198 226 251 85 37,5 12

OP Nástroje pro finanční podporu správy hranic a  víz (OP BMVI) 62 108 78 71,7 62 108 115 61 56,6 16

Strategický plán SZP – Rozvoj venkova 2023+ 4 667 4 667 3 658 78,4 4 667 4 667 4 714 4 014 86,0 -357

Strategický plán SZP – Přímé platby 2023+ 19 765 19 595 20 055 102,3 19 765 19 595 32 626 24 101 123,0 -4 046

SZP – SOT 2023+ 776 1 180 245 20,8 776 1 180 1 205 921 78,0 -676

Horizont Evropa 49 50 8 15,9 49 50 61 11 23,0 -4

Program digi tá lní Evropa 0 0 0,04 . 0 0 18 6 . -6

Program pro jednotný trh 13 23 142 605,1 13 23 86 63 269,0 79

Nástroj pro propojení Evropy (CEF) 2021+ 7 190 7 190 7 384 102,7 7 190 7 190 7 193 5 830 81,1 1 554

Národní plán obnovy (RRF) 40 417 41 530 49 241 118,6 40 417 41 530 66 465 30 857 74,3 18 384

Modernizační fond 0 21 0 0,0 0 21 21 12 59,8 -12

Kosmický program Unie 3 3 4 126,8 3 3 3 2 67,6 2

Program EU pro boj proti  podvodům 4 9 10 105,8 4 9 18 9 96,7 1

Program Customs 0 0 0,94 . 0 0 1 1 . -0,09

Erasmus  + 2021+ 0 0 5 . 0 0 5 5 . 0

Program Občané, rovnost, práva  a  hodnoty (Ci tizens , Equal i ty, 

Rights  and Values)
0 0 0 . 0 0,07 3 2 2 555,4 -2

Program Spravedlnost  (Justice) 12 9 0 0,0 12 9 9 2 26,4 -2

Mechanismus  civi lní ochrany EU 0,35 0,44 85 19 149,3 0,35 0,44 86 86 19 532,6 -2

Program v oblasti  zdraví (EU4Health) 2021+ 4 3 7 215,1 4 3 12 7 216,0 0

Program EU pro zaměstnanost a  sociá lní inovace 0 0 0,04 . 0 0 0,04 0,04 . 0

Li fe 2021+ 0 77 16 20,6 0 77 217 18 23,1 -2

Azylový, migrační a  integrační fond (AMIF) 2021+ 0 0 0 . 0 0 309 235 . -235

Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) 2021+ 0,92 0,15 0,47 313,6 0,92 0,15 0,90 0,78 522,9 -0,31

Nástroj pro finanční podporu správy hranic a  víz (BMVI) 28 28 0 0,0 28 28 28 0 0,0 0

Nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly 0 0 0 . 0 0 13 10 . -10

Nástroj pro sousedství a  rozvojovou a  mezinárodní spolupráci  (NDICI) 0 46 40 85,9 0 46 46 30 64,9 10

Jiné EU 2021+ 124 134 98 73,4 124 134 170 95 70,8 3

CELKEM 127 519 147 644 160 181 108,5 127 519 147 644 214 553 142 714 96,7 17 467

Víceletý finanční rámec 2004-2006 0 0 10 . 0 0 0 0 . 10

Víceletý finanční rámec 2007-2013 *) 54 112 123 109,1 54 112 216 77 68,9 45

Finanční mechanismy 142 145 299 206,7 142 145 626 206 142,4 93

Víceletý finanční rámec 2014-2020 *) 6 586 12 960 35 434 273,4 6 586 12 959 24 173 16 117 124,4 19 316

Společná zemědělská  pol i tika  2014-2020 3 837 4 007 560 14,0 3 837 4 007 4 888 2 713 67,7 -2 153

Víceletý finanční rámec 2021-2027 *) 51 274 63 447 50 556 79,7 51 274 63 449 79 639 63 707 100,4 -13 151

Společná zemědělská  pol i tika  2023+ 25 209 25 442 23 958 94,2 25 209 25 442 38 546 29 036 114,1 -5 078

Národní plán obnovy (RRF) 40 417 41 530 49 241 118,6 40 417 41 530 66 465 30 857 74,3 18 384

Společné programy ČR a  EU/FM v roce 2024

Příjmy z rozpočtu EU a  FM Výdaje SR na  společné programy ČR a  EU/FM *)
Rozdíl            

P - V       

(skut.)
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Komentář k příjmům státního rozpočtu určeným na krytí výdajů na společné programy a projekty ČR a EU, 
které byly předfinancovány ze státního rozpočtu a proplaceny Národním fondem v roce 2024 

Stav proplácení prostředků EU z programového období 2021-2027 

Realizace projektů všech operačních programů (dále též „OP“) již průběžně probíhá od roku 2022. V roce 
2023 byly uskutečněny první platby na příjmové účty státního rozpočtu za všechny OP tohoto období, 
s výjimkou OP Rybářství. V roce 2024 došlo v porovnání s rokem 2023 k navýšení plateb do státního rozpočtu 
a lze očekávat, že se každoroční výše převáděných prostředků v dalších letech ještě zvýší, a to v návaznosti 
na poskytnuté předfinancování ze státního rozpočtu a stupeň realizace jednotlivých projektů. 

V roce 2024 byly z Národního fondu na příjmové účty státního rozpočtu převedeny prostředky kryjící 
předfinancovaný podíl EU u OP období 2021-2027 v celkové výši 42,4 mld. Kč. Očekávané příjmy podílu EU 
(rozpočtované ve výši prostředků na předfinancování podílu EU) byly ve státním rozpočtu pro rok 2024 
schváleny v hodnotě 43,3 mld. Kč, přičemž rozpočet po změnách (tj. po zohlednění rozpočtových opatření) 
představoval celkem 55,2 mld. Kč. Z výsledků skutečného čerpání, resp. prostředků přijatých státním 
rozpočtem, vyplývá, že rozpočtované příjmy byly naplněny ze 76,8 %. Oproti roku 2023 se tyto příjmy 
státního rozpočtu zvýšily o 33,0 mld. Kč, tj. jednalo se o 4,5násobné navýšení. Tento strmý nárůst příjmů 
oproti předchozímu roku je důsledkem narůstajícího tempa realizace OP z tohoto programového období 
a počtu administrovaných projektů. Detailní údaje o výši rozpočtovaných a přijatých prostředků dle 
jednotlivých OP poskytuje tabulka níže. 

Tabulka č. 39: Příjmy státního rozpočtu za programy/projekty EU z Národního fondu za rok 2024 za operační programy 
z období 2021-2027 (mil. Kč) 

 
Pozn.: V přehledu nejsou uvedeny údaje za Interreg VI-A Česká republika – Polsko, který není předfinancován ze státního rozpočtu a je financován 
mimo rozpočet prostřednictvím účtů Národního fondu (neplatí v případech, kde příjemcem projektu je OSS nebo PO OSS). 

Zdroj: MF 

U všech OP probíhalo v roce 2024 proplácení prostředků do státního rozpočtu standardně a bez omezení. 
Nicméně u OP Jan Amos Komenský se v prosinci začaly řešit nálezy z auditu Evropské komise týkající 
se nastavení metod zjednodušeného vykazování výdajů. Řešení nálezů auditorů bude probíhat v roce 2025 
s tím, že do jejich vyřešení bylo na národní úrovni rozhodnuto o pozastavení předkládání souhrnných žádostí 
tohoto OP. Ministerstvo financí (platební orgán) tedy dočasně nebude provádět platby do státního rozpočtu 
a ani předkládat žádosti o platbu Evropské komisi v rámci OP Jan Amos Komenský (realizace vlastních 
projektů vůči příjemcům pozastavena není). Vyřešení nálezů z auditu a opětovné spuštění plateb 
se předpokládá ve 2. polovině roku 2025. 

S ohledem na potřebu plnění příjmové strany rozpočtu je odbor Evropské fondy, který spravuje prostředky 
Národního fondu, v průběžném kontaktu s řídicími orgány jednotlivých operačních programů s cílem 
maximalizovat objem výdajů vykázaných řídicími orgány, který je následně možné na základě souhrnných 
žádostí proplatit na příjmové účty státního rozpočtu a také vykázat Evropské komisi v žádostech o platbu. 

V programovém období 2021-2027 se opět sleduje plnění pravidla N+3, podle kterého je nutné vyčerpat 
závazek roku N do konce třetího roku od jeho přidělení. Poprvé se tak pravidlo aplikuje v roce 2025, kdy bude 
do konce roku nutné odeslat Evropské komisi žádosti o platbu minimálně ve výši ročního závazku roku 2022, 
sníženého o předběžné platby přijaté od počátku období do roku 2025. Ke splnění limitu musí ČR do konce 
roku 2025 Evropské komisi vykázat celkem 804,4 mil. EUR. Nejnižší podíl plnění limitu má zatím OP 

schválený po změnách

1 2 3 4 5=4:3 6=4:1
OP Technologie a  apl ikace pro konkurenceschopnost 89 5 137 5 137 2 118 41,2 2 390,3

OP Jan Amos Komenský 342 6 567 6 577 2 907 44,2 849,6
OP Zaměstnanost plus 546 3 416 5 969 3 843 64,4 704,0
OP Doprava III 4 643 17 485 17 485 18 110 103,6 390,0
OP Životní prostředí II I 1 967 2 132 8 209 7 083 86,3 360,1
Integrovaný regionální operační program II 1 210 6 900 8 739 6 114 70,0 505,5
OP Technická pomoc III 61 623 636 692 108,8 1 137,5

OP Rybářství I I I 0 70 70 53 75,4 .
OP Spravedl ivá  transformace 540 1 005 2 394 1 466 61,2 271,4
CELKEM 9 398 43 336 55 215 42 385 76,8 451,0

Operační program
Skutečnost  

2023

Rozpočet 2024
Skutečnost  

2024

% 

plnění 

Index v % 

2024/2023
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Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (39,1 % limitu) a nejvyšší OP Doprava, který již limit splnil 
(145,7 % limitu). Limit též splnily OP Životní prostředí, OP Technická pomoc a díky vysokým zálohovým 
platbám obdrženým z Evropské komise též OP Spravedlivá transformace. 

Reálné čerpání alokace OP (po očištění o finanční opravy z uzavírání účtů 2022/2023) k 31. 12. 2024 dosáhlo 
11,4 % celkové alokace. Nejvyšší čerpání alokace je u OP Doprava (23,0 %) a nejnižší u OP Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost (3,2 %). Ve srovnání s ostatními členskými státy (hodnoceno dle podílu 
výše plateb převedených Evropskou komisí na celkové alokaci) zaujímá ČR 4. místo se 13,0 %. 

Stav proplácení prostředků EU z programového období 2014-2020 

V roce 2024 byly z Národního fondu na příjmové účty státního rozpočtu převedeny prostředky kryjící 
předfinancovaný podíl EU u operačních programů období 2014-2020 v celkové výši 33,9 mld. Kč. Oproti roku 
2023 se tyto příjmy státního rozpočtu snížily o 47,6 mld. Kč, tj. o 58,4 %. Tento propad příjmů oproti 
předchozímu roku je důsledkem ukončování administrace OP z tohoto programového období. Prostředky 
na předfinancování podílu EU (a tedy i očekávané příjmy podílu EU) byly ve státním rozpočtu pro rok 2024 
schváleny ve výši 6,4 mld. Kč, přičemž rozpočet po změnách (tj. po zohlednění rozpočtových opatření) 
představoval celkem 12,7 mld. Kč. Z výsledků skutečného čerpání, resp. prostředků přijatých státním 
rozpočtem, vyplývá, že rozpočtované příjmy byly naplněny na 266,1 %. K tomuto číselnému hodnocení 
je však nutné dodat kontext a připomenout, že příjmy státního rozpočtu za podíl EU se rozpočtují ve výši 
očekávaných výdajů na projekty EU, které byly nižší kvůli snižujícímu se objemu administrovaných projektů 
ke konci tohoto programového období. Detailní údaje o výši rozpočtovaných a přijatých prostředků dle 
jednotlivých OP poskytuje tabulka níže. Výše uváděné čerpání prostředků odpovídá standardnímu trendu 
čerpání v závěrečné fázi financování a realizace operačních programů. 

Tabulka č. 40: Příjmy státního rozpočtu z Národního fondu za rok 2024 za operační programy z období 2014-2020 
(mil. Kč) 

 
1) Celková suma prostředků, která byla v roce 2023 z Národního fondu převedena na příjmové účty státního rozpočtu za jednotlivé OP. V rámci 
OP Technická pomoc II bylo do státního rozpočtu skutečně proplaceno 277 mil. Kč, tj. bez zohlednění prostředků ve výši 57 mil. Kč, které byly kapitolou 
Ministerstvo pro místní rozvoj vráceny zpět do Národního fondu. Vrácené prostředky byly využity na úhradu jiných výdajů v rámci tohoto OP. 

Pozn.: V přehledu nejsou uvedeny údaje za Interreg V-A Česká republika – Polsko, který není předfinancován ze státního rozpočtu a je financován mimo 
rozpočet prostřednictvím účtů Národního fondu (neplatí v případech, kde příjemcem projektu je OSS nebo PO OSS). 

Zdroj: MF 

V roce 2024 došlo k meziročnímu nárůstu příjmů pouze u OP Životní prostředí. U ostatních operačních 
programů (z důvodů uvedených výše) byl příjem prostředků nižší než v předchozím roce, případně již nulový 
jako v případě OP Zaměstnanost a OP Technická pomoc. V dalších letech bude s Evropskou komisí probíhat 
proces závěrečného vyúčtování OP, přičemž z důvodu vyčerpání alokací většiny operačních programů 
(s výjimkou Integrovaného regionálního operačního programu) již nelze v následujících letech od Evropské 
komise očekávat další příjmy prostředků. V případě OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
a Integrovaného regionálního operačního programu budou závěrečné žádosti o platbu zaslány Evropské 
komisi v červenci 2025. U těchto operačních programů do plného využití alokace zbývá vykázat celkem 
190,98 mil. EUR (cca 4,8 mld. Kč), přičemž z dosavadních výkazů o čerpání lze očekávat, že oba OP zbylou část 
alokace zcela vyčerpají. 

schválený po změnách

1 2 3 4 5=4:3 6=4:1

OP Podnikání a  inovace pro konkurenceschopnost 17 929 0 0 6 512 . 36,3

OP Výzkum, vývoj a  vzdělávání 7 393 0 0,05 185 . 2,5

OP Zaměstnanost 4 789 87 13 0 0,0 0,0

OP Doprava II 17 672 0 0 2 552 . 14,4

OP Životní prostředí II 7 201 5 000 4 048 8 943 220,9 124,2

Integrovaný regionální operační program 25 449 1 300 8 675 15 363 177,1 60,4

OP Praha - pól  růstu ČR 628 0 0 299 . 47,6

OP Technická pomoc II 277 0 0 0 . 0,0

OP Rybářství I I 127 0 0 42 . 32,9

CELKEM 81 465 6 387 12 736 33 896 266,1 41,6

Operační program
Skutečnost  

2023 1)

Rozpočet 2024 Skutečnost  

2024

% 

plnění 

Index v % 

2024/2023
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Reálné čerpání alokace OP (vykázané výdaje Evropské komisi po jejich očištění o finanční opravy z účtů) 
ke konci roku 2024 dosáhlo 102,3 % celkové alokace. V porovnání s ostatními členskými státy se ČR 
pravidelně umisťuje mezi nejlépe čerpajícími státy. K 31. 12. 2024 byla ČR z hlediska prostředků proplacených 
Evropskou komisí na 1. místě s tím, že od Evropské komise obdržela platby ve výši 99,6 % celkové alokace OP. 

Stav proplácení prostředků EU z programového období 2007-2013 

V roce 2024 Národní fond nepřevedl do státního rozpočtu žádné prostředky, které by se týkaly operačních 
programů z tohoto programového období. 

Z hlediska plnění příjmů státního rozpočtu nelze období 2007-2013 nadále považovat za ukončené. Evropská 
komise zatím zcela finančně neuzavřela operační programy, které plně nevyčerpaly přidělenou alokaci 
a u nichž zároveň probíhají šetření dosud neuzavřených případů nesrovnalostí. Jedná se o Integrovaný OP, 
OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost a ROP Severozápad. V případě kladného výsledku šetření 
očekáváme obdržení plateb, které budou následně převedeny na příjmové účty státního rozpočtu. Dále také 
nebyly dosud vypořádány všechny vrácené prostředky připadající na chybně využité výdaje a lze tak očekávat, 
že na příjmové účty státního rozpočtu budou i u ostatních operačních programů ještě převedeny další příjmy 
vážící se k tomuto období. Zároveň však nelze do budoucna vyloučit nutnost vrátit některé prostředky 
zpět EK. Aktuální přehled vyčerpání alokace operačních programů 2007-2013 udává následující tabulka. 

Tabulka č. 41: Vyčerpání původní alokace operačních programů 2007-2013 (EU podíl v EUR, stav k 31. 12. 2024) 

 
1) Celkové nedočerpání se může navýšit s ohledem na probíhající šetření neuzavřených případů nesrovnalostí. 

Zdroj: MF 

Úhrada prostředků EU na operační programy z programového období 2004-2006 

Na konci listopadu a začátku prosince byly z Národního fondu na příjmové účty státního rozpočtu proplaceny 
dvě platby v celkové výši 9,8 mil. Kč týkající se již ukončeného programového období 2004-2006. Prostředky 
plynuly na příjmový účet kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci Společného regionálního operačního 
programu (3,8 mil. Kč) a kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu v rámci operačního programu Průmysl 
a podnikání (6,0 mil. Kč). 

Uvedené převody prostředků představují jednorázové vypořádání dílčích plateb přijatých Národním fondem 
od Evropské komise, které vyplynuly z konečného vyúčtování vzájemných pohledávek a závazků u obou 
operačních programů. Nadále platí, že projekty financované z operačních programů tohoto programového 
období jsou ukončeny a další převody prostředků na příjmové účty státního rozpočtu se již neočekávají. 

OP Původní alokace
Vyčerpáno z 

alokace

Vyčerpáno z 

alokace %

Celkové 

nedočerpání 
1)

OP Doprava 5 821 490 363 5 821 490 363 100,0% 0

OP Životní prostředí 4 917 867 098 4 643 206 248 94,4% 274 660 850

OP Podnikání a inovace 3 120 690 664 3 120 690 664 100,0% 0

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 1 901 185 267 1 896 834 228 99,8% 4 351 039

OP Výzkum a vývoj pro inovace 2 070 680 884 1 760 022 837 85,0% 310 658 047

Integrovaný OP 1 619 022 309 1 573 237 239 97,2% 45 785 070

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 1 771 813 142 1 596 825 837 90,1% 174 987 305

OP Technická pomoc 175 904 963 112 707 023 64,1% 63 197 940

ROP Severozápad 762 765 902 667 075 101 87,5% 95 690 801

ROP Moravskoslezsko 750 981 748 750 981 748 100,0% 0

ROP Jihovýchod 720 363 547 720 363 547 100,0% 0

ROP Střední Morava 672 244 025 672 244 025 100,0% 0

ROP Severovýchod 671 291 163 671 291 163 100,0% 0

ROP Jihozápad 633 653 121 626 616 819 98,9% 7 036 302

ROP Střední Čechy 571 717 102 571 717 102 100,0% 0

OP Praha Konkurenceschopnost 243 181 406 243 181 406 100,0% 0

OP Praha Adaptabilita 114 797 583 101 798 004 88,7% 12 999 579

OP Přeshraniční spolupráce ČR-PL 219 459 344 211 036 549 96,2% 8 422 795

OP Rybářství 27 106 675 24 214 509 89,3% 2 892 166

CELKEM 26 786 216 306 25 785 534 412 96,3% 1 000 681 894
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III. Výdaje státního rozpočtu 

1 Hlavní tendence ve vývoji výdajů státního rozpočtu 

Zákon č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024, ze dne 29. listopadu 2023, stanovil 
výdaje státního rozpočtu na rok 2024 v celkové výši 2 192,0 mld. Kč, z toho 127,4 mld. Kč mělo být kryto 
prostředky z rozpočtu Evropské unie. Běžné výdaje byly zahrnuty v objemu 2 007,4 mld. Kč a kapitálové 
výdaje v objemu 184,6 mld. Kč. Ve srovnání se skutečnými výdaji čerpanými v roce 2023 měly být celkové 
výdaje schváleného rozpočtu na rok 2024 nižší o 0,5 % (-10,6 mld. Kč); běžné výdaje vyšší o 0,8 % (+15,2 mld. 
Kč) a kapitálové výdaje nižší o 12,3 % (-25,8 mld. Kč). Zákonem č. 294/2024 Sb. došlo v souvislosti se 
zářijovými povodněmi k novele zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024. Výdaje státního 
rozpočtu byly navýšeny na 2 222,0 mld. Kč, když došlo k posílení Vládní rozpočtové rezervy o 30,0 mld. Kč na 
sanaci povodňových škod v zasažených regionech. 

V průběhu roku 2024 byl rozpočet výdajů navýšen na 2 242,2 mld. Kč. Jednalo se o souvztažné zvýšení 
rozpočtu příjmů a výdajů u 18 kapitol na základě zmocnění ministra financí daného § 24 odst. 4 zákona 
č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve znění pozdějších předpisů, a to v souvislosti s financováním projektů 
v rámci operačních programů EU. Celkově se příjmy a výdaje souvztažně zvýšily o 20,1 mld. Kč (v roce 2023 
to bylo o 28,2 mld. Kč). Z celkového navýšení připadlo nejvíce prostředků kapitole Ministerstvo pro místní 
rozvoj (9,2 mld. Kč), Ministerstvo životního prostředí (6,8 mld. Kč), Ministerstvo práce a sociálních věcí 
(3,1 mld. Kč). V této skupině bylo evidováno 81 rozpočtových opatření. Takto vysoký počet souvisí zejména 
s realizací Národního plánu obnovy.  

V roce 2024 bylo evidováno 1 309 rozpočtových opatření schvalovaných Ministerstvem financí. Oproti roku 
2023 jde o snížení počtu provedených rozpočtových opatření o 63.  

Nejvíce rozpočtových opatření bylo Ministerstvem financí schváleno v kapitole Všeobecná pokladní správa 
(254) a v kapitole Ministerstvo vnitra (171), dále pak v kapitolách Ministerstvo zahraničních věcí (101), 
Ministerstvo obrany (83), Ministerstvo práce a sociálních věcí (69) a Ministerstvo životního prostředí (69). 
V těchto kapitolách bylo provedeno celkem 747 rozpočtových opatření, což  odpovídá 57,1 % rozpočtových 
opatření v roce 2024, která podléhají schválení Ministerstva financí. 

Nejvýznamnější skupinu rozpočtových opatření tvořily přesuny prostředků z kapitoly Všeobecná pokladní 
správa do rozpočtu příslušných kapitol (36,2 %). Druhou největší skupinou pak byly přesuny prostředků mezi 
jednotlivými kapitolami (34,8 %). Třetí skupinu rozpočtových opatření tvořily přesuny prostředků v rámci 
rozpočtu příslušné kapitoly (21,9 %). Nižší počet rozpočtových opatření se týkal souvztažného zvýšení příjmů 
a výdajů (6,2 %) a dále pak rozpočtových opatření realizovaných z kapitoly Státní dluh (0,9 %). Z kapitoly 
Operace státních finančních aktiv nebylo v roce 2024 realizováno žádné rozpočtové opatření.   

První skupinu zastoupenou podílem 36,2 % na všech rozpočtových opatřeních schvalovaných Ministerstvem 
financí představovalo uvolňování prostředků z kapitoly Všeobecná pokladní správa do rozpočtů příslušných 
kapitol. Největší počet rozpočtových opatření spočívajících v navýšení rozpočtu výdajů na vrub kapitoly 
Všeobecná pokladní správa realizovala kapitola Ministerstvo spravedlnosti (38), dále pak kapitoly 
Ministerstvo vnitra (28) a Ministerstvo práce a sociálních věcí (19).  

Z kapitoly Všeobecná pokladní správa byly v roce 2024 uvolněny prostředky v celkové výši 66,1 mld. Kč. 
Největší kladné saldo realizovaly kapitoly Ministerstvo práce a sociálních věcí (14,8 mld. Kč), Ministerstvo 
průmyslu a obchodu (13,7 mld. Kč) a Ministerstvo zemědělství (6,2 mld. Kč). Ministerstvo práce a sociálních 
věcí navýšilo rozpočet výdajů na vrub kapitoly Všeobecná pokladní správa zejména na zajištění výplaty 
Humanitární dávky podle UV č. 453/2024 (3,5 mld. Kč), na příspěvek na péči podle zákona o sociálních 
službách podle UV č. 813/2024 (3,4 mld. Kč) a na dávky pomoci v hmotné nouzi podle UV č. 734/2024 
(2,8 mld. Kč). Ministerstvo průmyslu a obchodu navýšilo rozpočet výdajů na vrub kapitoly Všeobecná 
pokladní správa zejména na dotace na obnovitelné zdroje energie (9,9 mld. Kč) a Ministerstvo zemědělství 
na financování opatření Programu rozvoje venkova (4,8 mld. Kč). 

Při uvolňování prostředků z kapitoly Všeobecná pokladní správa se jednalo jak o přesuny z položek účelově 
rozpočtovaných v kapitole Všeobecná pokladní správa, tak z Vládní rozpočtové rezervy. Z položky Vládní 
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rozpočtová rezerva byly v roce 2024 uvolněny prostředky v celkové výši 38,9 mld. Kč (58,9 % z celkového 
objemu prostředků uvolněných z kapitoly Všeobecná pokladní správa).  

Z pohledu účelů bylo nejvíce prostředků z kapitoly Všeobecná pokladní správa uvolněno na tyto účely: Dotace 
na obnovitelné zdroje energie (9,9 mld. Kč), Poskytnutí dotace SFDI v souvislosti s financováním investičních 
a neinvestičních akcí na dopravní infrastruktuře ve vlastnictví státu v krajích postižených povodněmi (5,5 mld. 
Kč), Zvýšení výdajů kapitoly Ministerstvo zemědělství na financování opatření Programu rozvoje venkova 
(4,8 mld. Kč). 

Druhou skupinu rozpočtových opatření s podílem 34,8 % všech rozpočtových opatření schválených 
Ministerstvem financí tvořily přesuny mezi jednotlivými kapitolami státního rozpočtu. Tyto přesuny jsou 
vyvolány především skutečností, že gestorem určitého programu nebo projektu je jeden resort, v rámci jehož 
rozpočtu výdajů jsou prostředky v celkovém objemu rozpočtovány a který rozhoduje o jejich rozdělování. 
Tyto přesuny se v určitém objemu každoročně opakují. Nejvíce rozpočtových opatření se v rámci této skupiny 
realizovalo v kapitole Ministerstvo zahraničních věcí (77), dále pak v kapitolách Ministerstvo vnitra (70) a 
Ministerstvo obrany (58). Celkově si mezi sebou kapitoly v průběhu roku 2024 přesunuly finanční prostředky 
ve výši téměř 3,0 mld. Kč. Poměrnou část rozpočtových opatření v této skupině (11 % z celkového počtu 
přesunů mezi jednotlivými kapitolami státního rozpočtu schvalovaných Ministerstvem financí v roce 2024) 
činily převody účelových prostředků rozpočtovaných zejména v kapitolách Technologická agentura ČR, 
Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra na zabezpečení výzkumu, vývoje a inovací. Největší záporné saldo 
(-1,4 mld. Kč) vykázala ke konci roku 2024 kapitola Ministerstvo zahraničních věcí, a to především 
v souvislosti s přesunem finančních prostředků do kapitoly Ministerstvo obrany ve výši 1,2 mld. Kč v souladu 
s UV č. 98/2024, kterým vláda odsouhlasila převedení gesce plátce příspěvků České republiky do Evropského 
mírového nástroje z Ministerstva zahraničních věcí na Ministerstvo obrany. Naopak s největším kladným 
saldem (1,3 mld. Kč) skončila kapitola Ministerstvo obrany zejména v souvislosti s výše uvedeným přesunem 
z kapitoly Ministerstvo zahraničních věcí.  

Třetí skupinu zastoupenou podílem 21,9 % všech rozpočtových opatření schvalovaných Ministerstvem financí 
tvořily přesuny v rámci výdajů příslušné kapitoly (např. z běžných výdajů do kapitálových výdajů a naopak, 
přesuny mezi jednotlivými specifickými či průřezovými ukazateli apod.) na krytí rozpočtově nezajištěných 
potřeb. Nejvíce rozpočtových opatření bylo realizováno u následujících kapitol: Ministerstvo vnitra (66), 
Ministerstvo životního prostředí (36) a Ministerstvo práce a sociálních věcí (18).  

Z kapitoly Státní dluh byly v roce 2024 převedeny finanční prostředky kapitolám Ministerstvo práce a 
sociálních věcí (5,8 mld. Kč) a Všeobecná pokladní správa (0,1 mld. Kč). Z kapitoly Státní dluh byly v roce 2024 
uvolněny prostředky v celkové výši 5,9 mld. Kč. Ministerstvu práce a sociálních věcí byly převedeny finanční 
prostředky zejména na výdaje na dávky důchodového pojištění (5 mld. Kč). U kapitoly Všeobecná pokladní 
správa došlo díky navýšení rozpočtu výdajů na vrub kapitoly Státní dluh k posílení položky „Rezerva na řešení 
krizových situací, jejich předcházení a odstraňování jejich následků (zákon č. 240/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů)“ na poskytnutí dotací krajským úřadům na kompenzační příspěvek na nouzové 
ubytování osob z Ukrajiny.   

Čerpání jednotlivých výdajů státního rozpočtu za rok 2024 je hodnoceno v dalších částech tohoto materiálu 
a vztahuje se, není-li uvedeno jinak, k rozpočtu po změnách.  

Schválený a o rozpočtová opatření upravený rozpočet výdajů, jeho čerpání v roce 2024, vč. srovnání s rokem 
2023, ukazuje následující tabulka: 
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Tabulka č. 42: Výdaje státního rozpočtu (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Celkové výdaje státního rozpočtu v roce 2024 dosáhly 2 236,8 mld. Kč, tj. 99,8 % rozpočtu po změnách, 
při meziročním růstu o 1,6 %, tj. o 34,2 mld. Kč. Z celku běžné výdaje představovaly 2 024,3 mld. Kč, 
tj. 99,3 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu o 1,6 % (+32,1 mld. Kč). Kapitálové výdaje dosáhly 
212,5 mld. Kč, tj. 104,1 % rozpočtu po změnách, a meziročně se tyto výdaje zvýšily o 1,0 % (+2,0 mld. Kč). 
V čerpání jsou zahrnuty i výdaje, které byly nad rámec rozpočtu zapojeny z tzv. nároků z nespotřebovaných 
výdajů minulých let. Na začátku roku 2024 činil jejich stav 212,0 mld. Kč, vyčerpáno bylo 114,0 mld. Kč. 

Za meziročním navýšením celkových výdajů stály zejména výdaje na obranu státu (+61,1 mld. Kč; bez vlivu 
EU/FM), jejichž realizace měla z 60 % dopad do běžných a ze 40 % do kapitálových výdajů. Z běžných výdajů 
se nejvíce zvýšily sociální dávky včetně souvisejících výdajů (+36,5 mld. Kč), především pak výdaje na důchody 
(+24,6 mld. Kč), z ostatních dávek se nejvíce zvýšil příspěvek na péči (+4,1 mld. Kč), podpory 
v nezaměstnanosti (+2,4 mld. Kč) a nemocenské (+2,4 mld. Kč). Další významný nárůst představují transfery 
státním fondům, které byly oproti roku 2023 vyšší o 20,6 mld. Kč zejména zásluhou navýšení neinvestičních 
dotací Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu o 10,3 mld. Kč a Státnímu fondu dopravní infrastruktury 
o 9,6 mld. Kč, dále obsluha státního dluhu (+20,1 mld. Kč) a platba veřejného zdravotního pojištění za státní 
pojištěnce (+12,7 mld. Kč). Dynamiku běžných výdajů naopak snížila podpora poskytovaná v oblasti energií 
(-82,1 mld. Kč) či odvody do rozpočtu Evropské unie (-7,1 mld. Kč). Na kapitálových výdajích meziročně 
vyšších o 2,0 mld. Kč se promítly zejména strategické nákupy realizované nejvíce prostřednictvím 
Ministerstva obrany zaměřené především na udržení a rozvoj schopností Armády České republiky (+38,9 mld. 
Kč). Dynamiku investic státu naopak tlumily transfery státním fondům (-15,9 mld. Kč), zejména Státnímu 

% Index Rozdíl  

schválený po změnách plnění 2024/2023 2024-2023

1 2 3 4 5=4:3 6=4:1 7=4-1

Běžné výdaje 1 992,2 2 037,4 2 038,1 2 024,3 99,3 101,6 32,1

Platy a obdobné a související výdaje 165,9 165,2 170,5 167,9 98,5 101,3 2,1

Neinvestiční nákupy a související výdaje - z toho: 149,8 177,6 183,8 182,9 99,5 122,1 33,1

Úroky a  ostatní finanční výdaje 67,2 94,3 89,8 89,2 99,3 132,7 22,0

Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám - v tom: 161,1 77,1 93,7 90,7 96,9 56,3 -70,3

Neinvestiční transfery podnikatelům 137,7 57,3 70,9 66,5 93,9 48,3 -71,2

Neinvestiční transfery neziskovým a  pod. osobám 23,4 19,7 22,8 24,2 106,4 103,5 0,8

Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi peněžními fondy 

téže osoby a platby daní - z toho:
548,1 571,7 576,7 577,7 100,2 105,4 29,6

Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 192,9 234,3 226,3 226,4 100,0 117,4 33,5

Neinvestiční transfery s tátním fondům 54,1 73,2 74,5 74,6 100,2 138,0 20,6

Neinvestiční transfery fondům soc. a  veř. zdrav. pojiš tění 138,7 151,0 151,5 151,5 100,0 109,2 12,7

Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 265,9 249,8 261,1 259,5 99,4 97,6 -6,4

Neinvestiční transfery příspěvkovým a  podobným organizacím 86,9 86,2 87,6 90,2 103,0 103,8 3,3

Převody vlast. fondům a  ve vztahu k útvarům bez práv. osobnosti 2,4 1,2 1,2 1,2 99,4 50,7 -1,2

Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám  - v tom: 886,7 909,1 923,6 921,2 99,7 103,9 34,6

Sociá lní dávky (bez souvisejících výdajů) 868,2 892,5 907,1 904,8 99,7 104,2 36,5

Náhrady placené fyzickým osobám 0,7 0,2 0,7 0,7 99,6 101,6 0,0

Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 17,7 16,5 15,7 15,7 99,6 88,7 -2,0

Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí - z toho: 66,1 68,1 63,0 60,4 95,8 91,4 -5,7

Odvody do rozpočtu EU 58,5 60,0 54,0 51,5 95,3 88,0 -7,1

Neinvestiční půjčené prostředky 0,0 0,0 0,0 0,0 . . 0,0

Neinvestiční převody Národnímu fondu 0,0 0,5 0,0 0,0 26,6 69,4 0,0

Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 7,7 8,0 9,1 8,6 94,2 112,3 0,9

Ostatní neinvestiční výdaje 6,9 60,1 17,7 14,7 83,2 213,5 7,8

Kapitálové výdaje 210,5 184,6 204,0 212,5 104,1 101,0 2,0

Investiční nákupy a související výdaje 44,1 45,4 69,8 74,9 107,3 169,8 30,8

Nákup majetk. podílů a nároků a vklady do fundací a ústavů 0,5 0,2 0,3 0,3 101,0 57,8 -0,2

Investiční transfery - z toho: 164,2 82,3 118,7 135,3 113,9 82,4 -28,9

podnikatelům 22,9 7,6 16,3 19,2 117,7 83,9 -3,7

neziskovým a  podobným osobám 4,2 0,5 1,5 2,6 177,4 62,3 -1,6

rozpočtům ústřední úrovně (=státním fondům) 83,5 54,8 66,9 67,6 101,0 80,9 -15,9

rozpočtům územní úrovně 30,7 4,1 16,7 25,6 153,7 83,4 -5,1

příspěvkovým a  podobným organizacím 20,9 15,0 16,9 19,1 113,0 91,5 -1,8

fyzickým osobám 1,0 0,0 0,1 0,6 415,3 54,5 -0,5

Ostatní investiční výdaje 1,7 56,7 15,2 2,0 13,1 120,1 0,3

Výdaje celkem 2 202,6 2 222,0 2 242,2 2 236,8 99,8 101,6 34,2

Skutečnost 

2023

Státní rozpočet 2024 Skutečnost 

2024
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fondu dopravní infrastruktury (-8,2 mld. Kč) a Státnímu fondu životního prostředí (-5,9 mld. Kč) či nižší dotace 
územním samosprávám (-5,1 mld. Kč) a podnikatelům (-3,7 mld. Kč). 

Zvýšení výdajů na obranu státu souvisí s novou legislativou, konkrétně se zákonem č. 177/2023 Sb., 
o financování obrany České republiky. Podle této právní normy mají být výdaje na obranu státu plánovány 
v minimální výši 2 % nominálního HDP. Na rok 2024 byly tyto výdaje plánovány ve výši 159,8 mld. Kč, přičemž 
94,6 % bylo rozpočtováno v kapitole Ministerstvo obrany. Z následujícího grafu je patrný poměrně razantní 
nárůst obranných výdajů bez vlivu EU a FM o 61,1 mld. Kč, tj. o 57,9 %. 

Graf č. 20: Výdaje na obranu státu a jejich podíl na HDP v běžných cenách (mld. Kč; pravá osa v %)  

 
Pozn.: Výdaje na obranu jsou uvedeny v metodice platné od roku 2024. Jedná se o všechny výdaje kapitol MO, NBÚ, SSHR a NÚKIB a všechny výdaje 
ostatních kapitol zatříděné jako výdaj na obranu v oddílu 51 – Obrana. Nejsou zahrnuty prostředky, u kterých se předpokládá proplacení z Evropské 
unie nebo finančních mechanismů. 
Zdroj: MF, ČSÚ (HDP z dubna 2025) 

Podíl celkových výdajů státního rozpočtu na nominálním hrubém domácím produktu roku 2024 v běžných 
cenách (8 010,7 mld. Kč)2 činil 27,9 %, tj. o 1,0 p. b. méně než v roce 2023 (HDP v b. c. 7 618,5 mld. Kč).  

Výdaje na společné programy EU/FM a ČR včetně společné zemědělské politiky dosáhly 162,0 mld. Kč, což 
představovalo meziroční pokles o 9,5 % (-17,1 mld. Kč). Do běžných výdajů se promítly objemem 71,6 mld. Kč 
(-1,1 mld. Kč) a do kapitálových 90,4 mld. Kč (-16,0 mld. Kč).   

Graf č. 21: Vývoj hlavních složek výdajů státního rozpočtu k 31. prosinci (mld. Kč), pravá osa meziroční změna (%)  

Běžné výdaje  Kapitálové výdaje 

  
Zdroj: MF 

Strukturu výdajů státního rozpočtu za rok 2024 ukazuje následující graf: 

                                                           
2 Dle dat zveřejněných ČSÚ v dubnu 2025.  
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Graf č. 22: Výdaje státního rozpočtu za rok 2024 (%) 

 
Vysvětlivka: NT = neinvestiční transfery, NO = neziskové a podobné osoby, PO = příspěvkové a podobné organizace, ÚSC = územní samosprávné celky 

Zdroj: MF  

2 Mandatorní a quasi mandatorní výdaje 

Mandatorní výdaje hradí stát na základě platných zákonných předpisů nebo mezinárodních dohod a smluv. 
Quasi mandatorní výdaje nejsou stanoveny zákonem ani jinými právními normami či smluvními závazky, ale 
přesto je stát povinen tyto výdaje uhradit a nemůže se zříci jejich plnění.  

Mandatorní a quasi mandatorní výdaje dosáhly 1 748,3 mld. Kč, tj. 78,2 % z celkových výdajů státního 
rozpočtu v roce 2024 při meziročním růstu o 7,8 % (+126,3 mld. Kč). 

Mandatorní výdaje dosáhly 1 401,0 mld. Kč, tj. 62,6 % z celkových výdajů státního rozpočtu v roce 2024 při 
meziročním růstu o 17,9 % (+212,2 mld. Kč); čerpáno bylo 99,6 % rozpočtu po změnách, resp. schváleného 
rozpočtu navýšeného o 16,7 mld. Kč. Quasi mandatorní výdaje dosáhly 347,4 mld. Kč, tj. 15,5 % z celkových 
výdajů státního rozpočtu v roce 2024 při meziročním poklesu o 19,8 % (-85,9 mld. Kč); čerpáno bylo 101,9 % 
rozpočtu po změnách. 

Graf č. 23: Vývoj mandatorních a quasi mandatorních výdajů ve vztahu k celkovým příjmům SR a srovnání jejich tempa 
s tempem příjmů SR (mld. Kč; pravá osa v %) 

 
Zdroj: MF  
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Graf č. 24: Podíl mandatorních a quasi mandatorních výdajů na celkových příjmech a výdajích státního rozpočtu (v %) 

 
Zdroj: MF  

Mandatorní výdaje 

Mandatorní výdaje jsou výdaje státního rozpočtu, které musí stát uhradit na základě platných zákonných 
předpisů nebo mezinárodních dohod a smluv.  

Mandatorní výdaje vyplývající ze zákona jsou odvozeny z výše jednotlivé platby stanovené zákonem nebo 
z uplatnění zákonných nároků a podmínek, za kterých je stát musí realizovat. Do této skupiny patří především 
sociální transfery obyvatelstvu (důchody, dávky nemocenského pojištění, podpory v nezaměstnanosti, dávky 
státní sociální podpory, dávky sociální péče a ostatní sociální dávky), od roku 2024 výdaje kapitoly 
Ministerstvo obrany na obranu (bez sociálních dávek), platba státu do systému veřejného zdravotního 
pojištění za vybrané skupiny obyvatel a státní příspěvek k penzijnímu připojištění. Pro ostatní mandatorní 
výdaje vyplývající z právních norem jsou stanoveny podmínky k jejich výplatě, za kterých je musí stát uhradit, 
ale z právního předpisu nelze přímo odvodit výši jednotlivé platby nebo výdaje. Mandatorní výdaje vyplývající 
ze smluvních závazků jsou dány mezinárodními smlouvami a dohodami nebo jsou spojeny s některými 
státními zárukami, vládními úvěry, rozhodnutími v arbitrážních sporech, apod. 

Mandatorní výdaje byly ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 zahrnuty ve výši 1 390,6 mld. Kč, tj. 
62,6 % z celkových rozpočtovaných výdajů (v porovnání se schváleným rozpočtem roku 2023 došlo ke zvýšení 
tohoto podílu o 8,8 p. b., proti skutečným výdajům roku 2023 ke zvýšení o 8,6 p. b.). Takto výrazná změna 
podílů vychází z metodické změny, kterou došlo k přesunu zatřídění výdajů kapitoly Ministerstvo obrany (bez 
sociálních dávek) ze souboru dat sledovaného jako quasi mandatorní výdaje do výdajů mandatorních. Tento 
přesun se realizoval v návaznosti na zákonné ukotvení povinnosti rozpočtovat výdaje na obranu státu 
v minimální výši 2 % nominálního HDP. Z celku mandatorní sociální výdaje, viz Tabulka č. 45, byly ve státním 
rozpočtu plánovány v částce 1 064,5 mld. Kč s předpokladem meziročního růstu o 4,3 % (+44,2 mld. Kč) proti 
srovnatelným výdajům schváleným v roce 2023, resp. o 3,6 % (+37,2 mld. Kč) proti skutečnosti roku 2023. 
Tyto sociální výdaje tak měly odčerpat 54,9 % celkových rozpočtem stanovených příjmů a na celkových 
rozpočtovaných výdajích roku 2024 se podílet 48,6 %. Z ostatních mandatorních výdajů byly ve schváleném 
státním rozpočtu objemově největší výdaje na obranu státu v kapitole Ministerstvo obrany (bez sociálních 
dávek) ve výši 141,7 mld. Kč, viz výše, na dluhovou službu ve výši 95,0 mld. Kč, na odvody a příspěvky do 
rozpočtu Evropské unie ve výši 60,3 mld. Kč atd. 

Mandatorní výdaje dosáhly 1 401,0 mld. Kč, tj. 62,6 % z celkových výdajů státního rozpočtu v roce 2024 při 
meziročním růstu o 17,9 % (+212,2 mld. Kč); čerpáno bylo 99,6 % rozpočtu po změnách, resp. schváleného 
rozpočtu navýšeného o 16,7 mld. Kč. Z celku představovaly 76,9 % mandatorní sociální výdaje, které dosáhly 
1 077,6 mld. Kč a meziročně se zvýšily o 4,9 % (+50,3 mld. Kč). Podíl mandatorních výdajů na nominálním 
hrubém domácím produktu v roce 2024 (8 010,7 mld. Kč)3 činil v běžných cenách 17,5 %, tj. o 1,9 p. b. více 
než v roce 2023 (HDP v b. c. 7 618,5  mld. Kč).  

                                                           
3 Dle dat zveřejněných ČSÚ v dubnu 2025. 
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Údaje o rozpočtu mandatorních výdajů v roce 2024, jeho změnách a čerpání, včetně srovnání s rokem 2023 
uvádí následující tabulka: 

Tabulka č. 43: Mandatorní výdaje (mil. Kč) 

 
*v roce 2024 bez kapitoly Ministerstvo obrany 

** včetně příspěvků na úroky za makrofinanční pomoc Ukrajině (MFA+) 

Zdroj: MF  

Mandatorní výdaje vyplývající ze zákona byly čerpány ve výši 1 344,6 mld. Kč, tj. 99,7 % rozpočtu po 
změnách při úspoře 3,6 mld. Kč, a představovaly tak 96,0 % celkových mandatorních výdajů. Meziročně se 
zvýšily o 19,5 %, tj. o 219,8 mld. Kč. K navýšení došlo především z důvodu přesunu výdajů kapitoly 
Ministerstvo obrany (bez sociálních dávek) z quasi mandatorních výdajů do mandatorních výdajů 
(+149,5 mld. Kč) v souvislosti s dodržením závazku vynaložit na obranu minimálně 2 % nominálního HDP, viz 
výše. Dále došlo k navýšení u sociálních dávek, zejména pak dávek důchodového pojištění (+24,6 mld. Kč), 
příspěvku na péči podle zákona o sociálních službách (+4,1 mld. Kč), podpor v nezaměstnanosti (+2,4 mld. 
Kč), dávek nemocenského pojištění (+2,1 mld. Kč), dále meziročně vzrostly např. výdaje na obsluhu státního 
dluhu (+20,1 mld. Kč), platbu státu na zdravotní pojištění za zákonem vybrané skupiny obyvatel (+12,7 mld. 
Kč) atd. Naopak k největšímu snížení došlo u státního příspěvku k penzijnímu připojištění (-765,0 mil. Kč) a 

% Index Rozdíl  

schválený po změnách plnění 2024/2023 2024-2023

1 2 3 4  5=4:3  6=4:1 7=4-1

A. Mandatorní výdaje vyplývající ze zákona celkem 1 124 817 1 323 437 1 348 220 1 344 603 99,7 119,5 219 786

Sociá lní transfery vč. ochrany zaměstnanců a  mandat. sociá l . dotací - v tom: 880 631 905 115 921 588 918 963 99,7 104,4 38 332

   Dávky důchodového pojiš tění (vč. ozbrojených s ložek) 685 664 706 194 711 184 710 270 99,9 103,6 24 607

   Dávky nemocenského pojiš tění (vč. ozbrojených s ložek) 45 919 51 121 48 392 48 054 99,3 104,6 2 135

   Dávky s tátní sociá lní podpory a  pěstounské péče 60 399 61 369 61 369 60 715 98,9 100,5 316

   Ostatní sociá lní dávky (zvláštní soc. dávky přís l . ozbrojených s i l ) 12 641 14 797 13 958 13 744 98,5 108,7 1 103

   Podpory v nezaměstnanosti  - pas ivní 10 493 10 099 13 099 12 903 98,5 123,0 2 410

   Ochrana zaměstnanců při  platební neschopnosti  zaměstnavatelů 206 200 955 951 99,5 461,1 744

   Mandatorní sociá lní dotace zaměstnavatelům 11 120 11 300 12 200 12 190 99,9 109,6 1 070

   Dávky pomoci  v hmotné nouzi  a  dávky pro osoby se zdrav. post. (MPSV) 16 712 11 770 18 740 18 511 98,8 110,8 1 798

   Příspěvek na  péči  podle zákona o sociá lních s lužbách 37 251 38 015 41 415 41 353 99,8 111,0 4 102

   Náhradní výživné pro nezaopatřené dítě (MPSV) 225 250 275 272 98,9 121,0 47

Kapitola  Minis terstvo obrany - bez sociá lních dávek                                                                                                                  

(do roku 2023 vykazováno jako součást quas i  mandatorních výdajů)
0 141 688 146 832 149 528 101,8 . 149 528

Státní příspěvek k penzi jnímu připojiš tění 7 549 8 000 7 088 6 784 95,7 89,9 -765

Platba s tátu do zdravotního pojiš tění - VPS 138 709 151 000 151 456 151 456 100,0 109,2 12 747

Obs luha s tátního dluhu 68 318 94 967 89 100 88 458 99,3 129,5 20 140

Majetková újma peněžních ústavů 20 16 17 17 100,0 84,3 -3

Příspěvek na  podporu s tavebního spoření 4 192 4 200 3 825 3 815 99,7 91,0 -377

Výdaje na  volby a  příspěvek pol i tickým stranám 1 237 2 347 2 314 2 156 93,2 174,3 919

Příspěvek VPS na  pozemkové úpravy - od r. 2022 v kap. MZe 0 0 0 0 . . 0

Podpora  exportu - MF, EGAP, ČEB (bez dorovnání úrok. rozdílů u vývoz. úvěrů) 0 0 0 0 . . 0

Dotace s tátním fondům (pouze správní výdaje SZIF) 1 830 1 800 1 800 1 780 98,9 97,3 -50

Soudní a  mimosoudní rehabi l i tace a  odškodnění obětem trestné činnosti 396 850 810 495 61,1 124,9 99

Jednorázová částka  účastníkům národního boje a  da lš ím osobám podle z. č. 

261/2001 Sb. a  odškodnění podle z. č. 172/2002 Sb. a  da lš í odškodnění osob*
379 393 392 350 89,2 92,2 -30

Úhrada ztráty z univerzá lní s lužby podle z. č. 127/2005 Sb. 52 300 300 61 20,4 117,6 9

Výdaje podle zákona o majetkovém vyrovnání s  církvemi  a  náboženskými  

společnostmi  - finanční náhrada
2 398 2 760 2 760 2 760 100,0 115,1 362

Kap. ČTÚ - čis té náklady představující nespravedl ivou finanční zátěž drži tel i  

poštovní l i cence
750 1 500 1 500 0 0,0 0,0 -750

Dotace na  obnovitelné zdroje energie 18 357 8 500 18 439 17 982 97,5 98,0 -376

B. Ostatní mandatorní výdaje celkem (B/I +B/II) 63 933 67 157 59 076 56 363 95,4 88,2 -7 570

I. Výdaje vyplývající z jiných právních norem celkem 59 83 83 83 100,0 139,8 24

Státní podpora  hypotečního úvěrování 0 0 0 0 . . 0

Souhrnné pojiš tění vozidel 59 83 83 83 100,0 139,8 24

II. Výdaje vyplývající ze smluvních závazků celkem 63 874 67 074 58 993 56 280 95,4 88,1 -7 594

Státní záruky (mimo programu 398080) a  negarantované úvěry s .o. Správa 

železnic podle z. č. 77/2002 Sb. 
0 0 0 0 . . 0

Výdaje na  správu a  vedení účtů vládních úvěrů 8 9 9 8 88,9 94,8 0

Transfery mezinárodním organizacím, platby MMF, SB 5 322 6 765 4 664 4 525 97,0 85,0 -796

Odvody a  příspěvky do rozpoču EU** 58 544 60 300 54 320 51 747 95,3 88,4 -6 797

MANDATORNÍ VÝDAJE celkem (A + B) 1 188 750 1 390 594 1 407 296 1 400 967 99,6 117,9 212 217

Výdaje celkem 2 202 638 2 222 036 2 242 161 2 236 791 99,8 101,6 34 153

Podíl  mandatorních výdajů na  celkových výdajích s tátního rozpočtu (v %) 53,97 62,58 62,77 62,63

Mandatorní výdaje

Skutečnost 

2023

Rozpočet 2024 Skutečnost 

2024
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čistých nákladů představující nespravedlivou finanční zátěž držiteli poštovní licence v kapitole ČTÚ 
(-750,0 mil. Kč). 

Ostatní mandatorní výdaje, tj. výdaje vyplývající z jiných právních norem a ze smluvních závazků, byly 
čerpány ve výši 56,4 mld. Kč, tj. 95,4 % rozpočtu po změnách při meziročním poklesu o 11,8 % (-7,6 mld. Kč). 
K největšímu snížení došlo u výdajů na odvody a příspěvky do rozpočtu EU (-6,8 mld. Kč) - podrobnější 
komentář je obsažen v části 6.5 Odvody vlastních zdrojů do rozpočtu Evropské unie a 2.3.2 Transfery 
mezinárodním organizacím4 (-796,5 mil. Kč). 

Následující graf ukazuje vývoj mandatorních výdajů a mandatorních sociálních výdajů v letech 2019-2024. 

Graf č. 25: Vývoj mandatorních výdajů v letech 2019-2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Quasi mandatorní výdaje 

Quasi mandatorní výdaje byly ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 zahrnuty ve výši 331,6 mld. Kč, 
tj. 14,9 % z celkových rozpočtovaných výdajů. Meziročně se tyto výdaje měly snížit o 23,8 % (-103,8 mld. Kč) 
proti schválenému rozpočtu roku 2023 a o 23,5 % (-101,6 mld. Kč) proti skutečnosti roku 2023. Důvodem 
tohoto snížení je přesun výdajů kapitoly Ministerstvo obrany (bez sociálních dávek) z quasi mandatorních 
výdajů do mandatorních výdajů. Quasi mandatorní výdaje dosáhly 347,4 mld. Kč, tj. 15,5 % z celkových 
výdajů státního rozpočtu v roce 2024 při meziročním poklesu o 19,8 % (-85,9 mld. Kč); čerpáno bylo 101,9 % 
rozpočtu po změnách. 

Tabulka č. 44: Quasi mandatorní výdaje (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

                                                           
4 Z hlediska mandatorních výdajů se jedná o transfery a členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím, transfery nadnárodním 
orgánům a o členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím vyjma těchto plateb z kapitol Ministerstvo obrany a Všeobecná 
pokladní správa. Z kapitoly Všeobecná pokladní správa jsou zahrnuty pouze platby mezinárodním finančním institucím a fondům ve 
výši 592,4 mil. Kč. Nejsou zahrnuty členské příspěvky mezinárodním organizacím se sídlem na území ČR. Ty jsou zahrnuty pod 
ostatními nákupy jinde nezařazenými, viz část 3.3. 

816 712

939 942
980 757

1 075 245

1 188 750

1 400 967

691 051

802 770 837 516
916 918

1 027 268
1 077 556

7,8

16,2

4,3

9,5

12,0

4,9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

mandatorní výdaje celkem
z toho mandatorní sociální výdaje
mandatorní soc. výdaje - meziroční změna v % (pravá osa)

schválený po změnách

1 2 3 4  5=4:3  6=4:1 7=4-1

Aktivní pol i tika  zaměstnanosti  (bez kap. výdajů, bez prostředků EU) 752 500 558 443 79,4 58,9 -309

Kap. Min. obrany - bez soc. dávek (od roku 2024 v mandatorních 

výdajích)
91 441 0 0 0 . 0,0 -91 441

Zahr. pomoc, humanitární pomoc (od r. 2009 v přís l . kapitolách), 

Viségradský fond (do r. 2003)
1 120 962 1 003 980 97,7 87,5 -140

Platy OSS a  příspěvk. organizací vč. poj. a  FKSP                                     

(bez mezd zahrnutých v kapitole MO v rámci  vojenských výdajů a  bez 

kap. VPS), vč. EU -  (od roku 2014 bez pojis tného za  pěstouny)

339 076 329 379 338 612 345 152 101,9 101,8 6 076

Platy duchovních a  adminis trativy vč. pojis tného (od r. 2008 bez 

adminis trativy)
867 795 795 795 100,0 91,7 -72

Investiční pobídky - na  daňovou povinnost 0 0 0 0 . . 0

Celkem 433 256 331 636 340 968 347 370 101,9 80,2 -85 886

Výdaje celkem 2 202 638 2 222 036 2 242 161 2 236 791 99,8 101,6 34 153

Podíl  quas i  MV na celkových výdajích s tátního rozpočtu (v %) 19,67 14,92 15,21 15,53

Rozdíl           
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2.1 Mandatorní sociální výdaje 

Největší podíl na mandatorních výdajích mají mandatorní sociální výdaje. Ve státním rozpočtu na rok 2024 
byly plánovány v částce 1 064,5 mld. Kč s předpokladem meziročního růstu o 4,3 % (+44,2 mld. Kč) proti 
srovnatelným výdajům schváleným v roce 2023, resp. o 3,6 % (+37,2 mld. Kč) proti skutečnosti roku 2023. 
Mandatorní sociální výdaje dosáhly 1 077,6 mld. Kč, tj. 99,7 % rozpočtu po změnách při meziročním navýšení 
o 4,9 % (+50,3 mld. Kč) a na celkových mandatorních výdajích se podílely 76,9 %. 

Vývoj státního rozpočtu v sociální oblasti, jeho čerpání v roce 2024 a srovnání s rokem 2023, ukazuje 
následující tabulka: 

Tabulka č. 45: Sociální transfery a výdaje na služby zaměstnanosti (mil. Kč) 

 
*) vč. dávek vyplacených do ciziny, poštovních služeb a záloh České poště na důchody 

**) náhrady mezd za zaměstnavatele při jeho platební neschopnosti, úhrady pojistného na sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění za 
zaměstnance, úhrada daně z příjmů za zaměstnance, příslušné služby, např. pošty, apod. 

Pozn.: Údaje za sociální dávky se liší od údajů viz Tabulka č. 42 a v bilanci příjmů a výdajů o další související výdaje obsažené ve tř. 5 rozpočtové skladby. 

Zdroj: MF  

2.1.1 Sociální dávky včetně souvisejících výdajů 

Ve státním rozpočtu na rok 2024 byly sociální dávky včetně souvisejících výdajů5 zahrnuty v celkové výši 
893,6 mld. Kč při meziročním navýšení o 4,0 % (+34,4 mld. Kč) proti rozpočtu roku 2023 a o 2,8 % (+24,3 mld. 
Kč) proti skutečnosti roku 2023. Rozpočet sociálních dávek byl ovlivněn jak autonomním vývojem, tak 
schválenými systémovými změnami sociální legislativy v uplynulém období a legislativními změnami, které 
nabývaly účinnosti v průběhu roku 2023 a k 1. lednu 2024. Kromě mimořádných časově omezených 
legislativních úprav v souvislosti s válkou na Ukrajině se jedná především o navýšení a úpravu v délce pobírání 
rodičovského příspěvku, dále úpravy v případě valorizace důchodů (řádné i mimořádné) a podmínek 
předčasných starobních důchodů, zpřísnění podmínek přiznání podpory v nezaměstnanosti u opakovaných 
evidencí atd.  

Na sociálních dávkách bylo vyplaceno celkem 905,8 mld. Kč, tj. 99,7 % rozpočtu po změnách při meziročním 
růstu o 4,2 % (+36,5 mld. Kč). Zahrnovaly výdaje státního rozpočtu na dávky důchodového pojištění, 

                                                           
5 Nejčastěji se jedná o poštovní služby, nákup ostatních služeb, dále např. u dávek pěstounské péče také náklady na povinné sociální 
pojištění a na zdravotní pojištění v souvislosti s výplatou odměny pěstouna ve zvláštních případech atd. 

SOCIÁLNÍ TRANSFERY 

schválený po změnách

1 2 3 4 5=4:3 6=4:1 7=4-1

Sociá lní dávky - v tom z hlediska  odvětvového členění: 869 304 893 615 908 432 905 822 99,7 104,2 36 518

Dávky důchodového pojiš tění*) - z toho: 685 664 706 194 711 184 710 270 99,9 103,6 24 607

Starobní důchody 578 789 595 312 600 167 599 395 99,9 103,6 20 606

Dávky nemocenského pojiš tění - z toho: 45 919 51 121 48 392 48 054 99,3 104,6 2 135

Nemocenské 32 014 36 387 34 577 34 416 99,5 107,5 2 402

Ošetřovné 2 460 2 800 2 500 2 453 98,1 99,7 -7

Peněžitá  pomoc v mateřství 10 614 11 022 10 430 10 328 99,0 97,3 -286

Dávky s tátní sociá lní podpory a  dávky pěstounské péče 60 399 61 369 61 369 60 715 98,9 100,5 316

Podpory v nezaměstnanosti 10 493 10 099 13 099 12 903 98,5 123,0 2 410

Dávky pomoci  v hmotné nouzi  12 889 7 500 14 670 14 603 99,5 113,3 1 714

Dávky osobám se zdravotním postižením 3 823 4 270 4 070 3 907 96,0 102,2 84

Příspěvek na péči  podle zákona o soc. s lužbách 37 251 38 015 41 415 41 353 99,8 111,0 4 102

Zvláštní dávky ozbrojených sborů 12 640 14 795 13 956 13 744 98,5 108,7 1 103

Náhradní výživné pro nezaopatřené dítě 225 250 275 272 98,9 121,0 47

Ostatní dávky povahy sociá lního zabezpečení 1 2 2 1 55,5 93,7 0

Ochrana zaměstnanců při  plat. neschopnosti  zaměstnavatelů**) 206 200 955 951 99,5 461,1 744

Ostatní sociá lní peněžní transfery osobám 379 400 395 353 89,3 93,0 -27

Mandatorní peněžní transfery fyzickým osobám celkem 869 890 894 215 909 782 907 125 99,7 104,3 37 236

Příspěvek na penzi jní připojiš tění 7 549 8 000 7 088 6 784 95,7 89,9 -765

Platba do veřejného zdravotního pojiš tění (VPS) 138 709 151 000 151 456 151 456 100,0 109,2 12 747

Sociá lní dotace a  příspěvky zaměstnavatelům - v tom: 11 120 11 300 12 200 12 190 99,9 109,6 1 070

Podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením 10 848 11 000 12 000 11 990 99,9 110,5 1 142

Příspěvky na sociá lní důs ledky restruktura l izace 272 300 200 200 100,0 73,5 -72

Mandatorní sociální výdaje celkem 1 027 268 1 064 515 1 080 527 1 077 556 99,7 104,9 50 288

Aktivní pol i tika  zaměstnanosti  (vč. prostředků EU/FM) - z toho: 2 103 1 645 1 714 1 921 112,1 91,4 -182

Sociální výdaje a služby zaměstnanosti celkem 1 029 371 1 066 160 1 082 240 1 079 477 99,7 104,9 50 106
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nemocenského pojištění, státní sociální podpory a pěstounské péče, výdaje na podpory v nezaměstnanosti, 
na dávky pomoci v hmotné nouzi, dávky osobám se zdravotním postižením, na příspěvek na péči podle 
zákona o sociálních službách, na zvláštní dávky příslušníkům ozbrojených sil při skončení služebního poměru, 
na náhradní výživné pro nezaopatřené dítě a na další drobné dávky (např. příspěvek na péči pro občany žijící 
v zahraničí, vyrovnání důchodů se Slovenskem). 

Graf č. 26: Sociální dávky vyplacené v roce 2024 (v %) 

 
Zdroj: MF  

Dávky důchodového pojištění 

Největší objem (79,0 %) z celkových rozpočtovaných sociálních dávek (vč. souvisejících výdajů) na rok 2024 
připadl na dávky důchodového pojištění. Schválený rozpočet dávek důchodového pojištění na rok 2024 ve 
výši 706,2 mld. Kč (pododdíl 411) předpokládal meziroční růst o 5,1 % (+34,5 mld. Kč) proti schválenému 
rozpočtu roku 2023, proti skutečnosti roku 2023 předpokládal zvýšení o 3,0 % (+20,5 mld. Kč). Zákon 
č. 270/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, přinesl změny ve valorizaci v pravidelném i mimořádném termínu a v oblasti předčasných 
starobních důchodů. Od 1. 10. 2023 je výpočet růstu cen odvozen pouze z indexu spotřebitelských cen za 
domácnosti důchodců – nebude se tedy provádět porovnání s růstem cen za domácnosti celkem. Při zvýšení 
se zohlední pouze jedna třetina růstu reálné mzdy (do účinnosti novely výše uvedeného zákona se 
zohledňovala jedna polovina). Nařízením vlády č. 286/2023 Sb. se pro rok 2024 stanovila mj. výše základní 
výměry starobního, invalidního, vdovského, vdoveckého a sirotčího důchodu na 4 400 Kč (navýšení o 360 Kč); 
procentní výměra se nezvýšila. 

Z důvodu nedostatečného objemu schválených prostředků byl rozpočet výdajů na důchody v kapitole 
Ministerstvo práce a sociálních věcí v průběhu roku navýšen rozpočtovými opatřeními celkem o 6,0 mld. Kč. 
Navýšení bylo realizováno na vrub rozpočtu kapitoly Státní dluh (5,0 mld. Kč) a kapitoly VPS (1,0 mld. Kč).  

Dávky důchodového pojištění6 v roce 2024 dosáhly celkem 710,3 mld. Kč, tj. 99,9 % plnění rozpočtu po 
změnách při meziročním růstu o 3,6 % (+24,6 mld. Kč), a představovaly tak 78,4 % sociálních dávek. Tyto 
výdaje zahrnovaly veškeré prostředky na výplatu důchodů, včetně výplat důchodů do ciziny, poštovních 
poplatků a zálohy České poště na výplatu důchodů v prvních výplatních termínech ledna následujícího roku. 

                                                           
6 Údaje o výdajích na důchody jsou uváděny z hlediska rozpočtu (finančního zúčtování rozpočtového roku), tzn. ve výdajích je 

zahrnuta záloha zaslaná České poště na výplatu důchodů z rozpočtu běžného roku, ale příjemce obdrží tento důchod až v roce příštím, 
naopak v běžném roce příjemce obdrží důchod, ve kterém je zahrnuta záloha České poště z rozpočtu minulého roku. 
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Tabulka č. 46: Dávky důchodového pojištění v roce 2024 (mil. Kč) 

  
Zdroj: MF  

Z celku nejvyšší částka 599,4 mld. Kč byla poskytnuta na důchody starobní, tj. 99,9 % rozpočtu po změnách 
při meziročním růstu o 3,6 % (+20,6 mld. Kč); z toho 97,6 % (585,0 mld. Kč vč. poštovních služeb) vyplatila 
kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí7. Dále byly vyplaceny důchody invalidní ve výši 68,2 mld. Kč, 
tj. 99,9 % rozpočtu po změnách při meziročním zvýšení o 3,8 % (+2,5 mld. Kč), z toho 34,1 mld. Kč 
představovaly invalidní důchody 3. stupně. Důchody pozůstalostní (vdovské, vdovecké a sirotčí) dosáhly 
42,7 mld. Kč, tj. 99,9 % rozpočtu po změnách při meziročním zvýšení o 3,6 % (+1,5 mld. Kč), z toho 31,9 mld. 
Kč činily důchody vdovské. 

Průměrná výše plného starobního důchodu činila 20 231 Kč a meziročně se zvýšila o 2,1 % (+425 Kč). Podle 
statistických údajů zajišťovala Česká správa sociálního zabezpečení výplatu 3 545,6 tis. důchodů 
(vč. zahraničních). Z celku bylo 2 436,4 tis. plných starobních důchodů (o 3,1 tis. méně než v roce 2023), dále 
15,5 tis. poměrných starobních důchodů, 425,5 tis. invalidních důchodů (z toho 185,3 tis. důchodů 
pro invalidy 1. stupně v průměrné výši 9 852 Kč, tj. o 218 Kč více než v roce 2023, a 157,8 tis. důchodů pro 
invalidy 3. stupně v průměrné výši 17 319 Kč, tj. o 313 Kč více než v roce 2023) a 668,3 tis. pozůstalostních 
důchodů (z toho 523,9 tis. vdovských důchodů v průměrné výši 4 901 Kč, tj. o 71 Kč více než v roce 2023). 
V porovnání s rokem 2023 došlo ke zvýšení počtu vyplácených důchodů o 8 267 případů. Počet důchodců 
činil 2 955 816 (vč. zahraničních), což představovalo zvýšení počtu důchodců o 5 571 oproti roku 2023. 

Vývoj výdajů na dávky důchodového pojištění ukazuje následující graf: 

Graf č. 27: Vývoj výdajů na dávky důchodového pojištění v letech 2019-2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

                                                           
7 Tato kapitola od roku 2014 začleňuje do závazného ukazatele Dávky důchodového pojištění rovněž výdaje na poštovní služby 
(položka RS 5161) spojené s výplatou těchto dávek. 

DŮCHODY 
Skutečnost 

2023

Skutečnost 

2024

Index 

2024/2023

Rozdíl  

2024-2023

Dávky důchodového pojištění celkem - z toho: 685 664 710 270 103,6 24 607

důchody starobní 578 789 599 395 103,6 20 606

důchody inval idní  - v tom: 65 684 68 191 103,8 2 507

3. s tupeň 33 347 34 074 102,2 727

2. s tupeň 11 046 11 674 105,7 628

1. s tupeň 21 291 22 443 105,4 1 152

důchody pozůsta lostní  - v tom: 41 188 42 683 103,6 1 495

vdovské 31 114 31 900 102,5 786

vdovecké 4 439 4 664 105,1 225

s irotčí 5 635 6 119 108,6 483

jednorázový příspěvek důchodci  z r. 2020 2 1 40,2 -1
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Meziročně se, jak již bylo uvedeno, výdaje na dávky důchodového pojištění v roce 2024 zvýšily o 3,6 % 
(+24,6 mld. Kč), v roce 2023 o 16,5 % (+97,2 mld. Kč), v roce 2022 o 10,9 % (+57,7 mld. Kč), v roce 2021 pak 
o 2,1 % (+10,9 mld. Kč), v roce 2020 o 10,2 % (+48,0 mld. Kč), v roce 2019 o 8,7 % (+37,7 mld. Kč).  

Dávky nemocenského pojištění  

Schválený rozpočet dávek nemocenského pojištění na rok 2024 byl v pododdílu 412 stanoven ve výši 
51,1 mld. Kč, tj. o 0,9 % (-441,0 mil. Kč) méně proti schválenému rozpočtu roku 2023 a o 11,3 % (+5,2 mld. 
Kč) více proti skutečnosti 2023. Stanovený rozpočet zohlednil předpokládaný vývoj počtu nově narozených 
dětí, dětí do 10 let věku a vývoj úrovně vyplácených mezd a platů.  

Tabulka č. 47: Dávky nemocenského pojištění (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Vyplaceno bylo celkem téměř 48,1 mld. Kč, tj. 99,3 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu o 4,6 % 
(+2,1 mld. Kč). S výjimkou dlouhodobého ošetřovného, které vykazuje meziroční nárůst o 14,2 %, a 
nemocenské, kde meziroční nárůst činí 7,5 %, došlo u všech ostatních dávek nemocenského pojištění 
k poklesu výdajů. Nárůst u dlouhodobého ošetřovného je způsobem jak zvýšeným počtem případů výplaty, 
tak nárůstem průměrné výše vyplacené dávky. Zvýšení u nemocenské je způsobeno nárůstem průměrné výše 
výplaty nemocenské, která reflektuje celkové zvýšení platové a mzdové úrovně ČR v roce 2024. 

Z celku 71,6 % představovala dávka nemocenské, která byla čerpána ve výši 34,4 mld. Kč na 99,5 % rozpočtu 
po změnách, a která se meziročně zvýšila o 7,5 % (+2,4 mld. Kč). Dále byly poskytnuty dávky ošetřovné ve 
výši 2,5 mld. Kč, tj. 98,1 % rozpočtu po změnách při meziročním poklesu o 0,3 % (-7,0 mil. Kč), peněžitá 
pomoc v mateřství v částce 10,3 mld. Kč, tj. 99,0 % rozpočtu po změnách při meziročním poklesu o 2,7 % 
(-286,0 mil. Kč), otcovská poporodní péče ve výši 597,0 mil. Kč, tj. 97,2 % rozpočtu po změnách při 
meziročním poklesu o 0,8 % (-5,0 mil. Kč), dlouhodobé ošetřovné ve výši 253,5 mil. Kč, tj. 96,3 % rozpočtu 
po změnách při meziročním růstu o 14,2 % (+31,5 mil. Kč) a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 
ve výši 5,8 mil. Kč, tj. 90,0 % rozpočtu po změnách při meziročním snížení o 17,3 % (-1,2 mil. Kč). 

Výdaje na dávky nemocenského pojištění v letech 2019 až 2024 ukazuje následující graf: 

Graf č. 28: Hlavní složky dávek nemocenského pojištění a jejich vývoj v letech 2019-2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Index Rozdíl  

2023 2024 2024/2023 2024-2023

Dávky nemocenského pojištění celkem - z toho: 45 919 48 054 104,6 2 135

nemocenské 32 014 34 416 107,5 2 402

ošetřovné 2 460 2 453 99,7 -7

peněžitá  pomoc v mateřství 10 614 10 328 97,3 -286

dávky otcovské poporodní péče 602 597 99,2 -5

dlouhodobé ošetřovné 222 253 114,2 31

vyrovnávací příspěvek v těhotenství a  mateřství 7 6 82,7 -1
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Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče 

Dávky státní sociální podpory8 poskytované podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů, a dávky pěstounské péče9 poskytované podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, byly ve schváleném rozpočtu v pododdílech 413 a 414 stanoveny 
ve výši 61,4 mld. Kč, tj. stejně jako stanovil rozpočet roku 2023 a o 1,6 % (+970,2 mil. Kč) více proti skutečným 
výdajům v roce 2023. Rodičovský příspěvek, který tvoří 56,0 % rozpočtu těchto dávek, byl od 1. ledna 2024 
novelou zákona č. 117/1995 Sb. (zákon č. 407/2023 Sb.) navýšen z 300 tis. Kč na 350 tis. Kč (v případě vícerčat 
ze 450 tis. Kč na 525 tis. Kč), a to u dětí, které se narodily od 1. ledna 2024, nebo které byly od tohoto dne 
svěřeny do trvalé péče nahrazující péči rodičů. Součástí novely zákona bylo také zkrácení maximální doby 
pobírání rodičovského příspěvku do 3 let věku dítěte místo dosavadních 4 let. Dále došlo k úpravám 
v případě příspěvku na bydlení. Pro kalendářní rok 2024 zůstaly výše částek normativních nákladů na bydlení 
stejné jako v roce 2023, ale mimořádné navýšení normativních nákladů na bydlení, které bylo z důvodu 
vysokých cen energií přechodně zavedeno v roce 2022 a následně platilo i v roce 2023, bylo výše uvedenou 
novelou zrušeno. Výše přídavku na dítě, který je vyplácen rodinám s dětmi s příjmem do 3,4násobku 
životního minima, zůstala stejná jako v roce 2023, když byla od 1. ledna 2023 navýšena o 200 Kč ve všech 
věkových kategoriích a v obou výměrách. Nárok na porodné zůstal také stejný jako v roce 2023 a náležel 
rodině, které se narodilo první nebo druhé živé dítě a jejíž příjem byl nižší než 2,7násobek životního minima 
rodiny. Výše porodného činila 13 000 Kč na první živě narozené dítě, při narození druhého živého dítěte to 
bylo 10 000 Kč. Za stanovených podmínek zůstal pro určitý okruh osob také nárok na pohřebné ve výši 
5 000 Kč. Dávky pěstounské péče jsou poskytovány dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 
dětí. U těchto dávek se předpokládal nárůst výdajů vzhledem k navýšení odměny pěstouna (od 1. 1. 2024 
došlo nařízením vlády č. 396/2023 Sb. ke zvýšení minimální mzdy na částku 18 900 Kč, čímž je tato odměna 
ovlivněna), nárůstu počtu pěstounů a novým dávkám „zaopatřovací příspěvek jednorázový“, „zaopatřovací 
příspěvek opakující se“ a „příspěvek při pěstounské péči“ (od 1. 1. 2022; zákon č. 363/2021 Sb.). Částky 
životního a existenčního minima zůstaly stejné jako v roce 2023, kdy např. měsíční částka životního minima 
u jednotlivce činila 4 860 Kč, u osoby, která je považována jako první v pořadí, 4 470 Kč, atd.; existenční 
minimum činilo 3 130 Kč měsíčně. Dávky, které jsou vázány na částky životního minima, jsou příspěvek na 
bydlení, přídavek na dítě, porodné a příspěvek při pěstounské péči.  

Čerpání jednotlivých dávek státní sociální podpory a dávek pěstounské péče v roce 2024 a jejich srovnání 
s rokem 2023 ukazuje následující tabulka: 

Tabulka č. 48: Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Vyplaceno bylo celkem 60,7 mld. Kč, tj. 98,9 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu o 0,5 % 
(+315,8 mil. Kč). Z dávek státní sociální podpory vykázal největší objem rodičovský příspěvek 29,2 mld. Kč 
(-2,0 mld. Kč), příspěvek na bydlení 20,3 mld. Kč (+2,4 mld. Kč) a přídavek na dítě 5,4 mld. Kč (-427,0 mil. 
Kč). Nejvyšší meziroční nárůst vykazuje příspěvek na bydlení. Zvýšené čerpání příspěvku bylo dáno účinností 
zákona č. 456/2022 Sb., který změnil zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, čímž umožnil čerpat 

                                                           
8 přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, porodné, pohřebné  
9 od 1. 1. 2013 dávky pěstounské péče přestaly být dávkami státní sociální podpory, jejich právní úpravu obsahuje zákon 

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů; o dávkách pěstounské péče rozhodují a vyplácejí je 
pobočky Úřadu práce ČR 

DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY A DÁVKY 

PĚSTOUNSKÉ PÉČE

Skutečnost 

2023

Skutečnost 

2024

Index 

2024/2023

Rozdíl  

2024-2023

Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče 

celkem - v tom:
60 399 60 715 100,5 316

Dávky státní sociální podpory - z toho: 55 121 55 158 100,1 37

 přídavek na dítě 5 846 5 419 92,7 -427

 příspěvek na bydlení 17 890 20 331 113,6 2 441

 rodičovský příspěvek 31 184 29 229 93,7 -1 955

 porodné 87 73 83,9 -14

 pohřebné 12 12 100,0 0

 Dávky pěstounské péče a zaopatřovací příspěvky 5 278 5 557 105,3 279
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příspěvek na bydlení širšímu okruhu lidí. V roce 2024 bylo vyplaceno 3 299 647 dávek, zatímco v roce 2023 
to bylo o 310 599 dávek méně. Naopak k největšímu meziročnímu poklesu došlo u rodičovského příspěvku a 
přídavku na dítě. U rodičovského příspěvku je nižší čerpání způsobeno nižší porodností a tím spojeného 
nižšího počtu příjemců dávek, kdy počet vyplacených dávek byl v roce 2024 o 262 455 menší než v roce 2023. 
A to i přes to, že v roce 2024 došlo novelou k navýšení částek rodičovského příspěvku, avšak pouze pro děti 
narozené od 1. ledna 2024. Tato změna se tak promítla až v druhé polovině roku 2024, poté co bylo ukončeno 
čerpání ze strany peněžité pomoci v mateřství. U přídavku na dítě je nižší čerpání zapříčiněno nižším počtem 
vyplacených dávek. Tato skutečnost je způsobena růstem platů a mezd, kdy na tuto dávku aktuálně dosáhne 
menší počet žadatelů. Dávky pěstounské péče a zaopatřovací příspěvky dosáhly 5,6 mld. Kč (+278,5 mil. Kč). 
Na meziročním růstu se projevily nejen legislativní změny, viz výše, ale také nárůst počtu pěstounů. Celková 
částka vynaložená na dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče zahrnuje také výdaje spojené 
s výplatou těchto dávek, např. výdaje na služby pošt dosáhly 94,7 mil. Kč, u dávek pěstounské péče náklady 
na povinné sociální pojištění 268,6 mil. Kč a na zdravotní pojištění 97,5 mil. Kč v souvislosti s výplatou odměny 
pěstouna ve zvláštních případech.  

Graf č. 29: Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče v letech 2019 až 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Podpory v nezaměstnanosti 

Schválený státní rozpočet stanovil v pododdílu 421 výdaje na podpory v nezaměstnanosti pro rok 2024 ve 
výši 10,1 mld. Kč, tj. o 9,0 % (+834,9 mil. Kč) více než stanovil rozpočet roku 2023 a o 3,8 % (-394,1 mil. Kč) 
méně proti skutečným výdajům v roce 2023. Podpory v nezaměstnanosti byly vyplaceny ve výši 12,9 mld. Kč, 
tj. 98,5 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu o 23,0 % (+2,4 mld. Kč).  

V roce 2024 se situace na trhu práce oproti roku 2023 mírně zhoršila. Ve druhém pololetí podíl 
nezaměstnaných osob mírně rostl a v prosinci dosáhl hodnoty 4,1 %. Situaci na trhu práce ovlivnil zejména 
hospodářský pokles.  

Průměrný měsíční počet uchazečů o zaměstnání evidovaných na Úřadu práce České republiky se meziročně 
zvýšil o 21,1 tis. na 286,7 tis. oproti roku 2023, kdy činil 265,5 tis. a průměrný podíl nezaměstnaných osob byl 
vyšší o 0,2 p. b., když vzrostl z 3,6 % na 3,8 %. 

Průměrný počet uchazečů s podporou v nezaměstnanosti se meziročně zvýšil jen o 9,3 tis. na 88,4 tis. osob. 
Uchazeči s podporou tvořili vyšší podíl ze všech uchazečů než v roce 2023 (zvýšil se z 29,8 % na 30,8 %). To lze 
z části vysvětlit změnou struktury uchazečů o zaměstnání. Podíl uchazečů starších 55 let, kteří mají ze zákona 
delší maximální podpůrčí dobu, se meziročně zvýšil o 3,1 % na 28,3 %. 

Průměrná výše podpory v nezaměstnanosti v roce 2024 meziročně vzrostla o 954 Kč na 11 209 Kč. Na její výši 
měla vliv nižší míra inflace a růst průměrné hrubé měsíční mzdy o 7,0 %, které se promítlo v 9,3 % nárůstu 
průměrné výše podpory v nezaměstnanosti.  
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Srovnání nezaměstnanosti k 31. 12. v letech 2019 až 2024 a její vývoj v průběhu roku 2024 ukazuje následující 
tabulka: 

Tabulka č. 49: Vývoj registrované nezaměstnanosti dle MPSV 

 
Zdroj: MPSV 

Podíl nezaměstnaných osob k 31. 12. 2024 činil 4,1 %, podíl nezaměstnaných mužů činil 3,8 %, podíl 
nezaměstnaných žen 4,4 %. Ke stejnému datu evidoval Úřad práce ČR 306,5 tis. uchazečů o zaměstnání 
(meziroční nárůst o 27,3 tis.), z toho 284,4 tis. dosažitelných uchazečů, tj. těch, kteří nemají žádnou objektivní 
překážku pro přijetí zaměstnání. Vyšší nebo stejný podíl nezaměstnaných než republikový průměr vykázalo 
35 okresů – nejvyšší okres Karviná 8,5 %, Most 8,4 %, Bruntál 8,1 %, Chomutov 7,1 %, Děčín, Jeseník, Sokolov 
shodně 6,3 %, Znojmo 6,2 % atd. Nejnižší podíl nezaměstnaných vykázaly okresy Praha-východ 1,5 %, Praha-
západ 1,6 %, Plzeň-jih 2,2 %, Rychnov nad Kněžnou 2,3 %, Benešov 2,5 %, Pelhřimov 2,6 %, Zlín 2,8 % atd. 
K 31. 12. 2024 nabízel Úřad práce ČR celkem 246,6 tis. volných pracovních míst, když na jedno volné místo 
připadlo v průměru 1,2 uchazeče, nejvíce pak v okresech Karviná 11,4, Hodonín 7,8, Děčín 6,9, Bruntál 6,6, 
Sokolov 4,7, Jeseník 4,6, Most 4,3 atd. 

Graf č. 30: Podpory v nezaměstnanosti v letech 2019 až 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Dávky pomoci v hmotné nouzi 

Dávky pomoci v hmotné nouzi byly ve schváleném rozpočtu na rok 2024 zahrnuty v objemu 7,5 mld. Kč, 
tj. o 25,0 % (-2,5 mld. Kč) nižším, než stanovil schválený rozpočet na rok 2023 a o 41,8 % (-5,4 mld. Kč) nižším 
proti skutečnosti roku 2023. Systém pomoci v hmotné nouzi upravuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, který vymezuje situace spojené s nedostatečným 
zabezpečením základní obživy a bydlení a s mimořádnými událostmi. 

V roce 2024 dosáhla výplata dávek pomoci v hmotné nouzi 14,6 mld. Kč, tj. 99,5 % rozpočtu po změnách při 
meziročním růstu o 1,7 mld. Kč. Stejně jako v roce 2023 ovlivňovaly výši výdajů na dávky pomoci v hmotné 
nouzi zejména výdaje na humanitární dávku, která byla za rok 2024 vyplacena ve výši 8,0 mld. Kč. 
V porovnání s rokem 2023 bylo na humanitární dávku vyplaceno téměř o 1,1 mld. Kč více. Cílem humanitární 
dávky je v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny pomoci cizincům, kterým byla na území 
České republiky udělena dočasná ochrana a kteří nemají prostředky na úhradu základních životních potřeb. 
Na území České republiky stále zůstává cca 389 tis. ukrajinských uprchlíků, kterým byla udělena dočasná 
ochrana, což je cca o 10 tis. více, než tomu bylo v roce 2023.  

Humanitární dávka je na základě zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 
sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaný invazí vojsk Ruské 
federace, ve znění pozdějších předpisů, vyplácena od 21. 3. 2022 úřady práce ČR. Úpravy zákona 
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č. 66/2022 Sb. změnily koncept humanitární dávky tak, že od 1. července 2023 jsou součástí této dávky 
i částky tzv. započitatelných nákladů na bydlení. Tyto částky se v současné době rozdělují podle toho, zda se 
jedná o bydlení v bytech registrovaných v evidenci bytů, nebo o ostatní ubytování. Další změnou, která je 
v platnosti od 1. 1. 2024 je doplnění zákona o zmocnění, které umožňuje navýšit započitatelné náklady na 
bydlení v rámci humanitární dávky pro zranitelné cizince s dočasnou ochranou. UV č. 498 ze dne 17. července 
2024 došlo od 1. srpna 2024 k úpravě/navýšení započitatelných nákladů na bydlení a ubytování pro účely 
stanovení nároku na humanitární dávku.  

Příspěvek na živobytí, který je základní dávkou pomoci v hmotné nouzi a který pomáhá osobě nebo rodině 
při nedostatečném příjmu, dosáhl 4,2 mld. Kč (+139,2 mil. Kč). Doplatek na bydlení, který řeší nedostatek 
příjmu k uhrazení nákladů na bydlení tam, kde nestačí vlastní příjmy osoby nebo rodiny včetně příspěvku na 
bydlení ze systému státní sociální podpory, dosáhl 1,7 mld. Kč (-20,5 mil. Kč). Na mimořádnou okamžitou 
pomoc bylo vynaloženo 658,7 mil. Kč (+552,4 mil. Kč). Za meziročním navýšením stojí zejména pomoc 
osobám, které zasáhly zářijové povodně. Osobám ohroženým sociálním vyloučením bylo vyplaceno 14,9 mil. 
Kč (+408,3 tis. Kč).  

Dávky osobám se zdravotním postižením 

Dávky osobám se zdravotním postižením jsou poskytovány podle zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování 
dávek osobám se zdravotním postižením, který od roku 2012 zakotvil změny ve struktuře dávek tak, že 
z mnoha dílčích dávek vznikly pouze dvě (příspěvek na mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku), a který 
změnil systém posuzování zdravotního stavu osob na hodnocení zvládnutí 10 základních životních potřeb. 
Na rok 2024 byly dávky pro osoby se zdravotním postižením rozpočtovány ve výši 4,3 mld. Kč, což bylo stejně 
jako schválený rozpočet v roce 2023 a o 11,7 % (+446,6 mil. Kč) více než bylo čerpáno v roce 2023. 
Oprávněným osobám byly vyplaceny celkem 3,9 mld. Kč, tj. 96,0 % rozpočtu po změnách při meziročním 
zvýšení o 2,2 % (+83,9 mil. Kč). Z celkové částky dosáhl příspěvek na mobilitu 2,9 mld. Kč (+52,7 mil. Kč) a 
příspěvek na zvláštní pomůcku 943,2 mil. Kč (+35,1 mil. Kč).  

Příspěvek na péči 

Příspěvek na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, je určen 
osobám, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při 
zvládání základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. Ve schváleném rozpočtu na 
rok 2024 byl příspěvek na péči stanoven částkou 38,0 mld. Kč, tj. o 1,1 % (+400,0 mil. Kč) více než stanovil 
rozpočet roku 2023 a o 2,1 % (+764,2 mil. Kč) více než činila skutečnost roku 2023, což souviselo především 
se sjednocením poskytovaných částek příspěvku na péči ve III. a IV. stupni závislosti u dětí a dospělých 
(od 1. 1. 2022). Současně byl rozšířen i okruh poskytovatelů pomoci, kterým může oprávněná osoba hradit 
za poskytovanou pomoc příspěvkem na péči. Novelou výše zmíněného zákona (zákon č. 164/2024 Sb.) došlo 
od 1. 7. 2024 ke zvýšení částek příspěvku na péči ve II., III. a IV. stupni závislosti u dětí i dospělých.  

V roce 2024 činil příspěvek na péči 41,4 mld. Kč, tj. 99,8 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu 
o 11,0 % (+4,1 mld. Kč). Od roku 2015 dochází, s výjimkou nepatrného snížení v roce 2021, k trvalému 
meziročnímu zvyšování čerpání příspěvku na péči. Dlouhodobě zvýšené meziroční čerpání je způsobeno 
především legislativními úpravami, které upravují, resp. zvyšují přiznanou výši příspěvku. Dochází i k navýšení 
počtu přiznaných příspěvků. Vzhledem k postupnému stárnutí populace, rostoucímu počtu starobních 
důchodců, statisticky prodlužující se době dožití lze oprávněně předpokládat, že výdaje na příspěvek na péči 
nadále porostou. 

Zvláštní dávky příslušníkům ozbrojených sil při skončení služebního poměru 

Zvláštní sociální dávky příslušníkům ozbrojených sil při skončení služebního poměru, vyplácené ministerstvy 
vnitra, obrany, financí, spravedlnosti a GIBS, byly ve schváleném rozpočtu zahrnuty v částce 14,8 mld. Kč, 
tj. o 12,1 % (+1,6 mld. Kč) více než stanovil rozpočet v roce 2023 a o 17,0 % (+2,2 mld. Kč) více než činila 
skutečnost roku 2023. Navýšení reflektovalo především nárůst a valorizaci přiznaných výsluhových příspěvků. 

Čerpány byly ve výši 13,7 mld. Kč, tj. 98,5 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu o 8,7 % 
(+1,1 mld. Kč). Z celku představoval výsluhový příspěvek 12,4 mld. Kč, z toho vyplatila kapitola Ministerstvo 
vnitra 7,1 mld. Kč a kapitola Ministerstvo obrany 3,3 mld. Kč, odchodné činilo 1,2 mld. Kč, odbytné 
76,0 mil. Kč a úmrtné a příspěvek na pohřeb příslušníka 53,4 mil. Kč. Nejvyšší meziroční růst těchto výdajů 
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byl zaznamenán u odchodného (+609,4 mil. Kč) a výsluhového příspěvku (+463,5 mil. Kč). Toto navýšení je 
zapříčiněno zejména nárůstem průměrného hrubého platu vojáků (nárůst souvisí zejména s každoroční 
úpravou výkonnostních příplatků vojáků z povolání v závislosti na jejich služebním hodnocení za předchozí 
období) a nárůstem počtu vyplacených dávek v případě odchodného zejména u Policie ČR.  

Náhradní výživné pro nezaopatřené dítě 

Náhradní výživné pro nezaopatřené dítě je od 1. 7. 2021 novým opatřením v oblasti sociálního zabezpečení, 
které je dáno zákonem č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o náhradním výživném). Náleží ve výši stanovené vyživovací povinnosti, která 
není povinnou osobou hrazena, nejvýše však ve výši 3 000 Kč na jednu žádost o náhradní výživné. Dne 
1. 11. 2023 nabyl účinnosti zákon č. 322/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 588/2020 Sb. Na základě uvedené 
novely zákona se navýšil počet výplat náhradního výživného, po jejichž vyčerpání nárok na dávku zaniká, a to 
na 48 výplat z původních 24 výplat. Schválený rozpočet ve výši 250,0 mil. Kč byl o 25,0 % (+50,0 mil. Kč) vyšší 
než rozpočet roku 2023 a o 11,2 % (+25,2 mil. Kč) vyšší než skutečnost v roce 2023. 

Výdaje na náhradní výživné pro nezaopatřené dítě dosáhly výše 272,0 mil. Kč, tj. 98,9 % rozpočtu po 
změnách při meziročním navýšení o 21,0 % (+47,2 mil. Kč). 

Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení 

Výdaje na ostatní sociální dávky zahrnují výdaje na důchodové připojištění, náklady spojené s výplatou rozdílu 
mezi důchodem, který by náležel podle českých právních předpisů a důchodem, který náleží podle Smlouvy 
mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o sociálním zabezpečení. Schválený rozpočet byl na rok 
2024 stanoven ve výši 1,5 mil. Kč, vynaloženo bylo 833,0 tis. Kč, tj. 55,5 % rozpočtu při meziročním poklesu 
o 6,3 % (-56,2 tis. Kč). Na důchodové připojištění bylo čerpáno 40 tis. Kč. Na výdaje spojené s výplatou rozdílu 
mezi důchodem, který by náležel podle českých právních předpisů a důchodem, který náleží podle Smlouvy 
mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení bylo vynaloženo 793 tis. Kč. 

2.1.2 Výdaje na ochranu zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatelů 

Prostředky na ochranu zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatelů podle zákona 
č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na úhradu mezd zaměstnanců, na odvod pojistného na sociální 
zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti, na odvod pojistného na veřejné zdravotní pojištění, na odvod 
daně z příjmů za zaměstnance a poštovné v případě, kdy se zaměstnavatel dostane do platební neschopnosti 
a je na něj podán návrh k vyhlášení konkursu, byly na rok 2024 schváleny v částce 200,0 mil. Kč, tj. stejně jako 
stanovil rozpočet v roce 2023 a o 3,0 % (-6,1 mil. Kč) méně než bylo v roce 2023 čerpáno. 

V roce 2024 dosáhly tyto výdaje celkem 950,6 mil. Kč, tj. 99,5 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu 
o 744,4 mil. Kč. Z celku 733,6 mil. Kč činily náhrady mezd zaměstnancům ze státního rozpočtu za 
zaměstnavatele, 114,1 mil. Kč odvody daně z příjmů, 39,7 mil. Kč odvody pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění, 62,3 mil. Kč odvody pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
(vždy za zaměstnance) a poštovní služby 843,9 tis. Kč.  

Rozpočtovým opatřením došlo z důvodu insolvence společnosti Liberty Ostrava, a.s. k navýšení rozpočtu 
výdajů v kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí o 0,7 mld. Kč na zajištění výplat mzdových náhrad pro 
její zaměstnance Úřadem práce ČR dle výše uvedeného zákona. Kromě Liberty Ostrava, a. s. (13 399 žádostí) 
byly dalšími velkými firmami v konkurzu Liberty Engineering Products Ostrava s.r.o. (438 žádostí), dále pak 
BIS Czech s.r.o. (432 žádostí) a Kovosvit MAS Machine Tools, a.s. (260 žádostí). 

2.1.3 Výdaje na odškodnění podle příslušných právních předpisů 

V souboru ostatních náhrad placených obyvatelstvu, které svým charakterem patří do sociálních peněžních 
transferů, neboť mají povahu zákonem daných náhrad, odškodnění a zvláštních sociálních dávek, byly 
sledovány výdaje na odškodnění podle příslušných legislativních předpisů. 

Následující tabulka uvádí vyplacené prostředky v roce 2024 podle jednotlivých právních předpisů a kapitol 
státního rozpočtu, vč. počtu odškodněných osob. 
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Tabulka č. 50: Odškodnění a podobné náhrady obyvatelstvu podle zvláštních předpisů 

 
1) nařízení vlády č. 622/2004 Sb., o poskytování příplatku k důchodu ke zmírnění křivd způsobených komunistickým režimem v oblasti sociální, ve znění 
pozdějších předpisů 
2) zákon č. 357/2005 Sb., o ocenění účastníků národního boje za vznik a osvobození Československa a některých pozůstalých po nich, o zvláštním 
příspěvku k důchodu některým osobám, o jednorázové peněžní částce některým účastníkům národního boje za osvobození v letech 1939 až 1945 a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
3) zákon č. 108/2009 Sb., o jednorázové peněžní částce nahrazující příplatek k důchodu a zvláštní příspěvek k důchodu a o změně některých zákonů 
4) zákon č. 261/2021 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky účastníkům národního boje za osvobození, politickým vězňům a osobám z rasových 
nebo náboženských důvodů soustředěných do vojenských pracovních táborů a o změně zákona č. 39/2000 Sb. - uplatnění nároku do 31. 12. 2002 

Zdroj: MF  

Celkem výdaje spojené s realizací odškodňovacích zákonů dosáhly 352,4 mil. Kč, z toho v kapitole 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 347,8 mil. Kč.  

2.1.4 Doplňkové penzijní spoření a penzijní připojištění  

V roce 2024 vyplatilo Ministerstvo financí prostřednictvím kapitoly Všeobecná pokladní správa penzijním 
společnostem státní příspěvek na základě jejich žádosti podle § 16 zákona č. 427/2011 Sb., o doplňkovém 
penzijním spoření, ve znění pozdějších předpisů, a to pro účastníky, kterým náleží státní příspěvek podle § 14 
tohoto zákona. Schválený státní rozpočet na rok 2024 počítal na výplatu státního příspěvku penzijního 
připojištění a doplňkového penzijního spoření s částkou 8,0 mld. Kč. Vyplaceno bylo 6,8 mld. Kč, tj. 95,7 % 
rozpočtu po změnách při meziročním snížení o 10,1 % (-765,0 mil. Kč).   

Podle právní úpravy účinné od 1. 1. 2013 do 30. 6. 2024, činila maximální výše státního příspěvku 230 Kč, 
byla-li výše měsíčního příspěvku účastníka ve výši 1 000 Kč a více. Byla-li výše měsíčního příspěvku účastníka 
v rozpětí 300 – 999 Kč, činila výše měsíčního státního příspěvku 90 Kč a 20 % z částky převyšující 300 Kč. 
Pokud účastník spořil měsíčně méně než 300 Kč, státní příspěvek mu nenáležel. 

Podle právní úpravy účinné od 1. 7. 2024, činí maximální výše státního příspěvku 340 Kč, je-li výše měsíčního 
příspěvku účastníka ve výši 1 700 Kč a více. Je-li výše měsíčního příspěvku účastníka v rozpětí 500 – 1 699 Kč, 
činí výše měsíčního státního příspěvku 20 % z částky měsíčního příspěvku účastníka. Pokud účastník spoří 
měsíčně méně než 500 Kč, státní příspěvek mu nenáleží. 

Podle údajů poskytnutých penzijními společnostmi Ministerstvu financí činil k 31. 12. 2024 počet 
neukončených penzijních připojištění a doplňkových penzijních spoření celkem 3 998 tis. Jejich počet proti 
stavu k 31. 12. 2023 poklesl o 226 tis., což představuje pokles o 5,3 %. Počet nově uzavřených smluv 
o doplňkovém penzijním spoření za rok 2024 dosáhl počtu 399 tis., což činí meziroční narůst o 62 tis. smluv 
(+18,4 %). V roce 2024 bylo evidováno 1 716 tis. neukončených penzijních připojištění a doplňkových 
penzijních spoření, u nichž jsou vedeny příspěvky zaměstnavatele. Proti roku 2023 vzrostl celkový objem 
účastnických příspěvků (bez příspěvků zaměstnavatelů), který v roce 2024 dosáhl výše 42,4 mld. Kč, což je 
o 1,3 mld. Kč více než v roce 2023 (+3,2 %). Výše průměrného měsíčního příspěvku účastníka penzijního 
připojištění a doplňkového penzijního spoření vzrostla proti roku 2023 o 65 Kč na hodnotu 889 Kč, přičemž 
průměrná výše měsíčního příspěvku u penzijního připojištění vzrostla o 49 Kč na hodnotu 841 Kč a průměrná 
výše měsíčního příspěvku u doplňkového penzijního spoření vzrostla o 72 Kč na hodnotu 943 Kč. Výše 
průměrného měsíčního státního příspěvku na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření proti roku 
2023 poklesla o 17 Kč na hodnotu 132 Kč, přičemž průměrná výše měsíčního státního příspěvku vyplaceného 
na penzijní připojištění činila 125 Kč (pokles o 15 Kč) a na doplňkové penzijní spoření 140 Kč (pokles o 21 Kč). 

Uvedený vývoj situace ve výdajích státu na příspěvek k doplňkovému penzijnímu spoření a penzijnímu 
připojištění v letech 2019 až 2024 ukazuje následující graf: 

počet tis . Kč počet tis . Kč počet tis . Kč počet tis . Kč počet tis . Kč

Příplatky k důchodu podle nařízení vlády č. 622/2004 Sb.1) 121 314 2 436 102 883 2 139 2 559 103 335

Nároky podle zákona č. 357/2005 Sb.2) 411 1 116 8 366 244 364 34 1 360 108 269 8 919 247 108

Odškodnění podle zákona č. 108/2009 Sb.3) 243 1 438 1 499 244 1 937

Odškodnění podle zákona č. 261/2001 Sb.4) 1 60 1 60

Celkem 775 2 867 10 804 347 806 36 1 498 108 269 11 723 352 441

MS
VÝDAJE NA ODŠKODNĚNÍ

CelkemMO MPSV MV
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Graf č. 31: Státní příspěvek na doplňkové penzijní spoření a penzijní připojištění v letech 2019 až 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

2.1.5 Platba státu do systému veřejného zdravotního pojištění 

Platba státu na zdravotní pojištění za zákonem vybrané skupiny obyvatel (tzv. státní pojištěnci) byla ve 
státním rozpočtu zahrnuta v kapitole Všeobecná pokladní správa ve výši 151,0 mld. Kč. Oproti rozpočtu roku 
2023 byla vyšší o 6,5 % (+9,2 mld. Kč), oproti skutečnosti roku 2023 byla vyšší o 8,9 % (+12,3 mld. Kč). 
Meziroční navýšení bylo způsobeno především zákonnou automatickou valorizací vyměřovacího základu 
o součet růstu cen a poloviny růstu reálných mezd, poprvé účinnou od 1. ledna 2024. Vyměřovací základ pro 
tuto platbu se zvýšil z 14 074 Kč na 15 440 Kč a z něj odvozené měsíční platby státu z 1 900 Kč za osobu na 
2 085 Kč (+185 Kč) za osobu. 

Na zvláštní účet všeobecného zdravotního pojištění bylo z kapitoly Všeobecná pokladní správa převedeno 
151,5 mld. Kč, tj. 100,0 % rozpočtu po změnách, při meziročním navýšení o 9,2 % (+12,7 mld. Kč). Čerpání 
prostředků na tento účel bylo v roce 2024 ovlivněno především výše uvedeným zvýšením vyměřovacího 
základu a vývojem počtu osob, za které je plátcem pojistného na zdravotní pojištění stát. Průměrný měsíční 
počet státních pojištěnců činil 6 053,4 tis. osob, v roce 2023 to bylo 6 083,7 tis. osob. 

Graf č. 32: Platba státu za státní pojištěnce v letech 2019 až 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Platba státu činila 1 018 Kč v roce 2019, 1 067 Kč od 1. 1. 2020 do 31. 5. 2020, 1 567 Kč od 1. 6. 2020 do 
31. 12. 2020, 1 767 Kč v roce 2021, 1 967 Kč od 1. 1. 2022 do 31. 8. 2022, 1 487 Kč od 1. 9. 2022 do 31. 12. 
2022, 1 900 Kč v roce 2023 a 2 085 Kč v roce 2024 za osobu a měsíc.  
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2.1.6 Sociální dotace a příspěvky zaměstnavatelům 

Příspěvky na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

Příspěvky na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením jsou poskytovány zaměstnavateli 
zaměstnávajícímu na chráněných pracovních místech více než 50 % zdravotně postižených osob 
z celkového počtu zaměstnanců. Od 1. 4. 2024 došlo NV č. 70/2024 Sb. ke zvýšení maximální částky příspěvku 
z 14 200 Kč na 15 700 Kč za zaměstnance, který má přiznán 1. – 3. stupeň invalidity, včetně povinných odvodů 
a příspěvku na provozní náklady, za osobu a měsíc. U zaměstnance, který je osobou zdravotně 
znevýhodněnou, je to 5 000 Kč. Zaměstnavateli nadále náleží k příspěvku paušální částka 1 000 Kč měsíčně 
na každou osobu se zdravotním postižením. Schválený rozpočet v objemu 11,0 mld. Kč byl o 4,8 % (+0,5 mld. 
Kč) vyšší než schválený rozpočet roku 2023, proti skutečnému čerpání v roce 2023 byl vyšší o 1,4 % 
(+152,0 mil. Kč). 

Celkem byly tyto příspěvky vyplaceny ve výši 12,0 mld. Kč, tj. na 99,9 % rozpočtu po změnách. Meziročně se 
zvýšily o 10,5 % (+1,1 mld. Kč). Vyšší meziroční čerpání souvisí nejen se změnou legislativy, ale také se 
zvyšujícím se počtem podpořených firem, které zaměstnávají osoby zdravotně postižené, stejně tak se zvyšují 
i počty zaměstnávaných osob se zdravotním postižením. Z celku bylo 91,2 % (10,9 mld. Kč) převedeno do 
podnikatelské sféry, zbývající část pak do sféry neziskové, územním celkům a příspěvkovým organizacím.  

Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace 

Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace (tj. příspěvky vyplácené zaměstnancům prostřednictvím 
zaměstnavatelů v souvislosti s restrukturalizací hnědouhelného průmyslu) byly ve schváleném rozpočtu na 
rok 2024 zahrnuty ve výši 300,0 mil. Kč v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

V roce 2024 byly tyto příspěvky uvedenou kapitolou horníkům na obligatorní sociálně zdravotní dávky podle 
zákona č. 154/2002 Sb., o přechodném financování některých sociálně zdravotních dávek horníků, uvolněny 
v celkové částce 151,35 mil. Kč. Z celku obdržely 147,5 mil. Kč DIAMO, s. p., Stráž pod Ralskem, 2,9 mil. Kč 
Sev.en Inntech, a. s., 826 tis. Kč Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s., Chomutov a 167 tis. Kč Severočeské 
doly, a.s., Chomutov. Na základě NV č. 167/2016 Sb., o příspěvku ke zmírnění sociálních dopadů souvisejících 
s restrukturalizací a útlumem činností právnických osob v insolvenci zabývajících se těžbou černého uhlí, ve 
znění NV č. 415/2020 Sb., dle NV č. 342/2016 Sb., o příspěvku ke zmírnění sociálních dopadů souvisejících 
s restrukturalizací nebo útlumem činnosti právnických osob zabývajících se těžbou uhlí nebo uranu, ve znění 
NV č. 491/2020 Sb. a NV č. 368/2021 Sb., byly vyplaceny příspěvky s. p. DIAMO ve výši 48,8 mil. Kč. Celkově 
na výdaje podle zákona č. 154/2002 Sb., NV č. 167/2016 Sb., NV č. 415/2020 Sb., NV č. 342/2016 Sb. a 
NV 491/2020 Sb. byla v roce 2024 vynaložena částka v souhrnné výši 200,2 mil. Kč. 

2.1.7 Státní politika zaměstnanosti 

Výdaje na státní politiku zaměstnanosti v širším pojetí10 byly ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 
stanoveny na 23,2 mld. Kč při meziročním poklesu o 1,1 % (-250,0 mil. Kč) proti schválenému rozpočtu roku 
2023, proti skutečnosti roku 2023 byly nižší o 2,8 % (-678,3 mil. Kč). Čerpáno bylo celkem 28,0 mld. Kč, tj. 
téměř 100,0 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu o 16,9 % (+4,0 mld. Kč).  

Státní politiku zaměstnanosti zabezpečuje především kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí zejména 
prostřednictvím Úřadu práce ČR. V roce 2024 bylo v této kapitole rozpočtováno 22,9 mld. Kč. Vynaloženo 
bylo celkem 27,7 mld. Kč, tj. téměř 100,0 % rozpočtu po změnách při meziročním zvýšení výdajů o 17,3 % 
(+4,1 mld. Kč). Z celkové částky bylo 46,5 % (12,9 mld. Kč) použito na podpory v nezaměstnanosti, 43,2 % 
(12,0 mld. Kč) na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a 6,8 % (1,9 mld. Kč) na aktivní část 
politiky zaměstnanosti. 

Ve výdajích státního rozpočtu souvisejících s politikou zaměstnanosti jsou rovněž sledovány dotace sociálního 
charakteru vyplacené kapitolou Ministerstvo průmyslu a obchodu zaměstnavatelům na sociální důsledky 
restrukturalizace ocelářského a hnědouhelného průmyslu. Ty byly v roce 2024 vyplaceny v celkové výši 
200,2 mil. Kč (viz výše). 

                                                           
10 Podpory v nezaměstnanosti, aktivní politika zaměstnanosti, ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatelů, 

příspěvky na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce a příspěvky na sociální důsledky 
restrukturalizace. 
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Tabulka č. 51: Státní politika zaměstnanosti (mil. Kč) 

 
*) včetně výdajů v rámci společných programů EU a ČR 

**) příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce 

***) v roce 2023 i 2024 za kapitolu MPO  

Zdroj: MF  

Výdaje na podpory v nezaměstnanosti (bod III.2.1.1), na ochranu zaměstnanců při platební neschopnosti 
zaměstnavatelů (bod III.2.1.2), příspěvky na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na 
chráněném trhu práce a příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace (bod III.2.1.6) jsou součástí 
mandatorních sociálních výdajů a byly již komentovány.  

Aktivní politika zaměstnanosti11 

Aktivní politika zaměstnanosti (APZ) představuje systém nástrojů, které přispívají k tvorbě nových pracovních 
míst - jde zejména o podporu na udržení a zvýšení zaměstnanosti rizikových skupin zaměstnanců (např. osoby 
se zdravotním postižením, mladí do 20 let, osoby starší než 50 let, dlouhodobě nezaměstnaní, ženy po 
mateřské nebo rodičovské dovolené), o podporu na změnu kvalifikace a zvýšení motivace k přijetí 
zaměstnání, apod. Jedná se o nemandatorní část financování státních služeb zaměstnanosti. Výdaje 
na aktivní politiku zaměstnanosti (vč. prostředků z rozpočtu EU/FM) byly na rok 2024 rozpočtovány v částce 
1,6 mld. Kč, tj. o 45,7 % (-1,4 mld. Kč) méně proti schválenému rozpočtu roku 2023 a o 21,8 % (-457,8 mil. Kč) 
méně proti skutečnosti 2023. 

K 31. 12. 2024 celkové výdaje státu na aktivní politiku zaměstnanosti dosáhly 1,9 mld. Kč. Největší objem ve 
výši 1,1 mld. Kč připadl na výdaje na rekvalifikace, dále výdaje na veřejně prospěšné práce dosáhly 89,7 mil. 
Kč, na společensky účelná pracovní místa 568,7 mil. Kč, na cílené programy podpory zaměstnanosti 
82,4 mil. Kč a na podporu zaměstnanosti zdravotně postižených občanů 13,5 mil. Kč (vždy vč. prostředků 
z rozpočtu EU/FM).  

2.2 Další mandatorní výdaje vyplývající ze zákona 

V předchozí části byly komentovány mandatorní sociální výdaje. V této části jsou komentovány další 
významné mandatorní výdaje vyplývající ze zákona, které ale svým charakterem mezi sociální výdaje nepatří. 

2.2.1 Výdaje na obsluhu státního dluhu 

Výdaje na obsluhu státního dluhu byly na rok 2024 rozpočtovány v částce 95,0 mld. Kč, tj. o 35,7 % 
(+25,0 mld. Kč) více proti schválenému rozpočtu roku 2023 a o 39,0 % (+26,6 mld. Kč) více proti skutečnosti 
2023. Celkově bylo na obsluhu státního dluhu vynaloženo 88,5 mld. Kč, tj. 99,3 % rozpočtu po změnách při 

                                                           
11 Výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti nejsou součástí mandatorních výdajů. 

STÁTNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI
Skutečnost 

2023

Skutečnost 

2024

Index 

2024/2023

Rozdíl              

2024-2023

Výdaje na státní politiku zaměstnanosti celkem 23 923 27 965 116,9 4 043

1. Výdaje na státní politiku zaměstnanosti 23 650 27 765 117,4 4 115

     kapitola MPSV - v tom:

a) podpory v nezaměstnanosti  10 493 12 903 123,0 2 410

b) aktivní pol i tika  zaměstnanosti*) - v tom: 2 103 1 892 89,9 -212

rekval i fikace 423 1 045 247,3 622

veřejně prospěšné práce 728 90 12,3 -639

společensky účelná pracovní místa 315 569 180,4 253

podpora zaměstnanosti  zdravotně postižených občanů 12 13 107,8 1

cílené programy k řešení zaměstnanosti 90 82 91,2 -8

investiční pobídky 0 8 . 8

ostatní 534 85 15,8 -450

c) ochrana zaměstnanců při  platební nesch. zaměstnavatelů 206 951 461,1 744

d) zaměstnávání zdravotně postižených občanů**) 10 848 11 990 110,5 1 142

kapitola MŽP

aktivní pol i tika  zaměstnanosti*) - rekval i fikace 0 30 . 30

2. Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace***) 272 200 73,5 -72
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meziročním růstu o 29,5 % (+20,1 mld. Kč). Podrobnější informace jsou obsaženy v sešitu E státního 
závěrečného účtu.  

2.2.2 Majetková újma peněžních ústavů 

Úhrada majetkové újmy peněžních ústavů podle § 45 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, v souvislosti s dříve 
poskytnutými sociálními úvěry za státem stanovené zvýhodněné úrokové sazby na individuální a družstevní 
bytovou výstavbu a půjčky mladým manželům byla na rok 2024 rozpočtována v částce 16,1 mil. Kč. Na základě 
uzavření Dodatku smlouvy č. 1 ke „Smlouvě o úhradě majetkové újmy ze zvýhodněných tzv. sociálních půjček 
(úvěrů) na individuální bytovou výstavbu a mladým manželům“ uzavřené dne 1. 3. 2000 mezi Ministerstvem 
financí České republiky a Českou spořitelnou, a.s., který je účinný od 1. ledna 2016, se vyplácí skutečná 
majetková újma běžného roku jednorázově v roce následujícím. V 1. pololetí 2024 byla vyplacena částka 
16,6 mil. Kč jako úhrada za rok 2023. Částka 484,2 tis. Kč byla zajištěna rozpočtovým opatřením v rámci 
ukazatele „Podpora exportu; majetková újma; státní záruky; investiční pobídky“ na vrub úspor ve výdajové 
položce „Dorovnání úrokových rozdílů u vývozních úvěrů“. Mírný nárůst výdajů na majetkovou újmu 
peněžních ústavů oproti schválenému rozpočtu byl způsoben vývojem úrokových sazeb (nárůstem 
6MPriboru). 

2.2.3 Státní podpora stavebního spoření 

V průběhu roku 2024 podaly stavební spořitelny v souladu s § 11 zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření 
a státní podpoře stavebního spoření, ve znění pozdějších předpisů, žádosti o roční zálohy státní podpory za 
rok 2023 (tzv. 2. a 3. kolo roku 2023) a žádosti o roční zálohu státní podpory za rok 2024 pro účastníky, kteří 
ukončili stavební spoření v 1. pololetí roku 2024 (tzv. 1. kolo roku 2024). 

Schválený státní rozpočet na rok 2024 počítal na výplatu státní podpory stavebního spoření s částkou 4,2 mld. 
Kč. Vyplaceno bylo 3,8 mld. Kč, tj. 99,7 % rozpočtu po změnách. V porovnání s rokem 2023, kdy byla 
vyplacena státní podpora ve výši 4,2 mld. Kč, byla výplata státní podpory v roce 2024 nižší o 376,6 mil. Kč, 
tj. o 9,0 %. 

Podle zákona o stavebním spoření, ve znění účinném od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2023,  poskytovaná záloha 
státní podpory činila 10 % z uspořené částky v příslušném kalendářním roce, maximálně však z částky 20 tis. 
Kč, tj. maximálně 2 tis. Kč, přičemž celkový součet záloh státní podpory ke všem smlouvám jednoho účastníka 
v příslušném kalendářním roce nesměl přesáhnout limit 2 tis. Kč. Podle zákona o stavebním spoření, ve znění 
účinném od 1. 1. 2024, poskytovaná záloha státní podpory činí 5 % z uspořené částky v příslušném 
kalendářním roce, maximálně však z částky 20 tis. Kč, tj. maximálně 1 tis. Kč, přičemž celkový součet záloh 
státní podpory ke všem smlouvám jednoho účastníka v příslušném kalendářním roce nesmí přesáhnout limit 
1 tis. Kč. Celkový počet smluv o stavebním spoření ve fázi spoření k 31. 12. 2024 činil 2,696 mil., tj. o 227 tis. 
smluv méně než ke konci roku 2023.  

V roce 2024 bylo podle údajů stavebních spořitelen poskytnutých Ministerstvu financí uzavřeno 355 tis. 
nových smluv o stavebním spoření. Průměrná cílová částka u smluv uzavřených fyzickými osobami dosáhla 
výše 843 tis. Kč. Proti roku 2023, kdy byl počet nově uzavřených smluv 378 tis. a průměrná cílová částka 
u fyzických osob dosáhla výše 873 tis. Kč, došlo v roce 2024 k poklesu počtu nově uzavřených smluv o 23 tis. 
a poklesu průměrné cílové částky o 30 tis. Kč. Celkový objem naspořené částky k 31. 12. 2024 dosáhl hodnoty 
298 mld. Kč, což je o 14,9 mld. Kč méně než ke konci roku 2023. 
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Graf č. 33: Státní podpora stavebního spoření v letech 2019 až 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Státní podpora stavebního spoření u smluv uzavřených do 31. 12. 2003 činila maximálně 4 500 Kč ročně, 
u smluv uzavřených po 1. 1. 2004 činila 3 000 Kč ročně, od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2023 činila 2 000 Kč ročně a 
od 1. 1. 2024 činí 1 000 Kč ročně.  

2.2.4 Výdaje na volby a příspěvek politickým stranám a politickým hnutím 

Výdaje na volby 

V roce 2024 proběhly volby do Evropského parlamentu, zastupitelstev krajů, Senátu Parlamentu České 
republiky a mimořádné volby do zastupitelstev obcí (nové, dodatečné a opakované volby, případně 
opakované hlasování). Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 byly v kapitole Všeobecná pokladní 
správa zahrnuty výdaje na volby ve výši 1,6 mld. Kč. K čerpání bylo z kapitoly VPS uvolněno celkem 1,5 mld. 
Kč, z toho pro Český statistický úřad 186,1 mil. Kč, pro Ministerstvo vnitra 332,3 mil. Kč a pro územní 
samosprávné celky 1,0 mld. Kč. Na úhradu nákladů spojených zejména se zpracováním výsledků voleb 
vynaložil Český statistický úřad celkem 161,8 mil. Kč (zejména na analytické, programátorské a konzultační 
služby, dále na služby elektronických komunikací, nákup služeb pro zajištění zpracování výsledků voleb, nákup 
telekomunikačních služeb pro vybudování zabezpečené volební počítačové sítě, nájem a servis 
zpracovatelských počítačů, cestovné a energie, všeobecný spotřební materiál atd.), Ministerstvo vnitra 
poskytlo na zajištění voleb celkem 296,3 mil. Kč (zejména na zajištění tisku, kompletace a distribuce 
hlasovacích lístků a ostatních volebních materiálů, výdaje Policie ČR byly vynaloženy na zvýšený výkon služby 
k zajištění veřejného pořádku a bezpečnosti v místě konání voleb) a územně samosprávné celky disponovaly 
na organizačně technické zabezpečení voleb částkou 1,0 mld. Kč (případné doplatky či vratky budou 
předmětem finančního vypořádání). Výdaje státního rozpočtu na volby v roce 2024 dosáhly v souhrnu 
1,5 mld. Kč, přičemž částka 9,4 mil. Kč byla předmětem finančního vypořádání za rok 2023. 

Příspěvky politickým stranám a politickým hnutím, úhrada volebních nákladů 

Ve schváleném rozpočtu na rok 2024 byla v kapitole Všeobecná pokladní správa vyhrazena na příspěvky 
politickým stranám, politickým hnutím a jejich politických institutů částka 580,9 mil. Kč a na úhradu volebních 
nákladů politickým stranám a politickým hnutím částka 124,7 mil. Kč. Vyplaceno bylo celkem 636,4 mil. Kč. 
Tyto výdaje jsou mandatorním výdajem státního rozpočtu, ale zároveň jsou vykazovány dle rozpočtové 
skladby v rámci neinvestičních transferů neziskovým a podobným organizacím. Podrobnější komentář 
k těmto výdajům obsahuje část III.3.4.2. 

2.2.5 Výdaje podle zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi - 
Finanční náhrada 

Tyto výdaje jsou financovány na základě zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a 
náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů. Na závazném ukazateli kapitoly Ministerstvo 
kultury „Výdaje podle zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi – Finanční 
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náhrada“ byly na rok 2024 stanoveny ve výši 2,8 mld. Kč, tj. o 15,1 % (+362,1 mil. Kč) vyšší proti schválenému 
rozpočtu a i skutečnosti roku 2023. Stejně jako v roce 2023 byla vynaložena celá rozpočtovaná částka.   

2.2.6 Dotace na obnovitelné zdroje energie 

Dotace je poskytována v souladu se zákonem č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Vláda stanovuje svým nařízením podle ustanovení § 28 odst. 
3 zákona č. 165/2012 Sb., ve znění zákona č. 131/2015 Sb., na příslušný rok prostředky státního rozpočtu pro 
poskytnutí dotace na podporu elektřiny a provozní podporu tepla a náklady na kompenzaci podle § 28a 
zákona. Na závazném ukazateli kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu „Dotace na obnovitelné zdroje 
energie“ byla na rok 2024 rozpočtována částka 8,5 mld. Kč. V průběhu roku došlo k posílení rozpočtu 
prostřednictvím rezervních položek kapitoly VPS (z vládní rozpočtové rezervy 4,1 mld. Kč a z prostředků na 
podporu hospodářství 5,8 mld. Kč). Vynaloženo bylo celkem 18,0 mld. Kč, tj. 97,5 % rozpočtu po změnách při 
meziročním poklesu o 2,0 % (-375,6 mil. Kč). Bližší informace jsou obsaženy v části III.3.4.1.  

2.3 Ostatní mandatorní výdaje 

Na ostatních mandatorních výdajích se z největší části podílely odvody a příspěvky do rozpočtu EU a transfery 
mezinárodním organizacím. 

2.3.1 Odvody a příspěvky do EU 

Podrobnější komentář je uveden v části Zprávy týkající se finančních vztahů ČR a EU (část III.6.5 a III.6.6). 

2.3.2 Transfery mezinárodním organizacím12 

Tyto platby jsou stanoveny mezinárodními smlouvami. Ve státním rozpočtu na rok 2024 byly rozpočtovány 
v částce 6,8 mld. Kč, tj. o 11,5 % (+699,0 mil. Kč) více než ve schváleném rozpočtu roku 2023 a o 27,1 % 
(+1,4 mld. Kč) více oproti skutečnosti 2023. Vynaloženo bylo 4,5 mld. Kč, tj. 97,0 % rozpočtu po změnách při 
meziročním poklesu o 15,0 % (-796,5 mil. Kč). 

2.3.3 Výdaje na správu a vedení účtů vládních úvěrů 

V souvislosti s financováním vládních a obdobných úvěrů poskytnutých do zahraničí byly v roce 2024 
vynaloženy prostředky na správu a vedení účtů těchto úvěrů ve výši 8,0 mil. Kč, tj. 88,9 % rozpočtu 
schváleného ve výši 9,0 mil. Kč. Plánované výdaje v kapitole Všeobecná pokladní správa byly svým objemem 
o 1,0 mil. Kč nižší než v roce 2023, skutečně vynaložené prostředky byly oproti roku 2023 nižší o 5,2 % 
(-436,6 tis. Kč).   

3 Běžné výdaje 

Běžné výdaje státního rozpočtu představují výdaje správců kapitol státního rozpočtu na provoz a plnění úkolů 
vlastního úřadu, výdaje na činnost jimi zřizovaných organizačních složek státu a příspěvkových organizací a 
další výdaje, které tito správci kapitol uskutečňují poskytováním příspěvků, dotací nebo transferů v souladu 
se svou působností podle kompetenčního zákona, příp. dalších zákonů, na jejichž základě byly zřízeny. 

Běžné výdaje byly ve schváleném rozpočtu ČR na rok 2024 stanoveny ve výši 2 037,4 mld. Kč. Oproti 
schválenému rozpočtu roku 2023 byly navýšeny o 0,8 % (+16,5 mld. Kč) a oproti skutečnosti 2023 o 2,3 % 
(+45,2 mld. Kč). Čerpány byly ve výši 2 024,3 mld. Kč, tj. 99,3 % rozpočtu po změnách při meziročním růstu 
o 1,6 % (+32,1 mld. Kč). 

3.1 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje (OSS) 

Výdaje na platy a obdobné a související výdaje rozpočtované v organizačních složkách státu (OSS) tvoří 
významnou součást veřejné spotřeby. Schválený rozpočet na rok 2024 představoval 165,2 mld. Kč a byl 

                                                           
12 Z hlediska mandatorních výdajů se jedná o transfery a členské příspěvky mezinárodním vládním organizacím, transfery 

nadnárodním orgánům a o členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím vyjma těchto plateb z kapitol Ministerstvo obrany 
a Všeobecná pokladní správa. Z kapitoly Všeobecná pokladní správa jsou zahrnuty pouze platby mezinárodním finančním institucím 
a fondům ve výši 592,4 mil. Kč. Nejsou zahrnuty členské příspěvky mezinárodním organizacím se sídlem na území ČR. Ty jsou zahrnuty 
pod ostatními nákupy jinde nezařazenými, viz část 3.3. 
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o 0,5 % (o 0,9 mld. Kč) vyšší než schválený rozpočet roku 2023, proti skutečnému čerpání v roce 2023 byl nižší 
o 0,4 % (o 0,7 mld. Kč). Do plánovaného i skutečného objemu platů se promítlo plošné snížení prostředků na 
platy o 2 % napříč rozpočtovými kapitolami v rámci konsolidačního balíčku, přičemž kapitolám bylo 
umožněno snížit počet míst bez nutnosti dalšího snížení souvisejícího objemu finančních prostředků určených 
na platy. Rozpočet v platové oblasti vycházel z parametrů střednědobého výhledu na roky 2024 až 2026, 
schváleného usnesením vlády č. 808/2022 a obsahoval i vlivy nad rámec schváleného střednědobého výhledu 
na rok 2024. Byly v něm promítnuty vlivy vycházející z provedených rozpočtových opatření, resp. úprav limitů 
regulace zaměstnanosti v roce 2023 s charakterem trvalých změn. Zohledňoval též vlivy plynoucí ze 
schválených usnesení a nařízení vlády, promítnutí přesunů dle resortních priorit, rozhodnutí ministra financí 
a z promítnutí vládních priorit. Do rozpočtu byly zapracovány též prostředky v souvislosti se zabezpečením 
platů zaměstnanců zapojených do oblasti čerpání prostředků z rozpočtu Evropské unie a finančních 
mechanismů a podílejících se na realizaci projektů v rámci programů. Na jejich platy byla pro rok 2024 
z nadnárodních zdrojů vybilancovaných zvýšenými příjmy z rozpočtu Evropské unie a finančních mechanismů 
zahrnutá částka 2,9 mld. Kč. K výdajům krytým příjmy z EU/FM byla v oblasti platů a ostatních plateb za 
provedenou práci rozpočtována rovněž národní část prostředků na spolufinancování ze státního rozpočtu; 
tento podíl pro rok 2024 činil 0,7 mld. Kč.  

Ve schváleném rozpočtu a následně i v rozpočtu po změnách a ve skutečnosti byly zapracovány uvedené a 
další vlivy, které jsou podrobně komentovány v kapitole III.3.2. 

Tabulka č. 52: Výdaje na platy a obdobné a související výdaje OSS (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Výdaje na platy a obdobné a související výdaje OSS za rok 2024 dosáhly 167,9 mld. Kč, tj. 98,5 % rozpočtu 
po změnách (v roce 2023 to bylo 99,0 %).  

Z celku bylo na platy (vč. podseskupení položek 504-Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví, 505-
Výdaje na platové a mzdové náhrady a 506-Mzdy podle cizího práva) vynaloženo 115,5 mld. Kč, tj. 98,8 % 
rozpočtu po změnách. Proti stejnému období roku 2023 se zvýšily o 837 mil. Kč, tj. o 0,7 %, když státní 
rozpočet počítal s nárůstem těchto výdajů o 1,0 % proti schválenému rozpočtu roku 2023 i proti skutečnosti 
roku 2023.  

Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem tvoří pojistné na sociální zabezpečení, příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti, pojistné na zdravotní pojištění a ostatní povinné pojistné. Objem pojistného 
ve sledovaném období dosáhl 42,0 mld. Kč, tj. 97,4 % rozpočtu po změnách a meziročně se zvýšil 
o 272 mil. Kč.  

Výdaje na ostatní platby za provedenou práci byly v roce 2024 vyplaceny ve výši 10,4 mld. Kč při plnění 
rozpočtu na 99,3 %. Meziročně byly vyšší o 980 mil. Kč, tj. o 0,9 %. Patří sem především platy představitelů 
státní moci a některých orgánů (nejvíce kapitoly Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo obrany, 
Ministerstvo vnitra, Poslanecká sněmovna Parlamentu, Senát Parlamentu a Ministerstvo práce a sociálních 
věcí). 

3.2 Čerpání prostředků na platy ve vládou regulované sféře 

Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci (ostatní osobní náklady) tvoří významnou část výdajů 
státního rozpočtu. Spolu s náklady na platy a ostatní osobní výdaje ústředně řízených příspěvkových 
organizací, jejichž zaměstnanci jsou odměňováni platem podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, činil 
jejich objem v roce 2024 ve skutečnosti 278 560 mil. Kč. Počet vládou regulovaných zaměstnanců 
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(přepočtený počet míst na úvazky v celoročním vyjádření) byl vykázán v celkové výši 487 078 a průměrný plat 
na úrovni 45 299 Kč.  

Mimořádný význam rozpočtu v platové oblasti je vládou zdůrazněn tím, že kromě stanovení objemu 
prostředků na platy v podobě závazných ukazatelů státního rozpočtu u organizačních složek státu, ovlivňuje 
vláda tuto oblast i prostřednictvím závazných objemů prostředků na platy a počtu míst zaměstnanců 
v detailnějším členění, a to podle jednotlivých typů organizací a jednotlivých kategorií zaměstnanců. Tyto 
limity schvaluje vláda s návrhem státního rozpočtu na příslušný rok.  

Zákon č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024, byl v průběhu roku 2024 novelizován 
(zákon č. 294/2024 Sb.). Důvodem byla nutnost zajistit prostředky na odstranění škod vzniklých po povodních 
v září 2024, přičemž tato novela neměla vliv na platovou oblast. 

3.2.1 Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci (ostatní osobní náklady) 

Schválený rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci (ostatní osobní náklady) ve výši 
266 567 mil. Kč se po změnách podle § 23 odst. 1 písm. a) rozpočtových pravidel a změnách limitů regulace 
zaměstnanosti u příspěvkových organizací zvýšil na 274 023 mil. Kč. Nad tento rámec byly podle § 23 odst. 1 
písm. b) rozpočtových pravidel zapojeny nároky z nespotřebovaných výdajů (dále též „NNV“), prostředky 
z rezervních fondů a další mimorozpočtové zdroje, prostředky v dalších případech povoleného překročení 
a prostředky vyčleněné z limitů regulace zaměstnanosti v celkové výši 9 762 mil. Kč. Skutečné čerpání ve výši 
278 560 mil. Kč odpovídá 101,7 % rozpočtu po změnách a 98,9 % konečného rozpočtu. Ve skutečnosti došlo 
k čerpání prostředků rezervního fondu a dalších mimorozpočtových zdrojů ve výši 4 528 mil. Kč, nároků 
z nespotřebovaných výdajů pak ve výši 2 841 mil. Kč. Celkový nárůst objemu prostředků je proti skutečnosti 
roku 2023 vykázán ve výši 7 390 mil. Kč, jedná se o meziroční nárůst ve výši 2,7 %.  

Schválený rozpočet prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci u organizačních složek státu ve 
výši 122 366 mil. Kč se po změnách podle § 23 odst. 1 písm. a) zvýšil na 126 302 mil. Kč. Dále byl rozpočet 
upraven posílením z rezervních fondů, mimorozpočtovými prostředky a zapojením NNV na svou konečnou 
úroveň 127 671 mil. Kč. Skutečné čerpání je vykázáno ve výši 124 867 mil. Kč, což odpovídá 98,9 % rozpočtu 
po změnách a 97,8 % konečného rozpočtu. Z celkového čerpání bylo z rezervních fondů, dalších 
mimorozpočtových zdrojů a NNV vyčerpáno 2 974 mil. Kč. Celkový meziroční nárůst objemu prostředků proti 
skutečnosti roku 2023 dosáhl výše 1 971 mil. Kč, tj. 1,6 %.  

Schválený objem nákladů na platy a ostatní osobní náklady u příspěvkových organizací regulovaných vládou 
ve výši 144 201 mil. Kč se po změnách navýšil na úroveň 147 721 mil. Kč. Ve skutečnosti byly náklady čerpány 
ve výši 153 693 mil. Kč, a to včetně čerpání prostředků z rezervních fondů, čerpání příspěvku navýšeného 
o nároky z nespotřebovaných výdajů zřizovatele, mimorozpočtových zdrojů, prostředků v případech 
povoleného překročení, prostředků na podporu vědy a výzkumu podle § 10 zákona č. 130/2002 Sb. a 
prostředků vyčleněných z limitů regulace zaměstnanosti v kapitole MŠMT, a to v celkové výši 6 389 mil. Kč 
(u kapitoly MŠMT nejsou do této výše zahrnuty náhrady v době dočasné pracovní neschopnosti, protože 
MŠMT nemá tyto údaje k dispozici).  Celkový meziroční nárůst nákladů na platy a ostatní osobní náklady 
dosáhl proti skutečnosti roku 2023 výše 5 420 mil. Kč, tj. 3,7 %.  

Celkem u třech rozpočtových kapitol došlo u jejich příspěvkových organizací k situaci, kdy skutečné čerpání 
objemu prostředků na platy bylo vyšší než konečný rozpočet. Důvody tohoto překročení jsou následující: 

Státní příspěvková organizace Ministerstva obrany Vojenská lázeňská a rekreační zařízení Praha (dále jen 
„VLRZ“) produkuje výnosy (tržby) z ostatní výdělečné činnosti, které dále využívá na financování nákladů 
v provozní činnosti (tj. platy, režie, apod.). Tyto výnosy (tržby) vnímá Ministerstvo financí jako 
mimorozpočtové zdroje, které nejsou součástí stanovených limitů regulace zaměstnanosti. Z tohoto důvodu 
došlo u VLRZ v roce 2024 k překročení objemu prostředků na platy o 27,5 mil. Kč. 

Do nové státní příspěvkové organizace Zdravotnické zařízení Ministerstva spravedlnosti byli její zaměstnanci 
delimitování k 1. 4. 2024 z Vězeňské služby ČR v celkovém počtu 218 včetně prostředků na platy (AH 3/2024 
a 4/2024). Z důvodu nedostatečného mzdového limitu byly prostředky na platy ze strany Ministerstva financí 
navýšeny (AH 1642/2024). I přes omezení poskytování péče vězněným osobám v rámci specializovaných 
ambulancí, došlo k překročení limitu na platy o 1,2 mil. Kč, přičemž tyto prostředky byly uhrazeny z vlastních 
zdrojů příspěvkové organizace a nedošlo k potřebě navýšení příspěvku na provoz. V kapitole Ministerstva 
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spravedlnosti došlo k překročení limitu prostředků na platy dále u příspěvkové organizace Zotavovna VS ČR 
Přední Labská a to o 0,33 mil. Kč z důvodu nedostatečné částky mzdových prostředků. Prostředky byly použity 
z fondu odměn v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 

U státní příspěvkové organizace Digitální a informační agentury Správa státních služeb vytvářejících důvěru 
se nepodařilo obsadit pracovní místa s nižšími průměrnými platy, na kterých byla vysoká fluktuace, což 
způsobilo „umělý“ nárůst průměrů platů. Tento aspekt byl důvodem překročení schváleného rozpočtu 
prostředků na platy o 3,1 mil. Kč.  

Vývoj objemu prostředků v roce 2024 byl ovlivněn zejména následujícími vlivy: 

V první řadě jde o samotné meziroční navýšení rozpočtovaných prostředků na platy, ostatní platby za 
provedenou práci a ostatní osobní náklady mezi schválenými rozpočty na roky 2024 a 2023, kdy došlo 
k navýšení o 1 455 mil. Kč, z čehož nejvýznamnějšími vlivy byly dopady vyplývající z usnesení vlády 
č. 449/2023, usnesení vlády č. 703/2023 a usnesení Poslanecké sněmovny č. 1134/2024.  

Za účelem snížení deficitu státního rozpočtu byla s účinností od 1. 1. 2024 přijata v platové oblasti restriktivní 
opatření zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných 
rozpočtů. V této souvislosti byl napříč rozpočtovými kapitolami (s výjimkou kapitoly Ústavní soud) snížen 
objem prostředků na platy o 2 % s tím, že u příslušníků bezpečnostních sborů v gesci Ministerstva vnitra došlo 
k navrácení těchto prostředků v rámci pozměňovacího návrhu ministra vnitra.  K navrácení těchto snížených 
prostředků došlo v průběhu roku 2024 též u Ministerstva obrany (viz níže v části posílení prostředků na platy 
na vrub ostatních běžných výdajů). Vlivem tohoto opatření došlo trvale ke snížení celkového objemu 
prostředků na platy v regulované sféře o 5 mld. Kč.  

Ke změně došlo též v oblasti fondu kulturních a sociálních potřeb (dále jen „FKSP“), ačkoliv tato úprava přímo 
neovlivňuje prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci. Do 31. 12. 2023 byl objem prostředků 
na FKSP stanoven ve výši 2 % objemu prostředků na platy. S účinností od 1. 1. 2024 byl snížen podíl 
prostředků na FKSP z 2 % na 1 %, přičemž polovina této částky měla být určena na přispívání zaměstnavatele 
na produkty spoření na stáří.  

Poslední významná legislativní úprava se týkala náhrady platu při dočasné pracovní neschopnosti 
(karanténě), která byla do 31. 12. 2023 vyplácena z výdajových limitů stanovených mimo platovou oblast, 
přestože jiné náhrady platu (např. náhrady za dovolenou) jsou z platového limitu hrazeny. Pro tyto účely byla 
využívána rozpočtová položka 5424 - Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény. S účinností 
od 1. 1. 2024 jsou tyto náhrady plně hrazeny ze stanoveného limitu objemu prostředků na platy, přičemž 
rozpočtová položka 5424 byla zrušena. V důsledku tohoto opatření lze očekávat trvalou úsporu na výdajové 
straně státního rozpočtu. 

Další významné změny v platové oblasti byly diferencovaně zapracovány do jednotlivých rozpočtových 
kapitol v návaznosti na realizaci vládních priorit. Za zmínku stojí zejména zřízení Vládního analytického útvaru 
na Úřadu vlády (tj. 10 míst a 5,3 mil. Kč v oblasti platů), a to přesunem limitů z dalších rozpočtových kapitol 
(MŽP, MZV, MZDR, MV, MŠMT, MD, MPO, MZE, MF, MMR). V kapitole Ministerstvo vnitra došlo k promítnutí 
vlivu souvisejícího s usnesením vlády č. 473/2023 (zaměstnanecké karty), na základě kterého se prodlužila 
platnost dočasně zřízených 97 míst až do konce roku 2028, s čímž souviselo navýšení objemu prostředků na 
platy o 48,2 mil. Kč. V kapitole Ministerstvo dopravy došlo v souvislosti se zřízením nové organizační složky 
státu Dopravní a energetický stavební úřad k navýšení počtu míst o 10 a objemu prostředků na platy ve výši 
6,5 mil. Kč přesunem uvedených limitů z Ministerstva pro místní rozvoj.  Významným vlivem v platové a 
personální oblasti byl též vznik nové rozpočtové kapitoly Digitální a informační agentura, jejíž limity byly 
v této oblasti z větší části zabezpečeny přesunem z kapitoly Ministerstvo vnitra (81,2 mil. Kč a 118 míst), a to 
změnou systemizace k 1. 4. 2024. 

Podrobněji jsou specifika vývoje oblasti platů mezi rozpočty 2024 a 2023 popsána v rozpočtové dokumentaci, 
konkrétně Zprávě ke státnímu rozpočtu České republiky na rok 2024, kapitole 4.4 Výdaje na platy 
zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci.  

Schválený objem finančních prostředků a limit personálních kapacit byl dále na základě rozhodnutí vlády 
a zmocnění ministra k úpravám limitů regulace zaměstnanosti (bod IV./1. písm. b) usnesení vlády 
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č. 703/2023) ovlivněn rozpočtovými opatřeními podle § 23 odst. 1 písm. a) a povolenými úpravami počtu 
míst a nákladů na platy a ostatní osobní náklady příspěvkových organizací.  

Tímto způsobem byl rozpočet platové oblasti navýšen celkem o 7 456 mil. Kč, v tom u organizačních složek 
státu šlo o zvýšení o 3 936 mil. Kč a u vládou regulovaných příspěvkových organizací o zvýšení ve výši 
3 520 mil. Kč.  

Na vrub kapitoly Všeobecná pokladní správa byl rozpočet v platové oblasti posílen celkově o 3 055 mil. Kč, 
z toho nejvýrazněji o 1 113 mil. Kč v kapitole Ministerstva práce a sociálních věcí (zejména ke zvýšení objemu 
prostředků na platy za účelem eliminace poklesu průměrného platu).  

Na vrub ostatních běžných výdajů byl limit prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci posílen 
celkem o 851 mil. Kč. Finančně nejvýraznější vlivy byly realizovány v kapitole: 

a) Ministerstvo obrany, kde došlo na základě rozhodnutí ministra financí k refundaci snížených prostředků 
na platy o 2 % v celkové výši cca 370 mil. Kč (AH 1-224/2024). V této souvislosti byla u ústředního orgánu, 
Krajských vojenských velitelství a Újezdních úřadů provedena změna systemizace k 1. 5. 2024; 

b) Úřad práce (MPSV), kde došlo k posílení prostředků na ostatní platby za provedenou práci ve výši 151 mil. 
Kč z důvodu nutnost výplaty odbytného pro zaměstnance, kterým bylo v rámci systemizace k 1. 1. 2024 
zrušeno služební místo (AH 1-874/2024); 

c) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, kde došlo z důvodu zajištění vyšší personální stability ke 
zvýšení objemu prostředků na platy o 20 mil. Kč (AH 1-1102/2024);  

d) Úřad vlády, kde dále došlo k navýšení ostatních plateb za provedenou práci (RP 5021) o 10 mil. Kč 
z důvodu novely zákoníku práce č. 281/2023 Sb., která zavedla povinnost zaměstnavatelů poskytovat 
příplatky za práci v noci, o víkendech a ve svátky a placenou dovolenou i pro zaměstnance pracující na 
dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr (AH 1-1601/2024); 

e) Český telekomunikační úřad, kde došlo k navýšení prostředků na platy státních zaměstnanců ve výši 
1 575 000 Kč z důvodu výkonu nových digitálních agend (AH 1-1151/2024). 

V organizačních složkách státu došlo dále k zapojení prostředků na platy podle § 23 odst. 1 písm. b), 
tj. posílení rozpočtu rezervními fondy, mimorozpočtovými zdroji a nároky z nespotřebovaných výdajů. 
Skutečně vyčerpáno bylo z rezervních fondů 387,1 mil. Kč, z čehož největší podíl čerpání je vykázán u Státního 
ústavu pro kontrolu léčiv v kapitole Ministerstvo zdravotnictví ve výši 284 mil. Kč, s nimiž bylo hospodařeno 
na základě výjimky z rozpočtových pravidel (zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech) a u Ústavu pro státní kontrolu 
veterinárních biopreparátů a léčiv ve výši 20,2 mil. Kč v souvislosti se zákonem 378/2007 Sb. o léčivech a 
vyhláškou č. 427/2008 Sb. Významný podíl v čerpání prostředků představují nároky z nespotřebovaných 
výdajů. V roce 2024 bylo v organizačních složkách státu z nároků z nespotřebovaných výdajů čerpáno celkem 
2 569 mil. Kč, kdy nejvyšší čerpání vykazují resorty Ministerstvo vnitra ve výši 646 mil. Kč, Ministerstvo financí 
ve výši 365 mil. Kč, Ministerstvo práce a sociálních věcí ve výši 262 mil. Kč, Ministerstvo obrany ve výši 250 mil. 
Kč, Ministerstvo spravedlnosti ve výši 196 mil. Kč a Ministerstvo zdravotnictví ve výši 177 mil. Kč.  

Základní přehled čerpání finančních prostředků v oblasti výdajů určených na platy a ostatní platby za 
provedenou práci (ostatní osobní náklady) demonstruje následující tabulka: 

Tabulka č. 53: Prostředky na platy a OPPP (OON) ve vládou regulované sféře (mil. Kč)    

 
* u PO pouze odvozen 

ZP - zákoník práce; ZSS - zákon o státní službě 

Zdroj: MF  

Schválený
Po změnách                         

(RZ)

Konečný *   

(KR)

1 2 3 4 5 (5:3) (5:4) (5-3) (5-4) (5:1)

Organizační složky státu 122 896 122 366 126 302 127 671 124 867 98,9 97,8 -1 435 -2 804 101,6

Platy zaměstnanců ZP a  ZSS 55 883 54 359 56 577 57 499 55 992 99,0 97,4 -585 -1 506 100,2

Platy přís lušníků a  vojáků 55 363 56 212 57 019 56 596 56 236 98,6 99,4 -782 -360 101,6

Platy s tátních s tátních zástupců a  odvození 2 254 2 257 2 255 2 285 2 263 100,3 99,0 7 -22 100,4

Ostatní platby za  provednou práci 9 396 9 538 10 451 11 291 10 376 99,3 91,9 -75 -916 110,4

Příspěvkové organizace 148 273 144 201 147 721 154 132 153 693 104,0 99,7 5 972 -440 103,7

Platy zaměstnanců ZP a  ZSS 144 595 142 861 146 007 150 572 150 279 102,9 99,8 4 272 -292 103,9

   z toho: RgŠ MŠMT a  ÚSC 137 304 136 310 138 973 142 977 142 751 102,7 99,8 3 778 -225 104,0

Ostatní platby za  provednou práci 3 677 1 340 1 713 3 561 3 413 199,2 95,9 1 700 -147 92,8

OSS a PO celkem 271 169 266 567 274 023 281 803 278 560 101,7 98,8 4 537 -3 243 102,7
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Z tabulky je zřejmé, že objem prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci u organizačních složek 
státu meziročně vzrostl o 1,6 %. U příspěvkových organizací dochází k meziročnímu nárůstu objemu 
prostředků na platy a ostatní osobní náklady o 3,7 %.  

Podrobnější přehled o čerpání objemů prostředků za jednotlivé kapitoly, typy organizací a kategorie 
zaměstnanců je uveden v sešitě G v tabulce č. 11. 

3.2.2 Vývoj počtu zaměstnanců 

Vývoj počtu zaměstnanců v organizačních složkách státu a příspěvkových organizacích znázorňuje následující 
tabulka: 

Tabulka č. 54: Počet zaměstnanců ve vládou regulované sféře    

 
* u PO pouze odvozen 

ZP - zákoník práce; ZSS - zákon o státní službě 

Zdroj: MF  

Z tabulky je zřejmé, že počet zaměstnanců ve vládou regulované sféře u organizačních složek státu meziročně 
klesl o 0,9 %. U příspěvkových organizací dochází k meziročnímu nárůstu počtu zaměstnanců o 1,6 %.  

Skutečný počet míst v organizačních složkách státu a příspěvkových organizacích se pak meziročně zvýšil 
o 2 950 přepočtených míst, tj. o 0,61 %.  

Podrobný přehled o počtech zaměstnanců za jednotlivé kapitoly, typy organizací a kategorie zaměstnanců je 
uveden v sešitě G v tabulce č. 10. 

3.2.3 Průměrné platy 

Proti roku 2023, kdy byl zaznamenán meziroční nárůst průměrných platů ve výši 5,6 %, došlo v roce 2024 
k dalšímu nárůstu průměrných platů, a to o 2 %. V následující tabulce je uveden přehled o vývoji průměrných 
platů v organizačních složkách státu a příspěvkových organizacích. 

Tabulka č. 55: Průměrné platy ve vládou regulované sféře (v Kč) 

 
* u PO pouze odvozen 

ZP - zákoník práce; ZSS - zákon o státní službě 

Zdroj: MF  

Meziroční změny průměrných platů jsou v jednotlivých resortech rozdílné. Stěžejní faktory související 
s růstem průměrných platů jsou spojené s přijetím usnesení vlády č. 449/2023, usnesení vlády č. 703/2023 a 
usnesení Poslanecké sněmovny č. 1134/2024 – viz výše v textu. 

Schválený
Po změnách                         

(RZ)

Konečný *   

(KR)

1 2 3 4 5 (5:3) (5:4) (5-3) (5-4) (5:1)

Organizační složky státu 197 417 211 967 210 934 211 316 195 689 92,8 92,6 -15 245 -15 627 99,1

Zaměstnanci  ZP a  ZSS 108 108 112 254 111 335 111 717 105 458 94,7 94,4 -5 877 -6 258 97,5

Přís lušníci  a  vojáci 88 013 98 308 98 194 98 194 88 946 90,6 90,6 -9 248 -9 248 101,1

Státní zástupci  a  odvození 1 296 1 405 1 405 1 405 1 285 91,5 91,5 -120 -120 99,1

Příspěvkové organizace 286 711 275 624 285 436 292 756 291 389 102,1 99,5 5 953 -1 367 101,6

Zaměstnanci  ZP a  ZSS 286 711 275 624 285 436 292 756 291 389 102,1 99,5 5 953 -1 367 101,6

z toho: RgŠ MŠMT a ÚSC 272 007 261 175 270 698 277 505 276 856 102,3 99,8 6 158 -650 101,8

OSS a PO celkem 484 128 487 591 496 371 504 072 487 078 98,1 96,6 -9 293 -16 993 100,6
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Schválený
Po změnách                         

(RZ)

Konečný *   

(KR)

1 2 3 4 5 (5:3) (5:4) (5-3) (5-4) (5:1)

Organizační složky státu 47 911 44 358 45 769 45 895 48 756 106,5 106,2 2 987 2 861 101,8

Platy zaměstnanců ZP a  ZSS 43 077 40 354 42 347 42 890 44 245 104,5 103,2 1 898 1 355 102,7

Platy přís lušníků a  vojáků 52 420 47 650 48 390 48 031 52 688 108,9 109,7 4 298 4 657 100,5

Platy s tátních zástupců a  odvození 144 873 133 873 133 759 135 506 146 715 109,7 108,3 12 956 11 209 101,3

Příspěvkové organizace 42 027 43 193 42 627 42 860 42 978 100,8 100,3 351 117 102,3

Platy zaměstnanců ZP a  ZSS 42 027 43 193 42 627 42 860 42 978 100,8 100,3 351 117 102,3

   z toho: RgŠ MŠMT a ÚSC 42 065 43 492 42 782 42 935 42 968 100,4 100,1 186 33 102,1

OSS a PO celkem 44 426 43 699 43 962 44 132 45 299 103,0 102,6 1 337 1 167 102,0
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Do vývoje průměrných platů dále zasáhly diferencované úpravy prostředků na platy a počtu zaměstnanců při 
návrhu státního rozpočtu na rok 2024, provedení změn během roku, nenaplnění počtu tabulkových míst či 
využití nároků z nespotřebovaných výdajů a jiných mimorozpočtových zdrojů. 

Průměrné platy příslušníků a vojáků meziročně vzrostly o 0,5 %, platy zaměstnanců a státních zaměstnanců 
v organizačních složkách státu o 2,7 %, platy státních zástupců a od nich odvozených meziročně vzrostly 
o 1,3 %, platy zaměstnanců příspěvkových organizací vzrostly o 2,3 %.  

3.2.4 Srovnání průměrných platů v národním hospodářství a vládou regulované sféře 

Podle předběžných údajů Českého statistického úřadu uveřejněných ke dni 6. března 2025 o průměrné hrubé 
měsíční mzdě na přepočtené počty zaměstnanců za rok 2024 bylo v národním hospodářství jako celku 
dosaženo průměrného výdělku 46 165 Kč, oproti průměrnému výdělku roku 2023 ve výši 43 341 Kč tak došlo 
k meziročnímu zvýšení o 6,5 %, tj. o 2 824 Kč. Vládou regulovaná sféra (OSS a PO) pak rostla o 2 %, tj. o 873 Kč. 
Podrobnější srovnání průměrných platů (mezd) ve sledovaných sférách na přepočtené počty je uvedeno 
v následující tabulce. 

Tabulka č. 56: Porovnání průměrných platů/mezd podle sfér hospodářství (přepočtené osoby) 

 
Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje k 6. 3. 2025) a MF 

Výše uvedené trendy se promítají i do vývoje reálných mezd. V roce 2024 vzrostla reálná mzda v celém 
národním hospodářství o 4 %, ve sféře organizačních složek státu pak naopak klesla o 0,4 %. V následujícím 
grafu je znázorněna průměrná mzda v národním hospodářství ČR ve srovnání s průměrným platem ve vládou 
regulované sféře (OSS a PO).  

Graf č. 34: Vývoj nominálních mezd v letech 2023 a 2024 (v Kč) 

 
Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje k 6. 3. 2025) a MF 

Z grafického znázornění a z výše uvedeného je zřejmé, že dynamika růstu průměrných platů v celém 
národním hospodářství a průměrných platů ve vládou regulované sféře je přiměřená, přičemž je nutno 
přihlédnout k opatřením, která byla v roce 2024 přijata v souvislosti s restriktivními platovou politikou vlády 
z důvodu snížení deficitu státního rozpočtu.   

Mezi roky 2024 a 2023 došlo k otočení trendu vývoje průměrného platu (mzdy). V roce 2023 byl ve vládou 
regulované sféře průměrný plat (44 426 Kč) vyšší než v národním hospodářství (43 341 Kč). V roce 2024 došlo 
ovšem k opačnému vývoji, kdy průměrný plat ve vládou regulované sféře (43 299 Kč) byl nižší než v národním 
hospodářství (46 165 Kč). Tento vývoj byl výrazným způsobem ovlivněn snížením prostředků na platy o 2 %.  

Průměrný Meziročně Meziročně Index Změna Průměrný Meziročně Meziročně Index Změna

plat index rozdíl ku NH ku NH plat index rozdíl ku NH ku NH

v Kč v % v Kč v % v % v Kč v % v Kč v % v %

Národní hospodářství 43 341 107,4 2 988 100,0 100,0 46 165 106,5 2 824 100,0 100,0

z toho: OSS a PO ve vládní regulaci                 
44 426 105,6 2 345 102,5 98,3 45 299 102,0 873 98,1 95,7
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3.3 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 

Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje představují základní výdaje organizačních složek státu, jako 
jsou nákup materiálu, vody, paliv a energie, nákup služeb pošt, telekomunikací, bankovních institucí, výdaje 
na opravy a udržování, cestovné a související výdaje. Jsou zde zahrnuty i úroky a ostatní finanční výdaje a 
výdaje na realizaci záruk.  

Schválený rozpočet této oblasti výdajů ve výši 177,6 mld. Kč byl rozpočtovými opatřeními realizovanými 
v průběhu roku zvýšen celkem o 6,2 mld. Kč na 183,8 mld. Kč, když k úpravám rozpočtu došlo u všech položek 
– zvýšení se týkalo nejvíce výdajů na nákup služeb (o 7,1 mld. Kč, z toho u kapitoly Ministerstvo obrany 
o 5,9 mld. Kč a kapitoly Ministerstvo vnitra o 1,2 mld. Kč), výdajů na ostatní nákupy (o 2,4 mld. Kč, z toho 
u kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy o 0,9 mld. Kč a u kapitoly Ministerstvo vnitra 
o 0,6 mld. Kč; z celku převážně u položky opravy a udržování) a výdajů na nákup materiálu (o 803 mil. Kč). 
Snížen byl rozpočet nejvíce u úroků a ostatních finančních výdajů (o 4,5 mld. Kč, z toho u kapitoly Státní dluh 
o 6,4 mld. Kč při zvýšení u kapitoly Ministerstvo obrany o 1,9 mld. Kč, u níž šlo o zvýšení kurzových rozdílů). 

Tabulka č. 57: Neinvestiční nákupy a související výdaje (mil. Kč)  

 
Zdroj: MF  

Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje dosáhly v roce 2024 celkové výše 182,9 mld. Kč a byly tak 
plněny na 99,5 % rozpočtu po změnách (úspora 888 mil. Kč). Největší úspory rozpočtu bylo vykázáno u výdajů 
souvisejících s neinvestičními nákupy (o 1,0 mld. Kč), u úroků a ostatních finančních výdajů (o 637 mil. Kč), 
u výdajů na opravy a udržování (o 152 mil. Kč) a u výdajů na nákup materiálu (o 145 mil. Kč). Na druhé straně 
rozpočet po změnách byl překročen nejvíce u výdajů na nákup služeb (o 926 mil. Kč) a na nákup vody, paliv a 
energie (o 274 mil. Kč). Na čerpání celkových výdajů na neinvestiční nákupy a související výdaje se podílel 
především základní rozpočet kapitol - částkou 173,8 mld. Kč, nároky z nespotřebovaných výdajů byly 
zapojeny ve výši 8,3 mld. Kč a posílení rozpočtu rezervním fondem a ostatními mimorozpočtovými prostředky 
představovalo 825 mil. Kč. Meziročně se neinvestiční nákupy a související výdaje zvýšily celkem o 33,1 mld. 
Kč, tj. o 22,1 %, což bylo ovlivněno především nárůstem úroků a ostatních finančních výdajů (o 22,0 mld. Kč), 
výdajů na nákup služeb (o 9,7 mld. Kč), výdajů na opravy a udržování (o 1,6 mld. Kč) a na nákup vody, paliv a 
energie (o 1,1 mld. Kč). Kromě výdajů kapitoly Státní dluh souvisejících s obsluhou státního dluhu (+19,6 mld. 
Kč), nejvýrazněji vzrostly běžné nákupy kapitoly Ministerstvo obrany (+12,9 mld. Kč) a Digitální informační 
agentury (+1,6 mld. Kč). Na druhé straně se meziročně nejvíce snížily výdaje na ostatní nákupy u Hygienické 
služby (o 2,0 mld. Kč). Podíl neinvestičních nákupů na celkových běžných výdajích státního rozpočtu dosáhl 
9,0 % a proti roku 2023 se zvýšil o 1,5 procentního bodu.  

Výdaje na některé úpravy hmotných věcí a pořízení některých práv k hmotným věcem činily 21 mil. Kč a 
rozpočet po změnách byl čerpán na 106,9 % (v roce 2023 byly čerpány ve výši 20 mil. Kč). Téměř v plné výši 
šlo o položku Podlimitní technické zhodnocení, na které se evidují výdaje na technické zhodnocení 
dlouhodobého hmotného majetku (i drobného), které nepřesahují v každém jednotlivém případě 40 000 Kč. 
Z rozpočtových kapitol tyto výdaje nejvíce čerpaly Ministerstvo vnitra (11 mil. Kč), Ministerstvo obrany (4 mil. 
Kč), Ministerstvo spravedlnosti (2 mil. Kč), Ministerstvo financí (2 mil. Kč) a Ministerstvo práce a sociálních 
věcí (1 mil. Kč).  

Výdaje na nákup materiálu ve výši 15,8 mld. Kč byly čerpány na 99,1 % rozpočtu po změnách při meziročním 
zvýšení o 496 mil. Kč, tj. o 3,2 %. Tyto výdaje zabezpečují především vlastní činnost organizačních složek státu 
a patří sem takové položky jako např. nákup materiálu jinde nezařazeného (9,5 mld. Kč, především materiální 

schválený po změnách

1 2 3 4 4:3 4-3 4:1 4-1

Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 149 838 177 594 183 805 182 916 99,5 -888 122,1 33 078

v tom:

Výdaje na  někt. úpravy hmot. věcí a  pořízení někt. práv k hmot. věcem 20 9 19 21 106,9 1 106,0 1

Výdaje na  nákup materiá lu 15 338 15 175 15 978 15 834 99,1 -145 103,2 496

Úroky a  ostatní finanční výdaje 67 183 94 286 89 807 89 169 99,3 -637 132,7 21 987

Výdaje na  nákup vody, pa l iv a  energie 6 374 7 129 7 210 7 484 103,8 274 117,4 1 110

Výdaje na  nákup s lužeb 38 942 40 612 47 716 48 642 101,9 926 124,9 9 700

Výdaje na  ostatní nákupy 12 585 10 064 12 441 12 191 98,0 -250 96,9 -394 

  z toho:  Opravy a  udržování 6 512 7 168 8 218 8 066 98,2 -152 123,9 1 554

  Cestovné 1 999 1 943 2 146 2 090 97,4 -56 104,6 91

Výdaje na  netransf. přev. uvnitř organiz., na  převzaté povinnosti  a  na  ji s toty 16 55 34 26 76,9 -8 161,8 10

Výdaje související s  neinv. nákupy, příspěvky, náhrady a  na  věcné dary 9 381 10 263 10 599 9 549 90,1 -1 050 101,8 167
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výdaje silových resortů, meziročně o 1,6 mld. Kč více), výdaje na drobný dlouhodobý hmotný majetek 
(2,6 mld. Kč, jde o předměty, jejichž ocenění je 40 tis. Kč nebo nižší a doba použitelnosti delší než jeden rok), 
výdaje na prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek (1,6 mld. Kč), nákup potravin (793 mil. Kč), 
nákup léků a zdravotnického materiálu (625 mil. Kč, meziročně o 518 mil. Kč méně), nákup zboží za účelem 
dalšího prodeje (520 mld. Kč, snížení o 501 mil. Kč), ochranných pomůcek (219 mil. Kč), knih a obdobných 
listinných informačních prostředků (37 mil. Kč) a další položky. Nejvíce prostředků na nákup materiálu 
vynaložilo Ministerstvo obrany (9,6 mld. Kč, +1,7 mld. Kč), Ministerstvo vnitra (2,6 mld. Kč), Ministerstvo 
spravedlnosti (1,2 mld. Kč), Správa státních hmotných rezerv (535 mil. Kč, -503 mil. Kč), Ministerstvo 
zdravotnictví (499 mil. Kč, -541 mil. Kč), Ministerstvo dopravy (251 mil. Kč), Ministerstvo financí (233 mil. Kč), 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (224 mil. Kč), Ministerstvo zahraničních věcí (163 mil. Kč) a Ministerstvo 
zemědělství (141 mil. Kč).   

Úroky a ostatní finanční výdaje dosáhly 89,2 mld. Kč a zůstaly pod úrovní rozpočtu po změnách o 637 mil. 
Kč, tj. o 0,7 %. Proti roku 2023 vzrostly o 22,0 mld. Kč, tj. o 32,7 %. Rozhodující objem těchto výdajů 
představují vlastní úroky na obsluhu státního dluhu (86,6 mld. Kč, +19,5 mld. Kč), v menší míře kurzové rozdíly 
ve výdajích (2,0 mld. Kč, +2,4 mld. Kč), úrokové výdaje na finanční deriváty (386 mil. Kč) a úplaty dluhové 
služby (150 mil. Kč). Tyto výdaje jsou téměř plně financovány prostřednictvím kapitoly Státní dluh (87,2 mld. 
Kč) a komentovány samostatně v sešitu E státního závěrečného účtu.  

Výdaje na nákup vody, paliv a energie dosáhly celkem 7,5 mld. Kč, což představovalo plnění na 103,8 % 
rozpočtu po změnách. Ve srovnání s předchozím rokem se zvýšily o 1,1 mld. Kč, tj. o 17,4 %. Největší položkou 
byly výdaje na elektrickou energii (2,8 mld. Kč, +712 mil. Kč), pohonné hmoty a maziva (1,9 mld. Kč), plyn 
(970 mil. Kč, +232 mil. Kč), teplo (950 mil. Kč) a studenou vodu vč. stočného (773 mil. Kč). Největšími 
„spotřebiteli“ těchto komodit byly „silové“ resorty – Ministerstvo vnitra (2,7 mld. Kč, +626 mil. Kč), 
Ministerstvo obrany (1,8 mld. Kč, +187 mil. Kč), Ministerstvo spravedlnosti (1,3 mld. Kč, +256 mil. Kč), 
následované Ministerstvem financí (469 mil. Kč), Ministerstvem práce a sociálních věcí (359 mil. Kč), 
Ministerstvem zemědělství (177 mil. Kč) atd.   

Výdaje na nákup služeb činily 48,6 mld. Kč a rozpočet po změnách byl čerpán na 101,9 %. Meziročně se tyto 
výdaje zvýšily o 9,7 mld. Kč, tj. o 24,9 %. Největší položku představovaly výdaje na „nákup ostatních služeb“ 
(čerpání v částce 24,1 mld. Kč, meziroční růst o 6,7 mld. Kč), které vykázaly zejména kapitoly Ministerstvo 
obrany (9,0 mld. Kč, +5,3 mld. Kč), Ministerstvo vnitra (4,4 mld. Kč, +320 mil. Kč), Správa státních hmotných 
rezerv (3,0 mld. Kč, +427 mil. Kč), Ministerstvo práce a sociálních věcí (1,9 mld. Kč, +548 mil. Kč) a Ministerstvo 
zemědělství (1,0 mld. Kč, +61 mil. Kč). Patří sem např. výdaje na Armádu ČR, na hospodářská opatření pro 
krizové stavy, na bezpečnost a veřejný pořádek, na zdravotnickou záchrannou službu atd. Patří sem též např. 
úhrady zdravotnickým zařízením za lékařské prohlídky osob nastupujících do ústavů sociální péče a za služby 
poskytované zdravotnickým nebo jiným specializovaným zařízením za zdravotní prohlídky dané zvláštním 
předpisem, příspěvek na stravování zaměstnanců v zařízení jiné organizace, nákup stravenek ve veřejném 
stravování, výdaje na rozhlasové a televizní poplatky, na přezkušování, revize, cejchování, kontrolu, kalibraci 
a posuzování technického stavu přístrojů a zařízení, výdaje za znalecké posudky, certifikáty, audity, plány 
povodí a povodňové plány, na jazykové překlady, na mytí oken atd. Do výdajů na nákup služeb dále patří 
výdaje na zpracování dat a služby související s informačními a komunikačními technologiemi (14,7 mld. Kč, 
meziroční nárůst o 2,0 mld. Kč), nájemné (3,3 mld. Kč, +140 mil. Kč), služby elektronických komunikací 
(2,1 mld. Kč, +211 mil. Kč), poštovní služby (1,5 mld. Kč, -377mil. Kč), služby školení a vzdělávání (1,9 mld. Kč, 
+888 mil. Kč), konzultační, poradenské a právní služby (619 mil. Kč), služby peněžních ústavů (433 mil. Kč) 
apod. Výdaje na nákup služeb čerpalo především Ministerstvo obrany (14,5 mld. Kč, +7,0 mld. Kč), 
Ministerstvo vnitra (9,2 mld. Kč, -34 mil. Kč), Ministerstvo práce a sociálních věcí (5,0 mld. Kč, +363 mil. Kč), 
Ministerstvo financí (3,1 mld. Kč, +168 mil. Kč), Správa státních hmotných rezerv (3,1 mld. Kč, +431 mil. Kč), 
Digitální a informační agentura (2,3 mld. Kč, +1,6 mld. Kč), Ministerstvo zemědělství (1,7 mld. Kč, +134 mil. 
Kč), Ministerstvo zahraničních věcí (1,6 mld. Kč, +49 mil. Kč), Ministerstvo spravedlnosti (1,4 mld. Kč, -219 mil. 
Kč) a Ministerstvo zdravotnictví (1,0 mld. Kč, -31 mil. Kč). 

Výdaje na ostatní nákupy dosáhly 12,2 mld. Kč, byly plněny na 98,0 % rozpočtu po změnách a meziročně 
klesly o 394 mil. Kč, tj. o 3,1 %. Z celkového objemu výdajů na ostatní nákupy připadlo nejvíce na výdaje na 
opravy a udržování, a to 8,1 mld. Kč při meziročním zvýšení o 1,6 mld. Kč, tj. o 23,9 %, a na cestovné, na které 
bylo vynaloženo celkem 2,1 mld. Kč, tj. o 91 mil. Kč více než v předchozím roce. Dále sem patří výdaje na 
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podlimitní programové vybavení (372 mil. Kč), na pohoštění (171 mil. Kč) a výdaje na ostatní nákupy jinde 
nezařazené (1,5 mld. Kč), kterými jsou např. příspěvky mezinárodním organizacím se sídlem v ČR, příspěvek 
na ošacení, náhrady chovatelům služebních psů, platby dálničních známek a poplatků, nákupy Hygienické 
služby, příspěvek na zkvalitnění stravy vlastním zaměstnancům apod. Výdaje tohoto podseskupení položek 
čerpalo nejvíce Ministerstvo obrany (7,1 mld. Kč, +1,6 mld. Kč), Ministerstvo vnitra (1,7 mld. Kč), Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (951 mil. Kč), Ministerstvo spravedlnosti (453 mil. Kč), Ministerstvo financí 
(440 mil. Kč), Ministerstvo zahraničních věcí (366 mil. Kč), Ministerstvo práce a sociálních věcí (252 mil. Kč), 
Ministerstvo zemědělství (214 mil. Kč), atd.   

Výdaje na netransferované převody uvnitř organizace, na převzaté povinnosti a na jistoty (dříve Poskytnuté 
zálohy, jistiny, záruky a vládní úvěry) byly v roce 2024 realizovány ve výši 26 mil. Kč, když většinu 
představovala položka vratky jistot – přes 13 mil. Kč. Meziročně celkové výdaje na toto podseskupení položek 
vzrostlo proti roku 2023 o 4 mil. Kč. Na položku Vratky jistot se zařazují převody peněžních prostředků, které 
má jejich příjemce po splnění plátcových závazků vůči příjemci nebo jiné osobě nebo po skončení smluvního 
vztahu mezi plátcem a příjemcem nebo jinou osobou plátci vrátit, zejména jistoty (kauce) podle § 2010 a násl. 
občanského zákoníku a jiných zákonných ustanovení, poskytují-li se v penězích. Převody vlastní pokladně 
dosáhly 9 mil. Kč a převody vnitřním organizačním jednotkám 4 mil. Kč. 

Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a výdaje na věcné dary dosáhly v roce 2024 
výše 9,5 mld. Kč, čerpány byly na 90,1 % rozpočtu po změnách a meziročně se zvýšily o 167 mil. Kč, tj. o 1,8 %. 
V rámci těchto výdajů (podseskupení 519) bylo v roce 2024 nejvíce prostředků vynaloženo na položce 5192 
Poskytnuté náhrady - celkem 3,4 mld. Kč, tj. o 244 mil. Kč méně než v předchozím roce. Pokles ovlivnily 
prostředky na náhrady čistých nákladů představujících nespravedlivou finanční zátěž držitele poštovní licence 
vyplacené v předchozím roce 2023 České poště ve výši 750 mil. Kč, když v roce 2024 nebyly na tento účel 
proplaceny žádné prostředky. Nejvíce náhrad bylo poskytnuto v oblasti soudů, a to 1,9 mld. Kč (meziročně 
+434 mil. Kč) a v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku (718 mil. Kč, +40 mil. Kč). Z věcného hlediska šlo 
např. o cestovní a podobné náhrady osobám, které pro organizaci nevykonávají závislou činnost, zejména 
svědkům, znalcům, advokátům, exekutorům či notářům, stanovené příslušnými zákony, o úhrady advokátům 
a notářům zastupujícím klienty ex offo, náhrady za náklady soudního řízení, náhrady za pracovní úrazy a 
bolestné, příspěvky poslaneckým a senátorským klubům, náhrady svědkům a přezvědným osobám 
(svědečné) apod. Patří sem i náhrady nákladů a ztrát, které vznikly chovatelům v důsledku provádění 
mimořádných veterinárních opatření nařízených ke zdolávání některé z nebezpečných nákaz a nemocí. 
Na finanční náhrady v rámci majetkového vyrovnání s církvemi bylo vyplaceno 2,8 mld. Kč. Na položce 5197- 
Náhrady zvýšených nákladů spojených s výkonem funkce v zahraničí bylo čerpáno 2,5 mld. Kč, když náhrady 
byly vypláceny pracovníkům zastupitelských úřadů a stálých misí a jejich rodinným příslušníkům (§ 3 nařízení 
vlády č. 62/1994 Sb.). Náhrady a příspěvky související s výkonem ústavní funkce a funkce soudce 
(poskytované podle § 5 zákona č. 236/1995 Sb.) dosáhly 586 mil. Kč. Na věcné dary bylo čerpáno 169 mil. Kč 
a sankce a odstupné byly zaplaceny ve výši 9 mil. Kč. Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně 
postižené osoby dosáhly 49 mil. Kč. Výdaje související s neinvestičními nákupy byly čerpány především 
Ministerstvem kultury (2,8 mld. Kč), Ministerstvem zahraničních věcí (2,0 mld. Kč), Ministerstvem 
spravedlnosti (2,2 mld. Kč), Ministerstvem vnitra (958 mil. Kč), Ministerstvem obrany (692 mil. Kč), 
Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR (218 mil. Kč), Ministerstvem zdravotnictví (117 mil. Kč) a 
Ministerstvem financí (112 mil. Kč). 

Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje jsou hlavní složkou tzv. běžných výdajů na provoz 
organizačních složek státu (jinak také „užších běžných výdajů“). Jsou tvořeny nákupy materiálu, vody, paliv, 
energií a služeb, nájemným, cestovným a ostatními nákupy a výdaji jinde nezařazenými. Jejich objem v roce 
2024 dosáhl 96,3 mld. Kč, tedy o 18,8 mld. Kč (o 23,5 %) více než v roce 2023. Následující tabulka zachycuje 
jejich vývoj od roku 2020. Nejvíce se zvýšily v kapitole Ministerstvo obrany (+15,3 mld. Kč), což souviselo 
se snahou vlády o navyšování výdajů na obranu. Vzrostly i výdaje kapitoly Energetický regulační úřad 
(+2,9 mld. Kč), které v roce 2024 jednorázově vyplatilo vratky ve výši 2,9 mld. Kč, které vyplynuly z vyúčtování 
záloh odvodu z nadměrných příjmů. Vyšší provozní výdaje měla i Digitální a informační agentura (+1,6 mld. 
Kč), která výrazně navýšila prostředky směřované do zpracování dat a služeb souvisejících s informačními a 
komunikačními technologiemi (+1,5 mld. Kč) 
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Tabulka č. 58: Běžné výdaje na provoz organizačních složek státu – užší běžné výdaje (mil. Kč)  

 
Zdroj: MF  

3.4 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 

3.4.1 Neinvestiční transfery podnikatelům 

Přehled státního rozpočtu, jeho úprav a čerpání neinvestičních transferů podnikatelům je uveden 
v následující tabulce:  

2020 2021 2022 2023 2024 2021 2022 2023 2024

Potraviny 580,8 567,3 592,9 724,9 793,1 97,7 104,5 122,3 109,4

Ochranné pomůcky 2 883,5 273,0 202,6 187,9 218,7 9,5 74,2 92,7 116,4

Léky a zdravotnický materiál 481,9 7 497,3 9 363,2 1 143,2 625,2 1 555,9 124,9 12,2 54,7

Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek 1 429,5 1 295,2 1 062,0 1 663,9 1 571,7 90,6 82,0 156,7 94,5

Učebnice a školní potřeby 0,4 0,5 0,3 0,3 0,4 109,1 66,8 99,2 128,1

Knihy a obdobné listinné informační prostředky 57,7 55,8 51,0 42,5 37,1 96,7 91,4 83,4 87,2

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 743,3 2 737,6 2 521,3 2 636,4 2 570,3 99,8 92,1 104,6 97,5

Nákup zboží za účelem dalšího prodeje 1 488,9 761,7 7 053,8 1 020,7 519,6 51,2 926,1 14,5 50,9

Nákup materiálu jinde nezařazený 10 369,0 5 220,9 5 633,7 7 917,9 9 497,7 50,4 107,9 140,5 120,0

Nákup materiálu celkem 20 034,9 18 409,3 26 480,9 15 337,6 15 833,8 91,9 143,8 57,9 103,2

Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 588,9 581,5 611,1 701,7 773,0 98,7 105,1 114,8 110,2

Teplo 640,8 671,4 759,0 908,3 950,4 104,8 113,0 119,7 104,6

Plyn 558,0 563,8 662,5 738,7 970,4 101,0 117,5 111,5 131,4

Elektrická energie 1 577,7 1 561,7 2 021,6 2 101,1 2 812,7 99,0 129,4 103,9 133,9

Pevná paliva 7,2 7,3 7,9 8,7 7,5 102,4 107,4 110,7 86,1

Pohonné hmoty a maziva 1 234,4 1 413,0 1 781,0 1 868,3 1 930,3 114,5 126,0 104,9 103,3

Teplá voda 10,4 8,7 10,5 12,5 11,9 83,0 120,9 119,9 95,1

Nákup ostatních paliv a energie 28,9 40,5 46,8 34,2 27,9 140,1 115,5 73,1 81,7

Nákup vody, paliv a energie celkem 4 646,3 4 847,9 5 900,3 6 373,7 7 484,1 104,3 121,7 108,0 117,4

Poštovní služby 1 373,2 1 436,3 1 513,7 1 832,6 1 456,0 104,6 105,4 121,1 79,5

Služby elektronických komunikací 1 288,2 1 545,4 2 059,4 1 920,0 2 130,5 120,0 133,3 93,2 111,0

Služby peněžních ústavů 193,1 188,1 180,7 187,3 208,7 97,4 96,1 103,7 111,4

Nájemné 2 876,3 3 012,2 3 235,5 3 180,0 3 319,7 104,7 107,4 98,3 104,4

Zemědělské pachtovné 1,5 1,6 1,8 1,8 2,0 110,3 112,4 97,6 115,2

Konzultační, poradenské a právní služby 463,1 421,7 428,8 510,9 619,5 91,1 101,7 119,2 121,3

Služby školení a vzdělávání 1 057,0 1 090,2 1 335,3 1 059,2 1 947,4 103,1 122,5 79,3 183,9

Zprac. dat a služby související s inform. a komunik. technologiemi 9 445,9 10 147,7 10 460,8 12 699,6 14 660,9 107,4 103,1 121,4 115,4

Nákup ostatních služeb 16 113,5 16 921,8 15 788,2 17 265,0 24 018,9 105,0 93,3 109,4 139,1

Nákup služeb celkem 32 811,8 34 764,9 35 004,2 38 656,4 48 363,6 106,0 100,7 110,4 125,1

Opravy a udržování 5 093,7 5 592,5 5 333,4 6 511,6 8 065,9 109,8 95,4 122,1 123,9

Podlimitní programové vybavení 604,8 497,8 276,7 435,4 372,1 82,3 55,6 157,3 85,5

Cestovné 1 016,7 1 103,4 1 765,9 1 998,8 2 090,0 108,5 160,0 113,2 104,6

Pohoštění 69,9 78,0 214,7 159,6 170,9 111,5 275,3 74,3 107,1

Účastnické úplaty na konference 6,7 10,6 19,2 24,4 27,8 158,6 180,5 127,2 114,0

Nákup archiválií 0,4 0,4 0,2 0,1 0,2 95,7 63,2 51,8 154,7

Ostatní nákupy jinde nezařazené 441,3 521,1 529,7 3 396,1 1 441,2 118,1 101,6 641,2 42,4

Ostatní nákupy celkem 7 233,5 7 803,8 8 139,8 12 525,9 12 168,1 107,9 104,3 153,9 97,1

Ostatní výdaje z finančního vypořádání 0,0 0,0 0,0 69,4 110,7 0,0

Převody domněle neoprávněně použ. dotací zpět poskytovateli 0,0 0,0 0,3 0,1 69,6 1 192,1 0,0

Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 4 867,8 4 971,5 8 401,3 6 902,4 14 736,8 102,1 169,0 82,2 213,5

Ostatní neinvestiční výdaje celkem 4 867,9 4 971,6 8 401,6 6 902,4 14 736,8 102,1 169,0 82,2 213,5

Užší běžné výdaje celkem 69 594,3 70 797,4 83 926,7 79 796,0 98 586,5 101,7 118,5 95,1 123,5

Běžné výdaje na provoz organizačních složek státu                                                                        

(podsek. položek 513, 515, 516, 517, 590 bez kapitol SD, OSFA a VPS)

Skutečnost Index
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Tabulka č. 59: Neinvestiční transfery podnikatelům (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Objem neinvestičních transferů podnikatelům ve státním rozpočtu na rok 2024 byl stanoven v objemu 
57,3 mld. Kč, což představovalo proti schválenému rozpočtu na rok 2023 pokles o 16,9 mld. Kč, tj. o 22,8 %, 
proti skutečnému čerpání v roce 2023 pak pokles o 80,4 mld. Kč (o 58,4 %). V průběhu roku 2024 byl 
schválený rozpočet celkových transferů rozpočtovými opatřeními zvýšen o 13,5 mld. Kč na 70,8 mld. Kč, když 
úpravy byly provedeny téměř u všech rozpočtových kapitol. Největší zvýšení schváleného rozpočtu proběhlo 
v rozpočtu kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu (o 12,1 mld. Kč) a souviselo především s uvolňováním 
prostředků z Vládní rozpočtové rezervy v kapitole VPS určených na dotace na obnovitelné zdroje energie 
(o 9,9 mld. Kč) a na kompenzace nepřímých nákladů odvětvím se značným rizikem úniku uhlíku (o 2,0 mld. 
Kč). 

Skutečné čerpání neinvestičních transferů podnikatelům dosáhlo 66,5 mld. Kč, tj. 93,9 % rozpočtu po 
změnách, což znamenalo meziroční snížení proti skutečnosti předchozího roku o 71,2 mld. Kč, tj. o 51,7 %. 
Meziroční snížení dotací bylo realizováno v souladu s konsolidačním balíčkem přijatým zákonem č. 349/2023 
Sb., jehož cílem je dosáhnout snížení tempa zadlužování země. Meziroční snížení transferů podnikatelům 
ovlivnily především kompenzace za dodávku elektřiny a plynu zákazníkům podle nařízení vlády č. 5/2023 Sb., 
které byly meziročně nižší o 36,6 mld. Kč při dosažené úrovni ve výši 5,4 mld. Kč v roce 2024. Výrazně nižší 
byly i dotace provozovateli přenosové soustavy, které byly vyplaceny v částce 1,3 mld. Kč (meziročně nižší 
o 17,3 mld. Kč) a kompenzace za dodávku elektřiny a plynu na ztráty podle nařízení vlády č. 463/2022 Sb. 
(vyplaceno 2,7 mld. Kč, meziročně o 8,2 mld. Kč méně). Celkový podíl neinvestičních transferů podnikatelům 
na běžných výdajích státního rozpočtu dosáhl 3,3 %, což bylo o 3,6 procentního bodu méně než v roce 2023. 

Převážnou většinu (97,0 %) celkových neinvestičních transferů podnikatelům poskytly kapitoly Ministerstvo 
průmyslu a obchodu, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo zemědělství a 
Technologická agentura České republiky.   

Schválený rozpočet neinvestičních transferů podnikatelům kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu na rok 
2024 ve výši 29,4 mld. Kč byl v průběhu roku zvýšen o 12,1 mld. Kč na 41,5 mld. Kč. Ve skutečnosti bylo 
poskytnuto 37,8 mld. Kč, tj. 91,1 % rozpočtu po změnách při meziročním snížení o 70,6 mld. Kč (o 65,1 %), 
když nároky byly využity v objemu 15,9 mld. Kč. Pokles byl ovlivněn především snížením výdajů spojených 
s kompenzacemi souvisejícími s cenami energií, jak je upřesněno dále.   

schválený po změnách

1 2 3 4 4:3 4-3 4:1 4-1

Neinvestiční transfery podnikatelům 137 699 57 330 70 889 66 536 93,9 -4 353 48,3 -71 163

z toho:

Minis terstvo průmys lu a  obchodu 108 368 29 427 41 487 37 807 91,1 -3 680 34,9 -70 561

Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 11 290 11 363 12 073 11 830 98,0 -243 104,8 540

Minis terstvo dopravy 6 466 8 429 8 429 7 701 91,4 -727 119,1 1 236

Minis terstvo zemědělství 5 489 3 470 3 130 3 654 116,7 524 66,6 -1 835

Technologická  agentura  ČR 3 139 3 165 3 467 3 521 101,6 54 112,2 382

Minis terstvo obrany 294 311 372 386 103,7 14 131,1 91

Minis terstvo kultury 437 386 496 385 77,6 -111 88,2 -52

Minis terstvo zdravotnictví 850 270 294 362 123,2 68 42,6 -488

Minis terstvo škols tví, mládeže a  těl . 723 61 318 351 110,3 33 48,5 -373

Minis terstvo životního prostředí 300 3 192 195 101,2 2 64,9 -105

Minis terstvo pro místní rozvoj 102 100 199 134 67,4 -65 130,6 31

Minis terstvo vnitra 158 55 81 108 134,3 28 68,8 -49

Rozdíl  

proti  RpZ

Index 

2024/2023

Rozdíl  skut. 

2024-2023Neinvestiční transfery podnikatelům 

Skutečnost 

2023

Rozpočet 2024 Skutečnost 

2024

Plnění        

v %
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Tabulka č. 60: Neinvestiční transfery podnikatelům v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Nejvýznamnější běžné transfery podnikatelům směřované z rozpočtu Ministerstva průmyslu a obchodu byly 
z hlediska struktury ukazatelů členěny následujícím způsobem. 

Dotace na obnovitelné zdroje energie 

Dotace na obnovitelné zdroje energie (OZE) hrazené z prostředků státního rozpočtu jsou určeny k zajištění 
přiměřenosti finančních nákladů na provozní podporu pro OZE a další podporované zdroje energie pro 
spotřebitele energií, přiměřenosti výše příslušné části regulované ceny elektřiny pro domácnosti, podnikatele 
a průmyslové výrobce a tím zabezpečení konkurenceschopnosti ekonomiky ČR. Dotace tvoří základní část 
financování provozní podpory poskytované výrobcům OZE a slouží k plnění závazných cílů ČR, které vyplývají 
z legislativy EU (směrnice EP a Rady č. 2009/28/ES). Neposkytnutím dotace by hrozilo riziko nesplnění cílů pro 
ČR v oblasti energie z OZE a tedy i riziko zahájení řízení o porušení Smlouvy o fungování EU. 

Dotace je poskytována v souladu se zákonem č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Vláda stanovuje svým nařízením podle ustanovení § 28 odst. 
3 zákona č. 165/2012 Sb., ve znění zákona č. 131/2015 Sb., na příslušný rok prostředky státního rozpočtu pro 
poskytnutí dotace na podporu elektřiny a provozní podporu tepla a náklady na kompenzaci podle § 28a 
zákona. Rozpočet po změnách na rok 2024 byl pro tento dotační titul stanoven ve výši 18,4 mld. Kč. Podle 
§ 29 zákona č. 165/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, poskytovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu 
v roce 2024 předmětnou dotaci operátorovi trhu čtvrtletně na základě jeho žádosti předložené do konce 
měsíce následujícího po ukončení čtvrtletí. Ministerstvo operátorovi trhu pak do konce dalšího měsíce 
poukázalo jednu čtvrtinu částky uvedené v nařízení vlády. Operátorovi trhu, společnosti OTE Praha, a.s., byla 
Ministerstvem průmyslu a obchodu v souladu se zákonnou úpravou vyplacena neinvestiční dotace 
na obnovitelné zdroje energie za 4. čtvrtletí roku 2023 v únoru roku 2024 a za 1. až 3. čtvrtletí roku 2024 
v průběhu roku 2024. Skutečně čerpané prostředky tak dosáhly výše 18,0 mld. Kč, což znamenalo meziroční 
pokles o 376 mil. Kč. 

Kompenzace za dodávku elektřiny a plynu zákazníkům (NV č. 5/2023 Sb.) 

Ustanovení § 19f energetického zákona (č. 458/2000 Sb.) zakotvují právo na úhradu prokazatelné ztráty a 
přiměřeného zisku účastníkovi trhu s elektřinou nebo plynem, který dodává elektřinu nebo plyn zákazníkům 
a byl dotčen cenovou regulací. Účastník trhu měl právo na kompenzaci tehdy, pokud cena elektřiny nebo 
plynu stanovená v mimořádné tržní situaci nepokrývala oprávněné náklady na zajištění dodávky této 
komodity (tj. při určení výše kompenzace se vycházelo z tržních cen). Prokazatelnou ztrátu a přiměřený zisk 

schválený po změnách

1 2 3 4 4:3 4:1 4-1

Neinvestiční transfery podnikatelům 108 368 29 427 41 487 37 807 91,1 34,9 -70 561

v tom:

Dotace na obnovitelné zdroje energie 18 357 8 500 18 439 17 982 97,5 98,0 -376

   Kompenzace za  dodávku elektřiny a  plynu zákazníkům (NV č. 5/2023) 41 931 5 371 12,8 -36 560

Kompenzace za  dodávku elektřiny a  plynu na ztráty (NV č. 463/2022) 10 897 2 720 25,0 -8 177

Výzkum a vývoj a  inovace 4 394 2 595 2 389 2 132 89,3 48,5 -2 261

Národní plán obnovy ČR 276 15 000 14 441 1 893 13,1 684,8 1 616

Útlum hornictví  1 739 302 954 1 496 156,8 86,0 -243

Kompenzace nepřímých nákladů odvětví s  ri zikem úniku uhl íku 1 214 1 961 1 450 73,9 119,4 236

   Dotace provozovatel i  přenosové soustavy 18 655 1 315 7,0 -17 340

Odstraňování nás ledků těžby uranu v oblasti  Stráž p. Ra lskem 1 230 1 210 1 272 1 272 100,0 103,4 42

OKD - začlenění do s .p. DIAMO 1 630 617 1 144 1 208 105,6 74,1 -422

Operační program Technologie a  apl ikace pro konkurenceschopnost 89 1 081 491 467 95,2 523,9 378

Záruka "COVID" 774 241 241 100,0 31,2 -532

Dotace společnosti  Hyundai  a  s trategické investiční akce 199 105 52,8 -94

Úhrady z vydobytých nerostů-ekolog. dotace podle horního zákona 127 123 115 77 66,8 60,6 -50

Dotace na správu skládek pro s .p. DIAMO 40 40 40 100,0 100,0 0

Výdaje aparátu MPO 16 20 120,5 3

Program úspor energie - EFEKT 14 10 67,2 -5

Operační program Podnikání a  inovace pro konkurenceschopnost 2 214 9 0,4 -2 205

INOSTART - program záruk za  úvěry začínajícím podnikatelům 1 1 91,0

Podpora zvýšených nákladů za  energie 4 569 0,0 -4 569

   Výdaje na  adminis traci  a  supervizi  s trateg. prům. zón PPNI 1 0,0 -1

Úsporný tari f 0 0,0

Rozdíl  skut. 

2024-2023MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU

Skutečnost 

2023

Rozpočet 2024 Skutečnost 

2024

Plnění        

v %

Index 

2024/2023
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hradil účastníkovi trhu splňujícímu stanovené podmínky operátor trhu (OTE, a.s.). Rozpočet na tyto 
kompenzace nebyl pro rok 2024 stanoven a čerpání ve výši 5,4 mld. Kč bylo plně hrazeno z nároků 
z předchozího roku. 

Kompenzace za dodávku elektřiny a plynu na ztráty (NV č. 463/2022 Sb.) 

Podle nařízení vlády č. 463/2022 Sb. vláda stanovila ceny elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci 
dodávaných na ztráty v distribučních soustavách a o kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a 
plynu na ztráty a podmínky pro uplatnění stanovených cen. Ztrátami v distribuční soustavě se rozumí úbytek 
elektřiny/plynu způsobený jak z technických důvodů (v důsledku fyzikálních vlastností elektřiny/plynu jako 
např. vznik tepelné energie v důsledku průchodu elektřiny vodiči nebo netěsnosti v plynovodním potrubí), 
tak i z dalších důvodů (např. nezjištěné neoprávněné odběry, nepřesnosti měření v soustavě podle 
technických vlastností měřících zařízení atd.). Jednalo se tak o množství elektřiny či plynu, které bylo do 
distribuční soustavy dodáno nad rámec množství elektřiny nebo plynu, jež bylo odebráno z distribuční 
soustavy ze strany zákazníků, resp. účastníků trhu s elektřinou a plynem. Stanovení cen elektřiny a plynu na 
ztráty bylo tedy způsobem, jak pomoci provozovateli distribuční soustavy zmírnit následky vzniklé v době 
vysokého nárůstu cen elektřiny a plynu na trzích, a v konečném důsledku i způsobem, jak ochránit před 
nárůstem koncových cen elektřiny a plynu zákazníky (ať už fyzické či právnické osoby, bez rozdílu jejich 
velikosti či odvětví ekonomiky, ve kterém jsou činné). Rozpočet na tyto kompenzace nebyl pro rok 2024 
stanoven a čerpání ve výši 2,7 mld. Kč bylo plně hrazeno z nároků z předchozího roku. 

Podpora výzkumu, vývoje a inovací  

Neinvestiční transfery podnikatelům na účelovou a institucionální podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem 
činily v rozpočtu po změnách 2,4 mld. Kč a čerpány byly ve výši 2,1 mld. Kč. Prostředky byly použity na 
zabezpečení realizace vyhlášených programů na podporu výzkumu, vývoje a inovací; nároky byly zapojeny 
částkou 1,3 mld. Kč. Transfery byly kryty převážně ze zdrojů ze zahraničí (1,7 mld. Kč).  

Národní plán obnovy ČR 

Národní plán obnovy (NPO) definuje nezbytné reformy a investice, na které Evropská unie poskytuje finanční 
zdroje pro jejich realizaci. Zaměřuje se na obnovu trhu práce, sociální ochranu a systémy zdravotní péče, 
oživení potenciálu pro udržitelný růst a zaměstnanost, transformaci na zelenou a digitální ekonomiku, 
výzkum a inovace, podporu zemědělství a rozvoje venkova. Na realizaci reforem a investic může získat Česká 
republika z evropského Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility - RRF) až 9,2 mld. 
EUR. Rozpočet po změnách ve výši 14,4 mld. Kč byl čerpán pouze ve výši 1,9 mld. Kč, nečerpané prostředky 
byly převedeny do nároků pro využití v příštích obdobích. 

Útlum hornictví (zahlazování následků hornické činnosti) 

Neinvestiční dotace na zahlazování následků hornické činnosti (ZNHČ) byly v roce 2024 poskytnuty v celkové 
výši 1,5 mld. Kč. Z toho dotace na likvidační práce, sanační a rekultivační práce dosáhly 1,3 mld. Kč a 
mandatorní sociálně zdravotní dávky 170 mil. Kč. Útlum uhelného hornictví probíhal v roce 2024 na 
příslušných lokalitách v souladu s usnesením vlády č. 1128/2003, kterým byl schválen program dokončení 
restrukturalizace uhelného hornictví, a usnesením vlády č. 1584/2009, kterým byly aktualizovány potřeby 
státních podniků DIAMO a Palivový kombinát Ústí na zajištění realizace zahlazování následků hornické 
činnosti a odstraňování ekologických škod v roce 2010 a následujících letech. Poskytnuté finanční prostředky 
byly čerpány a použity v souladu s vydanými rozhodnutími Ministerstva průmyslu a obchodu a se „Zásadami 
pro přípravu, schvalování, realizaci a financování procesu ZNHČ a pro poskytování, čerpání a kontrolu dotací 
ze státního rozpočtu na proces ZNHČ a na účely předem schválené vládou a zákonem č. 154/2002 Sb., 
o přechodném financování některých sociálně zdravotních dávek horníků“. 

Rozhodující objem prací procesu ZNHČ byl realizován u s.p. DIAMO se sídlem ve Stráži pod Ralskem, a to 
převážně v oblasti sanace a likvidace následků po bývalé chemické těžbě uranu ve Stráži pod Ralskem, na 
sanace skládek, povrchových areálů, na likvidace vrtů, na zajištění hlavních důlních děl a kontrolu stavu 
zlikvidovaných důlních děl, na provoz čistíren důlních vod, na čerpání a čištění důlních vod a rekultivace 
odkališť a odvalů a na monitoring oblastí uranového a rudného hornictví. Sanační a likvidační práce byly 
v roce 2024 realizovány převážně v lokalitách Příbram, Stráž pod Ralskem, Ostrava a Dolní Rožinka.  
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Kompenzace nepřímých nákladů odvětví s rizikem úniku uhlíku 

Únik uhlíku označuje situaci, která může nastat v některých odvětvích výroby, pokud náklady na elektřinu 
průmyslovým subjektům vzrostou vlivem rostoucí ceny povolenek na emise skleníkových plynů do té míry, 
že jejich provoz bude na území členského státu EU ukončen a výroba se přesune do zemí s nižšími provozními 
náklady, tedy do zemí kladoucích menší důraz na snižování emisí. V důsledku tohoto vývoje by pak došlo ke 
zvýšení globálních emisí skleníkových plynů. Účelem vyplácení finančních kompenzací průmyslovým 
subjektům v odvětvích, která jsou energeticky náročná, je předejít tomuto riziku. Vláda svým nařízením určila 
částku ze státního rozpočtu vyčleněnou na tento účel pro rok 2024 ve výši 2,0 mld. Kč, čerpána byla ve výši 
1,4 mld. Kč.  

Dotace provozovateli přenosové soustavy 

Nárůst velkoobchodních cen elektřiny v uplynulých létech zvýšil náklady provozovatele přenosové soustavy 
na nákup elektřiny na ztráty v přenosové soustavě. Aby se tento nárůst cen neprojevil plně v regulované ceně 
za přenos elektřiny pro rok 2024 a nezatížil konečného zákazníka, Ministerstvo průmyslu a obchodu poskytlo 
společnosti ČEPS, a.s. dotaci na krytí nákladů na ztráty elektřiny a na zajištění systémových služeb tak, aby 
byla zachována konkurenceschopnost českého hospodářství i finanční stabilita společnosti ČEPS, která je na 
základě energetického zákona jediným a výlučným provozovatelem přenosové soustavy na území České 
republiky. ČEPS jako výhradní provozovatel přenosové soustavy na základě licence od Energetického 
regulačního úřadu udržuje, obnovuje a provozuje 44 rozvoden se 78 transformátory a vedení o celkové délce 
přes 5600 kilometrů. Sto procent akcií společnosti vlastní přes Ministerstvo průmyslu a obchodu stát. 
Rozpočet na tyto dotace nebyl pro rok 2024 stanoven a čerpání ve výši 1,3 mld. Kč bylo plně hrazeno z nároků 
z předchozího roku. 

Odstraňování následků těžby uranu v oblasti Stráž p. Ralskem 

V souladu s usnesením vlády č. 655 ze dne 18. září 2017 je zajišťována úhrada nákladů a výdajů spojených 
s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činnostech v oblasti Stráže pod Ralskem. Dotace 
je poskytována státnímu podniku DIAMO. Ve Stráži pod Ralskem se uran těžil v letech 1967 až 1996. 
Chemickou těžbou tam bylo kontaminováno přes 370 milionů metrů krychlových podzemních vod na ploše 
27 kilometrů čtverečních. Tato kontaminace přímo ohrožovala rozsáhlou zásobárnu pitných vod v severních 
Čechách. Základem zahlazování následků chemické těžby je sanace horninového prostředí, likvidace 
neprovozovaných a nepotřebných vrtů a revitalizace ploch zasažených těžební aktivitou. Likvidace následků 
těžby uranu byla zahájena v roce 1996, kdy byla uvedena do provozu stanice likvidace kyselých roztoků, díky 
níž se podařilo stabilizovat kontaminované zbytkové roztoky a zabránit jejich šíření. Jedná se dotační titul 
zahájený v roce 2019. Rozpočet po změnách v roce 2024 ve výši 1,3 mld. Kč byl čerpán v částce 1,3 mld. Kč.  

OKD, a.s. – začlenění do s.p. DIAMO 

DIAMO, státní podnik, se sídlem ve Stráži pod Ralskem je organizací, která realizuje zahlazování následků 
hornické činnosti po těžbě uranu, rud a části uhelného hornictví v České republice. Dle rozhodnutí vlády tento 
podnik převzal k 1. 1. 2021 utlumované doly Lazy, Dukla, Staříč a Frenštát, v souladu se smlouvou o koupi 
části závodu OKD. DIAMO tím zároveň převzalo náklady související s útlumem dolů a zahlazováním následků 
hornické činnosti. Celkové náklady na útlum OKD v letech 2020–2035 byly vyčísleny na 15,6 mld. Kč 
(vč. nákladů na zajišťování báňské záchranné služby a státního příspěvku uvolňovaným zaměstnancům). 
V roce 2024 byla na tento účel rozpočtována částka 1,1 mld. Kč, čerpána byla ve výši 1,2 mld. Kč (nároky 
zapojeny částkou 64 mil. Kč).   

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) 

Z pohledu české ekonomiky je hlavním cílem OP TAK zvýšení přidané hodnoty a produktivity českých podniků, 
zlepšení jejich postavení v rámci globálních hodnotových řetězců či větší využití nových příležitostí a s tím 
související intenzivnější stimulace vzniku a rozvoje nových inovativních firem. Program by měl přispět 
k rozvoji klíčových dovedností a podporou dílčích opatření v jednotlivých oblastech zajistit komplementárně 
s dalšími nástroji podpory (zejména Nástroj na podporu oživení a odolnosti, Modernizační fond, 
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OP Spravedlivá transformace či unijní programy Horizont Evropa a Digitální Evropa) přechod k udržitelné a 
digitální ekonomice. Rozpočet po změnách ve výši 491 mil. Kč byl čerpán v částce 467 mil. Kč. 

Záruka „Covid“  

Tento ukazatel v sobě zahrnoval prostředky určené na pomoc při řešení dopadů protiepidemických opatření. 
Po jeho vyšším čerpání v předchozím roce 2023 (774 mld. Kč) došlo v roce 2024 k jeho dalšímu snížení, když 
na výdaje spojené s epidemií covid-19 bylo čerpáno 241 mil. Kč při stejné výši rozpočtu po změnách. Šlo plně 
o financování úhrady plnění z programu COVID III pro Národní rozvojovou banku, a.s.  

Dotace společnosti Hyundai a strategické investiční akce 

Cílem dotací na strategické investiční akce je i nadále zajistit atraktivní investiční prostředí a udržet 
mezinárodní konkurenceschopnost České republiky v přílivu zahraničních investic. Zákon č. 72/2000 Sb., 
o investičních pobídkách, umožňuje tzv. strategickým investorům v České republice získat podporu na rozvoj 
svého projektu v rámci investiční pobídky až do výše 10 % resp. 12,5 % uznatelných nákladů při splnění 
určitých podmínek. Rozpočet na rok 2024 nebyl stanoven a podpora byla poskytnuta čerpáním nároků 
v celkovém objemu 105 mil. Kč, a to třem společnostem – Oncomed manufactoring a.s. 76 mil. Kč, ON 
Semiconductor Czech Republic 22 mil. Kč a CRYTUR, spol. s r.o. 8 mil. Kč. 

Na ostatní programy kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu byly vynaloženy menší částky.  

V kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí byly v roce 2024 poskytnuty neinvestiční transfery 
podnikatelům v celkovém objemu 11,8 mld. Kč, tj. 98,0 % rozpočtu po změnách, při meziročním nárůstu 
o 540 mil. Kč. Zvýšení oproti předchozímu roku bylo ovlivněno zejména zvýšením příspěvku na podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce (nárůst o 1,0 mld. Kč), když opačným 
směrem působily hlavně výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti (-381 mil. Kč) a transfery spolufinancované 
z prostředků EU a FM (-132 mil. Kč). Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
zároveň tvořil největší část prostředků vynaložených kapitolou MPSV na transfery podnikatelům. Příspěvek 
je poskytován podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 
50 % občanů se změněnou pracovní schopností – celkem bylo vyplaceno 10,9 mld. Kč. Na aktivní politiku 
zaměstnanosti bylo vynaloženo 473 mil. Kč (-381 mil. Kč, jak je uvedeno již výše). Z toho na tvorbu 
společensky účelných pracovních míst 343 mil. Kč (meziročně +79 mil. Kč) a na cílené programy k řešení 
zaměstnanosti 58 mil. Kč (-8 mil. Kč).  Na transfery podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, bylo 
vynaloženo 185 mil. Kč (+30 mil. Kč), když prostředky byly transferovány převážně domovům pro osoby se 
zdravotním postižením a domovům se zvláštním režimem (48 mil. Kč), na ranou péči a sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi (46 mil. Kč), na osobní asistenci, pečovatelskou službu a podporu samostatného 
bydlení (39 mil. Kč), na tísňovou péči (33 mil. Kč) a domovům pro seniory (11 mil. Kč). Z celkových dotací 
podnikatelům bylo vynaloženo v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus 2021+ 527 mil. Kč a 
Národního plánu obnovy 41 mil. Kč. Z tuzemských zdrojů bylo kryto celkem 11,3 mld. Kč a ze zahraničních 
zdrojů (EU) 488 mil. Kč.  

Ministerstvo dopravy uvolnilo podnikatelům 7,7 mld. Kč, což bylo meziročně o 1,2 mld. Kč více. Rozpočet po 
změnách byl splněn na 91,4 %. Největší vynaloženou položkou byla úhrada ztráty ze závazku veřejné služby 
ve veřejné drážní osobní dopravě (§ 2294) v dosažené výši 6,5 mld. Kč (meziročně o 330 mil. Kč více). Souvisel 
se skutečností, že Ministerstvo dopravy vyrovnává dopravcům ztrátu způsobenou plněním státem 
objednaného dopravního výkonu, a to podle „Smluv o závazku veřejné služby v drážní osobní dopravě ve 
veřejném zájmu na zajištění dopravních potřeb státu“, uzavřených mezi dopravci a Ministerstvem dopravy. 
Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI dosáhl 1,0 mld. Kč, na civilní leteckou dopravu 194 mil. Kč 
(včetně mezinárodní spolupráce v obraně a zabezpečení letového provozu), na drážní vozidla 3 mil. Kč a na 
podporu historických plavidel 4 mil. Kč. 

V kapitole Ministerstvo zemědělství byly na neinvestiční transfery podnikatelům rozpočtovány prostředky 
ve výši 3,5 mld. Kč. Rozpočtovými opatřeními byl rozpočet snížen o 339 mil. Kč na 3,1 mld. Kč, což bylo 
ovlivněno snížením prostředků na podporu lesního hospodářství. Ve skutečnosti bylo na neinvestiční 
transfery podnikatelům vynaloženo celkem 3,7 mld. Kč při plnění rozpočtu na 116,7 % (čerpání rozpočtu bylo 
kromě základního rozpočtu ve výši 2,9 mld. Kč kryto na základě jiných zákonů v objemu 592 mil. Kč a čerpáním 
nároků v částce 155 mil. Kč). Meziročně tyto výdaje klesly o 1,8 mld. Kč.   
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Neinvestiční podpory transferované podnikatelům byly v této kapitole v roce 2024 rozpočtovány a čerpány 
takto:  

Tabulka č. 61: Neinvestiční transfery podnikatelům v kapitole Ministerstvo zemědělství (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Ve prospěch podnikatelů působících v agropotravinářském komplexu bylo Ministerstvem zemědělství 
transferováno celkem 1,5 mld. Kč a prostředky byly poskytnuty převážně jako dotační programy podle zákona 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství. Prostředky směřovaly především k podpoře podnikání a restrukturalizace 
v zemědělství a potravinářství, k podpoře aktivit na udržování a zlepšování genetického potenciálu 
hospodářských zvířat, osiv a sádí a na udržování výrobního potenciálu zemědělství, zemědělský půdní fond a 
mimoprodukční funkce zemědělství. Z celkové výše podpor do agrokomplexu činily dotace Podpůrnému a 
garančnímu rolnickému a lesnickému fondu (PGRLF) částku 1,5 mld. Kč. Vinařskému fondu byla vyplacena 
dotace 46 mil. Kč a na Operační program Rybářství 2014+ a 2021+ bylo čerpáno 16 mil. Kč.  Na podporu 
lesního hospodářství bylo vynaloženo 1,5 mld. Kč (o 1,3 mld. Kč méně než v předchozím roce), z toho 
1,3 mld. Kč bylo poskytnuto na pěstební činnost. Ve prospěch vodního hospodářství bylo poskytnuto 357 mil. 
Kč, a to především na vodní díla v zemědělské krajině a na úpravy drobných vodních toků. Na podporu 
výzkumu, vývoje a inovací v zemědělství a lesnictví šlo 225 mil. Kč (o 12 mil. Kč méně než v roce 2023). Na 
ochranu přírody a krajiny byl věnován 1 mil. Kč. 

Technologická agentura České republiky poskytla podnikatelům neinvestiční transfery ve výši 3,5 mld. Kč, 
což představovalo 101,6 % rozpočtu po změnách a meziroční nárůst o 382 mil. Kč. Kč, tj. o 12,2 % (nároky 
kryto 265 mil. Kč). Prostředky byly určeny na dotační programy vybraných projektů aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje například v rámci programů TREND – program zaměřený na zvýšení mezinárodní 
konkurenceschopnosti podniků rozšířením jejich trhů v zahraničí, THÉTA – program na modernizaci 
energetického sektoru, včetně výzkumu ve veřejném zájmu a energetických strategií, DELTA – podpora 
mezinárodní spolupráce na poli výzkumu, vývoje a inovací, DOPRAVA, SIGMA – program na podporu 
výzkumu, vývoje a inovací napříč obory orientovaný na potřeby společnosti a hospodářství, Národní centra 
kompetence – podpora vzniku a činnosti center výzkumu, vývoje a inovací v progresivních oborech s vysokým 
aplikačním potenciálem atd. Z tuzemských zdrojů bylo financováno celkem 2,5 mld. Kč, ze zahraničních zdrojů 
pak 1,0 mld. Kč. 

Ostatní kapitoly se na neinvestičních transferech podnikatelům podílely v menší míře. 
  

schválený po změnách

1 2 3 4 4:3 4:1 4:1

Neinvestiční transfery podnikatelům 5 489 3 470 3 130 3 654 116,7 66,6 -1 835

v tom:

Zemědělská a  potravinářská činnost a  rozvoj 2 165 1 139 1 276 1 535 120,3 70,9 -629

Lesní hospodářství 2 861 2 139 1 228 1 535 125,0 53,7 -1 325

Zemědělský a  lesnický výzkum a vývoj 237 192 225 225 100,0 94,9 -12

Vodní hospodářství 164 401 357 89,2 218,0 193

Ochrana přírody a  kra jiny 62 0 1 516,3 1,4 -62
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3.4.2 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám  

Schválený rozpočet neinvestičních transferů neziskovým a podobným organizacím na rok 2024 dosahoval 
19,7 mld. Kč, tj. o 627,8 mil. Kč více než rozpočet roku 2023, a proti skutečnosti roku 2023 byl nižší 
o 3,7 mld. Kč, tj. o 15,7 %. Z celkového objemu bylo 88,8 % prostředků součástí rozpočtu kapitol Ministerstvo 
práce a sociálních věcí, Národní sportovní agentura, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
a Ministerstvo kultury. Podpora byla zaměřena především na tělovýchovu a sport, volnočasové aktivity dětí 
a mládeže, církevní školy a školská zařízení, sociální služby, odborné sociální poradenství, zachování a obnovu 
kulturních památek a na divadelní a hudební aktivity. 

Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám dosáhly 24,2 mld. Kč (+816,6 mil. Kč, tj. +3,5 %) 
při plnění rozpočtu po změnách na 106,4 %. Na mírném meziročním růstu se nejvíce podílely výdaje kapitoly 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (+621,9 mil. Kč), zejména transfery v rámci OP Jan Amos 
Komenský (+698,0 mil. Kč) a vyšší podpora církevního školství (+180,2 mil. Kč). Ke zmíněnému růstu přispěla 
i kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí (+482,0 mil. Kč), především výdaji na sociální péči a pomoc 
manželství a rodinám (+524,1 mil. Kč). 

Následující graf znázorňuje vývoj uskutečněných neinvestičních transferů neziskovým a podobným osobám 
dle jednotlivých rozpočtových položek v letech 2015 až 2024.  

Graf č. 35: Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám v letech 2015-2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Následující tabulka uvádí čerpání neinvestičních transferů neziskovým a podobným osobám podle 
jednotlivých rozpočtových položek a kapitol v roce 2024 a srovnání s rokem 2023. 
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Tabulka č. 62: Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem 

Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem dosáhly celkem 4,5 mld. Kč 
(+150,2 mil. Kč, tj. +3,4 %) při plnění rozpočtu po změnách na 109,7 %. 

Na meziročním růstu se nejvíce podílela kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí s výdaji ve výši 
2,6 mld. Kč (+139,9 mil. Kč, tj. +5,6 %). Z celkového objemu finančních prostředků směřovalo 780,1 mil. Kč 
(+41,2 mil. Kč) na projekty (mimo aktivní politiku zaměstnanosti) spolufinancované z EU a FM, a to převážně 
z OP Zaměstnanost plus 2021+ (779,3 mil. Kč), 634,8 mil. Kč (+51,4 mil. Kč) na sociální péči a pomoc 
manželství a rodinám (z toho 233,6 mil. Kč představoval státní příspěvek na výkon pěstounské péče), 
555,7 mil. Kč (+73,4 mil. Kč) na příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 
262,9 mil. Kč (+25,4 mil. Kč) na služby sociální prevence, 125,8 mil. Kč (+1,6 mil. Kč) na odborné sociální 
poradenství, 120,3 mil. Kč (-47,3 mil. Kč) na služby sociální péče, 110,2 mil. Kč (-0,9 mil. Kč) na sociální 
rehabilitaci a ostatní sociální péči a pomoc a 16,1 mil. Kč (-9,9 mil. Kč) na aktivní politiku zaměstnanosti 
spolufinancovanou převážně z OP Zaměstnanost plus 2021+ ve výši 14,5 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější 
příjemce těchto prostředků patřily zejména Romodrom, o.p.s., Tichý svět, o.p.s., Člověk v tísni, o.p.s., Dobrá 
rodina o.p.s., MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., Národní ústav 
pro autismus, z. ú., ŽIVOT 90, z. ú. a RUBIKON Centrum, z. ú.  

Kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj vyplatila ústavům a obecně prospěšným společnostem 431,3 mil. Kč 
(+38,8 mil. Kč, tj. +9,9 %). Největší objem finančních prostředků (239,5 mil. Kč, tj. +13,5 mil. Kč) obdržela 
Horská služba ČR, o.p.s., zejména na zajištění poskytování první pomoci, provádění záchranných a pátracích 
akcí a na preventivní činnost. Na společné programy ČR a EU byly využity prostředky ve výši 173,3 mil. Kč 

1 2 3 4 5 = 4:3 6 = 4:1 7 = 4-1

Neinvestiční transfery neziskovým a podobným 

osobám - v tom:
23 391 19 730 22 762 24 208 106,4 103,5 817

fundacím, ústavům a o.p.s. - z toho: 4 372 2 278 4 123 4 523 109,7 103,4 150

Ministerstvo práce a  sociá lních věcí 2 480 1 190 2 545 2 620 102,9 105,6 140

Minis terstvo pro místní rozvoj 393 295 321 431 134,2 109,9 39

Minis terstvo kultury 336 223 308 344 111,9 102,3 8

Minis terstvo zahraničních věcí 291 139 292 321 109,8 110,2 30

Minis terstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 286 18 275 285 103,5 99,6 -1

Úřad vlády České republ iky 247 293 248 251 101,1 101,3 3

Minis terstvo vnitra 88 43 29 158 544,5 179,5 70

spolkům - z toho: 12 568 11 003 12 955 13 690 105,7 108,9 1 122

Národní sportovní agentura 5 517 5 753 5 770 5 715 99,0 103,6 197

Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 4 201 4 050 4 424 4 597 103,9 109,4 397

Minis terstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 1 060 255 1 493 1 625 108,9 153,3 565

Minis terstvo kultury 515 378 388 518 133,4 100,6 3

Minis terstvo pro místní rozvoj 315 0 129 326 253,6 103,8 12

Minis terstvo životního prostředí 140 21 159 175 110,3 124,9 35

Minis terstvo vnitra 101 131 88 164 186,1 162,5 63

Minis terstvo zahraničních věcí 119 148 129 131 101,7 110,0 12

Minis terstvo zdravotnictví 106 88 87 93 106,6 87,8 -13

Minis terstvo průmys lu a  obchodu 174 27 52 86 164,0 49,3 -88

Úřad vlády České republ iky 77 43 82 82 99,3 106,0 5

církvím a náboženským společnostem - z toho: 5 516 4 264 4 875 5 231 107,3 94,8 -285

Ministerstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 3 041 2 930 2 953 3 099 105,0 101,9 58

Minis terstvo kultury 1 117 1 075 1 010 1 016 100,7 91,0 -100

Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 524 166 562 538 95,8 102,6 14

Minis terstvo pro místní rozvoj 443 0 95 206 217,2 46,6 -237

Minis terstvo zahraničních věcí 129 87 141 139 98,4 107,6 10

Minis terstvo zemědělství 186 0 81 136 168,2 73,1 -50

politickým stranám a hnutím (VPS) 546 706 706 636 90,2 116,6 91

společenstvím vlastníků jednotek 186 0 4 14 350,1 7,5 -172

ost. neinv. transfery nezisk. a pod. osobám - z toho: 203 1 479 99 114 115,4 56,1 -89

Ministerstvo práce a  sociá lních věcí 169 1 382 87 101 116,1 59,7 -68
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(+16,8 mil. Kč), především z OP Technická pomoc 2021+ (113,1 mil. Kč) a Integrovaného regionálního 
operačního programu 2014+ (43,6 mil. Kč, tj. o 95,5 mil. Kč méně než v předchozím roce). Z kapitoly 
Ministerstvo kultury bylo uvolněno 344,1 mil. Kč (+7,9 mil. Kč, tj. +2,3 %). Z této částky bylo 137,7 mil. Kč 
(+43,3 mil. Kč) vyčleněno na kulturní aktivity, 62,6 mil. Kč na program státní podpory festivalů 
profesionálního umění, 38,5 mil. Kč (-14,8 mil. Kč) na program státní podpory profesionálních divadel, stálých 
profesionálních symfonických orchestrů a pěveckých sborů, 36,6 mil. Kč (-43,2 mil Kč) na status umělce 
(z prostředků Národního plánu obnovy), 26,7 mil. Kč na Nadační fond obětem holokaustu a zbylých 
42,0 mil. Kč na jiné účely. 

Výdaje kapitoly Ministerstvo zahraničních věcí dosáhly 320,9 mil. Kč (+29,8 mil. Kč, tj. +10,2 mil. Kč). Z této 
částky bylo 159,6 mil. Kč (+10,8 mil. Kč) určeno na zahraniční rozvojovou spolupráci, 105,5 mil. Kč 
(+13,3 mil. Kč) na přímou humanitární pomoc, 31,9 mil. Kč (+5,9 mil. Kč) na ostatní zahraniční pomoc 
a 23,9 mil. Kč na činnost ústředního orgánu v zahraniční službě (téměř ve stejné výši jako v roce 2023). 

Kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy uvolnila ústavům a obecně prospěšným společnostem 
284,7 mil. Kč (-1,2 mil. Kč, tj. -0,4 %). Převážná část prostředků byla určena na nevýzkumné projekty 
spolufinancované z EU a FM (188,5 mil. Kč, tj. +31,3 mil. Kč), zejména na projekty v rámci OP Jan Amos 
Komenský (185,3 mil. Kč, tj. +96,0 mil. Kč). V rámci ostatních účelových dotací bylo poskytnuto zejména 
60,0 mil. Kč (-21,1 mil. Kč) na podporu školního stravování žáků základních škol, 14,3 mil. Kč na projekty 
v oblasti primární prevence rizikového chování a podpory duševního zdraví ve školách a školských zařízeních 
a 9,4 mil. Kč na podporu neziskových organizací v oblasti práce s dětmi a mládeží. Mezi největší příjemce 
těchto dotací patřily Women for Women, o.p.s., Patron dětí, z. ú., The Duke of Edinburghs, Don Bosko 
Havířov, o.p.s., Romodrom, o.p.s a Nová škola o.p.s. 

Kapitola Úřad vlády ČR poskytla ústavům a obecně prospěšným společnostem 250,7 mil. Kč (+3,2 mil. Kč, 
tj. +1,3 %), z nichž převážnou část představovaly dotace na program protidrogové politiky (241,7 mil. Kč). 
Mezi nejvýznamnější příjemce těchto dotací patřily Společnost Podané ruce o.p.s. a SANANIM z. ú. Kapitola 
Ministerstvo vnitra poskytla dotace ve výši 158,1 mil. Kč (+70,0 mil. Kč, tj. +79,5 %) zejména na projekty 
Azylového, migračního a integrační fondu (141,5 mil. Kč) spojené s integrací cizinců (125,8 mil. Kč) 
a zajištěním povinných adaptačně-integračních kurzů (15,7 mil. Kč). Mezi nejvýznamnější projekty je možno 
zařadit ty, které realizovalo Integrační centrum Praha o.p.s., Poradna pro integraci, z. ú., Centrum pro cizince 
Jihomoravského kraje, z. ú., Crisis Management Institute CEE z. ú. a KOTEC o.p.s. 

Neinvestiční transfery spolkům 

Neinvestiční transfery spolkům dosáhly částky 13,7 mld. Kč (+1,1 mld. Kč, tj. +8,9 %) při plnění rozpočtu 
po změnách na 105,7 %.  

Největší podporu ve výši 5,7 mld. Kč (+197,2 mil. Kč), tj. 99,0 % rozpočtu po změnách, poskytla spolkům 
kapitola Národní sportovní agentura, která uvolnila prostředky ve výši 3,1 mld. Kč (-36,8 mil. Kč) na rozvoj 
a podporu sportu, 2,1 mld. Kč (+163,6 mil. Kč) na sportovní reprezentaci a 483,5 mil. Kč (+70,4 mil. Kč) 
na podporu významných sportovních akcí.  

Kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí uvolnila spolkům 4,6 mld. Kč (+396,6 mil. Kč), tj. 103,9 % 
rozpočtu po změnách. Z celkového objemu finančních prostředků směřovalo 2,3 mld. Kč (+467,2 mil. Kč) 
na sociální péči a pomoc manželství a rodinám, 1,4 mld. Kč (-101,7 mil. Kč) na projekty spolufinancované 
z prostředků EU, a to převážně z OP Zaměstnanost plus 2021+ (1,4 mld. Kč), dále 373,7 mil. Kč (+38,9 mil. Kč) 
na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 204,1 mil. Kč (+11,7 mil. Kč) na služby sociální 
prevence, 132,4 mil. Kč (-5,2 mil. Kč) na odborné sociální poradenství, 85,6 mil. Kč (+3,6 mil. Kč) na sociální 
služby v oblasti sociální péče, 44,0 mil. Kč (-0,1 mil. Kč) na sociální rehabilitace a ostatní sociální péči a pomoc. 
Na aktivní politiku zaměstnanosti spolufinancovanou převážně z OP Zaměstnanost plus 2021+ (23,9 mil. Kč) 
bylo vyčleněno 26,7 mil. Kč (-18,3 mil. Kč). Mezi nejvýznamnější příjemce dotací patřily spolky Za sklem o. s., 
Andělé Stromu života p. s., Sdružení TULIPAN, z. s., Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky a Sdružení pěstounských rodin z. s. 

Kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy poskytla spolkům 1,6 mld. Kč (+565,1 mil. Kč), 
tj. 108,9 % rozpočtu po změnách, zejména na projekty výzkumu, vývoje a inovací (731,0 mil. Kč, 
tj. +175,7 mil. Kč) financované převážně z národních zdrojů (559,5 mil. Kč, +66,0 mil. Kč), přičemž zbývajících 
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171,5 mil. Kč představovalo zahraniční podíl spolufinancování v rámci OP Jan Amos Komenský. Dotace 
spolkům byly poskytnuty dále také na nevýzkumné projekty spolufinancované z rozpočtu EU (588,4 mil. Kč, 
+411,3 mil. Kč) a na využití volného času dětí a mládeže (221,5 mil. Kč, -21,9 mil. Kč). Nevýzkumné projekty 
byly převážně financovány z prostředků OP Jan Amos Komenský (584,2 mil. Kč, +538,9 mil. Kč). Z ostatních 
účelových dotací bylo poskytnuto 29,8 mil. Kč na podporu pohybových aktivit dětí v mateřských školách, žáků 
v základních školách a nižším stupni víceletých gymnázií a účastníků ve školních družinách a školních klubech. 
Mezi nejvýznamnější příjemce dotací patřily spolky CESNET, zájmové sdružení, Technologické centrum Praha, 
Junák – český skaut, z.s., Pionýr, z.s., Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Česká rada dětí a mládeže 
a Asociace turistických oddílů mládeže České republiky.  

Kapitola Ministerstvo kultury poskytla spolkům 518,1 mil. Kč (+2,9 mil. Kč), tj. 133,4 % rozpočtu po změnách, 
především na kulturní aktivity (296,6 mil. Kč, +38,3 mil. Kč), na status umělce a umělkyně z prostředků 
Národního plánu obnovy (87,8 mil. Kč, -47,1 mil. Kč), na program státní podpory festivalů profesionálního 
umění (68,9 mil. Kč, +1,8 mil. Kč) a na podporu rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin (19,8 mil. Kč, -0,9 mil.  Kč). Z kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj bylo spolkům uvolněno 
326,3 mil. Kč (+11,8 mil. Kč) zejména na projekty v oblasti územního rozvoje (273,8 mil. Kč, +14,8 mil. Kč), 
ostatních záležitostí bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje (29,8 mil. Kč) a cestovního ruchu 
(22,8 mil. Kč). Na společné programy ČR a EU uvolnila kapitola celkem 269,3 mil. Kč (+15,0 mil. Kč), primárně 
s využitím prostředků OP Technická pomoc 2021+ (205,6 mil. Kč) a Integrovaného regionálního operačního 
programu 2014+ (50,8 mil. Kč). 

Výdaje kapitoly Ministerstvo životního prostředí dosáhly 175,1 mil. Kč (+34,9 mil. Kč). Z této částky bylo 
spolkům poskytnuto 45,4 mil. Kč na zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí (z prostředků 
OP Spravedlivá transformace), 35,2 mil. Kč (-1,7 mil. Kč) na program péče o krajinu, 32,0 mil. Kč 
(+13,9 mil. Kč) na podporu obnovy přirozených funkcí krajiny z Národního plánu obnovy, 20,3 mil. Kč 
(+17,3 mil. Kč) na financování projektů z OP Životní prostředí – CF 2021+, 19,7 mil. Kč (+3,2 mil. Kč) 
na program podpory projektů nestátních neziskových organizací a zbývajících 22,6 mil. Kč na jiné účely.  

Kapitola Ministerstvo vnitra uvolnila spolkům 163,6 mil. Kč (+62,9 mil. Kč) především na podporu projektů 
v rámci OP Azylového, migračního a integračního fondu (81,9 mil. Kč, +79,0 mil. Kč), na výzkum ve státní 
správě a samosprávě (25,2 mil. Kč) a na programy v oblasti požární ochrany, integrovaného záchranného 
systému, ochrany obyvatel a krizového řízení (42,2 mil. Kč). Kapitola Ministerstvo zahraničních věcí převedla 
spolkům 131,1 mil. Kč (+11,9 mil. Kč) zejména na přímou humanitární zahraniční pomoc (54,3 mil. Kč,  
-1,7 mil. Kč), na ostatní zahraniční pomoc (45,7 mil. Kč, +8,2 mil. Kč) a zahraniční rozvojovou spolupráci 
(27,1 mil. Kč, +6,5 mil. Kč).  

Neinvestiční dotace spolkům byly z rozpočtu kapitoly Ministerstvo zdravotnictví poukázány v celkové výši 
92,8 mil. Kč (-12,9 mil. Kč). Prostředky směřovaly především na program vyrovnání příležitostí pro občany 
se zdravotním postižením (38,7 mil. Kč) a na financování Českého červeného kříže (32,2 mil. Kč). Z kapitoly 
Ministerstvo průmyslu a obchodu bylo uvolněno 85,6 mil. Kč (-88,1 mil. Kč) zejména na výzkum a vývoj 
(35,9 mil. Kč, -100,6 mil. Kč) financovaný převážně z OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 
(28,3 mil. Kč), na energetické úspory a obnovitelné zdroje z Národního plánu obnovy (23,4 mil. Kč) 
a na podporu podnikání v rámci unijního programu COSME (19,4 mil. Kč). Kapitola Úřad vlády ČR poskytla 
spolkům 81,9 mil. Kč (+4,6 mil. Kč) především na program protidrogové politiky (46,1 mil. Kč) a na podporu 
veřejně prospěšných aktivit spolků osob se zdravotním postižením (22,5 mil. Kč).  

Neinvestiční transfery církvím a náboženským společnostem 

Církvím a náboženským společnostem bylo v roce 2024 ze státního rozpočtu uvolněno celkem 5,2 mld. Kč  
(-285,1 mil. Kč, -5,2 %), tj. 107,3 % rozpočtu po změnách.  

Největší objem prostředků ve výši 3,1 mld. Kč (+58,1 mil. Kč) poskytla kapitola Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy při plnění rozpočtu po změnách na 105,0 %. Tato kapitola zabezpečuje finanční 
prostředky zejména školám a školským zařízením, jejichž zřizovateli jsou církve nebo náboženské společnosti 
podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností 
a o změně některých zákonů, v platném znění. Financována jsou školská zařízení a školy různého charakteru, 
od škol mateřských, přes základní, speciální, střední a vyšší odborné až po střediska volného času. V roce 
2024 působilo v ČR 143 církevních škol a školských zařízení, kterým byla poskytnuta dotace na činnost ve výši 
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2,9 mld. Kč (+33,3 mil. Kč). Součástí provozní dotace byly i finanční prostředky na podpůrná opatření pro žáky 
církevních škol se speciálními vzdělávacími potřebami ve výši 147,0 mil. Kč (-21,1 mil. Kč). Další účelové 
dotace byly poskytnuty na nevýzkumné projekty ve výši 24,9 mil. Kč (-118,0 mil. Kč) z OP Jan Amos Komenský 
(12,4 mil. Kč, tj. -108,4 mil. Kč) a Národního plánu obnovy (12,5 mil. Kč, tj. -9,5 mil. Kč). Prostředky 
z Národního plánu obnovy směřovaly zejména na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků (7,7 mil. Kč) a na podporu prevence digitální propasti (4,8 mil. Kč).  

Kapitola Ministerstvo kultury uvolnila 1,0 mld. Kč (-100,3 mil. Kč), tj. 100,7 % rozpočtu po změnách, 
především na příspěvky na podporu činnosti církví a náboženských společností (794,6 mil. Kč, -72,2 mil. Kč) 
poskytované dle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi 
a o změně některých zákonů. Prostředky z rozpočtu kapitoly byly dále využity především na projekty v oblasti 
ochrany a obnovy kulturních památek, zejména na program záchrany architektonického dědictví 
(136,4 mil. Kč), na havarijní program (42,8 mil. Kč) a na program restaurování movitých kulturních památek 
(27,6 mil. Kč). 

Neinvestiční dotace církvím a náboženským společnostem byly z rozpočtu kapitoly Ministerstvo práce 
a sociálních věcí poukázány v celkové výši 538,2 mil. Kč (+13,7 mil. Kč). Z této částky bylo 220,6 mil. Kč 
(+11,3 mil. Kč) určeno na služby sociální péče poskytované dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů, a podpořeny byly zejména domovy pro seniory (102,5 mil. Kč), domovy 
pro osoby se zdravotním postižením nebo jiným zvláštním režimem (39,3 mil. Kč) a dále ostatní činnosti 
v oblasti sociální péče (17,9 mil. Kč) včetně odborného sociálního poradenství (14,0 mil. Kč). Prostředky 
z rozpočtu kapitoly byly dále uvolněny především na projekty spolufinancované z OP Zaměstnanost 
plus 2021+ (113,9 mil. Kč), na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením (100,3 mil. Kč) 
a na sociální péči a pomoc manželství a rodinám ve výši 91,2 mil. Kč (z toho 55,1 mil.  Kč představoval státní 
příspěvek na výkon pěstounské péče). 

Kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj poskytla církvím 206,4 mil. Kč (-235,0 mil. Kč) zejména na projekty 
spolufinancované z Integrovaného regionálního operačního programu 2014+ (141,4 mil. Kč) a 2021+ 
(55,8 mil. Kč). Prostředky směřovaly na různé akce v oblasti územního rozvoje, zejména na obnovu části 
areálu kláštera a kostela Panny Marie Královny a sv. Jiljí v Třeboni (34,2 mil. Kč), na revitalizaci proboštství 
(32,3 mil. Kč) a poutního kostela s ambity (16,0 mil. Kč) Chlum Svaté Maří, na obnovu poutního areálu 
v Římově za účelem zvýšení návštěvnosti památky (14,1 mil. Kč), na obnovu poutního kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou (11,3 mil. Kč) a na revitalizaci vybraných částí 
Arcibiskupského zámku v Kroměříži (10,4 mil. Kč).  

Kapitola Ministerstvo zahraničních věcí uvolnila církvím a náboženským společnostem prostředky ve výši 
139,1 mil. Kč (+9,8 mil. Kč) zejména na financování akcí zaměřených na přímou humanitární zahraniční 
pomoc (87, mil. Kč) a zahraniční rozvojovou spolupráci (49,9 mil. Kč). Z kapitoly Ministerstvo zemědělství 
bylo vyčleněno 136,0 mil. Kč (-50,1 mil. Kč) především na pěstební činnost financovanou částečně 
z Národního plánu obnovy (56,7 mil. Kč, tj. -74,4 mil. Kč) a částečně z národních prostředků (44,6 mil. Kč). 
Podpora z národních zdrojů směřovala dále také na ostatní produkční činnosti (20,4 mil. Kč, tj. -23,0 mil. Kč) 
a na celospolečenské funkce lesů (12,2 mil. Kč, tj. +2,4 mil. Kč). 

Příspěvky politickým stranám a politickým hnutím 

Ve schváleném rozpočtu na rok 2024 byly v kapitole Všeobecná pokladní správa (VPS) na činnost politickým 
stranám, politickým hnutím a jejich politických institutů vyhrazeny finanční prostředky ve výši 580,9 mil. Kč 
a na úhradu volebních nákladů politickým stranám a politickým hnutím ve výši 124,7 mil. Kč. 

Ministerstvo financí vyplatilo prostřednictvím kapitoly VPS v roce 2024 politickým stranám, politickým 
hnutím a koalicím ze státního rozpočtu příspěvky v celkové výši 636,4 mil. Kč (+90,6 mil. Kč). Jednalo 
se o příspěvek na činnost ve výši 505,1 mil. Kč (+5,1 mil. Kč) a příspěvek na podporu činnosti politického 
institutu ve výši 45,6 mil. Kč (-0,2 mil. Kč), které jsou vypláceny podle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování 
v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 424/1991 Sb.“), 
a příspěvek na úhradu volebních nákladů za volby do Evropského parlamentu ve výši 85,7 mil. Kč, 
který je vyplácen podle § 65 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 62/2003 Sb.“). Celkově nejvyšší příspěvky 
ze státního rozpočtu byly uhrazeny politickému hnutí ANO 2011, a to ve výši 176,1 mil. Kč, dále ODS ve výši 
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97,5 mil. Kč, politickému hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ ve výši 80,7 mil. Kč, politické straně KDU-ČSL ve výši 
58,8 mil. Kč, politickému hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD) ve výši 45,3 mil. Kč, České pirátské straně 
ve výši téměř 41,7 mil. Kč a politické straně TOP 09 ve výši 36,9 mil. Kč. 

Z položky „Příspěvek politickým stranám“ byla politickým stranám a politickým hnutím vyplacena částka 
550,7 mil. Kč, což činilo 94,8 % schváleného rozpočtu. Příspěvek na činnost vyplacený v roce 2024 ve výši 
505,1 mil. Kč tvořily stálý příspěvek ve výši 66,0 mil. Kč a příspěvek na mandát ve výši 439,1 mil. Kč. 
Z vyplaceného příspěvku na činnost byla nejvyšší částka uhrazena politickému hnutí ANO 2011 
(138,9 mil. Kč), ODS (81,4 mil. Kč) a politickému hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ (66,3 mil. Kč). Příspěvek 
na činnost byl ve srovnání s rokem 2023 vyšší o 5,1 mil. Kč, tj. o 1,1 %.  

Ve výplatě příspěvku na činnost byly zohledněny výsledky voleb do zastupitelstev krajů a třetiny Senátu 
Parlamentu ČR (I. kola), které se konaly ve dnech 20. a 21. září 2024, a výsledky II. kola voleb do třetiny 
Senátu Parlamentu konaných ve dnech 27. a 28. září 2024. 

Podle § 20 zákona č. 424/1991 Sb. příspěvek na činnost zahrnuje stálý příspěvek a příspěvek na mandát. Stálý 
příspěvek činí ročně 6 000 tis. Kč pro stranu a hnutí, které získaly v posledních volbách do Poslanecké 
sněmovny 3 % hlasů. Za každých dalších i započatých 0,1 % hlasů obdrží strana a hnutí ročně 200 tis. Kč. 
Obdrží-li strana a hnutí více než 5 % hlasů, příspěvek se dále nezvyšuje. 

Příspěvek na mandát poslance a senátora činí ročně 900 tis. Kč a na mandát člena zastupitelstva kraje a člena 
zastupitelstva hl. m. Prahy ročně 250 tis. Kč. 

V roce konání voleb do Poslanecké sněmovny, Senátu, zastupitelstva kraje nebo zastupitelstva hlavního 
města Prahy se propočítávají roční státní příspěvky za každé volební období zvlášť. Straně a hnutí náleží 
měsíčně jedna dvanáctina propočteného ročního státního příspěvku. V měsíci konání voleb obdrží strana 
a hnutí státní příspěvek propočtený z výsledků voleb toho volebního období, jehož výše bude pro stranu 
a hnutí výhodnější.  

Pro zjištění nároku na stálý příspěvek a příspěvek na podporu činnosti politického institutu stanovení jejich 
výše u strany a hnutí, které jsou členy koalice, je rozhodující dohoda o podílu členů koalice na volebním 
výsledku. Není-li taková dohoda uzavřena, nebo není-li ve stanovené lhůtě doručena Ministerstvu financí, 
dělí se volební výsledek rovným dílem. 

Z vyplaceného příspěvku na podporu činnosti politického institutu za rok 2024 ve výši téměř 45,6 mil. Kč 
byla nejvyšší částka uhrazena politickému hnutí ANO 2011 (13,9 mil. Kč), ODS (8,1 mil. Kč) a politickému hnutí 
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ (6,6 mil. Kč).  

Podle § 20 odst. 5 a odst. 8 zákona č. 424/1991 Sb. nárok na příspěvek na podporu činnosti politického 
institutu vzniká straně a hnutí, jejíž alespoň jeden poslanec byl zvolen za danou stranu a hnutí alespoň 
ve dvou z posledních tří po sobě jdoucích volebních období Poslanecké sněmovny včetně probíhajícího 
volebního období a která je zakladatelem nebo členem politického institutu. Příspěvek na podporu činnosti 
politického institutu činí ročně částku rovnající se 10 % z celkové výše příspěvku na činnost, který náleží straně 
nebo hnutí. 
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Tabulka č. 63: Příspěvky vyplacené politickým stranám a politickým hnutím v roce 2024 (tis. Kč) 

 
1) Dle sdělení mandátového a imunitního výboru Kanceláře Poslanecké sněmovny ze dne 7. 10. 2024 se změna týká koalice SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09), kdy na místo poslance Davida Šimka z KDU-ČSL vznikl jako 1. náhradníkovi 
koalice dne 28. září 2024 poslanecký mandát Radimu Jiroutovi z ODS. 
2) Dle sdělení Krajského úřadu Pardubického kraje č. j. KUPA-21578/2024-2 ze dne 29. října 2024 odstoupila dne 26. 9. 2024 z funkce člena zastupitelstva Pardubického kraje Anežka Pavlišová, navržená politickou stranou KDU-ČSL 
a dne 27. 9. 2024 vznikl mandát člena zastupitelstva Pardubického kraje Františkovi Jiraskému, který byl navržen politickým hnutím Nestraníci. Jedná se o změnu v rámci Koalice pro Pardubický kraj. 

3) Dle sdělení Kanceláře Senátu Parlamentu ČR č. j. 18069/2024/S ze dne 31. 10. 2024 zanikl dne 30. října 2024 na základě čl. 25 písm.  d) ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, mandát 
senátora MUDr. Romana Krause zvoleného v roce 2020 ve volebním obvodu č. 60 - Brno-město. Navrhující stranou byla Občanská demokratická strana, která má tímto v Senátu od 31. října 2024 17 mandátů senátorů. 

Zdroj: MF 
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Z položky „Úhrada volebních nákladů politickým stranám“ byl na základě výsledků voleb do Evropského 
parlamentu, které se konaly na území České republiky ve dnech 7. a 8. června 2024, vyplacen politickým 
stranám, politickým hnutím a koalicím příspěvek na úhradu volebních nákladů v celkové výši 85,7 mil. Kč, 
což činilo 68,7 % schváleného rozpočtu. Nižší čerpání prostředků ovlivnila volební účast ve výši 36,45 %. 
Z celkového příspěvku na úhradu volebních nákladů za volby do Evropského parlamentu získalo nejvyšší 
příspěvek politické hnutí ANO 2011 ve výši 23,3 mil. Kč, koalice SPOLU (ODS, KDU-ČSL a TOP 09) ve výši 
19,8 mil. Kč, koalice PŘÍSAHA a MOTORISTÉ ve výši 9,1 mil. Kč a koalice STAČILO!, koalice Komunistické strany 
Čech a Moravy, Spojených demokratů – Sdružení nezávislých a České strany národně sociální, ve výši 
8,5 mil. Kč. 

Tabulka č. 64: Příspěvek na úhradu volebních nákladů za volby do Evropského parlamentu konané ve dnech 
7. a 8. června 2024 

 
Pozn.: Ministerstvo financí poskytuje příspěvek v souladu s ustanovením § 65 zákona č. 62/2003 Sb. Český statistický úřad po ověření volby poslanců 
do Evropského parlamentu sdělil Ministerstvu financí údaje o počtu platných hlasů odevzdaných pro jednotlivé politické strany, politická hnutí 
nebo koalice. Politické straně, politickému hnutí nebo koalici, která ve volbách získala nejméně 1 % z celkového počtu platných hlasů, bylo za každý 
odevzdaný hlas ze státního rozpočtu uhrazeno 30 Kč. 

Zdroj: MF 

Neinvestiční transfery společenstvím vlastníků jednotek 

Společenství vlastníků jednotek získala v roce 2024 celkem 13,9 mil. Kč (-171,9 mil. Kč, tj. -92,5 %) při plnění 
rozpočtu po změnách na 350,1 %. Prostředky poskytla převážně kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj 
(13,7 mil. Kč, tj. -170,5 mil. Kč) na projekty spolufinancované z Integrovaného regionálního operačního 
programu 2014+ zaměřené na zateplení, rekonstrukci, revitalizaci a snížení energetické náročnosti bytových 
domů.  

Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 

Jedná se o transfery neziskovým a podobným osobám, které nejsou zařaditelné pod předchozí kategorie, 
např. odborové a profesní svazy, hospodářské komory apod. Tyto výdaje byly čerpány v celkové částce 
113,8 mil. Kč (-89,0 mil. Kč, tj. -43,9 %) při plnění rozpočtu po změnách na 115,4 %. Prostředky uvolnila 
zejména kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí (101,1 mil. Kč, -68,2 mil. Kč) na projekty 
spolufinancované převážně z OP Zaměstnanost plus 2021+ (89,3 mil. Kč) zaměřené na posílení sociálního 
dialogu v kontextu probíhajících společenských megatrendů (např. technologických změn, dekarbonizace 
hospodářství) a otřesů (ruské agrese na Ukrajině), klíčového pro adaptaci na tyto dynamické změny. 
Prostředky dále směřovaly na projekty financované z Národního plánu obnovy (10,5 mil. Kč) zaměřené 
na vzdělávání a rozvoj digitálních dovedností v oblasti informačních technologií. 
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3.5 Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám 

3.5.1 Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 

Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně představují zejména transfery státním fondům a fondům 
sociálního a veřejného zdravotního pojištění. Ve schváleném rozpočtu byly na transfery rozpočtům ústřední 
úrovně vyčleněny prostředky ve výši 234,3 mld. Kč (-59,1 mld. Kč, tj. -20,1 %), oproti skutečnosti roku 2023 
o 41,4 mld. Kč více, tj. o 21,5 %. Meziroční rozpočtový pokles byl ovlivněn prostředky na podporu 
hospodářství kapitoly VPS (10,0 mld. Kč), které byly v roce 2023 rozpočtovány ve výši 100,0 mld. Kč a určeny 
na zmírnění důsledků energetické krize. 

Ve skutečnosti bylo rozpočtům ústřední úrovně v roce 2024 převedeno 226,4 mld. Kč (+33,5 mld. Kč, 
tj. +17,4 %) při plnění rozpočtu po změnách na 100,0 %. Na meziročním růstu se podílely transfery státním 
fondům (+20,6 mld. Kč) poskytnuté především Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu na realizaci 
společné zemědělské politiky (+9,3 mld. Kč) a Státnímu fondu dopravní infrastruktury na krytí jeho deficitu 
rozpočtu (+8,7 mld. Kč). Meziročně vzrostly i platby státu veřejného zdravotního pojištění za státní pojištěnce 
vyplacené z kapitoly Všeobecná pokladní správa (+12,7 mld. Kč). 

Tabulka č. 65: Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Neinvestiční transfery fondům sociálního a zdravotního pojištění 

Neinvestiční transfery fondům sociálního a veřejného zdravotního pojištění představují především platbu 
státu na zdravotní pojištění za zákonem vybrané skupiny obyvatel, která je prostřednictvím Ministerstva 
financí hrazena z kapitoly Všeobecná pokladní správa, v souladu se zákonem č. 592/1992 Sb., o pojistném 
na veřejné zdravotní pojištění, a zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Následující graf 
znázorňuje vývoj těchto plateb v období 2014 až 2024. Meziroční nárůst vychází především z navyšování 
vyměřovacího základu v jednotlivých letech. 

Graf č. 36: Platba státu za státní pojištěnce (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 
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Schválený rozpočet stanovil neinvestiční transfery fondům sociálního a zdravotního pojištění pro rok 2024 
ve výši 151,0 mld. Kč (+9,2 mld. Kč, tj. +6,5 %), oproti skutečnosti roku 2023 o téměř 12,3 mld. Kč (+8,9 %) 
vyšší. Navýšení rozpočtu vyplývalo zejména ze změny vyměřovacího základu (nařízení vlády č. 288/2023 Sb.), 
který od 1. 1. 2024 vzrostl z 14 074 Kč na 15 440 Kč (+1 366 Kč) za kalendářní měsíc. To představovalo zvýšení 
měsíční platby za osobu o 185 Kč z částky 1 900 Kč na 2 085 Kč (podrobněji uvedeno v části Zprávy týkající 
se sociálních výdajů). 

Z kapitoly Všeobecná pokladní správa bylo na tento účel uvolněno 151,5 mld. Kč (+12,7 mld. Kč, tj. +9,2 %) 
při plnění rozpočtu po změnách na 100,0 %. Za meziročním růstem stálo především výše uvedené zvýšení 
vyměřovacího základu upraveného poprvé od roku 2024 podle automatického valorizačního mechanismu 
vycházejícího ze součtu růstu cen a poloviny růstu reálných mezd a také vývoj počtu osob, za které je plátcem 
pojistného na zdravotní pojištění stát. Vzhledem k nedostatku prostředků na úhradu pojistného došlo 
v průběhu roku rozpočtovými opatřeními k navýšení rozpočtu o 456,3 mil. Kč. Tato částka byla převedena 
z prostředků položky kapitoly VPS „Prostředky na podporu hospodářství“. Odhadovaná výše platby státu 
veřejného zdravotního pojištění za osoby, které se staly státními pojištěnci v souvislosti s válečným 
konfliktem na Ukrajině, činila v roce 2024 celkem 3,9 mld. Kč, tj. o 335,4 mil. Kč méně než v roce 2023. 

Do této skupiny výdajů jsou dále zahrnuty prostředky poskytované z rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany 
Vojenské zdravotní pojišťovně. Fondům zprostředkování úhrady zdravotní péče a pro úhradu preventivní 
péče pro vojáky v činné službě nad rámec veřejného zdravotního pojištění, zřízeným podle vyhlášky 
č. 41/2000 Sb., bylo převedeno 27,0 mil. Kč (+2,0 mil. Kč), tj. 100 % rozpočtu po změnách.  

Neinvestiční transfery státním fondům 

Rozpočet neinvestičních transferů státním fondům byl pro rok 2024 stanoven ve výši 73,2 mld. Kč 
(+21,7 mld. Kč, tj. +42,2 %) a oproti skutečnosti roku 2023 byl o 19,1 mld. Kč vyšší (tj. o 35,4 %). Transfery 
Státnímu fondu dopravní infrastruktury (dále jen SFDI) v částce 40,1 mld. Kč (+23,7 mld. Kč) tvořily 54,8 % 
celkového objemu rozpočtovaných prostředků. Na transfery Státnímu fondu zemědělskému intervenčnímu 
fondu (dále jen SZIF) bylo dále vyhrazeno 31,7 mld. Kč (-1,9 mld. Kč). Prostředky ve výši 1,2 mld. Kč 
(-200,0 mil. Kč) byly vyčleněny Státnímu fondu kinematografie, ve výši 151,9 mil. Kč Státnímu fondu podpory 
investic (o téměř 43,0 mil. Kč více než v předchozím roce), ve výši 45,1 mil. Kč (-59,7 mil. Kč) Státnímu fondu 
životního prostředí a ve výši 2,5 mil. Kč Státnímu fondu kultury (ve stejném objemu jako v roce 2023).  

Státním fondům bylo ve skutečnosti převedeno celkem 74,6 mld. Kč (+20,6 mld. Kč, +38,0 %) neinvestičních 
prostředků, tj. 100,2 % rozpočtu po změnách. Na výrazném meziročním růstu se podílely zejména transfery 
SZIF v souvislosti s vyšším čerpáním prostředků na realizaci společné zemědělské politiky (+10,3 mld. Kč) 
a dotace z kapitoly Ministerstvo dopravy na krytí deficitu rozpočtu SFDI (+8,7 mld. Kč). Následující graf 
znázorňuje vývoj transferů státním fondům v letech 2013 až 2024.  

Graf č. 37: Neinvestiční transfery státním fondům v letech 2013-2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 
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Neinvestiční prostředky převedené SZIF z kapitoly Ministerstvo zemědělství činily celkem 40,9 mld. Kč 
(+10,3 mld. Kč); pro úplnost, investiční transfery tomuto fondu dosáhly téměř 4,2 mld. Kč (-1,8 mld. Kč). 
Meziroční růst způsobily prostředky na financování společné zemědělské politiky v objemu 36,3 mld. Kč 
(+10,3 mld. Kč), z nichž 24,1 mld. Kč (+15,8 mld. Kč) směřovalo na Přímé platby zemědělcům 2023+, 
9,7 mld. Kč (+7,3 mld. Kč) na Program rozvoje venkova 2023+, 1,2 mld. Kč (+861,0 mil. Kč) na Společnou 
organizaci trhu 2023+, téměř 1,2 mld. Kč (-6,5 mld. Kč) na Program rozvoje venkova 2014+ a 170,4 mil. Kč  
(-6,6 mld. Kč) na Přímé platby zemědělcům 2014+. Podrobné údaje o společné zemědělské politice jsou 
uvedeny v části III.6.2 tohoto sešitu. Prostředky na národní dotační programy do zemědělství byly poskytnuty 
ve výši 2,9 mld. Kč (+128,9 mil. Kč), na správní výdaje Fondu směřovalo téměř 1,6 mld. Kč (-50,0 mil. Kč) 
a na marketingovou činnost bylo uvolněno 120,0 mil. Kč (-30,0 mil. Kč).  

Kapitola Ministerstvo dopravy poskytla neinvestiční prostředky SFDI ve výši 31,0 mld. Kč (+9,6 mld. Kč), 
tj. 90,9 % rozpočtu po změnách; pro úplnost, investiční transfery tomuto fondu dosáhly 58,5 mld. Kč  
(-8,2 mld. Kč). Největší objem poskytnutých prostředků ve výši 30,1 mld. Kč (+8,7 mld. Kč) směřoval 
na vyrovnání deficitu rozpočtu SFDI v souvislosti s vyššími výdaji na opravu a údržbu dopravní infrastruktury 
(silnic I. třídy a celostátních a regionálních drah). Kapitola dále uvolnila 897,0 mil. Kč na financování obnovy 
dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu v důsledku škod způsobených povodněmi v roce 2024. Na tento 
účel bylo SFDI poskytnuto dalších 53,0 mil. Kč formou investiční dotace. Fondu byla dále poskytnuta dotace 
na společné programy EU a ČR ve výši 71,9 mil. Kč (+20,6 mil. Kč), která směřovala zejména na financování 
projektů v rámci OP Doprava 2014+ (49,0 mil. Kč) a OP Doprava – CF 2021+ (16,7 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo životního prostředí převedla Státnímu fondu životního prostředí celkem 1,4 mld. Kč 
(+838,2 mil. Kč) neinvestičních prostředků; pro úplnost, uvolněné investiční prostředky dosáhly 4,2 mld. Kč  
(-5,9 mld. Kč). K meziročnímu růstu přispěly zejména dotace z Národního plánu obnovy ve výši 860,9 mil. Kč 
(+657,9 mil. Kč) zaměřené na komplexní reformu poradenství v souvislosti s posílením energetické 
bezpečnosti a urychlením energetické transformace, tzv. REPower EU (703,0 mil. Kč, tj. +500,0 mil. Kč), dále 
na renovaci budov a ochranu ovzduší (128,0 mil. Kč) a na systémovou podporu veřejných investic 
(29,9 mil. Kč). Prostředky ve výši 266,7 mil. Kč představovaly dotaci na projekty financované z OP Spravedlivá 
transformace, zaměřené na zmírnění negativních dopadů odklonu od uhlí v zasažených regionech. Z kapitoly 
Ministerstvo životního prostředí bylo dále uvolněno 121,0 mil. Kč (-8,3 mil. Kč) na akce zajišťující kvalitní 
výkonnou strukturu pro administraci programu „Nová zelená úsporám“ a 158,9 mil. Kč (-80,0 mil. Kč) na akce 
zajišťující řádné a efektivní řízení a administraci OP Životní prostředí 2014+. U obou zmíněných programů 
se jednalo především o úhradu nákladů na platy, propagaci, ICT vybavení, služby, nájmy, vzdělávání, kontroly, 
autoprovoz a ostatní režijní náklady. 

Kapitola Ministerstvo kultury poskytla Státnímu fondu kinematografie prostředky ve výši 1,2 mld. Kč  
(-203,0 mil. Kč); pro úplnost, investiční transfery tomuto fondu dosáhly 212,0 mil. Kč (+22,7 mil. Kč). 
Prostředky ve výši 1,2 mld. Kč (-200 mil. Kč) byly využity na filmové pobídky a 7,4 mil. Kč (-3,0 mil. Kč) 
připadlo na provoz. Další prostředky ve výši 2,5 mil. Kč uvolnila kapitola Státnímu fondu kultury na základě 
memoranda o dlouhodobé spolupráci uzavřeného mezi ministrem kultury a Fondem, a to jako kompenzaci 
ztráty příjmů z pronájmu Národního domu na Vinohradech obsazením několika kanceláří pracovníky 
Ministerstva kultury. 

Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj byly poskytnuty neinvestiční prostředky Státnímu fondu 
podpory investic ve výši 58,5 mil. Kč (-2,2 mil. Kč); pro úplnost, převedené investiční prostředky činily 
418,6 mil. Kč (-63,1 mil. Kč). Prostředky byly určeny především na úrokové dotace v rámci programu Nový 
Panel ze smluv roku 2011 (47,2 mil. Kč, tj. -6,2 mil. Kč) a dotace na krytí skutečných výdajů spojených 
se snížením jistiny úvěrů poskytnutých mladým lidem při narození (osvojení) dítěte dle nařízení vlády 
č. 616/2004 Sb. (4,9 mil. Kč, tj. -2,4 mil. Kč).  

Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům 

V rámci ostatních neinvestičních transferů jiným veřejným rozpočtům bylo ve schváleném rozpočtu kapitoly 
Všeobecná pokladní správa vyhrazeno 10,0 mld. Kč (-90,0 mld. Kč) na položce „Prostředky na podporu 
hospodářství“. Prostředky na této položce byly součástí schváleného rozpočtu již v roce 2023 a představovaly 
rezervu 100,0 mld. Kč určenou na krytí dopadů opatření přijatých v souvislosti s vysokými cenami energií. 
Protiváhou této položky měly být mimořádné daňové příjmy (daň z neočekávaných zisků a odvod 
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z nadměrných příjmů) plánované ve stejné výši, tedy s neutrálním dopadem na saldo rozpočtu. V průběhu 
roku 2024 byly prostředky na podporu hospodářství uvolněny prostřednictvím rozpočtových opatření 
především na zabezpečení nezajištěných výdajů kapitol Ministerstvo průmyslu a obchodu a Energetický 
regulační úřad. V roce 2024 bylo z této rezervy uvolněno celkem 9,9 mld. Kč (-62,3 mld. Kč). Kapitola 
Ministerstvo průmyslu a obchodu obdržela prostředky ve výši 6,5 mld. Kč na poskytnutí dotace 
na obnovitelné zdroje energie (5,8 mld. Kč) a na zajištění činnosti státního podniku DIAMO (700,0 mil. Kč). 
Do kapitoly Energetický regulační úřad byla uvolněna částka 2,9 mld. Kč na krytí výdajů spojených 
s vyúčtováním záloh na odvody z nadměrných příjmů. V rámci kapitoly Všeobecná pokladní správa došlo dále 
k převodu 456,3 mil. Kč za účelem pokrytí výdajů spojených s úhradou pojistného zdravotního pojištění 
za tzv. státní pojištěnce. 

Skutečné čerpání na zde uvedené položce bylo v roce 2024 tedy nulové a z hlediska druhového třídění 
rozpočtové skladby bylo realizováno jako transfer podnikatelům z kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
transfer rozpočtům ústřední úrovně z kapitoly VPS a ostatní neinvestiční výdaj kapitoly Energetický regulační 
úřad. 

3.5.2 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 

Schválený rozpočet neinvestičních transferů rozpočtům územní úrovně činil 249,8 mld. Kč, tj. o téměř 
1,4 mld. Kč (+0,6 %) více než stanovil rozpočet roku 2023 a proti skutečnému čerpání v roce 2023 byl 
o 16,1 mld. Kč (-6,0 %) nižší. Z celkových účelových dotací poskytovaných mimo finanční vztah (236,1 mld. Kč) 
bylo ve schváleném rozpočtu 201,5 mld. Kč (+297,1 mil. Kč, tj. +0,1 %) určeno pro municipality z rozpočtu 
kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, a to především na dotace krajům na tzv. přímé výdaje 
na vzdělávání pro školy a školská zařízení zřizované obcemi a kraji. Mírný nárůst rozpočtu kapitoly oproti roku 
2023 byl ovlivněn několika protichůdnými faktory, mezi které lze zařadit pokračující nárůst počtů dětí, žáků 
a studentů v regionálním školství, větší míru využití dělení hodin v rámci zvyšování kvality výuky, nižší objem 
ostatních neinvestičních výdajů a snížení přídělu do Fondu kulturních a sociálních potřeb z 2 % na 1 %. 
V rámci zajištění dostatečného objemu prostředků na platy učitelů došlo k jeho navýšení tak, aby průměrný 
měsíční plat učitelů dosáhl 130 % průměrného platu v národním hospodářství ČR roku 2022. Objem 
prostředků na platy nepedagogických a pedagogických pracovníků (kromě učitelů) naopak od 1. ledna 2024 
klesl o 2 %. K 1. 1. 2024 došlo zároveň i k redukci počtu míst nepedagogických pracovníků o 17 020, což vedlo 
k odpovídajícímu snížení objemu prostředků určených na jejich platy. Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo práce 
a sociálních věcí byla pro rozpočty municipalit vyhrazena částka 28,0 mld. Kč, tj. o 54,4 mil. Kč více než v roce 
2023. Plánované prostředky byly určeny především na sociální služby v oblasti sociální péče (25,5 mld. Kč, 
+184,6 mil. Kč), na sociální péči a pomoc dětem a mládeži (1,9 mld. Kč, +200,0 mil. Kč) a na sociální péči 
a pomoc manželství a rodinám (316,0 mil. Kč, tj. +64,0 mil. Kč). Z rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladní 
správa byly pro rozpočty municipalit vyčleněny prostředky ve výši 14,9 mld. Kč (+824,0 mil. Kč). Z této částky 
bylo 13,8 mld. Kč (-246,2 mil. Kč) určeno na finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtům obcí, krajů 
a hl. m. Prahy. Zmíněný pokles výdajů v rámci souhrnného dotačního vztahu obcí a krajů odrážel meziroční 
snížení příspěvku na výkon státní správy o 1,8 %. Vyšší rozpočet kapitoly souvisel s příspěvkem obcím 
na úhradu volebních nákladů za volby do Evropského parlamentu (500,0 mil. Kč), zastupitelstev krajů 
(300,0 mil. Kč) a třetiny Senátu Parlamentu ČR (250,0 mil. Kč), které se v roce 2023 nekonaly.  

Finanční prostředky státního rozpočtu převedené municipalitám dosáhly v roce 2024 částky 259,5 mld. Kč, 
tj. 99,4 % rozpočtu po změnách, při meziročním poklesu o 6,4 mld. Kč (-2,4 %). Největší podíl na celkovém 
objemu účelových prostředků poskytnutých územním rozpočtům měly výdaje kapitoly Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (78,2 %) určené zejména na platy pedagogických a nepedagogických pracovníků 
ve školství. V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině kapitoly poskytly rozpočtům územní úrovně 
3,4 mld. Kč (-5,5 mld. Kč). Sumarizované výstupy dopadů opatření souvisejících s válečným konfliktem 
na Ukrajině jsou uvedeny v sešitě G. Následující graf zobrazuje vývoj neinvestičních transferů rozpočtům 
územní úrovně podle kapitol v letech 2018 až 2024. 
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Graf č. 38: Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně v letech 2018-2024 (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 

V následující tabulce jsou zobrazeny neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně v roce 2024 a 2023 
v členění dle kapitol a položek.  

Tabulka č. 66: Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 
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výdajů souvisejících s výchovou a vzděláváním. Jejich součástí jsou i výdaje na podpůrná opatření pro žáky 
se speciálně vzdělávacími potřebami, na které bylo v roce 2024 poskytnuto celkem 518,5 mil. Kč 
(+66,4 mil. Kč). Na přímé výdaje sportovních gymnázií bylo z rozpočtu kapitoly uvolněno 18,0 mil. Kč 
(-2,0 mil. Kč). I přes celkový nárůst přímých výdajů na vzdělávání došlo meziročně k poklesu transferů 
rozpočtům územní úrovně, zejména v souvislosti s nižším čerpáním prostředků na projekty spolufinancované 
z rozpočtu EU (-8,5 mld. Kč). Na nevýzkumné projekty byly z rozpočtu kapitoly uvolněny prostředky v celkové 
výši 1,6 mld. Kč (-8,6 mld. Kč), a to 1,3 mld. Kč (-574,3 mil. Kč) v rámci Národního plánu obnovy, 244,4 mil. Kč 
v rámci OP Jan Amos Komenský (-7,2 mld. Kč) a 3,0 mil. Kč v rámci OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 2014+ 
(-795,5 mil. Kč). Poskytnuté prostředky z Národního plánu obnovy byly využity na podporu škol 
s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků (731,5 mil. Kč) a dále na prevenci digitální 
propasti (594,2 mil. Kč). Na výzkum, vývoj a inovace směřovalo 217,5 mil. Kč (+45,8 mil. Kč) z OP Jan Amos 
Komenský a 2,9 mil. Kč (+1,2 mil. Kč) z OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 2014+. V souvislosti s válečným 
konfliktem na Ukrajině kapitola uvolnila prostředky zejména na ukrajinské asistenty pedagoga (155,0 mil. Kč, 
tj. -120,2 mil. Kč) a na adaptační a integrační aktivity cizinců ve školách (45,9 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí poskytla municipalitám prostředky ve výši 30,1 mld. Kč  
(-330,2 mil. Kč, tj. -1,1 %) při plnění rozpočtu po změnách na 100,7 %. Na meziročním poklesu mělo největší 
podíl nižší čerpání prostředků na projekty spolufinancované z rozpočtu EU (-359,0 mil. Kč). Na tyto projekty 
kapitola uvolnila 2,1 mld. Kč převážně z OP Zaměstnanost plus 2021+ (2,1 mld. Kč). Z rozpočtu kapitoly byly 
dále vyčleněny prostředky zejména na financování sociálních služeb v oblasti sociální péče ve výši 
25,4 mld. Kč (+68,3 mil. Kč), na sociální péči a pomoc dětem a mládeži ve výši téměř 1,9 mld. Kč (+6,9 mil. Kč) 
a na sociální péči a pomoc manželství a rodinám v částce 294,7 mil. Kč (+52,3 mil. Kč). Poskytnuté prostředky 
na aktivní politiku zaměstnanosti dosáhly celkem 218,3 mil. Kč (-316,2 mil. Kč), přičemž 160,7 mil. Kč 
(+160,3 mil. Kč) bylo financováno z OP Zaměstnanost plus 2021+. 

Kapitola Všeobecná pokladní správa uvolnila celkem 17,7 mld. Kč (-3,7 mld. Kč, tj. -17,4 %) při plnění 
rozpočtu po změnách na 99,7 %. V rámci souhrnného dotačního vztahu byl vyplacen příspěvek na výkon 
státní správy ve výši 13,8 mld. Kč (-246,7 mil. Kč, tj. -1,8 %). Z této částky bylo 10,5 mld. Kč (-269,3 mil. Kč) 
vyčleněno obcím, 1,3 mld. Kč (-20,3 mil. Kč) krajům a 1,9 mld. Kč (+42,8 mil. Kč) hl. m. Praha. Neinvestiční 
transfery územně samosprávným celkům mimo rámec souhrnného dotačního vztahu (tzv. účelové) dosáhly 
3,9 mld. Kč (-3,5 mld. Kč). Na významném poklesu se podílel především kompenzační příspěvek na nouzové 
ubytování osob z Ukrajiny uvolněný z rezervy na řešení krizových situací ve výši téměř 1,7 mld. Kč  
(-5,1 mld. Kč), který byl vyplacen krajům (1,5 mld. Kč) a hl. m. Praha (177,0 mil. Kč). Ze schváleného rozpočtu 
rezervy na řešení krizových situací a v souladu s UV č. 755/2024 a UV č. 799/2024 byla z kapitoly VPS dále 
poskytnuta dotace Moravskoslezskému (635 mil. Kč) a Olomouckému (560 mil. Kč) kraji na pokrytí prvotních 
nákladů spojených s odstraněním následků povodní vzniklých v roce 2024 na jejich území. Kapitola dále 
uvolnila téměř 1,0 mld. Kč na zajištění voleb do zastupitelstev krajů a třetiny Senátu Parlamentu ČR 
(523,5 mil. Kč) a voleb do Evropského parlamentu (476,1 mil. Kč). Dobrovolné svazky obcí obdržely 
43,9 mil. Kč (+4,2 mil. Kč) na řešení jejich aktuálních problémů.  

Kapitola Ministerstvo dopravy převedla územním rozpočtům celkem 3,9 mld. Kč (+481,8 mil. Kč, tj. +14,1 %) 
při plnění rozpočtu po změnách na 94,6 %, z nichž téměř všechny prostředky (3,9 mld. Kč, +480,6 mil. Kč) 
směřovaly na dofinancování dopravní obslužnosti krajů a hl. m. Prahy ve veřejné železniční osobní dopravě, 
v souladu s UV č. 1132/2009 a UV č. 191/2016. Stát touto dotací doplňuje finanční zdroje krajů a hl. m. Prahy 
na úhradu nákladů dopravních výkonů, které si jednotlivé kraje a hl. m. Praha objednaly. 

Kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj uvolnila rozpočtům územní úrovně 1,9 mld. Kč (+691,9 mil. Kč, 
tj. +55,8 %) při plnění rozpočtu po změnách na 196,7 %. Na vysokém plnění se podílely převedším prostředky 
na podporu územního rozvoje ve výši 1,9 mld. Kč (+777,8 mil. Kč) financované zejména z Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021+ (775,6 mil. Kč, tj. +694,9 mil. Kč) a 2014+ (425,6 mil. Kč, 
tj. +113,3 mil. Kč), z národních programů (487,5 mil. Kč, tj. +60,5 mil. Kč) a z OP Technická pomoc 2021+ 
(63,2 mil. Kč, tj. +45,7 mil. Kč). Z celkové částky určené na podporu regionálního rozvoje kapitola vyplatila 
126,7 mil. Kč na odstraňování živelních pohrom, přičemž 95,8 mil. Kč bylo poskytnuto obcím v rámci 
programu „Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách 2020+“ a 30,9 mil. Kč bylo 
poskytnuto v rámci dotačního titulu „ŽIVEL 4 - Pomoc v nouzi - Nouzové prostory“ programu „Podpora 
obnovy a rozvoje regionů“ na ubytování a obnovu infrastruktury obcí zasažených povodněmi. Další 
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prostředky kapitoly ve výši 13,1 mil. Kč (+12,0 mil. Kč) směřovaly na podporu územního plánování 
a na podporu cestovního ruchu bylo poskytnuto 7,6 mil. Kč (-4,0 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo životního prostředí poskytla municipalitám celkem 953,2 mil. Kč (+114,3 mil. Kč, 
tj. +13,6 %) při plnění rozpočtu po změnách na 95,5 %. Rozpočty územní úrovně obdržely 501,4 mil. Kč 
(+176,4 mil. Kč) na zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží, 233,8 mil. Kč  
(-47,5 mil. Kč) na zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí, 203,9 mil. Kč (+2,0 mil. Kč) na zlepšování 
stavu přírody a krajiny a zbývajících 14,1 mil. Kč na jiné účely. Z celkové částky bylo uvolněno 631,5 mil. Kč 
(+276,1 mil. Kč) z OP Životní prostředí 2021+, 185,7 mil. Kč (+59,8 mil. Kč) z OP Spravedlivá transformace 
a 86,0 mil. Kč (-227,6 mil. Kč) z OP Životní prostředí 2014+.  

Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo kultury byly územním rozpočtům poskytnuty prostředky ve výši 
669,8 mil. Kč (-37,0 mil. Kč, tj. -5,2 %) při plnění rozpočtu po změnách na 76,7 %. Jednalo se zejména 
o prostředky na financování tzv. památkových programů a programů v oblasti živého umění. Z celku 
směřovalo 240,2 mil. Kč (-78,6 mil. Kč) na státní podporu profesionálních divadel a stálých profesionálních 
symfonických orchestrů a pěveckých sborů, 164,7 mil. Kč (+25,8 mil. Kč) na regeneraci městských 
památkových rezervací a městských památkových zón, 80,9 mil. Kč (+34,0 mil. Kč) na kulturní aktivity, 
46,1 mil. Kč (+1,5 mil. Kč) na záchranu architektonického dědictví, 24,7 mil. Kč (-42,8 mil. Kč) na status 
umělce a umělkyně financovaný z Národního plánu obnovy, 23,4 mil. Kč (+11,7 mil. Kč) na státní podporu 
festivalů profesionálního umění, 18,0 mil. Kč (+0,6 mil. Kč) na veřejné informační služby knihoven 
a zbývajících 71,8 mil. Kč na jiné účely.  

Od kapitoly Ministerstvo zemědělství získaly municipality celkem 520,3 mil. Kč (-169,1 mil. Kč, tj. -24,5 %) 
při plnění rozpočtu po změnách na téměř 162,0 %. Prostředky byly poskytnuty na podporu lesního 
hospodářství (485,5 mil. Kč, tj. -134,6 mil. Kč) a rozvoj zemědělské a potravinářské činnosti (34,8 mil. Kč,  
tj. -0,7 mil. Kč). V rámci programu podpory lesního hospodářství byla převážná část prostředků ve výši 
426,0 mil. Kč (-127,2 mil. Kč) určena na pěstební činnosti, částečně financované z Národního plánu obnovy 
(157,8 mil. Kč, tj. -395,5 mil. Kč), a dalších 50,8 mil. Kč (-5,5 mil. Kč) představovalo podporu ostatních 
produkčních činností. 

Kapitola Ministerstvo průmyslu a obchodu poskytla obcím a krajům 255,4 mil. Kč (+104,2 mil. Kč, 
tj. +68,9 %) při plnění rozpočtu po změnách na 486,8 %. K meziročnímu růstu a vysokému plnění přispěly 
dotace z Národního plánu obnovy ve výši 185,9 mil. Kč (+185,9 mil. Kč) zaměřené především na komplexní 
reformu poradenství týkající se renovační vlny v ČR, tzv. REPower EU (185,1 mil. Kč), která v roce 2023 nebyla 
realizována. Tyto finanční prostředky podpořily obce a dobrovolné svazky obcí v plánování a zavádění 
úsporných opatření vedoucích k přímé úspoře nákladů za energie prostřednictvím zavádění energetického 
managementu a vytvářením místních energetických koncepcí. Kapitola dále podpořila zejména provoz 
malých prodejen na venkově v rámci národního dotačního programu Obchůdek 2021+ (46,1 mil. Kč,  
tj. -2,1 mil. Kč). 

Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo vnitra bylo municipalitám převedeno 240,4 mil. Kč (-60,9 mil. Kč,  
tj. -20,2 %) při plnění rozpočtu po změnách na 63,7 %. Prostředky byly uvolněny zejména na podporu činnosti 
jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí podle § 27 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 
(100,1 mil. Kč, -3,8 mil. Kč), dále na integraci cizinců na lokální úrovni (85,9 mil. Kč, tj. -11,6 mil. Kč) 
a na podporu prevence kriminality 51,6 mil. Kč (+3,7 mil. Kč) v návaznosti na aktuálně platnou Strategii 
prevence kriminality v ČR na léta 2022-2027 (UV č. 276/2022). V souvislosti s válečným konfliktem 
na Ukrajině kapitola uvolnila celkem 82,7 mil. Kč, z nichž 39,7 mil. Kč směřovalo na preventivní projekty 
(UV č. 285/2022 ve znění pozdějších změn) ke zvládání dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské 
federace na Ukrajinu a 43,0 mil. Kč bylo poskytnuto z Azylového, migračního a integračního fondu 2021+ 
na aktivity související s integrací cizinců a držitelů dočasné ochrany. 

Kapitola Ministerstvo zdravotnictví uvolnila obcím a krajům celkem 159,5 mil. Kč (-178,3 mil. Kč, tj. -52,8 %), 
při plnění rozpočtu po změnách na 103,4 %. Meziroční pokles souvisel s mimořádnými dotačními programy 
realizovanými v roce 2023 v souvislosti s epidemií covid-19 (-182,4 mil. Kč). Z celkového objemu prostředků 
směřovalo 79,5 mil. Kč (-1,1 mil. Kč) na specializační vzdělávání lékařů formou dotací na tzv. rezidenční místo. 
Dotace na rezidenční místa v nelékařských oborech dosáhly částky 8,9 mil. Kč (-1,0 mil. Kč). V souladu 
se zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízením 
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vlády č. 148/2012 Sb. bylo z rozpočtu kapitoly dále vyplaceno 70,8 mil. Kč (+9,0 mil. Kč) na zajištění 
připravenosti poskytovatelů zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových 
situací. 

Hodnocení využití prostředků státního rozpočtu z pohledu územních samosprávných celků je uvedeno 
v části I. sešitu F. 

3.5.3 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 

Schválený rozpočet neinvestičních transferů příspěvkovým a podobným organizacím činil 86,2 mld. Kč, 
tj. o téměř 2,1 mld. Kč (+2,5 %) více než stanovil rozpočet roku 2023 a proti skutečnému čerpání v roce 2023 
byl o 729,7 mil. Kč (-0,8 %) nižší. Za meziročním navýšením rozpočtu stály dotace zřízeným příspěvkovým 
organizacím (+5,0 mld. Kč) z rozpočtů kapitol Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (+4,2 mld. Kč) 
a Ministerstvo zdravotnictví (+746,9 mil. Kč) a dále transfery veřejným výzkumným institucím (+3,5 mld. Kč) 
zejména u kapitol Grantová agentura ČR (+1,8 mld. Kč) a Technologická agentura ČR (+1,4 mld. Kč). Rozpočet 
zároveň předpokládal nižší podporu veřejných vysokých škol (-4,1 mld. Kč), především u kapitol Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (-3,0 mld. Kč) a Grantová agentura ČR (-2,0 mld. Kč). V průběhu roku došlo 
rozpočtovými opatřeními k navýšení rozpočtu celého podseskupení o 1,4 mld. Kč.  

Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím dosáhly částky 90,2 mld. Kč (+3,3 mld. Kč, 
tj. +3,8 %) při plnění rozpočtu po změnách na 103,0 %. Na meziročním růstu se podílely zejména transfery 
veřejným vysokým školám (+3,5 mld. Kč) a výzkumným institucím (+956,4 mil. Kč) především v gesci kapitol 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (+3,1 mld. Kč), Ministerstvo životního prostředí (+1,2 mld. Kč) 
a Technologická agentura ČR (+204,1 mil. Kč). Následující graf znázorňuje neinvestiční transfery 
příspěvkovým organizacím, vysokým školám a veřejným výzkumným institucím v letech 2015 až 2024. 
U příspěvkových organizací se do vývoje výrazně promítlo oddlužení státních nemocnic (6,6 mld. Kč) a další 
protiepidemická opatření v letech 2020 až 2021.  

Graf č. 39: Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím v letech 2015-2024 (mld. Kč) 

 
Pozn.: PO = příspěvky a dotace zřízeným i cizím příspěvkovým organizacím, VŠ = transfery vysokým školám a školským právnickým osobám zřízeným 
státem, kraji, obcemi, VVI = transfery veřejným výzkumným institucím. 

Zdroj: MF 

Následující tabulka zobrazuje schválený rozpočet neinvestičních transferů příspěvkovým a podobným 
organizacím na rok 2024, včetně jeho změn, skutečného čerpání a srovnání s rokem 2023. 
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Tabulka č. 67: Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Neinvestiční příspěvky a dotace zřízeným příspěvkovým organizacím 

Příspěvkovým organizacím zřízeným v rámci příslušných kapitol státního rozpočtu byly převedeny 
neinvestiční prostředky v celkové výši 25,7 mld. Kč, tj. 101,6 % rozpočtu po změnách, při meziročním poklesu 
o 4,7 % (-1,3 mld. Kč). Na zmíněném poklesu se nejvíce podílely poskytnuté příspěvky na činnost z kapitoly 
Ministerstvo dopravy (-1,0 mld. Kč). Z celkového objemu prostředků představovaly příspěvky na činnost 
21,2 mld. Kč (-675,3 mil. Kč), při plnění rozpočtu po změnách na 101,7 %, a dotace 4,6 mld. Kč  
(-594,8 mil. Kč), tj. 101,2 % rozpočtu po změnách.13 

Největší objem příspěvků a dotací poskytla kapitola Ministerstvo kultury ve výši 6,7 mld. Kč (-678,9 mil. Kč). 
Z prostředků vyčleněných na příspěvky ve výši 6,0 mld. Kč (-60,7 mil. Kč) směřovalo 2,2 mld. Kč (-45,0 mil. Kč) 
na činnost muzeí a galerií, 1,3 mld. Kč (-74,6 mil. Kč) na činnosti památkových ústavů, hradů a zámků, 
1,0 mld. Kč (-18,0 mil. Kč) na činnost divadelní, 810,4 mil. Kč (+22,4 mil. Kč) na činnost knihoven, 409,5 mil. Kč 
(+55,1 mil. Kč) na hudební činnost, 187,2 mil. Kč (-2,3 mil. Kč) na ostatní záležitosti kultury a 112,4 mil. Kč 
(+2,3 mil. Kč) na filmovou tvorbu, distribuci, kina a shromažďování audiovizuálních archiválií. Na meziročním 
                                                           
13 Od 1. 1. 2010 jsou tyto finanční prostředky ústředními orgány státní správy rozpočtovány podle § 54 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, jako příspěvky na činnost a podle § 54 odst. 1 písm. e) a písm. f) zákona o rozpočtových 
pravidlech (úhrada provozních nákladů v rámci společných programů EU a ČR a projektů finančních mechanismů) a zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, jako dotace. 

po 

změnách

1 2 3 4 5 = 4:3 6 = 4:1 7 = 4-1

Neinvestiční transfery příspěvkovým a pod. organizacím 86 880 86 150 87 577 90 196 103,0 103,8 3 316

příspěvky a dotace zřízeným příspěvkovým organizacím - z toho: 27 018 27 791 25 336 25 748 101,6 95,3 -1 270

Ministerstvo kultury 7 386 6 191 6 595 6 707 101,7 90,8 -679

Minis terstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 5 566 9 974 5 941 5 648 95,1 101,5 82

Minis terstvo obrany 3 440 3 619 3 585 3 595 100,3 104,5 154

Minis terstvo zdravotnictví 2 626 2 549 2 119 2 330 110,0 88,7 -296

Minis terstvo životního prostředí 1 743 1 262 1 787 1 767 98,9 101,3 23

Minis terstvo průmys lu a  obchodu 1 170 817 897 1 260 140,5 107,7 90

Minis terstvo vnitra 1 050 852 1 201 1 201 100,0 114,3 151

Minis terstvo pro místní rozvoj 959 887 1 039 1 050 101,1 109,5 91

Minis terstvo zeměděls tví 833 502 829 844 101,9 101,4 12

Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 426 409 409 403 98,4 94,5 -23

Minis terstvo zahraničních věcí 416 403 252 371 147,3 89,1 -45

Minis terstvo spravedlnosti 48 45 252 201 79,7 421,1 153

Kancelář prezidenta  republ iky 236 182 199 154 77,0 65,0 -83

Digi tá lní a  informační agentura 2 8 140 126 90,2 6 966,4 125

transfery vysokým školám - z toho: 46 934 47 337 49 027 50 452 102,9 107,5 3 518

Ministerstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 41 096 42 612 42 869 43 320 101,1 105,4 2 225

Grantová agentura  České republ iky 2 461 2 490 2 429 2 441 100,5 99,2 -19

Technologická  agentura  České republ iky 1 748 1 537 1 733 1 927 111,2 110,2 179

Minis terstvo životního prostředí 20 0 519 1 151 221,6 5 819,5 1 131

Minis terstvo zdravotnictví 587 41 539 565 104,8 96,3 -22

Minis terstvo vnitra 419 274 435 423 97,1 100,8 3

Minis terstvo zeměděls tví 281 142 230 257 111,5 91,2 -25

Minis terstvo kultury 168 159 174 197 113,2 117,0 29

transfery školským právnickým osobám zřízeným státem, kraji, obcemi 3 0 6 5 79,5 158,4 2

transfery veřejným výzkumným institucím - z toho: 11 812 10 653 12 088 12 769 105,6 108,1 956

Akademie věd České republ iky 5 873 6 206 5 992 5 987 99,9 101,9 114

Minis terstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 1 455 51 1 802 2 329 129,3 160,1 875

Grantová agentura  České republ iky 1 958 1 846 1 875 1 915 102,1 97,8 -43

Technologická  agentura  České republ iky 792 1 373 758 817 107,8 103,2 25

Minis terstvo zeměděls tví 715 492 666 676 101,5 94,6 -38

Minis terstvo životního prostředí 130 0 193 209 108,1 160,7 79

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 156 176 176 176 100,5 113,4 21

Minis terstvo vnitra 152 126 136 164 121,0 107,9 12

Minis terstvo zdravotnictví 126 0 109 109 100,0 86,5 -17

Minis terstvo dopravy 133 102 123 107 87,0 80,6 -26

Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 97 145 100 105 104,2 107,8 8

Minis terstvo kultury 87 91 100 100 100,2 115,8 14

transfery cizím příspěvkovým organizacím - z toho: 1 113 369 1 120 1 223 109,2 109,9 110

Ministerstvo škols tví, mládeže a  tělovýchovy 466 11 545 636 116,7 136,5 170

Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 248 200 230 228 99,0 92,0 -20

Technologická  agentura  České republ iky 225 0 183 194 106,1 86,3 -31

Grantová agentura  České republ iky 129 130 122 126 102,9 97,5 -3
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poklesu výdajů kapitoly se dále podílely dotace ve výši 686,4 mil. Kč (-618,2 mil. Kč) poskytnuté zejména 
na výzkum, vývoj a inovace (201,6 mil. Kč, tj. +0,8 mil. Kč), podporu reprodukce majetku státních kulturních 
zařízení (201,3 mil. Kč, -252,0 mil. Kč), na status umělce a umělkyně (53,2 mil. Kč, +3,8 mil. Kč) financovaného 
z Národního plánu obnovy, na obnovu a rozvoj materiálně technické základny Národního památkového 
ústavu (48,0 mil. Kč, -230,1 mil. Kč) a na zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního 
dědictví (45,5 mil. Kč, -243,4 mil. Kč) financovaného zejména z Integrovaného regionálního operačního 
programu 2014+.  

Kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy poskytla svým příspěvkovým organizacím celkem 
5,6 mld. Kč (+82,2 mil. Kč). K meziročnímu nárůstu výdajů přispělo zejména navýšení objemu prostředků 
na platy učitelů na výši, která zajišťuje průměrný měsíční plat učitelů na úrovni 130 % průměrného platu 
v národním hospodářství ČR v roce 2022. Na příspěvky na činnost bylo uvolněno 4,7 mld. Kč (+13,7 mil. Kč) 
a na dotace směřovalo 943,7 mil. Kč (+68,4 mil. Kč). V průběhu roku 2024 bylo v oblasti regionálního školství 
financováno 68 přímo řízených příspěvkových organizací – 57 ústavů (diagnostických, výchovných ústavů 
a dětských domovů se školou) a 11 škol se speciálními vzdělávacími programy. Dalších 7 ostatních přímo 
řízených organizací tvoří Dům zahraniční spolupráce, Národní pedagogický institut ČR, Národní pedagogické 
muzeum a knihovna J. A. Komenského, Národní technická knihovna, Komise J. W. Fulbrighta, Pedagogické 
centrum pro polské národnostní školství Český Těšín a Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání. 
Z celkového objemu prostředků kapitola uvolnila 1,3 mld. Kč (-14,9 mil. Kč) výchovným ústavům a dětským 
domovům se školou, 1,0 mld. Kč (+8,9 mil. Kč) speciálním mateřským, základním a středním školám, 
424,9 mil Kč (-29,5 mil. Kč) diagnostickým ústavům, 412,8 mil. Kč (-10,5 mil. Kč) střediskům výchovné péče, 
394,0 mil. Kč (+15,0 mil. Kč) zařízením pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 185,7 mil. Kč  
(-4,9 mil. Kč) ostatním školským zařízením pro výkon ústavní a ochranné výchovy, 75,9 mil. Kč (-3,4 mil. Kč) 
internátům a 60,8 mil. Kč zařízením výchovného poradenství. Prostředky dále směřovaly zejména na ostatní 
záležitosti ve vzdělávání (672,7 mil. Kč, tj. +48,6 mil. Kč), výzkum a vývoj (587,4 mil. Kč, +45,5 mil. Kč) 
částečně financovaný z OP Jan Amos Komenský (83,2 mil. Kč), školní stravování (211,4 mil. Kč, +3,2 mil. Kč) 
a činnost knihoven (180,4 mil. Kč), muzeí a galerií (47,1 mil. Kč). Na nevýzkumné projekty spolufinancované 
z rozpočtu EU uvolnila kapitola celkem 346,5 mil. Kč (+20,5 mil. Kč) převážně z Národního plánu obnovy 
(197,1 mil. Kč, tj. +31,5 mil. Kč) a z OP Jan Amos Komenský (147,4 mil. Kč, +50,7 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo obrany uvolnila svým 9 zřízeným příspěvkovým organizacím téměř 3,6 mld. Kč 
(+154,4 mil. Kč). Tyto příspěvkové organizace zabezpečují úkoly a činnosti v oblasti vojenského zdravotnictví, 
bytového a tepelného hospodářství, státní a rezortní sportovní reprezentace, zdravotní rehabilitace a péče 
o nemovitý majetek. Převážnou část uvolněných prostředků kapitoly představovaly příspěvky na činnost 
(3,5 mld. Kč, tj. +179,2 mil. Kč). Meziroční nárůst výdajů na zabezpečení činností příspěvkových organizací 
souvisel s vyššími výdaji na správu, provoz, údržbu a opravy ubytovacích zařízení a dále také provoz železniční 
dopravy u příspěvkové organizace Armádní Servisní (1,8 mld. Kč, +155,9 mil. Kč). Kapitola dále poskytla 
645,1 mil. Kč (-34,3 mil. Kč) Vojenskému lázeňskému a rekreačnímu zařízení Praha, 494,2 mil. Kč  
(-64,3 mil. Kč) Ústřední vojenské nemocnici - Vojenské fakultní nemocnici Praha, 308,5 mil. Kč (+95,1 mil. Kč) 
Vojenské nemocnici Brno, 200,1 mil. Kč (+1,6 mil. Kč) Vojenské nemocnici Olomouc, 89,4 mil. Kč Ústavu 
leteckého zdravotnictví a zbývajících 65,4 mil. Kč jiným zřízeným organizacím. 

Kapitola Ministerstvo zdravotnictví vyplatila svým 45 příspěvkovým organizacím 2,3 mld. Kč při meziročním 
poklesu o 296,3 mil. Kč. Zmíněný pokles souvisel především s nižšími výdaji v oblasti hygienické služby 
a ochrany veřejného zdraví (-176,4 mil. Kč) a ostatní speciální zdravotnické péče (-65,3 mil. Kč). Příspěvky 
na činnost poskytnuté přímo řízeným příspěvkovým organizacím pouze na činnosti, které nejsou hrazeny 
z veřejného zdravotního pojištění, dosáhly 801,0 mil. Kč (-198,6 mil. Kč). Prostředky směřovaly především 
na hygienickou službu a ochranu veřejného zdraví (441,4 mil. Kč), vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví 
(103,7 mil. Kč), provoz fakultních nemocnic (103,0 mil. Kč, -28,5 mil. Kč), přímou humanitární zahraniční 
pomoc (67,9 mil. Kč, +13,7 mil. Kč), provoz odborných léčebných ústavů (35,0 mil. Kč) a specializovanou 
ambulantní zdravotní péči (18,4 mil. Kč). Dotace ve výši 1,5 mld. Kč (-97,8 mil. Kč) směřovaly zejména 
na výzkum a vývoj ve zdravotnictví (1,1 mld. Kč, -53,8 mil. Kč), ostatní speciální zdravotnickou péči 
(229,9 mil. Kč, -65,3 mil. Kč) spolufinancovanou především z OP Zaměstnanost plus 2021+ (132,3 mil. Kč) 
a vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví (172,8 mil. Kč, +20,8 mil. Kč).  
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Kapitola Ministerstvo životního prostředí poskytla příspěvky a dotace 8 přímo řízeným příspěvkovým 
organizacím v celkové výši 1,8 mld. Kč (+23,2 mil. Kč). Prostředky určené na příspěvky na činnost dosáhly 
1,5 mld. Kč (+104,2 mil. Kč), z nichž 607,7 mil. Kč směřovalo Českému hydrometeorologickému ústavu, 
294,9 mil. Kč Správě Národního parku Šumava, 209,6 mil. Kč Správě Krkonošského národního parku, 
144,9 mil. Kč České geologické službě, 140,0 mil. Kč Správě Národního parku České Švýcarsko, 55,4 mil. Kč 
České informační agentuře životního prostředí, 43,2 mil. Kč Správě Národního parku Podyjí a téměř 
10,7 mil. Kč Správě jeskyní ČR. Poskytnuté dotace ve výši 260,2 mil. Kč (-81,0 mil. Kč) směřovaly zejména 
na podporu a dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (148,7 mil. Kč), z nichž největší objem 
prostředků obdržela Česká geologická služba (121,4 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo průmyslu a obchodu poskytla příspěvkovým organizacím téměř 1,3 mld. Kč 
(+89,8 mil. Kč). Příspěvky na činnost ze státního rozpočtu dosáhly 745,3 mil. Kč (-45,2 mil. Kč), z nichž 
334,3 mil. Kč bylo poskytnuto České agentuře na podporu obchodu (CzechTrade), 168,3 mil. Kč Agentuře pro 
podporu podnikání a investic CzechInvest, 131,5 mil. Kč Českému metrologickému institutu, 50,5 mil. Kč 
Správě služeb Ministerstva průmyslu a obchodu, 44,7 mil. Kč České agentuře pro standardizaci a 16,0 mil. Kč 
Agentuře pro podnikání a inovace. Dotace ve výši 514,4 mil. Kč (+135,0 mil. Kč) financované převážně 
z Národního plánu obnovy (237,8 mil. Kč) a OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 
(231,8 mil. Kč) obdržely zejména Agentura pro podnikání a investice CzechInvest (245,8 mil. Kč) a Agentura 
pro podnikání a inovace (167,3 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo vnitra převedla svým 4 zřízeným příspěvkovým organizacím celkem 1,2 mld. Kč 
(+150,5 mil. Kč), a to především na financování autodopravy a servisu vozidel, stravování, ostrahy a úklidu, 
provozu hotelů a lázeňských domů, správy nemovitého a movitého majetku včetně prodeje nepotřebných 
služebních dopravních prostředků a movitého majetku, správy bytového fondu resortu MV, vzdělávání 
úředníků a polygrafické výroby a distribuce. Příspěvky na činnost byly poskytnuty Zařízení služeb 
pro Ministerstvo vnitra (993,4 mil. Kč), Bytové správě Ministerstva vnitra (93,9 mil. Kč), Tiskárně Ministerstva 
vnitra (63,8 mil. Kč) a Institutu pro veřejnou správu Praha (49,6 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj poskytla svým zřízeným příspěvkovým organizacím prostředky 
ve výši 1,0 mld. Kč (+90,7 mil. Kč). Příspěvky na činnost, meziročně vyšší o 68,4 mil. Kč, byly poskytnuty 
agentuře CzechTourism (382,6 mil. Kč) a Centru pro regionální rozvoj ČR (108,3 mil. Kč). Dotace v celkové výši 
558,8 mil. Kč (+22,4 mil. Kč) byly formou neinvestičního transferu poskytnuty Centru pro regionální rozvoj ČR 
zejména na financování projektů v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 2021+ 
(462,3 mil. Kč), programů přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A 2021+ (53,6 mil. Kč) a OP přeshraniční 
spolupráce 2014+ (37,6 mil. Kč).  

Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo zemědělství byly zřízeným příspěvkovým organizacím uvolněny prostředky 
v celkové výši 844,2 mil. Kč (+11,5 mil. Kč). Formou příspěvku poskytnutého na úkoly vyplývající z předmětu 
činnosti a na účely a úkoly stanovené nebo dohodnuté s ministerstvem bylo 11 resortním příspěvkovým 
organizacím vyplaceno 823,2 mil. Kč (+11,9 mil. Kč). Největší objem prostředků získaly zejména Státní 
veterinární ústavy – 3 příspěvkové organizace (274,0 mil. Kč), Národní hřebčín Kladruby nad Labem 
(168,5 mil. Kč), Ústav zemědělské ekonomiky a informací (164,0 mil. Kč) a Národní zemědělské muzeum 
(115,8 mil. Kč). Poskytnuté dotace dosáhly téměř stejné výše jako v roce 2023 (21,0 mil. Kč) a směřovaly 
zejména na podporu zemědělského výzkumu a vývoje (11,9 mil. Kč).  

Kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí uvolnila zřízeným příspěvkovým organizacím 402,6 mil. Kč 
(-23,4 mil. Kč) jako příspěvek na podporu domovů pro osoby se zdravotním postižením a domovů 
se zvláštním režimem. Mezi příjemce těchto neinvestičních příspěvků patřily Centrum Kociánka 
(131,6 mil. Kč), Centrum sociálních služeb Tloskov (103,1 mil. Kč), Centrum sociálních služeb Hrabyně 
(74,4 mil. Kč), Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch (57,6 mil. Kč) a Centrum sociálních 
služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně-Chrlicích (35,7 mil. Kč).  

Kapitola Ministerstvo zahraničních věcí byla v roce 2024 zřizovatelem 4 příspěvkových organizací, 
kterým formou příspěvku na činnost uvolnila 370,6 mil. Kč (-45,5 mil. Kč). Prostředky směřovaly pro Česká 
centra zajišťující propagaci a prezentaci ČR v zahraničí (220,3 mil. Kč), pro Diplomatický servis spravující 
majetek státu využívaný zejména cizími zastupitelskými úřady v ČR (139,7 mil. Kč) a pro Diplomatickou 
akademii Ministerstva zahraničních věcí (10,6 mil. Kč) zajišťující organizaci školení a kurzů pro pracovníky 
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ministerstva, a to zejména v oblasti přípravy na diplomatickou službu, výuky jazyků a přípravy na vyslání 
do mezinárodních organizací a misí. 

Kapitola Ministerstvo spravedlnosti poskytla 200,6 mil. Kč (+152,9 mil. Kč) ve formě příspěvku na činnost 
svým 3 zotavovnám a nově vzniklé příspěvkové organizaci Zdravotnická zařízení Ministerstva spravedlnosti. 
Finanční prostředky ve výši 155,8 mil. Kč přidělené příspěvkové organizaci, která byla zřízena k 1. lednu 2024, 
směřovaly na zajištění zdravotní péče pracovníkům Vězeňské služby ČR a osobám ve výkonu vazby, trestu 
odnětí svobody a zabezpečovací detence. Zotavovny obdržely z rozpočtu kapitoly 44,7 mil. Kč zejména 
na zajištění ubytovacích a stravovacích služeb v rámci ozdravných pobytů pracovníků Vězeňské služby ČR. 

Neinvestiční prostředky zřízeným příspěvkovým organizacím poskytla dále kapitola Kancelář prezidenta 
republiky, a to ve výši 153,7 mil. Kč (-82,8 mil. Kč). Správa Pražského hradu získala 118,2 mil. Kč především 
na svůj provoz. Lesní správě Lány bylo uvolněno celkem 35,5 mil. Kč zejména formou příspěvku na provoz 
(18,3 mil. Kč) a dotace z Národního plánu obnovy poskytnuté na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů 
do 40 let věku (14,9 mil. Kč). Z rozpočtu kapitoly Digitální a informační agentura bylo uvolněno celkem 
126,4 mil. Kč (+124,6 mil. Kč) na provoz příspěvkové organizace Správa státních služeb vytvářejících důvěru. 
Prostředky byly určeny zejména na platy zaměstnanců, nájemné, konzultace, právní služby a dále na podporu 
a rozvoj Národní certifikační autority.  

Neinvestiční transfery vysokým školám 

Neinvestiční transfery vysokým školám ve výši 50,5 mld. Kč (+3,5 mld. Kč, tj. +7,5 %), tj. 102,9 % rozpočtu 
po změnách, představovaly 55,9 % všech neinvestičních prostředků poskytnutých příspěvkovým a podobným 
organizacím.  

Na celkovém objemu poskytnutých prostředků se nejvíce podílela kapitola Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy (téměř 85,9 %), která vysokým školám uvolnila 43,3 mld. Kč (+2,2 mld. Kč). Z rozpočtu kapitoly 
bylo poskytnuto celkem 43,1 mld. Kč (+2,7 mld. Kč) na vysokoškolské vzdělávání včetně výdajů na výzkum, 
vývoj a inovace (z toho 1,7 mld. Kč z OP Jan Amos Komenský a 1,3 mld. Kč z Národního plánu obnovy), 
98,4 mil. Kč (+14,0 mil. Kč) na zahraniční rozvojovou a humanitární pomoc a 73,0 mil. Kč (-1,2 mil. Kč) 
na zařízení související s vysokoškolským vzděláváním. 

Finanční prostředky jsou veřejným vysokým školám poskytovány podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách, formou dotace a příspěvku na činnost. V roce 2024 působilo v ČR 26 veřejných vysokých 
škol,  které na svou činnost obdržely finanční prostředky ve výši 30,1 mld. Kč (+1,1 mld. Kč). Jednalo 
se o neinvestiční příspěvek ze státního rozpočtu ve výši 28,8 mld. Kč a neinvestiční dotaci v objemu 
1,3 mld. Kč zejména z Národního plánu obnovy (775,6 mil. Kč) a OP Jan Amos Komenský (347,7 mil. Kč). 
Největší objem prostředků ve výši 6,0 mld. Kč získala Univerzita Karlova (vč. plnění mezinárodní dohody mezi 
ČR a Egyptskou arabskou republikou ve výši 25,0 mil. Kč) a 3,6 mld. Kč obdržela Masarykova univerzita 
(vč. 18,0 mil. Kč na dotaci na podporu aktivit – Smlouva o Antarktidě). Veřejným vysokým školám byly 
poskytnuty neinvestiční prostředky zejména na vzdělávací činnost (22,8 mld. Kč), na stipendia distančního 
a prezenčního studia (1,7 mld. Kč), na institucionální plány (1,1 mld. Kč), na společenské priority lékařských 
a pedagogických fakult (849,3 mil. Kč), na ubytovací stipendia (759,3 mil. Kč), na ubytování a stravování 
(73,0 mil. Kč) a na sociální stipendia (19,6 mil. Kč). Veřejným vysokým školám byla dále poskytnuta dotace 
na výzkum, vývoj a inovace ve výši 12,9 mld. Kč (+1,1 mld. Kč) zejména z OP Jan Amos Komenský 
(1,4 mld. Kč) a Národního plánu obnovy (520,4 mil. Kč). Prostředky Národního plánu obnovy směřovaly 
na projekty programu EXCELES – Národní ústav pro výzkum rakoviny (Univerzita Karlova) a Národní institut 
pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí (Masarykova univerzita). 

Na činnost soukromých vysokých škol (v rámci položky 5332) bylo v roce 2024 uvolněno 36,2 mil. Kč 
(+0,3 mil. Kč). Z celkového počtu 27 soukromých vysokých škol v ČR bylo 10,2 mil. Kč poskytnuto Vysoké 
škole zdravotnické o. p. s. jako platba za závazek veřejné služby k uskutečňování akreditovaných studijních 
programů deficitních zdravotnických profesí na trhu práce. Dalších 23 soukromých vysokých škol získalo 
dotaci ve výši 20,5 mil. Kč na sociální a ubytovací stipendia. Projekty výzkumu a vývoje soukromých vysokých 
škol (na položce 5332) byly podpořeny částkou 30,2 mil. Kč.  

Kapitola Grantová agentura ČR uvolnila 2,4 mld. Kč (-19,3 mil. Kč) jako účelovou dotaci na podporu výzkumu, 
vývoje a inovací na vysokých školách. Poskytnuté prostředky směřovaly na standardní projekty (1,7 mld. Kč), 
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na mezinárodní projekty hodnocené dle principu Lead Agency (224,4 mil. Kč), na grantové projekty excelence 
v základním výzkumu EXPRO (222,1 mil. Kč), na grantové projekty JUNIOR STAR (208,4 mil. Kč), na podporu 
získávání POSTODC Individual Fellowship grantů (60,4 mil. Kč) a na mezinárodní projekty (25,6 mil. Kč). 
Příjemci těchto prostředků byly zejména Univerzita Karlova, Masarykova univerzita a České vysoké učení 
technické v Praze. 

Kapitola Technologická agentura ČR poskytla na podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem 1,9 mld. Kč 
(+178,8 mil. Kč), z toho 404,7 mil. Kč z Národního plánu obnovy a 30,7 mil. Kč z finančních mechanismů. 
Neinvestiční dotace podpořily především projekty programů Národní centra kompetence (879,7 mil. Kč), 
Prostředí pro život (261,5 mil. Kč), SIGMA (254,8 mil. Kč), THÉTA (200,1 mil. Kč) a THÉTA 2 (68,2 mil. Kč), 
Doprava 2020+ (124,8 mil. Kč) a EPSILON (56,1 mil. Kč). 

Kapitola Ministerstvo životního prostředí uvolnila vysokým školám téměř 1,2 mld. Kč (+1,1 mld. Kč) zejména 
na opatření ke snižování produkce skleníkových plynů a plynů poškozujících ozónovou vrstvu (442,4 mil. Kč), 
na ostatní záležitosti vzdělávání (318,2 mil. Kč), na zdravotnickou činnost (223,3 mil. Kč) a na energetické 
úspory a obnovitelné zdroje (65,6 mil. Kč). Tyto aktivity zaměřené na zlepšování kvality ovzduší a omezování 
emisí byly financovány zejména z OP Spravedlivá transformace (1,1 mld. Kč). 

Kapitola Ministerstvo zdravotnictví poskytla 564,9 mil. Kč (-21,7 mil. Kč) zejména na projekty výzkumu 
a vývoje v rámci Programu na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2020 – 2026 
(395,1 mil. Kč) a na léta 2024 – 2030 (86,1 mil. Kč) a dále na vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví 
(79,6 mil. Kč). Prostředky obdržela především Univerzita Karlova, Masarykova univerzita, Univerzita 
Palackého v Olomouci a České vysoké učení technické v Praze. Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo vnitra bylo 
poskytnuto 422,6 mil. Kč (+3,5 mil. Kč) převážně jako účelová podpora programů aplikovaného výzkumu, 
vývoje a inovací (398,0 mil. Kč). Jednalo se zejména o financování projektů v rámci výzkumného programu 
Strategická podpora rozvoje bezpečnostního výzkumu 2019-2025 (IMPAKT 1) ve výši 182,9 mil. Kč 
a výzkumného programu Otevřené výzvy v bezpečnostním výzkumu 2023-2029 (OPSEC) v částce 
166,2 mil. Kč. Příjemci těchto dotací byly zejména Vysoké učení technické v Brně, Vysoká škola 
báňská - Technická univerzita Ostrava, Masarykova univerzita, České vysoké učení technické v Praze a Vysoká 
škola chemicko-technologická v Praze. Kapitola Ministerstvo zemědělství převedla vysokým školám 
256,8 mil. Kč (-24,7 mil. Kč) především na programy aplikovaného výzkumu „Země“ (143,0 mil. Kč) 
a „Země II“ (64,1 mil. Kč) a na podporu lesního hospodářství (37,2 mil. Kč). Prostředky získaly zejména Česká 
zemědělská univerzita, Mendelova univerzita v Brně a Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Kapitola 
Ministerstvo kultury uvolnila vysokým školám 197,0 mil. Kč (+28,6 mil. Kč) především na program 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity - NAKI III (159,2 mil. Kč), na projekty z Národního 
plánu obnovy (20,7 mil. Kč) a na kulturní aktivity (14,4 mil. Kč). Podpořeny byly zejména České vysoké učení 
technické v Praze, Univerzita Palackého v Olomouci, Masarykova univerzita a Univerzita Karlova. 

Neinvestiční transfery školským právnickým osobám zřízeným státem, kraji a obcemi 

Neinvestiční transfery školským právnickým osobám zřízeným státem, kraji a obcemi ve výši 5,1 mil. Kč 
(+1,2 mil. Kč), tj. 79,5 % rozpočtu po změnách, poskytla zejména kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí 
(3,4 mil. Kč) na aktivní politiku zaměstnanosti (1,6 mil. Kč), příspěvek na výkon pěstounské péče (1,2 mil. Kč) 
a příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením (0,6 mil. Kč). Z rozpočtu kapitoly 
Ministerstvo životního prostředí bylo dále poskytnuto 1,3 mil. Kč na projekty zaměřené na zlepšování kvality 
ovzduší a omezování emisí v rámci OP Spravedlivá transformace. 

Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 

Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím zřízeným podle zákona č. 341/2005 Sb. dosáhly 
12,8 mld. Kč (+956,4 mil. Kč), tj. 105,6 % rozpočtu po změnách.  

Největší podporu získaly výzkumné instituce kapitoly Akademie věd ČR, která svým 54 zřízeným pracovištím 
uvolnila prostředky ve výši 6,0 mld. Kč (+113,8 mil. Kč) jako institucionální podporu výzkumu, vývoje 
a inovací. Nejvyšší částku obdržely Fyzikální ústav AV ČR, Ústav molekulární genetiky AV ČR a Mikrobiologický 
ústav AV ČR. 

Kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy uvolnila na podporu výzkumných institucí celkem 
2,3 mld. Kč (+874,6 mil. Kč). Meziroční nárůst souvisel s vyšším čerpáním prostředků na projekty z OP Jan 
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Amos Komenský (+841,8 mil. Kč) ve výši téměř 1,2 mld. Kč. Poskytnuté prostředky byly dále využity zejména 
na projekty velkých infrastruktur pro výzkum, vývoj a inovace (663,9 mil. Kč), na program mezinárodní 
spolupráce Inter-Excellence II (107,7 mil. Kč), na program podpory projektů z oblasti tzv. hraničního výzkumu 
ERC CZ (30,3 mil. Kč) a na Program Evropského společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou 
přípravu (2021–2025), na jehož realizaci získává prostředky výhradně Ústav fyziky plazmatu AV ČR 
(24,6 mil. Kč). Mezi největší příjemce podpory patřily Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, Fyzikální 
ústav AV ČR, Ústav molekulární genetiky AV ČR, Mikrobiologický ústav AV ČR, Ústav fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR a Ústav fyziky plazmatu AV ČR.  

Kapitola Grantová agentura ČR poskytla na podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací téměř 
1,9 mld. Kč (-42,8 mil. Kč) účelových prostředků, které jsou výzkumným institucím přidělovány na základě 
výsledků veřejné soutěže. Podpořeny byly především standardní projekty (1,4 mld. Kč), mezinárodní projekty 
hodnocené dle principu Lead Agency (177,1 mil. Kč), grantové projekty excelence v základním výzkumu 
EXPRO (154,1 mil. Kč) a grantové projekty JUNIOR STAR (119,4 mil Kč). Mezi nejvýznamnější příjemce těchto 
prostředků patřily Biologické centrum AV ČR, Fyzikální ústav AV ČR a Mikrobiologický ústav AV ČR. 

Z rozpočtu kapitoly Technologická agentura ČR byly uvolněny prostředky ve výši 817,1 mil. Kč (+25,3 mil. Kč) 
jako účelová podpora výzkumu, vývoje a inovací. Podpořeny byly především programy Národní centra 
kompetence (393,6 mil. Kč), Prostředí pro život (253,0 mil. Kč), THÉTA (37,3 mil. Kč) a program na podporu 
aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA (32,2 mil. Kč). Neinvestiční dotace byly poskytnuty zejména Ústavu 
přístrojové techniky AV ČR, Fyzikálnímu ústavu AV ČR, Centru dopravního výzkumu a Ústavu chemických 
procesů AV ČR.  

Kapitola Ministerstvo zemědělství poskytla veřejným výzkumným institucím 676,4 mil. Kč (-38,4 mil. Kč) 
zejména na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (373,8 mil. Kč), na program aplikovaného 
výzkumu „Země“ (139,1 mil. Kč) a „Země II“ (113,7 mil. Kč) a na podporu agrárního sektoru (40,9 mil. Kč). 
Příjemcem těchto prostředků byly zejména Výzkumný ústav rostlinné výroby, Výzkumný ústav veterinárního 
lékařství a Výzkumný ústav živočišné výroby.  

Kapitola Ministerstvo životního prostředí uvolnila celkem 208,7 mil. Kč (+78,8 mil. Kč) zejména na podporu 
dlouhodobého koncepčního rozvoje Výzkumného vodohospodářského ústavu T. G. Masaryka (68,4 mil. Kč) 
a Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví (61,8 mil. Kč). Prostředky ve výši 
62,2 mil. Kč byly dále poskytnuty na projekt v rámci OP Spravedlivá transformace, jehož cílem je vybudování 
výzkumné infrastruktury pro Centrum lázeňského výzkumu. 

Kapitola Státní úřad pro jadernou bezpečnost uvolnila veřejným výzkumným institucím prostředky v celkové 
výši 176,5 mil. Kč (+20,9 mil. Kč). Transfery ve výši 146,8 mil. Kč byly poskytnuty Státnímu ústavu radiační 
ochrany zejména na podporu dozoru nad jadernou bezpečností jaderných zařízení (86,4 mil. Kč), 
na monitorování radiační situace a zajištění připravenosti laboratoří a výjezdových skupin (38,4 mil. Kč) 
a na podporu dozoru SÚJB v oblasti radiační ochrany (20,9 mil. Kč). Zbývající prostředky ve výši 29,6 mil. Kč 
byly uvolněny Státnímu ústavu jaderné, chemické a biologické ochrany.  

Z rozpočtu kapitoly Ministerstvo vnitra bylo poskytnuto 164,0 mil. Kč (+12,1 mil. Kč) převážně jako účelová 
podpora programů aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací (103,0 mil. Kč) a institucionální podpora 
dlouhodobého koncepčního rozvoje Státního ústavu radiační ochrany (34,2 mil. Kč) a Státního ústavu jaderné, 
chemické a biologické ochrany (23,0 mil. Kč). Účelové prostředky byly využity zejména na financování 
projektů v rámci výzkumného programu „Otevřené výzvy v bezpečnostním výzkumu 2023-2029 (OPSEC)“ 
(46,7 mil. Kč) a výzkumného programu „Program bezpečnostního výzkumu ČR 2021-2026: vývoj, testování 
a evaluace nových bezpečnostních technologií (SECTECH)“ (25,0 mil. Kč).  

Kapitola Ministerstvo zdravotnictví uvolnila 108,7 mil. Kč (-16,9 mil. Kč) výhradně na projekty výzkumu 
a vývoje v rámci Programu na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2020 – 2026 
(91,7 mil. Kč) a na léta 2024 – 2030 (17,0 mil. Kč). U kapitoly Ministerstvo dopravy se jednalo 
o institucionální podporu (77,9 mil. Kč) a účelovou neinvestiční dotaci (29,0 mil. Kč), která byla v celkové 
částce 106,9 mil. Kč (-25,8 mil. Kč) poskytnuta Centru dopravního výzkumu. Kapitola Ministerstvo práce 
a sociálních věcí uvolnila 104,7 mil. Kč (+7,6 mil. Kč) zejména na podporu dlouhodobého koncepčního 
rozvoje Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí (43,7 mil. Kč) a Výzkumného ústavu bezpečnosti práce 



 118 

(41,4 mil. Kč). U kapitoly Ministerstvo kultury se jednalo převážně o podporu projektů v rámci programu 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity – NAKI III (90,7 mil. Kč).  

Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 

Cizím příspěvkovým organizacím (tj. příspěvkovým organizacím jiných zřizovatelů) bylo poskytnuto celkem 
1,2 mld. Kč (+109,9 mil. Kč), tj. 109,2 % rozpočtu po změnách. Největší objem prostředků uvolnila těmto 
příspěvkovým organizacím kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve výši 635,9 mil. Kč 
(+169,9 mil. Kč). Jednalo se výhradně o podporu výzkumu a vývoje, která byla poskytnuta na projekty 
programu podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví EXCELES 
(409,8 mil. Kč) financovaného z Národního plánu obnovy, na projekty v rámci OP Jan Amos Komenský 
(100,9 mil. Kč) a na projekty velkých infrastruktur pro výzkum a vývoj (80,4 mil. Kč). Mezi nejvýznamnější 
příjemce těchto prostředků patřily Institut klinické a experimentální medicíny, Fakultní nemocnice u sv. Anny 
v Brně a Masarykův onkologický ústav. Kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí poskytla 227,9 mil. Kč 
(-19,9 mil. Kč) zejména ve formě příspěvku na provoz dětských skupin (131,6 mil. Kč), příspěvku na výkon 
pěstounské péče (47,0 mil. Kč) a podpory aktivní politiky zaměstnanosti (45,0 mil. Kč) financované převážně 
z OP Zaměstnanost plus 2021+ (37,7 mil. Kč). Kapitola Technologická agentura ČR uvolnila 194,3 mil. Kč 
(-30,9 mil. Kč) zejména na projekty výzkumného programu Prostředí pro život (170,4 mil. Kč) a výzkumného 
programu KAPPA (12,9 mil. Kč). Příjemci těchto prostředků byly zejména Český hydrometeorologický ústav, 
Česká geologická služba a Česká informační agentura životního prostředí. Z rozpočtu kapitoly Grantová 
agentura ČR bylo cizím příspěvkovým organizacím poskytnuto 126,0 mil. Kč (-3,2 mil. Kč) účelových 
prostředků na podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, které byly přidělovány na základě 
výsledků veřejné soutěže. Podpořeny byly převážně standardní projekty Národního ústavu duševního zdraví, 
České geologické služby a Masarykova onkologického ústavu. 

3.6 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 

Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám (seskupení položek 54) byly na rok 2024 
rozpočtovány v částce 909,1 mld. Kč, tj. o 3,9 % (+34,1 mld. Kč) více oproti schválenému rozpočtu na rok 2023 
a o 2,5 % (+22,5 mld. Kč) více oproti skutečnosti 2023. Vynaloženo bylo 921,2 mld. Kč, tj. 99,7 % rozpočtu po 
změnách při meziročním růstu o 3,9 % (+34,6 mld. Kč). 

3.6.1 Sociální dávky 

Sociální dávky (PSP 541), tj. bez souvisejících výdajů, měly představovat 98,2 % schváleného rozpočtu 
neinvestičních transferů a některých náhrad fyzickým osobám na rok 2024. Rozpočtovány byly v objemu 
892,5 mld. Kč, tj. o 4,0 % (+34,4 mld. Kč) vyšším oproti schválenému rozpočtu na rok 2023 a o 2,8 % 
(+24,2 mld. Kč) vyšším oproti skutečnosti 2023. Vynaloženo bylo 904,8 mld. Kč, tj. 99,7 % rozpočtu po 
změnách při meziročním růstu o 4,2 % (+36,5 mld. Kč).  

Hodnocení objemu, struktury a vývoje sociálních dávek je součástí kapitoly Mandatorní sociální výdaje (část 
III.2.1), ve které jsou posuzovány z hlediska závazných ukazatelů, tj. včetně souvisejících výdajů, které 
dle druhového členění nejsou transfery obyvatelstvu. 

3.6.2 Náhrady placené fyzickým osobám 

Na toto podseskupení položek 54214 jsou zatříděny náhrady z úrazového pojištění, náhrady mezd podle 
zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a příspěvek na náklady pohřbu dárce orgánu a náhrada 
poskytovaná žijícímu dárci. Schválený rozpočet na rok 2024 počítal s částkou 169,8 mil. Kč, skutečně čerpáno 
bylo 744,6 mil. Kč. Meziročně se tyto výdaje zvýšily o 1,6 % (+11,8 mil. Kč). Největší objem, tj. 733,6 mil. Kč, 
připadl na náhrady mezd podle zákona č. 118/2000 Sb. Jedná se o mzdy vyplacené Úřadem práce ČR 
zaměstnancům za zaměstnavatele při jeho platební neschopnosti. Blíže komentovány jsou v části Mandatorní 
sociální výdaje, kde jsou uvedeny nejen mzdové náhrady, ale i ostatní výdaje související s touto ochranou 
zaměstnanců. 

                                                           
14 Do roku 2023 byly součástí také náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény, které se od roku 2024 vykazují na 
položce RS 5011 a 5013.  
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3.6.3 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 

Na tyto transfery (podseskupení 549) byla ve schváleném rozpočtu na rok 2024 rozpočtována částka 
16,5 mld. Kč. Největší objem z rozpočtované částky připadl na příspěvek k doplňkovému penzijnímu spoření 
a penzijnímu připojištění (8,0 mld. Kč) a na příspěvek na podporu stavebního spoření (4,2 mld. Kč), které jsou 
vypláceny z kapitoly VPS. Bližší informace jsou obsaženy v části Mandatorní sociální výdaje a v části Další 
mandatorní výdaje vyplývající ze zákona. Dále byly vyplaceny z kapitoly Ministerstvo obrany stabilizační 
příspěvky vojákům z povolání podle § 70b zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, v částce 2,5 mld. 
Kč (+28,2 mil. Kč) a služební příspěvky na bydlení vojákům podle § 61a téhož zákona v částce téměř 1,1 mld. 
Kč (+18,5 mil. Kč). Náborové příspěvky, vyplacené z kapitol Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a 
Ministerstvo spravedlnosti, dosáhly výše 335,2 mil. Kč (+87,3 mil. Kč). Dle rozpočtové skladby patří na toto 
podseskupení položek také např. stipendia žákům, studentům a doktorandům, dary fyzickým osobám apod. 
Celkově za rok 2024 představovaly ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 15,7 mld. Kč, tj. 99,6 % 
rozpočtu po změnách při meziročním poklesu o 11,3 % (-2,0 mld. Kč). 

3.7 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 

Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí jsou tvořeny zejména odvody vlastních zdrojů do 
rozpočtu EU (detailněji popsány v části III.6.5) a transfery a příspěvky mezinárodním organizacím (z pohledu 
ostatních mandatorních výdajů jsou popsány v části III.2.3.2).  

Celkové výdaje na seskupení položek 55 dosáhly 60,4 mld. Kč, tj. 95,8 % rozpočtu po změnách při meziročním 
poklesu o 8,6 % (-5,7 mld. Kč). Odvody vlastních zdrojů do rozpočtu EU15, které byly meziročně nižší o 7,1 mld. 
Kč, byly vyplaceny v částce 51,5 mld. Kč. Transfery a příspěvky mezinárodním a nadnárodním organizacím 
byly vyplaceny v částce 8,3 mld. Kč a meziročně se zvýšily o 31,3 % (+2,0 mld. Kč). Nejvíce prostředků bylo 
vynaloženo z kapitoly Ministerstvo obrany (3,65 mld. Kč, +2,4 mld. Kč), Ministerstvo zahraničních věcí 
(1,3 mld. Kč, -258,1 mil. Kč), Ministerstvo dopravy (1,25 mld. Kč, +67,6 mil. Kč) a Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (1,0 mld. Kč, -285,6 mil. Kč).  

3.8 Neinvestiční půjčené prostředky 

Neinvestiční půjčené prostředky nebyly v roce 2024 stejně jako v roce 2023 v žádné kapitole rozpočtovány 
ani čerpány.  

3.9 Neinvestiční převody Národnímu fondu 

Neinvestiční prostředky byly do Národního fondu převedeny v celkové výši 954 tis. Kč, z toho z kapitoly 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 900 tis. Kč a z kapitoly Ministerstvo vnitra 54 tis. Kč V předchozím roce 
2023 byl převeden z kapitoly Ministerstvo vnitra 1 mil. Kč a z kapitoly Ministerstvo práce a sociálních věcí 
356 tis. Kč. Prostředky byly určeny ke kompenzacím nesrovnalostí při hospodaření s peněžními prostředky 
poskytnutými z evropských fondů a s peněžními prostředky na jejich předfinancování.  

3.10 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu 

Seskupení položek Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu tvoří dvě položky: 5811 Výdaje na náhrady za 
nezpůsobenou újmu (8,2 mld. Kč) a 5812 Výdaje na náhrady škod způsobených nezákonným rozhodnutím 
nebo nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci (353 mil. Kč). 

Na položce 5811 se vyskytují především kompenzace slev z jízdného v železniční i autobusové dopravě pro 
žáky a studenty do 26 let a seniory od 65 let věku schválené vládou s platností od září 2018. K 1. 4. 2022 
došlo na základě rozhodnutí vlády ke snížení slevy pro děti, žáky, studenty a seniory ze 75 % na 50 %, a to 
z důvodu redukce dopadů na výdaje státního rozpočtu. Tyto kompenzace probíhají na základě smlouvy 
uzavřené mezi dopravcem a Ministerstvem dopravy. Celkem bylo k 31. 12. 2024 uzavřeno 214 smluv. 
Z rozpočtu po změnách roku 2024 ve výši 5,5 mld. Kč byly čerpány v částce 5,0 mld. Kč, tj. 91,1 % rozpočtu 
při meziročním zvýšení o 7,0 % (o 327 mil. Kč), z toho 2,5 mld. Kč bylo proplaceno za vlakové jízdenky a 
necelých 2,5 mld. Kč za autobusové. 

                                                           
15 Bez příspěvků na úroky za makrofinanční pomoc Ukrajině (MFA+), které se v rámci seskupení položek 55 promítají do transferů a 
příspěvků mezinárodním a nadnárodním organizacím. 
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Tabulka č. 68: Největší příjemci kompenzací slev z jízdného (tis. Kč)  

 
Zdroj: MD  

Tabulka č. 69: Struktura a podíl na objemu kompenzací podle kategorií cestujících (v %) 

 
* Hradí se pouze na „komerčních“ spojích, jedná se zejména o kompenzaci za bezplatnou přepravu dětí do 6 let a zlevněné jízdné pro zdravotně 
postižené, držitele průkazu ZTP a ZTP/P. 

Pozn.: Nejedná se o podíl cestujících se slevou, resp. počtu využitých jízdenek. 

Zdroj: MD  

Na položce 5811 se vyskytují dále také např. výdaje na peněžní plnění nahrazující úrok, které byly z kapitoly 
Státní dluh v souladu s § 33 odst. 9 a odst. 11 rozpočtových pravidel vyplaceny ve výši 1,3 mld. Kč (v roce 
2023 to bylo 783 mil. Kč) nebo výdaje spojené s realizací odškodňovacích zákonů, které byly přiznány podle 
ustanovení zvláštních právních předpisů. Ty byly v roce 2024 z kapitoly MŽP vyplaceny v částce 680 mil. Kč, 
z kapitoly MZe ve výši 498 mil. Kč a z kapitoly MPSV v částce 353 mil. Kč. 

Z položky 5812 byly čerpány prostředky především Ministerstvem spravedlnosti (333 mil. Kč) na výplatu 
soudních a mimosoudních rehabilitací dle zákona č. 82/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákon 
o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
postupem).  

3.11 Ostatní neinvestiční výdaje 

Tyto výdaje byly čerpány ve výši 14,7 mld. Kč při rozpočtu po změnách 17,7 mld. Kč a meziročním růstu 
o 7,8 mld. Kč. Na celkovém objemu i navýšení se podílela kapitola Ministerstvo obrany, která 9,6 mld. Kč 
(+4,8 mld. Kč) uvolnila na činnost Vojenského zpravodajství. Energetický regulační úřad na rozdíl od 
předchozích let vyplatil vratky vyplývajících z vyúčtování záloh na odvody z nadměrných příjmů (2,9 mld. Kč). 
Na tomto podseskupení jsou v režimu utajení evidovány všechny neinvestiční výdaje Bezpečnostní 
informační služby ve výši 2,1 mld. Kč (+0,1 mld. Kč). Výdaje nad 20 mil. Kč zde již realizovala jen kapitola 
Ministerstvo vnitra (132 mil. Kč) a byly téměř výhradně tvořeny jinde nezařazenými výdaji Policejního prezidia 
České republiky (130 mil. Kč). 

Ve schváleném rozpočtu kapitoly VPS je zde rozpočtována též vládní rozpočtová rezerva (41,8 mld. Kč), ze 
které se rozpočtovými opatřeními uvolňovaly prostředky na financování nezajištěných potřeb (její čerpání je 
uvedeno v jiné části této zprávy). 

4 Kapitálové výdaje státního rozpočtu 

Státní rozpočet na rok 2024 stanovil rozsah kapitálových výdajů ve výši 184,6 mld. Kč, což představovalo 
proti schválenému rozpočtu roku 2023 snížení o 17,4 mld. Kč, tj. o 8,6 %, proti skutečnosti dosažené v roce 
2023 pak o 25,8 mld. Kč, tj. o 12,3 % méně. K meziročnímu poklesu rozpočtovaných kapitálových výdajů došlo 
jak u výdajů, které jsou kryty příjmy z rozpočtu EU a FM (o 10,1 mld. Kč), tak i u kapitálových výdajů krytých 
z tuzemských zdrojů - o 7,3 mld. Kč. Z celkové rozpočtované výše 184,6 mld. Kč připadalo na zdroje kryté z EU 
a FM 65,6 mld. Kč a 35,5 % celku (v roce 2023 to bylo 75,7 mld. Kč a 37,5 %) a na tuzemské zdroje 119,0 mld. 
Kč, tj. 64,5 % celku (v roce 2023 to bylo 126,4 mld. Kč a 62,5 %).  

Z celkové částky 184,6 mld. Kč rozpočtovaných kapitálových výdajů nejvíce prostředků připadalo na 
Ministerstvo obrany (69,9 mld. Kč, tj. 37,9 % všech kapitálových výdajů státního rozpočtu, meziroční nárůst 
o 33,6 mld. Kč), Ministerstvo dopravy (42,3 mld. Kč, pokles o 34,4 mld. Kč), Ministerstvo životního prostředí 

Autobusy Částka Vlaky Částka

ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o. 206 104 České dráhy, a.s. 1 852 107

ARRIVA autobusy a.s. 161 635 RegioJet a.s. 443 336

STUDENT AGENCY k.s. 108 678 ARRIVA vlaky s.r.o. 91 402

Dopravní společnost Ústeckého kraje, příspěvková org. 89 232 LEO Express s.r.o. 65 466

Z-Group bus a.s. 82 002 GW Train Regio a.s. 26 275

Dítě/žák 6 - 18 let 37,20%

Student 18 – 26 let 40,10%

Senior 65+ 18,30%

Ostatní * cca 4,5 %
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(15,6 mld. Kč, nárůst o 593 mil. Kč), Ministerstvo pro místní rozvoj (11,7 mld. Kč, pokles o 7,8 mld. Kč), 
Ministerstvo zemědělství (9,9 mld. Kč, pokles o 181 mil. Kč), Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(7,7 mld. Kč, nárůst o 3,6 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu (6,5 mld. Kč, pokles o 1,7 mld. Kč), 
Ministerstvo vnitra (6,4 mld. Kč, pokles o 2,9 mld. Kč), Ministerstvo zdravotnictví (4,4 mld. Kč, pokles 
o 3,1 mld. Kč), Ministerstvo kultury (2,6 mld. Kč, pokles o 1,3 mld. Kč), Ministerstvo spravedlnosti (1,4 mld. 
Kč, snížení o 395 mil. Kč), Akademii věd ČR (1,3 mld. Kč, nárůst o 153 mil. Kč), Ministerstvo financí (1,1 mld. 
Kč, nárůst o 118 mil. Kč), Národní sportovní agentura (1,0 mld. Kč, pokles o 111 mil. Kč), Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (890 mil. Kč, pokles o 2,7 mld. Kč) atd.  

Z druhového hlediska byly celkové kapitálové výdaje (184,6 mld. Kč) rozpočtovány nejvíce jako ostatní 
investiční výdaje (56,7 mld. Kč), transfery rozpočtům ústřední úrovně – dotace státním fondům (54,8 mld. 
Kč), výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku (45,4 mld. Kč), transfery 
příspěvkovým a podobným organizacím (15,0 mld. Kč), podnikatelům (7,6 mld. Kč) a rozpočtům územní 
úrovně (4,1 mld. Kč). Většina prostředků rozpočtovaných v podseskupení „Ostatní investiční výdaje“ 
(56,7 mld. Kč) je určena na financování společných programů EU a ČR a v průběhu roku je rozpočtovými 
opatřeními přesunuta na jiné výdajové položky. 

Schválený rozpočet kapitálových výdajů byl v průběhu roku 2024 rozpočtovými opatřeními zvýšen celkem 
o 19,4 mld. Kč na 204,0 mld. Kč. Nejvíce byl rozpočet kapitálových výdajů zvýšen v kapitole Ministerstvo 
dopravy – o 11,5 mld. Kč, dále v kapitolách Ministerstvo pro místní rozvoj o 8,4 mld. Kč, Ministerstvo životního 
prostředí o 5,0 mld. Kč, Ministerstvo práce a sociálních věcí o 1,0 mld. Kč a Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy o 1,0 mld. Kč. Kapitálové výdaje (podobně jako běžné výdaje) byly v průběhu roku navyšovány 
např. na základě splněných předpokladů daných § 24 odst. 4 rozpočtových pravidel, kdy výdaje byly 
zvyšovány při souvztažném zvýšení příjmů kapitol v návaznosti na zajištění financování programů 
spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie, dále přesuny v rámci rozpočtu příslušné kapitoly (z běžných 
výdajů), jakož i přesuny prostředků mezi jednotlivými kapitolami.  

Největší snížení schváleného rozpočtu kapitálových výdajů bylo realizováno u Ministerstva obrany (-10,1 mld. 
Kč) a u Ministerstva kultury (-123 mil. Kč). U Ministerstva obrany byl rozpočet snížen u položky Rezervy 
investičních výdajů (-32,7 mld. Kč), když snížení bylo z větší části doprovázeno přesunem prostředků do 
oblasti programů financovaných v rámci EDS/SMVS/ZED (+22,4 mld. Kč).  

Ve skutečnosti byly kapitálové výdaje státního rozpočtu v roce 2024 čerpány ve výši 212,5 mld. Kč, což bylo 
o 8,5 mld. Kč, tj. o 4,1 %, více než činil rozpočet po změnách.  

Podíl kapitálových výdajů na celkových výdajích státního rozpočtu se snížil z 9,6 % v roce 2023 na 9,5 % v roce 
2024.  

Přehled o plnění a vývoji kapitálových výdajů státního rozpočtu podává následující tabulka. 

Tabulka č. 70: Vývoj a plnění kapitálových výdajů státního rozpočtu (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

schválený po změnách

1 2 3 4 4:3 4-3 4:1 4-1

Kapitálové výdaje státního rozpočtu - v tom: 210 466 184 641 204 032 212 492 104,1 8 460 101,0 2 026
Investiční nákupy a související výdaje 44 109 45 443 69 805 74 906 107,3 5 101 169,8 30 797

Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 3 937 3 386 4 949 4 315 87,2 -635 109,6 378

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 40 129 42 057 64 788 70 520 108,8 5 732 175,7 30 391

Pozemky 42 68 71 105,3 4 168,5 29

Nadl imitní věcná břemena a  právo s tavby 1 0 0 100,0 0 7,3 -1

Nákup majetkových podílů a nároků 524 150 300 303 101,0 3 57,8 -221

Investiční transfery 164 177 82 328 118 713 135 266 113,9 16 553 82,4 -28 911

podnikatelům 22 917 7 553 16 333 19 226 117,7 2 893 83,9 -3 691

neziskovým a  podobným osobám 4 233 513 1 487 2 639 177,4 1 151 62,3 -1 595

rozpočtům ústřední úrovně 83 532 54 812 66 911 67 584 101,0 673 80,9 -15 948

rozpočtům územní úrovně 30 707 4 126 16 663 25 612 153,7 8 949 83,4 -5 094

příspěvkovým a  podobným organizacím 20 921 14 951 16 931 19 136 113,0 2 205 91,5 -1 785

vlastním fondům a k útvarům bez plné právní osobnosti 332 249 249 75,0 -83

fyzickým osobám 1 042 137 568 415,3 431 54,5 -474

do zahraničí 494 373 251 251 100,0 0 51,0 -242

Investiční půjčené prostředky 27 27

Ostatní investiční výdaje   1 656 56 720 15 187 1 990 13,1 -13 197 120,1 334

Rozdíl  

proti  RpZ       

Index 

2024/2023 

Rozdíl  skut. 

2024-2023KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

Skutečnost  
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2024

Plnění         

v %     



 122 

Na celkovém čerpání kapitálových výdajů se podílel základní rozpočet kapitol objemem 152,2 mld. Kč, 
zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů vytvořených v předchozích obdobích částkou 59,0 mld. Kč, 
posílení rozpočtu rezervním fondem a ostatními mimorozpočtovými a podobnými prostředky včetně 
překročení rozpočtu na základě jiných zákonů částkou 1,3 mld. Kč. Čerpání kapitálových výdajů z hlediska 
podkladové jednotky (dle rozpočtové skladby jde o členění podle podkladu pro případnou změnu rozpočtu) 
je zřejmé z následující tabulky: 

Tabulka č. 71: Kapitálové výdaje podle podkladové jednotky (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Na celkových kapitálových výdajích ve výši 212,5 mld. Kč se podílely tuzemské zdroje částkou 122,0 mld. Kč, 
tj. 57,4 % a zahraniční zdroje částkou 90,4 mld. Kč, tj. 42,6 %. Vývoj čerpání kapitálových výdajů i z hlediska 
zdroje financování je patrný z následujícího grafu. 

Graf č. 40: Kapitálové výdaje a jejich podíl na celkových výdajích (mld. Kč; pravá osa %) 

 
Pozn.: Zahraniční zdroje - téměř všechny prostředky představují podíl EU a FM na spolufinancování společných programů EU/FM a ČR. V marginálním 
objemu se jedná o prostředky z NATO a jiné prostředky ze zahraničí.  

Zdroj: MF  

Proti předchozímu roku byly v roce 2024 celkové skutečné kapitálové výdaje vyšší o 2,0 mld. Kč, tj. o 1,0 %. 
Meziročně se národní podíl jejich financování zvýšil o 18,1 mld. Kč, podíl zahraničních prostředků tvořených 
téměř výhradně těmi, u kterých se očekává jejich proplacení z rozpočtu EU, se snížil o 16,1 mld. Kč. 
Z druhového hlediska se kapitálové výdaje meziročně nejvíce zvýšily u výdajů na pořízení dlouhodobého 
hmotného majetku (o 30,4 mld. Kč), naproti tomu meziroční pokles vykázaly především transfery státním 
fondům (o 15,9 mld. Kč), rozpočtům územní úrovně (o 5,1 mld. Kč), transfery podnikatelům (o 3,7 mld. Kč), 
příspěvkovým a podobným organizacím (o 1,8 mld. Kč) a neziskovým a podobným osobám (o 1,6 mld. Kč). 

Dále je uveden podíl jednotlivých „příjemců“ prostředků na celkových kapitálových výdajích v roce 2024.  

Podkladová 2023 2024 2024-2023 2024/2023

jednotka Skutečnost Skutečnost Rozdíl v %

1 Základní rozpočet 155 943 152 165 -3 778 97,6

2 Pos ílení s tátního rozpočtu rezervním fondem 1 442 1 260 -183 87,3

3 Pos ílení s tátního rozpočtu ostat. mimorozpočtovými  apod. prostředky 219 92 -127 41,9

4 Výdaje státního rozpočtu kryté nároky 52 114 58 972 6 858 113,2

5 Překročení rozpočtu výdajů ve státním rozpočtu na základě jiných zákonů 748 3 -744 0,4

1 - 5 Celkem 210 466 212 492 2 026 101,0

Kapitá lové výdaje
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Graf č. 41: Vývoj struktury kapitálových výdajů státního rozpočtu v roce 2024 podle jejich určení (v %) 

 
Zdroj: MF  

Z grafu je patrné, že téměř dvě třetiny všech investic státu v roce 2024 byly realizovány formou transferů 
prostředků určených k realizaci z úrovně jiných rozpočtů či subjektů.   

Na celkových skutečných kapitálových výdajích státního rozpočtu ve výši 212,5 mld. Kč se podílely výdaje na 
programy spolufinancované z rozpočtu EU/FM ve výši 90,4 mld. Kč. V rámci nich byly zapojeny především 
následující programy: Národní plán obnovy (19,7 mld. Kč), OP Doprava - CF 2021+ (18,8 mld. Kč), Integrovaný 
regionální OP 2014+ (9,8 mld. Kč), Integrovaný regionální operační program 2021+ (7,8 mld. Kč), OP Životní 
prostředí - CF 2021+ (6,2 mld. Kč), Nástroj pro propojení Evropy (CEF) 2021+ (5,8 mld. Kč), OP Podnikání 
a inovace pro konkurenceschopnost 2014+ (4,0 mld. Kč), OP Jan Amos Komenský (3,2 mld. Kč), OP Doprava - 
ERDF 2021+ (2,9 mld. Kč), OP Spravedlivá transformace (2,4 mld. Kč), Program rozvoje venkova 2014+ 
(2,2 mld. Kč), OP Životní prostředí 2014+ (2,2 mld. Kč), OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 
(1,5 mld. Kč), Program rozvoje venkova 2014+ EURI (1,1 mld. Kč), Komunitární programy 2014+ (762 mil. Kč), 
OP Doprava 2014+ (724 mil. Kč), Strategický plán SZP – Rozvoj venkova 2023+ (531 mil. Kč), OP Životní 
prostředí - ERDF 2021+ (158 mil. Kč), OP Praha – pól růstu ČR 2014+ (155 mil. Kč), Jiné EU 2014+ (147 mil. Kč) 
a další programy. Výdaje hrazené výlučně bez zapojení zahraničních prostředků dosáhly 122,0 mld. Kč. 

Čerpání kapitálových výdajů v průběhu roku 2024 bylo o něco méně vyrovnané než v předchozím roce a bylo, 
jak je obvyklé, více soustředěno do druhé půlky roku, což zpravidla souvisí s procesem přípravy a schvalování 
projektů, s posuny výběrových řízení (též z důvodu vznášení námitek nevybraných uchazečů) a následnou 
realizací prostředků. Z celkových kapitálových výdajů roku 2024 bylo v prvním čtvrtletí roku čerpáno 16 % 
výdajů, ve druhém čtvrtletí 20 %, ve třetím pak 18 % a ve čtvrtém 46 % výdajů.  

Vývoj čerpání kapitálových výdajů státního rozpočtu v jednotlivých měsících let 2024 a 2023 ukazuje 
následující graf.  
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Graf č. 42: Čerpání kapitálových výdajů SR v jednotlivých měsících let 2023 a 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Z kapitol státního rozpočtu největší meziroční nárůst skutečných kapitálových výdajů zaznamenalo 
Ministerstvo obrany (o 36,6 mld. Kč) a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (o 4,5 mld. Kč). Na druhé 
straně největší meziroční snížení těchto výdajů vykázalo Ministerstvo dopravy (o 12,5 mld. Kč), Ministerstvo 
životního prostředí (o 6,6 mld. Kč), Ministerstvo zdravotnictví (o 5,6 mld. Kč), Ministerstvo vnitra (o 4,8 mld. 
Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu (o 3,2 mld. Kč), Ministerstvo pro místní rozvoj (o 3,1 mld. Kč) a 
Ministerstvo zemědělství (o 3,0 mld. Kč). 

Přehled o celkových skutečných kapitálových výdajích podle rozpočtových kapitol v letech 2024 a 2023 je 
uveden v následující tabulce. 

Tabulka č. 72: Čerpání kapitálových výdajů podle kapitol SR (mil. Kč) 
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Z jednotlivých rozpočtových kapitol se na celkových kapitálových výdajích státního rozpočtu nejvíce podílelo 
Ministerstvo obrany, a to 30,0 %, dále Ministerstvo dopravy 27,7 %, Ministerstvo pro místní rozvoj 9,2 %, 
Ministerstvo životního prostředí 7,1 %, Ministerstvo průmyslu a obchodu 5,6 %, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 5,3 %, Ministerstvo zemědělství 3,9 %, Ministerstvo vnitra 3,4 %, Ministerstvo 
zdravotnictví 2,1 %, Národní sportovní agentura 1,1 %, Ministerstvo práce a sociálních věcí 1,0 %, 
Ministerstvo kultury 0,9 %, Akademie věd ČR 0,7 %, Ministerstvo spravedlnosti 0,5 %, Ministerstvo financí 
0,5 % atd.  

Ministerstvo obrany vynaložilo na kapitálové výdaje 63,7 mld. Kč (z toho výdaje kryté nároky 8,2 mld. Kč), 
což bylo o 36,6 mld. Kč více než v roce 2023. Nejvíce prostředků směřovalo na Armádu ČR (58,5 mld. Kč) a 
bezpečnostní složky ozbrojených sil (2,7 mld. Kč). V rámci výdajů na Armádu ČR bylo nejvíce prostředků 
vynaloženo na pořízení víceúčelových nadzvukových letounů F-35 Lightning II, na nákup středních 
transportních letounů, pásových bojových vozidel pěchoty a jejich modifikace, tanků Leopard 2A4, děl NATO, 
víceúčelových vrtulníků, protiletadlových kompletů SHORAD, kolových obrněných vozidel TITUS atd. Vedle 
výdajů na Armádu ČR byly prostředky dále čerpány na činnost ústředního orgánu státní správy ve vojenské 
obraně, na činnost vojenských nemocnic a léčeben, vysokých a středních odborných škol v působnosti 
kapitoly včetně výzkumu a vývoje na vysokých školách, na mezinárodní spolupráci v obraně, na státní 
sportovní reprezentaci, na zahraniční vojenskou pomoc atd. 

Ministerstvo dopravy čerpalo kapitálové výdaje ve výši 58,8 mld. Kč (z toho 10,6 mld. Kč tvořily nároky 
z nespotřebovaných výdajů), což bylo o 12,5 mld. Kč méně než v roce 2023. Největší objem kapitálových 
výdajů byl vynaložen formou investičních transferů veřejným rozpočtům ústřední úrovně. Státnímu fondu 
dopravní infrastruktury (SFDI) byla poskytnuta částka ve výši 58,5 mld. Kč (z toho podíl EU 30,6 mld. Kč) do 
oblasti dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu, když část prostředků byla Fondem použita v rámci OP 
Doprava - CF 2021+ (18,8 mld. Kč), Nástroje pro propojení Evropy (CEF) 2021+ (5,8 mld. Kč), OP Doprava - 
ERDF 2021+ (2,9 mld. Kč), Národního plánu obnovy (1,7 mld. Kč), Komunitárních programů 2014+ (762 mil. 
Kč) a Operačního programu Doprava 2014+ (653 mil. Kč). Vedle uvedených nástrojů byly prostředky 
vynaloženy na krytí deficitu rozpočtu SFDI v částce 25,1 mld. Kč, na krytí deficitu rozpočtu SFDI u výdajů na 
obranu státu ve výši 2,1 mld. Kč a na dotace na projekty spolufinancované z EIB ve výši 683 mil. Kč. Na 
financování dopravní infrastruktury ve vlastnictví státu v souvislosti s povodněmi v roce 2024 bylo vynaloženo 
53 mil. Kč. Mimo dotací SFDI byly prostředky transferovány dále podnikatelům (71 mil. Kč) a veřejným 
výzkumným institucím (10 mil. Kč) a čerpány též na pořízení programového vybavení (155 mil. Kč), výpočetní 
techniky, dopravních prostředků atd.  

Ministerstvo pro místní rozvoj vynaložilo na kapitálové výdaje 19,6 mld. Kč (nároky kryto 6,7 mld. Kč). 
Prostředky byly poskytnuty převážně územním rozpočtům - celkem 12,1 mld. Kč, z toho obcím 6,7 mld. Kč a 
krajům 5,4 mld. Kč a dále též podnikatelům (včetně nemocnic – obchodních společností), neziskovým a 
podobným osobám, příspěvkovým a podobným organizacím a Státnímu fondu podpory investic. Byly určeny 
především na financování projektů realizovaných v rámci Integrovaného regionálního OP 2014+ (9,6 mld. Kč), 
Integrovaného regionálního operačního programu 2021+ (7,2 mld. Kč), Národního plánu obnovy (779 mil. 
Kč), Operačního programu Praha – pól růstu ČR 2014+ (155 mil. Kč), Operačního programu přeshraniční 
spolupráce 2014+, Operačního programu Technická pomoc 2014+, dále pak také v rámci národních programů 
zaměřených na podporu regionálního rozvoje, bydlení, cestovního ruchu či územního plánování.  

Ministerstvo životního prostředí vynaložilo na kapitálové výdaje 15,2 mld. Kč (nároky kryto 4,5 mld. Kč). 
Z toho bylo transferováno Státnímu fondu životního prostředí ČR 4,2 mld. Kč (z toho na Národní programy 
Životní prostředí 3,3 mld. Kč, na Operační programy Životní prostředí 665 mil. Kč a na program Nová zelená 
úsporám 277 mil. Kč), podnikatelům 2,3 mld. Kč, obcím a dobrovolným svazkům obcí 5,2 mld. Kč, krajům 
924 mil. Kč, příspěvkovým a podobným organizacím 1,6 mld. Kč, fyzickým osobám 568 mil. Kč a neziskovým 
a podobným osobám 75 mil. Kč. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek byl pořízen v částce 221 mil. Kč. 
Prostředky byly použity převážně v rámci OP Životní prostředí - CF 2021+ (6,2 mld. Kč), Národního plánu 
obnovy (3,4 mld. Kč), OP Spravedlivá transformace (2,4 mld. Kč), Operačního programu Životní prostředí 
2014+ (1,9 mld. Kč), OP Životní prostředí - ERDF 2021+ (104 mil. Kč) a v nemalé výši (1,1 mld. Kč) také v rámci 
národních programů s účelovým určením na udržitelné využívání zdrojů energie, zkvalitnění nakládání 
s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží, zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí atd. 
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Ministerstvo průmyslu a obchodu čerpalo kapitálové výdaje ve výši 11,8 mld. Kč (z toho 9,5 mld. Kč kryto 
nároky), přičemž většina této částky (9,1 mld. Kč) byla transferována podnikatelům, a to na podporu v rámci 
Národního plánu obnovy (4,3 mld. Kč), Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
2014+ (3,1 mld. Kč) a OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (1,5 mld. Kč). Pokračovala podpora 
při realizaci akcí v oblasti zvýšení konkurenceschopnosti průmyslových odvětví, úspor energie a 
obnovitelných zdrojů, zahlazování následků hornické činnosti apod. Územním rozpočtům byly převedeny 
investiční prostředky v částce 2,0 mld. Kč, nejvíce v rámci Národního plánu obnovy a Operačního programu 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014+, převážně na úsporu energie a obnovitelné zdroje, na 
podporu zvýšení konkurenceschopnosti průmyslových odvětví a na podporu rozvoje průmyslových zón. 
Kapitola MPO též realizovala úhradu části základního kapitálu do Státní investiční a rozvojové společnosti, 
a. s. ve výši 150 mil. Kč. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vynaložilo na kapitálové výdaje 11,2 mld. Kč (z toho kryto 
nároky ve výši 4,3 mld. Kč), když převažující část prostředků byla použita na transfery veřejným vysokým 
školám (7,7 mld. Kč), především na obnovu a rozvoj jejich materiálně-technické základny a podporu výzkumu, 
vývoje a inovací. Část prostředků pro vysoké školy byla poskytnuta v rámci Národního plánu obnovy, OP Jan 
Amos Komenský a OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 2014+. Mezi významnější akce patřily např. UK MEPHARED 
2 (univerzitní kampus), BioPharma Hub Masarykovy univerzity Brno, UK - Novostavba Centrální budovy 
Kampusu UK atd. Prostředky byly poskytnuty též veřejným výzkumným institucím (1,2 mld. Kč) a spolkům 
(308 mil. Kč) - převážně na výzkum a vývoj, dále obcím, krajům, příspěvkovým organizacím a dalším 
subjektům. Z funkčního hlediska šlo kromě transferů vysokým školám dále např. o prostředky poskytnuté 
ve prospěch výchovných ústavů a dětských domovů se školou, na využití volného času dětí a mládeže, na 
diagnostické ústavy, na státní sportovní reprezentaci atd.   

V kapitole Ministerstvo zemědělství dosáhly kapitálové výdaje 8,3 mld. Kč (z toho 2,2 mld. Kč kryto nároky), 
když čerpání bylo realizováno převážně formou transferů Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu – 
celkem ve výši 4,2 mld. Kč, z toho 2,2 mld. Kč na Program rozvoje venkova 2014+, 1,1 mld. Kč na Program 
rozvoje venkova 2014+ EURI, 531 mil. Kč na Strategický plán SZP – Rozvoj venkova 2023+ a 200 mil. Kč na 
regulaci zemědělské produkce, organizaci zemědělského trhu a poskytování podpor. Dlouhodobý hmotný a 
nehmotný majetek byl pořízen v částce 1,4 mld. Kč a prostředky byly určeny převážně na správu 
v zemědělství. Podnikatelům bylo transferováno 1,7 mld. Kč, převážně na zabezpečení pitnou vodou, na 
protierozní, protilavinovou a protipožární ochranu, na vodní toky a vodohospodářská díla apod. Obcím a 
krajům bylo poskytnuto 862 mil. Kč především pro oblast odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 
a na činnosti související se zásobováním pitnou vodou. Prostředky byly poskytnuty též příspěvkovým 
a podobným organizacím (88 mil. Kč) a neziskovým a podobným osobám (10 mil. Kč).  

Ministerstvo vnitra čerpalo v hodnoceném roce kapitálové výdaje ve výši 7,1 mld. Kč (nároky kryto 3,1 mld. 
Kč), když převážná část představovala pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku v oblasti 
bezpečnosti a veřejného pořádku a požární ochrany. Prostředky byly čerpány též na archivnictví, krizové 
řízení a nouzové plánování, zahraniční humanitární pomoc, státní sportovní reprezentaci, střední, vyšší 
odborné i vysokoškolské vzdělávání, tělovýchovnou činnost, výzkum a vývoj, ambulantní péči, uprchlická 
zařízení atd. Z věcného hlediska šlo vedle stavebních investic především o nákup dopravních prostředků a 
o investice do programového vybavení, strojů, zařízení a výpočetní techniky.  

Ministerstvo zdravotnictví vynaložilo na kapitálové výdaje 4,4 mld. Kč (nároky kryto 3,5 mld. Kč), z nichž 
4,1 mld. Kč bylo uvolněno zřízeným příspěvkovým a podobným organizacím. Na pořízení dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku bylo vynaloženo 75 mil. Kč, rozpočtům územní úrovně bylo poskytnuto 
79 mil. Kč, podnikatelům 58 mil. Kč a neziskovým a podobným osobám 3 mil. Kč. Z věcného hlediska nejvíce 
prostředků směřovalo na zdravotnické programy – 3,5 mld. Kč, lůžkovou péči (převážně fakultní nemocnice) 
683 mil. Kč, na výzkum a vývoj ve zdravotnictví 90 mil. Kč a na zvláštní zdravotnická zařízení (hygienická 
služba) a služby pro zdravotnictví 73 mil. Kč. V oblasti zdravotnických programů bylo nejvíce prostředků 
vynaloženo v rámci Národního plánu obnovy, OP Životní prostředí 2014+ a Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021+ a Integrovaného regionálního operačního programu 2014+. 

Národní sportovní agentura čerpala kapitálové výdaje ve výši 2,4 mld. Kč (nároky kryto 1,4 mld. Kč), když 
převážná část byla věnována na rozvoj a podporu sportovních zařízení ve vlastnictví obcí. Na státní sportovní 
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reprezentaci bylo poskytnuto 137 mil. Kč. Prostředky byly transferovány obcím (1,6 mld. Kč), spolkům 
(521 mil. Kč), krajům (60 mil. Kč) a podnikatelům (42 mil. Kč). 

Ministerstvo práce a sociálních věcí čerpalo kapitálové výdaje ve výši 2,1 mld. Kč (nároky kryto 1,5 mld. Kč), 
převážně na činnost orgánů státní správy v sociálním zabezpečení, politice zaměstnanosti a rodinné politice 
a obcím, krajům, neziskovým, příspěvkovým a podobným organizacím ve prospěch podpory reprodukce 
majetku zařízení poskytujících služby sociální péče (domovy pro seniory, pro osoby se zdravotním postižením, 
pro domovy se zvláštním režimem apod.).  

Ministerstvo kultury čerpalo kapitálové výdaje v částce 1,8 mld. Kč (nároky kryto 1,1 mld. Kč), když většinu 
prostředků (1,1 mld. Kč) transferovalo zřízeným příspěvkovým organizacím a podnikatelům (380 mil. Kč). 
Státní fond kinematografie byl podpořen částkou 212 mil. Kč a územní rozpočty 72 mil. Kč. Nejvíce byla 
podpořena obnova a rozvoj materiální základny knihoven 383 mil. Kč, muzeí a galerií (295 mil. Kč), 
památkových ústavů, hradů a zámků (231 mil. Kč), dále pak také divadelní činnost, výkup předmětu kulturní 
hodnoty, výzkum a vývoj v oblasti kultury, církví a sdělovacích prostředků, ochrana památek a péče o kulturní 
dědictví. K významnějším dotovaným akcím patřily např. ARENA BRNO -  Výstavba multifunkční haly, NK - II. 
nový depozitář v Hostivaři, dotace ze státního rozpočtu v souladu s § 24, odst. 1, písm. o) zákona č. 496/2012 
Sb. (podpora audiovize), stavba nové depozitární budovy Moravské galerie v Brně-Řečkovicích atd. Výdaje 
v rámci Národního plánu obnovy dosáhly 292 mil. Kč a Integrovaného regionálního operačního programu 
2014+ 30 mil. Kč. 

Akademie věd ČR vynaložila na kapitálové výdaje 1,6 mld. Kč (nároky kryto 37 mil. Kč), z nichž 1,1 mld. Kč 
představovala institucionální podpora činnosti pracovišť Akademie věd ČR a 445 mil. Kč směřovalo na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací. 

Ministerstvo spravedlnosti vynaložilo na kapitálové výdaje částku 1,1 mld. Kč (nároky kryto 638 mil. Kč), a to 
převážně na činnost soudů (347 mil. Kč), Generálního ředitelství Vězeňské služby a věznic (254 mil. Kč), na 
správu v oblasti právní ochrany (431 mil. Kč) a na státní zastupitelství 56 mil. Kč. 

Ministerstvo financí vynaložilo na kapitálové výdaje 1,0 mld. Kč (nároky kryto 580 mil. Kč), z nichž připadlo 
na ústřední orgán státní správy 172 mil. Kč, na Finanční správu 517 mil. Kč, na Celní správu 196 mil. Kč a na 
správu majetku státu a právní zastupování státu ve věcech majetkových 137 mil. Kč. Prostředky byly použity 
převážně na nákup programového vybavení (549 mil. Kč), staveb (229 mil. Kč), výpočetní techniky (189 mil. 
Kč), strojů, přístrojů a zařízení (37 mil. Kč) a dopravních prostředků (19 mil. Kč). 

Ostatní ministerstva a ústřední orgány státní správy se na kapitálových výdajích podílely menšími částkami.   

Podrobnější údaje o investičních výdajích jsou obsaženy v návrzích závěrečných účtů jednotlivých kapitol 
státního rozpočtu.   

Státní rozpočet se i v roce 2024 podílel na financování kapitálových výdajů územních rozpočtů. Celkový 
objem kapitálových výdajů územních rozpočtů v roce 2024 dosáhl 173,5 mld. Kč, z rozpočtů jednotlivých 
kapitol státního rozpočtu bylo do této sféry transferováno 25,6 mld. Kč. Podíl státního rozpočtu na 
financování investičních potřeb územních rozpočtů tak dosáhl 14,8 % (v roce 2023 to bylo 18,5 %). Z celkové 
částky investičních transferů připadlo obcím a dobrovolným svazkům obcí 18,0 mld. Kč a krajům 7,6 mld. Kč. 
Prostředky pro územní rozpočty uvolnilo především Ministerstvo pro místní rozvoj – celkem ve výši 
12,1 mld. Kč, Ministerstvo životního prostředí 6,2 mld. Kč, Ministerstvo průmyslu a obchodu 2,0 mld. Kč, 
Národní sportovní agentura 1,7 mld. Kč, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 1,6 mld. Kč, 
Ministerstvo zemědělství 862 mil. Kč, Ministerstvo práce a sociálních věcí 596 mil. Kč, Ministerstvo vnitra 
473 mil. Kč atd. 

Na podporu bytové výstavby (pododdíl 361) nebyly v roce 2024 čerpány žádné kapitálové prostředky (hlavní 
část podpor do této oblasti, zejména v rámci stavebního spoření, je soustředěna v běžných výdajích; 
pojednáno v jiné části této zprávy). V předchozím roce 2023 byly z kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj 
čerpány investiční prostředky ve výši 315 mil. Kč, z toho na dotační program Podpora bydlení 241 mil. Kč, na 
program Výstavba sociálního a dostupného bydlení 65 mil. Kč a na program Podpora bydlení v oblastech se 
strategickou průmyslovou zónou 9 mil. Kč. 
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5 Výdaje realizované prostřednictvím programového financování 

Formou programového financování je v souladu s ustanovením § 12 a paragrafů souvisejících zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, realizována většina dotačních výdajů státního rozpočtu a výdajů 
na pořízení a obnovu majetku ve vlastnictví státu.  

Ke sledování výdajů na programové financování slouží Rozpočtový informační systém programového 
financování (RISPF) složený ze tří samostatných modulů. Evidenční dotační systém (EDS) je používán 
k obsluze oblasti investičních dotačních programů hrazených z tuzemských zdrojů státního rozpočtu, 
Rozpočtový informační systém zjednodušené evidence dotací (RIS ZED) zabezpečuje evidenční vedení 
programů obsahujících neinvestiční dotační akce a dotační akce financované ze zahraničních zdrojů státního 
rozpočtu (§ 12 odst. 9 a § 13 odst. 6 zákona o rozpočtových pravidlech). Výdaje státního rozpočtu určené 
pro rozvoj a obnovu materiálně-technické základny státu jsou vedeny v programech spravovaných v modulu 
Správa majetku ve vlastnictví státu (SMVS). 

Každý program v modulech EDS/SMVS musí mít správcem kapitoly vypracovanou a Ministerstvem financí 
schválenou dokumentaci programu obsahující zejména jasně nastavené a zdůvodněné cíle, bilanci potřeb a 
zdrojů potřebných k jejich efektivnímu dosažení a harmonogram přípravy a realizace. Konkrétní investiční 
akce uskutečňují oprávnění investoři na základě investičních záměrů vypracovaných v souladu s dokumentací 
příslušného programu. Rozpočet programu, resp. konkrétní akce, může obsahovat nejen kapitálové, ale 
i související neinvestiční výdaje potřebné k dosažení stanoveného cíle. Ukazatel „Výdaje na akce 
programového financování EDS/SMVS celkem“ patří k údajům sledovaným průřezově přes všechny kapitoly.  

Výdaje státního rozpočtu vedené v RIS ZED nejsou součástí výše uvedeného ukazatele, forma jejich vedení 
v tomto systému je převážně evidenční a oproti výdajům zahrnutým v programech vedených v modulech 
EDS/SMVS se na ně nevztahuje vyhláška č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na realizaci programů 
reprodukce majetku.  

Na rok 2024 byly zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 a ve smyslu 
pozdějších předpisů alokovány pro programové financování výdaje na financování všech programů 
(EDS/SMVS/RIS ZED) v celkové výši 577,8 mld. Kč. Rozpočtovými opatřeními byly výdaje ve všech třech 
modulech RISPF v průběhu roku zvýšeny o 84,3 mld. Kč a rozpočet po změnách tak dosáhl částky 
662,1 mld. Kč. Po přičtení ostatních zdrojů, zejména nároků z nespotřebovaných výdajů, byly navýšeny 
disponibilní zdroje v konečném rozpočtu programového financování na částku 804,5 mld. Kč. 

Ukazatel „Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem“ (dále jen 
ukazatel) obsahoval ve schváleném rozpočtu prostředky ve výši 167,3 mld. Kč, v rozpočtu po změnách dosáhl 
částky 182,2 mld. Kč a v konečném rozpočtu částky 255,9 mld. Kč.  

V RIS ZED byly formou programového financování ve schváleném rozpočtu vedeny prostředky v celkové výši 
410,5 mld. Kč, v rozpočtu po změnách ve výši 479,9 mld. Kč a v konečném rozpočtu v částce 548,5 mld. Kč. 

Tabulka č. 73: Výdaje realizované prostřednictvím programového financování (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

2023

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

Plnění 

% k RpZ

Běžné Základní rozpočet 449 538 397 125 460 197 460 152 418 645 91,0 -30 893 

výdaje Pos ílení s tátního rozpočtu rezervním fondem 93 70 70 -23 

Pos ílení s tátního rozpočtu ostatními  mimorozpočtovými  a  podobnými  prostředky 1 3 3 2

Výdaje s tátního rozpočtu kryté nároky 56 549 49 524 41 891 -14 658 

Překročení rozpočtu výdajů ve s tátním rozpočtu na základě jiných zákonů 283 -1 1 547 1 472 1 189

Běžné výdaje celkem 506 464 397 125 460 196 511 294 462 080 100,4 -44 383 

Kapitá lové Základní rozpočet 154 115 180 642 201 870 201 869 150 861 74,7 -3 254 

výdaje Pos ílení s tátního rozpočtu rezervním fondem 1 068 981 976 -92 

Pos ílení s tátního rozpočtu ostatními  mimorozpočtovými  a  podobnými  prostředky 207 127 89 -118 

Výdaje s tátního rozpočtu kryté nároky 51 607 90 179 58 714 7 107

Překročení rozpočtu výdajů ve s tátním rozpočtu na základě jiných zákonů 7 1 3 3 285,4 -4 

Kapitálové výdaje celkem 207 003 180 642 201 871 293 158 210 643 104,3 3 640

713 467 577 767 662 067 804 452 672 724 101,6 -40 744 

Rozdíl  SK 

2024-2023

Celkem

Podkladová jednotkaTřída

2024
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Skutečné čerpání prostředků státního rozpočtu zahrnutých do programového financování bylo vykázáno 
v celkové výši 672,7 mld. Kč, z toho kapitálové výdaje činily 210,6 mld. Kč a běžné výdaje 462,1 mld. Kč. 
Celkové čerpání prostředků alokovaných v programovém financování dosáhlo 83,6 %. 

Skutečné čerpání prostředků zahrnutých do ukazatele (včetně nároků z nespotřebovaných výdajů 
a mimorozpočtových prostředků) dosáhlo částky 184,8 mld. Kč. Z této částky tvořily kapitálové výdaje 
140,6 mld. Kč a běžné výdaje 44,2 mld. Kč. V modulu EDS bylo vyčerpáno 91,4 mld. Kč (73,2 %) alokovaných 
prostředků a v SMVS 93,5 mld. Kč (71,3 %). 

Skutečné čerpání prostředků státního rozpočtu realizovaných v RIS ZED (včetně nároků z nespotřebovaných 
výdajů a mimorozpočtových prostředků) dosáhlo částky 487,9 mld. Kč. Z této částky činily kapitálové výdaje 
70,1 mld. Kč a běžné výdaje 417,8 mld. Kč. V RIS ZED bylo celkem realizováno 88,9 % částky konečného 
rozpočtu. Čerpání v RIS ZED ze 75,9 % představovaly tuzemské zdroje (tj. především neinvestiční dotace). 

Z porovnání výdajů roku 2024 s údaji vykázanými za rok 2023 vyplývá, že oproti celkovému čerpání 
713,5 mld. Kč v roce 2023 dosáhlo čerpání v programovém financování v roce 2024 částky 672,7 mld. Kč, bylo 
tedy nižší o 40,8 mld. Kč, resp. o 5,7 %.  

Tabulka č. 74: Výdaje na programové financování podle jednotlivých modulů (mil. Kč)  

 
Zdroj: MF  

Nejvyšší podíl realizovaných výdajů, které jsou součástí ukazatele, měla v roce 2024 kapitola Ministerstvo 
obrany, kde byly prostřednictvím programů vedených v EDS/SMVS realizovány výdaje v celkové výši 
71,5 mld. Kč. Dále následují kapitoly Ministerstvo dopravy s celkovými výdaji 60,7 mld. Kč, Ministerstvo pro 
místní rozvoj s 14,8 mld. Kč, Ministerstvo vnitra s 7,0 mld. Kč a Ministerstvo zdravotnictví se 4,5 mld. Kč. 
Z procentuálního vyjádření podílu jednotlivých kapitol na celkové hodnotě průřezového ukazatele „Výdaje 
vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem“ vyplývá, že kapitola 
Ministerstvo obrany se na celkových realizovaných výdajích podílela z 38,7 %. Účast kapitoly Ministerstvo 
dopravy činila 32,8 % a kapitoly Ministerstvo pro místní rozvoj 8,0 %. Uvedené tři kapitoly v součtu realizovaly 
čerpání více než tří čtvrtin výdajů vynaložených v rámci tohoto ukazatele.  

Nejvyšší podíl realizovaných výdajů, které jsou evidovány v RIS ZED, měla v roce 2024 kapitola Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy, kde byly realizovány výdaje v celkové výši 262,7 mld. Kč. Na celkovém 
čerpání prostředků evidovaných v modulu RIS ZED se tak tato kapitola podílela z 53,8 %. Dále následují 
kapitoly Ministerstvo zemědělství s celkovými výdaji 50,4 mld. Kč (10,3 %), Ministerstvo průmyslu a obchodu 
s 44,4 mld. Kč (9,1 %) a Ministerstvo dopravy s 34,5 mld. Kč (7,1 %). 

Po sečtení celkových výdajů na programové financování vedených v ukazateli a nacházejících se mimo 
ukazatel dosáhla nejvyššího čerpání kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, a to částky 
266,8 mld. Kč (39,7 %). Následují Ministerstvo dopravy s celkovými výdaji ve výši 95,2 mld. Kč (14,2 %), 
Ministerstvo obrany s 71,9 mld. Kč (10,7 %) a Ministerstvo zemědělství s 53,6 mld. Kč (7,97 %). 
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KR v %

    RIS ZED 522 864 410 484 479 886 548 522 487 880 88,9 93,3

    EDS 126 977 74 763 92 517 124 774 91 364 73,2 72,0

    SMVS 63 625 92 520 89 664 131 156 93 480 71,3 146,9

Ukazatel "Výdaje vedené v informačním systému 

programového financování EDS/SMVS celkem"
190 603 167 283 182 180 255 930 184 844 72,2 97,0

Programové financování celkem 713 467 577 767 662 067 804 452 672 724 83,6 94,3
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Index 
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Tabulka č. 75: Výdaje kapitol státního rozpočtu na programové financování v roce 2024 (mil. Kč) 

 
* Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS celkem 

Zdroj: MF  

Graf č. 43: Výdaje kapitol státního rozpočtu na programové financování v roce 2024 (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Na celkovém čerpání kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy se klíčovým způsobem podílela 
realizace programu Z3301 Dotace na činnost škol a školských zařízení zřizovaných územně samosprávnými 
celky a dobrovolnými svazky obcí, v němž bylo dosaženo čerpání ve výši 187,2 mld. Kč. Dalšími programy této 
kapitoly s významným čerpáním je program Z3341 Financování činnosti vysokých škol, na nějž bylo v roce 
2024 vynaloženo celkem 29,6 mld. Kč a program Z3302 Dotace na činnost soukromých škol a školských 
zařízení, který dosáhl částky 13,9 mld. Kč. 

Významnými programy s nejvyšším čerpáním v roce 2024 po kapitole Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy jsou program 12776 Ostatní dotace pro SFDI s čerpáním 58,9 mld. Kč v kapitole Ministerstvo 
dopravy a program Z2901 Společná zemědělská politika – PRV s čerpáním ve výši 40,2 mld. Kč v kapitole 
Ministerstvo zemědělství. 

RIS ZED EDS SMVS
Ukazatel 

celkem *
Celkem

MŠMT 262 693 3 889 250 4 139 266 832 2,2% 39,7%

MD 34 509 60 344 328 60 672 95 182 32,8% 14,1%

MO 426 61 71 425 71 486 71 913 38,7% 10,7%

MZe 50 393 2 609 614 3 223 53 616 1,7% 8,0%

MPO 44 409 4 030 316 4 345 48 754 2,4% 7,2%

MPSV 32 615 400 1 245 1 645 34 260 0,9% 5,1%

MMR 9 036 13 302 1 464 14 766 23 802 8,0% 3,5%

MŽP 15 753 3 186 773 3 959 19 712 2,1% 2,9%

MV 1 287 501 6 492 6 993 8 280 3,8% 1,2%

NSA 5 728 2 371 3 2 374 8 101 1,3% 1,2%

AV ČR 7 574 7 574 0,0% 1,1%

MZd 2 833 75 4 428 4 503 7 336 2,4% 1,1%

TA ČR 6 480 6 480 0,0% 1,0%

MK 4 349 416 1 524 1 940 6 290 1,0% 0,9%

Ostatní kapitoly úhrnem 9 795 180 4 618 4 798 14 593 2,6% 2,2%

Celkem 487 880 91 364 93 480 184 844 672 724 100,0% 100,0%
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Tabulka č. 76: Programy s nejvýznamnějším čerpáním v roce 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF  

6 Vyhodnocení souhrnných rozpočtových vztahů k rozpočtu EU a finančních 
mechanismů 

6.1 Výdaje na programy spolufinancované z prostředků Evropské unie (bez společné 
zemědělské politiky)  

Fondy Evropské unie představují hlavní nástroj pro realizaci politiky hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti, jejichž cílem je snižování rozdílů mezi úrovní regionů a členských států Evropské unie. 

Výdaje na financování společných programů České republiky a Evropské unie (bez Společné zemědělské 
politiky) byly ve schváleném rozpočtu na rok 2024 stanoveny v celkové výši 104,9 mld. Kč, z toho 6,6 mld. Kč 
představovaly národní prostředky a 98,3 mld. Kč prostředky s předpokladem krytí z rozpočtu EU. Čerpáno 
bylo celkem 121,6 mld. Kč (včetně NNV), z toho 10,8 mld. Kč činily národní prostředky a 110,8 mld. Kč 
prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU. Skutečné čerpání NNV k 31. 12. 2024 činilo 44,9 mld. Kč. 

V rámci období 2004-2013 byly na rok 2024 plánovány výdaje ve výši 118,2 mil. Kč, z toho 64,2 mil. Kč 
představovaly národní prostředky a 53,9 mil. Kč prostředky s předpokladem krytí z rozpočtu EU. Nejvíce 
prostředků bylo rozpočtováno v kapitole Ministerstvo životního prostředí na komunitární program Life+ 
v částce 114,0 mil. Kč (z toho 64,0 mil. Kč národních prostředků a 50,0 mil. Kč prostředků z rozpočtu EU). 
Na operační programy nebyly na rok 2024 rozpočtovány žádné výdaje. Celkem bylo v rámci tohoto období 
vynaloženo 119,0 mil. Kč (z toho 41,5 mil. Kč národních prostředků a 77,5 mil. Kč prostředků z rozpočtu EU). 
Nejvíce prostředků vynaložila kapitola Ministerstvo životního prostředí na výše zmíněný komunitární 
program Life+ v částce 103,8 mil. Kč (z toho 32,8 mil. Kč národních prostředků a 70,9 mil. Kč prostředků 
z rozpočtu EU). Skutečné čerpání NNV k 31. 12. 2024 činilo celkem 73,7 mil. Kč. 

V rámci víceletého finančního rámce 2014-2020 bylo ve výdajích schváleného rozpočtu na rok 2024 
vyčleněno celkem 6,8 mld. Kč, z toho 183,7 mil. Kč národních prostředků a 6,6 mld. Kč prostředků 
s předpokládaným krytím příjmy z rozpočtu EU. Nejvíce prostředků bylo rozpočtováno v rámci OP Životní 
prostředí 2014+ v částce 5,0 mld. Kč a v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 2014+ 
v částce 1,4 mld. Kč. Čerpáno bylo celkem 20,4 mld. Kč (z toho 4,3 mld. Kč národních prostředků a 
16,1 mld. Kč prostředků z rozpočtu EU). Nejvíce prostředků vynaložila kapitola Ministerstvo pro místní rozvoj 
v rámci výše zmíněného Integrovaného regionálního operačního programu 2014+ v částce 10,4 mld. Kč 
(z toho 2,6 mld. Kč národních prostředků a 7,7 mld. Kč prostředků z rozpočtu EU), dále kapitola Ministerstvo 
průmyslu a obchodu v rámci OP Podnikání a inovace 2014+ v částce 5,2 mld. Kč (z toho 1,3 mld. Kč národních 
prostředků a 3,8 mld. Kč prostředků z rozpočtu EU), kapitola Ministerstvo životního prostředí v rámci OP 

Kapitola Skutečnost


MŠMT Z3301 Dotace na činnost škol a školských zařízení zřizovaných ÚSC a DSO 187 179 

MD 12776 Ostatní dotace pro SFDI 58 854 

MZe Z2901 Společná zemědělská politika - PRV 40 154 

MŠMT Z3341 Financování činnosti vysokých škol 29 567 

MD Z2701 Dotace pro Státní fond dopravní infrastruktury 29 291 

MO 10740 Udržení a rozvoj schopností nadzvukového letectva II 26 187 

MPSV Z1301 Dotační řízení MPSV pro kraje a Hlavní město Prahu v oblasti poskytování sociálních služeb 24 900 

MPO Z2232 Dotace na obnovitelné zdroje energie 17 982 

MO 10708 Strategický program pozemních sil 16 414 

MŠMT Z3302 Dotace na činnost soukromých škol a školských zařízení 13 938 

MO 10732 Strategický program udržení a rozvoje schopností Vzdušných sil AČR 12 697 

MMR 11703 Integrovaný regionální operační program 10 392 

MŠMT Z3307 Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 9 202 

MMR Z1702 IROP 2021-2027 8 068 

187 900 

672 724 

Program EDS/SMVS/ZED

Ostatní programy úhrnem

Výdaje na programové financování - čerpání celkem
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Životní prostředí 2014+ v částce 2,2 mld. Kč (vše prostředky z rozpočtu EU) a kapitola Ministerstvo dopravy 
v rámci OP Doprava 2014+ v částce 772,8 mil. Kč (vše prostředky z rozpočtu EU) a komunitárního programu 
Nástroj pro propojení Evropy 2014+ v částce 770,4 mil. Kč (z toho 881,8 tis. Kč národních prostředků a 
769,5 mil. Kč prostředků z rozpočtu EU). Skutečné čerpání NNV k 31. 12. 2024 činilo celkem 11,8 mld. Kč. 

V rámci víceletého finančního rámce 2021-2027 bylo ve výdajích schváleného rozpočtu na rok 2024 
vyčleněno celkem 98,0 mld. Kč, z toho 6,3 mld. Kč národních prostředků a 91,7 mld. Kč prostředků 
s předpokládaným krytím příjmy z rozpočtu EU. V souvislosti s epidemií covid-19 a potřebou řešit 
hospodářské a sociální dopady pandemie byl v roce 2020 schválen Evropskou radou nový nástroj tzv. Národní 
plán obnovy (NPO), jehož zásadním prvkem je Nástroj pro oživení a odolnosti (RRF). Obecně je zaměřen na 
obnovu trhu práce, sociální ochranu a systémy zdravotní péče, oživení potenciálu pro udržitelný růst a 
zaměstnanost, transformaci na zelenou a digitální ekonomiku, výzkum a inovace, podporu zemědělství a 
rozvoje venkova. V roce 2024 byla realizace Národního plánu obnovy navržena v 19 kapitolách především 
v oblastech snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru, přechodu na čistší zdroje energie, adaptace 
kapacity a zaměření školních programů, digitální vysokokapacitní sítě apod. Rozpočtován byl v celkové výši 
41,0 mld. Kč, z toho 18,5 mld. Kč bylo rozpočtováno v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu, dále 
6,6 mld. Kč v kapitole Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 6,6 mld. Kč v kapitole Ministerstvo 
životního prostředí, 2,2 mld. Kč v kapitole Ministerstvo pro místní rozvoj, 2,0 mld. Kč v kapitole Ministerstvo 
zdravotnictví atd. Další prostředky ve výši 57,0 mld. Kč byly rozpočtovány na operační a ostatní programy. 
Nejvíce prostředků bylo rozpočtováno v kapitole Ministerstvo dopravy v rámci OP Doprava 2021+ ve výši 
17,5 mld. Kč a v rámci komunitárního programu Nástroj pro propojení Evropy 2021+ ve výši 7,2 mld. Kč, dále 
v kapitole Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v rámci OP Jan Amos Komenský ve výši 8,9 mld. Kč, 
v kapitole Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 2021+ ve 
výši 6,0 mld. Kč, v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu v rámci OP Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost ve výši 5,3 mld. Kč atd. 

Čerpáno bylo celkem 101,0 mld. Kč (z toho 6,5 mld. Kč národních prostředků a 94,6 mld. Kč prostředků 
z rozpočtu EU). Výdaje na projekty NPO představovaly 31,6 mld. Kč při plnění rozpočtu po změnách na 75,0 % 
a při meziročním růstu o 2,0 mld. Kč a výdaje na projekty operačních a ostatních programů 
spolufinancovaných z rozpočtu EU činily 69,4 mld. Kč při plnění rozpočtu po změnách na téměř 100,0 % a při 
meziročním růstu o 30,4 mld. Kč. 

Nejvíce prostředků bylo vynaloženo v kapitole Ministerstvo dopravy v rámci OP Doprava 2021+ ve výši 
21,8 mld. Kč, Nástroje pro propojení Evropy 2021+ ve výši 5,8 mld. Kč, NPO Udržitelná doprava ve výši 
0,8 mld. Kč a NPO Elektrifikace železniční dopravy ve výši 0,8 mld. Kč, dále v kapitole Ministerstvo životního 
prostředí v rámci OP Životní prostředí 2021+ ve výši 7,3 mld. Kč, OP Spravedlivá transformace ve výši 4,1 mld. 
Kč, NPO Podpora biodiverzity a boj se suchem ve výši 1,6 mld. Kč a NPO Renovace budov a ochrana ovzduší 
ve výši 1,4 mld. Kč, v kapitole Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v rámci OP Jan Amos Komenský 
ve výši 8,5 mld. Kč, NPO Adaptace školních programů ve výši 4,0 mld. Kč a NPO Excelentní výzkum a vývoj ve 
zdravotnictví ve výši 1,3 mld. Kč, v kapitole Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021+ ve výši 8,6 mld. Kč a OP Technická pomoc - MMR 2021+ ve výši 0,7 mld. Kč, 
v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu v rámci NPO Přechod na čistší zdroje energie ve výši 3,1 mld. Kč, 
OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost ve výši 3,0 mld. Kč, NPO Čistá mobilita ve výši 1,2 mld. 
Kč a NPO Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru ve výši 1,0 mld. Kč, v kapitole Ministerstvo práce a 
sociálních věcí v rámci OP Zaměstnanost plus 2021+ ve výši 6,6 mld. Kč a NPO Modernizace služeb 
zaměstnanosti a rozvoj trhu práce ve výši 1,2 mld. Kč, v kapitole Ministerstvo zdravotnictví v rámci NPO 
Národní plán na posílení onkologické prevence a péče ve výši 1,7 mld. Kč, v kapitole Technologická agentura 
ČR v rámci NPO Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe ve výši téměř 
1,5 mld. Kč, v kapitole Ministerstvo zemědělství v rámci NPO Ochrana přírody a adaptace na změnu klimatu 
ve výši 1,4 mld. Kč atd. Skutečné čerpání NNV k 31. 12. 2024 činilo 33,0 mld. Kč. 

Podrobné údaje o schváleném rozpočtu, jeho změnách a čerpání v rámci operačních programů, 
komunitárních a ostatních programů EU a o nárocích z nespotřebovaných výdajů k 31. 12. 2024, vždy 
v rozdělení na výdaje kryté národními prostředky státního rozpočtu a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU, jsou 
uvedeny podle víceletých finančních rámců v tabulce č. 78 a podle jednotlivých kapitol v tabulce č. 79. Výdaje 
kryté zápůjčkou EU včetně souvisejících výdajů v rámci Národního plánu obnovy jsou uvedeny v tabulce č. 80.   
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6.2 Společná zemědělská politika a společná rybářská politika 

Společná zemědělská politika (SZP) je financována prostřednictvím Evropského zemědělského fondu rozvoje 
venkova, který slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví, zlepšení životního prostředí a 
krajiny, kvality života ve venkovských oblastech a diversifikace hospodářství venkova, a Evropského 
zemědělského záručního fondu na financování tržních a dalších opatření.  

Výdaje na SZP byly ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 stanoveny v celkovém objemu 33,1 mld. Kč 
v kapitole Ministerstvo zemědělství. Největší položku tvořily přímé platby, které se vyplácejí na principu 
předfinancování ze státního rozpočtu a které byly stanoveny v celkové výši 19,8 mld. Kč (vše prostředky 
z rozpočtu EU). Na podporu rozvoje venkova byla rozpočtována částka 12,4 mld. Kč, z toho 3,9 mld. Kč 
představovaly prostředky státního rozpočtu a 8,5 mld. Kč představovaly prostředky EU. Provádění tržních 
opatření v rámci společné organizace trhu byla ve státním rozpočtu zahrnuta ve výši 949,1 mil. Kč, 
z národních zdrojů mělo být čerpáno 172,6 mil. Kč a z rozpočtu EU 776,5 mil. Kč. V rámci SZP bylo v roce 2024 
poskytnuto 40,2 mld. Kč, vč. použití nároků z nespotřebovaných výdajů předchozích let ve výši 14,5 mld. Kč. 
Z celkové částky představovaly 8,4 mld. Kč národní prostředky a 31,7 mld. Kč prostředky kryté příjmy 
z rozpočtu EU. 

Plnění jednotlivých ukazatelů SZP v roce 2024 je uvedeno v následující tabulce: 

Tabulka č. 77: Společná zemědělská politika (tis. Kč) 

 
Zdroj: MF  

Z částky 24,3 mld. Kč použité na předfinancování přímých plateb (vč. nároků) bylo poskytnuto v rámci 
programového období 2014+ na platby pro mladé zemědělce 167,0 mil. Kč, na platby pro zemědělce 
dodržující zemědělské postupy příznivé pro klima a životní prostředí 3,1 mil. Kč a na dobrovolnou podporu 
vázanou na produkci 132,8 tis. Kč. V rámci nového programového období 2023+ bylo poskytnuto na opatření 
základní podpora příjmu pro udržitelnost 7,8 mld. Kč, na přímé platby vázané na produkci 3,8 mld. Kč, na 
doplňkovou redistributivní podporu příjmu pro udržitelnost 6,4 mld. Kč, na režim pro klima a životní prostředí 
5,9 mld. Kč, na platbu pro malé zemědělce 102,2 mil. Kč a na platbu pro mladé zemědělce 91,8 mil. Kč. 
Doplňkové národní platby na poskytování přechodných vnitrostátních podpor (PVP) dosáhly 246,9 mil. Kč. 

V rámci programu rozvoje venkova jsou poskytovány např. platby za přírodní znevýhodnění v horských 
oblastech, v oblastech s jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě podle 
příslušných právních předpisů. V roce 2024 bylo na SZIF převedeno celkem 14,7 mld. Kč (vč. 1,4 mld. Kč 
z nároků z nespotřebovaných výdajů). Z celku 8,2 mld. Kč představovaly národní prostředky a 6,6 mld. Kč 
prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU. 

V rámci společné organizace trhu jsou realizována tržní opatření, stanovená jednotlivými předpisy EU a ČR, 
která řeší zejména výkyvy poptávky a nabídky trhu. Většina opatření je plně hrazena z rozpočtu EU (např. 
vývozní subvence, podpora na restrukturalizaci a přeměnu vinic), některá je však nutné spolufinancovat 
z národních zdrojů (např. zlepšení výroby včelařských produktů a jejich uvádění na trh, ovoce a zelenina do 
škol, podpora spotřeby školního mléka, apod.). Čerpáno bylo celkem 1,2 mld. Kč (vč. 93,4 mil. Kč prostředků 
z nároků z nespotřebovaných výdajů). Z celku 257,9 mil. Kč byly národní prostředky a 920,6 mil. Kč prostředky 
z rozpočtu EU.  

V roce 2024 došlo k výplatě finančních prostředků v rámci společné organizace trhu na tzv. mimořádnou 
finanční podporu pro pěstitele ovoce v souvislosti s mrazy proběhlými v roce 2024. Tyto finanční prostředky 

státní 

rozpočet
 nároky

Přímé platby - předfinancování ze SR  (prostředky EU) 19 764 807 19 764 807 24 270 742 11 239 174 13 031 568

Přímé platby -  dofinancování (prostředky ČR) 0 0 247 0 247

Podpora venkova (prostředky ČR) 3 884 652 8 684 652 8 171 506 7 726 197 445 309

Podpora venkova (prostředky EU) 8 504 360 8 504 360 6 557 449 5 629 305 928 143

Společná organizace trhu (prostředky ČR) 172 639 189 903 257 903 189 903 68 000

Společná organizace trhu (prostředky EU) 776 485 1 179 985 920 552 895 172 25 381

Celkem 33 102 943 38 323 707 40 178 399 25 679 751 14 498 647

Společná zemědělská politika

Rozpočet 2024 Skutečnost 2024

schválený
po 

změnách
celkem

z toho
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byly vypláceny na základě Prováděcího nařízení Komise (EU) 2024/2030 ze dne 23. 7. 2024 a dle NV 
č. 264/2024 ze dne 12. 9. 2024 o stanovení některých podmínek provádění mimořádné finanční podpory pro 
odvětví ovoce postižené nepříznivými klimatickými jevy v roce 2024. Na mimořádná opatření v rámci 
společné organizace trhu došlo k vyplacení celkové částky 449 mil. Kč, z toho podíl státního rozpočtu činil 
68 mil. Kč.  

Společná rybářská politika (SRP) je financována prostřednictvím Evropského námořního a rybářského fondu. 
Mezi hlavní úkoly a priority této politiky patří např. stanovení pravidel evropského rybolovu, poskytování 
finančních prostředků a technické podpory iniciativám usilujícím o větší udržitelnost odvětví a omezení 
dopadů rybolovu na životní prostředí, řízení společné organizace trhu, podpora rozvoje dynamického odvětví 
akvakultury, řízení rybářské flotily EU apod. 

SRP je v ČR realizována prostřednictvím OP Rybářství 2014+ a 2021+ v kapitole Ministerstvo zemědělství. 
Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 bylo počítáno s částkou 100,0 mil. Kč, z toho 30,0 mil. Kč tvořily 
národní prostředky a 70,0 mil. Kč prostředky z rozpočtu EU. Čerpáno bylo 115,1 mil. Kč (32,4 mil. Kč národní 
prostředky a 82,7 mil. Kč prostředky z rozpočtu EU). Skutečné čerpání NNV k 31. 12. 2024 činilo 63,9 mil. Kč. 

Rok 2024 byl devátým a posledním rokem čerpání prostředků z OP Rybářství 2014+, kdy již docházelo pouze 
k dočerpání posledních alokovaných prostředků programu. Nejvyšší čerpání proběhlo v opatření 2.2. 
Produktivní investice do akvakultury a druhým nejvíce čerpaným opatřením bylo opatření 2.1. Inovace. Dále 
byly finálně dočerpány prostředky Technické pomoci. Celkové čerpání v OP Rybářství 2014+ bylo dokončeno 
v dubnu roku 2024. V současné době probíhá proces uzavírání programu. 

Čerpání prostředků z OP Rybářství 2021+ probíhalo druhým rokem s počátečním pomalým náběhem 
proplácení. Nejvyšší čerpání proběhlo v opatření 2.1.2. Investice do akvakultury a druhým nejvíce čerpaným 
opatřením bylo opatření 2.1.4. Kompenzace. Dále byly čerpány mzdové prostředky pracovníků Řídícího 
orgánu, kteří pracují na hlavní pracovní poměr a jsou hrazeni plně z prostředků OP Rybářství 2021+. 

Podrobné údaje o schváleném rozpočtu, jeho změnách a čerpání v rámci SZP a o nárocích 
z nespotřebovaných výdajů k 31. 12. 2024, vždy v rozdělení na výdaje kryté národními prostředky státního 
rozpočtu a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU, jsou uvedeny v tabulce č. 81.  

6.3 Finanční mechanismy EHP a Norska, Program švýcarsko-české spolupráce 

Česká republika je příjemcem finanční podpory z Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Norských 
fondů od vstupu do EU a EHP v roce 2004. Hlavními oblastmi podpory jsou: ochrana životního prostředí, boj 
s organizovaným zločinem a posilování systému justice, zkvalitňování služeb ve zdravotnictví, uchování 
kulturního dědictví, spolupráce v oblasti výzkumu, rozvoj občanské společnosti, zlepšování situace 
ohrožených skupin obyvatel, atd.  

Pro rok 2024 byly plánovány výdaje státního rozpočtu na třetí grantové období finančních mechanismů EHP 
a Norska 2014 – 2021 a Program švýcarsko-české spolupráce 2 (dále také jen „FM“) v celkové výši 195,1 mil. 
Kč, z toho 52,7 mil. Kč představovaly národní prostředky a 142,4 mil. Kč prostředky kryté příjmy z FM na 
principu předfinancování z příslušných kapitol státního rozpočtu. ČR je v rámci FM zavázána zajistit 
z národních zdrojů (tj. státního rozpočtu) min. 15% spolufinancování všech výdajů na úrovni jednotlivých 
programů. Tento fakt má vliv na výši prostředků určených na spolufinancování ze státního rozpočtu. V roce 
2024 bylo na uvedené nástroje pomoci čerpáno celkem 284,3 mil. Kč. Z celku 78,1 mil. Kč připadlo na národní 
prostředky a 206,2 mil. Kč na prostředky FM. Skutečné čerpání NNV k 31. 12. 2024 činilo 184,9 mil. Kč. 

V rámci finančních mechanismů EHP a Norska 2014-2021 byly v průběhu roku 2024 ukončeny všechny 
projekty financované v rámci jednotlivých programů. Konečný termín pro splnění účelu dotace a způsobilost 
výdajů projektů byl 30. 4. 2024 s tím, že splnění účelu dotace bylo možné na základě schválené výjimky 
posunout nejdéle do konce roku 2024 bez dopadu na konečný termín způsobilosti výdajů z FM. Čerpání 
rozpočtu v roce 2024 zahrnuje zejména poslední průběžné platby a závěrečné platby jednotlivým projektům. 
Čerpané finanční prostředky zahrnují také výdaje související s koordinací finančních mechanismů EHP a 
Norska 2014-2021 na národní úrovni a řízením jednotlivých programů a výdaje na realizaci bilaterální 
spolupráce s donorskými státy.  
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V Programu švýcarsko-české spolupráce (1. programovací období), kde bylo financování z FM ukončeno 
v roce 2017, byly v roce 2024 i nadále čerpány prostředky z nároků z nespotřebovaných výdajů v rámci 
programu INOSTART, který je zaměřen na poskytování zajištěných úvěrů pro inovativní malé a střední 
podnikatele a je realizován kapitolou Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

V Programu švýcarsko-české spolupráce 2 (Druhý švýcarský příspěvek) byly v roce 2024 čerpány prostředky 
FM (bez nutnosti národního spolufinancování) v souvislosti s Technickou podporou na národní úrovni 
(Ministerstvo financí) a přípravou jednotlivých programů (Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo 
práce a sociálních věcí, Ministerstvo zdravotnictví). Čerpání výdajů prvního programu, včetně povinného 
spolufinancování výdajů ve výši 15 %, bylo zahájeno od října 2024 na Ministerstvu životního prostředí. 

Údaje o rozpočtu, jeho změnách a čerpání a údaje o nárocích z nespotřebovaných výdajů k 31. 12. 2024 
týkající se FM podle jednotlivých kapitol jsou uvedeny v tabulce č. 82.   
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Tabulka č. 78: Výdaje na financování společných programů EU a ČR (bez SZP) dle víceletých finančních rámců v roce 2024 (tis. Kč) – 3 strany 

 

 

 

podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

03100 OP Výzkum a vývoj pro inovace 0 0 4 061 4 061 4 061 4 061

03800 Regionální operační programy 2 894 2 894 374 417 374 417 2 894 2 894 371 523 371 523

03900 OP Praha Konkurenceschopnost 34 34 24 592 24 592 34 34 24 558 24 558

04000 OP Praha Adaptabilita 85 85 85 85

04602 Jiné programy/projekty EU - EMCDDA 1 130 1 130

04603 Jiné programy/projekty EU - Veterinární opatření 1 721 1 721 1 721 1 721

04604 Jiné programy/projekty EU - Evropská migrační síť 207 3 939 4 146 207 3 939 4 146 146 2 777 2 923 1 022 1 028 2 050 3 64 67 1 083 2 190 3 273

04606 Jiné programy/projekty EU - Samostatné granty EK 481 481 399 399 351 351 72 72

04703 KP Life+ 64 026 50 000 114 026 7 091 107 923 115 014 32 826 70 941 103 767 165 341 237 893 403 234 25 894 44 458 70 351 2 324 140 497 142 821

04710 KP Eurostar 0 0 0 1 526 509 2 034 1 526 509 2 034

04742 KP Justice 250 2 254 2 505

04743 KP Rights, Equality and Citizenship 23 23

04800 Twinning out 2 759 2 759 235 235 8 8 282 282

64 233 53 939 118 172 12 885 112 370 125 256 41 488 77 467 118 955 566 838 243 554 810 391 28 826 44 880 73 705 399 573 144 762 544 335

10100 OP Rybářství 2014+ 8 590 27 049 35 639 48 673 50 719 99 392 8 590 27 049 35 639 38 117 17 768 55 885

10200 OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014+ 1 348 432 3 844 435 5 192 867 1 351 303 6 741 352 8 092 655 1 348 432 3 844 435 5 192 867 2 381 2 892 419 2 894 800

10300 OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 2014+ 0 0 0 0 50 50 10 995 17 074 28 070 44 804 223 021 267 826 10 995 17 024 28 020 8 542 27 093 35 635

10400 OP Zaměstnanost 2014+ 13 000 87 000 100 000 1 714 13 040 14 754 2 365 16 474 18 839 91 822 564 152 655 974 651 3 434 4 085 44 667 208 209 252 876

10501 OP Doprava - ERDF 2014+ 40 265 40 265 40 265 40 265 40 265 40 265

10502 OP Doprava - CF 2014+ 732 572 732 572 12 733 878 410 891 143 732 572 732 572 12 733 145 838 158 571

10601 OP Životní prostředí - ERDF2014+ 1 500 000 1 500 000 1 308 017 1 308 017 33 607 867 968 901 574 80 605 1 053 532 1 134 137 33 607 297 962 331 569 1 331 11 058 12 389

10602 OP Životní prostředí - CF 2014+ 20 000 3 500 000 3 520 000 0 2 740 000 2 740 000 51 914 1 516 930 1 568 844 210 485 2 732 431 2 942 915 51 914 773 416 825 330 8 472 45 342 53 814

10700 Integrovaný regionální operační program 2014+ 60 271 300 000 360 271 316 981 3 031 926 3 348 907 2 451 926 1 611 680 4 063 607 2 135 454 862 660 2 998 114 2 134 945 433 570 2 568 516 38 995 2 350 954 2 389 949

10701 Integrovaný regionální operační program REACT-EU 2014+ 0 1 000 000 1 000 000 205 624 5 643 023 5 848 647 292 370 6 289 750 6 582 120 151 867 1 242 747 1 394 614 86 747 866 178 952 924 561 221 342 221 903

10800 OP Praha - pól růstu ČR 2014+ 154 936 154 936 407 796 407 796 154 936 154 936 252 860 252 860

10901 OP Technická pomoc - MMR 2014+ 36 550 36 550 4 205 4 205 27 301 27 301 24 166 628 639 652 805 23 096 23 096 1 070 628 639 629 708

10902 OP Technická pomoc Auditní orgán 2014+ 4 222 29 260 33 482

10903 OP Technická pomoc Platební a certifikační orgán 2014+ 1 590 8 962 10 552

10904 OP Technická pomoc CKB AFCOS 2014+ 252 1 427 1 678

10905 OP Technická pomoc - Ostatní 2014+ 4 377 25 084 29 461 730 5 518 6 248

11000 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A - Technická pomoc 2014+ 18 500 1 000 19 500 18 454 1 000 19 454 34 819 29 862 64 682 68 052 55 785 123 836 16 557 29 862 46 420 51 686 26 922 78 609

11001 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Pl 2014+ 2 000 2 000 7 7 311 311 5 818 1 716 7 534 305 305 5 429 1 240 6 669

11002 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Sl 2014+ 200 200 0 0 2 2 1 498 1 000 2 498 2 2 1 496 1 000 2 496

11003 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Rk 2014+ 1 000 1 000 0 0 200 200 11 597 10 974 22 571 200 200 11 397 10 974 22 371

11004 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Bv 2014+ 5 000 3 500 8 500 0 0 0 2 2 15 267 32 590 47 857 2 2 15 177 32 093 47 270

11005 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG V-A ČR-Ss 2014+ 1 000 1 000 0 0 5 5 7 979 14 399 22 378 5 5 7 869 14 399 22 268

11100 OP nadnárodní spolupráce - Technická pomoc 2014+ 0 0 217 8 702 8 919 217 8 702 8 919

11101 OP nadnárodní spolupráce Central Europe 2014+ 12 000 10 000 22 000 352 1 405 1 756 925 1 991 2 916 6 708 26 695 33 403 613 745 1 358 6 095 25 950 32 045

11102 OP nadnárodní spolupráce Danube 2014+ 377 1 507 1 884 0 0 0 0 0 0 8 057 17 466 25 523 0 0 0 7 560 14 377 21 937

11200 OP meziregionální spolupráce 2014+ 2 558 2 456 5 014 2 125 2 125

12000 Jiné EU 2014+ 3 110 3 110 3 110 3 110 95 2 941 3 036 3 805 16 189 19 995 95 1 320 1 415 11 608 11 608

12001 Jiné EU - Fond pro vnitřní bezpečnost 2014+ 0 0 34 780 34 780 24 588 132 352 156 940 24 969 109 088 134 058 24 588 97 572 122 160 6 221 6 221

12002 Jiné EU - Azylový a migrační fond 2014+ 0 0 1 422 1 422 4 392 4 392 1 667 17 349 19 016 2 970 2 970 2 5 904 5 906

12003 Jiné EU - Operační program Potravinové a materiální pomoci 2014+ 8 205 69 987 78 192

12004 Jiné EU - Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci 2014+ 19 56 75

12005 Jiné EU - zahraniční rozvojová spolupráce s EK 2014+ 0 20 000 20 000 3 700 20 000 23 700 5 903 17 733 23 635 4 625 26 376 31 001 3 265 11 358 14 623 2 422 23 234 25 657

12101 KP - Nástroj pro propojení Evropy 2014+ 170 145 463 145 633 170 145 463 145 633 882 769 521 770 403 4 518 804 744 809 261 809 719 678 720 487 3 806 180 685 184 491

12104 KP Horizont 2020 2014+ 11 889 12 362 24 251 11 889 12 362 24 251 7 909 15 498 23 407 12 101 28 958 41 059 23 2 912 2 935 16 080 38 139 54 220

12105 KP Program pro zaměstnanost a sociální inovace (EASI) 1 821 7 658 9 479

12106 KP Statistický program ES 2014+ 1 699 1 699 3 399 1 699 1 699 3 399 1 219 1 299 2 518 1 256 7 183 8 439 147 297 443 1 736 7 583 9 319

12107 KP Customs 2020 23 23 23 23 19 19 39 12 2 029 2 041 11 11 16 2 029 2 044

12108 KP Erasmus + 0 0 0 215 690 905 236 1 502 1 738 1 327 1 716 3 043 31 366 397 1 305 1 436 2 741

12109 KP 3. Akční program v oblasti zdraví 0 0 927 927 203 3 056 3 258 1 449 2 845 4 294 203 1 838 2 041 1 246 1 256 2 502

12200 Program ELENA (Horizont 2020) 17 923 17 923 0 0 1 543 1 543

183 679 6 585 640 6 769 319 565 031 12 958 915 13 523 946 4 304 820 16 117 224 20 422 044 4 355 879 16 756 418 21 112 297 3 745 833 8 059 761 11 805 593 293 264 7 222 336 7 515 600

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025

Období 2004-2013

Víceletý finanční rámec 2014-2020

Nástroj Název

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024
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podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

14000 OP Spravedlivá transformace 752 196 1 005 124 1 757 319 755 100 2 393 724 3 148 825 292 475 3 814 977 4 107 451 59 693 2 337 694 2 397 387 3 298 2 114 907 2 118 205 521 890 915 443 1 437 333

14100 OP Rybářství 2021+ 30 000 70 000 100 000 24 300 70 000 94 300 23 830 55 602 79 431 9 047 21 268 30 316 8 458 19 837 28 295 9 518 35 667 45 184

14200 OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 151 073 5 136 688 5 287 761 151 073 5 136 688 5 287 761 143 336 2 823 970 2 967 306 6 305 1 501 076 1 507 381 12 548 3 810 307 3 822 855

14300 OP Jan Amos Komenský 2 327 971 6 567 421 8 895 391 2 323 910 6 576 909 8 900 818 2 226 992 6 285 112 8 512 104 1 106 555 2 542 982 3 649 537 1 035 681 2 224 595 3 260 276 1 199 680 2 824 264 4 023 944

14400 OP Zaměstnanost plus 2021+ 987 181 3 416 367 4 403 548 1 005 149 5 968 848 6 973 997 1 389 271 5 507 186 6 896 457 621 836 1 124 842 1 746 678 469 465 206 615 676 080 323 479 1 563 965 1 887 444

14500 OP Doprava - ERDF 2021+ 2 036 671 2 036 671 2 943 873 2 943 873 2 943 872 2 943 872 1 141 487 1 141 487 1 141 488 1 141 488

14600 OP Doprava - CF 2021+ 11 907 15 447 992 15 459 899 11 907 14 540 790 14 552 697 11 779 18 861 269 18 873 048 3 841 8 736 970 8 740 811 579 6 809 190 6 809 770 3 629 4 414 588 4 418 217

14700 OP Životní prostředí - ERDF 2021+ 16 640 1 010 260 1 026 900 5 320 440 201 445 521 164 615 164 615 16 000 20 000 36 000 21 320 276 771 298 092

14800 OP Životní prostředí - CF 2021+ 73 000 1 122 000 1 195 000 74 564 7 768 986 7 843 550 18 691 7 231 444 7 250 135 41 295 1 990 300 2 031 595 834 1 617 819 1 618 654 96 791 2 539 005 2 635 796

14900 Integrovaný regionální operační program 2021+ 876 544 6 899 892 7 776 436 906 687 8 738 802 9 645 489 990 164 8 356 926 9 347 090 1 131 334 1 359 882 2 491 216 700 882 935 250 1 636 132 1 047 016 1 740 014 2 787 031

15001 OP Technická pomoc - MMR 2021+ 183 874 414 083 597 957 216 219 414 083 630 302 220 870 488 080 708 950 159 554 349 354 508 908 123 313 250 022 373 335 153 175 271 592 424 767

15002 OP Technická pomoc Auditní orgán 2021+ 65 738 143 219 208 956 65 738 143 219 208 956 58 581 127 617 186 198 3 856 8 280 12 136 2 402 404 9 322 20 198 29 520

15003 OP Technická pomoc Platební orgán 2021+ 16 770 36 536 53 305 16 770 36 536 53 305 16 413 35 757 52 170 1 509 3 289 4 798 566 1 233 1 800 1 926 4 197 6 123

15004 OP Technická pomoc CKB AFCOS 2021+ 2 771 6 038 8 809 2 771 6 038 8 809 2 215 4 826 7 042 327 714 1 041 63 137 200 884 1 925 2 809

15005 OP Technická pomoc - Ostatní 2021+ 11 422 23 587 35 008 14 659 36 270 50 929 8 163 17 783 25 946 6 761 13 078 19 839 2 569 5 927 8 496 16 327 29 346 45 673

15101 Programy přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A TP 2021+ 53 000 42 000 95 000 51 472 42 000 93 472 32 431 39 407 71 839 4 668 3 529 8 196 35 81 115 23 709 6 121 29 830

15102 Program přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A ČR-Pl 2021+ 370 1 200 1 570 862 1 585 2 447 220 881 1 101 23 129 152 628 645 1 273

15103 Program přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A ČR-Sl 2021+ 0 0 100 100 100 100

15104 Program přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A ČR-Rk 2021+ 75 425 500 3 258 98 3 355 3 258 98 3 355

15105 Program přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A ČR-Bv 2021+ 0 0 0 5 085 3 216 8 301 454 454 4 630 3 216 7 846

15106 Program přeshraniční spolupráce INTERREG VI-A ČR-Ss 2021+ 335 1 340 1 675 2 835 140 2 975 32 127 159 2 803 13 2 816

15201 Programy nadnárodní spolupráce - Technická pomoc 2021+ 1 000 1 000 1 000 1 000 171 171 5 156 5 156 5 985 5 985

15202 Program nadnárodní spolupráce Central Europe 2021+ 2 503 2 814 5 317 10 165 10 249 20 414 2 283 2 056 4 339 1 989 1 989 9 870 8 194 18 064

15203 Program nadnárodní spolupráce Danube 2021+ 1 300 0 1 300 3 742 4 967 8 708 2 113 3 489 5 602 1 870 1 870 0 0 0 3 498 1 478 4 976

15300 Programy meziregionální spolupráce 2021+ 3 659 1 359 5 017 3 741 1 686 5 426 3 643 1 306 4 950 1 191 166 1 358 25 25 1 289 546 1 835

15400 OP Azylového, migračního a integračního fondu (OP AMIF) 39 304 198 227 237 531 61 847 239 728 301 575 62 999 369 774 432 774 32 143 241 819 273 963 23 924 223 785 247 709 29 521 102 948 132 469

15500 OP Fondu pro vnitřní bezpečnost (OP ISF) 49 269 197 899 247 168 55 380 226 353 281 732 15 264 84 917 100 182 6 074 25 495 31 569 2 118 12 998 15 116 51 437 166 631 218 068

15600 OP Nástroje pro finanční podporu správy hranic a víz (OP BMVI) 3 788 62 466 66 254 21 829 108 401 130 230 7 024 61 385 68 409 493 6 805 7 298 488 6 768 7 256 15 298 53 568 68 866

16500 BAR - rezerva na vyrovnání se s důsledky Brexitu 12 516 12 516 12 516 12 516

16600 Horizont Evropa 19 008 49 199 68 207 17 482 49 618 67 100 8 088 11 390 19 478 20 192 23 017 43 209 3 093 3 731 6 824 29 586 65 407 94 993

16700 Program digitální Evropa 402 402 3 666 3 666 2 948 5 824 8 772 17 575 17 575 5 811 5 811 718 11 792 12 510

16801 Program pro jednotný trh - veterinární programy pro nákazy zvířat a zoonózy 0 0 10 071 10 071 87 193 47 439 134 632 189 302 125 684 314 986 87 193 37 368 124 561 102 109 88 315 190 425

16802 Program pro jednotný trh - Statistický program ES 2021+ 8 548 13 411 21 959 8 548 13 411 21 959 6 670 15 729 22 399 3 847 8 603 12 451 1 198 3 252 4 451 5 726 10 178 15 904

16803 Program pro jednotný trh – Cosme 19 000 19 000 19 000 19 000 19 350 19 350 530 530 350 350 180 180

16900 Nástroj pro propojení Evropy (CEF) 2021+ 1 330 7 190 244 7 191 574 1 330 7 190 244 7 191 574 365 5 829 550 5 829 914 1 416 1 067 613 1 069 029 3 136 3 136 2 382 2 428 308 2 430 689

17000 Národní plán obnovy - Nástroj pro oživení a odolnosti (RRF) 1 254 1 254 1 254 1 254 0 0 4 378 869 4 378 869 0 0 1 254 1 826 155 1 827 409

17011 NPO - grant Digitální služby občanům a firmám 12 021 223 484 235 505 14 677 803 322 817 999 63 868 439 174 503 042 198 848 741 682 940 529 57 991 229 438 287 429 167 681 1 110 855 1 278 536

17012 NPO - grant Digitální systémy veřejné správy 176 487 796 545 973 033 125 597 999 038 1 124 635 185 362 1 237 059 1 422 422 708 000 2 980 788 3 688 788 146 801 945 411 1 092 212 653 641 2 641 312 3 294 953

17013 NPO Digitální vysokokapacitní sítě 7 888 3 363 694 3 371 582 8 692 3 382 671 3 391 363 6 172 187 705 193 877 9 397 288 834 298 231 1 198 50 370 51 568 13 109 3 491 904 3 505 013

17014 NPO - grant Digitální ekonomika a společnost, inovativní start-upy a nové technologie 0 1 469 168 1 469 168 4 142 1 469 168 1 473 310 349 003 349 003 713 849 713 849 269 979 269 979 4 142 1 830 158 1 834 300

17015 NPO - grant Digitální transformace podniků 1 465 000 1 465 000 1 466 972 1 466 972 496 432 496 432 1 002 188 1 002 188 491 690 491 690 2 089 616 2 089 616

17016 NPO Zrychlení a digitalizace stavebního řízení 0 0 1 522 1 522 91 884 447 905 539 789 279 225 1 478 301 1 757 526 91 884 447 251 539 135 187 341 1 029 144 1 216 485

17017 NPO Digitální transformace veřejné správy 0 0 0 0 194 270 194 270 2 209 56 981 59 190 2 209 2 209 10 060 121 135 131 195

17020 NPO - grant Dostupné bydlení komponenta 2.10 12 642 67 000 79 642 12 642 67 000 79 642 2 765 16 176 18 941 0 2 2 11 002 53 599 64 601

17021 NPO Udržitelná doprava 836 956 836 956 4 263 158 4 263 158 836 956 836 956 2 625 712 2 625 712

17022 NPO Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru 106 031 4 690 663 4 796 694 149 677 4 517 450 4 667 127 33 918 1 139 298 1 173 216 5 341 1 492 544 1 497 885 4 118 1 044 373 1 048 491 136 276 4 654 936 4 791 211

17023 NPO Přechod na čistší zdroje energie 4 700 000 4 700 000 4 658 000 4 658 000 3 123 884 3 123 884 1 626 729 1 626 729 2 958 398 2 958 398 4 826 291 4 826 291

17024 NPO Čistá mobilita 2 811 000 2 811 000 2 811 000 2 811 000 1 501 247 1 501 247 1 380 855 680 857 060 958 290 958 290 2 979 637 2 979 637

17025 NPO Renovace budov a ochrana ovzduší 5 000 1 550 000 1 555 000 1 000 1 517 777 1 518 777 16 1 470 384 1 470 400 4 272 4 272 16 92 003 92 019 1 071 146 067 147 138

17026 NPO Ochrana přírody a adaptace na změnu klimatu 0 1 139 000 1 139 000 1 000 1 139 000 1 140 000 37 060 1 376 721 1 413 781 36 060 1 310 742 1 346 803 36 060 237 841 273 901 0 2 755 2 755

17027 NPO Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda 1 350 000 1 350 000 1 350 000 1 350 000 913 147 913 147 500 000 500 000 299 574 299 574 736 853 736 853

17028 NPO Revitalizace území se starou stavební zátěží 250 000 250 000 250 000 250 000 404 668 404 668 3 306 806 3 306 806 404 668 404 668 3 152 138 3 152 138

17029 NPO Podpora biodiverzity a boj se suchem 13 000 1 561 100 1 574 100 17 000 1 602 455 1 619 455 37 449 1 555 611 1 593 060 138 930 435 911 574 841 30 071 206 185 236 256 116 647 472 876 589 523

17031 NPO Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 727 250 727 250 653 915 653 915 743 487 743 487 265 137 265 137 129 938 129 938 81 180 81 180

17032 NPO Adaptace školních programů 186 900 4 440 000 4 626 900 155 249 3 870 222 4 025 471 31 891 3 972 243 4 004 134 151 058 151 058 244 450 244 450 123 359 143 420 266 779

17033 NPO Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce 0 16 775 16 775 10 000 1 451 11 451 6 927 1 149 608 1 156 535 207 750 4 587 663 4 795 413 6 844 1 148 164 1 155 008 210 823 3 439 506 3 650 329

17041 NPO Systémová podpora veřejných investic 25 929 2 178 166 2 204 095 25 929 2 351 457 2 377 386 17 889 534 367 552 256 22 881 101 938 124 819 10 760 72 168 82 928 29 961 1 884 314 1 914 275

17042 NPO Nové kvazikapitálové nástroje na podporu podnikání, rozvoj ČMZRB v roli národní rozvojové banky 367 500 367 500 367 500 367 500 150 150 245 000 245 000 150 150 367 603 367 603

17044 NPO Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 2 000 40 006 42 006 2 410 63 239 65 649 924 41 471 42 396 441 6 989 7 430 920 9 217 10 137 17 841 33 011 50 852

17045 NPO Rozvoj kulturního a kreativního odvětví 36 000 1 137 060 1 173 060 34 000 1 139 209 1 173 209 32 516 684 483 716 999 2 898 2 126 782 2 129 681 1 765 385 404 387 169 4 382 2 581 509 2 585 890

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025

Nástroj Název

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024
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Zdroj: MF  

podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

17051 NPO Excelentní výzkum a vývoj ve zdravotnictví 1 193 582 1 193 582 1 193 582 1 193 582 1 335 153 1 335 153 251 298 251 298 202 195 202 195 109 727 109 727

17052 NPO Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe 1 760 371 1 760 371 1 745 492 1 745 492 2 038 815 2 038 815 640 033 640 033 394 511 394 511 410 598 410 598

17061 NPO Zvýšení odolnosti systému zdravotní péče 0 140 000 140 000 0 140 000 140 000 86 523 801 473 887 996 90 218 1 097 898 1 188 116 86 523 733 926 820 448 3 695 436 425 440 120

17062 NPO Národní plán na posílení onkologické prevence a péče 0 1 480 000 1 480 000 4 639 1 480 000 1 484 639 102 845 1 575 406 1 678 251 149 715 1 642 854 1 792 569 102 574 1 353 786 1 456 360 51 509 1 547 448 1 598 957

17073 NPO Komplexní reforma poradenství týkajícího se renovační vlny v ČR (REPowerEU) 0 1 500 000 1 500 000 352 1 498 035 1 498 387 185 907 329 907 513 17 000 17 000 134 219 750 219 884 669 1 107 507 1 108 176

17074 NPO Přizpůsobení škol - Podpora zelených dovedností a udržitelnosti na VŠ (REPowerEU) 0 0 0 31 651 643 113 674 764 31 651 641 631 673 282 0 1 482 1 482

17076 NPO Elektrifikace železniční dopravy (REPowerEU) 843 000 843 000 42 510 42 510 843 000 843 000

17077 NPO Zjednodušení povolovacích řízení v oblasti ŽP a vymezení oblastí pro rozvoj obnov. zdr. energie (REPowerEU) 0 0 0 19 578 153 439 173 017 2 279 35 592 37 870 263 2 576 2 839 1 503 8 135 9 638 19 669 125 915 145 584

17100 Modernizační fond 0 0 0 8 000 20 623 28 623 6 058 12 325 18 384 1 942 8 297 10 239

17200 Kosmický program Unie 3 475 3 475 3 475 3 475 2 350 2 350 689 2 442 3 131 689 3 566 4 256

17300 Program EU pro boj proti podvodům 0 3 917 3 917 2 562 9 199 11 761 2 226 8 893 11 119 1 233 5 303 6 536 1 002 3 997 4 999 1 569 10 575 12 144

17400 Program Customs 1 029 1 029 334 334 304 304 242 242

17800 Erasmus + 2021+ 5 310 5 310 47 47 0 0 137 137

18000 Program Občané, rovnost, práva a hodnoty (Citizens, Equality, Rights and Values) 0 0 71 71 1 820 1 820 3 909 3 909 1 748 1 748 2 160 2 160

18100 Program Spravedlnost  (Justice) 1 401 12 450 13 851 1 016 9 146 10 162 245 2 418 2 664 75 671 745 67 627 694 772 6 737 7 509

18200 Mechanismus civilní ochrany EU 52 347 400 7 847 441 8 288 7 825 86 208 94 033 0 0 0 22 244 265

18300 Nástroj pro technickou pomoc (TSI) 500 500 500 500

18400 Program v oblasti zdraví (EU4Health) 2021+ 0 4 100 4 100 4 930 3 173 8 103 4 260 6 854 11 114 6 277 4 171 10 448 4 260 64 4 324 6 947 7 236 14 183

18500 Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace 32 38 70 1 179 450 1 629 32 32 1 147 450 1 597

18600 Life 2021+ 0 0 0 89 984 76 759 166 744 6 025 17 732 23 757 30 30 221 083 198 848 419 931

18800 Azylový, migrační a integrační fond (AMIF) 2021+ 234 686 234 686 4 309 322 309 326 234 686 234 686 4 74 636 74 640

18900 Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) 2021+ 57 921 977 0 149 149 28 778 806 34 318 352 28 169 197 1 120 120

19000 Nástroj pro finanční podporu správy hranic a víz (BMVI) 9 375 28 125 37 500 9 375 28 125 37 500 9 375 28 125 37 500

19100 Nástroj pro finanční podporu vybavení pro celní kontroly 2 477 9 906 12 383 3 235 14 067 17 302 2 477 9 906 12 383 758 4 161 4 919

19200 Nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI) 0 0 0 4 500 46 000 50 500 29 856 29 856 4 500 16 144 20 644

19500 Jiné EU 2021+ 1 017 17 164 18 181 1 394 28 310 29 704 430 21 842 22 272 258 5 460 5 718 52 721 773 1 222 21 331 22 553

19501 Jiné EU - Frontex 2021+ 98 532 98 532 97 568 97 568 63 520 63 520 23 531 23 531 23 531 23 531 57 812 57 812

19502 Jiné EU - EMCDDA/EUDA 2021+ 1 200 1 200 1 200 1 200 1 500 1 500 3 000 300 300 502 502

19503 Jiné EU  - EUIPO 2021+ 870 7 830 8 700 870 7 830 8 700 860 7 758 8 617

6 308 101 91 691 685 97 999 786 6 595 676 104 978 900 111 574 576 6 460 153 94 563 868 101 024 021 5 296 480 59 618 439 64 914 919 3 053 697 29 975 901 33 029 598 5 719 412 69 056 335 74 775 747

6 556 013 98 331 264 104 887 277 7 173 593 118 050 185 125 223 778 10 806 461 110 758 558 121 565 020 10 219 196 76 618 411 86 837 607 6 828 356 38 080 541 44 908 896 6 412 249 76 423 433 82 835 681Celkem

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025

Víceletý finanční rámec 2021-2027

Nástroj Název

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024
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Tabulka č. 79: Výdaje na financování společných programů EU a ČR (bez SZP) dle kapitol v roce 2024 (tis. Kč) – 7 stran  

 

podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

KPR Víceletý finanční rámec 2014-2020 10601 OP ŽP - ERDF 14+ 1 272 1 272 1 272 1 272

Výsledek 1 272 1 272 1 272 1 272

Víceletý finanční rámec 2021-2027 17026 NPO Příroda a klima 0 0 14 897 14 897 14 897 14 897

Výsledek 0 0 14 897 14 897 14 897 14 897

ÚV ČR Období 2004-2013 04602 Jiné EU - EMCDDA 1 130 1 130

04742 KP Justice 0 0 0

Výsledek 1 130 0 1 130

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14400 Zaměstnanost plus 3 909 12 891 16 800 3 628 12 891 16 519 3 396 11 203 14 599 936 3 086 4 021 119 392 511 1 066 4 439 5 504

15005 OP TP Ostatní 2021+ 0 0 0 222 484 706 198 432 631 24 52 76

17012 NPO-grant Digi.sys. 0 0 7 041 7 041 904 2 535 3 439 904 904 752 4 506 5 258

17041 NPO Veřej. investice 6 256 6 256 6 256 6 256 6 360 6 360 117 117 104 104 13 13

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 0 411 5 654 6 065 4 4 854 4 858 407 800 1 207

17100 Modernizační fond 0 0 623 623 623 623

18000 Prg Občané-hodnoty 1 748 1 748 3 909 3 909 1 748 1 748 2 160 2 160

19500 Jiné EU 2021+ 192 2 918 3 110 192 2 918 3 110 187 2 795 2 983 0 8 8 5 131 135

19502 EUDA 2021+ 1 200 1 200 1 200 1 200 1 500 1 500 3 000 300 300 502 502

Výsledek 5 301 22 066 27 366 5 653 35 868 41 521 6 190 32 051 38 241 936 7 119 8 055 1 323 2 245 3 568 2 755 12 101 14 856

MZV Víceletý finanční rámec 2014-2020 12001 Jiné EU-FPVB 14+ 204 662 866

12005 ZRS s EK 2014+ 0 20 000 20 000 3 700 20 000 23 700 5 903 17 733 23 635 4 625 26 376 31 001 3 265 11 358 14 623 2 422 23 234 25 657

Výsledek 0 20 000 20 000 3 700 20 000 23 700 5 903 17 733 23 635 4 829 27 037 31 866 3 265 11 358 14 623 2 422 23 234 25 657

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14900 IROP 2021+ 7 454 2 995 10 449 7 454 2 995 10 449 0 0 0 9 000 21 000 30 000 16 454 23 995 40 449

15600 OP BMVI 1 250 3 750 5 000 1 250 3 750 5 000 1 142 3 424 4 565 493 1 481 1 974 488 1 464 1 953 602 1 807 2 409

17011 NPO-grant Digi.služ. 10 285 10 285 10 285 10 285

17012 NPO-grant Digi.sys. 83 441 38 169 121 610 83 441 38 169 121 610 36 803 175 253 212 056 52 252 609 501 661 752 7 210 175 253 182 463 98 890 441 417 540 307

19000 BMVI 9 375 28 125 37 500 9 375 28 125 37 500 9 375 28 125 37 500

19200 INDICI 0 0 0 4 500 46 000 50 500 29 856 29 856 4 500 16 144 20 644

Výsledek 101 520 73 039 174 559 106 020 119 039 225 059 37 945 208 533 246 478 61 745 642 267 704 012 7 698 176 717 184 415 129 820 521 773 651 593

MO Víceletý finanční rámec 2014-2020 10200 OP Podnik.a inov.14+ 490 4 498 4 988

10602 OP ŽP - CF 2014+ 0 0

Výsledek 490 4 498 4 988

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14200 Konkurenceschopnost 243 1 379 1 622 243 1 379 1 622 243 1 379 1 622

14300 OP Jan Amos Komenský 0 0 0 4 146 9 538 13 685 3 706 8 636 12 342 2 682 8 950 11 632 111 366 476 3 122 9 852 12 974

14400 Zaměstnanost plus 5 677 27 104 32 781 5 677 27 104 32 781 6 631 20 964 27 595 3 269 2 422 5 690 1 739 2 409 4 148 2 315 8 561 10 876

14900 IROP 2021+ 4 412 4 412 4 412 4 412 25 000 25 000 4 412 25 000 29 412

17800 Erasmus + 2021+ 4 497 4 497

Výsledek 10 332 28 482 38 814 14 478 38 021 52 499 10 337 34 097 44 434 5 950 36 372 42 322 1 850 2 775 4 625 10 092 44 792 54 884

KVOP Víceletý finanční rámec 2021-2027 14900 IROP 2021+ 0 0 0 5 794 13 519 19 313 19 44 63 5 775 13 474 19 249

Výsledek 0 0 0 5 794 13 519 19 313 19 44 63 5 775 13 474 19 249

MF Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 5 698 19 981 25 679

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 8 479 4 423 12 903

10602 OP ŽP - CF 2014+ 6 500 8 000 14 500

10902 OP TP Audit.org.14+ 4 222 29 260 33 482

10903 OP TP PCO 14+ 1 590 8 962 10 552

10904 OP TP CKB AFCOS 14+ 252 1 427 1 678

12001 Jiné EU-FPVB 14+ 1 881 1 881

12002 Jiné EU-AMF 14+ 1 747 1 747

12107 KP Customs 2020 23 23 23 23 19 19 39 12 2 029 2 041 11 11 16 2 029 2 044

Výsledek 23 23 23 23 19 19 39 26 754 77 710 104 463 11 11 16 2 029 2 044

Víceletý finanční rámec 2021-2027 15002 OP TP Audit.org. 21+ 65 738 143 219 208 956 65 738 143 219 208 956 58 581 127 617 186 198 3 856 8 280 12 136 2 402 404 9 322 20 198 29 520

15003 OP TP Plateb.org.21+ 16 770 36 536 53 305 16 770 36 536 53 305 16 413 35 757 52 170 1 509 3 289 4 798 566 1 233 1 800 1 926 4 197 6 123

15004 OP TP CKB AFCOS 21+ 2 771 6 038 8 809 2 771 6 038 8 809 2 215 4 826 7 042 327 714 1 041 63 137 200 884 1 925 2 809

15500 OP ISF 180 520 700 180 16 261 16 441 328 984 1 313 5 099 15 277 20 376

16600 Horizont Evropa 151 151 209 209 71 71 139 139

17011 NPO-grant Digi.služ. 12 628 110 200 122 828 141 16 349 16 490

17022 NPO Sniž. energie 4 118 11 514 15 632 7 655 7 655 4 118 11 514 15 632 8 369 89 992 98 361

17041 NPO Veřej. investice 19 047 19 047 19 368 19 368 15 530 15 530 438 438 2 431 2 431

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 3 190 3 190 2 660 2 660 423 423

17100 Modernizační fond 0 0 0 8 000 20 000 28 000 6 058 11 703 17 761 1 942 8 297 10 239

17300 Progr.EU-Boj-podvody 3 917 3 917 3 917 3 917 1 002 3 997 4 999 1 233 5 303 6 536 1 002 3 997 4 999 231 5 223 5 454

17400 Program Customs 1 029 1 029 334 334 304 304 242 242

19100 Vybavení-celní kontr 2 477 9 906 12 383 3 235 14 067 17 302 2 477 9 906 12 383 758 4 161 4 919

19500 Jiné EU 2021+ 138 138 195 1 765 1 960 195 1 768 1 963

NástrojObdobí/Víceletý finanční rámecKapitola

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025
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podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

19501 Frontex 2021+ 51 51

Výsledek 85 459 209 277 294 736 93 459 248 529 341 988 91 191 225 866 317 057 22 983 152 253 175 235 8 227 27 564 35 792 28 867 170 622 199 488

MPSV Období 2004-2013 04743 KP REC 23 23

Výsledek 23 23

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 13 000 87 000 100 000 1 714 13 040 14 754 1 986 14 590 16 576 10 064 133 379 143 443 272 1 550 1 822

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 7 223 0 7 223 0 0 0

10602 OP ŽP - CF 2014+ 35 525 7 35 531 0 0 0

10700 IOP 14+ 18 590 0 18 590 0 0 0

10905 OP TP Ostatní 2014+ 1 929 10 934 12 863

12000 Jiné EU 2014+ 3 701 3 950 7 651

12003 Jiné EU-OP PMP 14+ 8 205 69 987 78 192

12004 Jiné EU-EFPPG 14+ 19 56 75

12105 KP Program EASI 1 821 7 658 9 479

12108 KP Erasmus + 116 116

Výsledek 13 000 87 000 100 000 1 714 13 040 14 754 1 986 14 707 16 692 87 077 225 970 313 047 272 1 550 1 822 0 0 0

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14000 OP Spravedl. transf. 0 0 0 0 60 750 60 750 60 750 60 750

14400 Zaměstnanost plus 913 446 3 130 640 4 044 086 911 717 5 660 100 6 571 817 1 316 181 5 258 710 6 574 891 580 157 936 811 1 516 968 452 756 109 195 561 952 262 287 1 318 394 1 580 681

14800 ŽP - CF 2021+ 7 145 4 120 11 265 7 145 4 120 11 265

15005 OP TP Ostatní 2021+ 1 629 2 171 3 800 4 644 8 761 13 405 3 439 7 492 10 931 848 3 205 4 053 295 1 493 1 787 2 054 4 474 6 528

15400 OP AMIF 83 2 469 2 552 83 2 469 2 552

17011 NPO-grant Digi.služ. 0 0 250 310 250 310 28 238 228 436 256 675 44 481 137 600 182 081 28 238 134 468 162 707 16 228 233 617 249 844

17012 NPO-grant Digi.sys. 0 0 0 3 596 338 965 342 562 17 063 178 867 195 930 60 338 282 093 342 430 16 544 69 370 85 915 46 886 368 048 414 933

17020 NPO-grant Bydl.2.10 0 0 0 12 642 60 200 72 842 2 765 13 166 15 931 9 877 47 034 56 911

17022 NPO Sniž. energie 0 0 0 55 549 23 586 79 134 14 486 14 486 111 700 111 700 55 549 120 800 176 349

17033 NPO Zaměstnanost 0 16 775 16 775 10 000 0 10 000 6 927 1 148 164 1 155 091 207 750 4 587 663 4 795 413 6 844 1 148 164 1 155 008 210 823 3 439 498 3 650 322

17041 NPO Veřej. investice 68 522 68 522 90 023 90 023 83 339 83 339 931 931 751 751 3 320 3 320

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 5 500 5 500 4 422 4 422 1 078 1 078

18100 Program Spravedlnost 458 3 965 4 423 73 661 735

18300 Technic. pomoc (TSI) 500 500 500 500

18500 Zaměst.a soc.inov. 32 38 70 1 179 450 1 629 32 32 1 147 450 1 597

19500 Jiné EU 2021+ 38 38 38 38

Výsledek 915 533 3 222 072 4 137 606 998 222 6 438 105 7 436 327 1 374 645 6 937 119 8 311 764 902 480 6 127 829 7 030 310 504 710 1 463 442 1 968 152 612 578 5 604 090 6 216 668

MV Období 2004-2013 04604 Jiné EU - EMS 207 3 939 4 146 207 3 939 4 146 146 2 777 2 923 1 022 1 028 2 050 3 64 67 1 083 2 190 3 273

Výsledek 207 3 939 4 146 207 3 939 4 146 146 2 777 2 923 1 022 1 028 2 050 3 64 67 1 083 2 190 3 273

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 2 233 9 289 11 522

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 202 874 1 076 0 0

10602 OP ŽP - CF 2014+ 5 0 5

10700 IOP 14+ 2 575 2 621 5 196 0 0

10701 REACT-EU 2014+ 114 643 757 0 0 0

11001 INTERREG ČR-PL 2014+ 126 716 843 42 240 282

11004 INTERREG ČR-Bv 2014+ 88 497 585

12000 Jiné EU 2014+ 95 897 992 104 991 1 095 95 760 855

12001 Jiné EU-FPVB 14+ 0 0 34 780 34 780 24 588 132 352 156 940 24 765 106 546 131 311 24 588 97 572 122 160 6 221 6 221

12002 Jiné EU-AMF 14+ 0 0 1 422 1 422 4 392 4 392 1 667 15 602 17 268 2 970 2 970 2 5 904 5 906

12104 KP Horizont 2020 14+ 5 888 5 888 462 462 176 176 515 515

12108 KP Erasmus + 676 676 706 706 330 330 445 445

Výsledek 0 0 36 202 36 202 24 682 144 206 168 889 31 879 138 947 170 825 24 682 101 808 126 490 45 13 325 13 370

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14000 OP Spravedl. transf. 0 0 0 2 647 15 000 17 647 1 738 9 851 11 589 909 5 149 6 058

14300 OP Jan Amos Komenský 252 832 1 084 573 1 891 2 465 252 832 1 084 321 1 059 1 381

14700 ŽP - ERDF 2021+ 8 640 10 260 18 900 0 0 0

14900 IROP 2021+ 123 754 477 172 600 925 181 418 683 259 864 677 88 822 268 921 357 743 88 266 236 468 324 734 33 679 135 570 169 249 180 591 650 279 830 870

15005 OP TP Ostatní 2021+ 5 222 11 378 16 600 5 222 8 271 13 493 2 400 5 229 7 628 5 371 8 692 14 063 2 036 4 435 6 471 8 181 11 709 19 890

15102 INTERREG ČR-Pl 2021+ 300 1 200 1 500 66 141 207 23 129 152 66 141 207

15104 INTERREG ČR-Rk 2021+ 75 425 500 58 98 155 58 98 155

15106 INTERREG ČR-Ss 2021+ 335 1 340 1 675 35 140 175 32 127 159 3 13 16

15202 Nadnár. spol.-CE 21+ 395 1 579 1 973 395 1 579 1 973 205 821 1 026 190 758 948

15400 OP AMIF 39 304 195 055 234 359 61 847 236 557 298 403 62 999 368 847 431 847 32 061 239 350 271 411 23 924 223 785 247 709 29 438 98 234 127 672

15500 OP ISF 49 089 197 379 246 468 55 200 210 091 265 291 14 936 83 933 98 869 6 074 25 495 31 569 2 118 12 998 15 116 46 338 151 354 197 692

15600 OP BMVI 2 538 58 716 61 254 20 579 104 651 125 230 5 882 57 961 63 843 5 324 5 324 5 303 5 303 14 697 51 761 66 458

16600 Horizont Evropa 2 709 2 709 145 145 644 644

17011 NPO-grant Digi.služ. 0 0 119 484 119 484 16 123 97 928 114 052 16 123 24 993 41 116 46 549 46 549

17012 NPO-grant Digi.sys. 87 574 445 346 532 919 33 087 269 105 302 192 93 534 475 800 569 334 471 649 1 333 861 1 805 510 86 706 428 195 514 902 375 537 1 077 559 1 453 096

NástrojObdobí/Víceletý finanční rámecKapitola

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
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podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 
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celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

17014 NPO-grant Digi.spol. 0 0 0 4 142 28 760 32 902 4 142 28 760 32 902

17022 NPO Sniž. energie 70 554 284 583 355 138 58 652 165 061 223 712 24 324 54 359 78 683 37 017 110 702 147 718

17024 NPO Čistá mobilita 1 380 180 1 560

17041 NPO Veřej. investice 29 037 29 037 27 311 27 311 21 729 21 729 3 269 3 269 3 229 3 229 5 400 5 400

17044 NPO Efekt.výkonu VS 28 006 28 006 24 550 24 550 920 19 497 20 417 441 5 422 5 863 920 7 673 8 592 15 435 14 877 30 312

17073 NPO Renovač. vlna ČR 0 0 301 301 301 301

17300 Progr.EU-Boj-podvody 0 0 0 2 562 5 281 7 843 1 224 4 896 6 120 1 338 5 352 6 689

17800 Erasmus + 2021+ 813 813 89 89

18200 Civilní ochrana EU 52 347 400 147 441 588 147 55 564 55 711 0 0 0 2 2

18800 AMIF 2021+ 234 686 234 686 4 309 322 309 326 234 686 234 686 4 74 636 74 640

18900 ISF 2021+ 57 921 977 0 149 149 28 778 806 34 318 352 28 169 197 1 120 120

19500 Jiné EU 2021+ 450 0 450 827 11 146 11 973 242 5 423 5 665 63 622 684 52 588 640 647 7 955 8 602

19501 Frontex 2021+ 98 532 98 532 97 568 97 568 63 469 63 469 23 531 23 531 23 531 23 531 57 812 57 812

Výsledek 388 339 1 841 275 2 229 613 427 184 2 008 642 2 435 826 313 809 1 834 174 2 147 983 605 939 2 194 020 2 799 959 165 838 1 105 987 1 271 825 715 213 2 401 011 3 116 224

MŽP Období 2004-2013 04703 KP Life+ 64 026 50 000 114 026 7 091 107 923 115 014 32 826 70 941 103 767 165 341 237 893 403 234 25 894 44 458 70 351 2 324 140 497 142 821

04800 Twinning out 786 786 192 192 233 233

Výsledek 64 026 50 000 114 026 7 091 107 923 115 014 32 826 71 727 104 554 165 341 238 085 403 426 25 894 44 458 70 351 2 324 140 730 143 054

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10300 OP VaVaV 14+ 1 250 23 500 24 750

10400 OP Zaměstnanost 14+ 0 0 6 129 27 594 33 723 0 0

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 1 500 000 1 500 000 1 308 017 1 308 017 789 367 789 367 28 747 948 741 977 488 219 362 219 362

10602 OP ŽP - CF 2014+ 20 000 3 500 000 3 520 000 0 2 740 000 2 740 000 1 448 693 1 448 693 103 889 2 603 965 2 707 854 705 179 705 179

10700 IOP 14+ 363 148 658 149 021

10905 OP TP Ostatní 2014+ 1 325 6 412 7 737

11001 INTERREG ČR-PL 2014+ 2 000 2 000 7 7 311 311 5 692 1 000 6 692 305 305 5 387 1 000 6 387

11002 INTERREG ČR-SL 2014+ 200 200 0 0 2 2 1 498 1 000 2 498 2 2 1 496 1 000 2 496

11003 INTERREG ČR-Rk 2014+ 1 000 1 000 0 0 200 200 11 597 10 974 22 571 200 200 11 397 10 974 22 371

11004 INTERREG ČR-Bv 2014+ 5 000 3 500 8 500 0 0 0 2 2 15 180 32 093 47 273 2 2 15 177 32 093 47 270

11005 INTERREG ČR-Ss 2014+ 1 000 1 000 0 0 5 5 7 874 14 399 22 273 5 5 7 869 14 399 22 268

11101 OP nadnár.sp. CE 14+ 12 000 10 000 22 000 352 1 405 1 756 925 1 991 2 916 5 889 26 695 32 584 613 745 1 358 5 276 25 950 31 226

11102 OP nad.sp.Danube 14+ 4 098 14 377 18 475 4 098 14 377 18 475

11200 OP mezireg. spol.14+ 600 600 600 600

12104 KP Horizont 2020 14+ 910 910 910 910

Výsledek 41 200 5 013 500 5 054 700 358 4 049 422 4 049 780 1 446 2 240 052 2 241 498 195 041 3 859 407 4 054 448 1 127 925 286 926 413 52 210 99 793 152 002

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14000 OP Spravedl. transf. 750 000 1 000 000 1 750 000 750 258 2 373 601 3 123 858 289 386 3 801 976 4 091 363 58 605 2 274 578 2 333 182 3 298 2 114 907 2 118 205 519 085 845 290 1 364 375

14700 ŽP - ERDF 2021+ 8 000 1 000 000 1 008 000 5 250 350 000 355 250 108 875 108 875 16 000 20 000 36 000 21 250 241 125 262 376

14800 ŽP - CF 2021+ 70 000 975 000 1 045 000 72 492 7 713 824 7 786 317 18 691 7 212 629 7 231 320 34 150 1 984 559 2 018 709 834 1 617 819 1 618 654 87 574 2 498 103 2 585 677

14900 IROP 2021+ 8 984 17 449 26 434 9 356 18 316 27 672 6 667 13 170 19 837 6 708 8 468 15 176 1 405 2 807 4 211 9 397 13 614 23 011

15102 INTERREG ČR-Pl 2021+ 0 0 0 796 1 444 2 240 220 881 1 101 561 504 1 065

15103 INTERREG ČR-Sl 2021+ 0 0 100 100 100 100

15104 INTERREG ČR-Rk 2021+ 0 0 3 200 3 200 3 200 3 200

15105 INTERREG ČR-Bv 2021+ 0 0 0 5 085 3 216 8 301 454 454 4 630 3 216 7 846

15106 INTERREG ČR-Ss 2021+ 0 0 2 800 2 800 2 800 2 800

15202 Nadnár. spol.-CE 21+ 0 0 0 7 661 7 436 15 097 7 661 7 436 15 097

15203 Nadnár-Danube 21+ 0 0 1 200 1 200 1 200 1 200

16600 Horizont Evropa 1 182 1 182

17011 NPO-grant Digi.služ. 2 256 10 744 13 000 2 256 11 440 13 697 697 697 18 100 18 100 2 256 29 855 32 111

17022 NPO Sniž. energie 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

17024 NPO Čistá mobilita 341 000 341 000 341 000 341 000 341 000 341 000

17025 NPO Budovy a ovzduší 5 000 1 550 000 1 555 000 1 000 1 517 777 1 518 777 16 1 378 441 1 378 457 16 60 76 1 071 139 536 140 607

17027 NPO Cirkulární ekon. 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

17029 NPO Biodiverzita 13 000 1 561 100 1 574 100 17 000 1 602 455 1 619 455 37 449 1 555 611 1 593 060 138 930 435 911 574 841 30 071 206 185 236 256 116 647 472 876 589 523

17041 NPO Veřej. investice 77 440 77 440 78 293 78 293 56 144 56 144 10 000 3 726 13 726 864 864 9 040 23 624 32 664

17044 NPO Efekt.výkonu VS 2 000 12 000 14 000 1 999 12 330 14 329 1 2 661 2 661 17 17 4 4 1 999 9 646 11 645

17073 NPO Renovač. vlna ČR 0 1 500 000 1 500 000 51 1 498 035 1 498 086 185 704 379 704 564 17 000 17 000 134 16 800 16 934 368 810 456 810 824

17077 NPO ŽP a OZE 0 0 0 19 578 153 439 173 017 2 279 35 592 37 870 263 2 576 2 839 1 503 8 135 9 638 19 669 125 915 145 584

18000 Prg Občané-hodnoty 0 0 71 71 71 71

18200 Civilní ochrana EU 18 125 18 125 242 242

18600 Life 2021+ 0 0 0 89 984 76 759 166 744 6 025 17 732 23 757 30 30 221 083 198 848 419 931

Výsledek 859 241 9 544 733 10 403 974 990 067 17 259 437 18 249 504 361 372 15 749 165 16 110 536 264 654 4 764 935 5 029 589 37 261 3 967 612 4 004 872 1 029 592 6 420 287 7 449 879

MMR Období 2004-2013 03800 Regionální OP 2 894 2 894 374 417 374 417 2 894 2 894 371 523 371 523

03900 OP Praha Konkur. 34 34 24 592 24 592 34 34 24 558 24 558

04000 OP Praha Adaptabil. 85 85 85 85

Výsledek 2 929 2 929 399 095 399 095 2 929 2 929 396 166 396 166
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Víceletý finanční rámec 2014-2020 10300 OP VaVaV 14+ 0 0 0 5 630 19 652 25 281 0 0 0 5 630 19 652 25 281

10400 OP Zaměstnanost 14+ 49 491 540 34 028 140 132 174 159 49 491 540 33 978 139 641 173 619

10700 IOP 14+ 60 271 300 000 360 271 310 848 2 981 761 3 292 609 2 351 487 1 504 440 3 855 927 1 978 334 468 451 2 446 785 2 040 639 376 495 2 417 134 916 2 312 231 2 313 147

10701 REACT-EU 2014+ 0 1 000 000 1 000 000 205 624 5 626 239 5 831 862 291 296 6 244 948 6 536 244 148 893 1 206 343 1 355 236 85 672 838 160 923 832 221 176 221 176

10800 OP Praha - růst 14+ 154 936 154 936 407 796 407 796 154 936 154 936 252 860 252 860

10901 OP TP - MMR 14+ 36 550 36 550 4 205 4 205 27 301 27 301 24 166 628 639 652 805 23 096 23 096 1 070 628 639 629 708

11000 INTERREG TP 2014+ 18 500 1 000 19 500 18 454 1 000 19 454 34 819 29 862 64 682 68 052 55 785 123 836 16 557 29 862 46 420 51 686 26 922 78 609

11100 OP nadnár.sp. TP 14+ 217 8 702 8 919 217 8 702 8 919

11101 OP nadnár.sp. CE 14+ 819 819 819 819

11102 OP nad.sp.Danube 14+ 3 462 3 462 3 462 3 462

11200 OP mezireg. spol.14+ 1 525 1 525 1 525 1 525

Výsledek 115 321 1 301 000 1 416 321 539 130 8 609 000 9 148 130 2 704 952 7 934 677 10 639 629 2 265 125 2 935 499 5 200 623 2 166 014 1 399 944 3 565 958 99 303 3 609 822 3 709 125

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14000 OP Spravedl. transf. 2 196 5 124 7 319 2 196 5 124 7 319 1 350 3 149 4 499 1 088 2 367 3 455 0 0 0 1 897 4 254 6 151

14300 OP Jan Amos Komenský 5 230 17 251 22 481 5 230 17 251 22 481 1 272 4 194 5 466 3 796 12 521 16 317

14400 Zaměstnanost plus 17 353 57 234 74 587 17 353 57 234 74 587 12 831 42 321 55 153 5 008 11 038 16 046 125 412 537 8 830 23 644 32 474

14900 IROP 2021+ 595 143 5 415 137 6 010 281 586 482 7 085 137 7 671 620 807 757 7 815 052 8 622 809 746 074 756 171 1 502 245 603 627 756 044 1 359 672 524 230 25 039 549 269

15001 OP TP MMR 2021+ 183 874 414 083 597 957 216 219 414 083 630 302 220 870 488 080 708 950 159 554 349 354 508 908 123 313 250 022 373 335 153 175 271 592 424 767

15101 INTERREG VI-A TP 21+ 53 000 42 000 95 000 51 472 42 000 93 472 32 431 39 407 71 839 4 668 3 529 8 196 35 81 115 23 709 6 121 29 830

15201 Nadnár. spol.-TP 21+ 1 000 1 000 1 000 1 000 171 171 5 156 5 156 5 985 5 985

15202 Nadnár. spol.-CE 21+ 1 800 1 800 1 800 1 800 1 769 1 769 1 989 1 989 2 019 2 019

15203 Nadnár-Danube 21+ 1 300 1 300 1 300 1 300 1 241 1 241 1 870 1 870 1 929 1 929

15300 Meziregionální 2021+ 3 444 500 3 944 3 444 500 3 944 3 355 152 3 507 1 191 166 1 358 25 25 1 281 515 1 795

17011 NPO-grant Digi.služ. 0 0 110 000 110 000 276 1 315 1 591 12 519 39 114 51 633 276 1 315 1 591 11 117 147 799 158 916

17014 NPO-grant Digi.spol. 312 350 312 350 268 435 268 435 319 632 319 632 588 067 588 067

17016 NPO Dig.staveb.říz. 0 0 1 522 1 522 86 946 423 132 510 078 243 175 1 306 753 1 549 929 86 946 422 478 509 425 156 229 882 369 1 038 598

17020 NPO-grant Bydl.2.10 12 642 67 000 79 642 0 6 800 6 800 0 3 010 3 010 0 2 2 1 125 6 564 7 689

17028 NPO Revitaliz. území 300 000 300 000 2 832 000 2 832 000 300 000 300 000 2 532 000 2 532 000

17041 NPO Veřej. investice 25 929 1 749 437 1 775 366 25 929 1 895 753 1 921 682 17 889 175 534 193 423 12 881 76 884 89 765 10 760 56 759 67 519 20 921 1 789 903 1 810 824

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 4 528 4 528 3 666 3 666 862 862

19500 Jiné EU 2021+ 375 3 000 3 375 375 3 000 3 375 2 566 2 566 1 987 1 987 0 0 375 2 421 2 796

Výsledek 902 286 8 084 116 8 986 401 911 800 9 912 367 10 824 167 1 187 987 9 301 752 10 489 740 1 190 016 5 704 151 6 894 167 825 083 1 787 139 2 612 222 910 633 6 299 655 7 210 288

MPO Období 2004-2013 04606 Jiné EU - Granty EK 481 481 399 399 351 351 72 72

Výsledek 481 481 399 399 351 351 72 72

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10200 OP Podnik.a inov.14+ 1 348 432 3 844 435 5 192 867 1 350 813 6 675 084 8 025 897 1 348 432 3 844 435 5 192 867 2 381 2 830 649 2 833 030

10300 OP VaVaV 14+ 2 554 15 774 18 328

10400 OP Zaměstnanost 14+ 3 108 26 263 29 371

10602 OP ŽP - CF 2014+ 250 25 722 25 972 25 722 25 722

10905 OP TP Ostatní 2014+ 392 2 221 2 613

11102 OP nad.sp.Danube 14+ 377 1 507 1 884 0 0 0 0 0 0 497 3 089 3 586 0 0 0

11200 OP mezireg. spol.14+ 433 2 456 2 889

12104 KP Horizont 2020 14+ 1 213 1 213

12200 ELENA(Horizont 2020) 17 923 17 923 0 0 1 543 1 543

Výsledek 377 1 507 1 884 0 0 0 1 348 432 3 863 571 5 212 003 1 358 046 6 750 609 8 108 656 1 348 432 3 844 435 5 192 867 2 381 2 857 914 2 860 295

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14200 Konkurenceschopnost 150 830 5 135 309 5 286 139 150 830 5 135 309 5 286 139 143 336 2 823 970 2 967 306 6 305 1 501 076 1 507 381 12 305 3 808 929 3 821 233

14300 OP Jan Amos Komenský 3 632 6 761 10 393 3 632 6 761 10 393 3 272 6 085 9 358 327 608 935 18 34 53 672 1 256 1 929

15005 OP TP Ostatní 2021+ 1 695 3 693 5 388 1 695 3 693 5 388 1 062 2 313 3 375 542 1 181 1 723 930 2 027 2 957

15202 Nadnár. spol.-CE 21+ 309 1 235 1 544 309 1 235 1 544 309 1 235 1 544

15203 Nadnár-Danube 21+ 0 0 0 1 242 4 967 6 208 872 3 489 4 361 0 0 0 369 1 478 1 847

15300 Meziregionální 2021+ 215 859 1 073 215 859 1 073 215 859 1 073

16803 Cosme 19 000 19 000 19 000 19 000 19 350 19 350 530 530 350 350 180 180

17000 NPO (RRF) 0 0 4 378 869 4 378 869 0 0 1 826 155 1 826 155

17011 NPO-grant Digi.služ. 64 400 64 400 64 400 64 400 2 024 2 024 68 400 68 400 891 891 131 854 131 854

17012 NPO-grant Digi.sys. 48 144 48 144 48 144 48 144

17013 NPO Dgt.vysokokap.s. 3 226 134 3 226 134 3 226 134 3 226 134 44 667 44 667 130 700 130 700 44 667 44 667 3 314 593 3 314 593

17014 NPO-grant Digi.spol. 1 156 818 1 156 818 1 035 243 1 035 243 269 979 269 979 394 217 394 217 269 979 269 979 1 155 625 1 155 625

17015 NPO-grant Dig.tsf.p. 1 465 000 1 465 000 1 466 972 1 466 972 496 432 496 432 1 002 188 1 002 188 491 690 491 690 2 089 616 2 089 616

17016 NPO Dig.staveb.říz. 1 627 8 143 9 770 13 711 65 289 79 000 1 627 8 143 9 770 12 084 57 146 69 230

17022 NPO Sniž. energie 3 380 000 3 380 000 3 302 724 3 302 724 1 032 859 1 032 859 1 373 188 1 373 188 1 032 859 1 032 859 3 333 443 3 333 443

17023 NPO Čistší energie 4 700 000 4 700 000 4 658 000 4 658 000 3 123 884 3 123 884 1 626 729 1 626 729 2 958 398 2 958 398 4 826 291 4 826 291

17024 NPO Čistá mobilita 2 470 000 2 470 000 2 470 000 2 470 000 1 160 247 1 160 247 339 000 339 000 958 290 958 290 2 463 137 2 463 137

17025 NPO Budovy a ovzduší 91 943 91 943 4 272 4 272 91 943 91 943 6 531 6 531

17027 NPO Cirkulární ekon. 850 000 850 000 850 000 850 000 413 147 413 147 500 000 500 000 299 574 299 574 736 853 736 853

17028 NPO Revitaliz. území 250 000 250 000 250 000 250 000 104 668 104 668 474 806 474 806 104 668 104 668 620 138 620 138
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17041 NPO Veřej. investice 123 160 123 160 126 260 126 260 95 418 95 418 9 900 9 900 4 439 4 439 34 509 34 509

17042 NPO Kvazikap.nástr. 367 500 367 500 367 500 367 500 150 150 245 000 245 000 150 150 367 603 367 603

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 2 755 2 755 2 755 2 755

17052 NPO VaV Podnik 450 000 450 000 450 000 450 000 586 450 586 450 93 393 93 393 147 151 147 151 20 831 20 831

17073 NPO Renovač. vlna ČR 202 950 202 950 202 950 202 950 297 050 297 050

Výsledek 175 681 23 650 869 23 826 549 176 922 23 422 811 23 599 734 170 043 10 519 057 10 689 100 21 414 12 208 817 12 230 231 1 996 6 663 970 6 665 965 26 540 25 097 820 25 124 360

MD Víceletý finanční rámec 2014-2020 10200 OP Podnik.a inov.14+ 61 770 61 770 61 770 61 770

10400 OP Zaměstnanost 14+ 873 3 688 4 561

10501 OP Doprava ERDF 14+ 40 265 40 265 40 265 40 265 40 265 40 265

10502 OP Doprava CF 14+ 732 572 732 572 12 733 878 410 891 143 732 572 732 572 12 733 145 838 158 571

12101 KP - Prop.Evropy 14+ 170 145 463 145 633 170 145 463 145 633 882 769 521 770 403 4 518 804 744 809 261 809 719 678 720 487 3 806 180 685 184 491

12104 KP Horizont 2020 14+ 1 270 1 270 1 270 1 270

Výsledek 170 145 463 145 633 170 145 463 145 633 882 1 542 359 1 543 241 18 123 1 790 147 1 808 270 809 1 492 515 1 493 324 16 539 389 563 406 102

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14500 Doprava - ERDF 2021+ 2 036 671 2 036 671 2 943 873 2 943 873 2 943 872 2 943 872 1 141 487 1 141 487 1 141 488 1 141 488

14600 Doprava - CF 2021+ 11 907 15 447 992 15 459 899 11 907 14 540 790 14 552 697 11 779 18 861 269 18 873 048 3 841 8 736 970 8 740 811 579 6 809 190 6 809 770 3 629 4 414 588 4 418 217

16500 BAR-rezerva Brexit 12 516 12 516 12 516 12 516

16600 Horizont Evropa 1 008 1 296 2 304 1 008 1 296 2 304 538 538 573 573 225 225 1 008 1 331 2 339

16900 Propojení Evropy 21+ 1 330 7 190 244 7 191 574 1 330 7 190 244 7 191 574 365 5 829 550 5 829 914 1 416 1 067 613 1 069 029 3 136 3 136 2 382 2 428 308 2 430 689

17016 NPO Dig.staveb.říz. 3 311 16 630 19 940 22 339 106 258 128 597 3 311 16 630 19 940 19 029 89 628 108 657

17021 NPO Doprava 836 956 836 956 4 263 158 4 263 158 836 956 836 956 2 625 712 2 625 712

17024 NPO Čistá mobilita 516 500 516 500 516 500 516 500

17041 NPO Veřej. investice 7 347 7 347 7 783 7 783 4 555 4 555 234 234 2 465 2 465

17076 NPO Elektr.žel.dopr. 843 000 843 000 42 510 42 510 843 000 843 000

17200 Kosmický prog. Unie 3 475 3 475 3 475 3 475 2 350 2 350 689 2 442 3 131 689 3 566 4 256

19500 Jiné EU 2021+ 2 765 2 765

Výsledek 14 245 24 687 024 24 701 269 14 245 24 687 461 24 701 706 15 454 29 341 484 29 356 938 28 285 15 890 261 15 918 547 3 890 8 509 138 8 513 028 26 736 11 236 102 11 262 838

ČTÚ Víceletý finanční rámec 2014-2020 10700 IOP 14+ 1 569 6 630 8 200 1 569 6 630 8 200

Výsledek 1 569 6 630 8 200 1 569 6 630 8 200

Víceletý finanční rámec 2021-2027 17013 NPO Dgt.vysokokap.s. 7 888 37 560 45 447 7 888 37 560 45 447 4 974 23 685 28 659 8 946 43 699 52 645 11 860 57 574 69 434

17041 NPO Veřej. investice 1 860 1 860 1 860 1 860 1 458 1 458 402 402

Výsledek 7 888 39 420 47 308 7 888 39 420 47 308 4 974 25 143 30 117 8 946 43 699 52 645 11 860 57 976 69 836

MZe Období 2004-2013 04603 Jiné EU - Vet.opat. 1 721 1 721 1 721 1 721

Výsledek 0 0 1 721 1 721 1 721 1 721

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10100 OP Rybářství 14+ 8 590 27 049 35 639 48 673 50 719 99 392 8 590 27 049 35 639 38 117 17 768 55 885

10400 OP Zaměstnanost 14+ 629 1 865 2 495

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 744 4 219 4 963 744 4 219 4 963

10602 OP ŽP - CF 2014+ 3 476 8 222 11 697 3 476 8 222 11 697

10700 IOP 14+ 4 632 20 952 25 584 4 632 20 952 25 584

12000 Jiné EU 2014+ 3 110 3 110 3 110 3 110 2 043 2 043 11 249 11 249 560 560 11 608 11 608

12104 KP Horizont 2020 14+ 2 795 2 795 3 083 3 083 1 071 1 071 5 427 5 427

Výsledek 3 110 3 110 3 110 3 110 8 590 31 888 40 478 58 155 100 308 158 464 8 590 28 680 37 270 46 969 68 196 115 165

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14100 OP Rybářství 2021+ 30 000 70 000 100 000 24 300 70 000 94 300 23 830 55 602 79 431 9 047 21 268 30 316 8 458 19 837 28 295 9 518 35 667 45 184

14900 IROP 2021+ 0 0 20 262 20 262 20 262 20 262

16801 Veterinární progr. 0 0 10 071 10 071 87 193 47 439 134 632 189 302 125 684 314 986 87 193 37 368 124 561 102 109 88 315 190 425

17012 NPO-grant Digi.sys. 0 0 270 270 200 200 70 70

17026 NPO Příroda a klima 0 1 139 000 1 139 000 1 000 1 124 103 1 125 103 37 060 1 361 824 1 398 885 36 060 1 310 742 1 346 803 36 060 237 841 273 901 0 2 755 2 755

17041 NPO Veřej. investice 12 307 12 307 12 307 12 307 11 513 11 513 217 217 217 217 887 887

17045 NPO Kultura 0 0 2 149 2 149 1 693 1 693 456 456

18200 Civilní ochrana EU 0 0 7 700 7 700 7 678 12 519 20 197 22 22

19500 Jiné EU 2021+ 11 246 11 246 11 246 11 246 6 429 6 429 906 906 9 018 9 018

19503 EUIPO 2021+ 22 22

Výsledek 30 000 1 232 552 1 262 552 33 000 1 250 407 1 283 407 155 761 1 497 241 1 653 002 234 410 1 458 818 1 693 228 131 711 295 264 426 975 111 649 157 429 269 078

MŠMT Období 2004-2013 03100 OP VaV pro inovace 0 0 4 061 4 061 4 061 4 061

04710 KP Eurostar 0 0 0 1 526 509 2 034 1 526 509 2 034

Výsledek 0 0 0 5 587 509 6 095 5 587 509 6 095

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10300 OP VaVaV 14+ 0 0 0 0 50 50 10 743 13 051 23 794 32 101 152 631 184 732 10 743 13 001 23 744

10400 OP Zaměstnanost 14+ 3 436 15 839 19 275

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 50 281 330

10602 OP ŽP - CF 2014+ 4 639 7 408 12 047 4 523 7 689 12 212

10700 IOP 14+ 882 5 018 5 900 629 629

12104 KP Horizont 2020 14+ 8 500 8 500 17 000 8 500 8 500 17 000 4 975 3 461 8 436 11 168 7 972 19 140 14 694 13 011 27 704

12108 KP Erasmus + 0 0 0 215 690 905 236 709 946 1 327 1 010 2 337 31 36 67 1 305 991 2 296

Výsledek 8 500 8 500 17 000 8 715 9 240 17 955 15 954 17 222 33 176 53 602 190 160 243 762 10 774 13 037 23 811 21 150 21 691 42 841
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Víceletý finanční rámec 2021-2027 14300 OP Jan Amos Komenský 2 317 733 6 540 849 8 858 582 2 309 525 6 540 799 8 850 324 2 217 094 6 262 767 8 479 861 1 102 674 2 531 009 3 633 683 1 035 111 2 223 013 3 258 124 1 191 489 2 799 088 3 990 577

16600 Horizont Evropa 18 000 6 000 24 000 16 474 5 491 21 966 7 643 2 548 10 190 18 692 5 798 24 490 2 648 883 3 531 27 523 8 742 36 266

17031 NPO Vzdělávání_dgt. 727 250 727 250 653 915 653 915 743 487 743 487 265 137 265 137 129 938 129 938 81 180 81 180

17032 NPO Školní programy 186 900 4 440 000 4 626 900 155 249 3 870 222 4 025 471 31 891 3 972 243 4 004 134 151 058 151 058 244 450 244 450 123 359 143 420 266 779

17041 NPO Veřej. investice 39 120 39 120 39 977 39 977 29 922 29 922 1 467 1 467 1 467 1 467 7 932 7 932

17051 NPO VaV Zdravotn. 1 193 582 1 193 582 1 193 582 1 193 582 1 335 153 1 335 153 251 298 251 298 202 195 202 195 109 727 109 727

17074 NPO Podp. na VŠ 0 0 0 31 651 643 113 674 764 31 651 641 631 673 282 0 1 482 1 482

Výsledek 2 522 633 12 946 801 15 469 434 2 512 899 12 947 100 15 459 999 2 288 278 12 987 751 15 276 030 1 121 366 3 205 766 4 327 132 1 037 759 2 801 945 3 839 704 1 342 371 3 151 572 4 493 943

MK Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 2 178 9 204 11 382

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 61 158 219

10602 OP ŽP - CF 2014+ 185 2 888 3 073

10700 IOP 14+ 73 100 1 73 101 82 910 110 991 193 901 73 100 1 73 101 9 810 11 135 20 945

Výsledek 73 100 1 73 101 85 334 123 241 208 576 73 100 1 73 101 9 810 11 135 20 945

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14700 ŽP - ERDF 2021+ 0 0 70 70 70 70

14800 ŽP - CF 2021+ 3 000 17 000 20 000 2 072 11 742 13 814 2 072 11 742 13 814

14900 IROP 2021+ 11 930 0 11 930 12 858 5 258 18 116 5 536 35 313 40 848 21 427 295 868 317 295 5 536 35 313 40 848 28 750 265 813 294 563

15102 INTERREG ČR-Pl 2021+ 70 70 0 0

17012 NPO-grant Digi.sys. 7 119 36 298 43 417 13 942 71 709 85 651 7 119 36 298 43 417 6 823 35 411 42 234

17022 NPO Sniž. energie 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

17041 NPO Veřej. investice 18 044 18 044 18 044 18 044 12 202 12 202 1 060 1 060 1 060 1 060 4 289 4 289

17045 NPO Kultura 36 000 1 137 060 1 173 060 34 000 1 137 060 1 171 060 32 516 682 790 715 306 2 898 2 126 782 2 129 681 1 765 385 404 387 169 4 382 2 581 053 2 585 435

Výsledek 81 000 1 172 104 1 253 104 79 000 1 172 104 1 251 104 45 171 766 602 811 773 38 268 2 495 419 2 533 687 14 420 458 074 472 494 72 097 2 898 308 2 970 405

MZd Víceletý finanční rámec 2014-2020 10300 OP VaVaV 14+ 252 4 024 4 276 1 859 6 772 8 631 252 4 024 4 276 1 502 2 748 4 250

10400 OP Zaměstnanost 14+ 330 1 393 1 723 17 560 149 175 166 735 330 1 393 1 723 8 994 63 212 72 206

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 33 607 78 600 112 207 34 616 84 167 118 783 33 607 78 600 112 207 586 5 567 6 153

10602 OP ŽP - CF 2014+ 51 914 68 237 120 151 55 981 71 980 127 961 51 914 68 237 120 151 474 3 709 4 183

10700 IOP 14+ 0 0 0 6 133 50 165 56 298 25 379 107 239 132 619 19 030 57 065 76 094 19 246 57 074 76 321 1 5 6

10701 REACT-EU 2014+ 0 0 16 785 16 785 1 075 44 802 45 876 2 861 35 760 38 621 1 075 28 017 29 092 561 167 728

11005 INTERREG ČR-Ss 2014+ 105 105

12104 KP Horizont 2020 14+ 22 22 139 139 0 0 139 139

12109 KP 3. AP v OZ 0 0 927 927 203 3 056 3 258 1 449 2 845 4 294 203 1 838 2 041 1 246 1 256 2 502

Výsledek 0 0 0 6 133 67 877 74 010 112 759 307 373 420 133 133 460 407 903 541 362 106 626 239 184 345 811 13 364 76 802 90 166

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14400 Zaměstnanost plus 44 221 180 000 224 221 64 198 203 021 267 218 48 097 166 945 215 042 32 248 170 761 203 009 14 726 94 207 108 932 48 349 206 836 255 185

14700 ŽP - ERDF 2021+ 0 0 90 201 90 201 55 740 55 740 35 646 35 646

14800 ŽP - CF 2021+ 130 000 130 000 43 419 43 419 18 815 18 815 1 621 1 621 25 039 25 039

14900 IROP 2021+ 80 000 900 000 980 000 44 321 804 031 848 351 55 323 173 851 229 174 252 708 3 021 255 729 55 323 2 967 58 290 241 705 633 201 874 906

16600 Horizont Evropa 32 000 32 000 32 928 32 928 445 2 982 3 427 1 500 14 240 15 740 445 2 083 2 528 1 055 44 186 45 241

16700 Digitální Evropa 402 402 402 402 13 13 25 389 27 417

17011 NPO-grant Digi.služ. 99 941 99 941 99 941 99 941 5 273 30 641 35 914 100 166 224 265 324 431 5 273 27 841 33 113 94 893 293 565 388 458

17012 NPO-grant Digi.sys. 260 652 260 652 260 652 260 652 2 425 172 094 174 519 71 837 346 806 418 643 2 425 62 847 65 272 69 412 435 365 504 777

17014 NPO-grant Digi.spol. 0 0 15 155 15 155 15 155 15 155

17033 NPO Zaměstnanost 0 0 1 451 1 451 1 444 1 444 7 7

17041 NPO Veřej. investice 15 307 15 307 15 307 15 307 11 661 11 661 3 694 3 694 3 278 3 278 7 340 7 340

17061 NPO Zdrav.péče 0 140 000 140 000 0 140 000 140 000 86 523 801 473 887 996 90 218 1 097 898 1 188 116 86 523 733 926 820 448 3 695 436 425 440 120

17062 NPO Onkologie 0 1 480 000 1 480 000 4 639 1 480 000 1 484 639 102 845 1 575 406 1 678 251 149 715 1 642 854 1 792 569 102 574 1 353 786 1 456 360 51 509 1 547 448 1 598 957

18400 EU4Health 2021+ 0 4 100 4 100 4 930 3 173 8 103 4 260 6 854 11 114 6 277 4 171 10 448 4 260 64 4 324 6 947 7 236 14 183

19500 Jiné EU 2021+ 1 573 1 573

Výsledek 124 623 3 242 000 3 366 623 118 490 3 189 278 3 307 768 305 203 3 019 492 3 324 694 704 668 3 509 332 4 214 000 271 548 2 281 000 2 552 548 517 955 3 687 477 4 205 432

MS Období 2004-2013 04742 KP Justice 250 2 254 2 505

Výsledek 250 2 254 2 505

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 2 713 16 780 19 493

10602 OP ŽP - CF 2014+ 26 17 43

10700 IOP 14+ 1 961 1 961 24 174 32 182 56 356 1 961 1 961 21 437 21 437

Výsledek 1 961 1 961 26 912 48 979 75 892 1 961 1 961 21 437 21 437

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14400 Zaměstnanost plus 2 176 7 176 9 351 2 176 7 176 9 351 1 924 6 346 8 270 224 740 964

14900 IROP 2021+ 44 867 87 139 132 006 44 867 87 139 132 006 24 895 48 351 73 246 167 324 491 167 324 491 20 138 39 112 59 250

15400 OP AMIF 3 172 3 172 3 172 3 172 927 927 2 245 2 245

17011 NPO-grant Digi.služ. 4 200 20 000 24 200 4 200 19 381 23 581 3 144 15 619 18 763 4 429 20 969 25 398 666 3 173 3 839 2 714 11 535 14 248

17012 NPO-grant Digi.sys. 3 372 16 058 19 430 3 372 16 677 20 049 3 506 16 968 20 474 19 531 92 672 112 202 2 378 10 992 13 370 22 168 105 577 127 745

17022 NPO Sniž. energie 5 477 26 080 31 557 5 477 26 080 31 557 5 477 26 080 31 557

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 2 264 2 264 1 325 1 325 940 940

18100 Program Spravedlnost 943 8 485 9 428 943 8 485 9 428 245 2 418 2 664 75 671 745 67 627 694 772 6 737 7 509

Výsledek 61 034 168 109 229 143 61 034 170 373 231 407 39 192 118 034 157 225 24 201 114 635 138 836 3 278 15 115 18 394 46 016 166 885 212 901

NástrojObdobí/Víceletý finanční rámecKapitola

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025



 145 

 
Zdroj: MF  

podíl SR
kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu EU
celkem

ÚPV Víceletý finanční rámec 2021-2027 17000 NPO (RRF) 1 254 1 254 1 254 1 254 1 254 1 254

17011 NPO-grant Digi.služ. 1 651 7 859 9 509 1 651 7 859 9 509

19503 EUIPO 2021+ 870 7 830 8 700 870 7 830 8 700 860 7 736 8 595

Výsledek 2 124 7 830 9 954 2 124 7 830 9 954 860 7 736 8 595 1 651 7 859 9 509 2 904 7 859 10 763

ČSÚ Období 2004-2013 04800 Twinning out 1 973 1 973 44 44 8 8 50 50

Výsledek 1 973 1 973 44 44 8 8 50 50

Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 1 046 3 785 4 831

10601 OP ŽP - ERDF 14+ 136 613 749

10602 OP ŽP - CF 2014+ 3 4 212 4 214

12106 KP Statist.pg.ES 14+ 1 699 1 699 3 399 1 699 1 699 3 399 1 219 1 299 2 518 1 256 7 183 8 439 147 297 443 1 736 7 583 9 319

Výsledek 1 699 1 699 3 399 1 699 1 699 3 399 1 219 1 299 2 518 2 441 15 793 18 234 147 297 443 1 736 7 583 9 319

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14400 Zaměstnanost plus 401 1 322 1 723 401 1 322 1 723 211 696 907 220 725 945 410 1 351 1 761

16802 Statistika ES 2021+ 8 548 13 411 21 959 8 548 13 411 21 959 6 670 15 729 22 399 3 847 8 603 12 451 1 198 3 252 4 451 5 726 10 178 15 904

17011 NPO-grant Digi.služ. 5 565 26 500 32 065 5 565 26 500 32 065 2 585 12 308 14 892 11 948 56 897 68 845 1 703 8 108 9 811 14 929 71 089 86 018

17012 NPO-grant Digi.sys. 2 100 10 000 12 100 2 100 10 000 12 100 1 066 5 074 6 140 4 602 21 913 26 515 572 2 725 3 298 5 636 26 839 32 475

17044 NPO Efekt.výkonu VS 0 0 2 468 2 468 2 387 2 387 1 550 1 550 1 540 1 540 1 632 1 632

19500 Jiné EU 2021+ 154 154 134 134 133 133 1 1

Výsledek 16 614 51 233 67 847 16 614 53 701 70 315 10 531 36 347 46 879 20 617 89 823 110 440 3 474 15 760 19 233 26 700 111 090 137 790

ČÚZK Víceletý finanční rámec 2014-2020 10602 OP ŽP - CF 2014+ 8 10 17

10700 IOP 14+ 0 2 2 0 2 2

Výsledek 8 11 19 0 2 2

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14900 IROP 2021+ 0 0 0 9 726 18 887 28 612 1 145 2 225 3 370 4 847 9 412 14 259 1 145 2 225 3 370 13 427 26 074 39 501

17011 NPO-grant Digi.služ. 0 0 0 2 656 12 648 15 304 2 517 11 987 14 504 139 661 800

17012 NPO-grant Digi.sys. 1 192 5 678 6 870

17013 NPO Dgt.vysokokap.s. 0 0 0 804 4 097 4 901 1 198 5 704 6 901 451 1 879 2 330 1 198 5 704 6 901 1 250 5 950 7 200

Výsledek 0 0 0 13 186 35 632 48 818 4 860 19 915 24 776 6 490 16 969 23 458 2 343 7 928 10 271 14 815 32 685 47 500

ERÚ Víceletý finanční rámec 2021-2027 17022 NPO Sniž. energie 5 341 5 341 5 341 5 341

Výsledek 5 341 5 341 5 341 5 341

ÚSTR Víceletý finanční rámec 2021-2027 17800 Erasmus + 2021+ 47 47 47 47

Výsledek 47 47 47 47

AV ČR Víceletý finanční rámec 2014-2020 12104 KP Horizont 2020 14+ 3 389 311 3 700 3 389 311 3 700 2 935 311 3 246 23 23 23 23 477 477

Výsledek 3 389 311 3 700 3 389 311 3 700 2 935 311 3 246 23 23 23 23 477 477

DIA Víceletý finanční rámec 2014-2020 10400 OP Zaměstnanost 14+ 431 1 823 2 254

10700 IOP 14+ 2 395 10 091 12 486

Výsledek 2 827 11 913 14 740

Víceletý finanční rámec 2021-2027 15005 OP TP Ostatní 2021+ 2 875 6 345 9 220 2 875 15 061 17 936 1 064 2 318 3 381 238 238 5 138 11 084 16 222

17011 NPO-grant Digi.služ. 0 1 899 1 899 0 89 218 89 218 5 711 38 219 43 930 11 026 47 994 59 020 5 711 28 648 34 360 23 615 109 839 133 454

17012 NPO-grant Digi.sys. 0 26 320 26 320 0 58 157 58 157 22 943 125 826 148 769 12 658 216 556 229 213 22 943 111 586 134 529 27 538 146 520 174 058

17017 NPO Dig.veř.spr. 0 0 0 0 194 270 194 270 2 209 56 981 59 190 2 209 2 209 10 060 121 135 131 195

17041 NPO Veřej. investice 7 886 7 886 9 517 9 517 5 634 5 634 1 770 1 770

Výsledek 2 875 42 451 45 326 2 875 366 224 369 099 31 927 228 977 260 904 23 684 264 550 288 234 31 101 140 235 171 336 66 350 390 349 456 699

SSHR Víceletý finanční rámec 2014-2020 10601 OP ŽP - ERDF 14+ 347 8 784 9 131

Výsledek 347 8 784 9 131

TA ČR Víceletý finanční rámec 2014-2020 10300 OP VaVaV 14+ 1 411 4 693 6 104 1 411 4 693 6 104

10400 OP Zaměstnanost 14+ 1 696 5 355 7 051 1 696 5 355 7 051

10905 OP TP Ostatní 2014+ 730 5 518 6 248 730 5 518 6 248

12104 KP Horizont 2020 14+ 3 551 3 551 3 551 3 551 1 806 1 806 16 033 16 033 1 665 1 665 17 778 17 778

Výsledek 3 551 3 551 3 551 3 551 1 806 1 806 3 837 31 600 35 436 1 665 1 665 3 837 33 344 37 181

Víceletý finanční rámec 2021-2027 14300 OP Jan Amos Komenský 1 376 2 560 3 936 1 376 2 560 3 936 1 395 2 597 3 993 299 524 823 188 351 539 279 487 766

15300 Meziregionální 2021+ 0 0 0 82 327 409 74 296 369 8 32 40

16600 Horizont Evropa 9 903 9 903 9 903 9 903 1 281 1 281 2 052 2 052 469 469 10 366 10 366

17013 NPO Dgt.vysokokap.s. 100 000 100 000 114 880 114 880 113 650 113 650 112 556 112 556 113 786 113 786

17041 NPO Veřej. investice 3 397 3 397 3 397 3 397 3 368 3 368 29 29

17052 NPO VaV Podnik 1 310 371 1 310 371 1 295 492 1 295 492 1 452 364 1 452 364 546 640 546 640 247 360 247 360 389 767 389 767

Výsledek 1 376 1 426 231 1 427 607 1 457 1 426 559 1 428 016 1 469 1 573 556 1 575 025 299 661 772 662 071 188 248 180 248 368 287 514 467 514 753

NÚKIB Víceletý finanční rámec 2021-2027 14900 IROP 2021+ 2 138 4 150 6 288 2 138 4 150 6 288

16700 Digitální Evropa 0 0 3 264 3 264 2 936 5 811 8 747 17 575 17 575 5 811 5 811 328 11 764 12 093

17014 NPO-grant Digi.spol. 0 0 121 575 121 575 79 024 79 024 42 551 42 551

Výsledek 0 0 0 3 264 121 575 124 839 2 936 84 835 87 771 2 138 21 725 23 863 5 811 5 811 2 466 58 465 60 931

64 233 53 939 118 172 12 885 112 370 125 256 41 488 77 467 118 955 566 838 243 554 810 391 28 826 44 880 73 705 399 573 144 762 544 335

183 679 6 585 640 6 769 319 565 031 12 958 915 13 523 946 4 304 820 16 117 224 20 422 044 4 355 879 16 756 418 21 112 297 3 745 833 8 059 761 11 805 593 293 264 7 222 336 7 515 600

6 308 101 91 691 685 97 999 786 6 595 676 104 978 900 111 574 576 6 460 153 94 563 868 101 024 021 5 296 480 59 618 439 64 914 919 3 053 697 29 975 901 33 029 598 5 719 412 69 056 335 74 775 747

6 556 013 98 331 264 104 887 277 7 173 593 118 050 185 125 223 778 10 806 461 110 758 558 121 565 020 10 219 196 76 618 411 86 837 607 6 828 356 38 080 541 44 908 896 6 412 249 76 423 433 82 835 681

4 420 218 35 915 860 40 336 078 4 461 542 44 437 624 48 899 166 4 658 555 30 365 128 35 023 683 4 101 314 28 033 641 32 134 956 1 919 002 8 899 094 10 818 096 2 962 590 35 784 959 38 747 550

2 135 794 62 415 405 64 551 199 2 712 050 73 612 561 76 324 611 6 147 906 80 393 431 86 541 336 6 117 882 48 584 769 54 702 651 4 909 354 29 181 447 34 090 801 3 449 658 40 638 473 44 088 132

NástrojObdobí/Víceletý finanční rámecKapitola

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025

v tom běžné výdaje

v tom kapitálové výdaje

Období 2004-2013

Víceletý finanční rámec 2014-2020

Víceletý finanční rámec 2021-2027

Celkem
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Tabulka č. 80: Výdaje kryté zápůjčkou EU včetně souvisejících výdajů v rámci Národního plánu obnovy v roce 2024 (tis. Kč) 

 
Zdroj: MF 

 
Tabulka č. 81: Výdaje na financování Společné zemědělské politiky v roce 2024 (tis. Kč) 

 
Zdroj: MF  

MV Víceletý finanční rámec 2021-2027 19712 NPO - zápůjčka Digitální systémy veřejné správy 14 863 1 500 000 14 863 1 301 563

19732 NPO - DPH a další výdaje komponenta 1.2 zápůjčka Digitální systémy veřejné správy 3 121 3 121 180 452

Výsledek 17 985 1 500 000 17 985 1 482 015

MMR Víceletý finanční rámec 2021-2027 19720 NPO - zápůjčka Dostupné bydlení komponenta 2.10 7 352 9 665 788 985 5 071 734 424

19740 NPO - DPH a další výdaje komponenta 2.10 zápůjčka Dostupné bydlení 751 751 51 497

Výsledek 7 352 10 416 788 985 5 823 785 921

MPO Víceletý finanční rámec 2021-2027 19715 NPO - zápůjčka Digitální transformace podniků 100 000 219 817 119 849 32

Výsledek 100 000 219 817 119 849 32

107 352 248 218 2 288 985 143 656 2 267 968Celkem

NástrojKapitola Období/Víceletý finanční rámec
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách
Skutečnost

Stav nároků z 

nespotřebovaných 

výdajů k 1.1.2024

Skutečné čerpání 

nároků z 

nespotřebovaných 

výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z 

nespotřebovaných 

výdajů k 1.1.2025

podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu EU

celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu EU

celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu EU

celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu EU

celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu EU

celkem podíl SR

kryto 

příjmem z 

rozpočtu EU

celkem

MZe SZP 2014-2020 12900 Venkov 2014+EURI 641 262 1 237 344 1 878 606 641 262 1 237 344 1 878 606 434 133 852 935 1 287 068 207 129 384 409 591 538

13000 Program rozv. ven. 14+ 1 501 093 2 599 611 4 100 704 1 501 093 2 599 611 4 100 704 1 512 942 1 690 033 3 202 975 376 501 1 548 541 1 925 042 370 292 881 339 1 251 630 358 443 2 449 662 2 808 105

13100 Přímé platby zem. 14+ 0 0 170 070 170 070 247 170 198 170 445 33 043 33 043 247 128 375 32 796 32 796

13201 SOČ mimo včely 14+ 8 298 8 298 8 298 8 298

2 142 355 3 836 955 5 979 310 2 142 355 4 007 025 6 149 380 1 947 321 2 713 167 4 660 488 409 544 1 556 839 1 966 383 370 538 881 467 1 252 005 598 368 2 842 369 3 440 737

Strategický plán SZP 2021-2027 16000 SZP - Rozv. venkova 23+ 1 742 296 4 667 406 6 409 702 6 542 296 4 667 406 11 209 702 6 224 431 4 014 480 10 238 911 75 017 46 805 121 822 75 017 46 805 121 822 392 882 699 565 1 092 447

16100 SZP - Přímé pl. 23+ 19 764 807 19 764 807 19 594 737 19 594 737 24 100 544 24 100 544 99 673 13 031 568 13 131 240 13 031 440 13 031 440 99 673 8 525 633 8 625 305

16201 SZP - SOT mimo včely 23+ 578 148 578 148 327 856 327 856 104 497 104 497 463 752 25 381 489 133 25 381 25 381 395 752 248 740 644 492

16202 SZP - SOT včely 23+ 32 500 32 500 65 000 49 764 55 000 104 764 49 764 49 764 99 528 5 236 5 236

16203 SOT mimo SP 2023+ 140 139 165 837 305 976 140 139 797 129 937 268 208 139 766 292 974 431 68 000 68 000 30 837 30 837

1 914 935 25 208 697 27 123 633 6 732 199 25 442 127 32 174 327 6 482 334 29 035 576 35 517 910 638 442 13 103 753 13 742 195 143 017 13 103 625 13 246 642 888 307 9 510 011 10 398 317

4 057 291 29 045 652 33 102 943 8 874 555 29 449 152 38 323 707 8 429 656 31 748 743 40 178 399 1 047 986 14 660 592 15 708 578 513 556 13 985 092 14 498 647 1 486 675 12 352 379 13 839 054

Kapitola Nástroj

Schválený rozpočet
 Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025

Celkový výsledek

Rozpočet po změnách


Výsledek

Výsledek
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Tabulka č. 82: Výdaje na financování společných programů v rámci finančních mechanismů v roce 2024 (tis. Kč) 

 
Zdroj: MF  

podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu 

donor. zemí FM

celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu 

donor. zemí FM

celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu 

donor. zemí FM

celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu 

donor. zemí FM

celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu 

donor. zemí FM

celkem podíl SR

kryto příjmem 

z rozpočtu 

donor. zemí FM

celkem

ÚV ČR 06004 EHP/Norsko 3 265 1 503 1 768 265 1 503 1 768 575 3 264 3 839 885 4 851 5 736 375 2 127 2 502 575 3 091 3 665

Výsledek 265 1 503 1 768 265 1 503 1 768 575 3 264 3 839 885 4 851 5 736 375 2 127 2 502 575 3 091 3 665

KVOP 06004 EHP/Norsko 3 0 0 587 587 177 1 959 2 136 300 1 700 2 000 177 1 559 1 736 123 328 450

Výsledek 0 0 587 587 177 1 959 2 136 300 1 700 2 000 177 1 559 1 736 123 328 450

MF 06002 Švýcarsko-česká sp. 1 5 052 5 052 1 51 51

06003 FM EHP/Norsko 2 14 420 14 420 157 157

06004 EHP/Norsko 3 25 270 16 666 41 936 25 270 16 666 41 936 41 633 31 383 73 016 42 909 134 303 177 212 35 720 20 951 56 671 26 059 135 343 161 402

06005 Švýcarsko-Česko 2 1 130 1 130 1 130 1 130 1 787 1 787 9 676 9 676 734 734 9 018 9 018

Výsledek 25 270 17 796 43 066 25 270 17 796 43 066 41 633 33 170 74 803 42 909 163 450 206 359 35 720 21 685 57 405 26 059 144 569 170 628

MPSV 06005 Švýcarsko-Česko 2 0 0 1 532 1 532 1 074 1 074 458 458

Výsledek 0 0 1 532 1 532 1 074 1 074 458 458

MV 06004 EHP/Norsko 3 2 293 7 447 9 740 2 293 7 447 9 740 4 130 16 414 20 544 3 410 17 864 21 274 2 800 12 941 15 741 1 520 7 995 9 515

Výsledek 2 293 7 447 9 740 2 293 7 447 9 740 4 130 16 414 20 544 3 410 17 864 21 274 2 800 12 941 15 741 1 520 7 995 9 515

MŽP 06003 FM EHP/Norsko 2 0 0 0 0 148 744 892 8 141 8 992 17 132 148 744 892

06004 EHP/Norsko 3 7 050 21 361 28 411

06005 Švýcarsko-Česko 2 5 159 2 751 7 910 5 159 2 751 7 910 100 2 097 2 197 285 285 58 386 443 20 144 30 504 50 648

Výsledek 5 159 2 751 7 910 5 159 2 751 7 910 248 2 841 3 090 15 191 30 637 45 828 205 1 130 1 335 20 144 30 504 50 648

MMR 06004 EHP/Norsko 3 2 085 11 818 13 903 2 085 11 818 13 903 703 3 981 4 684 1 232 7 034 8 266 65 368 433 2 589 14 725 17 315

Výsledek 2 085 11 818 13 903 2 085 11 818 13 903 703 3 981 4 684 1 232 7 034 8 266 65 368 433 2 589 14 725 17 315

MPO 06002 Program švýcarsko-české spolupráce 629 629 104 792 104 792 629 629 104 164 104 164

Výsledek 629 629 104 792 104 792 629 629 104 164 104 164

MŠMT 06004 EHP/Norsko 3 257 1 509 1 765 257 1 509 1 765 162 1 196 1 358 1 521 13 498 15 019 12 344 356 1 615 13 811 15 426

06005 Švýcarsko-Česko 2 5 500 31 200 36 700 5 500 31 200 36 700 5 500 31 200 36 700

Výsledek 5 757 32 709 38 465 5 757 32 709 38 465 162 1 196 1 358 1 521 13 498 15 019 12 344 356 7 115 45 011 52 126

MK 06004 EHP/Norsko 3 100 500 600 100 500 600 11 356 31 870 43 225 26 701 87 361 114 062 11 320 31 670 42 991 15 445 55 991 71 436

Výsledek 100 500 600 100 500 600 11 356 31 870 43 225 26 701 87 361 114 062 11 320 31 670 42 991 15 445 55 991 71 436

MZd 06004 EHP/Norsko 3 377 2 137 2 514 377 2 137 2 514 4 316 24 478 28 795 35 525 343 646 379 171 4 216 23 718 27 934 18 367 243 469 261 836

06005 Švýcarsko-Česko 2 283 283 340 340 283 283 13 219 77 893 91 112

Výsledek 377 2 137 2 514 377 2 137 2 514 4 316 24 762 29 078 35 525 343 986 379 512 4 216 24 002 28 217 31 586 321 362 352 948

MS 06002 Program švýcarsko-české spolupráce 2 439 13 377 15 816 2 425 13 303 15 728

06003 FM EHP/Norsko 2 2 736 10 689 13 424 2 471 8 144 10 615

06004 EHP/Norsko 3 249 1 411 1 660 249 1 739 1 988 2 721 16 581 19 302 8 297 36 725 45 022 2 504 15 348 17 852 6 066 24 286 30 352

Výsledek 249 1 411 1 660 249 1 739 1 988 2 721 16 581 19 302 13 472 60 791 74 262 2 504 15 348 17 852 10 961 45 734 56 695

TA ČR 06004 EHP/Norsko 3 11 134 64 295 75 430 11 134 64 295 75 430 12 032 68 481 80 513 5 902 37 824 43 726 2 425 13 317 15 742 4 986 33 535 38 521

Výsledek 11 134 64 295 75 430 11 134 64 295 75 430 12 032 68 481 80 513 5 902 37 824 43 726 2 425 13 317 15 742 4 986 33 535 38 521

52 689 142 367 195 056 52 689 144 814 197 503 78 054 206 222 284 276 147 047 873 789 1 020 835 59 819 125 119 184 938 121 103 807 466 928 569

Skutečné čerpání nároků z 

nespotřebovaných výdajů k 31.12.2024

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2025

Celkový výsledek

Kapitola Nástroj

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů 

k 1.1.2024
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6.4 Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci v rámci čerpání výdajů na 
společné programy ČR a EU/FM 

V roce 2024 bylo do oblasti EU/FM programů nebo projektů zapojeno v rámci administrativních a ostatních 
personálních kapacit (v oblasti kmenové činnosti i jednorázového navýšení) celkem 8 007 přepočtených 
úvazků zaměstnanců a 1 489 zaměstnanců s nárokem na motivaci, a to včetně zaměstnanců vyjmutých 
z vládní regulace platové oblasti v kapitole Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.  

Ve srovnání se skutečností roku 2023 lze zaznamenat nárůst celkového přepočteného počtu úvazků 
zaměstnanců v rámci kmenové činnosti, resp. jednorázového navýšení (včetně zaměstnanců vyjmutých 
z vládní regulace platové oblasti v kapitole Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) o 54 přepočtených 
úvazků a dále naopak pokles míst v oblasti kapacit, kterým v návaznosti na splnění potřebných podmínek 
vznikl nárok na finanční motivaci, konkrétně o 167. Dosažená úroveň průměrného platu ve srovnání se 
skutečností roku 2023 vzrostla o 4,7 %.  

Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci byly v organizačních složkách státu a příspěvkových 
organizacích čerpány v roce 2024 v celkové výši 1,15 mld. Kč, průměrný plat dosáhl úrovně 45 419 Kč, což je 
o 2 050 Kč více oproti roku 2023. Drobný pokles lze zaznamenat u průměrné motivace, která za rok 2024 
činila 30 479 Kč.   

Bez zohlednění kapacit vyjmutých z vládní regulace platové oblasti bylo vyčerpáno celkem 3,72 mld. Kč, 
přepočtený počet úvazků zaměstnanců byl v této oblasti vykázán ve výši 5 167, počet zaměstnanců s nárokem 
na motivaci činil 1 489. Průměrný plat dosáhl úrovně 49 728 Kč.  

Vyjmuto z limitu vládní regulace platové oblasti bylo 2 840 přepočtených úvazků v úseku regionálního 
školství. Tito zaměstnanci se podíleli na projektech v rámci výše uvedených programů, objem prostředků na 
platy a ostatní osobní náklady činil v této oblasti 1,84 mld. Kč, průměrný plat byl vykázán ve výši 37 576 Kč. 

U administrativních kapacit dosáhl přepočtený počet úvazků zaměstnanců úrovně 2 537, zaměstnanců 
s nárokem na motivaci bylo vykázáno 131. Objem prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci 
byl čerpán ve výši 1,88 mld. Kč, průměrný plat dosáhl úrovně 57 665 Kč a průměrná měsíční motivace úrovně 
5 466 Kč.  

Početní stav ostatních personálních kapacit včetně vyjmutých z regulace platové oblasti dosáhl úrovně 5 470 
přepočtených úvazků zaměstnanců, 1 358 zaměstnanců mělo nárok na finanční motivaci. Celkový objem 
čerpaných prostředků byl vykázán ve výši 3,67 mld. Kč, průměrný plat činil 39 738 Kč a průměrná měsíční 
motivace 2 258 Kč. Bez započtení objemu prostředků na platy s vazbou k 2 840 přepočteným úvazkům 
vyjmutých z vládní regulace platové oblasti činil objem prostředků 1,84 mld. Kč, průměrný plat činil 42 073 Kč 
a průměrná měsíční motivace 2 258 Kč. 

Dosažená úroveň průměrného platu a průměrná výše finanční motivace je u jednotlivých rozpočtových 
kapitol rozdílná. Nejvyšší průměrné platy byly zaznamenány u kapitoly Digitální informační agentura, kde 
celkový průměrný plat činí 78 151 Kč. V téže kapitole lze zaznamenat nejvyšší průměrné platy v realizaci 
programů Rozvoj Národního katalogu otevřených dat (NKOD) a infrastruktury ve výši 113 550 Kč a Školicí a 
vzdělávací platforma eGovernmentu ve výši 105 765 Kč. Dále u administrátorů v kapitole Ministerstvo financí 
u programů Národní plán obnovy (komponenta 4.4) ve výši 79 231 Kč a administrativních kapacit, které byly 
primárně reprezentovány operačním programem Technická pomoc v průměru 68 852 Kč. Nejvyšší průměrná 
měsíční finanční motivace byla vykázána v administraci projektů v kapitole Ministerstvo kultury ve výši 
9 573 Kč, respektive v realizaci projektů v kapitole Ministerstvo financí ve výši 8 470 Kč nebo v administraci 
projektů v kapitole Ministerstvo pro místní rozvoj ve výši 7 839 Kč. 

Naopak nejnižší úroveň průměrného platu je u ostatních personálních kapacit kapitoly Ministerstvo obrany 
s průměrem 34 684 Kč, nejnižší průměrná motivace u kapitoly Český statistický úřad s průměrem 429 Kč. 

Celkový přehled skutečných výdajů na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady 
včetně počtů zaměstnanců organizačních složek státu a příspěvkových organizací poskytuje následující 
tabulka. Údaje ohledně počtu míst jsou zobrazeny ve formátu celého čísla, přičemž ve skutečnosti je v řadě 
případů uveden přepočtený počet míst zaměstnanců (na úvazky i celorok) na desetinná místa. Průměrný plat 
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je poté počítán z nezaokrouhlených přepočtených míst. V tabulce nejsou dále vykázány počty zaměstnanců 
podílejících se na realizaci EU/FM projektů a objem prostředků na jejich mzdy v organizacích, které nejsou 
začleněny do vládní regulace platové oblasti.  
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Tabulka č. 83: Počty a platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci v rámci společných programů ČR a EU/FM v členění dle kapitol  

 
Zdroj: MF  

Celkem
Prostředky na 

platy
z toho motivace:

Ostatní platby za 

provedenou 

práci

Celkem
Prostředky na 

platy
z toho motivace:

Ostatní platby za 

provedenou 

práci

Celkem
Prostředky na 

platy
z toho motivace:

Ostatní platby za 

provedenou 

práci

Celkem

Administrativní personální kapacity 58 644 0 4,00 0,00 2,71 6,71 0 0 0 0 4 722 001 0 0 4 722 001 4 722 001 0 0 4 722 001

Ostatní personální kapacity 59 802 0 2,16 0,00 11,33 13,49 1 655 573 0 1 342 917 2 998 490 8 025 113 0 7 333 211 15 358 324 9 680 686 0 8 676 128 18 356 814

Celkem 59 417 0 6,16 0,00 14,04 20,20 1 655 573 0 1 342 917 2 998 490 12 747 114 0 7 333 211 20 080 325 14 402 687 0 8 676 128 23 078 815

306 Ministerstvo zahraničních věcí Ostatní personální kapacity 37 202 1 158 2,23 5,00 10,57 17,80 252 598 0 22 448 275 046 5 531 132 69 500 80 377 5 611 509 5 783 730 69 500 102 825 5 886 555

307 Ministerstvo obrany Ostatní personální kapacity 34 684 1 073 23,35 7,00 9,53 39,88 3 211 095 27 308 938 541 4 149 636 10 563 857 62 817 3 041 243 13 605 100 13 774 952 90 125 3 979 784 17 754 736

309 Kancelář veřejného ochránce práv Ostatní personální kapacity 52 200 1 958 0,33 2,00 0,00 2,33 38 056,80 7 050,00 0,00 38 056,80 215 655,20 39 950,00 43 000,00 258 655,20 253 712,00 47 000,00 43 000,00 296 712,00

Administrativní personální kapacity 63 872 0 4,04 0,00 231,72 235,76 53 275 385,48 0,00 270 448,59 53 545 834,07 127 425 263,47 0,00 762 156,41 128 187 419,88 180 700 648,95 0,00 1 032 605,00 181 733 253,95

Ostatní personální kapacity 65 546 8 470 1,00 42,00 13,22 56,22 1 224 989,00 423 340,00 212 251,50 1 437 240,50 14 228 623,00 3 845 487,00 1 427 916,50 15 656 539,50 15 453 612,00 4 268 827,00 1 640 168,00 17 093 780,00

Celkem 63 967 8 470 5,04 42,00 244,94 291,98 54 500 374 423 340 482 700 54 983 075 141 653 886 3 845 487 2 190 073 143 843 959 196 154 261 4 268 827 2 672 773 198 827 034

Administrativní personální kapacity 60 247 2 614 0,00 52,00 350,35 402,35 58 868 586 494 743 3 548 416 62 417 002 196 052 129 1 136 456 10 040 749 206 092 879 254 920 715 1 631 199 13 589 165 268 509 880

Ostatní personální kapacity 39 764 4 305 0,00 75,00 670,68 745,68 73 830 380 861 414 8 087 831 81 918 211 250 072 065 3 012 686 29 849 855 279 921 920 323 902 445 3 874 100 37 937 686 361 840 131

Celkem 46 792 3 612 0,00 127,00 1 021,03 1 148,03 132 698 966 1 356 157 11 636 246 144 335 213 446 124 194 4 149 142 39 890 605 486 014 799 578 823 160 5 505 299 51 526 851 630 350 011

Administrativní personální kapacity 62 773 5 185 15,63 9,00 22,88 47,51 0 0 0 0 29 568 862 560 000 3 260 585 32 829 447 29 568 862 560 000 3 260 585 32 829 447

Ostatní personální kapacity 46 720 2 315 52,27 250,00 206,42 508,69 22 310 435 747 745 6 418 745 28 729 181 129 666 751 6 196 047 55 898 884 185 565 635 151 977 187 6 943 792 62 317 629 214 294 816

Celkem 48 801 2 414 67,90 259,00 229,30 556,20 22 310 435 747 745 6 418 745 28 729 181 159 235 613 6 756 047 59 159 469 218 395 082 181 546 048 7 503 792 65 578 214 247 124 262

Administrativní personální kapacity 54 424 0 22,09 0,00 88,62 110,71 15 954 984 0 1 032 499 16 987 483 56 348 280 0 2 409 152 58 757 432 72 303 264 0 3 441 651 75 744 915

Ostatní personální kapacity 40 115 1 183 94,16 106,00 273,35 473,51 11 506 675 37 050 616 259 12 122 934 166 910 007 1 468 250 17 508 615 184 418 622 178 416 682 1 505 300 18 124 874 196 541 556

Celkem 43 427 1 183 116,25 106,00 361,97 584,22 27 461 659 37 050 1 648 758 29 110 417 223 258 287 1 468 250 19 917 767 243 176 054 250 719 946 1 505 300 21 566 525 272 286 471

Administrativní personální kapacity 54 235 7 839 5,00 18,00 801,87 824,87 155 866 823 507 942 7 253 174 163 119 997 370 956 756 1 185 199 19 809 328 390 766 084 526 823 579 1 693 141 27 062 502 553 886 081

Ostatní personální kapacity 46 408 0 0,00 0,00 83,72 83,72 8 114 906 0 1 997 576 10 112 482 38 508 785 0 13 483 912 51 992 697 46 623 690 0 15 481 488 62 105 178

Celkem 53 500 7 839 5,00 18,00 885,59 908,59 163 981 729 507 942 9 250 750 173 232 478 409 465 541 1 185 199 33 293 240 442 758 781 573 447 270 1 693 141 42 543 990 615 991 260

Administrativní personální kapacity 58 284 0 0,00 0,00 432,20 432,20 76 858 217 0 6 387 941 83 246 158 225 427 169 0 35 627 644 261 054 813 302 285 386 0 42 015 585 344 300 971

Ostatní personální kapacity 46 716 3 192 0,00 30,00 21,95 51,95 3 264 470 0 1 541 094 4 805 564 10 189 502 1 148 950 6 344 285 16 533 787 13 453 972 1 148 950 7 885 379 21 339 351

Celkem 57 725 3 192 0,00 30,00 454,15 484,15 80 122 687 0 7 929 035 88 051 722 235 616 671 1 148 950 41 971 929 277 588 600 315 739 358 1 148 950 49 900 964 365 640 322

Administrativní personální kapacity 63 825 0 39,41 0,00 34,59 74,00 8 164 281 0 305 298 8 469 579 48 512 142 0 2 870 012 51 382 154 56 676 423 0 3 175 310 59 851 733

Ostatní personální kapacity 52 865 7 372 1,90 105,00 2,00 108,90 658 221 658 221 14 827 673 048 11 104 872 8 630 804 206 840 11 311 712 11 763 092 9 289 024 221 667 11 984 759

Celkem 63 276 7 372 41,31 105,00 36,59 182,90 8 822 502 658 221 320 125 9 142 627 59 617 014 8 630 804 3 076 852 62 693 866 68 439 515 9 289 024 3 396 977 71 836 492

328 Český telekomunikační úřad Administrativní personální kapacity 45 246 0 0,00 0,00 2,00 2,00 0 0 0 0 1 085 908 0 0 1 085 908 1 085 908 0 0 1 085 908

Administrativní personální kapacity 49 051 7 552 25,97 51,83 1,40 79,20 835 728 400 425 50 690 886 418 19 971 978 4 296 829 1 395 810 21 367 788 20 807 705 4 697 254 1 446 500 22 254 205

Ostatní personální kapacity 35 041 1 037 1,97 195,00 5,40 202,37 431 963 0 0 431 963 5 094 488 2 427 445 3 861 525 8 956 013 5 526 451 2 427 445 3 861 525 9 387 976

Celkem 46 079 2 405 27,94 246,83 6,80 281,57 1 267 691 400 425 50 690 1 318 381 25 066 465 6 724 274 5 257 335 30 323 800 26 334 156 7 124 699 5 308 025 31 642 181

Administrativní personální kapacity 58 738 0 75,48 0,00 339,11 414,59 90 458 918 0 6 570 553 97 029 471 201 768 019 0 13 042 019 214 810 038 292 226 937 0 19 612 572 311 839 509

Ostatní personální kapacity bez vyjmutých z 

regulace platů
37 788 0 1,00 0,00 3 677,96 3 678,96 221 907 344 0 95 503 031 317 410 375 1 446 342 214 0 730 437 244 2 176 779 458 1 668 249 558 0 825 940 275 2 494 189 833

Celkem bez vyjmutých z regulace platů 45 196 0 76,48 0,00 1 177,33 1 253,81 120 296 617 0 17 865 064 138 161 681 559 715 581 0 266 297 652 826 013 233 680 012 198 0 284 162 716 964 174 914

Vyjmuto z regulace platů 37 576 0 0,00 0,00 2 839,74 2 839,74 192 069 645 0 84 208 520 276 278 164 1 088 394 652 0 477 181 611 1 565 576 264 1 280 464 297 0 561 390 131 1 841 854 428

Celkem 39 910 0 76,48 0,00 4 017,07 4 093,55 312 366 262 0 102 073 584 414 439 846 1 648 110 233 0 743 479 263 2 391 589 496 1 960 476 495 0 845 552 847 2 806 029 342

Administrativní personální kapacity 45 903 0 0,00 0,00 16,48 16,48 0 0 0 0 9 077 708 0 754 250 9 831 958 9 077 708 0 754 250 9 831 958

Ostatní personální kapacity 40 377 9 573 17,00 4,00 0,00 21,00 1 753 618 68 922 169 856 1 923 474 6 942 695 390 558 1 364 241 8 306 936 8 696 313 459 480 1 534 097 10 230 410

Celkem 43 097 9 573 17,00 4,00 16,48 37,48 1 753 618 68 922 169 856 1 923 474 16 020 403 390 558 2 118 491 18 138 894 17 774 021 459 480 2 288 347 20 062 368

Administrativní personální kapacity 48 155 0 0,00 0,00 13,14 13,14 0 0 0 0 7 593 080 0 1 085 850 8 678 930 7 593 080 0 1 085 850 8 678 930

Ostatní personální kapacity 49 696 3 100 36,30 44,00 125,09 205,39 13 866 749 161 320 6 009 043 19 875 791 84 014 679 1 475 394 28 101 473 112 116 152 97 881 427 1 636 714 34 110 516 131 991 943

Celkem 49 580 3 100 36,30 44,00 138,23 218,53 13 866 749 161 320 6 009 043 19 875 791 91 607 759 1 475 394 29 187 323 120 795 082 105 474 507 1 636 714 35 196 366 140 670 873

336 Ministertsvo spravedlnosti Ostatní personální kapacity 38 010 1 592 0,96 179,00 20,50 200,46 2 111 953 430 471 180 523 2 292 475 11 095 751 2 988 836 968 819 12 064 570 13 207 704 3 419 307 1 149 341 14 357 045

344 Úřad průmyslového vlastnictví Ostatní personální kapacity 47 901 0 9,00 0,00 0,00 9,00 517 330 0 0 517 330 4 655 963 0 0 4 655 963 5 173 293 0 0 5 173 293

345 Český statistický úřad Ostatní personální kapacity 46 531 429 28,26 314,00 0,00 342,26 5 647 877 734 800 52 846 5 700 723 11 747 812 881 452 792 730 12 540 542 17 395 689 1 616 252 845 576 18 241 265

Administrativní personální kapacity 70 225 0 0,00 0,00 3,62 3,62 0 0 0 0 3 050 573 0 1 134 550 4 185 123 3 050 573 0 1 134 550 4 185 123

Ostatní personální kapacity 78 699 0 0,00 0,00 52,42 52,42 789 259 0 0 789 259 48 715 248 0 7 781 942 56 497 190 49 504 507 0 7 781 942 57 286 449

Celkem 78 151 0 0,00 0,00 56,04 56,04 789 259 0 0 789 259 51 765 821 0 8 916 492 60 682 313 52 555 080 0 8 916 492 61 471 572

Administrativní personální kapacity 41 694 0 5,00 0,00 0,00 5,00 0 0 0 0 2 501 636 0 0 2 501 636 2 501 636 0 0 2 501 636

Ostatní personální kapacity 50 498 0 14,13 0,00 0,00 14,13 1 779 749 0 32 516 1 812 265 6 782 719 0 184 256 6 966 975 8 562 468 0 216 772 8 779 240

Celkem 48 197 0 19,13 0,00 0,00 19,13 1 779 749 0 32 516 1 812 265 9 284 355 0 184 256 9 468 611 11 064 104 0 216 772 11 280 876

378
Národní úřad pro kybernetickou a informační 

bezpečnost
Ostatní personální kapacity 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 655 200 655 200 0 0 655 200 655 200

57 665 5 466 196,62 130,83 2 340,69 2 668,14 460 282 922 1 403 110 25 419 019 485 701 941 1 304 061 505 7 178 484 92 192 106 1 396 253 611 1 764 344 427 8 581 594 117 611 125 1 881 955 552

42 073 2 258 286,02 1 358,00 2 344,40 3 988,42 182 803 595 4 157 640 38 931 784 221 735 378 1 182 013 278 32 638 176 432 183 957 1 614 197 235 1 364 816 872 36 795 816 471 115 741 1 835 932 613

37 576 0 0,00 0,00 2 839,74 2 839,74 192 069 645 0 84 208 520 276 278 164 1 088 394 652 0 477 181 611 1 565 576 264 1 280 464 297 0 561 390 131 1 841 854 428

39 738 2 258 286,02 1 358,00 5 184,14 6 828,16 374 873 239 4 157 640 123 140 303 498 013 543 2 270 407 930 32 638 176 909 365 569 3 179 773 499 2 645 281 169 36 795 816 1 032 505 872 3 677 787 041

49 728 2 540 482,64 1 488,83 4 685,09 6 656,56 643 086 517 5 560 750 64 350 803 707 437 319 2 486 074 782 39 816 660 524 376 063 3 010 450 846 3 129 161 299 45 377 410 588 726 866 3 717 888 165

45 419 2 540 482,64 1 488,83 7 524,83 9 496,30 835 156 161 5 560 750 148 559 322 983 715 484 3 574 469 435 39 816 660 1 001 557 675 4 576 027 110 4 409 625 596 45 377 410 1 150 116 997 5 559 742 593

Jednorázové 

navýšení

spolufinancování ČR ze SR  skutečnost 2024 Z rozpočtu EU a finančních mechanismů  skutečnost  2024
Celkové prostředky na platy zaměstnanců a ostatní platby za 

provedenou práci skutečnost 2024

304 Úřad vlády České republiky

Kapitola
Administrativní personální kapacity/ 

Ostatní personální kapacity

Průměrný 

měsíční plat 

Průměrná 

motivace 

Systemizovaná    

místa
Motivace

312 Ministerstvo financí

313 Ministerstvo práce a sociálních věcí

314 Ministerstvo vnitra

315 Ministerstvo životního prostředí

317 Ministerstvo pro místní rozvoj

322 Ministerstvo průmyslu a obchodu

327 Ministerstvo dopravy

329 Ministerstvo zemědělství

333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

334 Ministerstvo kultury

335 Ministerstvo zdravotnictví

364 Digitální informační agentura

CELKEM bez kapacit vyjmutých z regulace platů

CELKEM včetně kapacit vyjmutých z regulace platů

377 Technologická agentura České republiky

Celkem administrativní personální kapacity

Celkem ostatní personální kapacity bez vyjmutých z regulace platů

Celkem vyjmuto z regulace platů - MŠMT

Celkem ostatní personální kapacity včetně vyjmutých z regulace platů
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6.5 Odvody vlastních zdrojů do rozpočtu Evropské unie 

Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 byla na úhradu odvodů prostředků vlastních zdrojů do rozpočtu 
EU podle daně z přidané hodnoty (DPH), podle nerecyklovaných plastových obalových materiálů (plastů) a 
podle hrubého národního důchodu (HND) rozpočtována částka celkem 60 000,0 mil. Kč16. Základem pro 
stanovení její výše byly zejména údaje o vlastních zdrojích uvedené pro Českou republiku v návrhu rozpočtu 
EU na rok 2024, který předložila Evropská komise v květnu 2023.  

Ze státního rozpočtu bylo v roce 2024 do rozpočtu EU skutečně odvedeno 51 491,3 mil. Kč (z toho 
9 627,9 mil. Kč na zdroj dle DPH, 2 525,0 mil. Kč na zdroj dle plastů a 39 338,4 mil. Kč na zdroj dle HND17). 
V roce 2024 tak byly celkově vynaložené prostředky státního rozpočtu na úhradu vlastních zdrojů EU cca 
o 7 052,5 mil. Kč nižší než v roce 2023. Nižší než odhadovaný a rozpočtovaný objem odvodů ČR souvisí 
s přetrvávajícím zpožděním v čerpání vybraných politik EU (zejména pak kohezní politiky), což vedlo k tomu, 
že objem rozpočtu EU byl v platbách na rok 2024 výrazně nižší, než umožňoval strop a rovněž s úpravami výše 
odvodů v návaznosti na vypořádání příspěvků z přechozích let (viz následující odstavec) a nižšími odvody ČR 
dle zdroje z DPH a HND na základě aktualizovaných odhadů statistických dat pro rok 202418.  

Uhrazené prostředky vlastních zdrojů za rok 2024 zahrnují prostředky na odvody do rozpočtu EU na rok 2024 
dle upraveného rozpočtu EU č. 4/2024 ve výši 53 576,0  mil. Kč, tzv. opt-out platby19 ve výši 33,8 mil. Kč, 
vypořádání plastů za rok 2022 a předchozí roky ve výši 536,9 mil. Kč, snížení o částku plynoucí z vrácení 
prostředků za HND dle opravného rozpočtu č. 4/202320 ve výši 1 396,2 mil. Kč a snížení o částku plynoucí 
z vypořádání HND a DPH za rok 2021 a předchozí roky ve výši 1 259,2 mil. Kč. 

V rámci tzv. tradičních vlastních zdrojů (cel), které jsou vybírány na mimorozpočtové účty, byla v roce 2024 
odvedena do rozpočtu EU částka 8 515,0 mil. Kč21. Do státního rozpočtu byla jako úhrada nákladů na výběr 
v roce 2024 převedena částka ve výši 2 756,8 mil. Kč22.  

Příspěvek na úroky za makrofinanční pomoc Ukrajině (MFA+) 

Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2024 byla na úhradu příspěvků na úroky a správní náklady spojené 
s půjčkou Ukrajině v rámci makrofinanční pomoci (MFA+)23 rozpočtována částka celkem 300,0 mil. Kč. 
Narozpočtováná položka byla vypočtena dle klíče určeného podílem na hrubém národním důchodu EU. Podíl 
ČR činí 1,71 % a na ČR tak v letech 2024 – 2027 připadá dodatečná výše příspěvků ve výši celkem 47,8 mil. 
EUR (tj. 1,2 mld. Kč), tj. zhruba 12 mil. EUR ročně.  

                                                           
16 Díky vysokému zůstatku prostředků na položce VPS 3401 ke konci roku byla rozpočtovým opatřením přesunuta částka ve výši 

6 780,2 mil. Kč na jinou rozpočtovou položku, z čehož bylo 800,0 mil. Kč vázáno odborem Státní rozpočet. Po rozpočtovém opatření 
byla tedy ve státním rozpočtu na rok 2024 na úhradu odvodů prostředků vlastních zdrojů do rozpočtu EU rozpočtována částka celkem 
53 219,5 mil. Kč. 
17 Z této položky je rovněž financováno hrubé snížení ročních příspěvků založených na HND pro Dánsko, Německo, Nizozemsko, 
Rakousko a Švédsko. 
18 Aktualizované vyměřovací základy pro jednotlivé zdroje (DPH, HND, zdroj z plastů) byly odsouhlaseny členskými státy a zástupci 
Komise v rámci Poradního výboru pro vlastní zdroje (ACOR) v květnu 2024, související provedená úprava rozpočtu EU na rok 2024 se 
promítla do plateb členských států v prosinci 2024. 
19 Opt-out platby tvoří podíl ČR na financování určitých akcí a politik (zejména v oblasti svobody, bezpečnosti a spravedlnosti), kterých 
se některé členské státy neúčastní (dlouhodobě Dánsko a Irsko, nově také Maďarsko, Polsko a Švédsko). 
20 Komise na základě aktualizace příjmu (plateb členských zemí) pro rok 2023 zpřesnila své nároky a tuto úpravu zahrnula do 
opravného rozpočtu č. 4/2023, který se promítl do odvodu prostředků vlastních zdrojů členských států na účet Komise v lednu 2024. 
21 Částka byla o 2 778,8 mil. Kč nižší než v roce 2023. 
22 Z vybraných cel je do rozpočtu EU odváděno 75 %, 25 % si ponechává členský stát jako náklady na výběr.  
23 V prosinci 2022 bylo schváleno nařízení (EU) 2022/2463, kterým se zřizuje nástroj pro poskytování podpory Ukrajině na rok 2023 

ze strany EU (MFA+) v maximální výši 18 miliard EUR ve formě úvěrů. Ukrajina v souladu s tímto nařízením požádala dne 8. února 
2023 členské státy EU o pokrytí úroků a správních nákladů spojených s touto půjčkou, a to v období let 2024 - 2027. Náklady jsou 
propláceny z příspěvků členských států EU. Ve společném prohlášení z prosince 2022 se členské státy zavázaly poskytnout příspěvky 
na úroky dle klíče daného jejich podílem na hrubém národním důchodu EU. Na základě „Dohody o přiznání příspěvku“ (Contribution 
Agreement), uzavřené mezi ČR a Evropskou komisí, se ČR zavázala, že neodvolatelně a bezpodmínečně zpřístupní příspěvky Komisi 
na požádání, a to do data uvedeného v žádosti. Formální žádost o poskytnutí úrokové subvence na poplatky splatné v roce 2024 
v souladu s postupy a lhůtami stanovenými v nařízení k MFA+ a v Dohodě o půjčce pro půjčky z makrofinanční pomoci+  podle článku 
17 nařízení (EU) 2022/2463 předložila Ukrajina dne 27. února 2023. 



152 
 

Ze státního rozpočtu bylo v roce 2024 za účelem MFA+ skutečně odvedeno 255,8 mil. Kč. Tato částka 
představovala podíl ČR na skutečných nákladech půjčky čerpané Ukrajinou rozpočítaných Komisí na 
jednotlivé ČS. 

6.6 Čistá pozice České republiky vůči rozpočtu EU  

Čistá pozice za rok 2024 

V průběhu roku 2024 obdržela Česká republika z programů rozpočtu EU celkem 69 mld. Kč (tj. cca 2,75 mld. 
EUR) a odvedla do něj 60 mld. Kč (tj. cca 2,39 mld. EUR). Z toho vyplývá, že za celý rok 2024 Česká republika 
získala o 9 mld. Kč více (tj. o 358,6 mil. EUR), než do rozpočtu EU zaplatila. Vedle příjmů z rozpočtu EU 
obdržela ČR v roce 2024 prostředky z dalších programů EU financovaných z Nástroje EU na podporu oživení 
(NGEU), který rozpočet EU doplňuje. Jednalo se o prostředky na kohezi (React-EU a Fond pro spravedlivou 
transformaci) a z Národního plánu obnovy v celkové výši 74,2 mld. Kč (2,95 mld. EUR), tj. poprvé převyšující 
příjmy z rozpočtu EU. Při započítání příjmů z NGEU tak celkové kladné saldo činilo 83,2 mld. Kč 
(3,31 mld. EUR). 

Za kladnou bilancí ČR vůči rozpočtu EU stojí především příjmy ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti 
EU, které dosáhly téměř 36 mld. Kč (tj. 1,43 mld. EUR). Největší objem, celkem přes 30,7 mld. Kč (tj. 1,22 mld. 
EUR), již tvořily zálohové a průběžné platby na období 2021-2027, vyplaceny však byly i prostředky na 
programy období 2014–2020 v celkové výši 5,3 mld. Kč (téměř 211,6 mil. EUR). 

Prostředky ze Společné zemědělské politiky (SZP) pak činily celkem 24,9 mld. Kč (990,2 mil. EUR). Klíčovou 
položku zde představují přímé platby, které dosáhly výše 20,2 mld. Kč (802,6 mil. EUR), finanční prostředky 
čerpané na rozvoj venkova dosáhly výše 3,7 mld. Kč (146,7 mil. EUR). 

Mírný pokles odvodů ČR oproti postupnému rostoucímu trendu předchozích let pak reflektuje jak výkyv 
v rozpočtu EU daný zpožděním v implementaci strukturálních fondů na celoevropské úrovni, tak i zastavení 
dlouhodobého (nominálního) posilování ekonomické vyspělosti ČR v rámci EU, taženého v posledních letech 
nadprůměrnou inflací. 

U programů EU, které podléhají přímému řízení ze strany Komise (např. program Horizont 2020/Horizont 
Evropa, Erasmus+, Nástroj pro propojení Evropy, atd.) a jsou financovány přímo z rozpočtu EU či z NGEU, 
nemá nyní ČR k dispozici přesná čísla o čerpání v předchozím roce. V čisté pozici za rok 2024 je proto uveden 
údaj odpovídající skutečné výši příjmů na tyto programy za rok 2023 tak, jak je uveden ve Finanční zprávě24. 

Vývoj čisté pozice od roku 2004 

Celkově ČR od 1. května 2004 do 31. prosince 2024 zaplatila do rozpočtu EU 936,6 mld. Kč (cca 35,94 mld. 
EUR) a získala 2,01 bil. Kč (tj. cca 77,13 mld. EUR). Kladné saldo čisté pozice České republiky ve vztahu 
k rozpočtu EU tak od vstupu do EU celkově dosáhlo 1,07 bil. Kč (cca 41,19 mld. EUR).  

Při započítání příjmů z NGEU činí celkové příjmy 2,16 bil. Kč (tj. cca 83,1 mld. EUR) a celkové kladné saldo za 
dobu členství ČR v EU 1,22 bil. Kč (cca 47,14 mld. EUR). 

                                                           
24 Spolehlivé údaje o čerpání prostředků z programů EU je možné získat až z Finanční zprávy, kterou Komise vydává vždy na podzim 

následujícího roku. 
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Tabulka č. 84: Vývoj čisté pozice ČR vůči EU v letech 2004-2024 

 
* React-EU (ERDF), Rozvoj venkova, Fond spravedlivé transformace (JTF), Národní plán obnovy (RRF) 

** příjmy z přímo řízených programů (Horizont Evropa, InvestEU) 

*** vč. paušálního snížení pro AT, DE, DK, NL a SE 

**** od r. 2021 

Pozn.: pro přepočet mezi EUR a CZK byl za rok 2024 použit průměrný kurz 25,119 Kč/EUR - údaj ČNB 

Zdroj: MF  

 

mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč mil. EUR mil. Kč

Příjmy z rozpočtu EU

Strukturální akce 33 048,9 872 056,6 3 235,7 83 067,0 4 015,5 106 186,2 3 693,0 94 707,7 3 376,6 82 946,4 3 370,3 80 911,0 1 430,6 35 935,1 52 170,6 1 355 810,1

SF 21 664,1 571 304,0 2 437,1 62 565,3 2 866,5 75 801,2 2 735,4 70 148,3 2 548,9 62 612,7 2 122,4 50 952,9 834,0 20 949,4 35 208,3 914 333,8

CF 11 384,8 300 752,7 798,6 20 501,7 1 149,0 30 385,0 957,7 24 559,4 827,7 20 333,6 1 247,9 29 958,1 596,6 14 985,7 16 962,3 441 476,2

Zemědělství 13 381,3 353 944,8 1 270,0 32 604,3 1 280,2 33 852,7 1 230,0 31 542,2 1 206,0 29 624,8 1 180,3 28 336,3 990,2 24 872,5 20 537,9 534 777,6

Tržní operace 435,1 11 904,3 18,4 473,2 16,1 426,5 17,1 438,9 27,9 685,6 19,5 467,1 32,6 817,9 566,7 15 213,5

Přímé platby 8 530,8 225 314,8 855,6 21 964,1 854,7 22 601,2 849,6 21 787,6 842,0 20 684,8 852,5 20 465,8 802,6 20 160,5 13 587,8 352 979,0

Rozvoj venkova 4 344,4 114 878,7 392,9 10 086,5 403,4 10 666,5 356,1 9 132,4 329,4 8 092,6 299,1 7 180,2 146,7 3 685,4 6 272,0 163 722,3

Veterinární opatření 36,3 954,0 1,1 28,4 1,8 48,1 2,6 65,5 1,7 40,8 3,5 82,8 5,1 128,9 52,0 1 348,5

Rybářství 34,7 893,0 2,0 52,1 4,2 110,3 4,6 117,8 4,9 121,1 5,8 140,3 3,2 79,7 59,4 1 514,3

Programy EU 1 591,2 42 695,3 222,9 5 721,0 211,5 5 593,9 197,8 5 073,8 311,1 7 641,5 326,7 7 843,6 326,7 8 206,9 3 188,0 82 776,1

Budování insti tucí 28,0 821,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,0 821,6

Uni jní programy 1 563,3 41 873,8 222,9 5 721,0 211,5 5 593,9 197,8 5 073,8 311,1 7 641,5 326,7 7 843,6 326,7 8 206,9 3 160,0 81 954,6

Předvstupní nástroje 414,5 12 308,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 414,5 12 308,8

Phare 177,9 5 553,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 177,9 5 553,3

Ispa 184,9 5 115,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 184,9 5 115,5

Sapard 51,7 1 640,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,7 1 640,1

Kompenzace 834,2 25 116,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 834,2 25 116,7

Příjmy z NGEU 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 924,8 23 715,6 429,8 10 559,2 1 646,7 39 531,8 2 954,8 74 222,5 5 956,1 148 029,2

Programy s  a lokacemi  pro ČR* 914,6 23 456,0 417,5 10 257,1 1 634,4 39 236,6 2 941,7 73 893,4 5 908,3 146 843,0

Uni jní programy** 10,1 259,7 12,3 302,1 13,1 314,6 13,1 329,1 48,6 1 205,5

Celkové příjmy z rozpočtu EU 49 270,0 1 306 122,3 4 728,6 121 392,3 5 507,2 145 632,8 5 120,8 131 323,7 4 893,7 120 212,7 4 861,7 116 715,3 2 747,5 69 014,5 77 129,6 2 010 413,6

Celkové příjmy z rozpočtu EU vč. NGEU 49 270,0 1 306 122,3 4 728,6 121 392,3 5 507,2 145 632,8 6 045,6 155 039,4 5 323,5 130 771,9 6 509,2 156 266,4 5 702,3 143 237,0 83 085,7 2 158 442,9

Platby do rozpočtu EU

tradiční vlastní zdroje (cla) 2 915,2 77 774,6 287,0 7 368,1 248,9 6 582,5 304,1 7 797,9 395,2 9 707,5 343,1 8 237,2 339,0 8 515,0 4 832,5 125 982,8

Zdroj z DPH 2 832,8 75 755,1 263,8 6 771,9 266,2 7 038,9 279,0 7 154,3 330,5 8 119,0 383,0 9 194,7 383,3 9 627,9 4 738,6 123 661,9

Zdroj z HND*** 15 453,6 411 865,5 1 452,1 37 278,2 1 761,0 46 568,2 1 943,6 49 844,4 1 927,6 47 352,3 1 965,7 47 191,1 1 566,1 39 338,4 26 069,8 679 438,1

Zdroj z plastů**** 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,4 1 548,4 52,1 1 280,5 89,9 2 158,0 100,5 2 525,0 302,9 7 511,9

Celkové platby do rozpočtu EU 21 201,7 565 395,3 2 002,9 51 418,2 2 276,1 60 189,6 2 587,1 66 345,0 2 705,4 66 459,4 2 781,7 66 781,0 2 388,9 60 006,3 35 943,8 936 594,8

Čistá pozice vůči rozpočtu EU 28 068,4 740 727,0 2 725,7 69 974,1 3 231,1 85 443,2 2 533,8 64 978,8 2 188,2 53 753,3 2 080,0 49 934,3 358,6 9 008,1 41 185,8 1 073 818,9

Čistá pozice vůči rozpočtu EU vč. NGEU 28 068,4 740 727,0 2 725,7 69 974,1 3 231,1 85 443,2 3 458,5 88 694,4 2 618,1 64 312,6 3 727,5 89 485,4 3 313,5 83 230,7 47 141,9 1 221 848,1

2004-2018 20222019 2020 2004 - 31. 12. 20242021 2023 2024
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7 Rezervní položky kapitoly VPS 

Vládní rozpočtová rezerva se vytváří podle § 27 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve výši nejméně 
0,3 % výdajů státního rozpočtu na příslušný rozpočtový rok k zajištění krytí nezbytných a nepředvídaných 
výdajů. Objem této rezervy na rok 2024 byl na základě zákona č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České 
republiky na rok 2024, ve znění zákona č. 294/2024 Sb., stanoven v rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladní 
správa na 41,8 mld. Kč. Z rezervy byly uvolňovány prostředky ke krytí nezbytných, avšak v zákoně o státním 
rozpočtu neobsažených výdajů, jejichž potřeba vyplynula v průběhu rozpočtového roku, a to na základě 
rozhodnutí vlády a na základě zmocnění pro ministra financí v usnesení vlády č. 703/2023, bod IV/1d. 

Stejně jako v roce 2023 byla v rozpočtu kapitoly Všeobecná pokladní správa vytvořena v souvislosti s vysokým 
růstem cen energií mimořádná položka „Prostředky na podporu hospodářství“ v objemu 10 mld. Kč 
(-90,0 mld. Kč). Z ní bylo k 31. 12. 2024 uvolněno kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu 6,5 mld. Kč, 
kapitole Energetický regulační úřad 2,9 mld. Kč a na jiné účely uvnitř kapitoly Všeobecná pokladní správa 
0,5 mld. Kč.  

Následující tabulka zachycuje uvolněné prostředky z položek Vládní rozpočtová rezerva a Prostředky na 
podporu hospodářství a skutečné čerpání na úrovni kapitol státního rozpočtu k 31. 12. 2024. Z tabulky je 
zjevné, že na úrovni kapitol bylo z prostředků Vládní rozpočtové rezervy realizováno 27,0 mld. Kč, tj. 64,9 % 
z celkového objemu uvolněných prostředků a z položky Prostředky na podporu hospodářství 9,7 mld. Kč, 
tj. 97,8 % převedené částky. Detailnější informace k jednotlivým opatřením jsou uvedeny v závěrečném účtu 
kapitoly Všeobecná pokladní správa. 
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Tabulka č. 85: Rezervní položky kapitoly VPS a jejich čerpání na úrovni kapitol k 31. 12. 2024 (Kč) 

 

kapitola ti tul uvolněno skutečnost

MS Rozhodnutí ESLP ve věci  Nadrchal 110 925 110 925

MD Financování Dopravního a  energetického s tavebního úřadu (DESÚ) 13 200 000 8 942 041

MK Podpora  činnosti  Nadačního fondu obětem holocaustu 6 500 000 6 500 000

MK Spolufinancování projektu "Evropské hlavní město kultury 2028" 14 400 000 14 400 000

MPO Úhrada části  základního kapitá lu do Státní investiční a  rozvojové společnosti , a . s . - "SIRS" (UV č. 64/2024) 150 000 000 150 000 000

MV Prodloužení dočasného znovuzavedení ochrany vnitřních hranic ČR do 2.2.2024 (UV č. 21/2024) 32 785 570 31 788 471

ÚSTR Zvýšení výdajů kapitoly Ústav pro s tudium tota l i tních režimů na nájemné a  související s lužby v souvis losti  se změnou s ídla 6 322 654 5 219 618

ÚV ČR Program protidrogové pol i tiky 26 700 000 24 345 422

MPO Financování aktivi t v oblasti  podpory českých exportních fi rem 40 000 000 39 720 563

MPO
Financování úhrady plnění z programu COVID II I  pro NRB, a .s . (UV č. 161/2024) a  (UV č. 406/2024) - 4. čtvrtletí 2023 a  1. čtvrtletí 

2024
241 270 152 241 270 151

ÚSTR
Zvýšení výdajů kapitoly Ústav pro s tudium tota l i tních režimů na platy a  přís lušenství na  základě systemizace k 1. 1. 2024 a            

k 1. 7. 2024
3 972 854 3 715 722

ÚSTR Zvýšení výdajů kapitoly Ústav pro s tudium tota l i tních režimů na odbytné 729 997 729 997

MV Provoz zázemí pro příjem a  vyřizování žádostí o udělení dočasné ochrany pro rok 2024 (UV č. 99/2024) 320 550 212 223 564 305

MMR
CzechTourism - podpora  příjezdového cestovního ruchu do ČR a  zahraničních investic prostřednictvím rozvoje dá lkových přímých 

leteckých spojení 
15 885 013 6 700 000

MF Prostředky na  pokrytí dopadu zvýšené obsazenosti  funkčních míst 4 766 528 2 225 089

MS Rozhodnutí ESLP ve věci  Va lchář a  ve věci  V 873 853 854 346

MO Peněžní prostředky na  základě usnesení vlády č. 178/D ze dne 27. 3. 2024 800 000 000 800 000 000

ÚOHS Úhrada znaleckého posudku na veřejnou zakázku s tavby metra 1 815 000 0

MS Digi tá lní Česko - Obnova a  modernizace ISVR (včetně ESM, ESF a  JAAS) a  dodávka s lužeb SOC (Securi ty Operations  Center) 34 000 000 11 339 969

MMR Digi tá lní Česko - Za ji š tění provozu nových ICT s lužeb programu Digi tá lní Česko 18 150 000 0

DIA Digi tá lní Česko - Podpora  provozu SW apl ikace Kata log záměrů 5 000 000 0

MS Digi tá lní Česko - Pos ílení kybernetické bezpečnosti  justice 50 000 000 0

ÚSTR
Zvýšení výdajů kapitoly Ústav pro s tudium tota l i tních režimů na úhradu penále za  prodlení s  odvodem za  porušení rozpočtové 

kázně
47 216 080 47 216 080

ČTÚ Digi tá lní Česko - Nové datové centrum ČTÚ 10 000 000 0

ÚSTR Platba ročního poplatku za  členství ve společenství Evropská s íť paměť a  sol idari ta 1 234 250 0

MV Digi tá lní Česko - Informační systém krizového řízení GŘ HZS a  Informační systém kri tické infrastruktury GŘ HZS 50 000 000 0

PSP/MV
Výsuvné bezpečnostní s loupky (URV č. 379/2024). Prostředky uvolněné PSP byly v průběhu roku přesunuty da lš ím rozpočtovým 

opatřením MV
26 045 250 0

MPSV Prostředky na  za ji š tění výplaty Humanitární dávky (UV č. 453/2024) 3 500 000 000 3 499 976 496

MK Zvýšení výdajů kapitoly Minis terstvo kultury na  platy a  přís lušenství (UV č. 420/2024) 6 740 000 6 740 000

MS Rozhodnutí ESLP ve věci  Cri tes  a  Rabinovitz proti  ČR a  ve věci  Zadeh proti  ČR 88 760 87 850

MZe Digi tá lní Česko - Řešení ÚEP SVD a  digi ta l i zace vnitřních agend SVS 7 000 000 2 299 000

ÚV ČR Zvýšení výdajů kapitoly Úřad vlády ČR na  platy a  přís lušenství 43 696 660 4 096 125

MV
Navýšení prostředků na s lužební příjmy přís lušníků Pol icie ČR a  HZS ČR v souvis losti  s  konáním Mistrovství světa  IIHF v ledním 

hokeji  (UV č.463/2024)
88 535 045 88 535 045

MPO Zvýšení výdajů kapitoly Minis terstvo průmys lu a  obchodu na platy a  přís lušenství 49 876 000 10 790 899

MF Zvýšení výdajů kapitoly Minis terstvo financí na  platy a  přís lušenství (FAÚ) 2 561 429 1 859 916

MŠMT Navýšení prostředků na financování nepedagogické práce ve školách a  školských zařízeních v roce 2024 (UV č. 73/2024) 2 000 000 000 2 000 000 000

GIBS Zvýšení výdajů kapitoly Generá lní inspekce bezpečnostních sborů na  zabezpečení plnění úkolů GIBS 2 000 000 1 962 209

ÚS Zvýšení výdajů kapitoly Ústavní soud na platy soudců v souvis losti  s  ná lezem Ústavního soudu 4 180 819 4 158 208

MPSV Dávky pomoci  v hmotné nouzi  (UV č. 734/2024, UV č. 876/2024) 2 800 000 000 2 751 762 629

MS Rozhodnutí ESLP ve věci  Spišák proti  ČR a  ve věci  Z proti  ČR 964 377 961 143

MPSV Cílený program podpory zaměstnanosti  Povodeň 2024 (UV č. 689/2024 a  UV č. 739/2024) 200 000 000 19 457 967

VPS Dotace na  pokrytí prvotních nákladů na l ikvidaci  nás ledků povodňových škod pro Olomoucký kra j (UV č. 755/2024) 500 000 000 500 000 000

VPS Konfl ikt na  Ukra jině - financování příspěvku na  ubytování pro ÚSC (UV č. 55/2024) 1 600 000 000 1 600 000 000

MS Platy přís lušníků Vězeňské s lužby ČR - výdaje v souvis losti  s  extrémními  s rážkami  a  povodněmi 10 750 511 7 840 619

MS Ostatní věcné výdaje Vězeňské s lužby ČR - výdaje v souvis losti  s  extrémními  s rážkami  a  povodněmi 21 068 250 21 068 250

MS Programové financování - výdaje v souvis losti  s  extrémními  s rážkami  a  povodněmi 5 099 000 598 570

MZe Zvýšení výdajů kapitoly Minis terstvo zeměděls tví na  platy 50 000 000 0

VPS Dotace na  pokrytí prvotních nákladů na l ikvidaci  nás ledků povodňových škod pro Moravskos lezský kra j (UV č. 799/2024) 560 000 000 560 000 000

MŽP Navýšení příspěvku a  l imitu na  platy pro ČHMÚ z důvodu letošních povodní 12 000 000 12 000 000

MS Platy zaměstnanců justiční části  - výdaje v souvis losti  s  extrémními  s rážkami  a  povodněmi 601 731 601 530

MS Ostatní věcné výdaje justiční části  - výdaje v souvis losti  s  extrémními  s rážkami  a  povodněmi 46 545 152 3 096 832

MPSV Příspěvek na  péči  podle zákona o sociá lních s lužbách (UV č. 813/2024) 3 400 000 000 3 396 404 420

MS Ostatní věcné výdaje justiční části  - výdaje v souvis losti  s  extrémními  s rážkami  a  povodněmi 9 400 000 0

MPO Dotace na  obnovitelné zdroje energie (UV č. 884/2024) 4 100 000 000 2 649 229 411

MPSV Navýšení výdajů ÚP ČR, ČSSZ a  SÚIP na  l ikvidaci  škod způsobených povodněmi 8 395 560 3 646 956

MPO Zajiš tění činnosti  s tátního podniku DIAMO (UV č. 889/2024) 500 000 000 500 000 000

MŠMT Zvýšení výdajů MŠMT pro oblast veřejných vysokých škol  v roce 2024 (UV č. 881/2024) 1 000 000 000 999 999 228

MMR Financování obnovy majetku po povodních v září 2024 v působnosti  MMR (UV č. 875/2024) 2 000 000 000 38 640 211

MPO
Financování kompenzací nepřímých nákladů pro odvětví, u kterých bylo zji š těno značné riziko úniku uhl íku v důs ledku 

promítnutí nákladů spojených s  emisemi  skleníkových plynů do cen elektřiny (UV č. 439/2024, NV č. 203/2024 Sb., UV č. 890/2024) 
1 961 110 998 1 449 911 566

MD
Dotace SFDI v souvis losti  s  financováním investičních a  neinvestičních akcí na  dopravní infrastruktuře ve vlastnictví s tátu v 

kra jích postižených povodněmi  v roce 2024 (UV č. 798/2024, UV č.882/2024)
5 500 000 000 950 000 000

Vládní rozpočtová rezerva
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 Zdroj: MF  

8  Nároky z nespotřebovaných výdajů 

Nároky z nespotřebovaných výdajů (dále též „NNV“) vznikají ke dni 1. ledna běžného roku jako rozdíl mezi 
konečným rozpočtem výdajů a skutečnými rozpočtovanými výdaji za minulý rok zvýšený o zbylé nároky 
z nespotřebovaných výdajů z minulého roku. Konečným rozpočtem výdajů organizační složky státu se rozumí 
rozpočet těchto výdajů upravený o všechna provedená rozpočtová opatření. 

V souladu s § 47 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů 
(rozpočtová pravidla), může organizační složka státu překročit rozpočet výdajů běžného roku o částku 
vypočtených nároků z nespotřebovaných výdajů. Každou částku, o kterou se při využívání tohoto práva 
rozhodne tento rozpočet překročit, zanese do evidence nároků z nespotřebovaných výdajů a zařadí 
na příslušné identifikátory rozpočtové skladby. Tím se stane oprávněnou překročit rozpočet výdajů podle 
§ 25 odst. 1 písm. b) rozpočtových pravidel a tato částka se stane součástí konečného rozpočtu výdajů. 
O každou takovou částku se stav nároků z nespotřebovaných výdajů sníží. Nároky z nespotřebovaných výdajů 
se dle § 47 odst. 1 rozpočtových pravidel člení na profilující a neprofilující výdaje. Toto členění je pro evidenci 
nároků z nespotřebovaných výdajů závazné. 

Je důležité zdůraznit, že profilující nároky z nespotřebovaných výdajů uplatňuje pouze ta organizační složka 
státu, u které nároky vznikly a lze je použít pouze na tytéž účely, na něž byly k 1. lednu běžného roku 
vyčleněny. Výjimečně lze v souladu s legislativními změnami v oblasti organizačních změn ve státní správě 
toto pravidlo nerespektovat. Skutečné čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů představuje zvýšení výdajů 
nad rámec parametrů stanovených schváleným rozpočtem a tím zhoršení bilance hospodaření státního 
rozpočtu. 

Nároky z nespotřebovaných výdajů dosáhly k 1. 1. 2024 stavu 212,0 mld. Kč (+1,9 mld. Kč). Za mírným 
navýšením jejich stavu stálo několik faktorů. Nejvíce vzrostl stav nedočerpaných peněžních prostředků 
účelově určených podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových pravidel (+13,2 mld. Kč). Ovlivnil je především vývoj 
u kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu (+16,4 mld. Kč), která v roce 2023 nevyčerpala 17,2 mld. Kč 
z prostředků účelově uvolněných z kapitoly VPS na dotace a kompenzace související s pomocí státu 
s vysokými cenami energií. Z podobných důvodů ovšem současně meziročně klesl stav NNV u neprofilujících 
výdajů (-26,5 mld. Kč) ovlivněný především změnami v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu (-25,8 mld. 

kapitola ti tul uvolněno skutečnost

MŽP Pomoc domácnostem po povodni  2024 (UV č. 736/2024) 800 000 000 0

MŽP Obnova infrastruktury pro ŽP po povodni  2024 (UV č. 736/2024) 1 900 000 000 0

MZe
Finanční řešení zmírnění škod způsobených na s tátním vodohospodářském majetku, infrastruktuře vodovodů a  kanal izací, 

rybničním fondu, lesním majetku a  na  majetku s tátu v gesci  MZe v důs ledku povodní vzniklých v září 2024 (UV č. 823/2024)
1 300 000 000 242 977 207

NSA Likvidace nás ledků povodní v oblasti  sportu vzniklých v roce 2024 (UV č. 837/2024) 600 000 000 0

MŠMT Platy a  související výdaje zaměstnanců škol  a  školských zařízeních dotčených povodňovými  škodami  (UV č. 881/2024) 77 999 998 0

MS Povinné pojis tné k platům státních zástupců – evropských pověřených ža lobců (UV č. 866/2024) 6 000 000 5 992 919

MMR Dodatečné výdaje na  NPO - zápůjčková část 7 351 829 4 593 721

MS Platy soudců v souvis losti  s  ná lezem Ústavního soudu (UV č. 866/2024) 514 000 000 499 586 934

MPSV
Zajiš tění činností popsaných smlouvou o horizontální spolupráci  mezi  MMR a  MPSV - částečný technologický bypass  DSŘ (UV č. 

885/2024)
12 271 215 0

MPSV Pos ílení výdajů na platy zaměstnanců a  související výdaje (UV č. 876/2024) 257 068 960 257 068 960

MPSV Povodně 2024 - Mimořádné dotace SSL (UV č. 876/2024) 100 000 000 70 195 569

MPSV Povodně 2024 - Investiční dotace do externích sociá lních s lužeb (UV č. 876/2024) 200 000 000 0

MV
Úprava rozpočtu v souvis losti  s  ničivými  povodněmi  ze září 2024 a  o změně systemizace bezpečnostních sborů a  změně 

systemizace s lužebních úřadů (UV č. 880/2024)
627 419 073 159 429 402

SSHR
Úprava rozpočtu v souvis losti  s  ničivými  povodněmi  ze září 2024 a  o změně systemizace bezpečnostních sborů a  změně 

systemizace s lužebních úřadů (UV č. 880/2024)
238 255 220 5 075 220

MO
Navýšení výdajů spojených se zhoršenou bezpečnostní s i tuací v Evropě a  s  mezinárodními  závazky České republ iky (UV č. 

891/2024)
2 900 000 000 2 900 000 000

MO
Platy vojáků z povolání včetně přís lušenství a  kázeňské odměny vojáků z povolání a  vojáků v zá loze ve s lužbě v souvis losti  

s  l ikvidací nás ledků povodní (UV č. 891/2024)
83 856 306 82 881 306

MZd Navýšení provozního příspěvku Státního zdravotního ústavu 50 000 000 50 000 000

41 586 365 231 26 982 169 016

MPO Zajiš tění činnosti  s tátního podniku DIAMO 700 000 000 700 000 000

MPO Dotace na obnovitelné zdroje energie 5 839 040 509 5 620 000 000

ERÚ Výdaje na  opatření s tátu v oblasti  energetiky včetně vyúčtování 2 902 859 246 2 899 654 574

VPS Zajiš tění pojis tného zdravotního pojiš tění - platba s tátu 456 282 755 456 282 755

9 898 182 510 9 675 937 329

Vládní rozpočtová rezerva

Celkem

Prostředky na podporu hospodářství

Celkem
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Kč), která nerealizací většiny přímo přidělených prostředků do rozpočtu kapitoly ve výši 30,0 mld. Kč na konci 
roku 2022 novelou zákona o státním rozpočtu výrazně navýšila stav těchto nároků k 1. lednu 2023. Tyto 
prostředky byly následně v průběhu roku 2023 realizovány.  

Za meziročním růstem celkových NNV tak spíše stálo navýšení jejich stavu u výdajů realizovaných 
prostřednictvím programového financování (+9,0 mld. Kč) a u výdajů na společné programy EU a ČR 
(+6,4 mld. Kč). U ostatních profilujících výdajů k výraznějším změnám stavu nároků oproti roku 2023 nedošlo. 
Vývoj stavu nároků a jejich skutečné čerpání zobrazuje následující graf. 

Graf č. 44: Vývoj stavu NNV k 1. 1. a 31. 12. od roku 2014 a jejich skutečné čerpání (mld. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Nejvíce nároků vzniklo k 1. 1. 2024 u výdajů, na jejichž provedení dostává Česká republika peněžní prostředky 
nebo jejich část od EU (101,9 mld. Kč, tj. 48,1 % všech nároků). Stav nároků byl významný i u prostředků 
na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel (55,2 mld. Kč, tj. téměř 26,1 % celku), dále u účelově 
určených výdajů podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových pravidel (prostředky státního rozpočtu určené 
na individuálně posuzované výdaje, na financování vymezeného okruhu finančních potřeb, na individuální 
a systémové dotace právnickým a fyzickým osobám a na návratné finanční výpomoci určené na konkrétní 
akce), které se na celkovém stavu NNV podílely 11,7 % (24,8 mld. Kč) a u neprofilujících výdajů (22,1 mld. Kč, 
tj. 10,4 % podíl).  

Tabulka č. 86: Přehled nároků z nespotřebovaných výdajů v roce 2024 (mil. Kč) 

 
Pozn.: Snížení stavu NNV zahrnuje mimo zapojených NNV i ukončené NNV podle §47 odst. 6 písm. b) až e) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech 

Zdroj: MF 

V průběhu roku 2024 bylo zapojeno nebo ukončeno celkem 166,3 mld. Kč nároků z nespotřebovaných 
výdajů, což bylo o téměř 1,1 mld. Kč méně než v předchozím roce. Kapitoly z nároků skutečně vyčerpaly 
114,0 mld. Kč, což představovalo 70,8 % zapojených nároků. Stav nároků k 31. 12. 2024, tj. nároků, které 
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Stav NNV k 1.1. Snížení stavu NNV (zapojení do rozpočtu nebo ukončení) Čerpání NNV (sledováno od roku 2016)

Ukazatel
Stav NNV 

k 1.1.2024

Zapojení do 

rozpočtu nebo 

ukončení NNV 

Stav NNV 

k 31.12.2024

Skutečné 

čerpání NNV

Podíl realizovaných 

NNV k počátečnímu 

stavu NNV (%)

Profilující výdaje 189 866 148 167 41 699 100 198 52,8

A. Na platy státních zaměstnanců 1 077 958 118 957 88,9

B. Na platy a ost.platby za proved.práci kromě platů stát.zam. 2 300 1 987 313 1 612 70,1

C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky z EU 101 880 79 620 22 260 59 157 58,1

v tom: výdaje financované z národních peněžních prostředků 11 172 9 215 1 957 7 290 65,3

výdaje, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostř. EU 90 708 70 405 20 302 51 867 57,2

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostř.z fin.mech. 985 579 406 172 17,4

v tom: výdaje financované z národních peněžních prostředků 143 115 28 58 40,6

výdaje kryté peněžními prostředky z finančních mechanismů 842 464 378 114 13,5

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostř. od NATO 0 0 .

F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 55 222 46 446 8 776 25 156 45,6

G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových pravidel 24 805 16 281 8 525 11 557 46,6

H. Na výzkum, vývoj a inovace 3 598 2 296 1 302 1 588 44,1

Neprofilující výdaje 22 086 18 103 3 983 13 805 62,5

Celkem 211 952 166 270 45 682 114 003 53,8



158 
 

nebyly v průběhu roku zapojeny ani ukončeny, činil 45,7 mld. Kč (o 2,9 mld. Kč více než stav nároků ke konci 
roku 2023) a byl z velké části převeden do počátečního stavu roku 2025. 

Následující graf ukazuje podíl jednotlivých druhů výdajů na stavu nároků z nespotřebovaných výdajů 
k 1. lednu daného roku. 

Graf č. 45: Struktura jednotlivých druhů výdajů na stavu NNV k 1. lednu (%) 

 
Zdroj: MF 

Institut nároků umožňuje v rámci sestavování rozpočtu na kalendářní rok zajištění víceletého financování 
programů, a proto velkou část z celkového stavu nároků tvoří výdaje, na jejichž provedení dostává Česká 
republika peněžní prostředky nebo jejich část od EU či výdaje na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových 
pravidel, což je patrné z grafu výše. Největší podíl z celkového objemu nároků k 1. 1. 2024 měly kapitoly, 
které se na řízení těchto programů podílejí, zejména Ministerstvo průmyslu a obchodu (47,2 mld. Kč), 
Ministerstvo pro místní rozvoj (23,9 mld. Kč), Ministerstvo dopravy (20,5 mld. Kč), Ministerstvo zemědělství 
(20,4 mld. Kč), Ministerstvo životního prostředí (12,0 mld. Kč), Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(11,4 mld. Kč), Ministerstvo práce a sociálních věcí (11,4 mld. Kč) a Ministerstvo zdravotnictví (10,3 mld. Kč). 
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Tabulka č. 87: Přehled vývoje stavu nároků z nespotřebovaných výdajů v průběhu roku 2024 po kapitolách (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Procentuální podíl čerpání prostředků ve vztahu k počáteční výši nároků u kapitol, jejichž stav nároků 
překročil k 1. 1. 2024 hranici 1 mld. Kč, byl nejvyšší u kapitol Ministerstvo obrany (98,6 %), Ministerstvo 
zemědělství (81,6 %), Digitální a informační agentura (74,7 %), Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(71,3 %), Národní sportovní agentura (64,2 %), Ministerstvo dopravy (58,3 %), Ministerstvo průmyslu 
a obchodu (55,9 %), Ministerstvo zahraničních věcí (54,6 %), Ministerstvo životního prostředí (53,4 %) 
a Ministerstvo vnitra (52,9 %). 

Z celkového objemu skutečně vyčerpaných prostředků ve výši 114,0 mld. Kč bylo 59,0 mld. Kč (51,7 %) 
alokováno na výdaje kapitálové a 55,0 mld. Kč (48,3 %) na výdaje běžné (o více než 18,5 mld. Kč méně než 
v předchozím roce 2023).  

Jak již bylo uvedeno, čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů představuje mimorozpočtový zdroj, 
který může výrazně ovlivnit skutečné čerpání jednotlivých výdajových položek a jejich plnění ve vztahu 
k rozpočtu. Z hlediska druhového členění se jejich čerpání promítlo nejvíce do následujících výdajových 
podseskupení. 

Stav NNV k 1.1.2024

Zapojení do rozpočtu 

nebo ukončení NNV 

k 31.12.2024

Stav NNV k 31.12.2024 Skutečné čerpání NNV

Podíl realizovaných NNV 

k počátečnímu stavu NNV 

(%)

301 Kancelář prezidenta republiky 228 188 40 25 11,0

302 Poslanecká sněmovna Parlamentu 47 21 26 21 44,9

303 Senát Parlamentu 134 73 61 62 46,5

304 Úřad vlády České republiky 587 355 232 233 39,7

305 Bezpečnostní informační služba 322 267 55 267 83,0

306 Ministerstvo zahraničních věcí 3 147 2 406 741 1 718 54,6

307 Ministerstvo obrany 8 854 8 842 12 8 733 98,6

308 Národní bezpečnostní úřad 54 54 0 35 66,2

309 Kancelář veřejného ochránce práv 22 14 9 11 49,5

312 Ministerstvo financí 4 666 3 067 1 598 2 011 43,1

313 Ministerstvo práce a sociálních věcí 11 362 6 325 5 037 4 129 36,3

314 Ministerstvo vnitra 9 057 8 263 793 4 792 52,9

315 Ministerstvo životního prostředí 11 972 11 650 323 6 397 53,4

317 Ministerstvo pro místní rozvoj 23 907 16 871 7 036 8 659 36,2

321 Grantová agentura České republiky 204 88 116 76 37,2

322 Ministerstvo průmyslu a obchodu 47 194 32 746 14 448 26 362 55,9

327 Ministerstvo dopravy 20 484 12 174 8 310 11 945 58,3

328 Český telekomunikační úřad 1 421 1 066 355 134 9,4

329 Ministerstvo zemědělství 20 444 18 593 1 851 16 678 81,6

333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 11 447 10 541 906 8 158 71,3

334 Ministerstvo kultury 9 514 9 514 0 1 961 20,6

335 Ministerstvo zdravotnictví 10 344 10 054 290 4 874 47,1

336 Ministerstvo spravedlnosti 4 072 3 479 593 1 825 44,8

343 Úřad pro ochranu osobních údajů 21 20 1 12 56,6

344 Úřad průmyslového vlastnictví 23 23 0 12 52,8

345 Český statistický úřad 755 513 241 174 23,1

346 Český úřad zeměměřický a katastrální 130 127 2 100 76,7

348 Český báňský úřad 7 7 0 6 95,0

349 Energetický regulační úřad 64 42 22 41 64,4

353 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 73 23 50 25 33,9

355 Ústav pro studium totalitních režimů 13 12 0 9 73,3

358 Ústavní soud 45 38 7 27 60,9

359 Úřad Národní rozpočtové rady 11 11 0 6 52,0

361 Akademie věd České republiky 41 41 0 41 100,0

362 Národní sportovní agentura 2 437 1 577 860 1 564 64,2

364 Digitální a informační agentura 1 052 1 037 15 786 74,7

371
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a 

politických hnutí
69 6 62 6 8,0

372 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání 5 2 2 2 49,9

373 Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 5 5 0 0 0,0

374 Správa státních hmotných rezerv 5 200 5 200 0 1 263 24,3

375 Státní úřad pro jadernou bezpečnost 70 28 42 20 28,4

376 Generální inspekce bezpečnostních sborů 23 20 3 18 76,1

377 Technologická agentura České republiky 2 089 686 1 403 658 31,5

378 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 74 73 1 38 51,0

381 Nejvyšší kontrolní úřad 266 127 139 89 33,3

Celkem 211 952 166 270 45 682 114 003 53,8
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Tabulka č. 88: Nejvýraznější dopady čerpání NNV do výdajových podseskupení v roce 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Prostředky čerpané ze zapojených nároků byly v roce 2024 nejvíce využity na neinvestiční transfery 
podnikatelským subjektům (18,1 mld. Kč), tj. o téměř 19,6 mld. Kč méně než v předchozím roce. V rámci 
tohoto podseskupení byly nároky čerpány převážně kapitolou Ministerstvo průmyslu a obchodu (15,9 mld. 
Kč), která tyto nároky využila zejména na kompenzace poskytnuté účastníkům trhu s elektřinou a plynem na 
dodávku elektřiny a plynu za stanovené ceny (6,5 mld. Kč), na dotace na obnovitelné zdroje energie (3,2 mld. 
Kč), na kompenzace poskytnuté provozovatelům distribučních soustav v elektroenergetice a plynárenství na 
dodávku elektřiny a plynu na ztráty za stanovené ceny (2,7 mld. Kč), na dotace provozovateli přenosové 
soustavy (1,3 mld. Kč) a na výzkum, vývoj a inovace (1,2 mld. Kč).  

V následující tabulce jsou promítnuty nejvyšší podíly stavu nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2024 
ke schválenému rozpočtu výdajů na rok 2024 po kapitolách. 

Tabulka č. 89: Podíly stavu NNV k 1. 1. 2024 na schváleném rozpočtu výdajů v roce 2024 (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Obecně lze konstatovat, že schopnost organizačních složek státu zapojovat a čerpat nároky 
z nespotřebovaných výdajů je výrazně ovlivňována průběhem financování projektů národních 
i spolufinancovaných programů a tento trend lze očekávat i v dalších letech. 

Skutečné 

čerpání NNV

 v roce 2023

Skutečné 

čerpání NNV

 v roce 2024

Index 

2024/2023

%

Rozdíl

2024-2023

521 Neinvestiční transfery podnikatelům 37 634 18 066 48,0 -19 568 

531 Neinvestiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 8 122 14 019 172,6 5 896 

612 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 7 288 13 211 181,3 5 924 

633 Investiční transfery rozpočtům ústřední úrovně 5 630 12 627 224,3 6 998 

634 Investiční transfery rozpočtům územní úrovně 16 490 11 598 70,3 -4 892 

631 Investiční transfery podnikatelům 8 377 9 376 111,9 999 

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 8 889 8 135 91,5 -754 

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 4 802 5 197 108,2 396 

516 Výdaje na nákup služeb 4 064 5 120 126,0 1 056 

532 Neinvestiční transfery rozpočtům územní úrovně 7 127 2 851 40,0 -4 276 

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 2 144 2 024 94,4 -120 

501 Platy 2 411 2 022 83,9 -389 

611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 2 273 2 017 88,7 -256 

632 Investiční transfery neziskovým a podobným osobám 2 393 1 369 57,2 -1 024 

519 Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a výdaje na věcné dary 695 1 361 195,7 666 

Podseskupení

Schválený 

rozpočet výdajů 

2024

Stav NNV 

k 1.1.2024

Podíl stavu 

NNV k SR (%)

371 Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí 33 69 206,1

317 Ministerstvo pro místní rozvoj 15 246 23907 156,8

374 Správa státních hmotných rezerv 3 673 5200 141,6

322 Ministerstvo průmyslu a obchodu 39 697 47194 118,9

335 Ministerstvo zdravotnictví 11 451 10344 90,3

345 Český statistický úřad 1 168 755 64,6

328 Český telekomunikační úřad 2 433 1421 58,4

334 Ministerstvo kultury 16 593 9514 57,3

315 Ministerstvo životního prostředí 20 912 11972 57,2

301 Kancelář prezidenta republiky 425 228 53,8

364 Digitální a informační agentura 1 997 1052 52,7

304 Úřad vlády České republiky 1 223 587 48,0

381 Nejvyšší kontrolní úřad 590 266 45,1

359 Úřad Národní rozpočtové rady 26 11 43,4

329 Ministerstvo zemědělství 53 707 20444 38,1

362 Národní sportovní agentura 6 904 2437 35,3

377 Technologická agentura České republiky 6 282 2089 33,2

306 Ministerstvo zahraničních věcí 9 985 3147 31,5

353 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 260 73 27,9

373 Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 22 5 23,9

349 Energetický regulační úřad 306 64 21,0

303 Senát Parlamentu 662 134 20,2
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Výše stavu nároků z nespotřebovaných výdajů každoročně představuje riziko pro výsledek hospodaření 
státního rozpočtu, neboť dává organizačním složkám státu možnost realizovat značný objem výdajů nad 
rámec schváleného rozpočtu. Je ovšem zároveň nástrojem, který umožňuje rozložit financování víceletých 
projektů, souvisejících nejčastěji s realizací společných programů EU a ČR či akcí programového financování, 
do delšího časového období. Stává se však i nástrojem, kterým stát může efektivněji řídit požadavky kapitol 
při procesu schvalování státního rozpočtu. 

Negativně lze hodnotit míru skutečného vyčerpání zapojených nároků, tedy takových, u kterých organizační 
složka státu již předpokládá jejich realizaci. Nevyčerpané zapojené nároky činily 47,0 mld. Kč a tvořily téměř 
29,2 % prostředků zapojených do konečného rozpočtu. 

9 Výdaje státního rozpočtu podle odvětvového členění 

Odvětvové členění výdajů státního rozpočtu (podle nové vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, 
účinné od roku 2022) má za cíl především transparentně interpretovat směry vládní rozpočtové politiky a 
finanční zajištěnost jednotlivých funkcí státu. Toto členění odhlíží od všech ostatních hledisek, která do 
odvětvového členění nepatří, a naopak agreguje jednotlivé odvětvové kategorie výdajů podle druhu činnosti, 
na kterou jsou prostředky státního rozpočtu vynakládány. 

Přehled o výdajích státního rozpočtu podle odvětvového hlediska podává následující tabulka: 

Tabulka č. 90: Výdaje státního rozpočtu podle odvětvového členění (mld. Kč) 

Zdroj: MF  

Následující graf znázorňuje podíl jednotlivých odvětví na celkových skutečných výdajích státního rozpočtu: 

po 

změnách

1 2 3 4 5 5:3 5:1 5-1

1 Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 54,1 51,6 57,2 75,3 59,5 104,1 110,0 5,4

 z toho:  Zeměděl. a potravin. činnost a rozvoj 36,7 37,2 42,2 58,1 44,6 105,7 121,7 8,0

2 Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství 259,3 151,6 180,6 230,1 182,6 101,1 70,4 -76,7

 Průmysl, stavebnictví, obchod a služby 130,5 38,1 56,1 89,8 58,5 104,2 44,8 -72,0

 Doprava 111,2 101,0 106,5 118,5 107,4 100,8 96,6 -3,8

 Vodní hospodářství 6,6 1,5 6,3 8,3 7,2 113,1 108,3 0,5

 Spoje 1,5 2,4 2,4 3,4 0,7 30,5 48,7 -0,8

 Všeob. hosp. záležitosti a ost.ekon.funkce 9,5 8,5 9,2 10,0 8,9 96,1 93,1 -0,7

3 Služby pro fyzické osoby 536,9 523,7 546,2 602,6 538,6 98,6 100,3 1,7

 Vzdělávání a školské služby 266,1 263,7 270,3 278,8 270,5 100,1 101,7 4,5

 Kultura, církve a sdělovací prostředky 17,6 17,3 17,7 27,1 16,9 95,7 96,1 -0,7

 Sport a zájmová činnost 9,4 8,5 9,0 10,9 9,8 109,4 105,1 0,5

 Zdravotnictví 163,3 165,1 165,8 176,7 167,3 100,9 102,5 4,0

 Bydlení, komunální služby a  územní rozvoj 31,8 18,6 29,7 46,1 28,8 96,7 90,4 -3,1

 Ochrana životního prostředí 23,7 24,8 27,9 34,2 17,7 63,4 74,7 -6,0

 Ostatní výzkum a vývoj 25,1 25,9 25,7 28,8 27,5 107,0 109,7 2,4

 Ost.činnosti související se služb.pro fyzické osoby 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 277,6 0,0

4 Sociální věci a politika zaměstnanosti 949,4 966,1 987,1 992,8 985,6 99,8 103,8 36,2

 Dávky a podpory v sociálním zabezpečení 866,7 891,9 902,8 902,8 900,1 99,7 103,8 33,3

 Politika zaměstnanosti 23,9 23,2 28,0 29,1 28,0 100,0 116,9 4,0

 Sociální služby a společné činnosti

 v sociálním zabezp. a politice zaměstnanosti 
58,8 51,0 56,3 60,8 57,6 102,2 98,0 -1,2

5 Bezpečnost státu a právní ochrana 215,4 255,7 266,2 291,9 269,1 101,1 124,9 53,7

 Obrana 85,4 140,6 143,9 151,7 146,4 101,7 171,3 60,9

 Civilní připravenost na krizové stavy 11,1 3,7 6,7 11,8 6,9 102,9 62,1 -4,2

 Bezpečnost a veřejný pořádek 66,4 64,1 64,2 70,4 64,0 99,7 96,4 -2,4

 Právní ochrana 35,1 33,6 36,6 39,9 36,2 98,8 103,0 1,1

 Požární ochrana a integr. záchr. systém 17,4 13,7 14,8 18,1 15,7 106,2 90,3 -1,7

6 Všeobecná veřejná správa a služby 187,5 273,3 204,8 211,3 201,3 98,3 107,4 13,8

 Státní moc, stát. správa, územní samospráva

 a politické strany 
96,7 102,8 93,4 98,9 91,1 97,6 94,3 -5,5

 Jiné veřejné služby a činnosti 7,6 5,8 7,0 8,0 7,1 102,0 93,4 -0,5

 Finanční operace 69,1 95,4 89,8 89,8 89,1 99,2 128,9 20,0

 Ostatní činnosti 14,2 69,4 14,6 14,7 14,0 95,5 98,7 -0,2

2 202,6 2 222,0 2 242,2 2 403,9 2 236,8 99,8 101,6 34,2VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU CELKEM

Rozp. 

skup.

SK 2023

Rozpočet 2024

SK 2024 % plnění
Index 

2024/23

Rozdíl 

2024-23schválený konečnýVýdaje státního rozpočtu podle odvětvového členění
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Graf č. 46: Struktura výdajů podle jednotlivých odvětví v letech 2018 až 2024 

 
Zdroj: MF  

Meziroční srovnání výdajů státního rozpočtu je v některých letech poměrně výrazně ovlivněno výdaji na 
financování společných programů EU/FM a ČR (včetně SZP). Následující tabulka ukazuje dopady těchto výdajů 
do jednotlivých odvětví výdajové strany státního rozpočtu. U neuvedených oddílů bylo vykázáno nulové 
čerpání těchto výdajů. 

Tabulka č. 91: Dopad výdajů na společné programy EU/FM a ČR vč. SZP (národní i EU podíl) do jednotlivých odvětví 
(mld. Kč) 

 
Zdroj: MF  
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rok 2023 rok 2024 rozdíl

10 Zemědělství, lesní hospodářství a  rybářství 33,5 31,6 -1,9

21 Průmys l , s tavebnictví, obchod a  s lužby 23,7 17,6 -6,1

22 Doprava 28,1 30,8 2,8

23 Vodní hospodářství 3,3 4,8 1,5

24 Spoje 0,1 0,0 -0,1

25 Všeobecné hospodářské zá leži tosti  a  ost. ekonomické funkce 0,6 0,1 -0,4

31 a  32 Vzdělávání a  školské s lužby 15,2 12,0 -3,2

33 Kultura, církve a  sdělovací prostředky 1,4 1,0 -0,4

34 Sport a  zá jmová činnost 0,2 -0,2

35 Zdravotnictví 9,3 4,4 -5,0

36 Bydlení, komunální s lužby a  územní rozvoj 22,4 21,1 -1,3

37 Ochrana životního prostředí 17,5 10,3 -7,2

38 Ostatní výzkum a vývoj 3,9 5,9 2,0

39 Ostatní činnosti  - s lužby pro fyzické osoby 0,0 0,0

41 Dávky a  podpory soc. zabezpečení 1,8 -1,8

42 Pol i tika  zaměstnanosti 1,6 1,7 0,1

43 Sociá l . s lužby a  společné činn. v sociá l . zabezp.a  pol i tice zaměstn. 6,7 6,7 0,0

52 Civi lní připravenost na  krizové s tavy 0,1 0,0 -0,1

53 Bezpečnost a  veřejný pořádek 2,8 1,9 -1,0

54 Právní ochrana 0,3 0,2 -0,1

55 Požární ochrana a  integrovaný záchranný systém 2,7 0,1 -2,6

61 Státní moc, s tátní správa, územní samospráva a  pol i tické s trany 1,0 0,9 -0,1

62 Jiné veřejné s lužby a  činnosti 0,4 0,4 0,1

64 Ostatní činnosti 0,0 0,0 0,0

176,6 151,5 -25,1

Oddíl

Celkový výsledek
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9.1 Výdaje na sociální věci a politiku zaměstnanosti 

Tyto výdaje dosáhly v roce 2024 výše 985,6 mld. Kč, což bylo o 36,2 mld. Kč, tj. o 3,8 %, více než v předchozím 
roce (v roce 2023 vzrostly o 12,5 %). Na celkových výdajích státního rozpočtu se podílely 44,1 %, 
tj. o 1,0 procentního bodu více než v roce 2023. Jejich skutečná výše byla pod úrovní danou rozpočtem po 
změnách o 1,5 mld. Kč. 

Na dávky a podpory v sociálním zabezpečení (rozpočtový oddíl 41) bylo vynaloženo 91,3 % prostředků této 
skupiny výdajů, dosáhly 900,1 mld. Kč a meziročně vzrostly o 33,3 mld. Kč, tj. o 3,8 %. Proti rozpočtu po 
změnách byly nižší o 2,8 mld. Kč. 

Z výdajů tohoto oddílu připadalo 78,9 % na dávky důchodového pojištění, které při meziročním růstu 
o 24,6 mld. Kč, tj. o 3,6 %, dosáhly 710,3 mld. Kč. Jejich výši ovlivnilo nařízení vlády č. 286/2023 Sb., kterým 
byla od 1. ledna 2024 výše základní výměry starobního, invalidního, vdovského, vdoveckého a sirotčího 
důchodu stanovena na 4 400 Kč (navýšení o 360 Kč), když procentní výměra se nezvýšila. Na starobní důchody 
bylo vynaloženo celkem 599,4 mld. Kč (růst o 20,6 mld. Kč, tj. o 3,6 %), na invalidní důchody pro invaliditu 
prvního, druhého i třetího stupně 68,2 mld. Kč (růst o 2,5 mld. Kč) a na vdovské, vdovecké a sirotčí důchody 
celkem 42,7 mld. Kč (růst o 1,5 mld. Kč).  

Druhou váhově nejvýznamnější částku v rámci sociálního zabezpečení představují dávky státní sociální 
podpory a dávky pěstounské péče. Jejich čerpání ve výši 60,7 mld. Kč znamenalo meziroční nárůst o 0,3 mld. 
Kč, tj. o 0,5 %. V rámci těchto pododdílů (413+414) došlo k poklesu u přídavku na dítě (o 0,4 mld. Kč na 
5,4 mld. Kč) a rodičovského příspěvku (o 2,0 mld. Kč na 29,2 mld. Kč). Naopak meziročně vzrostly zejména 
příspěvek na bydlení (o 2,4 mld. Kč na 20,3 mld. Kč) a dávky pěstounské péče a zaopatřovací příspěvky 
(o 0,3 mld. Kč na 5,6 mld. Kč).   

Dalším významným pododdílem jsou dávky nemocenského pojištění. Jejich objem 48,1 mld. Kč znamenal 
meziroční zvýšení o 2,1 mld. Kč, tj. o 4,6 %. Na nárůstu se podílelo nejvíce nemocenské, které se zvýšilo 
o 2,4 mld. Kč na 34,4 mld. Kč, zatímco peněžitá pomoc v mateřství se snížila o 0,3 mld. Kč na 10,3 mld. Kč a 
ošetřovné zůstalo zhruba na stejné úrovni jako v předchozím roce, tj. na 2,5 mld. Kč.  

Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení dosáhly 48,8 mld. Kč, což bylo o 3,4 mld. Kč více než v roce 
2023. Z toho příspěvek na péči osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby za účelem zajištění potřebné 
pomoci podle § 7 až 31 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, dosáhl 41,4 mld. Kč, což bylo o 4,1 mld. 
Kč více než v roce 2023. V rámci tohoto pododdílu byly vyplaceny i státní příspěvky na důchodové 
připojištění ve výši 6,8 mld. Kč (pokles o 0,8 mld. Kč).  

Dávky pomoci v hmotné nouzi se meziročně zvýšily o 1,7 mld. Kč a dosáhly 14,6 mld. Kč. Byly tvořeny 
zejména § Ostatní dávky sociální pomoci (8,1 mld. Kč s nárůstem o 1,0 mld. Kč), příspěvkem na živobytí 
(4,2 mld. Kč s nárůstem o 0,1 mld. Kč) a doplatkem na bydlení (1,7 mld. Kč, zhruba stejně jako v roce 2023). 

Dávky osobám se zdravotním postižením ve výši 3,9 mld. Kč meziročně vzrostly o 0,1 mld. Kč. Z toho 
příspěvek na mobilitu činil 2,9 mld. Kč (přibližně jako v roce 2023) a příspěvek na zvláštní pomůcku 0,9 mld. 
Kč.  

V rámci tohoto oddílu bylo také vyplaceno 13,7 mld. Kč (o 1,1 mld. Kč více než v předchozím roce) na zvláštní 
sociální dávky příslušníků ozbrojených sil a bezpečnostních sborů při skončení služebního poměru. Z toho 
výsluhový příspěvek činil 12,4 mld. Kč při růstu o 0,5 mld. Kč. Odchodné vyplacené příslušníkům ozbrojených 
sil dosáhlo 1,2 mld. Kč, což bylo meziročně o 0,6 mld. Kč více.  

Výdaje na politiku zaměstnanosti (rozpočtový oddíl 42) dosáhly v roce 2024 výše 28,0 mld. Kč a proti roku 
2023 se zvýšily o 4,0 mld. Kč (o 16,9 %). Podpory v nezaměstnanosti v objemu 12,9 mld. Kč (meziroční nárůst 
o 2,4 mld. Kč) představovaly především výdaje na hmotné zabezpečení osob v nezaměstnanosti a zvýšení ke 
hmotnému zabezpečení na manželku a děti osobám se změněnou pracovní schopností.  

Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce vyplácený 
zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 50 % občanů se změněnou pracovní schopností dosáhl 12,0 mld. 
Kč při meziročním růstu o 1,1 mld. Kč, tj. o 10,5 %.  
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Výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti v celkově vynaložené částce 1,9 mld. Kč meziročně klesly o 0,2 mld. 
Kč a byly použity na rekvalifikace (1,1 mld. Kč při nárůstu o 0,7 mld. Kč), na tvorbu společensky účelných 
pracovních míst (0,6 mld. Kč při meziročním nárůstu o 0,3 mld. Kč), na veřejně prospěšné práce (90 mil. Kč 
při meziročním poklesu o 0,6 mld. Kč), na cílené programy k řešení zaměstnanosti (82 mil. Kč při poklesu 
o 8 mil. Kč) a na podporu zaměstnanosti zdravotně postižených občanů (13 mil. Kč při nárůstu o 1 mil. Kč).  

Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace ve výši 0,2 mld. Kč (meziroční pokles o 0,1 mld. Kč) byly 
vyplaceny zaměstnancům prostřednictvím zaměstnavatelů především v souvislosti s restrukturalizací 
uhelného průmyslu. 

Ze státního rozpočtu byla také vyplacena 1,0 mld. Kč (o 0,7 mld. Kč více než v roce 2023) jako úhrada mezd 
zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele.  

Výdaje na sociální služby a společné činnosti v sociálním zabezpečení a politice zaměstnanosti (rozpočtový 
oddíl 43), které představují nikoliv přímé dávky a podpory, ale výdaje na činnosti a služby zaměřené na určité 
sociální skupiny obyvatelstva nebo obecné sociální programy, dosáhly v roce 2024 celkové výše 57,6 mld. Kč 
a proti předchozímu roku klesly o 1,2 mld. Kč, tj. o 2,0 %. V rámci tohoto oddílu byly financovány výdaje na 
správu v sociálním zabezpečení a politice zaměstnanosti (zejména činnost Ministerstva práce a sociálních 
věcí, ČSSZ, Úřadu práce ČR) ve výši 22,6 mld. Kč (meziroční pokles o 1,5 mld. Kč). Na služby sociální péče bylo 
vynaloženo 26,8 mld. Kč (snížení o 0,2 mld. Kč). Většina těchto prostředků (25,5 mld. Kč s meziročním 
nárůstem o 0,1 mld. Kč) byla převedena obcím a krajům podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů. Na sociální péči a pomoc manželství a rodinám šlo 3,6 mld. Kč (o 0,6 mld. Kč 
více než v roce 2023), dalších 2,1 mld. Kč bylo určeno na sociální péči a pomoc dětem a mládeži (o 26 mil. Kč 
více než v předchozím roce).  

9.2 Výdaje na služby pro fyzické osoby 

Výdaje na služby pro fyzické osoby zahrnují výdaje na vzdělávání a školské služby, kulturu, církve a sdělovací 
prostředky, tělovýchovu a zájmovou činnost, zdravotnictví, bydlení, komunální služby a územní rozvoj, 
ochranu životního prostředí, na podporu výzkumu, vývoje a inovací uvedených oblastí a podporu výzkumu, 
vývoje a inovací odvětvově nespecifikovanou. Prostředky na tyto účely jsou poskytovány rozpočtovými 
kapitolami přímo nebo prostřednictvím rozpočtů územních samosprávných celků. Výdaje na služby pro 
fyzické osoby dosáhly v roce 2024 částku 538,6 mld. Kč a meziročně vzrostly o 1,7 mld. Kč, tj. o 0,3 % (v roce 
2023 vzrostly o 6,5 %). Na celkových výdajích státního rozpočtu se podílely 24,1 % (v roce 2023 to bylo 
24,4 %). Rozpočet po změnách byl čerpán na 98,6 %, což představovalo úsporu 7,6 mld. Kč. Na této skupině 
výdajů se podílely též výdaje určené na financování společných programů EU/FM a ČR, které dosáhly 
54,8 mld. Kč, což bylo o 15,3 mld. Kč méně než v roce 2023. Z hlediska odvětvového členění ovlivnily růst 
hlavně výdaje na vzdělávání a školské služby vyšší o 4,5 mld. Kč a výdaje na zdravotnictví vyšší o 4,0 mld. Kč. 

Objemově nejvýznamnější část těchto výdajů (49,6 %) představovaly výdaje na vzdělávání a školské služby 
(rozpočtový oddíl 31 a 32) – celkem dosáhly 270,5 mld. Kč, což bylo o 4,5 mld. Kč, tj. o 1,7 %, více než v roce 
2023. Většina této částky směřovala do pododdílu „Ostatní činnost a nespecifikované výdaje“, kde bylo při 
meziročním růstu o 6,0 mld. Kč vyplaceno celkem 206,8 mld. Kč. V naprosté většině šlo o prostředky 
transferované z kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy územním samosprávným celkům 
(výkonové financování regionálního školství) zejména na platy učitelů. Na vysokoškolské vzdělávání bylo 
vynaloženo celkem 54,0 mld. Kč, což bylo o 6,2 mld. Kč více než v roce 2023. Z toho na činnost vysokých škol 
směřovalo 39,2 mld. Kč a na podporu výzkumu, vývoje a inovací na vysokých školách 14,8 mld. Kč. 
Na předškolní a základní vzdělávání směřovalo 1,9 mld. Kč (pokles o 6,0 mld. Kč), na střední vzdělávání 
a konzervatoře 2,3 mld. Kč (pokles o 1,0 mld. Kč) a na školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
jako jsou např. výchovné ústavy, dětské domovy se školou a diagnostické ústavy 2,0 mld. Kč (pokles o 32 mil. 
Kč). 

Výdaje na zdravotnictví (rozpočtový oddíl 35) financované ze státního rozpočtu dosáhly v roce 2024 
v souhrnu 167,3 mld. Kč a byly o 4,0 mld. Kč, tj. o 2,5 %, nad úrovní roku 2023. Největší objem představovaly 
výdaje na „ostatní činnost ve zdravotnictví" zahrnující platbu státu na zdravotní pojištění nevýdělečných osob 
ve výši 152,0 mld. Kč (o 13,3 mld. Kč a 9,6 % více než v roce 2023). Na meziroční růst měla vliv lednová 
valorizace vyměřovacího základu (na 2 085 Kč) při nižším počtu pojištěnců. Transfer ze státního rozpočtu tak 
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pokryl okolo 30 % výdajů na veřejnou zdravotní péči. Výdaje na lůžkovou péči pak dosáhly 2,7 mld. Kč, což 
bylo o 1,1 mld. Kč méně než v roce 2023. Na zvláštní zdravotnická zařízení a služby pro zdravotnictví, kam 
patří např. hygienická a zdravotnická záchranná služba, bylo vynaloženo 2,2 mld. Kč, tj. o 2,6 mld. Kč méně 
než v roce 2023. Na zdravotnické programy (zejména prevence kriminality a prevence před návykovými 
látkami) směřovalo 4,3 mld. Kč, což představovalo meziroční pokles o 5,5 mld. Kč (nejvíce klesly investiční 
transfery příspěvkovým organizacím – o 5,3 mld. Kč). Na výzkum a vývoj ve zdravotnictví bylo vynaloženo 
1,9 mld. Kč, o 0,1 mld. Kč méně než v roce 2023. Na činnost orgánů státní správy ve zdravotnictví směřovalo 
2,9 mld. Kč, o 0,1 mld. Kč více než v roce 2023. 

Na bydlení, komunální služby a územní rozvoj (rozpočtový oddíl 36) bylo v roce 2024 z prostředků státního 
rozpočtu vynaloženo celkem 28,8 mld. Kč, tj. o 5,9 mld. Kč, tj. o 9,6 %, méně než v předchozím roce. V rámci 
celého oddílu se výrazně projevily výdaje na společné programy EU a ČR (21,2 mld. Kč při snížení o 1,2 mld. 
Kč), z nichž největší podíl tvořily výdaje v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 2014+ a 
2021+ (19,0 mld. Kč s poklesem o 2,1 mld. Kč), které směřovaly do oblasti územního rozvoje. Podpora 
stavebního spoření a hypotečních úvěrů formou státních příspěvků v roce 2024 dosáhla 3,8 mld. Kč 
(v roce 2023 to bylo 4,2 mld. Kč). Od roku 2024 byla stanovena maximální výše státní podpory stavebního 
spoření na 1 000 Kč ročně. Na správu v oblasti bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje bylo 
vynaloženo 2,9 mld. Kč (o 0,1 mld. Kč více než v roce 2023).  

Na kulturu, církve a sdělovací prostředky (rozpočtový oddíl 33) bylo v roce 2024 vynaloženo 16,9 mld. Kč, 
což bylo o 0,7 mld. Kč, tj. o 3,9 % méně než v předchozím roce. Z celkového objemu připadlo nejvíce 
prostředků registrovaným církvím a náboženským společnostem (3,6 mld. Kč, z toho 2,8 mld. Kč 
představovaly finanční náhrady v rámci majetkového vyrovnání s církvemi a 0,8 mld. Kč příspěvky na podporu 
činnosti dotčených církví a náboženských společností), muzeím a galeriím (2,8 mld. Kč při poklesu o 0,5 mld. 
Kč), na činnost památkových ústavů, hradů a zámků (1,8 mld. Kč při poklesu o 0,9 mld. Kč), na divadelní 
činnost (1,5 mld. Kč při snížení o 0,1 mld. Kč), na činnosti knihovnické (1,4 mld. Kč), na hudební činnost 
(0,7 mld. Kč), na zachování a obnovu kulturních památek (0,6 mld. Kč), na výzkum a vývoj v oblasti kultury, 
církví a sdělovacích prostředků (0,5 mld. Kč), na Pražský hrad (0,1 mld. Kč) atd.  

Výdaje na ochranu životního prostředí (rozpočtový oddíl 37) dosáhly 17,7 mld. Kč a proti roku 2023 klesly 
o 6,0 mld. Kč, tj. o 25,3 %. Nejvíce prostředků směřovalo na dotace Státnímu fondu životního prostředí 
(5,5 mld. Kč, pokles o 4,5 mld. Kč). Na ochranu přírody a krajiny bylo vynaloženo 3,7 mld. Kč (pokles o 0,6 mld. 
Kč), na nakládání s odpady 1,8 mld. Kč (snížení o 82 mil. Kč), z toho na prevenci vzniku odpadů šlo 1,5 mld. Kč 
(o 0,7 mld. Kč více než v předchozím roce), na ochranu ovzduší a klimatu 1,5 mld. Kč (snížení o 1,5 mld. Kč). 
Na ochranu a sanaci půdy a podzemní vody 1,3 mld. Kč (pokles o 0,1 mld. Kč), na ochranu proti záření 0,5 mld. 
Kč (pokles o 0,1 mld. Kč; souvislost s činností Správy úložišť radioaktivních odpadů a hledáním lokalit pro 
hlubinné úložiště) a na výzkum životního prostředí 0,3 mld. Kč. Na správu v ochraně životního prostředí bylo 
vynaloženo 4,7 mld. Kč (nárůst o 2,9 mld. Kč, z toho 2,6 mld. Kč představoval investiční transfer SFŽP). 

Sport a zájmová činnost (rozpočtový oddíl 34) byla v roce 2024 financována částkou 9,8 mld. Kč, což bylo 
o 0,5 mld. Kč, tj. o 5,1 % více než v roce 2023. Nejvíce prostředků (4,5 mld. Kč s poklesem o 1,2 mld. Kč) bylo 
vynaloženo na „ostatní sportovní činnost" (§ 3419), která zahrnuje např. podporu státu sportovním oddílům, 
výdaje na konání sportovních akcí apod. Na rozvoj státní sportovní reprezentace bylo vynaloženo 3,2 mld. Kč 
(o 0,3 mld. Kč více než v předchozím roce). Na podporu sportovních zařízení obcí bylo poskytnuto 1,6 mld. 
Kč. Na využití volného času dětí a mládeže bylo věnováno 0,3 mld. Kč v rámci podpory činnosti domů dětí a 
mládeže, mládežnických organizací, výstavby dětských hřišť, zábavních parků apod.  

Ostatní výzkum a vývoj (rozpočtový oddíl 38) dosáhl 27,5 mld. Kč při meziročním růstu o 2,4 mld. Kč, 
tj. o 9,7 %. Nárůst nejvýrazněji ovlivnily výdaje Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na ostatní 
výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný ve výši 8,5 mld. Kč (o 1,3 mld. Kč více než v předchozím roce) 
transferované především veřejným výzkumným institucím, příspěvkovým organizacím, veřejným vysokým 
školám, spolkům a podnikatelům. Tento oddíl zahrnuje též výdaje do výzkumu a vývoje odvětvově 
nespecifikovaného – šlo o 7,7 mld. Kč s růstem o 0,7 mld. Kč čerpaných Akademií věd ČR, resp. o 4,7 mld. Kč 
s poklesem o 80 mil. Kč transferovaných z kapitoly Grantová agentura ČR. Výrazně vzrostlo i čerpání účelové 
podpory na programy vyhlašované Technologickou agenturou ČR podle zákona č. 320/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
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zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), které byly vyšší o 0,5 mld. Kč při celkově vynaložené částce 
6,7 mld. Kč. Projevilo se zde i čerpání prostředků v rámci operačního programu Jan Amos Komenský v částce 
3,4 mld. Kč (o 2,6 mld. Kč více než v roce 2023) a Národního plánu obnovy ve výši 2,3 mld. Kč (o 0,1 mld. Kč 
méně než v roce 2023). 

9.3 Výdaje na zemědělství, lesní hospodářství a rybářství, průmyslová a ostatní odvětví 
hospodářství 

Výdaje na zemědělství, lesní hospodářství a rybářství (rozpočtová skupina 1) a na průmyslová a ostatní 
odvětví hospodářství (rozpočtová skupina 2) dosáhly v roce 2024 celkové výše 242,1 mld. Kč, což 
představovalo 10,8 % všech výdajů státního rozpočtu (v roce 2023 to bylo 14,2 %) a meziročně klesly 
o 71,3 mld. Kč, tj. o 22,7 % (v roce 2023 meziročně vzrostly o 39,8 mld. Kč). 

Výdaje na zemědělství, lesní hospodářství a rybářství (rozpočtový oddíl 10) dosáhly 59,5 mld. Kč a vzrostly 
tak o 5,4 mld. Kč, tj. o 10,0 %. V tomto oddílu byly čerpány zejména výdaje na zemědělskou a potravinářskou 
činnost a rozvoj ve výši 44,6 mld. Kč (o 8,0 mld. Kč více než v roce 2023). V rámci tohoto pododdílu 
převažovala především podpora podnikatelských záměrů a restrukturalizace v oblasti zemědělství a 
potravinářství (25,9 mld. Kč při meziročním nárůstu o 8,1 mld. Kč) a také podpora méně příznivých oblastí, 
zvyšování kvality a revitalizace půdy, vč. podpory vodního hospodářství a ostatních složek v zemědělské a 
lesnické krajině (15,4 mld. Kč při snížení o 0,1 mld. Kč), to vše zejména formou transferů Státnímu 
zemědělskému intervenčnímu fondu určených na Program rozvoje venkova a na Přímé platby zemědělcům 
v rámci společné zemědělské politiky. Na pěstební činnost bylo vynaloženo 2,0 mld. Kč (o 1,5 mld. Kč méně 
než v předchozím roce). Na ozdravování hospodářských zvířat, polních a speciálních plodin a zvláštní 
veterinární péči směřovalo zejména formou dotací podnikatelům převážně z národních zdrojů 2,4 mld. Kč, 
což bylo o 0,2 mld. Kč více než v roce 2023. 

Na podporu lesního hospodářství bylo vynaloženo 3,3 mld. Kč (o 1,8 mld. Kč méně než v roce 2023). 
Na regulaci zemědělské produkce, organizaci trhu a poskytování podpor bylo použito 3,1 mld. Kč s nárůstem 
o 0,2 mld. Kč (vše ve formě transferů SZIF, z toho 1,2 mld. Kč v rámci Společné organizace trhu 2023+), 
na podporu výzkumu, vývoje a inovací v zemědělství a lesnictví 1,1 mld. Kč (pokles o 0,1 mld. Kč) a 
v neposlední řadě na činnost orgánů státní správy v zemědělství 6,1 mld. Kč (pokles o 1,0 mld. Kč).  

Na dopravu (rozpočtový oddíl 22) bylo ze státního rozpočtu poskytnuto 107,4 mld. Kč, což bylo o 3,8 mld. Kč 
(o 3,4 %) méně než v roce 2023. Na celkové částce se podílel zejména paragraf „Ostatní záležitosti v dopravě“ 
(83,7 mld. Kč při růstu o 2,0 mld. Kč), do kterého byla zatříděna mimo jiné naprostá většina transferů Státnímu 
fondu dopravní infrastruktury. Ty, v rámci tohoto paragrafu, představovaly 78,5 mld. Kč s meziročním 
nárůstem o 3,1 mld. Kč. Na tomto paragrafu se objemem ve výši 5,0 mld. Kč (nárůst o 0,3 mld. Kč) podílely 
i prostředky vyplacené dopravcům jako kompenzace dopadů slev nařízených státem. Jde o 75%, resp. 50% 
slevy z jízdného pro seniory nad 65 let a studenty do 26 let. 

Na dopravní obslužnost veřejnými službami (drážní) směřovalo 10,4 mld. Kč, což bylo o 0,8 mld. Kč více než 
v roce 2023. Tyto prostředky byly poukázány akciové společnosti České dráhy (6,5 mld. Kč na dálkovou 
dopravu) a také krajům a obcím (3,9 mld. Kč na regionální dopravu). Výdaje do pozemních komunikací 
(pododdíl 221) vzrostly o 0,2 mld. Kč a dosáhly 0,5 mld. Kč a výdaje na silniční dopravu (pododdíl 222) dosáhly 
0,1 mld. Kč (o 7 mil. Kč více než v roce 2023). Výdaje do železniční dopravy (pododdíl 224) dosáhly 9,4 mld. 
Kč, meziročně klesly o 6,8 mld. Kč a byly nejvíce tvořeny investičními transfery SFDI (8,4 mld. Kč, v roce 2023 
to bylo 12,5 mld. Kč) a transfery podnikatelům (1,0 mld. Kč, o 0,2 mld. Kč více než v roce 2023). 
Na mezinárodní spolupráci v dopravě směřovala 1,3 mld. Kč (o 0,1 mld. Kč více než v roce 2023), z nichž téměř 
celá částka představovala výdaje spojené s kosmickými aktivitami. Na civilní leteckou dopravu (pododdíl 225) 
bylo vynaloženo 0,2 mld. Kč (o 55 mil. Kč meziročně méně). Výdaje na správu v dopravě činily 1,7 mld. Kč 
(o 37 mil. Kč více než v roce 2023). 

Výdaje státního rozpočtu na průmysl, stavebnictví, obchod a služby (rozpočtový oddíl 21) dosáhly 58,5 mld. 
Kč, což bylo o 72,0 mld. Kč, tj. o 55,1 % méně než v roce 2023. Pokles ovlivnily zejména vysoké výdaje 
v předchozím roce 2023 na úsporu energií a obnovitelné zdroje, které při snížení o 68,0 mld. Kč dosáhly 
28,8 mld. Kč. Byly tvořeny zejména kompenzacemi za dodávku elektřiny a plynu zákazníkům a na ztráty (dle 
NV č. 463/2022 Sb. a NV č. 5/2023 Sb.) ve výši 8,1 mld. Kč (v roce 2023 byly ve výši 52,8 mld. Kč) a dotacemi 
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provozovateli přenosové soustavy v částce 1,3 mld. Kč (v roce 2023 to bylo 18,7 mld. Kč). Dotace na 
obnovitelné zdroje energie (včetně odpuštění poplatků na POZE) poskytované z kapitoly Ministerstvo 
průmyslu a obchodu byly vyplaceny ve výši 18,0 mld. Kč (o 0,4 mld. Kč méně než v roce 2023), podpory 
zvýšených nákladů na energie v částce 2 mil. Kč (meziročně o 4,6 mld. Kč méně) a výdaje na programy 
zaměřené na udržitelné využívání zdrojů energie ve výši 1,4 mld. Kč (-1,0 mld. Kč). Od roku 2022 sem patří 
též výdaje na kompenzace nepřímých nákladů odvětví se značným rizikem úniku uhlíku vyplacené z kapitoly 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ve výši 1,4 mld. Kč (nárůst o 0,2 mld. Kč). Výdaje na podporu podnikání a 
inovací včetně opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti průmyslových odvětví (pododdíl 212) dosáhly 
8,6 mld. Kč, což znamenalo meziroční snížení o 7,8 mld. Kč. Byly financovány převážně v rámci OP Podnikání 
a inovace pro konkurenceschopnost 2014+, na který bylo vynaloženo 3,9 mld. Kč při poklesu o 10,7 mld. Kč a 
OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost, na který bylo věnováno 2,4 mld. Kč při nárůstu 
o 2,3 mld. Kč. Výdaje na tomto pododdílu (212) ovlivnily též prostředky vynaložené v rámci Národního plánu 
obnovy (0,9 mld. Kč) a OP Spravedlivá transformace (0,7 mld. Kč). Na výzkum a vývoj v průmyslu, stavebnictví, 
obchodu a službách bylo poskytnuto 3,0 mld. Kč, o 3,2 mld. Kč méně než v předchozím roce. Na vnitřní 
obchod, služby a cestovní ruch bylo vynaloženo 0,8 mld. Kč, o 29 mil. Kč více než v roce 2023. Na útlum 
uhelného hornictví směřovalo při meziročním snížení o 0,7 mld. Kč celkem 2,6 mld. Kč. Na činnost ústředních 
a ostatních orgánů státní správy v těchto odvětvích připadlo v roce 2024 celkem 6,1 mld. Kč, o 2,5 mld. Kč 
více než v roce 2023.  

Vodní hospodářství (rozpočtový oddíl 23) se na výdajích státního rozpočtu v roce 2024 podílelo částkou 
7,2 mld. Kč při meziročním nárůstu o 0,5 mld. Kč, tj. o 8,3 %. Z této částky bylo použito na odvádění a čištění 
odpadních vod 4,0 mld. Kč (nárůst o 0,4 mld. Kč), na činnosti související se zásobováním pitnou vodou, 
tj. zejména vodárenskou infrastrukturou 2,1 mld. Kč (nárůst o 0,2 mld. Kč), na vodu v zemědělské krajině 
0,6 mld. Kč (+0,4 mld. Kč) a na úpravy vodních toků a vodohospodářská díla 0,4 mld. Kč (pokles o 0,4 mld. Kč). 
Z celkové částky představovaly kapitálové výdaje 6,5 mld. Kč (v roce 2023 to bylo 6,2 mld. Kč), z nichž 4,6 mld. 
Kč tvořily výdaje v rámci OP Životní prostředí 2014+ a CF 2021+ (o 1,7 mld. Kč vice než v roce 2023). 

Na odvětví spojů (rozpočtový oddíl 24) bylo vynaloženo 0,7 mld. Kč, což bylo o 0,8 mld. Kč méně než 
v předchozím roce. Meziroční pokles byl způsoben výdaji na kompenzace za ztrátové služby, které musí 
v souladu s ustanovením § 34d odst. 2 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, poskytovat státní podnik Česká pošta. Tyto kompenzace byly Českým telekomunikačním úřadem 
vyplaceny v roce 2023 ve výši 0,75 mld. Kč, zatímco v roce 2024 nebyly čerpány žádné prostředky. Z ostatních 
výdajů tohoto oddílu šlo zejména o výdaje na správu ve spojích (činnost Českého telekomunikačního úřadu) 
ve výši 0,7 mld. Kč s meziročním poklesem o 49 mil. Kč.   

Součástí této skupiny výdajů jsou též výdaje na všeobecné hospodářské záležitosti a ostatní ekonomické 
funkce (rozpočtový oddíl 25). Tyto výdaje dosáhly částky 8,9 mld. Kč, o 0,7 mld. Kč a 6,9 % méně než v roce 
2023. Patří sem např. výdaje na služby v oblasti meteorologie (v působnosti kapitoly Ministerstvo životního 
prostředí, 0,7 mld. Kč), výdaje na činnost ústředních orgánů státní správy v oblasti hospodářství (Český úřad 
zeměměřický a katastrální 0,5 mld. Kč, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 0,3 mld. Kč a Úřad 
průmyslového vlastnictví 0,2 mld. Kč), výdaje na činnost ostatních orgánů a organizací v oblasti normalizace, 
standardizace a metrologie (v působnosti kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu, 0,2 mld. Kč), na činnost 
ostatních orgánů státní správy v zeměměřictví a katastru (v působnosti Český úřad zeměměřický a katastrální, 
3,3 mld. Kč), výdaje na správu národního majetku (v působnosti kapitoly Ministerstvo financí výdaje na 
činnosti po zrušeném Fondu národního majetku a Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
1,7 mld. Kč), výdaje na činnost ostatních orgánů státní správy v oblasti bezpečnosti práce (v působnosti 
kapitoly Ministerstvo práce a sociálních věcí, 0,6 mld. Kč, např. výdaje Státního úřadu inspekce práce a jiné), 
výdaje na paragraf „Všeobecná hospodářská správa jinde nezařazená“ (převážně v působnosti Ministerstva 
vnitra, 1,1 mld. Kč, v malém rozsahu kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí) a na některé další činnosti.  

9.4 Výdaje na bezpečnost státu a právní ochranu 

Výdaje této rozpočtové skupiny dosáhly celkové částky 269,1 mld. Kč, což bylo o 53,7 mld. Kč, tj. o 24,9 %, 
více než v předchozím roce (v roce 2023 vzrostly o 10,0 %) a podíl na celkových výdajích státního rozpočtu 
dosáhl 12,0 % (v roce 2023 to bylo 9,8 %).  
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Největší část těchto výdajů připadla na obranu (rozpočtový oddíl 51), na kterou bylo vynaloženo 146,4 mld. 
Kč při meziročním růstu o 60,9 mld. Kč, tj. o 71,3 %. Z této částky představovaly běžné výdaje 81,9 mld. Kč 
(v roce 2023 to bylo 59,9 mld. Kč) a kapitálové výdaje 64,5 mld. Kč (v roce 2023 to bylo 25,6 mld. Kč). 
Na činnost jednotlivých složek Armády České republiky bylo vynaloženo celkem 113,6 mld. Kč (meziroční růst 
o 47,4 mld. Kč byl ovlivněn zejména nákupem strojů, přístrojů a zařízení o 36,1 mld. Kč, nákupem služeb 
o 7,1 mld. Kč, materiálu o 1,7 mld. Kč a výdaji na platy vyššími o 0,3 mld. Kč), na činnost Vojenské policie a 
Vojenského zpravodajství 14,2 mld. Kč (nárůst o 5,7 mld. Kč), na mezinárodní spolupráci v obraně a 
zahraniční vojenskou pomoc 6,7 mld. Kč (nárůst o 2,3 mld. Kč) a na státní správu ve vojenské obraně 6,0 mld. 
Kč (nárůst o 2,6 mld. Kč). Podpůrné složky ozbrojených sil čerpaly 1,8 mld. Kč (růst o 0,2 mld. Kč) a na činnost 
Vojenské kanceláře prezidenta republiky a Hradní stráže plynulo 0,9 mld. Kč (snížení o 73 mil. Kč). 

Pokud jde o závazek České republiky dodržet objem výdajů na obranu perspektivně nejméně ve výši 2 % HDP, 
je potřeba upřesnit, že průřezový ukazatel „Výdaje na obranu státu“ implementovaný pro tyto účely od roku 
2024 zahrnuje všechny výdaje kapitol Ministerstvo obrany, Národní bezpečnostní úřad, Správa státních 
hmotných rezerv a Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost a dále všechny výdaje ostatních 
kapitol zatříděné v oddílu 51 - Obrana. 

Graf č. 47: Podíl výdajů na obranu na HDP v běžných cenách (mld. Kč, pravá osa %) 

 
Pozn.: Výdaje na obranu jsou uvedeny v metodice platné od roku 2024. Jedná se o všechny výdaje kapitol MO, NBÚ, SSHR a NÚKIB a všechny výdaje 
ostatních kapitol zatříděné jako výdaj na obranu v oddílu 51 – Obrana. Nejsou zahrnuty prostředky, u kterých se předpokládá proplacení z Evropské 
unie nebo finančních mechanismů. 

Zdroj: MF, ČSÚ (HDP z dubna 2025) 

Na bezpečnost a veřejný pořádek (rozpočtový oddíl 53) vynaložil státní rozpočet celkem 64,0 mld. Kč při 
meziročním snížení o 2,4 mld. Kč, tj. o 3,6 %. Z toho 62,5 mld. Kč směřovalo na činnost Ministerstva vnitra a 
Bezpečnostní informační služby (z toho na Policejní prezidium a krajská ředitelství Policie ČR 51,2 mld. Kč) a 
1,4 mld. Kč na činnost Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost, Generální inspekce 
bezpečnostních sborů a Národního bezpečnostního úřadu (o 48 mil. Kč více než v roce 2023). 

Na právní ochranu (rozpočtový oddíl 54) bylo čerpáno 36,2 mld. Kč při meziročním růstu o 1,1 mld. Kč, 
tj. o 3,0 %. Z této částky bylo vynaloženo na činnost soudů včetně Ústavního soudu ČR 18,5 mld. Kč (meziroční 
růst o 1,2 mld. Kč), na vězeňství 11,4 mld. Kč (pokles o 0,1 mld. Kč) a na státní zastupitelství 4,0 mld. Kč (růst 
o 41 mil. Kč). Na činnost orgánů státní správy v oblasti právní ochrany směřovalo 1,4 mld. Kč (o 0,1 mld. Kč 
méně než v předchozím roce), na činnost probační a mediační služby 0,5 mld. Kč (o 9 mil. Kč více než v roce 
2023) a na činnost Kanceláře Veřejného ochránce práv 0,2 mld. Kč (podobně jako v předchozím roce).  

Na požární ochranu a integrovaný záchranný systém (rozpočtový oddíl 55) bylo v roce 2024 vynaloženo 
15,7 mld. Kč, což bylo o 1,7 mld. Kč, tj. o 9,7 % méně než v předchozím roce. Naprostá většina těchto 
prostředků směřovala do oblasti profesionálních složek útvarů požární ochrany (13,0 mld. Kč při snížení 
o 0,1 mld. Kč), dále na podporu jednotek sborů dobrovolných hasičů (0,6 mld. Kč při růstu o 0,1 mld. Kč), na 
vzdělávací a technická zařízení požární ochrany (0,4 mld. Kč, o 0,3 mld. Kč méně než v roce 2023) a na činnost 
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Generálního ředitelství hasičského záchranného sboru (1,6 mld. Kč při poklesu o 1,4 mld. Kč – zejména 
u pořízení dlouhodobého hmotného majetku). 

Na civilní připravenost na krizové stavy (rozpočtový oddíl 52) bylo čerpáno 6,9 mld. Kč, což představovalo 
meziroční pokles o 4,2 mld. Kč, tj. 37,9 %. Pokles zaznamenala především hospodářská opatření pro krizové 
stavy - o 4,2 mld. Kč při absolutní výši 6,5 mld. Kč (z toho výdaje na zajištění přípravy na krizové situace podle 
zákona č. 240/2000 Sb. klesly o 3,9 mld. Kč a výdaje na civilní připravenost na krizové stavy o 0,3 mld. Kč). 
Prostředky byly použity zejména v souvislosti s pořizováním, obměňováním a ochraňováním státních 
hmotných rezerv (3,8 mld. Kč s poklesem o 0,2 mld. Kč, na státní správu v oblasti hospodářských opatření pro 
krizové stavy (0,4 mld. Kč s poklesem o 12 mil. Kč) a na podporu krizového řízení a nouzového plánování. 

9.5 Výdaje na všeobecnou veřejnou správu a služby 

Celkové výdaje této rozpočtové skupiny dosáhly v roce 2024 hodnoty 201,3 mld. Kč a byly tak o 13,8 mld. Kč, 
tj. o 7,4 %, vyšší než v předchozím roce (v roce 2023 byly meziročně vyšší o 12,0 %). Na celkových výdajích 
státního rozpočtu se podílely 9,0 % (v roce 2023 to bylo 8,5 %). 

Na státní moc, státní správu, územní samosprávu a politické strany (rozpočtový oddíl 61) bylo vynaloženo 
celkem 91,1 mld. Kč, tj. o 5,5 mld. Kč (o 5,7 %) méně než v roce 2023. Z toho 78,5 mld. Kč (v roce 2023 to bylo 
84,7 mld. Kč) se čerpalo v pododdíle 614 „Všeobecná vnitřní státní správa“. Zde se nejvíce promítly odvody 
vlastních zdrojů EU do rozpočtu EU podle DPH, HND a objemu nerecyklovaných plastových obalů, které 
dosáhly 51,1 mld. Kč (o 7,4 mld. Kč méně než v roce 2023, pokles ovlivnil odvod z hrubého národního 
důchodu). Další výdaje byly použity na činnost orgánů Finanční správy ČR (12,7 mld. Kč s poklesem o 0,2 mld. 
Kč) a na činnost Celní správy ČR (5,4 mld. Kč, pokles o 0,2 mld. Kč). Na činnost Českého statistického úřadu 
směřovalo 1,2 mld. Kč (snížení o 0,3 mld. Kč), na činnost Úřadu vlády ČR 1,0 mld. Kč (zvýšení o 0,1 mld. Kč). 
V rámci jiných pododdílů směřovaly na zastupitelství a stálé mise ČR v zahraničí prostředky ve výši 4,1 mld. 
Kč (nárůst o 0,2 mld. Kč), na činnost Ministerstva zahraničních věcí 2,3 mld. Kč (pokles o 57 mil. Kč), 
Parlamentu ČR 2,1 mld. Kč (pokles o 0,2 mld. Kč), Nejvyššího kontrolního úřadu 0,6 mld. Kč (pokles o 0,2 mld. 
Kč) a na činnost politických stran a hnutí celkem 0,6 mld. Kč (nárůst o 0,1 mld. Kč). Výdaje na volby vzrostly 
o 0,7 mld. Kč a dosáhly výše 1,5 mld. Kč. Většinu tvořily výdaje na volby do zastupitelstev územních 
samosprávných celků 0,7 mld. Kč (v roce 2023 to bylo 23 mil. Kč) a na volby do Evropského parlamentu 
0,7 mld. Kč (v roce 2023 nebyly tyto výdaje), když výdaje spojené s volbou prezidenta ČR dosáhly 9 mil. Kč 
(v roce 2023 to bylo 0,7 mld. Kč). 

Další součást výdajů této skupiny tvořily tzv. finanční operace (rozpočtový oddíl 63). Dosáhly 89,1 mld. Kč, 
což bylo o 20,0 mld. Kč, tj. o 28,9 % více než v roce 2023. Na této částce se nejvíce podílely výdaje na obsluhu 
státního dluhu ve výši 88,5 mld. Kč s meziročním nárůstem o 20,1 mld. Kč. Výdaje na náhrady za 
nezpůsobenou újmu dosáhly 1,3 mld. Kč (růst o 0,5 mld. Kč) a výdaje na náhrady škod způsobených 
nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci (soudní a 
mimosoudní rehabilitace) dosáhly 0,3 mld. Kč (pokles o 0,1 mld. Kč). Za služby peněžních ústavů bylo v rámci 
tohoto oddílu vyplaceno 0,2 mld. Kč (nárůst o 9 mil. Kč).  

Na jiné veřejné služby a činnosti (rozpočtový oddíl 62) bylo vynaloženo celkem 7,1 mld. Kč při meziročním 
poklesu o 0,5 mld. Kč, tj. o 6,6 %. Na humanitární zahraniční pomoc bylo vynaloženo 3,6 mld. Kč (pokles 
o 0,3 mld. Kč) a na rozvojovou zahraniční pomoc 0,7 mld. Kč (růst o 2 mil. Kč). Členské příspěvky 
mezinárodním vládním organizacím dosáhly 1,1 mld. Kč (o 0,1 mld. Kč méně než v roce 2023) a peněžní dary 
do zahraničí 0,4 mld. Kč (o 44 mil. Kč méně než v předchozím roce). Patří sem i archivní činnost s objemem 
vyčerpaných prostředků 1,1 mld. Kč (meziroční růst o 16 mil. Kč). 

Výdaje na ostatní činnosti (rozpočtový oddíl 64) dosáhly v roce 2024 částky 14,0 mld. Kč a meziročně klesly 
o 0,2 mld. Kč, tj. o 1,3 %. Pokles byl ovlivněn nižšími (o 0,2 mld. Kč) transfery územním rozpočtům vyplaceným 
v celkové výši 13,8 mld. Kč. Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu a výdaje na náhrady škod způsobených 
nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci byly vyplaceny ve 
výši 0,1 mld. Kč (meziročně o 14 mil. Kč méně). V rámci tohoto oddílu byly, v souladu se zákonem o státním 
rozpočtu na rok 2024, poskytnuty neinvestiční transfery v rámci souhrnného dotačního vztahu, a to obcím 
vč. hl. m. Praha ve výši 11,8 mld. Kč (pokles o 0,3 mld. Kč) a krajům 1,9 mld. Kč (růst o 4 mil. Kč).  
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Součástí výdajů státního rozpočtu jsou i výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací, které jsou 
v rozpočtové skladbě z hlediska jejího odvětvového třídění obsaženy v podstatě v každém výše uvedeném 
oddílu – jde o tzv. vědní paragraf (v rozpočtové skladbě zpravidla vymezen koncovým dvojčíslím 80). Výdaje 
na podporu výzkumu, vývoje a inovací jsou dále samostatně sledovány na § 3801 (Akademie věd ČR), § 3802 
(Grantová agentura ČR), § 3803 (Technologická agentura ČR), § 3809 (Ostatní výzkum a vývoj odvětvově 
nespecifikovaný) a na § 3212 (Výzkum a vývoj na vysokých školách). 

Celkem byly ze státního rozpočtu na podporu výzkumu, vývoje a inovací (včetně výdajů krytých příjmy z EU a 
FM) vynaloženy v roce 2024 prostředky ve výši 50,4 mld. Kč (plnění na 105,5 % rozpočtu po změnách) a proti 
roku 2023 vzrostly o 1,5 mld. Kč, tj. o 3,0 %. Meziroční nárůst ovlivnily výdaje čerpané z národních zdrojů, 
které byly meziročně vyšší o 1,6 mld. Kč, zatímco výdaje kryté příjmy z EU a FM klesly o 0,1 mld. Kč. Podíl 
výdajů na podporu výzkumu, vývoje a inovací na výdajích státního rozpočtu v roce 2024 představoval 2,3 % 
(v roce 2023 to bylo 2,2 %).  

Podrobnější informace o výdajích na podporu výzkumu, vývoje a inovací jsou uvedeny v následující části této 
zprávy. 

10 Výdaje státního rozpočtu na podporu výzkumu, vývoje a inovací 

Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací byly zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu ČR 
na rok 2024, stanoveny ve výši 40,2 mld. Kč při očištění o výdaje kryté příjmy ze zahraničních programů. 
Oproti roku 2023 se jednalo o zvýšení o 1,1 mld. Kč, tj. o 2,9 %.  

V roce 2024 byly za oblast podpory výzkumu, vývoje a inovací (dále také VVI) rozpočtovány výdaje 
na programy spolufinancované z rozpočtu EU a výdaje kryté z finančních mechanismů EHP/Norsko 
v kapitolách Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (3,6 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu 
(2,5 mld. Kč), Technologická agentura ČR (1,5 mld. Kč), Ministerstvo obrany (1,4 mil. Kč) a Akademie věd ČR 
(0,3 mil. Kč). Včetně výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU a EHP/Norsko činily schválené výdaje na tuto 
oblast celkem 47,8 mld. Kč (-1,7 mld. Kč, tj. -3,4 %). 

Podíl schválených celkových výdajů 2024 z národních zdrojů na podporu výzkumu, vývoje a inovací v přepočtu 
na odhad vývoje HDP, činil 0,50 % HDP, a včetně výdajů krytých z rozpočtu EU a FM EHP/Norsko činil podíl 
0,60 % HDP. 

Jako každým rokem byla provedena řada rozpočtových opatření, běžné přesuny výdajů v souladu 
s rozpočtovými pravidly mezi kapitolami a v rámci rozpočtů kapitol poskytujících nebo realizujících podporu 
výzkumu, vývoje a inovací, bez významných vlivů na upravený rozpočet. Následující tabulka podrobněji 
popisuje čerpání prostředků na výzkum, vývoj a inovace podle jednotlivých kapitol. 

Tabulka č. 92: Výdaje státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace podle kapitol (mil. Kč) 

 
Zdroj: MF 

Skutečné čerpání výdajů státního rozpočtu na podporu výzkumu, vývoje a inovací, bez výdajů krytých příjmy 
z EU a FM EHP/ Norska, dosáhlo 40,4 mld. Kč, tj. 100,5 % rozpočtu po změnách. Proti roku 2023 došlo 
ke zvýšení skutečných výdajů o 1,6 mld. Kč, na 104,1 %. V této částce je zapojeno využití nároků 
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Úřad vlády ČR 70 0 0 70 70 0 0 70 89 0 0 89 80 0 0 80 113,9

Minis terstvo zahraničních věcí 31 0 0 31 31 0 0 31 31 0 0 31 31 0 0 31 100,0
Minis terstvo obrany 106 333 1 441 120 384 11 515 130 495 13 638 121 400 10 532 103,3
Minis terstvo práce a  sociá lních věcí 85 0 0 85 85 0 0 85 86 0 0 86 85 0 0 85 99,9

Minis terstvo vnitra 121 623 0 744 111 609 0 720 148 722 3 873 111 676 3 789 109,6
Minis terstvo životního prostředí 297 0 0 297 297 10 0 306 297 17 0 314 296 10 0 306 99,9
Grantová agentura  ČR 110 4 490 0 4 600 120 4 473 0 4 593 150 4 531 0 4 681 132 4 529 0 4 661 101,5
Minis terstvo průmys lu a  obchodu 492 708 2 450 3 650 492 607 2 450 3 549 629 1 203 3 957 5 789 542 10 2 438 2 991 84,3
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z nespotřebovaných výdajů kapitol ve výši 2,6 mld. Kč. Následující graf znázorňuje výdaje na VVI a jejich podíl 
na HDP v letech 2013 až 2024. 

Graf č. 48: Výdaje státního rozpočtu na VVI a jejich podíl k HDP (mld. Kč, pravá osa %) 

 
Zdroj: MF, ČSÚ (stav HDP k dubnu 2025) 

Skutečné čerpání celkového objemu podpory výzkumu, vývoje a inovací, včetně výdajů krytých příjmy z EU 
a FM EHP/Norsko, činilo 50,4 mld. Kč, což je o 1,5 mld. Kč více než v roce 2023. Do této částky byly zapojeny 
nároky z nespotřebovaných výdajů předchozích let včetně zahraničních zdrojů v celkové výši 6,7 mld. Kč. 
Výdaje kryté příjmy ze zahraničních zdrojů vykázaly jako poskytovatelé podpory kapitoly Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (5,9 mld. Kč), Ministerstvo průmyslu a obchodu (2,4 mld. Kč) a Technologická 
agentura ČR (1,6 mld. Kč). Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací dále vykázaly kapitoly Akademie 
věd ČR (0,3 mil. Kč), Ministerstvo obrany (10,2 mil. Kč) a Ministerstvo vnitra (2,8 mil. Kč) jako příjemci 
podpory pro organizace v jejich působnosti, které jsou řešiteli projektů spolufinancovaných ze zahraničních 
zdrojů.  

Podíl skutečných celkových výdajů z národních zdrojů, v přepočtu na odhad vývoje HDP, činil 0,50 % HDP, 
a včetně výdajů krytých příjmy z EU a FM EHP/Norsko činil podíl skutečných výdajů 0,63 % HDP.  

Jako nároky z nespotřebovaných výdajů za předchozí období k využití do dalších let ve smyslu rozpočtových 
pravidel zůstávají kapitolám na podporu této oblasti (včetně roku 2024) nevyčerpané výdaje v celkové výši 
8,2 mld. Kč. Z toho národní zdroje činí 4,5 mld. Kč, včetně národní části spolufinancování prostředků 
ze zahraničních zdrojů. Po odečtení nároků z výdajů na spolufinancování programů EU a FM činí výše nároků 
z národních zdrojů 3,9 mld. Kč. Nároky z nespotřebovaných výdajů krytých ze zahraničních zdrojů činí 
3,7 mld. Kč. Ve srovnání s předchozím rokem byly úspory do dalších let sníženy u národních zdrojů 
o 0,2 mld. Kč, u výdajů krytých příjmy ze zahraničních zdrojů došlo ke snížení o 1,1 mld. Kč. 

Největší podíl výdajů na výzkum, vývoj a inovace z národních zdrojů připadl jako každý rok kapitole 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, která čerpala celkem 17,2 mld. Kč, což představuje 102,0 % 
rozpočtu po změnách výdajů kapitoly na podporu výzkumu, vývoje a inovací a 42,5 % skutečného celkového 
objemu podpory z národních zdrojů. Poměr výdajů kapitoly na celkové výši podpory z národních zdrojů 
se meziročně zvýšil o 2,2 procentních bodů. Institucionální podpora byla z kapitoly MŠMT uvolněna ve výši 
13,0 mld. Kč, ve srovnání s rokem 2023 o 1,3 mld. Kč více. Účelová podpora byla uvolněna ve výši 4,1 mld. Kč, 
tj. o 0,2 mld. Kč více než v roce 2023. 

Druhé nejvyšší čerpání výdajů na podporu výzkumu, vývoje a inovací z národních zdrojů vykázala kapitola 
Akademie věd ČR v celkové výši 7,7 mld. Kč, tj. o 0,7 mld. Kč více než v roce 2023. Od roku 2014 je z této 
kapitoly uvolňována pouze institucionální podpora pro veřejné výzkumné instituce v její působnosti. 

Dalšími významnými poskytovateli podpory VVI jsou Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR, 
které jsou zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací určeny výhradně 
pro poskytování účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací. 
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Grantová agentura ČR v rámci účelové podpory základního výzkumu uvolnila celkem 4,5 mld. Kč, 
tj. o 0,1 mld. Kč méně než v roce 2023. Technologická agentura ČR uvolnila v rámci účelové podpory celkem 
4,9 mld. Kč, o 0,2 mld. Kč méně než v roce 2023.  

Ministerstvo průmyslu a obchodu vynaložilo na výzkum, vývoj a inovace z národních zdrojů celkem 
0,6 mld. Kč, což proti rozpočtu po změnách činilo 50,2 %. Ve srovnání s rokem 2023 se jednalo o snížení 
o 0,2 mld. Kč. Účelová podpora průmyslového výzkumu z této kapitoly činila 10,0 mil. Kč, proti roku 2023 
o 0,2 mld. Kč méně. Nečerpání národních zdrojů v rámci účelové podpory kapitola odůvodnila přednostním 
financováním programu The Country for the Future z prostředků Národního plánu obnovy. Nevyužité 
prostředky budou čerpány v příštích obdobích na nový program Twist. Část podpory výzkumu, vývoje 
a inovací v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu je administrována a uvolňována kapitolou Technologická 
agentura ČR za úzké spolupráce obou resortů. 

V rámci institucionální podpory na rozvoj výzkumných organizací přidělované dle hodnocení Metodiky 
2017+ bylo uvolněno 17,6 mld. Kč, ve srovnání s rokem 2023 o 0,5 mld. Kč více. 

Z celkových výdajů, bez výdajů krytých příjmy z EU, ve výši 40,4 mld. Kč, vynaložených na podporu výzkumu, 
vývoje a inovací v roce 2024, připadlo na účelové výdaje 16,6 mld. Kč, tj. 41,0 % z celkového objemu podpory, 
a na institucionální výdaje 23,9 mld. Kč, tj. 59,0 % celku. Vzájemný poměr institucionální a účelové podpory 
se nadále zvyšuje ve prospěch institucionální podpory, což je v souladu se záměrem systému podpory VVI 
jako celku. 

Podrobnosti o využití prostředků na podporu výzkumu, vývoje a inovací jsou uvedeny v jednotlivých 
závěrečných účtech kapitol, které tuto podporu realizují. 

11 Vyhodnocení projektů partnerství veřejného a soukromého sektoru 

Problematiku projektů partnerství veřejného a soukromého sektoru, resp. postup správců rozpočtových 
kapitol při jejich přípravě a realizaci, upravuje zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 25/2017 Sb., o sběru vybraných údajů pro účely monitorování a řízení 
veřejných financí. Jedná se o víceleté smlouvy a jejich předpokládaná hodnota je stanovena na celé období 
trvání smlouvy. Jednou z forem partnerství veřejného a soukromého sektoru je koncese. Smlouvou 
na koncesi se koncesionář zavazuje poskytovat služby nebo i provést dílo a zadavatel se zavazuje umožnit 
koncesionáři brát užitky vyplývající z poskytování služeb nebo z využívání provedeného díla, popřípadě spolu 
s poskytnutím části plnění v penězích. 

V roce 2024 bylo zahájeno poskytování služeb dle koncesionářské smlouvy na „Projektování, výstavbu, 
financování, provozování a údržbu dálnice D4 v úseku Háje – Mirotice a provozování a údržbu existujících 
přiléhajících úseků Skalka – Háje a Mirotice – Krašovice, projekt PPP“. Smlouva na 28 let o předpokládaných 
celkových finančních závazcích státu ve výši 18,8 mld. Kč a 446 mil. EUR byla uzavřena dne 15. 2. 2021 
v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. a zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů. Zadavatelem veřejné zakázky na realizaci projektu bylo jménem státu Ministerstvo 
dopravy. V souvislosti se zahájením projektu v prosinci 2024 byly ze státního rozpočtu uskutečněny první 
výdaje ve výši 27,8 mil. Kč realizované Státním fondem dopravní infrastruktury. 

12 Vyčíslení salda systému důchodového pojištění 

Dle ustanovení § 36 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, je součástí státních finančních aktiv 
také zvláštní účet rezervy důchodového pojištění, na který ministerstvo za každý rok, ve kterém byly příjmy 
pojistného na důchodové pojištění včetně příjmů z penále a pokut připadajících na důchodové pojištění vyšší 
než výdaje na dávky důchodového pojištění včetně výdajů spojených s výběrem pojistného na důchodové 
pojištění a výplatou dávek důchodového pojištění, převádí ze státního rozpočtu částku ve výši rozdílu těchto 
příjmů a výdajů. 
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Způsob výpočtu rozdílu těchto příjmů a výdajů je stanoven vyhláškou č. 76/2005 Sb., o stanovení způsobu 
výpočtu rozdílu mezi příjmy pojistného na důchodové pojištění a výdaji na dávky důchodového pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Příjmy z pojistného na důchodové pojištění, které plátci platí povinně, včetně příjmů z penále a pokut činily 
665,4 mld. Kč. Příjmy z dobrovolného důchodového pojištění činily 390,2 mil. Kč. Příjmy z pojistného 
na důchodové pojištění včetně pokut a penále a příjmy z dobrovolného důchodového pojištění dosáhly 
za všechny kapitoly státního rozpočtu, které pojistné vybírají, v úhrnu částky 665,8 mld. Kč. Tato částka tak 
představovala celkové příjmy pro účely výpočtu rozdílu důchodového účtu. 

Výdaje na dávky důchodového pojištění činily za všechny kapitoly státního rozpočtu, ze kterých jsou 
vypláceny, v úhrnu 710,0 mld. Kč. 

Výše výdajů spojených s výběrem pojistného na důchodové pojištění a výplatou dávek důchodového pojištění 
(dále jen „výdaje na správu“) v kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí se stanoví jako součin 
koeficientu 0,9121 a výdajů České správy sociálního zabezpečení snížených o: 

• výdaje na dávky důchodového pojištění, 

• výdaje na dávky nemocenského pojištění, 

• výdaje na další dávky sociálního zabezpečení, 

• výdaje na výplaty, které podle zvláštních právních předpisů provádí Česká správa sociálního zabezpečení, 

• výdaje na společné programy EU a ČR s výjimkou programů, které se týkají důchodového pojištění. 

V kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí byly výdaje na správu vypočteny ve výši 6,3 mld. Kč. 

Výše výdajů na správu necivilních správ sociálního zabezpečení u kapitol Ministerstvo obrany, Ministerstvo 
vnitra a u Vězeňské služby kapitoly Ministerstvo spravedlnosti se stanoví jako součin výdajů na dávky 
důchodového pojištění v příslušné rozpočtové kapitole a koeficientu vypočteného jako podíl výdajů na správu 
v kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí k výdajům na dávky důchodového pojištění v kapitole 
Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Výdaje na správu necivilních správ sociálního zabezpečení u kapitol Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra 
a u Vězeňské služby kapitoly Ministerstvo spravedlnosti byly vypočteny ve výši 140,2 mil. Kč. 

Výpočet výše výdajů na správu se u kapitol Ministerstvo financí a Generální inspekce bezpečnostních sborů 
neprovádí, jelikož z těchto kapitol nejsou dávky důchodového pojištění vypláceny. Z těchto kapitol jsou 
vypláceny dávky nemocenského pojištění a zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil – celníků 
při skončení služebního poměru.  

Celkové výdaje na správu za všechny kapitoly státního rozpočtu, které tyto výdaje realizují, byly vypočteny 
ve výši 6,5 mld. Kč. Výdaje na dávky důchodového pojištění a výdaje na správu tak dosáhly v úhrnu 
716,5 mld. Kč.  

Výsledek hospodaření systému důchodového pojištění dokumentuje následující tabulka. 

Tabulka č. 93: Výpočet salda systému důchodového pojištění v roce 2024 (tis. Kč) 

 
* Výdaje spojené s výběrem pojistného na důchodové pojištění a výplatou dávek důchodového pojištění. U kapitoly MPSV se jedná o součin správních 
výdajů ČSSZ (6 956 476 tis. Kč) a koeficientu stanoveného vyhláškou č. 76/2005 Sb. (0,9121). U ostatních kapitol jde o součin výdajů na dávky 
důchodového pojištění a koeficientu vypočteného jako podíl výdajů na správu v kapitole MPSV k výdajům na dávky důchodového pojištění v kapitole 
MPSV (v roce 2024 koeficient ve výši 0,0091). 

Zdroj: MF 

MPSV MO MV MS MF GIBS Celkem

648 775 621 5 461 247 9 546 157 1 226 468 698 477 64 431 665 772 401

v tom: Příjmy z pojis tného na důchodové pojiš tění 648 385 445 5 461 247 9 546 157 1 226 468 698 477 64 431 665 382 225

Příjmy z dobrovolného pojis tného na důchodové pojiš tění 390 176 390 176

700 906 182 5 789 466 8 550 488 1 203 477 0 0 716 449 614

v tom: Výdaje na dávky důchodového pojiš tění 694 561 180 5 737 257 8 473 380 1 192 625 0 0 709 964 442

Výdaje na správu * 6 345 002 52 209 77 108 10 853 0 0 6 485 172

-52 130 561 -328 219 995 669 22 990 698 477 64 431 -50 677 213

Příjmy z pojistného na důchodové pojištění celkem

Výdaje na dávky důchodového pojištění včetně výdajů na správu
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Celkové příjmy z pojistného na důchodové pojištění byly v roce 2024 o 50,7 mld. Kč nižší než celkové výdaje, 
což představovalo schodek hospodaření systému důchodového pojištění.  

Saldo systému důchodového pojištění je součástí celkového výsledku hospodaření státního rozpočtu. 


